
českos lovenský sP i sovate|  |  P raha 1967 Roman
lngarden

o poznáváni
literárního dí!a



P o  L s  K Y  o R I G I N ^ L  o  P o z N Á \ Ý ^ N I U  D z I E I A
L I Ť E R Á c K l E G o  v Y D A I - o  P ^ N s T I c o ! í D  w Y .
D ^ w N I c Ť w o  N ^ U K o v I : '  Ý ^  R s Z Á w A  i 9 5 7 '

Úvod

$  í /  o b I a s t  z k o u  m á n  í

l toznávání | i lerárn iho dí la '  ic}ož srudicm se 2de hodlám
r zabýýAr' jc spc.iálnim odvčrvim tcori € pozoání' Vý.
slcdky' k n;mž lze v t.to ohl'sti dospčt' nlaií však dosah
mnohem ši.ší' Maií totiž výZna|D i pÍo tcorii lkeÍatury a
| .Ú ic ií  c|;\|cn l ' ' InAi '  | ' (  z ' ]LJ . tL l1 '  . r  Jo l 'orrcc ;  ! ro ic(cn i
l ik lcr jcIr  1robl in lů tý|(r j i .ích sc tcor ic  včdy. Á bez užitku
ncj\oÚ ani pro jcdllo odvčtvi cstctiky, cháPanč jako věda
o.stct;ckém vnímáoi  skutcčnost i .

V poslcdních letech před v:ilkorr sc - u nás st€jíě jako
Ža hrani.emi p.ojcvil oživcný ruch v m€todolo8ické ob.
lasti ]iterártri včdy' zvláštni náhodou !c však stálo, ž€ při
tom neb)Ia věnována ýčtši pozolnost problémům pozná-
váni literároího dila a že qto problémy dokoncc ncbyly ani
iasněji formulován).. Tim pák mctodolosickému zkoumánl
v této oblasti chybély teoretické základy. MámeJi objasÍit'
iak je třeba poŽnávat litcrárÍtí dilo' musimc totiž nejprv€
!čdět' jakýn Žpúsoben obccnč docbá,i k poznáváni díla
^^ jakó potiie a úsk.]í Při tom naíážinc a z^ iakých pod.
olínck lzc získať sprálné vjslcdkI. zatl'rn však právě tyro
zákl.d.i prob|émy stáIc icštč čckaii n.r zpťa€ovlitrí. Tuto
mc/c lJ  mJj i  9p ln;t '  i  kdyŽ ,působcm |ouzc P i i |Íatným'
následujici ú9ahy.

$2/  Vymezení  P rob lému

z^k|^dni otiaka.' n't ktetou bych zde chťěl odpovaěr'
zni: ,ak poŽnáváme hotové a fixované literárni dilo? Pozná-
váni ie pouz€ i €dnim 2 druhů čtcnářova obcování s litclár.
nim dileÍn- Ále i k němu můžc do{házct různými způsoby á
ťy Pak vedou k ruznýÍn kognitivnim (po,natkoýým) výd€d-
kům. Důležitou úIohu při rom má i typová různorodosc |i.
tcrá.nich děl. Ploto jc nutno ncjPrv€ na základě aralýzy
uÍčit ob€cDé scltéma Poznávání |itcrárního dila a teprve
potom přejíť k pÍozkouÍtáni jednotlivých obměn tohoto po-

il

T l l l 5 I l l i o n  { .  l l ] l !  ] ť . h d Y j '  1 9 6 7



zÍávánl. v této úÝodni Íázi zkoumáni ic vhodné rycházet
z určiých zicdnodušuiicich předpokladů' kteÍé záhy obias-
nim.

Tcfnrínu''PoŽnávání.., ftlř',,Poznáýáme'., zde užíÝ^Í|'
úmyslnč v ob€cném významu jakéhoko|iv získávání néiakých
poŽn{tkú o něiákém přcsnč u.čcném liteÍárním díle (iáko ie
a^pÍ. MickieÝiczný Pan Tadcáš)' a to ''získáváni poznathi..,
ke ktcróm'] do.hází na zák|adě četby celého danébo dilá.
Jinými sloif' 'dc o ták širo.e chápáné kognitivní obcování
s li.e.árnim dílem' áby do tohoto termínu bylo možno za.
hfnout různé pí|pady , 2 r,ichž bychom potom po k o n e č-
n é analý2e pouze n ě k t c ! é hodnotili iako schopf,é dovest
k poznání IitcÍáťniho dí|a v užším slova smyslu. Chápat
takto obccně PoznáÝáni liteÍárniho díla je v tóto počátečdí
flí2i zkoumání nutné proto, íby.hom se ifhnuli nebezPcči'
kteÍé 5€ skri.vá v postupu přiiimajícím předcm nějaký ana-
lyticky ncobiasněÍý á eýent. přiiiš úŽI.ý poiem poznáváni'
'?Jp' |o,náni lilerárniho dIIa. K Přesnému poimu Poznáni
litcrárního díIa bude třebá dojit teprýe v průběhu Žkoumáoí'
při němž si záíoveň musíme uixsnit i podmínky' Ža iakých
ie možno literáÍni dilo poznat. Do cesty k tomuto konď-
nému ci|i se všat stavéií čcmé potiž! souvisici s problém€n
Podmínek objektivíosri poznání i'ubec. Těmho orizkami s.
zde však nenúžene zabýv.t' Á pÍo.o také úvahy, které
Ždc předkládám, lsou pouze iisýÍn druhem připraly k dďi
nitivnlmu řcšeni dané otázky'

Tclmínu ,,literáÍni dílo.. uŽívám ve významu dila lzv.
,'kfásné |itcratury.., ti. dila' které si vzhlcdcm kc své áklad-
ni struktuře přin€imenším osobÚie Právo na to, aby bylo
di lem uměleckým' a jchož urč €í iÍl je umožni! čtenář i
vÍěm estctického Předmětu. ]c Ýšak nutno mí! na Žřcteli'
že ne k^ždé urnělecké dílo ie hodnotným uínělcckým
dilem á že ne každý př€dmět est€rického vněmu ie předmé
tem vnčmu poŽit ivniho' n €bol i  naPř. nadšeíi,  pocitu
libosti atd. To se týká i tzv. dě| kÍásné |itcratuÍ}. I táto
díla mohou být ''kiásíá.., \Tsoce hodnomá, álc i ''ošklivá..,
s hodnotou negativní' Jedna i druhá mižernc Poznáýú ^
vla,rnč tcprve výsledky tohoto PozDání mohou meŽi iiÍým
Íozhodnour, Žda a iakou uměl€.ko! hodnotu má přislušnÉ
dílo. PÍoto ťaké naše bádání v 'obě musí zahÍnout oba tyto

8

připadyl. To ovšan nevylučui., že poznáváoi, a zvláště est€.
tickó vnimáni lit€rámich děl s vysokou uměleckou hodnotou
sc můžc v neiednorn d€tailu lišil od pozníváÍli děl Ínálo
ocbo ne8ativně hodnotných'

!  3 /  J a k  i e  t ř e ba  P ř i z Působ I t  Po zn áv ání
s t r u k tU ř e  P ř e dmě tu  Po zn án í

Přistupujcmc.li k Popisu poznáváni lileťárniho dila' mu-
cimc nrít př.dcvšim na zřctc l i ,  žc,áleží i  na tom, co; €
přctlmčtcm klhoto poznáváni. Ep;stemolo8ická studia v po.
r|cdnich dcsctilctich totiž ukáz.Ia, že poznáváni určitého
předmřtu ic přizPůsobcno icho základni struktuře Toto
přizPůsobcni se pÍoievujc v ko8nitivních postupcch' tvoří.
cích součást ce|kového Proccsu Pozíávání' ve spoiení Po-
sloupnosti a simuláúnosti' v jakém tyto postupy problhaii'
a koncčnč i v tom, jaká ic kognitivni hodnora výsl€dku'
kt€ď lzc timto procesem zlskár. Kolik i € základÍlích typů
Předmčtů poŽnáni' tolik ie obměn poznáváÍtí. Napřiklad:
Předmět matcriálni (věc) je možno poznat pouze tak' že
pÍo<cs poŽnáváni začn€me od s my s l owé h o vnimriní da-
ného přcdmčtu. Někdy s€ však stáÝá, že se o iisté hmotné
vč.i dozvidám€ z inforÍnacc' kterou nárn poskytl někdo jiný.
Alc i v tom připádĚ taro ncbo jiná osoba' an€bo ještě ně.
kdo iiný muscl někdy danou věc vÍimat smysly, a kofleč.
!ýn zdÍojem poŽnáni je tedy v toÍntÓ připadě vždl něči
smyslový vněm' zároveň však podle toho' jakého charakt€ru
jsou vlastnocti vě.i' kt€ré €hcemc poznat, musime pouát
vhodného, od o6tatíich odlišného druhu smys|ového voÍ.
m,íní (např. widěÍi ktcré má iiný charaktcr než slyšení'
apod.). v práxi ie to ob€cně známo; nikdo se nesnaži Po-

r Tob úgdoi .fuoviúo pii zkounátri o6coé st.!l.tu.y literÁhiho
ďl! ild aui.l iiž 9 ý,n. Da' li|.|úk.ba Kušfu.4. Ei,. Ufud'
fub,,E .u' d'- G,czz'.bi.! .l., o,|oloEié' InEih ,,a uld'lfuiť
fubóh (|95|.) . pou4 pod|. nčhÓ n nič.hÓ iiného Izc mznodnoÚr.
@ i. nuho považoEt a pi.dn.t zkolnÁni ý ontolosii lit.támibo dil.'
P.oto ta|é jcd.ib Ž hlávoich, iolně ÍÓnúlov.nýd! úkolo .itoEné knihy
bylo obi!.nit oúzlu' iaké vlá*nolri jsou Í.levantll p.o tdkto chápané



znát báÍyy uÍčité věci dE|, že by k ní čicha| ocbo že by iÍnáslouchal, a|e používá k tomu zÍakového vnímání' Kdo
chce poznal vlasrn' psychické srivy a pro!6'l tomu smy-
slové vnimání nepomůžci Ínusí ;e poznÁvat Ý€ zce|a odlišď
konstrltovánýcb akt€.h vnitřdi 2kušeÍosti. Á stei!ě ic tomu
i v jiÍ'ý.h připade.h. Při káždém 2 nich dochá' k Přcroému
''přiřaŽenÍ.. spe.iÍicl.ých Íysů poznáváni k ŽákladÍí 'truktuřc
před m-ětu poŽnán i' z tohoto ,'přřazeni,.vyplýwá, že mnohem

ánaIyzovar určiď způ\ob PoznávánI tehdy'
u)asotme.ll s' neiprve' iako't záLJadní stíukturu má icho
předmět. Píolo také ; pii našen ,koumáď bud€ v dné
upozornit nejpÍv€ na základni výklÁd obecné strukturv li.
teráíniho dÍ|a' kt€rý íseÍn podaI ý kni,A ,,Das !ite,aů.b2
K ,1st@etk.L' Tvrz€ní' která isem tam lrložil. nebudou
však pr €mi5ou našeho epistemo|odckého zloumáni, ne-
boť by to v iisté íátri ved|o L' ncbepcči omylru pctitionis
p nipii. z|skÁme tím pouŽe h€ufhtický pÍosded.k' ktcď
nám pomůž€ ob.átic poŽorÍlost p!ávě na ty a ne iiné kogni
tivni pÍocesy a ná jejich komplikovanou stÍuktuÍu. Liťcrární
díla jsou však po stráflce typové vclmi růŽÍoÍodá a lze
př€dpokládat, že ieii.h typové Íozdily se budou od!áž!t i D'
způsobu ,ciich poznávání' Jiným způsobcm poaáváme práv-
děPodobně např' n€velké dilo lyÍické' iinák drama nebo
komedii a jcště iinak €pický román. s touto mož'ostÍ budc
přineiÍnenšim třeba Pďífat v dalších část€ch našich úváh.

':v'dJ+. -l do*i Ób.oé nenálodi obEtu téb tnihy u 'át .
Ýbreden k !.dorozuněDin' tkii .. obiďil., tdyž b'l. vc z|rá.cné
pÓdÓbě odll.M č.* výt. Uv.dcných úmh v k,k; rc|;á!ú z oěJ4u
rÓhlaéúd n.'Po..ý I34á.. K'.!kk.bo (Kíics, Rcladló@ zld..I, N,-
,Řo@.éo ld' llnd.aBo ka''.tř!o,' olsií upoami( ž. i kd'{ v prú.
b.bu íynčií ar8un..Bc uvódib Děhí. Eud'' lt.ré b'|' obraid'
Ý .itovlné knia.. né díci!| úEhy přét...uil rÁĎ.. i.ii 

'p;bko'iÉ

á fuji zc.l. Ódli.'é de DdJ ula.i'.b. Kn'bdL '. AhiaA ho6,'i
|neimiE dll-.q ;.ho Ífuk.urcu l ,půrob.m dirt.oa. KIih., Lb
rou Žd. -p řcd( l Jdám. . .nÁ ř i '  bÁ a  ' j | .o l  ob j l tn i !  pozn.n j  l i F
rÁ'ního dIld jd|oŽto i.dnu 2 podob, jaljni ob.uic plyÁoÍyzktý tubj.tt

. Nqú|o4 inihy Da' ul.|a'i'.ó. KBfuaÉ . i.il ztolo'ňoÝóni l kni.
no! O Dr.,fudnl lila|i,nlbo úb .. pmiďil' - Lňrč Ýýtl uvcdoé
1Diť' 

- j v řadč člinrů' lt... M bb !é@ b'l' Uv.iijn.'' picd
9a|ko!'.i Ý řadě př'l.'ilo.fuý4 výpov.di po vÁla

iá:i,:i ii:fi ':.i"**" i.kýo tc u ofu .tou |.nib'' ' o @di.i

t0

$  4 |  Z t k | adnÍ  ob |a sněnÍ
s t r u k t u  r y  I i t e r á r n ího  d í | a

Ábychom mohli pokračovat v nešeo rozvažov6nÍ, muď-
mc sc vrátit k ákladním d€finiclm 2 ootolo8ie lit €Íálniho
di la:
I. Literární dilo ie útvarem vícevtstvoÚn' ve kteréB ic

nutno ÍoŽlišit:
a) vrsťvu zvukových yirazů slovÍich a jazykově zvu*ových

úwarů á rysů vyššiho řádu;
b) vrrwu významovou, lTťvořcíou ze smyslů vět vstupuií.

cich do stÍuktury díla;
c) vrswu schematických aspektů, v nichž se ukazuji přd.

měty podávaíé v dile;
d) vrstvu představovaných přcdÍoětů, tj. př€dměhj podáva.

ných pÍosti €dnictvim čistě iÍlt€nciooánich předmětných
stavů, kte.é isou ozna&ny viŽnanem Yět vsťupuiíclch
do struktury dí|ar.

II. Ze samé stavby i €dnodiÚch vlstev lite!áíniho dlla vy-
p|ý\á' žc me2i nimi existuie or8ánicLá spojitost, tŽtr. žc
cxist!ic strukturální iednotá dílal.
III. Pokud ie litcrárni dilo hodnotným ďlem uměleckým'
k a žd á z leho vrctev obsahuie (potenciátně) specifické kva-
liťy cstctických hodnor, kťcré - tim, Že sPoluqstupuii v díle
v takovórn nebo iinóm výběru _ l'ytvář€ji osobitou polyfon-'ni 

harmonii estetických lo/alit. Typ této harmonie určuic
kon€čnou hodootu dáflého dila iakožto día umělcck.hď.
Avšak bez ohledu na to' iaki ic v daném díle balmonie,
o tom' 2dá uičité''plscmoostní.. dílo i. dílem l itcf á Í n ím
v tomto smyslu' rozhoduie pÍávě ro' Žda jeho stávba je -

1 vi, \'' InB,ídq, Dú u|dd.ncb. Ku'|ó.|,,. s 8'
! Při fuŽboru t!'dé z un€Ý '!cn ř sá'i| Ukáat ř{du tá!ÓÚ.l

'fukfu..]oíó ÚÓŇ!l }Eé v.do! t Páicménu org.!i.]ónÍ 5.pětl
t{.cn v6tď ďla Krcmč fuho i'.r podrobně rfečr|il, j.ké Íunl...
mÍ i.d.odiYé E.ttf v di|c jaložto ..lkú' . ž tÓhÓto .$ektu i!.o
i.lt. j.dmu ohiÚoil or8.ničÍoi ilto ltgvby' DomlÝ.r 6c proto, '.
j. n.op..hěot !rhl.' ttdo! ni tiíI M' KÍid| Ý. |Ýé k^iú. Úvoa d,
a,di. lildén,Lo z,l, (v'l.? ao b'ad nk! dzia.fr hauLia, v.n@
193ó)' ž. btř 6,b{ió j.dlob dil. (!.oÝ. I. c' '. 40)' K.iď 2..iEě
př.hl.d| otÓ né YiÝody.

! }L '. poŽděii ul.'.' i. ítrbo odli.il zd. i € ltě uB.|..kou
hodnofu liEr&Úfto d||' od ..t.ticl. hod'ot' j.ho tontl.tiza.I.

Í l



můžemeli to ták říci ''vyp{nitána'. na to a piizpůsobena
k tomu' aby vedla ke ŽkonldruoÝáni takové ha.Ínooie €stc-
tických kvalit. Jaké j€dnodivé .ysy musi stávba lite.árního
dila míť, aby sc tato hámoDie vytvořila, to ic dalši oi'zka,
na kteťou jseÍn se snažil odpovčdět na iiném místě' Jde tu
však ieště o jcden Problóm:
Iv' v Protikladu k Př€vážné části včt v dilc naukovém
!').povíd.ci včty v ]iteÍáÍním di]e ncjsou soud), alc tvoři
Žvlášhi modifikaci vči 'isťicích' I u věr iiÍtého qPÚ' nápř.
u vět táz.cích' docházi v literárniÍn dilc k osob;te modifi'
kacj' V souvislosti s rypen daného dila mohou být modi-
fikacc jisticich včt icště různým způsobem d e obměňováoy.
Základnim rysen réťo modiÍikacc ic' žc fyto věty 'sou i €n
Ž d á n li vč iistici a žc sc ncvztáhují bcŽprosrředrě k přcd
mčtům reálného sýěra oc,ávklýn ná včtách v)stlpuiících

Je nutno ,dc 2důťaznit' Z právě tcnlo odlišný chaÍaker
věr vystuPujicich v literárnim dílc ic i c d n i m zc zák|ad-
nich momentů, krcré rozhoduii. Žda ide o dilo literáÍní (dílo
tn. ,,krásné litcratury.'), a nc např- o dilo naukové ncbo
o prostou informaci o přcdmětcch ncbo Údálostech 2 reál-
ného světá' To samozřcimč nc,náÍncná, žc by i díIa DaukoÝá
n€mohla mil takové nebo jiné umčIecké hodnoty. Přes tyto
hodnoty však ncjsou dilY literárními r'e smyslu zde uvede'
né!ŤtÉ, a ro právě proto, že isou Předevšín p ro s t ř cd kc m

i zvliitnim prob|énlc|r ic. zd| lJ.Poťidajici vót' c i to vá n é v tcr'
t u  l i t c r á r0 i ho  d i l l '  t i '  aTpov .dúíé o ' ob im i  p ř cd* ]vcným i
v .lilc' podlóhaji *ciné f,rodilik3ci' zvlištni plob|úm tÝoři dálc i to,
Žd' sc tyťo - abydr tnk ickl a!/J'souJy ncnlohÓu .újaI( n c p i i mo
wŽtalloÝ.t i k ulčitým př.dú&úr Icálnéllo sv.t!' Týkn sc n' ^'níě
Určitého druhu 4ldj'soudů v lncrálnich diIe.h s hiýoncko! tcm.tikou'
népř' v hhtori.kéE rÓnánč, Touto otizkou iren s € abýTal v knú.
Dó! ltďďi!.h. KlniujÉ' s 31.

Plob|ém' j!l.ý ie Úhad a fu.kcc 4/dj'soDdi v lilcrámin umč-
lcckén dilc' nesnim. vllk Žtotožňout s o@kou' ji(ým Žpúsobcm mo-
hÓ &cn5iú čtc a.llápc dané véty' Neni po.hybnoŠti' žc nnoio č!dářů'
Žvláště málo ku|turních a '!iÝnicn' čte např' ronány hIr, iako kdyb' to
byly inÍormce o r €álnýcl] f,kÉ.n Žc ltutečnébÓ svčb. l potoó ništo
aadj'soudú čt€ soudy. Ále to šwědři pÓUŽc o ton' iát bývá dĚl liGá.
'iho umě.i ŽneužiYáoo o ja[ hývaji Bto dilá při 6é'né éctbé falšová.i'
.eFěni to však ni. nr specil'cké úlYbó ' ÍUnkci vypolidáji.kh včt
v dil. litcljmiho uméii'

s sN' Ddr lit.|.rkrLe Kn,ý@d|., s 60' Ko'sbtornl tÓ ro!'ěž M.
Kridl vc s!é knize Úxo.1 d,o ýýdi4 |neúftIbo dilz (l' c'' s' 43 '16)

t2

k  f i x o v án í  ob j € vů  , e  s Íé r y  poŽn án i ,  t ý k a -
iicich se té či oné oblasti r€alitY'
V. vedle vicevÍsrvové srÍuktury se lit€rárni dilo vyŽn.čuie
i tim, ž€ má osobitě uspořádálou posloupnost svých jednolli.
vých Íá'i - čásď' a to Žvláště vět. Tim j€ dáno' že litetárni
dílo má své ',rozpětí.. od začátku do konc€ a že zároveň má
i růzoé vlastnosti kompozični a dynamické'
VI. LiteÍáíní dilo (např. Dantovu Božsko kaned'iĎ ie
nutno odl išit od jcho icdnodiwých konkÍ € t iza €í ,  ktcré
vznikaií. když ie dilo různýÍni ýnimarcli čteno (eventuálně'
když je uvedcno na scéně).
vII. v prorikladu ke konkretiŽa€im ie samo liťeÍámi dilo
Útvorcm schďatickýn. .Ío .^ameaá' že něktefé jeho
vrstv.v' zvláště vrsF'a podávaných přcdmětů a vrstva sche.
matických asp€ktu, obsahuií,,mista ncdourčenosri..Ú.
VIu' Při konk(etizácicb literárního dila dochá,i L ,,\Tpl-
nění,. míst nedourč€nosti' nc však všech a ne vždy si€iným
zPůsob€m. Konkretizac€ literárniho dila je ťedy také Útvo.
rcm schcnaticl.úm. ale v menši níře ncž dílo samo'

|)!l|l'!a v.lk pii tom k jlkémÚi podivnómu ncdoloŽuněli. Ná jcdíé
ínhú (Íi' Krnll Ío7lií'jc.'litcrálni dilo.'a ''dilo Ď.u*ové.Y ploé šnÓ.
Jě s nl)U r.Aumcnt..i . s ja:ným odk*co la .i' na dÍuhé íráné všák
lvidi ii!|u úvrh r.kovóho dn'hu' iiko kdyby byl v této otáz.c opač.
l(hl' li '.tru n.' ji vInlýVi l, nDŽná , nl1lo' Žc si KridI oevšiml. žc
r. \yť LlV. l'|.n'1lvimx vý.i'ri a,z|ii.nÝn\i poiny: a) dnl ljle|d.
|ůťb. K,|it'.l]!' rťh., n'gh oJpovidí plnč rozghu pojmu ''lite!áml
di|o.. (.l/ic|o lirclá(kic). jik ic chnp. Kridl; b) ,Idl fuefu|jlebe \y'e&;
tDlloto pojnu' ktcrý ic picd.házcjicjnu po]nu nadřáZen, Už Kridl né.
uživi, Do .ohoto n'di'enéhÓ Fjmu l2c 2ah.no!t i .,dilo naukové...
sn'd jc však Íozdíl me7i nášjmi názory i v tom, že Kidl by nebyl
o.hoic. akoTého nadiaŽeného r'ojou uŽit' Ť.Loýó $aflovisko bych
viá! ncpolládal Ža oprávnčf,é' z toho' že m€zi dvěma přcdněty €xisfoii
pod*atnt řoŽJíl'' n €rfplíŤá' že by _ ilk píš€ K.idl (l. c.' 3' 4ú) v šÓU.
visloíi s dilen lit..írnín á dilen n:ukovým - Lly|o '.Žř € iné' že frcŽi
nim Gíl' dilcd.áUloýýn) a ail €n liicrá|nin ncbyl! žÁdná ontoloEiš
ká špoino*..' Á nďyplýYá ro lni rchdy, i €ý|iže - jlk piše Klidl -
''Ýi €chny srutbiílní vláýnosi n.utovéno dila sl.uži jcno spe
cifickýn ci|ůo' ti' cilúd odliš.ýn od těch' kt €ďm íouži dilo literjmi...
Mohou toti' 'kutcčnč sloužn růz.ýn cilÚn, . přc!to sc ý nicb
nůže proiďoÝlt iJda bkovýcb piibuŽný.h r'šú, 'c to doÝoluic Žlhr'
nour i €  pod i ed c. obecoějti poj.m'

ó sG' Dd' lí,dÚi'.b. K!,ý@e|k, s 33, ]ík jsem sc pi€6vědčil'
bývá t.nto r@ír šp't.č .hápád' totiž já}o miýÓ' tte!é neIžc přesnč
UÍř'L v. sku|ečoosi vš.k tady jd. o nisb, kleri si.e nebyla urócna'
.1. kt.ri by Přesto bylo možno lrčit ptcŠnčji, ícholi ,,dou!čn.'.

t3



D( LiteÍámí dílo ie předmětem čistě ioteDciooálniE' i€.'
hož zdroi existence ie v tÝůtčícb aktecb a'jtoÍových' ále á-
lov€ň má i určitou fyziclf existuiíci podsťatu. vzhledem ke
své v$tvě významové !e intersubiektivním předmět€m in.
tencionálnim' Z toho rryplýaá, žc ncni n;čiÍn psy.hicbým1 a
p ř e de všíÍn  pa k ,  že  s c  l i š I  o d  všc ch  P s y ch i c k ý ch
pÍožitků, ať už auto.oýých, ncbo čtenářových; ie totE
ve vztahu k nim transcendentni, tŽn. tvoři ve vztáhu k těm.
to pÍožitkům odlišný .elek

$5 /  L | t e . á r nÍ  d í I o  u s t á | ené
v  P í semné podobě

Tvržcni uvédená v $ a re ďkaií IitcÍárniho díla iakožto
výtvoÍ|l' ve kterén i€ vrstva jazykově zvuková skutečně r€a-
lizována. oblakle však nám jsou litcrárni díla dostupú
v podobě tištěné oebo Psané. To s sebou přif,áši další
komplikáci vc stavbě lit €Íárniho dila' neboť pisařsté znaky
Žde maii tunkci představit Žněni slov. Hocd na pďátkrr
i € tř €ba zdůÍaŽnit' ž€ r'/ťo znaky neisou id€ntické s určitýÍn
množstvím inkoustu nebo tiskářské čcÍni na papiř€. Tá pou.
Ž€ usnádňuie vnimání tyPového úťvaru psaného slova Pismo
nebo tisk isou všeobecným prostředkcm ''fixa.ď. liteÍárníbo
dila a 'sou iednim ze ákladů ieho existence

styk čtenáře s literáÍDín díl€m prostřcdnictvÍm písma iT-
volÁvá svou podstatou určité komplikác€ ve způsobu po.
Žnávánl dlla. K toÍnuto faktu ie nulno přihlédnout v dalšich
úvahách.

s 6 /  Vymezení  téma tU  a  Ú vodní  t e z e

Ábych ziednodušil situaci Yymezuii téma dalšiho ŽLou-
mÁnÍ v tom smyslu, že s€ hodlám 'změřit w ze ÍA pozÍá-
vání h o t o v é h o literáÍnlho dila' usuileného písmem v ja-

'výílz pt'óic]ý býŤÁ úópÁn rúzoÉ Á..to '.pióně. U'lvÁm bo
zdc ní oŽn .nl včdoného pío'íku, i.ho u..i n.bo tlt'bodi .voi
i í. oŽrEč.nl vědoného iubielfu . i.ho ryú.

ta

, y c c  č t cn á ř i  Žn ámém a  souča !ném,  ̂  z& roy c i  z^
přcdpokladu' že k ieho pozoávání došlo při čt€nl v d u c h u
! o samotč, t i .  aniž by se čtenář s loveÍn nebo pÍlm €m
dorozumiva| s j;nými čt€náři.

Výhradu' že iazyk dila .ná být známý a s ou č as n ý čte-
náři' uvádim proto' žc čtenářovy kognitivni prožitky isou
v tomto přiPadě ménč komplikovaflé a výsledky iistějšl.
Zv|áštÍi potižc působí četba díla' kt€Íé ie sice napsánovjazy-
ccčtenáři známém' al€ užívaném beď v dávno minulém čá-
iovém oMobi (např. u nás dila psaná staropolštinou, ba do.
Loncc i dila l;tcratury romantické). samo znéď Yýíazů Áteině
i!I(o rů,nó d.uhotné význaEové prvky ncbo emocionálni
ch!raktcí)' spoicné s jeiich €ryoolo8ickým význámem' s€
t.ávaii čtenáři cbL To má 2A následeh ž€ pravděpodobně
přincim€nšim néktcré pÍvky nebo áspekry dila ncbrrdou
čtcnářcm včroě postižcf,yi a krcÍně toho risill pronikÍtotll -
abych tak řekl - k ori8inálnl podobě dila nutí čt€nář€, aby
vykonáva| určité vcdlcjši činnosti' a tím se ieště dál€ kom.
plikuii Prožitky' kc kterým docházi běh€m č€tby. ÁnalyŽu.
icmcli Rto prožitky' á zv|áště pak hodnoúme-li správnost
čctby a Ýč.nost estetického voěínu, vznikaiÍ nadto i €ště
dalši ,vláštni potížcl, kteÍé lzc Ýysvětlit á .vYř€šit, tcprve
až budou už ^^|ežkě Žaaá|yzoÝány připady iedflodušší.
Píoto také Žapoinu svó úvahy od rěchto případů jednoduš-
alch.

vymťzcnl' žc v daném připadě beru v úvahu pouzc po.
znÁváÍí, ktcré Probihá u čteoáře př i  četbě o sámotě,
znamená, že m^ji být vylouč€oy všechny Žměny, kteťé vŽni-
káií v poznávánl liteÍárního día tím, že s€ čl.nář slov€m
lebo písmem doÍozumívá s iinýÍni čt€náři. v€dlo by to
totř k noYým potEim a komplikacím v činnost€ch čt€nář€'
usiluiicíhq aby dosáhl věrného voěmu dí|a' i v hodnocení
podmín€k, 2a igkých lŽc této Ýěrnosti dosáhoouL v|i!Y tohq
iú dané dilo chápou iinÍ čt.náři, Ínohou Pomoci, alc mohou
také různým Žpůsoberí zncsnadíit Pozoáni díla a vždy uvÁ.
ději do P!ůběhu poŽnávánÍ dila ÍúzÍlé koliŽ€' ktcré vÉaduiÍ
Žvl'íštní studium. ve chvíli, Ldy začináme Žkoumat 'působ,

l T@to od'tou !. b|o. abýÝd J' Kl.iad v .ď..rtě po|IoÝ@éE
Ú Ý.dcúé Loďfu.i í. oď.n l' Krili.kélo.

t5



jakým po, ' lává 'nc l i tcrárn i  d i lo '  jc  tcdy iproto výhodné
ome2it ro2sah tómitu.

Přcdcvšim bych ťhtč| \ l loŽ i t  .  odůťodnir  dvč Nť ni l
I/ LircÍlÍni di|o Po2oiivnmc v p.ožit.ích Yelmi kompliko.

II] ,Pozniváni  l ; tcr l i r i i l lo  d i lí  \c lca l iŽUje v ř .dě fáz i  ná.
steduj ic ich,a Šcb( 'u í D.! ,á jcn svntct icky spojen!ch.

Pr\'ni rvrzcoi lr.7prostřcdnč souvjsi s Nrzcnín' žc lúe'
rárni dilo 'c výtvoÍcm !iccv.sn'ovým' ta'rŽcni d!Úhó pak
s Íaktcm' Žc l;tcÍárni dilo Íná rozsah od Pďátku do koncc'
což je dáno oí8anickou Posloupnosti vět v díle obsážcných'
z obou tčchto tvÍ/.ni lze vyvcdit určité důslcdky ďkáiicí
sc adckvátnosti (včrnosti) loznáváni . estetického vněmu
(konkretiz.cc) literárního díla' začnU od ob',snění pťvního

Ž Uvcdcných tvf2cnir'

Kapltola I

Přoži tky  vs t  upu j i c i
do  s t řuk tu řy  pozn ává  ní

I i te . á řního  dí|  a

!  4  VnImání  Pís r ř ský € h  znaků
r  V ý r l z ů

.,  n\ j ' , ' | i i ! | ' ' |n1c i ||  ||č;. l t i  1 l lť l ' ' rní ' l i | ' '  | | l ' iÍnc I icd se-
l \  b 'U 

"bý}klc 
v r . . . | ' (m svč|č L J i '1ouic i  | isry papiru,

pokÍyté iistými kresblmi. Pfvní činnosti, kterou musíme
!!konať, ic smyslové vúímá.i' ,plavidlá Žr.kové' tvaru
lčchto ''kÍcscb..na papiře. Álc tcnto vÍčm, třebaže nezbytný,
ic  pouze Podklade dalšich kogni t i \ 'ních pťocesů, sp € .
cifických pro poznáváni lit €rárniho dlla. záÍovctj to však
n e n í  p o L l h é  v i d ě n i  u r č i t ý c b  i n d i v i d u á l n í c h  k r c s e b .
c;stč smyslové vnimáni sc mezi iiíým qzn.čuic tím, že to'
co jim ie dáÍ'o' jc v k a ž d é Ín smčru jndividuálÍí. Nei€d.
nou s. sicc řiká' žc \'oimámc ,,ýůl.., ',horu.. .pod' Ále tře.
bižc t'to o,načcní 'sou o,ničcnimi obccnými l nc sin8ulár.
ními,  to, .o sm}\ loťč vni 'n imc, ncní obc(né, á le př isně
sin8uláÍoí' l'řcdnr.tcm oašeho Ýnimání jc určitá přesnč urče-
ná hora a ne ,'hoÍA vůbec..' . dokoncc ani nc ,'nčjáká hota...
Pouze náš způsob ryjadřování je v ťčchto připádech n€přes-
ný.  Naproťi  tomu typické útvarové kval i ry s lovnich
záznamů neisou v tomto významu indivkluálni, ale zároveň
nejsou ani ',obecíé..v rom smyslu, iako ie např' obccná ideá
,'tÍojúhelníku vůbec..1' Když při čctbě vnílnáme ony kresby,
ismc okanžitě zaměřeni  na obccn.  typy tvárů těchto
krcseb (pismen). Á jcště k tomu, j.k známo, neprohjižíme
každé pisneno zvlášť, álc v''mámc o.ráz cclÉ řády písmen
a spojujem € ;e '  'akoby mcchln;cky,  v cc lky vyššího řádu:
v  ú ť v a r o v é  k v a l i t y  c c l ý c h  s l o v n í c h  z á : n a m ů , , , v ý .
!aŽů... Naši pozornosti při tom do iisté rniry unikaii oejcD

r v .ou'islosti s p'oblém.b l'Ód!!ťy ''ty'u'. s. obimji .lósi á.
hžné pÓti'c' kcýni .e zd. v..k i.l2c abýťat.

I

, Diivc v$!k nlsín trlozornit i..t. na jednu Yěc: ilL známo' distuii
do$ hohrrá p l y c h o l Ó F i c ( d bí.lini €xpei6cntílně gcĎct'.kóho Ža.
mčřc.j' ktcÍú 5. 'al'ývajI pÍoc.scm čtcni tcxtú UÍáIcnýd] Y piscm.

'oaobč' ]cjich cilcfl hyIo nciči*čii řcšir Pv.holo[icI(ó pro|rlénl' obcc'

;ójši p.v.hy, ilko ňnpř' fů7né íom) Pozo'noíi' PoÍřcbu l p!n.Í.

P .ž i t i .ún l ,  j . c lé  
"  

nÁ ;  vyvo l í vn  a .  t . k  l í c r ám i  d i l o '  i l k o  kn i h . '
jc !čn0vána pilj.c N' Ribaknn h,.o.],ai.n ž la p'ýLoloÍi. bibliol.'

Eiqt. Pr|is 1921' Niklclýhi ŠYý'ni tc'cni Žn]Dcná oPoždénou ÍfiDu
p'chÚloAi.-u| mť2i jiDýň dokazuř' ,c Dcciisfuj. 'jdné hcÍáťni dilÓ'
alc pouzc úcnáiDvy individuó|'í pÍoic*ce' vcal. á'!.lni názo.ovó toz
di|noÍi' .dliinýo'] bldJlclský.h D..od ' .i|ů zkouňáli řou vi]k U .iho
i iiýé í'in. body s oýhi argum..bccmi, a to ť'pliTi , toho. 'c
v íčltcrý.h piií'.dc.|l l'CÍ. N' Rul,atin a přcdmét 2koumáii sciné
pío'i.t(y. ltc.ýni lc 2jbílim i ii h\a drui. $.n.ě ]ňk i v i.Jnolli
vkh náznc.h i l mci trimi vclmi Žnačné . podýámé Ío7dily' PÍo.
tože viak.i|.'n m. o.j( nc'i ini polcmikq ani konÍrÓnb.c s ;iíýru
názo.y, onťziň s. zdc n. nŇ zminku'

l ó 17



individuálni zl'llištnost; pismcn, alc ír)oohdy i icdnor|ivá
písÍnena' z tolro vyplývá, žc !ž Pťýni, úvodo{ krok k č€tbě
litcrárnilro dilá ncni čistó smydovým vnčntcm' lle Přesah!ie
jej' a to předcvšinr tíI, že na ieho podklndě Poltřehujene
ť'pickó úťv.rové kvalily slor'nich zLiznamů:. AJe tato prni
fáz€ č.eÍ|i přcsahuic icitč iv i;nr.ch smčrťch č;sťč smlslový
v ' t č m ,  a  t o : . )  t i n r ,  Ž e  z a c h r c u i c  t r p i c k o u  z v u k o v o u
útv.rovou kvalifu d;nÚho slova. ktcrti sc o.8íDi.kI PÍolíná
6 vnčmem úť!a.ovó kvality slovního zážnamu; b) tÍn, žc
Ýede k chápání typ;ckóho útvaru 2 i lznam\r iakoŽto ' 'Ýý-
razu... v souvislosti s tím si všinněme:

Ad a) Ar'i když čtemc ''potichu.' (ti. slova ani š€ptem
nevyslovujeme)' nikdy se nestane' že by sc náš vněm ome.
zoval oa pouhé vidčni uÍčirého záznamu' iik sc ro naPř.
stává, když vidímc znaky číoského iá2rk'' ktc.ú !ůbec nc

Známc, ancbo když si skutcčnč prohliŽime poÚ2c něiakou
kr€sbLl (např' árlbcsk})' o ktcró olis in; ncn.Fdnc soÚdit'
žc by mohla býť ,'zá,nímcÍn... U nororáInich lidi znajicích
daný iazyk př; čctbč vždy ,árovcň vrstupuic iakoby ''slyše'
ni..Žvukové podoby ÍJrávč čtcného sIo!a. Jiko by náln ''znč.
lo v ušich... třebržc tonlu obvyklc nc!'ěnuicmc pozolndt.

Toto sl)šeni sc samozřcin)é re.Ii,Uic v přcdsta!ách slucho
vých nebo na 'ciich Podkladě' zárovcil vš.k přirool maji

ijstou úlohu i jcvy povahy motorické. Tam' kde má pro

nás hodnotá ^akovó podDby slov větši význaÍn, přech&íme

často bczděčně k lrlasitému vyďovováni slov. TyPický slovoi
,vuko\.ý úťvar postihujcmc takro na podk]adě fakticky !).

tvořcného akustického matcriálu, alc i dojÍny motolické'

které přitom spoluvystupuií, ínaji částo značný význam pro

, Tl 2 di.! člcnáiů' kreii se zbýTáii přcdcviiB o!úk.ni litcrár

.ími l n.iJU info.mováli 0 souč.snýó spo.c.h Íilosoíic|ich' budon

aii[té udivcni' proé Ýě.Uji a.llšbi poamoÍ táo nl pďni pohl.d

Lik.'Droýc'' ol.zcc' Dovo|'h Í plÓb qJvd|'l' zc v 'ouilnf dob€ ic
v  i i J i ;ú  Í i ] o .U ln I j . h  L ruŽ i c t l  doý i  n ó Jn j  r co r i . '  Po J l .  n i ' ; sU  doÉ

F";". iiíú ','\"Íny inlUU*U'' nr PdPii.. lrilo$íoYé tahÓlo áoěicti rc

.htúii w tcoLii obcjít bcŽ iltýóI.o|iv ''Ób.oých př.dóě.ů.'' Ícbol ic
povÁžUil 2á ''sctlf}Ži.ké hypďt@..' tElé ád'ý uř.oc. dbliki Ó s!Óu
ic* ncm.i pi.ac. přijimar' Na jinéb ri*E is.n sc n!žil dokázt' ž.

tutÓ .,|}zikalis!ickou'. kooĚpci j''r! n.L. uháii! Uý.doEiocli ti' žc

a.i poznáváni slov'i.n zá'anú n€íi d*č loyslovýa vnéo.m' eiňc
ijm i..tě icd6 a.Buňcnt p.ori .ib'aoé tcorii. sd. mou .ozp.!{

,,U.s,i toci'tiq!. a'n. rclodt. dc ]a ,bilotorbi.". RMc philorophi

t8

.  t . . . . r r r  r1pi .kcho zvukov.ho útvaru s lova.  S luchové za.
'  | ' \ . .  ' ' I  l ( l l lÍ l )  L]rr  r r l  sc tak s i lnč pro l iná !  vnčmcm Ž(ako-
\ .  I j ! '  ! |v ' |Íu / ' i ln i tnU'  žc ;ntcnc i .nrí lní korc láty tčchto pro-

l l | \ ' l  Ý.  l I rv/ .| i . ! l  n.obyčcinč tčsnč spoiu i i .  Tvarové hod.

' ' ' l '  ' ' ' r ' r l . ' r ' i ' .  . l  . ' ' |1|CI()! : i . .  sc st i la j i  iakoby dvoj i  tvá ř i

| . . | . ' '  l I l  ' '  t . h l l Ž  . ' ( . | 'ť .  \ | ovn iho  útvnÍu .

l ' /  | ,  ^| .  | . ' ! . '  , , l ( l . i .  i .  , . i ío ! . i l  .h , iP l ino  iako  ' ,Yýraz . . '
t |  |  l L ' '  l l l . . ' '  .  ' '  r r '  r . r r r t l r r r i c '  ' ' v r  i r r . l i u j c ' .  j l k  se  l rěkdy ne

' . . l i  | ' í . . ' ! .  l ' L J  t  r  z r l ' l n r  t l r l l t ' | l l  s I o v r  a , á . o v c ň  i c i
n . . . '  I l  . .n !  / ' ' ' . r r r '  I r  . l . ' | l r  l | | i ] |ý  i i 7 )k '  x  z \ ' l áštč ide- l i

. , r r l . , ,  I r .  '  !  r  r n ' l r .  '  ' \ . l ' ' ' '  | "  " l t I t | | i ( n l c  
v  n N ) h a  p ř í p a . | c c h

! . ; .  l  ! | . ' .  t  ' . .  ' ! . '  l l | ' l . | ' Ý  L ' ( \ ' t r  i i . l .  l ' l r u s t i c k ý '  x t c  j í k o

. . l '  ! t  ! 1 ' ' l  l ' '  | " . I L | ' ' . l .  . ' ' l (  / v u | ' . , v Ú i l  n l i  n i s o b č  i . ů z n é

. | . . .  l I l ' , \  . ' l ' ' x  . , ' | . | | l | |  | ' l I  i Ý Í '  { ť  { l . ž i l  Ú k l z . t  n l l  i P
. l ' ' l | ' l I l . | \  . l .Í l ! '  být  spo jcny  bud s  vý-

,  ' .  ' .  . ' ' ,  ' r '  . | ' ' r r .  I l ' '  
" l .^r  

j . l (  n r I i '  l }  všcc] rÍ lá  s lov^ , .p l r -

' . | ' . r | ' l . . I L ' . l l | '  r t , ) .  n c h r l  Í r r l r k c i s | o v r r i h o Ý y i a d ř o '

\n ' l |  | '  '  l ,  /  l  t  I  l . l  l t ' h r  psych ických snvů mluvčiho (nap ř .

l ' ' ' . \ ' '  \ l l ' l l | . | .  l . ' . Ih\ )  Y  I l i Lb .hu ž ivó  Promlu! -y .  Tcnťo p ř I -

1 * . l  ' .  r r | . . r  1 l . l l . r ' ' r n r  . l l l v '  k t c r i i  j s o u  v  t c x ť l l  u v c d € n a

| . ! ' ,  . l . , \  l  | ' ' . ' ' ' l I ln l \ . t l i . i  oýn,v '  l I  t l iŽ  j .  v  d i l €  ř eč '  Lmoc io-

l | . j ' ' .  ' | . I t , l ! l  . '  , . L ' | ' . ' r c  p . l l r l | r r  { l d v i . : i ' n  č a s r o  P o m á h a i í

r " ' . , ' h , ' , '  '  r \ t , ' ,  \ \  ' , r \ , r !  ( , ' h , ' 1 , '  / r r a i i
! .  l ' l I j l i !  l j t ! . . . ! í l  l  .  ,  , ,  l  l  '  '  j  .  '  \  '  i  |  !  i  \  i  t ' r / t I  P í ) b í l r i  v  n c r o z .

| . ' . ' ' ' . ' '  . ' | " ' |  | ! ' | i . l  | . | / | | n l ř n i  v ý Z n l r m u  s l o v í '  a

r r l r  . .  ' .  ' ] . ' l l r . l r r  . l \ l ' '  \ \ l \ ' l i i  | ) | ( '  | l ( n l i ř c  p 1 Í l é  s l o v o .

| ' . , . , , .  \ l  \ \| ' ' ! ' t i ' lv(| l  | ' i i | ) i ( Iťch'  k( ly  jc  nám výÍ^z c iz l ,  nc-

t ' l t .  l ' ' l / ln|ť ' l l I l .ntr i r i .k i '  (X l  post i ;co i  výr izu k rozumčnl jcho

rr ' , ' ' ' ' r r r . r '  r Ie i  l . I l | \  sc Pí ' icvuiť př i rozcoá tendencc '  aby

\ r ' , r r r . .  L l .x l . , .  I 'ío(o 'e ÝŠak ním ch'b i  au@mat iďá Žnalost
' rr'l.rrnl .Iova, dchází k charaktcristickému zab.zdění' na-

í.l\'l .ll\ilť určité bcz.adíosti - . tcpÍvc Potom !rykoná.

. ' .Ík ' l | |\ .  ktcďmi s i  , ,domýšl iÍnď. Úzf lam: h ledámc jc j

l r|'rŽi|nc s. jcj naleť. obvykle pak, alc pouze v tomto

1,ir1,.llč. rlocházi k výraznějšímu, ccntrálnějšimu Ýněmu \ď.

l(jnoŽoÍnit ni to J.srmŽcl. Podrobn.ii * toúo oti'tou Žabiváň

' |' ',:' D,' lil.',k:b. K,Ň?,4 s 9' Mulim Žd. pou7€ Uv.*' .žc
'.'' ' l 'm'' l'l4um lyli!}é 7oéni /n.\o 3ňli.Iou podobu)' i.hož |Unkc'

j. k,' 7c rn' ..J,' '. -Iryjldřuic.'Yýz.!n. Nlproti tomu ''llovcD.'oál.
.rL' .ť|ť| s|o'.ný 2 výílzu a Ýýá.ou'

l 9

il
:|-



ÍaŽu v'icho podvojné ŽIakově sluchové podobč. Ale když
6|ova.dobřc známe,- vnčm saEého výraŽu ie ,,tctmý.., tzn.
o€lenze,Probiná rychlc a bez zabrzďováni, ale nadto ješ'ě
'e louhym přecbodcm k rozuDění d.oému s lovu.  ob-
Ýykle b}ryá tákó má|o uvédomě]ý a povÍcboí: výraŽy 'akoDy v)\tuPovaty na okrájjch tlašcho vódomi a pouzc P€riÍeroěnám ''zvučí \ uších... Alc p!ávě ta Íorma ',letmóho.. posri-
ňovaoi vyra7u ie?ři poznáváni lil €rárního di]a ilkožto celku
''"::: 

"l9d.":. 
Z |oho Ee2i iinim ryPlýYá Postul:it uÝ.

Devnucuiicí PoslUchači na prvnim p|á.

Dál € je nutoo míť Da Žřeteli, že v literálním díle nev}Ťtu-
puji izolovin.á s|ova a|c cc]é iády slov' násIcdujících po
sobč'v Přesně sbDovcném rcřádku' v mnoha přiirdccb -
' ŽaIáilé v káždé ,'icčj vázané'. . i'oII u"Poi.idjnr nejetr
6.onledcm-na vyzncmovó souv;dosI i '  | |cr(  c\ isrují mc'
llory a vcdou k vytvořcní icdno]itého ýnyslu včty ncbo jeií
čásťi' alc i vc vztahu kc 2očoí dáoýcb vý.!zů. Cílcm tohoto
uspořádáni ic vyrvořit vc zvukoťé !.st!č liťerLirniho díla
ťakové zvukové iery vyššiho řádu, iako ic naPř. r}tmus,
charakterht ická, ,melodic . . , , ,zpěvnost . ,  ncúo naopak, , t ' t .
dosť.' ''drsnosť.jazyka atd.a Á tak, čtcmeJi dané dílo a
postihuj€me.li znčni slov náslcdujicich po sobě, !"plývá
2 toho' že \'nímáo|c 2á.ovcň i ooy Íůzno.odé zwkové iel.Y
vyššíbo řidu, á ticbJžc tomu často nevěor:;cmc zv|istni
pozornost, ieiich věrný vněÍn rná v mnoha připadcch vý-
Žnamnou úIohu při PostižcÍtl dÍIa jakožto cclku. Kromě toho
je toto vnimáni nezbytné vštldc tam, kdc zvukové úťvary a
ie\" Ýyššiho řádu Deienžc simy tvoři icdnu z cstcticky dů-
l€žitých složck díla, aIe nadto ješťě pomáhaií odkrýt da|ší
áspekty B plvky dila, 'apř' nálad!, ktcrá iako by sc vzná-
šela Dad určitými situaccmi podávaDými v áilc apod.

Postižení zvuko!"ých icvů }Tššího řádu souvisi však už
6 poznáváníÍn literárniho díla v 'eho icdnol|ivých fázíCh.
K této oúzce bude proto nutoo vráril se je(Ié v daliích
úvahácb.

l I  t . ) , í n l . ň Í  v ý z n a m u  t  I o v
.  r n '  y r  I u  v č .

t  . .  t ' '  v| . ' l  7t lí t|| . !á ,  žc ' ' .ozumíme..  s lovům 3 větám?
v l"\}.h t t ' . . iÍ i (ký.h prožitc ich a akť €ch probihá ono, , ro.
' { u r . ' l . l  l . l y  ( | o ( h á z i  k  P o r o Ž u m ě n í  t c x t u  d i l a ?  J á .
l . "|  l , ' ' ' . ] .  t ||(  n l i l  / . ií !ku '  žc jsňc věL im vystupuiíc im v d i|e
Ý || i , . . l lx| ' .h \ , l ' l l lh  a z i l i s]ostech porozuÍDčIi  správné
. | . '  l . | ' ' .  ' l I l ' '  l |ť| l iť i(|| i  fíIcšÍč?

|.r  . i " '  | ' ' | ' r '  l l l l 'Ž i (kú' vc kterých docháŽi  k Íozuměnl
.li..' l l..(''l||' iť icdnim , nezgykle obdžných úkolů'
^r| ' .  t ' ' . ' i ' | | ' t  \ l ]o i .né s porozuměnim s lovnim Úrazům
| ' ' ' '  ' ' ' | . ' ' l ] | ' .1 Í{obíhaj i  t !k '  'e  j im ncvčnuiemc pozoÍ.
.!'l! N. viichni si také uvaomují potíže, na jaké při ÍoŽ-
|'{'I l.( hlo Prc'itků na.ážíme' zde se budeme Ítus€ť spoko-
|rl |x'||/t \c všcobccnými úvahami na toto téma. Ále i zběž.
.|' \ |[|.k| včdomých akrů' ve kt€ďch docházi k poÍozllměoÍ
\ ! /|j.'no!ým Útv.růn (slovům' větám a větným spoicním)'
vl i.l.luic přineimcnšim povšechÍ'é objasněni' co to ie vlast.
. | . . | ý z n a m  s | o ý ^ ' t c l p '  s m y s l  v ě t y .  B o h u ž € l ,  i  k o -
|.l|| l.:lo otázky, kt€rá souvisi s ncizákladnčišími fi|osoÍic.
\\n'j l'rÓblómy,5c kupí Potiže. V posl €dních d€setiletích se
|,'ll|'||(]. r;mťo problénem hodivč zabýwali a dosPěli k růŽ-
ni||l niizorům. Ncní možno inforrnovat zdc o všech těchto
lť('riiL|l rni k nim nelŽe zaujmouť kritické ltanovisko' Proto
.. l'l|.. omezim na tq že uvedu pouŽe někt€ré soudy, které
l'.nl šířc lTložil na iiném mistě.

\,í,nam slova lze studovat buď v té ródobě' iákou na
!ťbc b..e, když dané slovo tvoří součást věty n€bo lTššiho
li,|limovébo celku' nebo také j€ možno studovat i €i v té
l'!|('hč' iakou má' když i € s|ovo izolovaíé á když tvořI c€-
l. k ltmo pÍo seb€' Třebaže k tomuťo dÍuhému případu do.
(hl17í ! praxi velmi zřidká, ' důvodů metodolo8ickýcb je
lho(lnó zabývat sc nejprv€ ýznam€m izolovaného slova.

Iro dalši grgumeÍ|taci i € důlcžité to, ž€ význam s1ova
n.oí ani něčim psychickým (a že t€dy neol částl nebo vlásl.
noíí nějalého Ýědomého prožitku) a že lení aDi žádíým
n.(|i'sovým id€álním př€dmětem. PÍvnl Ž těchto názorů,
ktcró Ždc \,-}vÍác{m, tepÍeŽeotovali tzÝ. psycholo8isté a jeho

2 l

l  s !v '  I '  c ' '  í  11 .

20



nesprávnost dokáza|i - iak známo - Freae a Huss€Íll. Pie''
sto však, třebaže od té doby up|youlo už ví.e n€ž půI sto.
l€tí ie tento nizor u nás icště dosti 10Žšíř6' a to E€Ži
fi|osofy i mezi badatcli zabýwáiicimi se literaturou. DÍuhý
názo. formuloval v noÝěiší době snad nejiasněii HusseÍt'
kte!ý přiial a dálc Íozvinul určitÉ stáré tradice' a zvláště
pak některá tvrzcní Ro|Anoý^2' Al€ aÍi ieho názo. n€lŽe
přiimour iak iseÍn sc snažil dokázA t Íta iiném místě; ostatně
3ám Huss€rl ici poŽději nahradil n&oÍem iiným3' MožÍlý
ie totiž icště názoť třcti. Podl€ tohoto !á'oru !"ýŽnam 6lova
(a v důsledku toho i smysl věty) je na iedné stÍaně nččím
obi€ktivnlÍn' ied'lm a tim samým pro všechny úivatelc
téh  ož  s l o va ,  s  j e  t € d y  i  n ěč im  t r an  s  c en  d  e  n t o  ím !
ve vztahu k€ všem prožitkům, na druhé stráně ie však v ý.
t v o r c m vhod'ě konst.uovaných subjcktivních prožitků,
tesp. operacií' vý,nám Átova ic toťiž v ý! l € d oo u i n.
t e n c i' přisuzovánou výrazu v korclativnich myšlcnkovýcb
akt€cb, ktcré \'ykonávÁme obv'klc na základé bezprostřed.
Ílíbo poŽnání určitóho Přcdmčtu, přcdmětného stáÝ-u nebo
na základě poimového spoicní U.čitých, nám dáných Íáktů.
Tato intencc - míněnl - ,c,,sPo'€na.. se zněním slova (Ú.
razem)' ktcré tim, žc i €dnou ÍLi u.čiťý Úznam, do jilté
mlry jci stále ''nosí.. ncbo ''Yodi.. s sebou. ztoumám€li urči-
te slovo živého jazyká' n a c h á z Í ÍD e v s&lém stově ieho
Ú,náÍn. PouživámeJi pak ďoÝa, ,,aktualizujemď. ieho vý-

l sď. E. Hu.|cí|' Losirb. unl?'LbÚs.z' HA|]e l9oo' lv. I'
1 sfr. B. Bo|]Jno' w n'." - b,'Jl.,r.' sLlzba(h l3]7' piedňlim |' sv
] sff' E' HuB(l' Fo|h,l. 

"nn 
ndns7.nden|a!. LÓ|iL' řln:11.' 1929.r ''Tran6c.nd.ntni'. zdc znJmcnÁ poUZ. ..D.jrouL' 'outJÍ|.' ''NÓikl

jioi ( € l.k' ktcrý .'illuic ióm o Iobě'.'
5 N!Žo.' ž. ťaab tlovl j. výb'olcD fuitlýn n.záklddč Ú.čiticb

úbno.ti vědomébo Nbj.kfu' u ňús uvcdl K. TÝatdowsld Ý .ozprvč
cinno,li 

" 
!itoo|, (c.,ma!ci i o,'oo.,' 1911); sf,a'il s. 'iiom '.iEě

přckolAt psycholoshÚu6. n b iinou @sto!. ícž to Uřinil HUŠ.r| v l.oi.
* LÓsncb. U,|.|rab,,Ecn' Přfu Ýlltt v Podsbbý.lr bod€.! Žú.b|
Týardoýski bll,ti PtyctElo8i'Du' nchoí Ýý4.B já!Óno 9íNď i.pod|c ného Elc nďim psy.l'|clým: i. Úutmfu pr'i.loýď pP|.ů'
LĚré rc opikuii v mnohi pr'.]rickýó úlcó' v r t929.[Áp. Hu$tl
Ý..ibveé iiž kĎizc Fo|nal. wn E,aqc".l2dal. I,siL Ýýz.a^'r s'loý
;ako výtÝo.y p.ožit&ú ÍMscrdoúbibo Ýědooí' D@dlišÚi. Y&t l do
Er.čna iasďti mo výro.y od pfudo.li idcilnió 1v..Lt.ď.!
i.dnodivoífth p.nom význany .lov slbi.kiÝiaic' s6noýilko' lElé
zdc uvídií, jr.ú alial ú w kniz. Dú li!a',k.b. KfutÚdL.

22

aranr' .i|i konáme myšlcnkoý akt s intcÍlci idefltickou té,
l'ťl'| lloři výzoam daného slova' á užlváme 'eho zÍlěnl
l ! ! |t1|icoi intcnce íktu, který konám€'

\,\lsl:iYi ru otázká' zdá a v iakých podmlnk'ch se nám

|'!hií n ll l Ú z ť Přesně ten Úznam' ktcý dané slovo mli.
/'c /luicnosti jc toliž Žnámq že někdy podléháme omylům a
l l r rnrhnc icdnot l ivým s lovům nesprávně,  nebol i  be.
..trr ic ! jlncm vý7namu, nCž iaký (v dan(m kontexfu)
'ttíi| 

,lilto 
ncbezpečí zde vskuúu ic' neni však třeba ie pře-

..novlt nni zvcličovat. Někt€ří badat€lé k lomu maiÍ sk1o!

. vr.|''Ýuii 5c Pak o Podstatě Úznámu slová tak, iako kdy.
br .ttr.lv.. PBhopeni slova bylo čistou náhodou; z toho by
Ý||'|ý\.||l,' 'c by bylo z.ela ncmožné poÍozumět _ Žpůsobem

|x'íilkí,Ýč odůvodoěným á záměrnýrn - slovům .!TpověŽe'

nýnr nčjnkou druhor' osobou nebo vystupuilclm v nějakém
|||.íl|.íinr tclto' Podlc tohoto názorrj sc výŽnam slova Ž t o.
|  | l ,  Á o  i c  s  o b s a h e Í n  n ě k t e r ý c h  P s y c h i c -
l ý ( |l t k t ů (ťzv' aktů sigÍti.ivních). Ťo ie hlavfli t €Žl

r l vr trolllxil rnl. Mimo nás může v€ skutďoém svěÉ exi'to.'
vlr 1xlrrc ''znnk..' jchož představa ,,sc spojuic..- na zá*ladě
.|.'hi|Y n.|l' n.iht!|nó ̂ sftiícc - s určiým psychickým ob-
..l'.fu l'.r||. r.'lt'r.r l',rzonr by tcnto psychický obsah byl

tt't.Í!| vý,ÚnÚ!'Í| rrrrru' 7 roho vyp|ývá' ř když dw |'idé
n, lÝ.Í !n. ' tch ' l  íoÝn, lA ' (|ý 7 n ich má svůi ' iakoby sou-
| l l 'Íý \| , lAnt .| . tn(h l l  . l rn l r  a pouzc s tc inost  obsahů,
l l . t .  t !o, lť! , . '  Ý(| .  l .  l l !nÚ '  'c  ic  s lova uŽi to ve st € jÍém
Ý',n!ln!' I'lc.nč !7íto' sim Ýýr.2 ncmá - při tomťo stano.
lill(tr Ž:ldný vý,ním. Proto také' abychoÍn porozuměli'
v iíkó vý7namu uživá druhý člověk určitého slova, mu.
l lnrc prostč uhodnout '  iaký ic  obsab určitého psychic-
kého aktu, kťeď ic pomocí daného slovÍl vykonáván. Jestli-
ž. si přitom uvědomime, žc podlc názoru velké většiny psy.
chok'8ů jsou Psychické prožitky poznatkově dostupné pouŽe
rrlnru psychickému subjcktu' ktcrý ic zakouši' potom poro.
,Úměni slow přesně v tom vý,namu' iaký Ptožívá člověk'
s nimž ÍozmlouváEe, by bylo ténčř zázrzkerl a, vždy pak

icn náhodÍým spojenim př€sně téhož obsahu s určiým s)'m-
bolem, nebylo by ýšák A|ož.no ani na určit€m pochopenl
význarnu, ani na ádném konstantním psycho|osickém zá-
konu. sP!áÝně rozumět lit€rárninu textu' m[ohd]. nezÍá.

23



Eého původu' by Žá tě.hto podoínck n€bylo Ýůbcc moŽno.
Každému textu bychom potom muscli lozumět pouz. 5Ýým
vlartnlm Žpůsobem a dílu by bylo rozuměno to|iká způsoby,
kolik by bylo čtcnářů'

PoninemcJi omyly psychologické konccpcc ýznamu slo.
va' ktcďmi neÍlÍ už třeba důkladněii ee zde zabýrata, zdroi
técbto domně|ých ncbe2Pďi tkvi m€zi iioým v mytíém ná.
ŽoÍu na tvoř.ní Úzflamu ďov a Y přehlédnuti skurcčnosti'
že it'yk ie výtvorem s p o l e č e n s k ý n. Ncnl prsvda, že
hy 3i kAždý z nás sám pro scbe v izolaci od iiných p9ychic.
lcých subiektů tvořil ýznamy ďov iako uÍčiÉ z.€la souklo'
mé ýtvory. Naopak' ob'rykle trm, kde v živém iazyku do.
€há' k vytvoření aového slova, 'aJp. k přisooz€íí noveho
Ýýznámu uÍčitému výrazu' dochází k tomu ve opolu.
práci neiméně dvou 6ubjektů vědoml, které se ocitail
t v á i l v t v á ř i c dnomu  á  témuž  p ř e dmě tu  b ebo
i e dné  a  téžc  ž i v o t n I  s i t u a c i .  J e s d ř c  n ě kdo
z náB např. při vědccké prÁci vytvořÍ o samotě výŽnam no-
vého 6lová' toto slovo se stane smzumite|né pouzc tehd1
budcli uvedeno do \"ýznamů interíubi€klivně už sÍoŽu.
nit€lných, anebo když iiný psychický subiekt prostřdnictvío
|.ognitivníbo odkÁzu oá určité přcdměty Žnovuvytvoři a
bude opakovrt Ža stei!é předm&Ílé situac€ Přesač t€o
Yýžnam slová, o kteď v danéE přlpadě š|o. B€z oh|cdu Da
to, iak vellé přito6 mohou být pÍaktické podžq tvořcni oo-
Yého významu určitého slova . pokud má vcilt do 6tfuttu.
ry i!Žyka spolďného u!čité iáŽykové pospolitosti - ic w ko.
actné ÍlEi ť€9'|i?ováno vždy za spoluprácc mnoha psyctúc-
kých subiektu' které 5e kognhivně doslivaií do styku s ď.
miž př€dmět''. Slovo vuoilrlé touto c€stou ie tcdy vždy
přcd €m výtýorcm i n t €  !  s Ú b i  c k t i  v n l  m' 6 ne tré
čim' co by mě1o Eěiaký ,'soukomý.. \rýŽnam, kteď by bylo
tř€b& uhadovat teprvc ía ákladě poŽolovánl' iak sc růzď
lidé chovaií. Á přitom iednodiYá slova lci'ou tLtvAly ,,c1.

. }r i..b jÉ !!.bmil. tlto to!e'.i Ý'Ýráti| F..s. . tlusl
zd. .t.čl pfiponmfur' .c |''d' 9.,dji&J obrl' i. !@'t.l. pro.!.
liýý . BAlc noť, adn@ Ý. ťauu tloB * t.I.oÝ. p.oo.núvo.t
!.pFjmi.. v ol.anŽikl' ldy i. v urtiéó toótqN Ýizúó .loÉ
u.tll6. dtl. 'c n.oěol' l.d! u.l dí' .c by lyl a|t.tÚió zpóEbó

2A

iŽolov!!é' aie tgořl č'.ny uÍčitého i a 2 y k o v é h o s y i t é.
nrr1 ktcrý ná po stánce Íoocticlre i ÝýznamoYé 5ýé cha.
Íaktctistické ry.y g zákonitosti. Eístcnce tohoto systému
a i.ho ákonitosď ie - vcdle odk'zu oA předměty - dnhým
ásádn.|fi pro6ďcdk€m ke spÍávnému pochop€nl iednodi.
Úch \.ýÍaŽů. zoalost uřiÉho iáŽyka' to není 2n6lost pouze
výzoaÍtů uÍcitého množství slov, alc kromě toho to je -
přiíeiocnším práktická - zrra|ost oněcb zákonibstí. Tyto
ákonitosti umoáuií ve spomých přIpad€ch určit výŽnsm
icdnodiÚch 6lov' Lt€rá isou nám v prvÍllÍD okamžiku n€-
iasná. J. !o Pomoc velmi ýýznamn4 a|c oe vždy spolel i.
ÝÁ. Může 3e totiž stát, že určité slovo ic 'rám ciŽl do té miry'
ž ieho \.ýznam uÍčÍnc potjze tim, když se [épří[no odvo.
|áme oa př€dm&' ktcď m! odpovldá (kd€ ic to Ínožné'
t.dy dm, ž€ ná něi ukážem€). pakt' žc uÍčité ďovo vystu-
puie vc spolďc$tví jioýcb slov' 6€ ktcďmi je lpoieno rů2-
nými Íunkccoi 3yntaldckými á obsáboÚmi, tcdy někdy
nestačl; bez konfrontacc s přÍsIušným předmětcm pro nás
slovo naúíle ástává !.rro2umit€loé. Ng dÍuhé straoě však
mnohokÍát můž€me - iak se řtlá . ,,oa 2ákledě kontcxtu.
n€i€n určit yýŽnaÍn slova nám n.Žnámého, ale ngdto i v těch
přtpadech, kdy už - abych tak ř€kl - zn|id. slovníkoYý
ÝýŽíaín dátrého slová' můžcmc ic postihoout přcsÍě v tom
plném a vhodně modirikovaném Úzflamu' iaký má vŽhle.
d.m k tomu, ž! tfstupoie na určitém přes!ě uÍčeÁéd mlstě
tcxtu á žc P|ní určitou, přesně urč€nou Íunkci v. význámo.
Yém c€lku ryššÍho řádu' iúož ie součÁstl. vš€chny tyto -
zde pouzc w náznaku uvcieoé - pÍostřcdlq působl, žc 'ná-
m€li určiý ia?lq stánoÝit přcsně t€o ýýŽDaE, kt€Íý s|oYo
v kont€'tu Ítá, ncnl eni neÍnožné, ani tak ncldadné, iak
obÝ'Llc dol2zÚil někt€ří včdci' archÁzriícl z Ýt.e n.ho
méné uvědomčlých &onccpci psychologistických.

,to' žt iazyk t9ořl u.čiťý uspořádaoý systém !ýnamt]'

' To' ž. iá't i. úspot.d.nýĎ .'.'én@ Ýýž.ámů ! př.nč !tn'ovc.
nýoi ztl@ltoíei, i. ÍbEI !@r Bíhlíoýou' U ná' rc touto ot.'kou
abýÝál Ic ÁiduuÉúe ('ý. s'|'.b. ,,d J'''. ''Eťl.dntíit'. 1934'
ý. Iv.' ..r 2)' ttěý rc .í.žil vyd.nov!! ákolitodi' přió:'.jl.| '.d.
v ú{bu' N.ýřinolPil r&l t búÚlo úLo|Ú t'k' žc by !. zbýÝll 'i.
ýio ob@ýú i.'ylco' .l. vy.!á'll l!l.. ' u6ělý.h ioyl(ú. Áldukl+
ýieůý .rar Ú v'as .loB .. !.l od í&oÍo, kdý 'd. pt.dtlldrE

25



tteré mohou .vastupovat v přesně určených Ýáiemných ýzta-
Žich a plnit přesnč Určené funkce v celcích .ýfššiho řádu' t'.
předevšiÍn vc větách, pro;evuic se předevšim v tom' že
€xistuje - iak je znáfio z EÍ^Úatiky - mnoho základních
typů s]ov lišicích se mezi sebou - k.omě určiťich asp€l.tů
čistě formálnich - i  odl išDou strukturou výz!amovou.
s Přihlédnuťim k této stÍuktui€ íozlišuiem€ me,i iiným:
1' jÍnéna' 2. slova funkční a 3' určitá slovesa. Ániž bvchom
zabiha|i  do NdÍobno.l i8. můŽeme ř ic i ,  že neipodstátnčjší
Íunkci význaÍnu imen je intelcioná|ni ý'.tvoženi před-
mětu poimenováni '  kt €ď je iménem označeÍ\ a to
z hledkka Íormálního (iako !apř. vě!, proc€s, udáIost apod.
- neboli napi' sÚom, běhání, úder), i z hlediska lakosmiho
určeni Go znamená vzhledcm k tomu' ial.ý i€ předmět po.
im€nováni)' a konďně i vc vŽtáhu k ieho charakteru €'(is-
tenciálníÍnu (nápř' vzhledcm k jeho rcáliťě' ideálnosťi, po-
tenciálÍtosti apod')' Napřiklad: jméno,,strom.. oznáčli€
určibý předmčt 2 hlcd'ska ďistcnciálního charakt€o Íeilný,
pojmenováni''podobÍlost matemátických troiúhelniků.. ozna.
čuie určibý idcálni vztah ÍneZi Předměty ideálními' 'rnéno
''posťižitelno.ť. označuie určitou nožDost atd. z toho Yy.
Plývá' ž €  kc každému iménu Patří určitý'  čistě inten-
cionální předmět'  ktcď ie ve své podstatě, ve Ýolbě
charakterisťických znaků a ve své formáloi stluktÚře á-
vislý ná výŽnamu daného iméÍla' od tohoto předmétu i€
třebá př€sně odlišit předmět, k jehož o zn a č€ trl m ůž c
b ý t dá!ého jména u ž i t o a kťerý je ve své podstaÉ, vlast.
nostech a struktuře na významu jména nezáÝis lý '
a ktcď ie tedy napi. feálný nebo ideálsí. Nej\rýÍazoěji se
tento rozdíl proieÝaie tam, kde iméno ozíačuie uÍčiý před.
mět intencionálni, Le kte.ému ve skutďoém svčťě neexistuie
žádný reálný kofelát' pro nějž by tohoťo Poimenovánl mohlo
býť použito (iako např' kentaur)'

v protikladu k jÍnénům . Íunkční slova iako naPř. ''iď.'
''nebď.' ''a..' ''každý"' ''dď.' ,,2,l,, ',n., apod. Í|e\.ytgáíejí
ÍÚm vý,nameÍn ádný intencionálni Předměť, a|e iejich

3 Ťlodlob|eiil ložbor !]aá6! íoý toborD rypu it.E pod't Ý oÚ.
v áné kn ' .  ( $  t 5 ) .  Upozo lňu j i , de  i a  !č j  p r cb , . ' e ;d "č  s toÉ bh"b
t ypu  i s Óu  t ěm i  j . z ykovýn i  pn t ' '  k t ďé i po l ! v y tYÁ ř . i i  Ý ě tu .

26

úkoteÍn je pouŽ€ ÝykoÁávat různotodé funkce, a to bud ve

vztáhu í(;ýŽnamům ostatnich s lov, anebo v €  vŽtáhu

k  n ř c dmá tůr c  po imeno t ád í '  s  k r e r j n i  l p o l u r y s Lupu iÍ '
r'! naoř. slůvko ''ď. mezi imény (napi. .'pes a ['očkí,.) ie

naváiem spoiuie do (elku qíšiho řádu' ale pi i rom lTNáří

i.;i"* i"L*i."a"i vzáiemnou piináleimst předŤětů.

i".Ji,* ir.i -*t""y' Ťoto íú"ko však můž€ také, ial.
a známo' spolrr spojovat dvě věly. které (ím - přesně vza-

l.: 
"r".ijJ"il 

lj. věLami a stávaií se členy souvěti, apod.
proto take vedte funka syntakri(kých, k|tré maji ijná !lova

i*o;. i .e"" oebo slovAa) vzh|edem ke s\ im piklušným

)*í"j.-w- rÁl. oebo vŽhledem k zaiazení do větného

:"lk".l;J"" gykonávanÉ funkčnimi slůvlq maii důleátou

'J"il 'a *oi""l oeien vět. ale i vftahů me7i vé|ami'. 
í.il! jarJl.* ílohu maií v tomio smérÚ i ulČirá slo-

*'. iit.;. i €deí z íeidůl€átěiších iazykoÚch prvku spo-

lu*;ář.ií"í"i. věty. Tarýe jeiich pomocí - *ebaŽ€ ne

;;ll;t . můž; být ;íčeÍl předměmý srav iákožo čisťě

i.."al'"ai"l korelát lapoÝidácich vět' Růaými forma.

.i'|ň"". 'p"i.y.i s ;ů'nými syntaktickými funkcemi

".."'i."L"rni 

, 
r''tt.r"n slůvek isou qtÝářeny Ílesmirně

.t""ňJJ"a"e 
"."ty " 

Ýzt4hy meŽi v&ami a korelativně

i růLznorodé piedmernó s lxvy á ie i ich komP|exy. věq se

.J" i|,t"" l .  ' . l ."u.. ve \ iznámové ce|kv \yiŠího řádu

;T;";ii.j; srlkr..o"' ;rk" ie nápř' povídka. poéma.

;;; '"b8' dÍáma, vč{ecká roaprava apd'e Na druhé

str."e 
"iar< iimi neisou qwářeny Pouz€ předmětné siavy

i*"i. .,;.'o".'r; ie i;ht;čnarý ;tro'Ú nebo ž€ PJri' byl

irrl.... Ha""i.l*l, 
"Le 

c€lé komplexy a sysÉmy před-

.i.-l.r' 'ta* .--"";rý.r' .yp.i. iako ie např' pÍedmětíá

;;;: ň*y m€"i;bjekry' ieiich ruznorodé konf|ikty

o odáry, n5 klfté 70. upo'orňuji' i.m podÍobnéii lonedi v di.

,;:, :r?:l::j, r:::*J;": H^jtr,.: ři'l;..'::..Í.*'i Ť*' "$
'."r' i'lá- i.t.*"a . nich' A|e i nr8umeoá.€.
L."i.i."ř.J';.'* i;ú' i;" pÓL7c pov:.ifi| ym ni4fň lcor|e' kte!á -

:#:"::';x ii*rn:.; *"iťj.'"'ý:"ilJ;T;'T .:":T. l#J
i.-liu-r"i.''i iiil. .i,a.;.t. á i kdy' ie oo'no mir pjoli oií rů7Fé

i.yr.iái''-i'"r]iii p;*"n""lL z n;v.n.F p.*i jf rabJ uv.{ pře

:i!ř" i,Íý""' ":::',r:'yi:",i;:"Yiť;;}t},,;f, -ť;',ixi,i'!, {"ť;'
27



apod.l.'a na}onec pak ie takro vytvářeo u.čiý svět s ťatneb-9 l'nak Účenimi Prvk)' meui n;m;ž docbázl k nciíůz.
o€FIm Promčnám' To víecbno qsrupuie iako čistc i;rcn.
c lona]nI kore lat  urč;tého komplexu věL

Vraťme se nyni  k otázcc '  v  čcm spoc iv j  úkoo roŽuměni

Ve chvili kdy vnímáme ÚÍaz n€bo c€lé mnoŽsrví \/ýraal,

|T]T k.+* k Porozuměni ie od kÍ ý tlo pi.*c il íznámovou |nten.i siNJ, krerj mU v určitém j-,_kv ná|eží.
.|ato intcn(c mů'e rysIupovar ve d9oj i  podobě: buď v té,
,aKou,'ma dané sIovo lákďlo úwaÍ izoloÝaný (jde o Ýýznam
s|ovn (oýy'')' ánebo v ré. jakou má jakožto součást uíčilého
ce]ku !]'ššího řjdu, např. věty' Jak isem se so!žil lkjŽat oa
l|nem misrě l , .  Ý i2nam s lova se měni  -  v nnoha př ipadech
ptavid€Ině -.v solvislosti s kontextem' ve kterém rysiupuie,a Žvláště pak nabývá v souvjslosti ' timt" kontexic...po
ciálních ýýznamově s'ntakt;ckých funkcí' které ilou d,iny
strukturou příslušnébo ce|ku vyššiho řádU' A pro|o také,
máme.]i lozumft texru dila, klerý ie v noÍÍrlá]ním připádě
ure ' rym komplexcm vě| '  v j ,namové inrcnce icdnot| iýýchslov můžeme odhalovat v jedné nebo v druhé z těchto dvou
podob'- Jejich uÍčováni v podobě chaÍakt€risti €ké pro iŽotG.
váná slova by nebylo vhodné a věrné dkde tan, kd€ Při.cházlne do sťyku s celýni větámi vhodné ie u!čovat vždý

? Y.".9". 
jntence Ílov. Lteré jim 'sou vlalmi iakožá

členům uÍčiďcb vřt. A lÚomé roho neieoze reíto postup
ie- zce]a- vhodný' a'e obryk]e právě r'k á naprosto přiroze-
ně bez jakéhokoliv ̂  |áš(ního přinucení nebo odporu k ně.
mu také docháŽí, třebaže Íle vždy steině snádno. PouŽ€ vý-

',. 
9". 'fdk.ý..i!i.' Eýá'nu .lea n.L. v oorDít.|6 piipádé .J''.

p . L  ' a (o  Lko [  P ř i  t l oéo  j c  vý? ! í fu  ! | ová  ob j . k t . o  d ! ] i j h l bo
*ouháni Ťbo bátjli (|o je |afuozi.'oě Úké DÓžné' a'. do(fu'i ! lo.
1] !-.. "1'tde.PŤicháŽirc 

do 'ĎlU f š|ov.n' ktc'é jc njm ^.la
n-q1d ' fu.bo,|.y' lc.Ž r.ďdiJéhÓ bl.di'l. ab)aÁ;. i.ho 

"i.zÚ.fu' 
'n.dom.á2í \úk k tonu l'ii poubéE čG.i l rcŽuEění fu).

?náň.' posÚhuj.o. přiÚo .právDé výŽrsmy JoÝ
B oouJTdD. Pijmo splÁvnou výz.úobu ÚtH.i.

^--1 ]:i." 
,l.:lik"y víz'on. (t.baže i B@ jdc vcloj &'b o ýi.

;";1T':": i"ťi..";j^:".*ou 
yi?Dou 6109' ialÓžo fou.Á5.i'vébo

|2 sd. Dil b!ď.fu.b. K,n'l@dL, s 19 a ao,
2A

iimcčně isme Žaměřeai na u!čování lexiká]nich ÚEÍamú

od určenl významu Př€cháŽíÍtre beŽpťostředně k postiž€nl
n.bol i  k 2aktual iŽováni obiev €né ýýznamové inť €n.
(c slova. Jinýni slorT tim' že rozumíme danénu t€xťu'
nryslime iei' neboli vykooáváme specifické rnyšlenkové
:rkryl3 s identickou intenci (obsahem)' iakou maií s lo-
va vystupujíci v u.čitén slovnirn komplcxu a předevšim pak
vc Ýěrě.

Když i€ ďlo naPsáno v čtenářově mat€řském jaŽyku ane.
bo áspoň v iaŽy*u' kt€ď čť€nář zná tak dokonal€' že při
čctbě neÍnusí Překládať, ale čtený text mysli piimo v jáŽyku
dilal{' roŽuměni textu neprobihá - ;ak se ješrě někdy tvrdí

ťalq ž€ by čtenář PosťupÍě a o d d ě l e n ě h1edal Úznamy
jcdnodiÚch slov' akrualizoval ie, a teprve potom je navŽá.
icm zvlášmím aktem ''spojoval.. v€ věty. K takovému iévu
dochází pouze tehdy' když čleme určité literáÍni dilo v ci
zím iazykLl' kťeď suÝc.énně n€ovládám€. Tehdy skuť€čně
h|cdárre Úznamy i€dnotliýých slov o d d ěl € n ě' pátrám€
po ý zt^zí ch flezi nimi á pomalu kok Ža klokem kon.
rtruuicmc smysl celé věťy. V tomto případě si však dilo
obvyklc tllké P ř c k l á d á m e do mateřského iázyka a ne.
člcmc ic v cizím iázykÚ' a to samozř€jmě neBí totéž' NaP.oti
tomu, když čtcmc dílo v jazyku mateřském nebo v jazyku
dokonalc ov|l idanóm. bcreme obvykle s lova rovnou'
iakoby automaticky vc významech' které iin v daném kon.
texru piislušeji, t ro,umějice t€xtu, mysllme rovnou

1l Podlc H!se.l. hou to fu. akt' sbt'tihl. J€jicb podlobíý ro2.
bo. pod.l tlu$.íl Ý I.' v' á vÍ. .ozplaÝé I. ýýk! k\l\y Logiýb.

1{ ToEub rÓŽdÍu '. obl'tlc ..ýěntric poŽo..o*. pro vě.né vnl
báni li.(irnílD di|á i. Ýš.& veloi dúl.žiý' PouŽe t.hdy' étcmšli dilo
přímÓ v originálíin iaŽyku' núž.n. rfcitit cmocionálni nodnofu .lová
a spÉvnč pÓýihíout Ýš..bíy výŽ.ánoýé od*i.y' prc l&|é Ý ji.ý.h
jazy.ió tr.ďifují př.sn. .kÝival.íty' věbo! toí*fukci ''ny3li čteÍý
tqť. bud. čtúář pňÝděPodobně povážoYat Ža alasátickou ch'bu l
bud. rožnÁ úEboÝai áby byta nablazena vdhÓU | ''nyíi n' . . .'. Ál.

"ú}Ťlď  
M. . . "  ba lená  Ó6rá .q  se  nyí i  k  urči tému p řed6Ětu .

^Yšat tdt, LEď čN. o.tri pi €dmětéo Eého dyšl.nl' aL. jc v Eéd
n'šl.íI toíkÍdiŽoýán Íeboli .ozvijeÍ. Myšl.nkoÝě jcj dÓnÝytýářin'
átimco když ně@ piii n..ovo. d'f,ý tcxt myil €nkově Ýořin' věcně
'právná j. pÍob pou4 v&ba: 'íy.lis t.xť' á i. íutío ffitir .. ' tlro'
ž. É n6hodÚi. 6 běžoýú iazytovýn úŽ.o'

29



celé věty. samozřeimě' toto ',rovDou.. nesmime chápát
nesprávně ťak, jáko kdyby k myšlení věťy doch&€lo v iedi-
ném časovérn momentě ncbo jako kd}'by k pomyšIení celé
věty nelrylo třeba rozumčt jednod;výn slovůn' Každó po-
myšleni slovně formulované věty vyžaduje totiŽ u.čitý kratší
nebo delši čásový úsek l nikdy se přitom ncIze obejit bcz
poroŽumění jednotliýýn slovům. ''Rov!ou.. zde znamen^
především to, že Počáteční vníÍnáná ďova danó věty na nfu
působi jako iÍnpulsy k ťomu' aby se v nás Úzvinula Ý ě t o-
t v o Í n á o p e r á c e15' uÍčiý specificl.ý myšlenkový proud'
tj. myšI€ni věty. UvedeÍi jednou do pohybu' do prúběhu
myšlení věty' myďíme větu iako Íozvi'ejici se ce|ek a přiii.
máÍne iednotlivá slova, aniž bychom se nad tím Žvlaště
pozastavovali' PÍávě v tom výŽnanu' v iakÉm tvoři v ě t n ó
členy' Možné je ťo pouz€ proro, žc větotvornou opcrací
ŤTkonáváme vlastně s)stém syntaktických funkci u.čitóho
typu' do kterých 'sou AsaŽcna slova, qstupuiici vc \Ttvá-
řené (z"Jp. znovuvytvářené) větě' Á kÍomč toho icště, když
s€ iednou ocťnemc v pÍoudu myšleli vér, iakmilc pomyslim€
j €dnu z nich' náme okamŽitě sklon myslct ,,dálši řást.. opěE
iako věťu, a to takovou' která by byla ve i"zrahu k větě 'iž
pomyšlmé' Jcstliže Pak výjim€čně táto násl€duiici věta n€ní
ý žádaén \.yrazném vŽtahu k větě Předcházejíci, doide
k Žabrzdění nyšienkového proudu, k !Íčiťém! b i á, , z^-
baÍvenému vice n€bo ÍDéně ži9ým údivem. Má.li se opět
rozvinout proces čťetrí, musí být tento údiv překonán zÝtášt.
nim úsilíÍn. v DorÍnálnim Připadě kááou z vět náslcduiicich
po sobě čteme' iako by byla dalŠi čásrí, spoj€nou s přcd-
cháŽ€jicimi větami' věty v dané chvíli už PřečteDé sice
v oLamžiku, kdy čtcme následuiicí Ýěty' Íemyslíme beŽ-
pÍostř€dně, přesto však iejich smyď a rovněž zněni slo\
vsťupujíc{ch do ieiich struktury' ieště okraiově prožiÝáme
ve foťmě jakoby jistého dozniváni. Toto ''dozniváni.. pú.
sobí, že se věta, kterou právě čteme, k o n k Í e t i z u i e
ve smyslu, Lterý skutďně má10, neboli nabýÝá P.ávě toho
\"ýŽnamu' iáký ii přísluši iakožto dalši čásri naváDiicí na

r, R.Ť. při čt€ll hotoÝého tqfu 6touži ilko iópul.y k .oaiouti
operaci .'znovur-ystřeiiciú Ýě!y'''

|é sd. D4' lilÚdtirché K!nÍ|@ik' s 23'

30

rrlcl|ehÁzcjicl věty' Ncboli - jak ukazují podrobnější ÍoŽ'
lxlry - i včry isou samob'hými výŽÍamovými jednotkami

rxnzc do j isté niry a svého plného výŽÍamu nabý.
ý'il tcpNc jáko členy určitého kontext!'' jeiich smysl s€
rtourčuic (konkretizujc) způsobeÍn odpovídajícím smyslu
přcdcházcjicich věr. Á zároveň také smysl !čktcrých 'ásle-
duiicícb věc nůže dourčovát, doplňovat nébo modifikovat
sm'sl  věťy právě čtené. Př i  četběvěty, krcrá ie pÍo nás
prívě bczprostředně přitonná, k tomu pochopitelně muže
(|ojít Pouze ťchdy, když buď PředeÍn znáÍnc následujici fá'
dila (např' při opakovaoé čerbě), anebo když nám Yěty už
Přečt€né dovoluji předvídat - asPoň v náznnku ' sÍnysl věl:
následuiicich. Neičastčii Ýšak k významové Ínodifikaci do-
chái teprve P o p ř e č t e n i dané v&y Ítebo komplcxu vět'
Potom se bud v myšlenkich lasně vtácime k věré už
přcttenq ieiíž ''sptávný.. smysl se nám ťeprv€ ted odkývá'
a mystíne ji znor'u ex\ticite, tenrokÍár už v novém' opta-
veném nebo doplněném smyslu, an€bo k této modifikaci
docháŽi iakoby automaticky, bcŽ zvláštniho návÍácu a jasně
opakovaného pomyšlení dané věty. Konsťatováni' že exis-
tuje telto druhý zPůsob, mnže býť použiťo jako iednoho
z aÍgumentu, že sc smysl přinejÍnenším někteďch dříve pře-
čtených vě. čtenáři netráci zcela, ále ve formě ,,doŽ!íváni..
ho ieště ok!áiově plovází ve chvíli, kdy čťe věty úsl€du.
iíci.

Tatto se při vhodném čtcni obsah dila iakoby automa-
ticLy organizu'e do u.čiťého uzavřeného ÚŽlamového celku
vyššího řádu a í€íi pouhým slepencem smyslú jedíodivých'
na soE zcela nezávislých Ýěr velkou úlohu přitom maji -

iak isen iiž upomrnil - růŽnorodé funkce funkčních' speciál-
ně L tonu uÍčených slůvek. jako j€ oapi. ''prorože..' ''pÍorď.'
,'tedy.. aPod. Podaři.Ii s€ nán využít všech činit€lů obsaže.
!ýcb w t€xtu a zsktualizovat o r 8 a n í z o v a a ý ý ý z A ̂ -
mový celek daného di la shodně s intencemi skuteč-
ně Ýystupuiicimi ve Úznamové vBtvě díla, poÍoalmlňe
spÍiYně ieho obsahu0. samoŽřcjmě, někdy se ÍláÍt to

t7 DoÚíÝ'íe ť.' ž. j€dině 'p.ÁÝ!ýe Á defiooÝatdĎýr pojneň
obgtu li.eímiho ďlá j. poj€s' lcďý Žd. uvádia. Podlé íého !ázo!u
n.í l  obgh l i t .ÍámihÓ  d jh  o ič] !  i inýň n . '  oíga! i .ov6oýo



oepodaří a úspéth ncmámc předcvšim tehdy, když se oc"..
myslime vc zvláštních aktcch Ílad smyslem j€dnodivých věl'
anebo třeba i tchdy, kdyŽ Ée n.v.átiD€ k věÉE iiž dřivc
Přečteným a neopÍavimc si \.ýznam' v ial'ém jsme jim pů.
Ýodně rozuměli. Někdy však ke sPÍávnému rožuměoi n.-
dospě,cme' ani když 6e Žámyslim€ nad smyslem icdnoú-
Úch včt' ani když se moohokát vrátíme k včtáÍn iiž
přďt€ným: textu ncrozumím€, obsahuie iakoby ',bilé skvr.
ny.. vět' ktcťým isme nepoÍozumčli Í€bo kteÍé isou pÍo ná3
nesloŽuÍnit€lné. Tyto skvrny oedovo|uii částo áoi správně
poÍozumět vŽtahúm mczi těmi ÝčtárDi, kterým saEo'tatoě
ÍoŽumime, anebo kteďm rozumíme aspoň do iisté mlry.
Ále i tehdy, když sc nárn Po ufčitém Íozmi'šleni a návBt€ch
k větám již Přďteným podařl nákonec poroŽun& celkovému
obsahu dlla. tcnto Žpůsob čtení nám věÍně ncPřcdstavi dané
dílo v podobě iemu vl.stni. Normální Průběh roŽvíieii.ích
se yýznamů i€ Přitom totiž Přerušen' mizí a je Íozbita
nyšl€nková dynamika odpovidajlcí danémr'r dilu, atd. Při
četbě dila n au k ov é h o to cclkcm nevadi' naproti tomu
však to mužc ncgativně púsobit na věroý éstet ický
vněm dila litcrárního.

Dřive než uŽavřu tyto úi€hy, chtěl bych upoŽotnit ieště
na iednu věc.

VyPovidaci věty litcÍáÍniho dl|a můžeme číst v podstatě
dvěma způsoby: bud iáko s o u d y o u.ďÉ' na dil€ Íezá-
l is lé skut €čoost i '  anebo iako věty zdánl ivě , istíci .
v prvnim připádě přecházíme v myšlenkÁch rovnou k urči.
tým Předměnifn (k věcem' předměťným 6tavům, pro.esům
. udáI6tef i) '  ktÉíé n € is ou závi s l  é Í& l i t6á.ním díl €
a které by v duchu takto chápáÍ'ých vypovídacích vět mu-
scly existomt ve skutďíosti a bý! takové' jak ie tyto věty
deÍinui i .  Tím se dostáváme mimo oblast l i t €Íáfniho
díla a předoěty v dile podávaflé vlastně mizi z Pole našeho
vědomí. NapÍo,ti tomu v dfuhém přlpadě sc myšlenkáíni
obracime k předmětům podávaným v dile a t{m Žísáváme
v i€ho ďa€' n€obÍaceiice pozornosl na skurečnosti mimo.
| i t c r ám i .  Cha t a k t e r u  l i t e Í áÍn Iho  d l l á  o dpo -
v i d á  p ou z €  t e n t o  d r uhý  Žpůsob '  i a k ým
I z e  r oŽumě t  v ypov ída c ím  v ě t áÍÍL  K  t e t o
oQizce se ostatné ieště viátím; Při dálši algumentaci hod|ám
\Tchá'ct z poPisu prožitků' kc kteíým dochází u čteúře při
drubém 2 těchto uv€dcoých á difeÍencovaných Žpůsobrů čet.
bv Iitcrárniho textu.

! ' /  P a s í vn í  a  a k t I v nÍ  č t enÍ

výše Popsané činnosti, kt€ró vykonáváífl € v pruběhu čt€.
ni' netvoři ieště samy onen složitý pÍo(el, kťeÍý nazýváme
poŽnáÝáním litenirniho dila. J'ou spÍše !€Í nřzbyt!ýrn př€d-
Pokládem P.o dalši kognitivni úkon, tr€rý i € pťo poznávánl
|iterárniho dila mnohem důležiťějš{ ncž všechny dosud po.
psaoé činno6ti' totiž př€dpokladem pro intencionálnl zno.
v u v y t v o ř e n í  a  p o t om  i  p oŽn án l  P ř e dmě tů
pod.iÝaných v liteÍárnim dil€'

Pokaždé' když chceme roŽumět smyslu významoyých
útvarů (sloÝ' Ýěl' větÍ'ých koÍnplcxú)' muslme _ iak iscm
už uvedt - vyp|nit příslušné si8nitivnl !kť}., a kAždé ŇŽ]r-
mění vede tcdy eo '''o k intcncioná|nímu vym€zení
předměfi] těchto áktů, 'éJp. Předměnů dáných včtaých útva.
!ů. Na Prýni pohlcd sc tedy zdá, že samo .oŽuměoi stačí

.6ys loYýo c . l k .Í '  l vo ř i c in  v řMooBn f f i fu  d i l . .  s fu
2ieině. žé tcnb obslh ňÁ.vo! Ío@u a btÓ fotm ndi opět ni.
iin.ho n.ž zoilob' iJkým i..bÝh olsÚizoíÁn v c|.|.. Fomu ýi.
inano'; vnrw ic nu|nn odtiin od ÍÓrer i'.ýó fuo.lo.cĚ'ě od
Ioúv c.léno dila' K'ždý z té.l'tÓ pÓiúů lzc j €d'ozn.iné d.fino$t.
!'to ji'é forny v!.t oc|z. úvět dÓ protikl,du t ''ob!ahÚ... ícbo.
te'to poi.n j. ďcbr Žlctovát poÚz. pro 'pb'nh" v. ýi.nabu' ktcrý
il.n Žd. uv.dl. spúÝoédu d.ÍinoýÁní tě.h!Ó E. o há pojnů fo.my b'
pohopiL.lně bylo ticb! věnov.. 7vldtol lo7bol' nJ llcÍy 7de í.. n.ní
L, .ii .i'to,'olc llclý by o.byt ak obr'ný' !b' n.b)lo moŽno ici
Ž dáné 6itu.cc r.!ližov!i. Pouz. pi6né !'m*cni různý.h pojnů
!Órry a ici|ct l.ol.lcnl, ktlró přioltáz.ií v úvábu při roŽbofu ft.lÁ..
oino d'la' vlak můžc př.!on!t óao' ! ulončir .por'. jat. v téb
obl.$i '!nuil' Diilul.' ktďé na toto ró@ Y iouřllné době pobih.il.
isou É;ěř i..lá ialov., n.bo( lcisou 'cdopny doÝ.Í k .p.ámé6u t
;i.súán.ému oŽbofu díla' Ud.'!i. .c pň nicb .cIá nnohozo.čao'! .
n.j.ÚoÍ dÓv "Ío!M.. 

e 
"obgb" 

. badátclé $ pou. iEži dotrral
ž. .áDř. vi.ch.o ! dil. ic ''{Ó!ňÓu''' ancbo Óp& náÓpak. ž. Ýi.dno
i. v něň "Óbsahcm..' trcbo l.onc{ňč. ž. t.nto plotitlád ncdí vůb..
ÚF|. súozřGině' n.ná !ó'd át d|oúo. dolud .dI id. @ vlád.
ně ná být pÓrbÝ.no do pmtill.du. ál. to wl'JEjě nfutjasili idi ťx.
-fo@lL!ť.' !.i d. Ldož .'boi!j| a obÚ!.. sd. R' I!3{d6' sÚln

32 33



L tomu, sby při četE liteÍálniho dila bylá Pro čt€náře kon-
6tituována vÍ'tva předmčtů v dile podÁvaných. podÍoboči-

ši gtudium však ukazuic' ž€ tomu ták ncní.
Musíme zde př€d€všim Íozlišit dva Žpůsoby čtcní literáÍ-

niho di la| čistě pasívni (r € cepčni) a á kt ivni '
KaŽdé čteoi ic pÍo nás saÍnozřcimč určitou vědomě

Yykonávanou činno5ti ,  a Íleni tcdy poubýn zakou-
š€nlm něčeho. Př€sto však v flěkteďch připldc.h se
Ýeikeré čÍcn:iovo ú'iti omezuje jcn na ro, ž€ m)sli smysl
čt€ných věl, nefvoři z tohob soyslu obiekt a - mohuli to
tak Íici - žc ien zůs.áÝá ve 6Í€ře iciich smyslu. Ncvy.
nakládá však přitom myšl€nkové úsill, aby od roalmfui
v ě t ámp ř eš € I  k  p ř c dmčtům,  kťďch  s e  ťýLa i í .  T y t o
předměty isou sice automaticky určcny smyslem věq 'esp.
výŽnámem slov' a|e při Žc€la pasivnim čt€ní se ic n€snažiEe
plně postihnout a utvořit si o ni.h synt€tickou představu.
PÍoto táké se U čtcoářc taková přcdstavá nerytváři a tiB
nemůžc dojit k ádné podobě ani f;kťivního obcováni s před.
měry.

K tomu zcela paslvnlmu a čas.o i Žmechanizovanému
způsobu čteni dochá2l poměÍ!ě dost často, a to při četbě
liteÍÁrních děl v užším s|ova smyslu i při četbě děl natlko.
Úch' vÍmc přiťom icště, c o čtem€' třebaž€ ÍoŽsah rozu.
úění s€ za této si(uace omezuje obvyklc tra pom&ně úzkou
Íázi pí6ýě čten é včty' ale jasněi i  s i  už ncuvčdonu-
iéÍoc, c o a ia k é ie to, o čem čtemc. Pii tomto Žalněře!Í
6i 6píšc ien Žpřitonňui€me pouhý snysl včty' aJ€ neosvoiu-
idne si ie' už tak' abychom i€ho plosÉednict9im prolikli
k podáváným př€dmětům. KÍoítč toho isde přitom iešÉ
iakoby spoutáni smysleÍn po sobě č.ených vět; čtem€ - iak
re ča6to řiká . ,Jětu po věté.., a to větu' přiiímanou spíše
iŽolovaně, a syntakicky iell snysl ú ncspoiuieoc s dalšitni
oěkdy pozicí dost }zdát.nýni větami. Kd'by nám Dčkdo
přiká'al, abychod na ák'Iadě takov.ho čteoi samo.latné
podali obsah toho, co isme přečedi, ncdokíLŽali bycboB lo.
Naleivýš bychoÍt dov€dli - Při patřičné dávcc paměti -

v iistém rozsahu op&kovat přcčrcný tc!t. Dobrá zna-
lost iázyka, ve kt€Íém ie ďlo oÁPsáno' iisui 3teÍeoq'Pno6t
větné 6bvby, zběhlost ve čteÍl - to Yřc.hlo půLsobl, že č.tb.
probÍhÁ v€ většiÍtě příPedů ,,me'hanicky.. - múžemc-li to

34

ták říci . bez čt€QářoÝa osobitého aktivnlto úsilí' třebsž€
6ám poi.m čteÍLiř už zÍam€ná \,]konavate1e utčiré čitr-

značně obtižné j€ popsat rozdil meŽi pasíÝniÍD (Žmecha-
niŽováným) a aktivnÍm čte!ím' a to zvláště Ploto' ž. i při
pouze pasivním čt€nl přďe ien myslíme čtcné věty
podobně iako při čten{ aktimím. Tyto dva způsoby by bylo
možno snad!ěii postavit proti sobě, kdyby Íápř. bylo možÍlo
říci' ž€ při pasivnim čtcní - přesně vzaťo - nemysllmc sami
smysl čtcných vet' že ne9'ko!áváme příslušné signitivtrl
a!ty '  3le že ien iaksi pasivně tcnto smysl zakou-
š i m c a že uvcdcné myšIeokové ak ty Ekonávámc tcpr.
ve při aklivnim čteni. ̂ le situacc n€ni lak icdnoduchá;
v obou přIpadech vykonáÝáme totiž myšl€nkové akty
stejného druhu a rozdil ie pouze ve Ž p ů s o b Ll' jak jc !T.
koíáváme; a neiobtráěiši ie p!ávě popsat teDto rozdihj'
zpúsob.

Řekneme.li ž€ při ''aktiÝnim.. čtent nei€n Íozumime
snyslům vět' a|e že postihuiem€ i i €iich předměty a ikýÍl
způsob€ín s nimi obcuieme' naraŽlme na j.den Ď^z!'t,
kteď má svůi áloi v náiv!ě empirickém n€bo poŽitiÝisťic.
kém Í€alismu. ob€cnč se totř soudÍ' anebo splše b€Ž hluF
šího uvažování sc považuie 2a samozřcimé, žc s př€dměty
můžemc obcovat pouz€ tehdy' když a) isou railné' b) když
i c  Ž á s t i hu i cmc  už  ho t ové  a  když  z  naší  s t r any  ne -
mámc už abych tak řckl - nic iiného na pÍáci než se
tlo.hu YyMdivat na to, co nacházime. Á ároveň se při-
ií'llá názot, žÉ př€dmět'' můžemc takto ,,naiiť. pouze na
základě smysloYého n€bo (v nejlepším případě) vnidnlho
vnínáni. Podle toho tedy, dozvídáÍncli s€ o něč€m pouŽe
tim, ž€ rozumime určitému počťu věť, ̂ emnžeme ibfu ldeto
obco\'ál PříÍno s předměty, kteťých s€ daDé věty týkail.
A Ío,tio,i se to Ždá být samozř€imé ve všech tč.h přlpa.
dcch' kdy - iak tomu ic Ý pievážné části literáÍnicb děl .
čt€me o Ýěcech a udá|oatech, ktcré vc skutečíosti nikdy

Na iedné 3traoě však neÍí pÍavda, žÉ vnímáÍd+'li před.
Eěty okolniho světa' poznávám€ i€ pouz€ tím' ž€ se na nč
pasÍvně ''ďvámď.. Náopak, abychoÍn ie poznati' musíne
vykonat řadu komplikovaných a navái€n spoicných akbi'

35



kt€ré od nás vyŽáduií značnou aktivitu a PoŽomost a kteÍé
nlim nákoncc - tcprvc na ákladě materáů získaných 2náč-
ným množstvim postř.hů - umožňuii pos.ibnou' vnima!ý
předmět' Á tcprv€ pak s tímro předmětem obcuieme jako
s !ččIm' co ic nám dáno a co ic přítomné sámo o sobě.
Na druhé sťÍanč všílk ncní pravda ani to' že bychom 2a
okťuhem smyslového nebo vnitřního vnímání ncmohli do.
sáhnou! v určitých připadcch přiméhq neba aspoň quali.
přimébo poznáni předmětů' o kterých se Ý dané chvili do.
zvldámc polzc tim, že rozumime uÍčibýD větám. Např.
studujcmcti přcdmě9 Ž oblastj g€ometrie' tím, že rozumimc
smyslu uvcdených tvrzcni, s árov€ň i na podkladě speci.
Íicky mod'fikované přcdýavivosti p o s t i h u i e m € Ňkdy
přimo přcdmětné situace, .'Jp. geonetrické před.nětné
staýy á zákonité vztahy me' nimi' Když sc nám to ncpo-
daři' říkámc' žc 'icc ''čistě s|ovnó'. íoŽuníme smys|u přc-
čEných soudů' alc třcbažc ic v nich obsažeo důkaz' oedo'
vedemc dospčt k přcsvčdčcní, žc je tomu skut€čně ták' iák
příslušnó tvrzcni praví, á ani s i  nedovedeme,ástrě a ná-
zoÍ n ě uv&omiť' o iíkou Předmětnou situaci ide. Někdy
sc pro \Tstižcni této situace užívá iešrě iilého rryiádřcď
a říká sc. žc sicc ''vímc... o čm sc v daném tvťz€ni m]uví'
álc žc tomu,,d o o p r a v d y.. nerozumime; Íozumět by tedy
zřeimě ,namcna|o názoÍnč a b€2pÍo6ďedně postihnout při-
slušíou gmm€lrickou předměmou situaci.

K nččemu pod obnému iako Při náŽorně bezPlostř€d.
oím Postihováni 8€ometťických přednětů dochází i táÍn'
kde z wůrčiho uměleckého staooviská f in8ui €mc po.
rnoci speciálnl€h aktů vědomi Předmčty sice zcela intcncio.
nálni (cv€ntuálně by bylo možno řic' fiktivní)' kteťé však
nabývajl charakteru Ždá'livé skutečndti Právě zás|uhou
RpeciÍické aktiviry našich ťlnÍčích Proátků' jimiž isou vytvá.
řeny. Jcdnou lykonaný akt tvůrčiho domýšlení sc pro ná6
stává Žávazlným. Předměty, kt€ré ism€ si lTtvořili aktem
domýš l en i '  n a  s c b c  v  d a lš i c h  f á z i . h  t vůÍčího
p r o c c s u  s t . } u i i  n aš i  p oŽoÍno s t  i a k o  uč i t á ,
n& áktu do'nýšlcní už nezivislá (zdánlivá) skutďnost' s kte.
rou ic nuttlo Pďitat a které ie nutno se přizpůsobit anebo
kteÍou ic třcba - pokud nás neuspokoiuie - Žvlášťnim no.
ýým aktcm změnit, př€tvořit, dále ÍoŽvioout ' €bo doplnir

3 ó

V tomo smyslu tedy akiÝíím Žpůsobem čtem€ lit.tárol
dílo tehdy' kd'ž sňysl čtcných v& myslíme s onou zv|áštď
Pdotoí původÍostí a aktivitou, kt€Íá púsobí' žc se vc spo'
|uťvůrčim postoi i  Přenášime iákoby do oblast i  před-
mětů vyŽnač€ných smyslem vět. v tomto případě ie
smysl vět pouze c€stou k Předmě.rům, o kteďch se v díIe
mluví, pouze,'průchodninr obiekten,, (,'Dutcb6angsobick}"
- iak řiká Husserl). Přesně vzato, smysl vět neni žádným
''obi€kteď.' Íebď tim' ž€ aktivně myslime určitou větu'
n eobÍa c íme  s e  k  i € i ímu  cmy3 l u ,  a l e  k  l omu /
co ie timto smyslem pomyšleno neboli vyznačcno. Dalo
by se řici' i když ne z.ela přcsnĚ, žc ďm, že Áktivně myslÍme
néiakou větu, vykonávám€  (splňuiemc) ie i i  smysl,  a
dm' že iei vykonáváme' PÍÓnikáťnc ipso |acto k p řed m ě.
tů rn  daných  v ě t :  k  u rč i ďm  P ř cdÍně !ným s i i u a .
c ím !ryznačeným smyslem vět a n€přímo pak k přislušf,ým
P ř edmě tům.

]ak js€Ín uvedl výše' [terárd dilo v sobě z'hríuic -
kroíně vlstlT zÝukoÝé a vlsť!ry ÝýznaÍnové - i vtstvu po.
dávaných předměhi. Á Proto, mámcli při četbě postihno{t
dilo iakoáo celekl, musíme předevšim proniknout ke všem
i€ho \Ťs.vám, á zvláště pák k icho vrstvč přcdmčtové.
v určité míře nám ii sicc odhaluie i zcc|a pasivni čtcni'
avšak teprve akriýni č€tba nám dovoluic odkrýt tuto vÍsti'U
5e všmi podrobnostmi v píavé, cha.aktcristickó podobě.
Toho však nelz dosáhnotlt pouhým postižcním iednor|i-
vých intencionáloich předm€tných stávů kofc|ativni€h k při-
slušným věíim. Nejdůležitěiši ie přciit od É€hto přcdmět-
ných shuaci k přcdmě!ům Íůzný.h ťypů, kťefé sc iimi
proievuii (které se v nich odháluií). Á abychom tuto před-
mětovou Ýrstla _ když už byla odha|eM a - s oenia
oeúo ' znov*.yb,;dováía, mohli €st €ticky vnÍÍnat' je
dokonce nutno - iak se dálc ukážc - při akriYnim črcnI
p ř e k r o č i ! v nekťeďch podíobnostcch ro, co ic e \,|icito
vyiádřeno v předmětové vrstvč smyslcm vět vstupujicich
do struktury dila: i € třeba v ihtóm smys]u ťuto !Ťstvu
d o P l Í it- Á práÝě při tomťo doplněni sc čtenář do jisté

' Tono' já} E poŽději úri'c' l'c do!Áh'ou! !'.ly h' v udtém

37



mlry s.ávÁ spolutvůťccm díla. Vysvětlemc si to však pod-
fobněji.

$  10 /  ob ] ek t i v l z a c €  j a kož to  P ř e chod
od  I n t en c l o n á | n i c h

P ř ed  mě tných  s t a vú  k  P ř € dmě tům
p  ř ed s t a ve  ný  m  v  l l t e r á r nÍm d  í I e

B€zProstřednimi ,.předměty.. vět isou iejich čistě intcí.
cioÍální ko!€láty různých drubů. U Yypovídacich vět isou
to čistě iírencionálnl př€dm&né stAlT, u Ýět tázacich isou
to tzv. ,,problémy.., atd.1

UÍčiď icdnotliÚ intencioná|ní Přcdmětný stav i € Prvotíě
a neivěÍněii \.)mezcn příslušnou větou. Proto také, kdÉ
chceme v iednotlivénr připadě ukázat na to, co ie přcd.
métnýB stavcm r'yjádřeným určitou větou' ŽiistÍme to pří.
mo tím' že si dánou větu PomIslim€; nepřímo k tomu 5icc
také můž€me dospět, al€ takoYý postup už s scbou piináši
určité fotmálni dcfoÍmáce daného Dředmětného stáw. Má-
me-li např' větu: ,'Krákov' bývalé hlavni město Po|sLá' lcá
na vislc.' ncbo ,,Pan volodyiovský přenohl v souboii Bo-
huna..' v prvním připadě i € inrcncionálním přcdměmým
stavem ,,po|oha Krakova, bývalého hlávítho mě6ta Poh}&
na visle.. a v druhém připadě ic to pák to' že kdysi v miíu-
tosťi, bliže danou větou neurčené, volodyiovský př€mohl
v souboii Bohr-rna' Přirom ie lhosteino, z/a v obtasd rál-
ného svéta nezávislc na obou včtách cxhtui€ n€bo Í'ětdy
cxistoval takoťý Ícálný předmětíý staÝ, ktcrý by celýn
svým obsahem př€sně odpovldal pÍávě uvedenému intcn.
cionálnlrnu kore|átu druhé z citovaoých vět. Neide totiž
o fakta Že skutečného světá, ale pouze o to' co deaÁ
věta in.cncioĎálně oanačuie. To Ílezn^mená' žc bý
dané věty nemohlo být užito ve spoiitosti s takovou situacl'
že by se nakooec !Žtahovgla k !.čirýn Íálným faktům

' PodÍob'ějíi ro,bor inrff.jonólnl.! tol.]ÁtÚ Ý.! l nlÁr.. př.ďn.c
nÝó sow i,á oodJ v kn'. DB lild,*.b. K'n'taÚI. ss ?o' 2&-10'
z?c t ooe'ii po'zc ns n;lÓ|i! ptip.do l ú.to|it ýt@b@i.! @o|.
Pr.dEitnýúi ;bB E Eei iioýni abýÝti HUÚďl' M.i!o'r l RciÚ.t!

38

. vyiadřovela Gravdivě aebo oepraýdivé) ieiich r"ái€mné
Y.tahy. Ale to aemA žAdný vliv na cxistenci2 čistě iít€n.
cionďoiho koÍelátu daÍlé věty. Á v lit €ráÍnim dll. nác Žajl-
m'ií pÍávě i€Í ony čistě intcncion.ilnl př€dměmé sEv'' ncbo
ob€cněii čistě intencioná{ní korc|áty věr. v určitém konkét.
nlm ďle iich ie přesně toliL' kolik v něm ie věl. Dozvldámc
6c o nich Y tátovém pořadi' v iakém po sobě Dáslcduii věty'
kte!é ic označuip, a toto pořadí ie zÁroveň spoluu!čuic.
smysly přÍslÚšíých vět však přiton vym€Žují j€ště i ii n é
Ý&Íé lpojitosti mcŽi jeiich obsáhy. Předmětné gtary t&
hož předmětu tvoři c€lek a spojuii sc nav2áiem bÚď při-
činně n€bo prosto.ově' ánebo konečně Podlc toho' 2d3
v čáse vystupujl simullinně an€bo zda následuil po sobě'
Každý z tě.hto strvů oám odkrývá daný piedm& Ž jiflého
.spektu nebo za iiných okolnosti a tim' iak se 6 těmito
aspekty pottupně scznamuicme' 'skávóme o předmětu stá-
|e noYé poznatky. Existuil však i předmětné stavy, ve kt€.
ďch ncvystupuie věc iedna, ale vě.í mnohoi v tomto přI.
padě sc pak ,,př.dmětný stav.. stává c€lou P ř e d m ě t D o u
sit|!^c|, z řady tákoYých siťuací se doŽvídáme o osu-
d..h míoha př€dměh]' eristujicich v rů,ných váiemných
Yztazich. Á tak se před úmi v pdbéhu čéby odtýá
určiý Žvláštni, sám pro sebe exi'tuiícl svět vč.I, lidi, udá.
lostl a přihod' kteď ÍRá svou vlastnl dyoamiku a emocio-
nálíí atmosÍéru1. Ábychom však od jelnodi!.ých iotencio-

t Jdc uDozř€iE. o ''distó.i.. zela rp.cifi.té poÝdlry' á'.dn.
o.llih. od .dhé aiilcň.a u' a 1.^ú. D.. lil.,.|i!.b. Kln'lÚ.th i'.i
.. tÉžil poltihíour o i.lou obú.!u qlí.na v tobto přlp.dě id.' ál.
t.pe. .ž w '!.'/ o bý' fla4 (spó, o k!zi.,i. lÚid!,) '. ii podt
|i|o v'pd@n! pojboÝý ápárát' rr.ď d.vo|ui. d.Íinov.t řádu rú..
íý.h Žpůtobú qi*.ía ó ogi ii!ýn i ''dilEI.i'. př.d6éó či&ě idt6.
do't|nid!, ''}ýúi j'fu pi.dněty llldstaY.Ďé v lit.ii.n|ú dll., a Ťlá|.
i. picdo.bé .bÝ'' ttE. ilou .nÉ intc..ionálnlbi tor.!4t' ÝypoÝl.
d!o.ó Ýé. N.e.' žc aifu;í či.|č int.Ício.í|.i přcdíčt'' pi.d!6Éé
v liE.lbío di|.' tróí priftE žádného jd..li'ou.' ilt .. ii.é budc
'n.át dotožoý.. onoho lutorÚ n.pouč.Úý.l' o dkien.iÁlnl prcblcĎ..
ti... Pre ún. í'op.t obi.ý .p.ciÍk!ého žpúlobu .nst.!.. int6cio!{L
al.l pi..lEat! tu6il - pii ptdal knih, Dt! U!.,./itrb. Kt ttu.tL -
oFú| t@t t dogž!| loí.čaého.ll.: k dolózÁd.cll!é di ée
Íěta &!ého .áo /.utoo.4 á !.dy pNli lrÍo! t Íéáli.tick.Úo
qř.i.nl 

"3poru 
o b}t| Nčb..'

! PÓtld .ÚožÍ.jo. &.ó. dllo od '.č{úú do l.on€' v.t! Žt
Yět@; i. oo'.o po.tlpoEt i iiltt' al. dío tfž5dui.' óychon i.
..di p.rÝ. dólo. !c ii.ý6 způlobcň.

3t



náln'ch př.dm€tných stavů pronikli do toboto ořcdstav}'
ného světá, ,e třcba mnohokrát po sobě qL;nat úkon
''obicktivi,áce... v souvi\|osťi s obsahem dané větv miiže
obicktiviŽácc nabývat njŽné podoby' Mc?i iiným to ;e dáDo
i tlm, žc pÍvky, ktcré patři do ot'sahu určitého Dř€dmětnébo
stavu' isou !.ystižcny Ío!mÁ|ní sÚu|iťuÍou vlaslnosd n€bo
'tavu obicktu, vyiádřctrého Podmětem dané věty }').povi.
dacÍ, ti. např. nějlké vč.i nebo osoby. Můžeme to ubiat
na.přIkladu věry: ..Pan Volďyiovsbý přemol'| v 6oubo'i
Bohuná'.. Když tuto vŘL| vgzmeme na vedomi a wkoÚáEc
icdnu z moŽných objekrivjŽaci' potom do svčta přcdstavo.
vaných Přcdmětú Patři ',pan volodyjovsbý' Př€Í'ožircl Bo-
hun.... Proces obicktiviŽácc však můž v tomto přiPádě
PostuPovat i iiným sÍnčrcm a můŽc vést k ,,Bohunovi Dře.
možcnému Volodyjovským., a koncťnč ic možno zobiekiivi-
žovat i  sóm fakt vitčzství votodyiovského f lad Bo-
huícm' Při tak jcdnodrrchém Případu ncpůsobi obiektiÝi.
Žacc včtll poďžc n ncnáráží sc při ni na ncpřckonate|né
přckÁŽky' V konkrétnich |iťcrární.h dilech se však čalto
lctkÁvÁmc s rcxťv vclmi nciásnými .l kompljkovánými, pii
ktcrých i|rívn'i n ďcdcviím úpIná obiekrivizac? ic úkol€Í!
dorti ncínadoým' A kÍomč 'oho ic nutno věnovát pozorÍost
mťzi j'ným i prob|émům, kťerými sc hodlám Žábývat dále.

Jcdnlm z tčchto problÉmri je to' zc u iednoho komplexu
včl' ba dokoncc i u iediné věty můž€ fákticky doiít k ob.,
iekl iv iŽacj íůzíým zpúsobem. svědči o tom naď. i  c i to-
vaná včr. o 'ouboji Volodyiovského s Bohunem. v tomto
přípldč můžcÍnc na základč daného přcdměmébo staul
vytvořir obiektiv;ŽAci nc'ménč vc třcch smčrcch. v pÍaxi se
můžc sl j l '  'c 2lčchto l ií 'mi 'ů budc v sot '\ i\ lo ' i i  s DÍá.
vě aktuáIními záimy črcnářovými - vybÍán pouz€ ic d e !,
alc sť€,nč dobře rnůže doiít současně ke Ýšcm třcm obiek.
tivjŽacÍm ncbo pou'e ke dvéma 2 nich apod' Při velkéd
moožství včr - a zvláště když isou více ncbo méně rozviÉ
- lz(ůstá pochopiťelně ŽnačÍlě i Ínnoiltvi p ř i p u s ť n ý c h
3měoj objckťivizácc ! á.oveň i ÍDnožstvi ieiÍch obmčŤ, kie-
té 6i čtenář můŽ různým 2pů6ob€m vo|it. Je samoŽřeiné,
že žÁdný črcn^i - zv|ášté př; iednom přďt€ni . íci.yóerpá

- 
..Ťo vl.ctno i. dÁno uy.I.6 př..to..ů pfudRvaý.h v di|e

Fuíl.i ;.jid pi.dsoýovÁ.i fui| idM.ion'lni pildočt!É dry.

4o

cclé olrožství přípustÍý.h směni obiektivizace, ale omezí
i. pouŽc na někt€Íé z Íich. výběÍ obiektiviŽáci, kt€íé budou
tcálizovíny, s€ přitoE Elůž€ měnit od čtcnéře k čtcÍláři a od
čéby k četbe z .ot\o vyplýý^, žc i př€sně týž lext di|a
může vést k růŽdým ''obraŽům.. světa Představeného
v díl€' a to ruzným piineiÍDenšjm v někteďcb podrobDos.
t.ch. K těmto Íozdílům do.házi mezi iiným i proo, že
určité př€dmětné staÝy Žůsriva,i ve své nepř€dměhé 'truk-
tuře' a naProti toÍnu iiné, ták ncbo onak formátně modiÍi.
kované, woři zpř€dmětněný €| €mcnt přcdsťaveného světa.
Tiebďe však iso'l rozdi|y mť2i iednodiýýni případy pouŽe
Íorrnálni povahy, Pro €stctické vnimáni dila neisou beŽ vý.
zoamu. Podle směru a způsobu' |akým byla Íakticky Íea|i.
žovála obiektiviŽace, odkrývá sc př€d čtenÁřem dllq á pře-
dcvším icho Předmětová vÍstÝa, v ružných c s t e t i c k ý c h
hodaotrich' úapř. Pokud ide o dynÁmičnost rcbo státičnošt
př€dstavcného svétá. Jestliže di|o obsahui€ v oblasti před.
stavovaného světa poměrné mnoho pÍocesů' potom č€t.
bá' při které ponehávámc v nezobi€ktivizované stuttuřc
předmětné stavy, iimiž 'sou tylo proc€sy vytvář€nyl a při
ktere vnimáme acpoň něktefé složky přdstávovaného světt
Ž tohoto aspcktu, pomáhá odhalit dynamické hodnoty
dila. NÁproti tomu Žobiektivizováni pÍoc€sů vťiskui€ dílu
pďď stat ič nost i .  Podle toho, ia*É ie dí1o' Ínůže být
spÍávnqší a charakteÍističrějši i €den n€bo druhý postup,
a můž€ tcdy naponáhat ncbo být na závadu při odkíyď
přÍslušných 4tctických hodnot. způsob, iakým probihá ob.
;cktivizace' Ín.i tedy - iak vidim€ značný výzaá'm Pío
vyt!ář€íí kookr€tiŽáce dí|a á Pío ieii eŠtetickou €xpresív-

Předm&y PředstavotráÍlé v dilc (lidé, včci, pro<es1 udá-
losti apod.) oeisou oblTkl€ nemčonó a ncisou áni př€dsta-
veny pouze v i €dné čásové Íá2i nebo Ža' iedíé siťuace' alc
v}Ttupuii v ÍůŽDé po.loupno6ti' účasťni sc různých udáoatí,
podléhaii neir]ůzněišiE proÍněnám, a to vše.hno ic ukázáno
v mloha piedmétný(h stave(h, ktc.é Íám předstávují ty-
též předměty postupně v růŽných Íázích. Á proto také
obiektiYiza.e nckončí dm, že dáný předmět zkonstituui€me
v iedné fázi, ate objektiviz.ce bývá. anebo aspoň můze býť
vykoDávána 9,Áy ^ova" pokAždé' kdý se Ž tcxtu dořvl.

4 l



mc o-něiakém oovém Íaktu, kreď něiák 6owisÍ s Íaktco
picdcházeiícím. Jak se Íoxiji dí|o' nej€nž€ isou někrcré
predmery oboha(ovjny o stálc nové vlástoosti, ale někdy
přitom i ztrácejí'něktcfé z dřive uvedcných vlastnostt a vy:
stuP!'I po(om.iáko Přcdměty, které,,měly.. UÍ.iré vlá.tíos;i,
alc kteÍe ''mlJi'. nynÍ v]asťno\tj jiné atd' A ?ároveň se tyto
Předméry doýávaií stáIc do noýýcb vz(ahů s iinými okoinÍ.
mj.'před.měty představeného svétá, přicház€ii o vztahy dř!.
věiši atd. celá tato ,,hra udáIostí. a všc.bnq co v ni vystu.
puje'- mu.I biť (evcnťuálDě může být) různýÍn ,působcm
zobjfkliv;Žováno: ti. chápáno tak' 'áko kdyby to v předsta-
veÍém svč(č obi€kt;vně €istova|o, uplatňolato sc a v <elém
svém komplo(u tvořilo určiý cel€k Představcoébo svět'.
ňozum'me.ll PouŽe Pasivnč icdnodjÚm véLim, nemůŽémc
k tomuto poznáni dosp&. Teprvc !a základě aktivniho čt€Ítl
můžem€ vše.hoy tylo proměny islroby zPetlifikovat v př.d-
staveném ovětě a do jisté miry se sric svědky toho. co
v něm ica co se v něrn děic'

' ProceserD obiektivizace sc vfstva přcdsťáYováných ořcd-
mčrů do jisťé miry osamostátňuje ve vŽtahu k vrstvě i'zna-mové' Ploicvlie se to mezi iiným v tom' že i €ií uspoádání
ie iiné než uspořádáni Ýět. věťy, Úka,íci se např. u!čité
ogoby a jeiich osudů, rnohou v te'.u dila v'sruPovar r'c
Ecela jiném pořadi, než iaká j€ posloupnost faků; čásoÚ
p!ůběh osudů dané osoby. Néco podobného se sÉvÁ i tcbdy'
když se řada v&, roŽmanitě v textu roztroušcných, ýkl
iedné a téže fáze PředÍnětu nebo icdíé a téže situacc,
uká2ované postupně v íjz!ých detai|ech, z řů2ných stÍatr
a 2 p€Íspektiýy íÍzných časoÚch momcnťůs.

Áby dospěl k tomuťo osáÍnostat!ěnl předmčtů př€dsta-
veného svěťa, musÍ čt €nář Ý-ytonát syntet izui icí ob.

5 Pž&lady ná to !.jd.bc .n.doo v .obr|.ov. ýo!bě. Nfuld|E
i. zd. in .,l.n'Ó' n.bol intíp..r.. l6'diho z btoÝý.h pti'.dú v''..
du]c ňnoho ní'h' suč/ uvé( n.př' rcMn zé bo'l 

" 
-cdki- .z..

zn,o i n.nr,fu) od cborcMóll.to. (Ro@.l' [ú.!'la cbo@@ó.
rt.ho' Ý obdobi nzi dvt@ Ýík.ni v Poklu Ý.|mi d.vný' E úd
ukÁat MpÓmoÍ á Ždán|ivou .dosično* Ud'Lý.h ÝŽno v ú.9ačnló'
ď..n.koŇm.nč ukáza1tE man'cb|(.E Eoiúhl|n|ku' ̂ u@r Ý'uživá pÍi
uňél.cl'.í zobBzenl Íůznýcl čltový.l ltp.ktů. v. hc.ich čifu il.
o.rné ponluj. vněili dčjovo! poíoÚpoot Y Du&Íé ;v.@v. lilq.
tuř. by by|o eož'o n.in pooéLld 'odoboý pofuo Ý o!óa Robb..c.iué
6 zó,|i"on. Poz^. ai.lr|'\

42

i€ktivizáci' ti. obicktivižaci, kť€rá by shrnula a opoiila v ieden
cclck údai€ Yyiádř€né r&nými Yětami (nebo . iak sc obec.
ně;i řiká . ÍůŽnými ''místy.. textu). Přitom ie však nav2ái€m
ncspoiuje pouŽ €  tak'  že by ien př ipočltával fakt
k fáktu, d€táil k detailu' ale záťo\'eň tyto p.vky s i e d n o.
€ u ie: osnovou tč€hto Íaktů a detai|ů ie zachycen určiý
pÍosÚ . iednolirý fakt ncbo podoba určitého předÍněbu'
A proto muď čtenář v jistém slova smyslu tyto op€race
o6amostatnit a odPoutat ie od pouhého rozumčni jednotli.
Úm, po sobě následuiicím včtám. Přcsněji ř €čcno: na pod.
k|rdě áktů, iimiž docháŽi k poÍoŽuměni jcdnodivým větám'
dospivá k noÚm aktům syntctického rozumění a konstituo.
váni přcdmětů představeného světa' Tyto akty' kťeré do
ihté miry využivaii materiálu daného iednotlivými včtaIŤú'
odpout.ávaji čteDáře od Pořádi ÚŽÍamů vět náďedujicich po
6obě a často mu pomábail i překonat Íozd.obenost iednoho
Íáktu' kt€ď můž. být neiednou roztroušen i v mnoha růŽně
uspořádaných předmětných staÝ€ch. Má.li býr př€dmětová
vGtva v ě r n ě rckoostÍuována, v y ž a d U i € st.'*furá
samého dila vlastně takové osamosťaťnění. Tato Íekonsťtuk.
cc Ínůže mi! usPokojujici Úsledek pouze tehdy, když sc při
čclE ,,věty po větě., dov€dcme povznést nad parciáhi, Íá-
Žové Íozuměoí. K této otázce se však ieště vrátlm6.

Teprv€ synť€tizuilcí obicktiviŽácí sc představcné před-
měty o.íťaji Před čť€nářem iako určitá odlišná qnasiskuteč-
nost' která má v|astni osudy' podobu a dynámičnost. KdÉ
čtenář tuto obi€ktivizaci rYkoná, stává sc jakoby svědkcm
uÍčiýh udá|o6ti a přednětů' totiž těch, kteté inteícionálně
Žoovuvytvďil syým sPolutvůrčim úsi|im. Á áÍoveň tim'
žc i € i €iich svakem' poŽnává ie znovu jakoby už ''za stiženď.
a ná|eŽené á nynÍ podléhá - jak se oblrykle iiká - jejich
''doinu'.' neboli vnimá je z cstetického stanoviska nebo oa
ně růz!ým způsobem, íejčasÉii Yšak €mo.iooá|ně, reá8uie.
Docházi přitom kc specifickému spojeni aktů r€cačÍlě
poŽÍtáÝacich a ťvůrčich. Když se byl scznámil r€ smyslcm
vct' iTtváři čtenář pmcesm syntetiŽuiici obi€kdvřáC€ UÍči.
té Předněty ^ ty pak - když j€ byl ryrvořil - Žnova po'
znává iako ''hotovď. a zárcv€ň ie Při toÍnto Ílovém poznÁ.

. Viz S 16 rtto hiht.

43



vá'tí neiednou int€Ítcionálně Přetváři a Žno\'a iim - z€ sta-. noviuka sPíše ÍeccpčÍtího - podléhá Při estetickéo vnim]ánl.
Toto !.nímání tvoří nadstavbu teprvc na podkladč
\.ýše PoPsaných op<Íáci' zaměřcných na poznáváni lit €rá!.
nlho dilá' a záro'vcň i na podkladě opcrací drlších, o kte-
.ich ieště prom|uvíÍn7.

To vš€chno značně přesa}uic pouhé pasívní roŽuměni
smyďům iednotlivých Ýět a qžáduic to od čtenářc neien
zvláštní aktivitu, ale i kvalifikaci odpovídajici rÚ"oýÍn ty'
pům charakter;ltické strukťury díla- Bez této akťiviry a
spÍávného vykonání synt€tiziící obiektiviŽácc vůbc. ne.'
můž€ být Žkonstituová! svět předměúi představ€ných v díl€'
a tim také nedoide k (poznávacímu n€bo cstetickému)
obcoYáni čtenáře s tÍmto sv&em. Proto také ccdstuií
čt€náři, kteří sicc - doslovně vzáto _ správně Íozumějí
t€xtu, a přesto dooprávdy n€vědi' s iákýn předstávoým
světcm tam přicház€ií do sryku' K i €jich est€tickým rcakcim
bud vůbet nedochází' anebo isou zc€la o€souměřitelné s tiD'
(o ie dáÍo v samém di|e, a ?|áštč pak isou ncsoirm&itelné
se světem přcdstavených piedmětů' ktcď je v díle obsaž€n.

syntetiŽujici obicktiviŽa.e ie obccně č;nnosti dosti obtiž-
nou a přiťom to, bude li rcaljzována úspčšÍě, áleží ča,to do
určiťé míry na stÍuktuřc významové vrstvy di|a. J€sdiž€ ie
táto vrstvá kornplikovaná, n€ia'ná' v Íůzných iednodi1'o-
stc.h víccznačná atd.' objektiv'Žác€ mriže působit i nejlépe
připravenému čťenáři v€lmi znáčné Dotíže a může od oěbo
a"žádovat tolik důvtipnosti' jemného PoŽo(ovacího smyslu
a tol'k schoPnosti spojovat ÍuŽnč roŽtroušené dctaily v ieden
ce|ck, že to n€iednou může skončit ncúspěchem. Všichni
vímc' ják mnoho náma}y nás nčkdy rr naukových nebo f;lo-
sofických děl stojl úsili věrně znowqtvořit sv€t, o kterém
se v díc Po].ednává. Á v litcni.ních dilc.h můžc v&né
postižení přcdstavených př€dmět'i působit čtmáři poríže
často iďtě mnohem větší, debď tu idc o znowwywořeni
P ř c dmě tů  i nd i v i du á l n í ch ,  k t e ré  i s ou  mnohdy  obda .
ř€ny tak osobitými vlastnostmi' že ie ncIze přesně vyiádřit
pojÍnovým materiá|em ob€cného iáa'ká. obýyk|c ie přitoÍ'
nutno konsťiťuovar celé množstvi věci, osob, procsů a udá.

' Naanaí b, ,ak poz.těii uvidiÚ € ' ř b' dtiďý pÓíoj íe
nohl nÓdiÍilovlt o.úbčh tč.hro ..er'ci'

44

losti, které .xisb'lii v četíýcb váiemoých 1Žťá2ích a souvis-
to6t€ch' kt€Íé mail společné osudy, atd. syntetické čťeni
te.Ítu nám sic! usnadňuie obi€ktiviŽovď podávané přeim&y
tak, aby neby|y i €dnotkámi naÝ.Ziiem od s€be oddělÉnými'
át€ aby tvďily složlry iednoho a téhož svčta. Mámo.li všgk
uspořádat tento sv&, pos.ihnout ho iako ieden celek' za-
chytit hlavní proud události, kťeré se v něm odehrávaji'
mámeJi 5e vcítit do duchovni atmosféry, která sc nad ním
vŽnáši' atd.' vyžaduic to od oás takoÚ rczsah púo.nosti
a dovednosti synteliŽovať! ž€ toho flejsm€ schopni vžÁy
a běb.m celé čctby.

K rcmuio s'nt€tizováni docházi částcčně už při četbě

iednotli,rých částí dila, v pruběhu rozviie'iciho se děje'
část€čně až po př€čtcni takoýých ieho částí' kt€Íé tvďí
Íe|ativně sámostatné celky o sobě, a částďně nakoÍlec po
přďtení celého di la. v rc lo fáŽi obcoÝáni s dílem (PG

kud ie možno mluvit ieště o ob€m'ání) dochází Pravděpo-
dobně k neizávížněišln Íunkcim ieho konečného poietl'
Álc v této chvíli n€isne iďtě doctat€čně připÍAÝeni nA
úvahy o tomto problému (viz s 19).

$ ' l 1 /  Konk r e t i z o v ání

P ř ed s t a vených  p ř edmě tů

Na konci $ 9 jscm uvedl' ž€ má{i čt€Ílář dosáhnout
estct ického vněmu díla, musí Př i  obiekt iv izováoí
př€dměbi PředsťAv€ných v dile vyiit z^ to' co je exýli-
.il' obsařno v př.dmětové iŤstvě samého díla' Mus' t}.to
př€dméťy áspoň do určité miÍy '2konkíc]ti2ovať.' To však

i€ třcbá nynI bliž€ i'ysvětlil.
L i tcrárni dílo ic výworem sch €nat ickým GrÝ.

tvrzeni \rII v $ 4). Něktefé ieho vrsrvy (a zvláště vťstýa

Př€dmětová) obsaiuil totiž řádu milt ,,[c{ourčcnosti... Ťato
místa se obievuii všude tám' kdc na ákladč soobor'l včt
oatřtci.h do dila nclz€ řici' a n i žc určibý předmět P má
z iistého hlcdiska vlasmost v' a Íl i že tuto vlastnost nemá1.

' Týká tc oouŽ. mkL dcdnulte|osi l}srpul(l.\ \. vIťé pt €d.

n".i.t' p;.airt.:. Ernfuii i iioÁ ojfu nedouí.6olti' !@rÁ vyplýv.jl

45



Pokud např. ý texýJ Pan., Tadcáše nen| ádná zmínka
o tom' Žda by| Tadcáš svět|ovlasý nebo nc, táto postava ie
po této stíáncc n cd o u rčcía' rřebůe inpucite ie j^sne
žc icho vlasy nčiakou barvu Dit ÍEus € ly; neni však
niiak ro,hodnuto' ja ká barva to byla. Á podobně jc tomu
i v ji'lých připadcclr. Á právě tuto sťÍánku n€bo aspekť'
vzblcdcm k nčmuž ncní na zák|adě texi'l p ř es Í| ě známo'
iáký daný př€dmčt je' nA.ýýá'n. ''místem n€dourčenosti...
Každá Ž včci, osob a procesů předstávených v díe má mno.
ho tnkových mist Předevšin osudy př€dstavený.h přcd-
mětů jsou popsány Pouze fragmenLirně. obvykle cc|á oL
dobi icjich cxhtcncc nebo života neisou vůb€. v liteÍárníÍtr
di|c c.vli.i.' Přcdstavena a eo ipso 1so! Ž toho lebo iiného
áŠpcktu ncdou!čcna. z příslušných zmítrck v texru j€ znáÍno
pouzc to, žc náPř' nějaká osoba v takovém a takovém časo-
vóm období cxistovals, alc co sc s ní Přcsně dělo, i.k sc
v onom časc mčnila atd.' o tom sc už nic blizšího 2 textu
dila ncdozvídímc. Á protožc všcchno, co ic obsaženo ve
vÍstvč přcdstavov.ných Přcdmčtů' je určcno pouze vrstvou
výžnlmovou a v nčktcrých přlpadcch určitými prvky vrstvy
zvukové, tcdy ncjcnžc my čtcoáři nic o c v í m c o iednodi-
vých fá,ich osudů představovaných Postav' ale aÍi ony
samy ncjsou PÚ rčro stfáncc bliže U.čeny. neisou a o i !á.
k o vé .  a n i  i i né  neŽ  t a ko vé .

Bxistcncc nríst trcdoufčenosti neni něčim náhodflým2, co
by ngpř. ryplývalo z nedostatků textu' a|e v kažiém lit6ár-
ní'n di le 'e ievcm zce|a zákoniďm. Limitovanýn
množsťvím vět, 'f!p. slov vstupujícich do stÍuktury dila'
ncnltot iž možno rf iádř i t  ied n o Žna č ně a vyč e tpá-
Ya i i c Im  Žpůsobem  Í l c k onečné  množs t v í
vlastnosti a situací individuálnich představovaných př€dmě-
tů' abstÍahuiem€li od připadu' kdy isou určitém! předmětu
připisovány c€lé kompl€xy vlastÍtostl. Álc atri v toÍo.

'Mú'c sc sjcc Éit' ž. í.do.tltty vc Írulfuře Yi:óloové
wr.tv' vcdou l. ! Ó i n é i . i n U v ý t t y t ú hiÍ ..doÚlčooíi. Etifuii
9..l i di|á, Ý. I{r.ý.h ie Y.lté ólonei tčólo Di$ dá'o áméňě
db',. rutol po!žijc !!čitéto LoÍpo2ieúlo p.in.ipu Gp. BPř' Ro8.l
Mádin du GÁrd' L.' 1:bibdb)' Po i.dné z přcdiál.k' v. LÉlé isd
mluvil nd totÓ téma' fui ietb zoti. Nalkoý.L!. žc i.dnin z moh6tů
jcjlbo l.oópozičnlbÓ úlili je rozlto.|íouq co i. d.bt "Ýyíďh.ť' .i' @
lcúl být Ý tgfu vri.dřoo.

16

to přIpadě Áeol znárno, iaLé,sou iednot1ivé vlast.
nosti 6iož€k toboto kotoplexu, kromě onoho společného Íno.
mentu' který působí' že do daoého komplexu patři. Á za
druhé' z růzÍtých hledisek isou pro strukturu i€doot|iÚch
ut.ÍárnÍch děl potřebné a dů|€žité pouze n ě k t e t é vlast-
Íto$ti a situac€ daných přcdmě.ů a o osťátnlch stačí vědě!
i €n obecně' že isou Ílebo byly ''nějaké.., s nenÍ Éeba př€lněji
ie určovaL U!čité podroboosti vůbec neni vhodné z dzných
'tměleckých nebo i jioých důvodů explícite iedŇznaině
ÝymcŽovat. Čt€náři je Žáměrnč dána možnost, aby si ie
',domýšlel..' jsou poÍe.háoy diskťétně ,,ve stínu.., al€ př€sto
isou ''m€zi řádky.. natolik naŽnačcny' že v podstatč texť
pře.€ ien lTjadřujc' i když porrze obecni přislušné stÍÁnky
lrebo situace př€dstavovaných Předmětů. samozř€imě, v o I
ba mí3t nedoutčenosti se od di|a k dllu měol a můž€ být
iedním z charakteristických rysú struktury daného konk!ét-
niho díla' ale i určitého lit€tárniho stylu a ncÍli bez výŽna-
mu áni při studiu tzv. ''liteťálnlch druhů.l.

v!átim€.li s€ nyní k PÍobléíru poznávánl litcráÍniho dila'
rDu3íme konstatovať: k tomu' aby čt€nář 2konstituoval po-
l.ud možno úpIně svět PředstaveÍlý v lit €rárnlm d e' mu'I -
ýy'2duiŠ'li to t€xt - čí5t m€zi řádky á intcncionáně ryŽn'.
čit i ťy stnáoky ncbo staýy předsťAvený.h předmětů, kteÍé
e'plicitc n{so|' určeoy' ale maií ýznam pro kompozici
ď!á- Na tomto dourčovánl a doplňovánÍ představcných
přcdmcni ic neži jiným zaloŽcÍlo to, co naďváme ''konkIcti-
žováDím.. světa př.dměti př€dstavetrýcb v literáÍnÍm dÍlc.
v nčú se pÍoi.!-uic č1€oářova vlastd tvůrčí čiÍnost: mo3|
ocicn Íotmou ťoŽumění ploniknou! k toou, €o ie vyjádřeno
'npacile (,,mfžj řádky..)' ale lerorně toho musi vlastní ini
cirtivou r důÝtipno.tí vyplnit místa nedourčcnosti Ý mezÍch
tohq co t€Ít su8.!uie nebo připoušti. Docházi k tomu
obvyklc b€z ňenářova Žvláštnlho Žáměru. Prostě ,,popouštl.
m€ uzdu.. vlastÍlÍ Íantazii a konstruujeme př€dstavené před.
oěty 5 přihlédnutím i k těm vla'tnostem a skánkáÍD' ktcré
buď ncisou vizÍ'amoYou wstvou dil. uůbec vyiádřcon
á!.bo Ltere áspoň ncjsou uÍčcny j€dnoŽnačná Jak sc při

l zlilmÝ. podfubíosti ú Ý tonb h.ru objévily při mzbofu tp.ci.
íiďý(! .'tn líi.rý.h d.l' kr.íénu t. |fud.oli věoovdi v 6éo Gt..
ti.l.o ..Di!Áii v .t!.loiúéd rch 1934-35'

a7



tom v icdnotliÚch připadecb postupu,e, to z^|eží n^.ha-
rakreru díla' ale i na čtenáři a Ía sitlaci' v jaké se právě
během četby nácháŽi. Proto se také mohorr po této stránce
projcvovat značné ťozdíly mezi j €dnot!ivými konkretiza.emi
jednoho a tébož díIa' a to dokonce i U téhož čte!áře za niz.
ných situací, v€ krerých dilo čte' Narážím€ zde pochopit €l.
ně na mom€Ílr' kťeď ie pťo správné poÍozuměnt, liteÍárnímu
dilu a pro jeho vělný cýerický vněn Žvláště nebczpečný.
A proro mu také. studujeme Ii pÍoblém objel'tivoosti Pozná.
váDi litcrárniho dila, musiÍne \'ěnovat bedlil'ou PoŽornost.

Pro estet ické vnínáni  l i teráÍního díIa jsoD rozho-
dujicí tyto momeÍty; 1' Jestližc čtenář niiak nevyplni místa
ncdou!čenosti l-ystupující v dile, nedostane se v přednětové
vrstvé do st]ku s ildividuy tak konkrétnimi, aby na ného
nohlá esťeťicky působiť. Koíkretizováni představe'ých
předměru - aspoň v Určité mířc jc pÍoto iedním z oe-
zbytných předpokladů €srctického vnimáni literárniho dil&
2'  Kaž dé místo nedou.čcnost i  může být !)p lněno v sou.
ladu s významovou vrstvou danébo dí]a mnoha růz-
nými způsoby' Jestl;že např' Ý Panu Ta.Ieáši sknt!ř'né
neni sťa.ovcná barva TadeášoÚch vlásů, múžeme si ho
stcinč dobře představit jako bloÍdýna' jako člověka s kášta-
novýni vlasy nebo konečoě jako brunetá atd. zádný z těch.
to připadů není vyloučen' proto také z t oh o to ásp€ktu
každé Ž těchto doplněni' odPovídajicich textu' ie rov-
noceÍné vš €m ostatn im. 3.  Různá doplňování téhož
místa nedourčcnosti vedou nutně k íůzným konkÍedzacím
danóho literárníbo díla jakožťo celku a iednot[vé od-
chylky přitom mohou mit větší nebo menši vliv na to' iak
v dané konkletizáci dílá vystoupí est€tické hodnoty. změny'
ke kt€.ým doide v předměťové vrství v€dolr totjž mnohdy
k rozdílnému spoiení s iinými pÍvky díla a to ic někdy Ú-
hodné. jindy neýýhodné pro estetickou hodnotu daÉ kon.

kretizacc' 4' Ťim tnůže dojít k v'ce nebo mé'ě ýiznamoým
posunům v polyfonní harmonii estetických hodnot charak-
telisti €kých pÍo dané d i l o, takže iedna konkÍetizace bude
z tohoto hlediska vzdáleněiši a iiná blixí ,'intencím.. nebo

',stylu.. daného dila. Á árov€ň konkretizáci, steině bliz-

kých dané iDtcnci, ^le navzájen se lišicích, nůže býc iďtě
mnoho. Proto také z estetického hlediska neni lhosteiné'

48

iakýn způsobem fakticky došlo ke konkfetizovánl ufčitého
dila. s tím souvisí důl€žité oťáŽky týkaiici se adekvátniho
e,t€tického vněmu dí|a a záÍoýeň i toho, jak lŽ€ posoudit
jeho esteticko'r bodoocu Grv' kapitolu V). Na druhé stra.
ně však PřitoÚt ý}Tst.iváji problémy' lakolik konkfďiŽace
závisí na kultuÍnl atmosféře epochy, ve kteÍé i€ dilo čtenq
a odtud plyrcu dalši otázky ďkajicí se života litefárnlho
díla v různých epochách a Žměn' jáké s tim isou spoien}l'

$  í 2 l  A k tUa I I z o v án í  a  k onk r e t i z o v án i
s chema t i .  k ý c  h  a s  Pe  k t  ů '
v  n I c hž  s €  U k a zu j Í  P ř e dmě t y
Dodávané  v  d  í | e

obiektiviŽováni a konkletizování předmětů předltaÝe.
ných v liťerárnln díle souvisl těsně s áktualiŽoýáÍlim a kon.
kr€tiŽováním schematických aspektur některých z nich,
a tedy s dm' jak ie pro čťenáře konstiťuována posledni vrst-
va litenárního dila, o kteé nám jekě Žbývá se zmlnit2.

vrstva schematicl.ých alp€ttů má důl€žitou úlohu v lite.
ÍárÍíÍn dile iákožto určitém dil€ uměleckém. Proto táLé
Žpůsob, iak docháŽí k záktualizovánl á zkonketiŽováÍlí
těchto aspektů při káždé iedíotlivé četb4 má pÍvořadý
význam pro €stetický vněm dila. Á Žároveň ,'aspekty.. ;sou
tim prvkein konk!ďiŽace literárniho dila' kteď ve značně
větší míř€ než 'eho osťat.í prvky Žávisl na čte!áři a ve
kerérn se welmi citlivě odráŽ způsob' jakým čtenář dilo
čt€. v literáÍnim dile samém lasbjpuji totř tyťo asPekty
po r j z e  v e  s t a vu  po t enc i á l n í  u končenos t i  ( , a ko
potenciálně hotové)' Teoreticky vŽato, isou sice přiřaŽ€Íly
k př€dstaveným př€dměrlrm př€dÍnětnýÍni stavy, v€ kteďch

. sP. úvahy o histod took..tiŽ.ce hclárnlbo díla v Dotlatku,
Ý tÁpi|o|e Jicdna z njÚ!' lil.|ánn xal,,'' (R'' lnqaÁď' s|,did z.l|.'
,1a' va.%Ý' 195-l ' stí. 227 ^aj

Í T@to rBnin .hÁ!u Y. v.lni lirokéo význaBú á řadín do něho
a.jd Ýšéchny á.p.l*y álÓulcné subjeklen při i.kénloliv !n1do.
vé6 nčnu, ále tálé alpctty' vc kEdch !c ploj.Wil - o to bud Pn
Eitříi ŽtušrÓsti' !.bo při poznáváoI .izlcb psychický.n saÝů - vlae.
ío'ti a futfur' p'y.boÍFiúéhÓ indiÝidu.' á př.dďlim pak čloÝét.'

, sn.5$ 39J] 9 |ÚiŽ. D,'la.4|i'ebé Ký,!fudL.

19



!e předměty koÍ's.ituuií, al€ kÍomě toho ie oa ně čtenář
do určiÉ míry upozofňován i iinýDi čidteli dila (oapř.
někteÚmi v|astoostmi Žvukové v!stýy). J€iicb podstatou i.
Ýšak dáno' že - srcině iato vše.hnq co i€ zAkouš€no suF

iektem vnímaiicim určiý obi€kc . k tomu, aby rnohly
aktuálně vystol'|pit, i€ třebá p.ÍceÉ!í funkc€ uÍčitého sub.

i €ktu. Tuto fuokci musl splnil čtenář, a na něm tedy leŽ
c€lá tiba úkolu 2kťualizov6t schematické aspekty, kteÍé by

ii!ák vůb€c oevstoupily do stiuktury kookretizace dilai
Má-1i čťenář věrně znovuvytvořit a pozlat dío, musí cidivě
rcágovat na náŽnaky, krcfé mu dilo posk}tuie' musí sc iiíl
podřidit a muď nejen pomy$let představ€né předmě.ty' Ete
musí !e i obléknout do konkÍétni podoby. Řečeno Populár-
ně, třebaže ne zc€la přesně, čtenář si rnusi živě předstaÝit
(zrakem, sluchcn atd.) věci, l;di a ieii.h staýy' o kt€ďcb
se v dile mluvi. Á právč tím. že !i ie předsta!'ui€' aktuau-
arie a záÍoveň i konkretizuic přís|ušné asp€kty v ieiich Př€d.
stavové (obrazné) modifikaci3. chc€li Ýšak 'Jidět.. př€d-
stav€né předměty Ý takových aspckt€cb' iaké dío vyžádÚjc'
nemrEe přitoÍn postupovat zc.la |iboÝohá zároveň však

Přitom n€ni ani zce|^ ýá2á1. To se Úká zvláště kon.
k ! et i z ov á n í sch€matických ásp€ktů. Toto koflLr€tizo-
váni ie vedle aktuáliŽováni čtcíářoÝým druhýd ú}ol€o
vzhled€m k áspcktové vÍstvě dila. v díle saném isot vy-
Žnď€ny pouŽe schematické asp€kty, ufčirá ásPektová sc h é
m a t a, a to taková, ktcrá mohou být obsažcn^ in coru,cto
v aspektech vnlmaných l ibovolnýÍD l idským vnlma-

iícim subiektem.. Každý čtcnář však ie uÍčitým, přesně
v y m e Ž e n ý m subjektem e osobitými vlastnostmi při zPů.
sobu vnímáni a lc zvláštní psychickou strukturo'r. Pfoto takí
když doPlňuie ono a'pektové ob.cné schéma ÍůzDými dc.
táity' když i€ Žkonkrétňuic, čini ták - obrfkle b€zděč!ě -

do značné mÍry pod vlivem sÚch o.obnich vnímacícb oó.
vyků a v rámci roxahu sr"ých docavadních zkuš€oosd a i€.
iich Eďných Eodifikácl. Pokud jde o aspeknr předmětů'

' odÁř lit..á..Iho di|. (v podlládu t ÝltBt.li diÝ.dclíI
bí oi.dEv..i na ..é..) .oá totú ooiDod alMlizov4 v n . ó o Y é
.i"io 

" 
.*i .. Óúeit í. i.ii.h obMou FloóňL.i.a 

Ň&dý i!o! to tó.B.; BloÝi.h $pďÚ' i.lé b' EíM|ý j.d.

nodiv. po'BÝy p i. d t r.i. n é Ý lil.rÁElú rtíc

5o

které z dosavadď zkušenosti nezná, obrakle buď přIslušné
aspekty vůbec Íeaktualizuie' an€bo jc nah!ázui€ aspekty
ď€dmět]ů anaro8ických. z toho \,yp|ýv^, že i při čteaářově
mimořádtréD úsilí se stává jen ŽiÍd|.a, že by byly - třeba
i i€n přiblibě - rekonstruovány ty aspekty, které by měty
býr z^ktla[z/lÝány při nap.osto věrném vněmu liteÍámiho
díla. ^ktÚalizováni a konkretizování aspcktové vrst\,]' ;e
proto snad vůbec neinedokonaleiši součástí vnímáni |ite.
rámího di|a' a to se oegátivnč odíážl př€devšlm íá €stetic.
k€n pojetí dila. K poměrně ncivčtšíÍn odchylkám konkre-
tizace od v|ásttrí stÍuktury dila docházi právě v téťo oblasti.
verzměme si 'ako příklad úrs.vck z Zeronského Vánicě:

"chtěl sé do'rot no b!|vóry' o|o ňemohl nollt .estu' B|oudi|'
obrótil 3é no nóhodíého .hod.ó' T.n se Žo3ňól o Ukó'oI mu
no bu|vil' ktéď by| Pól kÍÓlů od něho' Nohy ho někom neíy'
Poh|ed no lisíciborcvné e|elt cké |ompn vývělni štítY' pohyblivé
aoty. lo|o. pisméno' šol|otovó, zél6nó' ňod.ó o íiolovó, ho řéuol
do očí joko ltiepiny 3uo. Richod nevěděl, co dě|ot, o tot BroÚ-
pil dÓ ňóložní co|é codind| o objedno| ii 3tténtu loňo|o....

N€chme sťÍanou cclou psychickou sit'laci' v iaké se tu
oČíťá RicháÍd Nicnaski a jakou z tohoto ú.yvku bez při
hlednutí k předcházeiicim stránkám románu vůbec ne|ze
dcšifrovaÉ' a Ýšimoěm€ si pouz€ popisu bulváru a mož-
oosti' iatrými lze zAktualiŽovát icho asPekťy. z textu př€d
citovaoýo ú.}'vk€m .vfp|ývá' že bulvár' o kťerém s€ mluvi'
i € i €d€n z paři*kých bulvánj; kreď' to neiprve neni známq
potom _ Pro ty' kt€ři vědi' kde je ''café c{rdioal.. _ se
tato otiiŽka i€dnoznačíě vyřešl, ale pro ťy, Lteřl to nevedi'

5 U.yv.L i. %t z ón{nu st.flna z.rcfr'k.ho vá,n. (zdrn.0'
plct|ád j. podl. ťdb vydaného t dcŠjt.ou výro.i obnoýy pohlého
rJfu' vaMÝa.xjaIóÝ. vydÉÝ.i.tÝo J' Mo(l.oÝ'%' 1928' N' v'

ó zárcýcň b bnž. do!'h i!l@ PřiIrldd p.oblébÚ' o ttcéo ifi. 6.
einili Bž dřiv.' ti' i.r. ýýarňoÝ. nodiíik..i podléhí urEý lÓn.
pld ÝĚt prcb' žc 'ú|cduic á iiiýÓ &otplcx.m vět' ! idt.i' vliv !ú
obgn Y& ú př€ttdýó n! to' iď čIdni .nnpc plný ob..t včt p.á'
Yě čtc.ýó. Po.ož. Ýéý' kt.íé imu př.d .novloýú ú.yvld' isou zd.
Y'ú.cb.!'' eii ó@ii' k.c.ý sj už pidí. nd.pooi.á í' renín yá'ř.,
či. l6to ú.'Ý.l v po!čkud ii..m Úznlnu' ncž by jci .ctl Y rjmci .r
láo dib: .nÉi ou Eai ii.ý6 á'|o.! určn.ho d@l.:ho 'bh' Ý iakéE
.. Ri.lr..d v deé .lvíi íaój'.

5t



zúsiává dól oťevřená' A ploto ani ti čtcnáři, ktcří zhruba
Peříž Žnai|. a pamatllji se' jak ifpadail icdnollivé Pařižské
bulváry, a|e přitom si nevŽpomínaii' kdc ie uvcdcná ka-
váÍna' nemohou přcsně situovat popisovanou ulici a Ri.
chardovu cestu. Á pÍoto také, když aktualizuii aspek. po-
psané ul icc '  akťual izuií aspekt nčkteÍého z paÍižských
večernich bulvárů. Íozsvěcuiiciho se na chvíli skvrflami
ťvětel á Íeklam a ztráceiiciho se Íapůl Že ŽořÍého pole
v okamžiku, kdy Richard vsrupuie do kavárny. znai|li
tuto kaÝárnu, zatřpyd 6e přéd nimi Dá' moment ásp€kt
ieiibo vnitřku z urči!ého zorného úhlu' i €stliže ii Yšak nc-
zÍÁil nebo si na ni nc!Žpomínaií' rybaví sc iin na chvíli
aspekt l ibovolné z pař ižských bulvárních kavárcn' na
kterou si právě vzpomenou. Čtenář, kteď Paříž vůbcc ne-
Žná' si při tomto popis€ bude přcdstávovat iákoukoliv u vel-
koméstských ulic v tákové ncbo jiné pcrsPcktivé, ncbo se
mu ev€ntuálně objcví c€lá séric Íychl€ po sobe náslcduii
cích aspcktů Íěiaké v€lkoměstské ulic€ v no.i a potom se
hu rybaví ''obraz.. té či oné kavárny s takovým oebo i;ným
odvědcnim a 2 tákového oebo iiného 2ořného úblu. N€i-
plavděpodobněii k tomu doide tak' že se po sérii asPcktů
ulice v noci s mnoha mihotavými svědy zablýskne aspeet
velkých' zwnitř osvčtlených okcn nárožnl kavárny (možn4
že se objeví aspekt stolbi' stoiÍclch po pařižském ŽryLu
před kavároou a obsazených hosty' o čcl]rž sc Y teÍtu vůbcc
nemluvl)' a při následující větě se opět objcvi aspekt mno-
hem silněii Bsvětleného vnitřku kavárny, ŽámÍhá sc aspekt
stolku, ke kterému RichaÍd uscdl' obievi sc si|uetá čIšníkg
a potoE oáPř. Žáblesk svělel oa sklerc€ přines€ného koňa|.u.
Možná' Že se něktcrým čt€flářúm Žá.oÝcň \Tbávi sluchové
aspekty kavátenského šumu atp. Ále může s€ talé s!át' že
i kdyŽ to všechno budeme číst' bud€me za'.tiati přcdcvšíIE
Richardodm psychickým stávcm á Pouzc |ctmo zaktua|izu-
iem€ alpekt mnohobaÍ.vných pouličtrích sv&€l a potoB
budeme čIs! dalšl část ták' žc před námi vúbec žádné zra-
kové a rluchové aspekty nevystoupl, tř €baže budem€ dobř€
íoŽumět čtenému t€Ítu a budcÚ€ spnávoé obi€ktivizornt
předmčty představcné v citoÝaném Úryvku.

z uvedeného stručného přikladu vidímc, iák mnohotvár-

5 2

ným způsobem můž€ doiÍt na podkladě iedooho a téhož
tqtu k áktua|iŽáci aspektů, ;ak mohou být tyto alpekty
při vnímáoi vlce nebo méně schematické nebo zkonkretizo'
Ýané' iak v nich ároveň může být obs'eno mnoho meŽer
různého druhu atd. cteoář Íná v tomto připadč značnou
volno6t při áktualiŽováni aspektu, a to žvláštč pÍoto, žc
citovaný t€'(t se po této stfánce n€vyŽÓačui€ ádnou zv]ášt-
Íli !u86tiÝDo5tí Gnad jcí s výjimkou popisu ÍůŽÍých poulič-
nich lYětel) i a přitoÍl situac€' v iáké se h.dina nacházl'
čtenáře přiliš nciíspiruie k aktua|izováni živěišich aspektů'
n€boť ieho po,o(nost se scustřeďuic .a RichaÍdúv psychic-
ký 6.av. Ále je samozř€imě nožno uvést rnnoho přikladů
opačných, kdy vnimatelné asPekty7 neirůznějšiho drubu
upouLávaii čtcnářov''l pozornost mnohem detailněii a živěil
Kásickým spisovatel€m ic u Ílás po této stÍánce sienkie.
wicŽ - stáči 3i vzpom€nou! na scénu Ursova Žápasu s bý.
kem v románu Q,o ?ad,i!' ̂  zýláště na i €ií zkončenl; po-
dobný chÁlakter maií i č€tné s.ény a popisy v Micki€ÝicŽo-
vě Pafua Tad'eóši. v těcbto připad€€h ie čt€nář při aktuali-
Žóváni asPcktů mnohcm váŽaÍěiši a nadto i  podléhá
aspektům, kt€ré upouLivaií jeho pozornost' a čím více 3e
iim podřiaic' t'Ín se Pro něho stáýaii živějšimi á výrazíě'.
šlmi3. Neni třcba s€ však domnivat' žc k tomu icvu dochál
před €všim tchdy, kdy v tct.u di|a vyst| ' lpui i  poPisy sa-
mých aspcktů představených předmětů' Naopakr

' s.Eo'.io. ňodifilÓvané obÍe.oíi'
. J'!o přit|t.| .sp.!tů '.loi žiýý.b a 'oo.mě j.dňoŽničných só-

žoc uýés! íállcduilci Ýýňat.t Ž Lo/dd ]i,1. od J, con.ada|
'Jin pi.l.l .. drulou .hánÚ píluby a v rozl.hlén ti.hu nu vla*.

al tlob pnpadrl' hlasilé' jako tdyb' jc o'.Ďou vrác.ly bdělé hwězdy:
tdl|o ..' 'c ;.ho oči bloudi ko| dokol. pÓ obzoru. bl.dov. pohliřii a
..dÓ$'itclnýn' !Yl.t si. ..dd'áz.ii.í udÁ|oíi ídidě|y. Jcdi'ýo úÍ-
n.m nn Ďoř' byl ldn čdého dýmu' hrnÓuclho hu*ě z koňiou Nou
obroÝslou vlaiku' ;cilž l@n.c l. v € vŽdu.hu &il. íop|ýval' Dv! ml..í.
livl á t.mčř n.hybni M.laici korňidlÓval'' kdždý ná jcdn. ltmně koÉ
oid.lnil'o kola' ictož Eěd.!n obruba sc nht' alclkla' i.k oa íi
dopld.l ovál svéd' ' koEpa6v. skři.k'. v oNětlfué čáíi sc clÝilmi
objďih dta s rmvýni pe'' k..r. 3riidJvč Pouitěly J át 'e chlpól'
otl.cjidó * pdphkú !o|ái lllnky idě'u ió'.. skilpaly " dl'kÁ.h
lo rh id € |n l  ú i ln . '  J iú .oča|  po| - |éd l  t !  komp. i . .  ' ' '  ( c i t '  pod lc
,d^n1 Ind ]iň, Pi.l. Ma8d! tlá;ková' Mlddá Ííonta. P.Áfu 1959'
'. 20.) Iv']i6 fu ..zřrt.li př.došiD séri. lrp.ltů Óbjďujlclc! .. Pli
..óě !o'l.d!ió tii Ý&

53



aspekty se potom s&ivaii popisovaíýDi obickty a n€
čt €nář €m za kouš enými aspekty v&í ncbo l id i .  Aspck-
ťy wstupuii v€ 3vé vlástni funkci' kteÍou ie p r o i e v ov a t
předměty' pouŽe t€bdy' kd)z obsah slov nebo včt přivádí
č t en á ř e  P ř imo  L  P ř e d s t a vo vaným  p ř edmé
tům nebo 1id €m a pouze upoŽoťnění n' někt €íé iei ich
postižitelné vlasťlosti nebo ýránky působl, ž! se přcd ná-
mi náhle aktualizu'í příslušné áspekty: v tu chvlli vi d i m c'
s lyšín €  (ve své Íanta' i i )  Ýěci proievui icí se Žáktual i
zovanými aspekty. N€lž€ se ani domnivat, že zaktualizo-
váné aspekťy působi na čtenáře Žvláště silně v těch paítiich
te.Úu' ve kterých jsou velmi důkIadně popsány YoÍma.
telné vlastnosti předstávený.h předmětů. Naopah stává
se' že právě i €stliže ie ryznač€na pouz€ jediná uÍčitá po.
dlobnosť 2 celé Předmětné situacc, icjí aspekt se Žáktual!
zuje mimořádně silně s výrazně. Jako přikladu ie zde mď-
no použit uvcde'é scény Ulsova ápasu á zmínky o tom,
že ý iei| urči.é Íá2i bylo slyš€t' ,ak 2 Pchodní sluhů odpa.
dávaii uhlíky - tak ticho bylo v cirku. Když při čctbě
dolpějeme k tomuto mísťu' k zrakovénu aspektu ciíku,
áÍény a lavic pÍo d'váky' Ursa zápasíciho s býkem atd.'
přistoupí na iedsé 'tráf,ě mihotáni PlaDoucich pochodni
a na druhé straně slucho!"ý ''aspekť. ticha, kt.Íé zavládlo
nad davero, znehybnělým Ý !aPětí' a potom na podkta/ě
tohoto ticha ie styš€t chÍastění kostí, iák UÍsus lá'nc
tuÍovi ÝaŽ. Dila, kťerá s tak mo.nou cxP.esívnosti a suge!.
tivni silou předsta!.uii aspekty předmětů, bývaii obvykl€
z tohoto blediska rekonstruována mnohem věrněii oež di|&
v nichž i6ou aspekty spíše idealiter vyzaačeny a přiazeny
k př€dstavcoým předmětům, ale čt€náře tak silně neuPou-
távaií. Dila velmi bohatá na aspektové prvky Ž r ů 2 n ý c h
omyslowých oblastl (např . skoiicoDé kráfi) B. s.b,i?.'E) mnb
čt€nář r€konstnroÝat velmi Íal€šně a dm ochudt mnoho.
tvÁtné ásp€kty obsažeíé v díle. crcnáři isou často Žámě-
řeni i €dnost(Ánoě: aktualiŽují buď př€d€',šim aspekty z ra.
kové, nebo aspekty eIuchové Atd. Naprot i  tomu však
!an' kd€ ie tř €ba aktualiŽovat áspekty z Í ů 2n ýcb smys-
lových oblastí' . eventuálně i mimoÁmyslové aspekty růz.
ných psychických situacl nebo Prvky strukturáhich vllst-
nostÍ ''hrdinů'. - vclÍni často dochází ke zn'číému ochuz€li

5 4

dila: čt€[ář pÍo{tě ryn.chává cclé oblÁsti aspektů ob6aže-
nýcb Ý dilc v€ 3tan potenciální ukončenosti . to způsobl,
že sc nemohou proievi! €st €ticky relevantní hodnoty, které
maií pro dilo ásadÍí výŽnam: ieho estetický vněÍn ie proto
v ákladíích moment€(h nespÍávný.

Př€dstavcné předněý nabýÝaii Žaktualizováoim aspcktů
Plastičoosti a !.ýÍaznosti, stávaji s€ živěiši a konktétnějši,
a tiD se Žcsi]uj€ Ždáni' že čienář s nini bezprostř€dně ob.
cuic. KÍomě tobo Yšak tyto áspekty vnášeii samy od scbe
do litcÍárního díla iakožto ce|ku osobité hodnoty est€tické,
oapř. d€korativni. K jcjich volbč docházi často v těsné
spoiitosti s náladou !rystupujicí v daném dile (n€bo v ieho
uÍčité fáá)' ba dolodce i ve spoiito6ri s metafyickou k!'a.
|iro|'' iciíž ÝyiAóíeií ie kulminačním boden dí|a í€bo ieho
určité Íáze a do iisté mÍry rŽhoduic o tom, iak se p(o čťe-
náře zkomtituuje estetická ko retiŽac€ dila. Vzhledem
k tomq ž čtenář může aktuá'liŽovát schematické a'pekty
předmčt'j mnoha zPůsoby' cstetický ýíěm icdooho a tébož
dí|a můž€ být 2 tohoto hldiska v€lmi niŽnofodý. Á přitom
pouŽe n ě k t e ! é z těchto vněmů postihuii dílo Ý iebo pf avé
tvářnosti' Pfotož€ však aspekty podávadých př€dmětu maiÍ
v samém di|c rriz schcnatický' kt€ťý dovoluie ÍůŽíé zpfuoby
konkÍďizace' i €st€ticlé vněmy' ktefé isou dílu ''větíé.., 6€
ÍDohou mezi s€bou Ž tohoto blediska zoačÍlě lišit s vést ke
konkleti"2cim díla' kt€Íé budou mit velÍoi roŽdllné estetické
hodnot'. opět se áe tedy setkávám€ s iednou z příčin'
pÍoč !e čtenáři - i ve|mi vzdělaní a €sťeticky vnimavj -
nemohou  mnohdy  shodnou t  p ř i  s t anovení  hodno t y
uÍčitého literárnibo díla. K tomuto probléínu se iďtě v!ó.
dm (srv. Lapito{u V).

s.h€matické aspekty' kt€ré čtenář při č€rbě aktuali'uie'
netvoři téměř nikdy plné asPektové Ř",1tk 

"n'' 
ale mE1

che!ál*€! ''přďÍáťý.' a pouz€ čas od ča.u čtenáře upouÉ-
vail' iednou žiÝěii a yýrazněii' iindy opět méně živě a méně
Úé2ně. Na to, že Ý různých Íip|ch dila dochází k většImu
n€bo nenšlmu nakupení ásPektů, má kromě stÍuktury
slmého dila velký vliv i stav obraŽotvoÍné připlaveoolti
čt.nářovy. Tam, kde aspckty Ýys.uPu'í řidčeii a isou od
s€bc více izolovány' dochází často k i€iich určité s t a b i l i-
z a c i. Při četbě se vytvÁřeii určiÉ - abych ták řekl - st€.

55



reotypní foÍmy aspektů' pomo.í kteťých si ,přltomňuicmc
piedEét' vystuPuilcí v díle. Misto ábychoú 'i např. určitou
osobu přcdstavovali pokaždé iinak podl€ oko|ností, př€d-
stavui€me 6i ii sál € 2e stciných a'p€ktů á n€ohlížme s€ na
změny v]astnosti, kteťé by bylo možno na ni postřehnoul
Docházl k tomu např. tehdy, když určiď ťomán zachycuie
delšl období žc života dané osoby' takžc - ve shodě s t€:/-
tem . výraŽně sťárne' ale kdy se to přesto ncproievujev obsa-
bu aktualiŽováných aspektů. Děj sienkie,ťic2D\\ Í logi2
trvá napi' vice n€ž dvacet l €t, přesto všrk idmc v Pokušedi
př€dstavovát si psna volodyiovského stáIe 2e 2oÍoého út u
uÍčitého' i€dnou usúI€ného asp€ktu' ď€baž. 6e běheE udá-
tostí poPsáných ý T|ibgii měflí z mladého důstoiničLs ve
zralého mužc. stcině si můžene u|icc určitého městá před.
stavovát stále Že stciných a'p€ktů, třcbažc by situace Y texol
popisované vyžadovaly' abychom je pokaždé vjdéIi z iiDébo
zolného úhlu' v iiném perspektivnlm zkfáccní' v různý€h
Pďminkách osvětleoi atd. To ic dalši 2 přičin n€adekvát.
ního vněmu litetárniho dila, v tomto Připadě PodmíÍěÍá
z.€la subicktivně; i ta má však vliv na odhalent nebo Že-
itř€n' cstetickó hodnot'7 dila (ko*reti"Ac€).

Tyto případy 6tači' abychon si uvědomif' iak ÍůŽneodá
může být tato 6tránkÁ pozíáváot liteÍáraiho dí|á.

$ . |  3 /  S po J en í  v r s t e v  d í | a
v  J eden  c e l e  k
a  Po s  t |žen  I  j eho  i d e J e

Takto jseÍn tedy v nárys€ popsal ony složité a la!'ziiem
těsně skloub€né a pÍolínající se sub'€ktivnl operac€, které
působí' žr čteoář stoií před wářnosd v š e c h vrstď dila
a vytváří 6i 'cho uÍčitou, př€sně stanovcoou kof}Íetiž.i
Jak isme vidčli' ie těchto opeÍacl mooho a ie třebá Yykooá-
vat ie téméř současně. Těsná spoiiťost m€zi nimi působí, že
vrsrÝy díla, s kterýÍoi se takto seznamui€me, PÍo ná5 neisou
úťvary navzájcm od 6ebe oddělené' ale už přcdem ýystupuii
v t'ko\.ých nebo iiných v'ái€mných vŽtazích. Ál€ př€sto
vykonámeJi t'to opera.€' ie to PouŽc p Ívn ím nezbytným
kokelD k tomu, abychon pmtúIi - Á to zvllášÉ z est€tic-

5 6

kého btediska - dilo ia}ožto celel. A to ze dvou důvodů.
zá orÝé proto. žc vrstv' día - ani ne ak p ř€' 6vou růz.

".áa*i 
i" l  te n € icdno soudit,  iako 6plšc ie i| 2áslu-

bou - t9ď1 narzi iem skloubené součást i  or8anicky
vybudoÝaflého celku, kteď je něčim vicc než 8laeninÓu
volných, pol''Ž€ v€dl € sebe existuiicích vrst€v. A Ža druhé
pÍoto, že liteÍáríI dÍlo, obsahujici rúŽné ÍáŽe-částí Grv' kapi
toh n), není výíaŽcm obyčeiÍé podoupnosti navŽáiem si
ciách a Ía sebc n€působíclch součásti, alc ic celkem fá'
oáÝzáiem se modifikuiicích. z obou těchto aspektÚ vyPlý.
vaií dalši obtiž€ Při postiž€ni dila iakožto celku' a iak
sc dále ukáže, něktcÍé z nich jsou takového dÍuhu' ž€ ko-
nďné Postiž€ni díla jakožto celktr ,,na i €den ÍáŽ.' ncní vůbcc
no;né. Neiprve se budu věnovat pÍvnimu okÍuhu těchto
obtiá.

K postiž€nl dila iakožto celLu nestáči ien podnat ieho
iedootlivé vnwy. Á přitom činnosti' kteté k tomrr musime
vykoÍat' isou r'!zné podl€ toho' Ž/a se snažlme postihnout
samo di|o v ieho sch€matické tvářlosti a přcdest€tické po-

době' an.bo Ždá ic chccm€ vnimat iako předmět dt€tického
Drožitku, ti. v esRrické ko.LÍetizáci. Prorože však budu
moci teprvc Pozděii ukizlt, k iakým r@dilům přitoE do-
ct,^zi, ofrezim se pÍozátim na to, žc podám povšethnor
óarakteristiku těch činnosti přicháŽejicích zdc v úvahu'

kteÍé - i když poÍlěkud modifikoÝány - ťvořl kostru obou
obÉěí poznávánl lit€ráÍního dila'

o ''oÍ8ánično6ti.. slruktury liteÍáÍniho dlla se ÍDluvilo už
nnohok;t, a to zv!áště Y krÚ'.b badatelů, kt€řI byli Pod
vlivem bud vitalistů, nebo tvarové psychologig aíebo ko.
nďoě Dittheye. Pokud ie mi však známq ncbyl a[i defido-
Yíí tám pojem orgaličnosti, ani n€bylo ukááno, iaké vlast.
oosti iednotlirých prvků lit€rámího díla ii lfťvářgl. Pokud

idc o druhý probléÍn, odkaŽuii čt€fláře na svou knihu Dar
u|c7d,ilebe K"nýue,k1 a zdc se aspoň ve stÍučnolti poku.
sÍn pojednat o pÍvnim Ž ni.h.

Co oáme na mysli, když řikáne, žc v určiých přÍpadech
přcd úmi nestojÍ kon8lomerát (nakupeni) součástl' kterÉ

r sÝ- M. Kridl. IJood do n,di' iiIdó ibo úl.' |. 40.
' sd. 1. c, '|!|é l4iÚly vI. D< ! X

57



;6ou si v pod'tatě n^\zájeÍn czi, al € ,or8anismuď.t Jak sc
2dÁ' rozhoduie o tom mtroho ÍuŽných zřetelů

1) ''organismus.. n€ieože PÍostě i c, ate kromě toho iešÉ
vykonává nebo - chcete. l i  -  má qlooávat určitou
nad ř á . z enou  f  unk c ; ,  k r c ré  i s ou  pod i i z c ny  i i né ,  po .
mocné Íunkc€ jeho jednor|ivých ,,or8áÍlů... U oÍganismů ie
touto nadřazenou íunkcí udržet život individua. a umožnit
ták zatbováni rodu (vytvořeíí poromstva). PoÍnocné isou
např. funkce přiiimáď porÍavy. kteďm isou opět Podřiz.oy
funkc€ zhkáváni pokÍmů. i €jich úpraÝy vhodné plo pod-
minky' v ial.ých probíhá tÍávení a lTněšováli ncpotřebných
produkru, krevnl oběh atd. T a t o h i e r a Í c h i e f u n kc l
růu ného typu, které isou iedny druhým p ř i z p ů 6 o b e n é,
i€dny na druhých různým způsobefi závisté a konďně Dod-
iizené kdné Íunkci nadiázené' ie ákl'dnim .y,*' ,,o,g".
ni3mu... vykonávat tuto Íunkci ic icho ,,smyslcÍn", ie důÝo-
d.m ieho €xist€nce' i €ho ..určcnim...

2) Hietatchicky rabudovaný systém funkci or8anisnru ie
v těsném vztahu k i €ho 5 tÍ u k tu i q uzpůsobené k lako-
náván1 tčchto Íunkcí. I(aždý or8anismus i €  systé-
m €m  o r g ánů  s  různo r odou  s tťuk t ! Íou .
srroktuÍa iednotliyých oÍgánů ie talová' ž umožňujc pt-trit
i €dnor[vé podří2 e o é (pomoc!é) fuoke orgalismu.
Hlavnl fuakci neplní žádný idíotliýý orvin, alc cctý
oÍ8anismus. RúŽné ofgány se navzáicrn doplňuil a pomábají
si. z toho ryplýÝá, že žÁd^ý z nicn nemtž eristovat aoi
fungovat Ýně oqanismu a ocní sámostahý' pokud by s€
mu o!šcE po ryčlcnění Ž or8anismu uměle nerytvořily pod-
mInL] podobné tém' ve k(erýcb cÍisru'e v ftámci o.8anismu
U živých organisÍ!ú to ide ťák dBl€ko, že - alpoň v uÍči.
ých připadech - dojde{i k poškozenl někteťých or8ánů,
druhé orgány spolupúsobí k tomu' aby tento nedostarci b'I
odstraněn a napravel Á naopa|r iesdiž€ ie něktÉď orgán
poškoz€Í tak si|ně, zÉ změnu ncbo zničení icho fuokcc
nelze napravir ',samočinně'., oddži se to vlcc nebo
méíě na ÍungovÁni, ba doko'rrcc i Da struktuře ostat-
nich oÍgánů. Á rovněž dojdeJi k hyperťrofii Íuokc€
určiteho oťgánu nebo k ieho hypoÍuÍLci, odrazÍ se to
vlc€ nebo méně ncgativně na struLtuře r funkci o6tat.
ních oÍgánů. oÍgánisnus se ud.žuie Při životě tehdy'

56

'sou-l i  v !ovnováŽe funkce jednotl ivých or8ánú.
v  o r gao i smu  t € d y  ne € x i s t u i í  s oučás t i  p l n ě  i 2 o I o .
v a n é' iciichž vlastllosti a funkce by byly zce|r nezá-
v i s l é na i€ho oíatních součást€ch. Ále ná druhé stlaně
to' že si iednodivé orgáÍ'y Žáchovávaií své ruŽnorodé funkc€,
kte!é probíhajl r€Iátivně odlišným způsob€m a které (v nof.
mábíÍn PřIpadě) ne,Aahuil jedÍIa do dÍuhé' svědči' že jed.
nodivé orgány' nebo léP€ řečeno systémy or8ánů (např.
systén or8ánů Aživacich' systém kÍevního oběhu' systédt
nervo\ď atd.)' isou aspoň do ihté Í'íry a v určiÉm obledu
v přIslušných čásoÚ.h úse.ích navŽáiem izolovány, což ic
paťmo i Ž nůzných iŽolačnl.i žatbeni, iako je např. pobři!-
nice moŽkové blány atp. Př i tom qistuic i  hieraÍchie
or8ánů' Á to neien v tom snyslu, že jciich fun}ce maiÍ
ruáý Yýznán pro ákladnl fuokci organhmu' ale i Ý toíl
snyslu' žc vada n€bo n€činnost iednoho z nich se odráž
v uÍčiÉ' přcsoě staÍovcné větší nebo menší oblasti ostat.
ních or8ánů.

3) Přes všechny individuální rczdí]y !yp|ýy^'j1.Í z živoE
Dich podminek, v jakých s€ daný or8anismu! právě Ílacháá'
distuie u!čitý typický průběh života' ti. rozvoiq Lulminace
a scárnuti of8aoismu- Konečnošt ieho žÝota n€nÍ ÍáhodnÁ'
ale ic při.oz€ným důslcdkcm ieho fuokcí' m€zi iiným toho'
že se v or8anismu nahromadí produkťy n€potřeb!é' kt€fé
Í€i €nže nenápomáhaii při ÍungováDí otgánů, ale dokoflce
snižuii i€jich přesnost a ob€cnou odolnost v životním boii.
Nechci tu však roáodova! o tom, Žda je op.ÁvněDo mluvit
o tzv. přiloz.oém ániku ''životÍi sily..' a steině tak Í€Žauil.
mjám stanovisko Ý mrcba iiných ávažných a spomých otáz'
k'ácb tcoric oÍ8anismu.

Tyto úváhy by byly Žccla jistě nedostačuilcÍ, kdyby šlo
o systeElatický Íozbor podstáty organismu. Pro naše účely
všaL mďou dát smě! dalšíÍnu roŽý^žDÝ^n(. Je iásné' žc
kd'ž s€ Ínluvi o ně&m takovém' iako ie |iteráÍní dílo' t€dy
označenI ''organismus.. ie pouze něčím přibližným' iistou
aíďogií. Á to n€ien pÍoto, ž€ dllo pochopiteloě Ílení živým
o!8anism€m' alc i proto' že nemá samostatnou exisťenci
a i€ho byti a struktula isou dány t'Jůrčimi ekty autofovt
vědomí. Př€sto však mÁ určité rysy' Ltcté nás opravňuil
použit této aflalo8ie. v úvahu přicháu€il tyto mom€oty:

59



1) svědčí o tom př€devšim Žásadní hetero8cnnost ied-
notliťch vrsťev díIa' a|c - můžcm€-ti to tak řici _ zvolená
tákovýÍn způsobem, aby byla Patrna iciich iasná !".iienná
souná l cž i t o s t .  k t c r ou  i e  d l nq  že  žádn^  z  ý . s t c y
není na ostarních 6vou cxistenci nezávit|á. Ále steině iako
v o4anismu e(istuj.e hierar.hic oÍ8ánů' ti. předcvšíÍD vctši
nebo rncnši Žávislost iednoho orgánu na ostatních' tak i v li.
terárním dil€ ic vc vŽtahu k ostAtnim vťstÝám Doméťně
neiméně anatomicky ávislá vf3tva Ýýznamová, ale ani ta
neni zcela n€.zivislá např. !a vÍstvě Žvukové a ve sýých
různých reÍatjvních v]astnoslech na vrswč Dředmš
mve' třeba.že pÍávě oná se Ýyvozuie 2 vÍst9y ÚŽÍtÚové.
Eiistuic tu sktoubent struktury a vlastností iednotlivých
vrstevI které se podobá skIoUbeni vŽáiemných vlivů jednot.
liť.h ofgáoů v or8anismu. Ncni to zdc viák ťák Darrné
|áko u žvého or8anism'J, ncboť sámo litcráfni di|o i;kožto
viťvor hotový ic nemčnné: v ákladním PÍotik]ad! k zivému
*8:li'..: ' nčm nedo(házi k ádným p.o.esům. z ťoho
vyP|yva' ze vísr!7 nebo iiné prvky dila nemáji v dile iakož.
to ce]ku Postávcni o.8á n ú' kleré by \Tkonávaly UrčiÉ
č ' n n o s t i' ''vlivy.. 'edné vrst!.y (oebo icdDoáo pívku) díla
na ostatni sc projea'i poÚze v existenciáni závislosti
a v toÍn' že se Žde objevuií určité relativnl vl'.stno.ti' ktcÍé
vzDikáiÍ tim' žc v iednoo Cetku .,s p o I u Ý y s t u P u i I'.
nl.z!oro99 

|rvkl. Tepíve !dÉ přcchá'mc od dll' iskožtoscheÍnatickéhq izolovaně chápaného 9ýtvo k ieho konkrc.'
rizaci, kteÍá 6c vytváří (nebo ŽnontTťváří) Při Procelu
á}tivoí|o čteol, můž,€me tÚto konkretizaci .,oýaÚJýat zs,
určiď rozvíiejicí se ploces, píi kterém růŽné součásti díta
(le.rp. konkretizace) ,ačÍnaji nabývat iakoby zdánÍ života'
čitrnostJ a fulkcí. Tyto Íunkcc i'ykonávaií iedny etemenry
ve vztáhu k druhým a záro9eň i celé dI|o v konkretizaci
plni určitou ákl.dní funkcl Naproti tomu v samém ďle ie
Eložno mluvjt spíšc o ',ú|oŽ€. i €dnotlich Pďků vůči Prv-
kům iiným a !ůči dilu ia['ož!o Celku. Je \amozřejmé' žc
konkíerizace dill ('"Jp' chclieli - zkonkÍetiŽ,ované d||o)
a iei! pNky PlnI své ,'funk€e. tcPrvc tehd'' kdÉ isou -
espoň v j€dnodivých friá(h - zkotrkÍctizovány. Á právč
proro ry črenářovy činnodti, které i'em popsa| ý!e a 1teé
vedou k vytvořeni konkaizace i€doodi!.ýcb vrltev dita,
6o

n€mohou i*É pBtihnout i.ho c€loGtní charaLt€Í, a to adi
Ý iedlodivé fázi. K todtu, aby nám dilo Při konkleti'a.i
ukáz^lo svou ''oí8aíickoť. tvářnost, ie icště ďeba' aby se
tozvinu|y idrcdivé Íunkce prvků dlla.

2) Ťyto riJzné funlce vrsto a součástí díla iakožto
ce|ku isou druhým rnoment€m, kt€rý umožňuie vést analogii
meŽi di|€m (i €ho konkr€tizaci) a or8aoismem. Přitom i€
důleáté ncien to' že jsou r'Lnorodé, ale i to' že ilou na.
Ýáiem icdny druhým přizpůsob€ny á že maii rů,ÍIý stupeň
''Ítodřízenosti.. vc vztahu k základoi funkci, kťeÍou při
konkretizaci určité liťerární ''individuum.. pl ' Každé
literámí dí|o má - piineimeDšim poďe autorová áměÍu'
kt€íý se mu ne vždy podaří lealiŽováť - samo v sobě ia
pot.nti. a' píi Přislušné kon!íetizaci i,1 actualild|e3.
u!řiťou' přcsně stanoveno'l a pouzc iemu vlastÍí základ.
n I f u nk c i. Á prÁvě tento mom€nt velmi sbližuie lite.
ráÍní dilo s orsanisElen: dllo neienžc pÍos!ě ie' ale kromě
toho má i iisý ''smysl..' iisÝ "důvod.. své odstcnce' iisÉ
-uÍč€ni...

Jak sc áá' všichni tc{rďikoÝé liteÍatury, snad jen s ý.
iimkou z.cla klainlch ''íormalistť.' tuši, že toÍnu tak ie.
Ncshodli se však a řádně n€obiasnili' i a k o u funkci |ile'
rálni dilo plní a co je wýworcm této funkce' Náo.pak'
v tomto ohledu panu'i nli:ory ďineim€nšim iedoo'tB'ní
nc.|i uŽ ásadně fa|ešné. samozř€imě' oúzka' iakou áklad.
n I  f uÍk c i  má  u fč i té '  p ř € s n ě  s t anov cné  d I Lo  ( nap ř '
Hanlel, RcrÍIonrovl c&opi !.ebo Mi.kie,ýic'a\.y sonel)
bynskž), paúi do poáti\'nlho ŽkoumáÍI liteťáIíí vědy.
Nás áe může zailÍnát pouŽe ob€cný fakc' že pro každé
dílo existuie uÍčiÉ, j€mu vlastnl ákladnl funk€e. s tÍm ie
potom spoiena otázka' iaký i € cbaÍakteÍ obecného ty.
pu Žákladni funkcc litetáínlch děl vůbec. v tomto sm&u
všgt panuií velké náz'fové rozdily' Do iisté ÍDíry ie to
dáoo tim' že qistuií di|4 kteÍá - abych tak řekl - se ýy.
dávaii za lit€rární v užším slova smyďu' ^|. de Ídcro iimi
neisou' a do iisté míry tím, ž€ jedno a torež literfuni dílo
múž€ být konkretizováno íů2ným způsobem a že ne všecb.

' P reb| .mc6 '  ž.  kon l r rd ib .c  móže být  z  toho lo  b l cd i6kÁ

"Ýhodnl. 
!.bo 

"nďtodnÁl. 
bud. Écbt .. '!býYút Ý ..!ich úEh]tó

t.iri&G.pi{.mlqi.lýó Gď. lgpiblu v).

ó l



ny rypy konkrcti2ace isou vlrodné pro aktuali"áci správné
I i te Í á r n í (v užšio slová smyslu) základni ÍuÍkce dila.

Neičastěji sc sctkávámé se dvěma názory na tuťo otáz&u:
a) Podle prvnjho Ž njch je 'ák|adn|fuokcl di la t 'v.
"vyiádieni'. 

aumÍova ducha (ásto se řlká myšI€nek)' ichopsychické struktury nebo např. ieho stánoviska ke skutď.
no6ti. b) PodI€ druhého i€ to ifiádřeni tzv. ',idcjc.. dila.
První D.i2or jc Žicjmě n€sP!ávný. dÍuhý j€ správ;ý nebo
nesprávný Pod]c toho. jak jcj chápeme, obvykle Ýšak bývá
předkládán v takové podobě, v 'ak€ i€ nutno i€i od'nihoÚL

Ad 'a|) Jc Paýd^' že liteároí ďlo' st€ině 'ako iiné ý.
tvory lidské činno,ti' má mnoho Ýlaltnosd s Prvků, ieiichžvýskyt ie 2d€ ve Íunkční závjs|osri Dejcn na obelných vlast.
nostec}r tvůrce, alc i nr těch vlasťnoste(h ps}choÍyŽické
struktury a psychického života, kteró isou charakteÍistické
pouze pro nčho' Týki sc to nápř' určirých v|ástnolri iazyka
iimž ie dilo napsáno, j €dnotliýých ob!álů, zvlášrni včtDé
3.ávbÍ charakt€ristickýcb rysů a uspořádáni dilá, alc i volby
př€dstavených přcdmětů, zpúsobu jej'ch předsaveni a typ;
6chematických .spekoi uvedcnýcb v dile. To všahno m ů ž e
vrtnout Určité sýěr|o na áutorolT psycHcké stav' v době
kdy wořil své dilo, i na různé vlasťnosti i.ho Psy(hofyzi.ké
koÍlstruk.e. Po?nad<y. kreré můžeme p r os t řed n ic.
tv im dIla Žískat o autorovi '  isou však lzdy n €přtmé'
ti. odv oŽ € n é na ákladě fakticlébo mateÍiďu. lteÍÝ úm
dané dí |o poskyrujeo něčem' co v něm - a t im soiše
v ieho konkraizaci - o ení obsažcnoa. Třebrž €  všák

l J. b 24l. Úivblni |úr. Nó'|o b' vúbe 'i.b! ž|í!lě nJ oé;
uPob.ňM! 

-kdyby rc oýdolijnč n.obiďoÝ.tÓ ďRŘl' '. tonu i.n.opí*. Mluvi & n.Př' o 
"autoov. 

přiroonoíi vc lrnovald3rdn dí;"
. r.b i.h! ipřItobnoí{ i. pď.žui. a .!.jákl'dnijii obuh" dÍlr.

lákové !b!ovú*o Žuiál J' Kl.in* v dktusich' |'.|é |..@ zo!ýíi.
roE^I Ý-s.k.i sRriky lokté IiloloÍi.Lé spo|..noíi vc Lvové v I .!

Ireh ur r.hdy vFloeil nd,or. E. ic d.b. rotitn
' i ubd . .  v - . .mÍ|u  u lú .é r . á |né o .ob ' '  t t . ' á  j c  pú 'od@ d i l á
\ m p i  J .  y o M 4 č h o ) '  '  ' u @ n '  k b i ; .  i n l . n c i o n á | n .  U . . o
'.e.b. 

:.,:.t'. 
Mfupuiici .lo lmlfu.' djh' jtou inmciolilnimi vý.

wory !ř'Eno lubl.kfo. . tÓ!.čn. ''urcŘ", k!.ď v Urči.ich ptipJ.
olo - íapi' inxo vylagěč - 

"ylfopuic 
rai olobrai při.on'ýói i ji|.

\'ď' napi' Ladd li-d Ód )' cÓníaó,}. ^urol ý pmib 9ýŽnaúu ié'(cla niÚo d'o - Á pde i.ho t El'é.ý|d výi; uv.d.dÁ 6.8uno.
t...' aub. v dfuhéo výzlrl@ inl.ncio.'']'ě do dil. p. t i i ' vyp|ývá

62

to všc.hno ie p!Bv&, l i teÍáÍdi día neisou ufčena
k tomu, gby Plnila funkci inÍormoÝat nás o áutoÍoÝi. Kdo
b' chtět tvldit' ž€ !u!o Íunkci Ín a ii v takovéÍn smyďu' že
iicb k tomu účelu mrůžeme použIý^ť, dopustil by sc
st€ině 3měšneho omylu iako člověk' kteý by wrdil' že např.
řeúé válďné vožy byly určcíy k tomu' aby informovaly
o prychickém stavu ř€ckých boiovníků. Fakt' že v€|mi mnc
ho l i t € ráÍních vědcú použivá ve skut €čnost i  l i tc-
Íá ich děl k tomu' aby získali určité pÍávděpodobné po-
znatky o ie i ich autor €ch, 6vědči pouze o tom, ž €  ! i
ncjsou vědoni svého p r a v é h o úkolu. zabývaií se Psycho-
lo8ii - ostatně obvykle beŽ Přislušné pÍůpÍaYy a be.z použid
správné vědecké m€tody - a domníváií sc, žE se zab,.vaj|
zkounánlm liteÍárniho díla. N€uvědoÍnuií si přitom' žc
lr tomu, abychom se prostř€dnictvÍm liťerárnlho díla dozvě.
děli něco o icho áutotovi' musím€ ie číst takoÚE způso.
bcd' iakým dané di|o pÍávě iakožto dilo umělecké Í e m á
být čt.Ío. LitďáÍní dílov užšim 3lova smyslu n€ní aute'
Íovým i  pÁmě tm i  an i  i e ho  dop i s em .  v e  k t e lém by
dÍuhým lid€m sdčloval něco rám o sobé' Á proto čteme-li
i€ iako iofornačni materiál o áLltoíovi' čtem€ ic iako psy.
chologové a oe iáko |it€rárni konzumenti' čterne ie iako
p s y cho l o g i c k ý  do kumen t  a  n e  i a k o  umě l c c .

' i.lo inhcioBlni Ídlfur' a Lo..číě v. ti.do vi'.l6u ie "!uoť.'ir.ď.oočá.ti di|!. .t.iíé FrÓ Eý. 
"|ri&ý 

ebj.I.ť v lyÍid..
blni Mé v'sbup..l prcÚ nÁ'o' ž. dilo '. vyiádtc.ID 'áUbÉ..' ..
Útí "!ublď. 

Ý pMtn ýib.Ú!. Dokon.. i kdybycnon .ouhlásili 5 dm'
ž DE.l..]é litdiňl dllo 

"vyi.dřuj..' 
v jis!ý.h makh Néno Áúolá

Ý ioato vjfuÚ' n.ý'plý'Á 2 @!o jcit.. ž. i.no Ž A k l a il ! í a v l. t t.
!I fult.l j.rožb uE|l..!éto dil. jc toto "Ýyjdřov&l... 

^ plnÝě Úto

! Ár.bo naopú . u.6t. p.bě.i n.bo dopi3y úohou &lt t*ov.
'|'.boíi, lt(é iiÍ dóvaii nDě|€.to! hodoÓtu, alc to i€ zc.r. ;.n.
oÉ'tá' l(tEou je od!!í. tř.bá ř.lit požitivoč' Alc Ž toho i.|tě
!.ý'ptýťd' žf bÍ pk.snorú obob dNhu Dily b(.t.íy ialo uÉtl.ck{
ďl. - polud b ovt.í n.Fou j6 zd Á n liv é dopÚy n.bo piEěti' i.ro
iiei - 2dr .. - byly dopi.y slos.tého ME RÓŽhoduil.l je po@
Ód't.. 2d. Yc vitorcó bbob d4l'u l Připadě ž. by byl' č!.íy i.to
tit6.nt unll..lÁ dÍ.' ié z{tlirbí t!ol.| '.Ý'jadřoÝď. .uto6 (i.kožto
.éln.ho původc díl.)' ú.bo áá ;. ý ňi.b toto qiádi.ni Ýldl.j.l
'lj.'ito.Ú' . b i t€hd,' |.dyž ;cjic! 'lkladnl fú'}.I jatožto ''dopi.ů.' j.
v'i&rit .!brá v. ti.rlb z výše !v.d..ýc! r diÍddcov6íých Ýř!.oú

63



ké dllo a PoÍnijíme zikladní funkci' kt€rá ie tofiuto
dilu vlastÍ|l.

Ad b) Cn mameň tvrzeni, ž€ blávní fuÍ'kci lit€ÍáÍtriho
dila ie ''vyjádřiť. r.rtčitou ''ideu..? Jak isem iiž řekl' bývá
to chápáno neirůzf,ě;šim způsobem. Ncičastěji se pod tim
rczllmí, žc |ireÍ^rnI dílo''vyiadřuie" utčité t v r z e n Í buď
o  n ěčcn '  c o  e x  i  s t u  i e  v e  ! k u t ečno s t i , a t r e boon&
čem,  co  b y  2  uÍdých  důvodů ex i s t o va t  mě l o .
v lou\islosti s tim se pák mnoho litcráríich včdců soaž
toto tvrŽenl ryhmátnout v textu samém (např. tím' ř cituií
určiré soudy proncse'é p o stav a m i p ř e d s ta v. n ý.
mi v díle) anebo se ie snaÍ !'ykonstruovat na Žákladě
to(ťu di|a. V obou připadech pak táto t\'lzefli přisuŽUii
autoÍovio a neuvědomuji s i '  žc t im n € icn falšuj i  t €xt
lit €rárniho díla [v němž s€ tvrz€ni (soudy) tohoto druhu
Ýubcc ne!'yskytuií]' a|e Že také Piipisuií áUtorovi náŽ'ry'
Lteré Ínu isou mnohdy zcela .iz|. ]cst|iže sc toto tfkon.
6tfuov'Íó tvI-zeni týká nčjakého fáktu 2e skutďno5ti' zrčiná
se s autorem spor na téma, Žda ie pfavdivé' Má-li naproti
tomu chrtakteÍ uÍčitého hcsls, ptogramu nebo lormy, v€dc
se 3 lutofem disku'€ o tom' zda ie toto heslo spráÝné, Žda
by bylo třeba ie rcalizovat atp'

o oprávoénosti t'LoÝého poGtaveď o!'Žky 'dánlivě 6Yěd.
či to' že exisťuií určitá dilá" ktetá isou obYykl€ řá,!Í'd do
liťer.tuÍy a která _ iak 5é řil.í . obsahuií ,,t€adencl.' n€boli
buď přímo obsahuii uÍčitá tv!2cní, ktcná - ja& jc možno
se Ž textu domyíet - ínaií čt.nářc př € svědčit '  žt ve
skutďno'ti. n€závislé na dile' k něčemu docháŽl n.bo má
doiÍt, ancbo ktefá m.il ve vrstvé přcdmenj filtivnl Íakty
tak zvolené t tak objasněné, aby čtenář nabyl určitého
př€sv&čení o skutďcnosti n€závisté na díc anebo aby byl
ŽiskáD pro určité heslo Ílebo progťam. vÍěiší oko|'osti' Yc
ktcďch se 't nás v době n€sYobody v}Ťíiela liteÍatura e kvůli
kteďm na sebe musela vzít ruz|lé úkoly' iež ii byly v pod-
stgtě cizl, Žpúsobily' že !i u ná5 lidé Žrykli čist v š ec hn a
lit€rární díle tak, iako kdyby to byla di|a tcndeÍčÍi, itrtct.

Pí € tovat ie v tom duchu, a dokonce i  přehl lžct pra.
vou  f unL c i  l i t eÍ á r t r í ch  dč l .  v y s t oopení  P r z } ' .

ó v. smy.tÚ rcÁl'ého púÝodÉ dll!'

ó .

byszewskcho a Mradé Polsky bylo u Dá! prvnín signáleÚl'
ž. celé toto cMpáoi úkolů liteÍatury ic fa.tďné, správná
myš|€nka však přitom umnula v mlhavé frazeologii.

z Íakfi' že něktcÍ á liteÍárni dila ilou tendenčDí' na-
plosto n€Yyp|ývá' že by takto bylo třcba chápat v š e c h n a
dlla lit €ÍáÍnlho uměnl. Tento Íak! svědčI ostatně pouŽe
o to'n' žc uÍčiti autoři - áměíně n€bo b€Žiěčně - užvati
své liteéroí tvoÍby k cí|ům iiíým než lire!ámlm; to iim
ostatně nelŽe ani Ýyýkat' áni z toho dělat jeiich umá€ckou
zisluhu. Neidc totiž vůbec o Hadné n€bo ŽáPoÍné bod.
n oc e n i díIa, al€ pouŽe o to, abychom si uvědomili, v čem
i€ spe.ifikuít dila litcrárniho uměni. Áni tá neivětší osob'
ní nebo spol€čenská důležitost daných .ilů neÍnůže toliž
změnit ieiich cháÍák.e! - ti. ,-měnit pÍvky mimolitetárni
na l i terámí - aoi sama od scb €  dát umělectou hod-
notu \,"ýiýorům' které ii n€Í[aií. J€sdižs př€s všechnu
tendenci hodnotime uÍčité dílo iako dílo umaecké, nenl to
d'ino i€ho t€ndcncí' ale hodootami ďletickými, kleÍé mohou
být daným dícm čt€náři zpřistupněny. zýIášt výÍazÍ'é se
to ieví tam' kde přichÁ'ime do styku sc staršími díl' ieiicbž
taková nebo onaká tendence ie nám lhostcjná. ]esdiže
v t'ÍDto přípádě nemá přltomnost t€ndcnc. ne8atiYnl vliv
na struk.uru di|a a nenafuš'tic nám i€ho 6teti.ký vněm,
pak nám tendence n€kali pohled na dilo á my ie b€2 překÁ.
ž.} miLžcme cbápát v i €ho v|astní funkci.

PÍolo ie nesprávný náŽor, žÍ 2 iL k I a' d n i f unkcí lireÍÁr.
ního dila (iúožto dila urrrěleckeho) je ryjadřovat "idcu..v c  smy s l u  u rč i tého  t v r z e a í  o  s k l t € čno . d ,
eYcltÚálně Íormulo ! u!čité heslo rcbo p.og!áfi. slovo
'jdea.. mu5í být 1/ tomb přIpádu cMpáno v iiném vizna.
mu. Dříve než teíto i'ýŽnam podÍobněii Ýysýětlím, je nutno
6c ŽaÍrryslet iďtě nad j€dnío problémeÍn. obÍat ,'lryiadřo-
vať. id.u umělcckýn ďleo sc ieví iako nevýstižný i z oho
důvodu' ž€ předpolládá" iako by ona ,,id'ea., tln, ž. ie
díl€m pouŽ€ vyiádřcna' byla něčím' co do saEého día ne'
patři Á Proto bez ohledu na to' zda |iťeráÍní dilo múžc
,'vrianio,lzť, oebo Íákticky laiadřuje ně.o' co Ílevstupuje
do icto sEu|.tu.y' ie tieba @zýá,žit, zda v samém dÍlc
netraÍadn€ na něiaký prvck' který bychom měli pÍávo na'
Žv.t icho ,,id.ou..' a kt€ď by pÍoto bylo nutío postihnout

" tu



při Ýnimání di|a, neboť iinak by tento vněm byl neúpbý'
Domnívám sc' že v úvahu Žde mohou přicházcr ÍůŽtré
v č c i '

P ř e d c v š i m  p r a v o u  a  z á k l a d n i  f u n k c i  c e l é h o
lite!á.oiho dila ic umoŽnit čtcnáři - samozřej'nč za přcd.
pokladu' žc Žauime vůči dílu správný postoi - a by Ž ko n-
5 t i r D o Y a I  i c d e n ,  m o ž n ý c h '  d i l ů  p ř i s l u -
š c i í c í c h  c s t e t i c k ý c h  p ř € d m ě t ů 7 .  F u n k c e  j e d .

not|ivých prvků ncbo vlastnosťi tohoto Přcdmčru muli býr
podřizcny této ákladoi funkci a musí s ní spoluPúsobi!
Všechny jinó Íunkce, kteró literární dílo můžc Plnit buď
v kulturni' cventuálnč Ínorálnj atmosféře uÍďté společÍos4
anebo Při Působoi (např. moral'Žúiicin ncbo dcmoraliaií-
cim) Ía icdnotlivého čtenářc, ncjsou dilu vIástní á isou
pouze odvozené, třebaž€ mohou býť z takoýých ncbo iiných
Žřctclů vclmi výŽnanné a mohou dílu přidrť m i m o ' €ho
hodnoru urnčlcckou ieště U.čité hodnoB novó '  a lc  odl ií
ného charaktcru. Umělccké litcrárni dílo ncní určetro
k Phčoi tčchto iiných funkci' l jcst]'Žc jc neplni' niiak to
oesnižujc jcho ccnu. Jcstližc však ncplní Zákhdni' sobě
vlasrDi funkci, pak nep|ní svůj úkol, a třcb.žc rím n€.
přcsává být díIcm literárnim (ncboli patři Přesto do lite-
ratury), ic dilcm ''Pochybcným'.' špalným a bcz umělccké

stadovisko, které zauiiÍnám v otáŽ€e základní' Iiťerárnimu
dilu vlastli funkce' bud€ zcela jistě označ€no iako 5taoř'
v i<lo ' ,bcz idcolÚho es lc l ; 'mu.. '  U nás 'ot iž panuic miněni '
že od€přcli se literárnimu díIu funk€e hlás.t taková nebo

iiná tvrzení Í'ebo hes|a' p.k v něm nczůsťin€ už nic iitrého
než ,,pouhá technikď.. Tcnto názor je od ákladu nesPfáv.

ý a ryp|ývá pouze z toho, žc badatelé ncdovedou Íajit
ideu d i la  vc správném snys lu s lova í žc mají fa lď.
noD přcdstavu o podstatč estet;ckého př€dtnětÚ. Á proto
také sťanovisko' ktcfé isem uvedl Úše' je Yclmi Ýzdáleno

,,bczidcovÚmu Štetismu.' ti. chápáni di|a pouza iákožto
s@hruu tcchnických postupů, a naP.osto sc ncsnaá climi-
novat z nčho ýcškeď _ jak sc u nás ř'ká - .,obsáh...
| ',Idcu.. dilr vc spÍávném slova smyslu ie rnožno v této ptá-

ó ó

ci definovat pouze obec!č' Pro každé dilo ie iiná' a iaká ie
\ Ulčitém konkré.nn pÍ'padé. to můžc obiásnir Pouze mz-
bor danóho di|á. obecně ie možno řici' že ideou di|. ie z í á-
z o Í n ě n á  ( i n  e o i c r c l o  , , ý k ^ z ^ n á ' . )  z á k l a d n í  s p o -

i i t o s t  n a v u  á ' e I n  s k l o u b c n ý c h  k v a l i t  s p e -
c Í i c k é h o  d r u h u 3 ,  k c e r á  t v o ř í  k v a l i t . t i v n  i  c e l e k
j€diný svóho druhrr. Tato spoiito\t je \]'jádřena prvky lite.
rárniho dí|a Gřcbažc nc \'c všcch podÍobnostech icdooznač.
ně) a přcd čt.nář€m se Óbicluic !e vhodnč zkonstituované
koÍkÍerizaci díného di|. tim' Žc tloři v iistón smyslu nád-
st'vbu n.d icho j €dnotlivými prvky' Tato spoiitost dává
dílu o r ga n i c k o u i c (l n o l i t o s c sťrlkťUry, pátrnou
Při ieho konkrcdzáci. Kvaliťy' ktc.č vstupují do této spoji-
tosti' jsou v liťcrárnim dile .ůzno.odé v souvislosti s růz.
norodýÍn materiálem''iednotl'vých !rsteÝ',. ExistÚic však
mcŽi nimi i u.čitá hietarchie: pouze nčkteró z kvílir t!'ořÍ
krysta l i , .ční ccntrum kval i tadvniho ce|ku '  i iné mai i
úIohu i;stého doplnění' iistého doprovodu v rámci celku'
aby tim plastičtěji afstoupila kvalita ústředni. Pfoto'že však
€xistuii různé r'py literářních dčl' nelzc přcden obecně
řici' ktcré k\'aliĎ v určitém dilc maji úlohu onoho c€ntra'
oné kvalit' ús(řcdni' Jsou dílr' ve ktcďch isou krystaliŽač.
ními cent.I kval;tativního cclku oapř. osobitó kvality cito-
yjrh v2t.hů o.Job přcdstavcných v díl €' nebo opčť kvality
mďaÍ}zick.l,, sPojcné zásídnim způsobeÍn s určitými př€d.
mětnými situacemi a ukázané čtenáři nejcn tim' žc ťyto
situac€ jsou přcdstaveny' alc i rím' iak isou představeny'

ia} byly přislušným způsobcn zvolen'v aukové hodnoty
určiďch výÍaŽů' dynámika sBvbr a PosloDPnosti včt' iak
$ly qbrány charaktaistické aspekty' v iákých sc obievuií

. ]c Žnxčlč obtiž.é d.finovát zv|iitni d h tě.htn kloln' J polud
i. mi znnft'. nikdo b d.sud u(p.kojíýn způsobcm '.í.i]ri|' Táto
deÍi.i.c ic ,ii\lídni6 úkolen cíctiky J v lin.i nali.h úvuh sc ji nc
bůžcnc 7.býv.t. Álc jedno ic ticbi iíci: tyR,2vl]iíni ''cÍdi.té..kva'
li9 ;!ou n.tim' b ná samo Ó sÓbč vysn|.u hodnofu' , jcjid' úlÓhá
Y lids!.m 'ivot. .coi o nic mcnii nc' úIDh' lÓhl jiný.h hodnÓL
Kdyby človčLu hyIJ izb Dož.o$ ob!)vJ. l nimi, byt b' ncjc. chud.i'
byl by ncicí piipdÝm o icdoÚ Í'ondbu št.ýi. jJkóho l7c v živo!ě
doúbnout' .l. byl by o.hu2.n i I jcJcn z dúl.'iď!h in'it.lú svého

' o mťt.f'zi.kých lvlInÁťh Ív' DdŠ L'l.nýi!.Lc Knh'tdéŘ.
ií 43 50'

"0 ,



předměry' přicháŽejíci Žde v úvahu atd. Exisfuii však i dilA'
v€ kťeďch ono ceotrum tvoři Dapř. Žvláštní nom€nty dyna.
miky časo\.ých pe.sPektiv času představeného v di|e ánebo
sťruktu.y posloupDosti, v jaké Dásleduii iednotlivé Íize di|^
Po sobě' Á jsou ješťě jiná dilá, v n'chž ie tom ccn!Íum wo-
ř€no Žvukovýrni hodnorami verše atp. Toto krystalizáčni
cenrrum k\aIiral ivniho ccÍku Íitcrárniho di!3;e moŽno na
zvat',ideou.. dila v u žš í m slwa smyďu.

J€stližc ic dilo ''dobře.. Ýybudované' Pak má pouzc jed-
no tákovó krystálizační ccnttun a ieho konstituováni isou
Podřizeny kválity doPlňuiicí, které obohacuii polyfonii
díla' za této situace jednot]ivé Prvky dila (nebo jeho vrstir'
eventuálně i ieho fázc nebo ieiich jednotlivé sřukturni mo.
meíry) plní rů'nofodé funkce pomocDé, jeiichž úkolem ie
předsťavit ''ideu.. dilá v užšin slova smydu a doPlÍtit ii
kvalitaÍni' kt€ré k ní přislušeii a které vcdou k !]tvořcdí
Žákladni spojiťosti všech kvalit' přicházciicích zde v úÝahu.
N€jsou však ryloučena ani díla, v nichž ex;stuje n ě k ol i k
tako\"ých k-řystalizačnich center' která Delze náv,ájem s|a.
diť; tim se stává, že di]a tohoro dÍUhu nmaii tak ''iednoli
tou tvářnosť. a nrycdou k vnitřně sPiatému c€lku kválil
Tcnto rys iin sice miže někdy dodávat i určitého půvabu,
ále v tomto Připadě už nelze Dluvit o tom' ř dilo obsahuie
idnolitou jcdinou 'jdo... Á existuií konečně i dila v tomro
smyslu ,,bez ideje.., neboť třebažc v nich isou Patrny různé
pokusy o usPořádáni tohoto druhu, ne2 náz oÍňui i  ži id-
nou skutečnou spoiitost navžájem skloubených kýalit; v€
svém celku isou PouhýÍn nahromáděnin, koD8|oDeráteo
ťrůŽných DaÝ,ái€m n€spoienýcb p.vků' morivů a dějových
pás€m. Á třcbÁže na ákladě mát€riálu iednotlivých vÍsteý
k sobě tyťo Prvky patři, dílo nemá už tu oťganickou strok.
turu' k|cÍá se uPlátňuje tam' kde všechno v díle slouží
'obrazení jedné základní ''idejď. v tom smyslu' iabý jsme

co t€dy znamená, ž€ činnosti, které čt€nář \rykonává'
aby zkonsťituovál jedDotliÝé vrstlT, nestáči k Pochopetrí
dila iakožto c€l ku? znamená tq že tyto č;DDosti nestači
k postižení ''idcjc.. díla v ton ýznanu' ialťý 'sme ,de
uvedli. Tepwe když si pod vliveÍn dila Žpřítomníme ieho
ideu' pochopírnc je v je.ho konečné oÍsanické struktuře.

ó 8

K tomu ie třcba vy.itit, iaké pomocné funkce maii iednot-
livé pnky día, a přiiirnat ie v těchto Íunkcich' Řikán

,,vy.i!iť.' nebol w ťomto případě n€jde o to, aby se staly
předmět€m zkouoáíl ále pouŽe o to, abychom jich uměli
!'Fžit a zaktualizovat ie ták, aby nám umožnily odhalit

ákládní ideu dita. Tcprve pak sc objeví kon€čná' osobitá
á pÍostá kvaliťá c€lého dilá, €hápaného jako iediÍcčnó a ne-

opa}ovátelíé individuum.
Čtcíář proťo musi býc nejen citlivý ke kvalitám obsaže

nýor v dile, a ťo zvláště k těm, které máji estetický dosah'
ale musí ifnáloži! i určité sPeciíické úsili' aby získat e m o-

c ioná lně podbancný vněm oné konďné kval iťy nebo
základního sváŽku kvalit, vystupujíciho na podkladě spo-

tuoůsobcni mnoha navzáj€rn hármooicky skloubeoých kválit.

Črcnář tedy musi v}rr'ilout Žvláštní áktivitu' která by mu

umožoilá zhatmoniŽovat a zesyntetizovat mnohé a růŽnc'

rcdé kvaliťy a na je;ich podkladě pak ,,uvidět.. onu koneč-

nou id€u dila. K tomu je třeba iisté scniality dovolujicí
Ý'citit a názoÍně pochopir to, co je neopakovát€lné, co nemá

žiLdné yzory a o čem nás nikdo neÍnůže poučit pouhými

s l o i y ,  i e s t l i ž e  s  a m i  n e p ř e i d e m e o d  s l o v  k  v n ě m u
kvalitativniho svazku, vzÍikaii.ího jako íadstavbá Ía útvaÍu
Lažté ze zkookrétněných ÝÍstev dila - a nepřcjdcme-li ne

ákládě i €jich zotg^ť|izoyáni k vizi oné Prosté konďné
kvality, k vizi díla iakožto €elku' Musime ttr být spoluob.

ie9itcli osobiďch kválir s autorem, kteď vc svém dile sťv}

řil ngzbytnó podmínky pÍo ieiich objeveni (pokud se dilo

''podařilď.), kteď ic jaksi ',z^ldcl.. do svého dilá' ále kt€ď
úm tyto kvaliq' nemůže ukizar b€z naší spoluúčasti. Mno-

ho čt€nářů nedoláž€ .lTvinout toto úsilí, a tím postihnout

v lite!:irnim dile to. co rozhoduie o ;eho podstatě iakožto
o podstaťě uÍněleckého dílá. T*ovi čtenáři znaii Ponze
uÍčitou úrrvou a studcnou kostru dila a obcují s něčím, co
ieště nemá koncčnou iedÍolirosr ani individuální tvářnosr

Jak ie obtižné vnímat literárni dilo tak, aby byla posti.
ž€Ía ieho osobitá celistvost' je P.trno především tehdy, když
přicháŽime do sťyku s dílem g€niálnim. Na prvni pol ed
se to zdá Párádoxni, n€boť právě geniální díla dovedou
&enáře nejsugestivněii ujařmit a uvést ho do stavu spolu-

tvůÍčí €mocionálíi cidivosťi' při oiž můž€ dojír poměrně

69



n€isnadíěii k ad€kvátÍlÍmu €stetickénu !Ťěmu dilr. v3..hM
g€niálnl dlla' a t.dy i dlla literárď, se však ároveň i}';'ÚÁ-
čuii ták }]sokým stupněm strukír!álni olganiŽovalo6ti
a i €ii n€íýchanou spoiitosti' že !]necháJi nebo zkornoli-|i
čtenář Při vnímání třeba i podřadný iednodiýý pF.L' může'
a nei€dnou musi to vést k tomu' ž€ se Du misto právé
tÝářoosti di|a Při vněmu obieví iaL€si z|€tvořené toízo'
a pÍávě to, co ie v dílc podstatné a '€diqeilé' ne|a znizí
2 estetického pole icho vědomi. A ÁÍgveňL _ iak wplývá
Ž dosavadní ar8umentacc . souhÍn aktů a proátk'i kteťých
i€ ďeba ke zrekonsttuováoi literáíniho dila ie n€smiÍně
komplikovaný a obsahuie mnoho rúŽlo{odých čiDitelů.
Á proro je také velmi obtižlé realizovat vš€.hny qŤo pÍo.
žitky a akty tak' aby nikde nedošlo k určiým sesp.ávÍtýn
posuÍlúm nebo Ílepřesnosťcm a aby tim nebylo nikdc oá!u.
šeno sklouben{ vrstev a Polyfoni€ €stetických hodíot' kťeÍé
jsou v díle Žahftu.'' Á přitom' třebaž€ se g€niální di|a čalto
ÝyŽnačuji pfostotou, iasnosti á krystalickou harÍnoničnosd
struktury' Přcce ien zárovcň vyÍůst'ii nad úroveD ievů Prů.
měÍných. často s. vysk)tuiícich' á jsou ýýrvorem v ý i ;m.č.
oým. Jeiich Ýěrný vněm vyž.duie tedy od čtenlái €' aby sc
povzn€sl nad úrov€ň ÝIasmí průměríelti a aby se "naladil"na hodnoty' kte(é se obicwii pouze Při YyPětí a árovcÍl
i soustieděni psychického životá. Á kloně toho to iyádoic
od čteoáře určitoo ''svěžesť. vdimání. "Ío znanenáu žc řtx-
nář musi být cicliÚ na to' co ie u€la noÝé á ÍeÝšedoi'
ale že musi bý! i schopen odPoutat se od hodnot do É
doby uznávaných a od v|ivu ster€orypních kompleů este.
ticky val€ntnlch kvalit. vŽhlcdem k tomu, že ká'dé geniálol
dilo je absolutně oti8inálni' múže být ieho věrnébo vněmu
dosaženo pouze tchdy' budem€Ji je vnimat způsoben %ela
svěžífi' leotřelým; záloveň všAk tato svěžest vf,íÍnÁni ic
něčím vdice vzácným' a to Žvláště u čtená.řů s velkou cste'
tickou kulturou' Na dluhé stťaně však i€ tato kultula Íš'
zbytná, ÍnáJi být v dIle obievao to' co ie opravdu hodnot.
qé. Á tak nooho lo'ŽPorflých činitelů púsobi, žc vnimáď
v€lmi bodnotných dět ic zn^čÍft obtižné.

514 /  l a k  PůsobÍ  s I ož | t o s t  a k t Ú '

i im IŽ  vn  ímáme  I l t e r á r í í  d í | o '

na  Podobu  konk ř e t I z a ce

To, ž€ při četb€ musime p|nit mnoho různorodýó prožiF

ků a aktu Éměř současně' působi' ž€ ve všcch ''oežii€Ée.
st.id aLtivíě a ne''fkonávám. ic st€iflě dokonal€. Růzoé

stíuktumí prvky podléhaií pú proťo v iednotliÚch fáách

a vrstvách závažněišim nebo rnéně ávažnýÍn d€torÍna.

ctm: někteÍé pruky isou bud rrynechány, nebo ''n€dokonsti-
tuovány'. (nedowyvolríny - iak by sflád ř€kl Íotosrď), anebo

aaopak isou ,'přeexponovány.., nebo koncčně jsou zrekon.
struovány nesprávně atp. Jednostraníosr čt€nářova př€dsra.

vového typu s sebou napřIklad přinášl Žnačné d€formac€ ve

vrstvě schematických aspektu; nccitlivos! k uÍčiďín est€-
tickým kvalinám o(huzuie o tyto kvaliry konkretizaci di]ai

ncscbopnost uciio"'t se do psychického ávotg |idi př€dsta-

venÝch v díle měni obsah vrstÝy přcdmělové átd. N€mohu
se zde pou:t& do podÍobÍIostí, alc ie iis!é, Ž se Yšecboy

wto zmlov ve|mi výraaě odrÁžeii, nebo aspoň mohou od.

Íazi! na pol}Íonním skloub€ni dila jakožto předmětu €'t €.

tického vnimáni' výŽíamnou úlohu přitom maií zÍněny ve

čtcÍářově pozo.n6ti, kolhavost iciiho ccntÍa' to, žc tutc)

oozoÍÍtost lze ien do určité ínily rozložit rovnoměrně atp.

šněr pozornosti, stuP€ň ieii koncentrac. átd. isou pouŽe

v nďetíých připadech dány strukfurou samého díla ('sJp.

ióo i €dnot[ýých Íá'); obecně se stav pozorníxti mění n Ě
'a 

" 
i 
" 

t e na olastnostech dila. z rcho vyplý!á, že všechDy

Drvky a ÝBtýy ďa nevystupujl sleině Úl2ně' Jednou w-
tonáváme pozorněii jeden akř' podruhé akt iiný. nebo

zakoušimc silněji iioý prožiEk á v souvislosti s tim se

iakoby přenášine iedoou do iedné. podíuhé do druhé vrst.
oy; o.útoí *'t"y isou Pro nás přitomny pouzc okajove

a risuli 
"e 

n:. neiasná Nejaktivněii isíl. obvykle záuiati
porthovánín př€dmětů Představováných v díl€; neim|ha-
vai si uvedomuiene vlasmosli Úznamové Yrstvy díla' a to

oáto' že chceme'li wěrně vnímat dílo iakožto celek' nusime

oouz€ -aktualizoÝáť. ýjznamy s|ov a smysly včt ti. rekoí.
struovat ie v podobc ávých dohadů, aniž bychom ie orliekti-

7 170



vizovali. Á přitom op& unikaii trďj pozornosti iciich rů2Íé
vlástnosti. z toho všeho vyPlývá, žc se dílo v jednotliÚch
fázích své konkr*izace ieví iakoby v perspektivni zkratce'
někteÍé ieho vrstry isou pokřivcny a zvětšeny (v daném při
padě vrstva přcdmětll) a iiné jsou Žakrnělé' Do.házi zdc
k něčemu podobnénu iako při ncsPrávném foto8ráfováni
předmětu o vctších ťozměIe.h zpaÍátem Dašikmo postaýe
ným anebo jako při fotografování více Předmětů umistěných
v značně Ínzných vzdálenost..h od aparátu a zachycova.
ných takto na iďen snimck '

Přesně opačné zkeďeni Dasúvá - abych ták řekl - čte'
m€li dilo ''Íilolo8icky... Tímto způsobem čtou čtenÁři' kť€ři
se zajimaii přcdeýšín o ''auťorův jazyk.., ti. přesněii řďeno
o iáŽyk' iakýÍD jc napsáno dané dílo: o ŽPůsob ryiadřování'
sťavbu vĚť, íyP jejich vzájcmných vztahů, o různé prostřed'
ky Ů'volávaiicí překvapeoí, o stylistické oŽdoby aťd' Filo-
lo8ové si ýjbď libuii vc všech těchto prvcích. o hMlotě
dila pro ně rozhoduje Před€vším to, co ic obs^ženo ve
vrstÝě Úznanové a zvukové' Naproti tomu tq co rystu'
Puje v osťatnich vlstvách' a ťím i po|yfonni skloubcní
vrsrcv á estetických kvalit' kťe.é v nich jsou obsaženy' má
plo ně výzÍam Podřadný' a dokonce velmi často se u nich
tyto vrstq. při konkretizaci ani živě nekonstituuii. Poly.
fonní harÍnonie díla ie tim naÍušena a je Žkrcslcna ,,Perspek.
tivním zkrácenim..' které ie v rozpoÍu s díIem. samozřejmě
že každé dilo nmí při filologickéÍn čtení defoÍmováno
stejně' Existuii totiž díla, Ý nichž má jMyková vrstva svo
zÝlášťní strukturou a eýedckými hodnotami přcvahu nád
i inými vrstýami '  a tato d i la  pak vyžadu j i ,  aby by la
čtena ''fi1olo8icky... Ále ob€cně jsou taková dila v literahrře
splšc jistou Újimkou' Jsou osťatně proieÝeÍn určité deka'
dence nebo baroka' Kdyby ťato d{Ia bylá čtena !e zamčře
nim na vrstvu Předměťů, ievila by se z hledjska ,,ideolo-
gické.. hodnory i z hlediská Polyfonie estďických kva.lit
iako Púzdná a chudá' NaProťi tomu iiná dilá, v€ který.h
se tato polyfonie bohatě uplatňuic, !ám Při riblo8ickéD
čtení nikdy neodkryjí svou pravou uměleckou tvářDost'
neboť jŠoJ Při vnimáni ocbu,ena právé o to, co jc pro ně

Tyto připady snad stači k objasně'i toho, co si Předsta.

72

vuii' když mluvim o ,'peÍsp€ktivnich zkfatkách.. litefáffího
día ke Lterýn docházi v souvislosti se ďožitostí ieho
vnimání'

73



Kapltola lI

PersPekt ivně  časoYé z  k ra tky
P ř i  konkret i zac i
I i te rá řnÍho d i Ia

$  15 /  Ro z s ah  I i t e r á r nÍho  d í | e

l i(erárni dílo se Dám Ýiak ieÝí ieíě v iiných ''penpeki9.
L ních 7kra*ách..' k'eré isou svou podsraou spoiay
s iebo strukturou. a které ted) nezávisí pouŽe na proměo.
ných a náhodných podnínkáclr' v iabých pÍobihá četba
dila' iak tomrr bylo u ,,zkracek.., o kteÍých isme Ínluvili
výše. v souvisldsti s tím přistupuii k objasněni názoru, že
k poznáni literámího dílá dochází a musi do€hiíz€t v řadě
po sobě následuiicích á synteticky navzái€n spoiených Íli'.
U děl n€velkých rozmér'j, např. u lyricLých úwarů, mohou
tyto ÍáŽe ťroiit nepřeřžlti hontinuu,n'

Podsťatou každého liťerárního díla ie dáno' že má uÍčiý
! o z s a h od ''začátku.. do ''konce'.t. NaPÍocá většina dět
se skládá z titulu a Ž uÍatého množ'tví po sobě Ításl€du.
ilclch vět,. AIe i v těch pom&ně Dď€tných přÍpadech, kdy
ie celé dilo tvořeno pouŽe i€dnou větou' sklád]i se tato
věts z určitého množstvi slov Debo význaÍnoÚch čtenů
wššiho řádu (např. z tzý. vedleišich včt), kťeré ná.leduií
''Po sobě.. a kte.é neisou Při četbč nikdy pomyšleny i,,
cokcrcto ý jediném okamžjlkn' A ÍoÍ,ioti sc to lztahuje oa
určité množství v&. I ty jsou v hotovéÍD dile uspďádány
''po soběl. určiým' zcela usuileným způsobem a totéž platí

I sŇ' Dd! li,.|d/k.b. Kfr!fueé, $s 54. 55'
, Člr j€ tato ''iÁd.dío$ po sobě.. v saúéE litďÁmio dil.' Le.é

rÁ iatto nďový Yýtvor ÝĚ.cnry wé čájti souéasně a Ý němž ád.:t
z nich ícnl ěasov. ďívEši nebo poŽdějli D.ž o.bbl' b ié sláihi
a do*i obd'dÁ otázka' kt.íou jl.o Bc .mžir Ý'iďn na iin.ú bistě.
zdc ' €jI objalněni přimo ncpotřcbujcrq nebo. Dán jdc přédešin
o konkrc t iŽa . i  d l l á '  vŽn ib i i c l  p ř i  četbě , .  v  průhě!U i téoí j .d .
nod jvé čÁ$ i  koíL .c t iŽÓÍánébo día l loEčně Íá . l .du i l  ča loÝé

74

i o celclch Yyššiho řádu, než ie ýaa' např. o iednotliyých
kapito|ách romá[u, íednánlch dramatu atp. Kdyby tato
PosloupnGt byla změněna, vedlo by to často k velni podi
sťamýD změnám ve sťruktuře dila a někdy by to dokonce
zÍušilo dáoé dílo iakďto určiťý c€lek' To ie dáno přede.
vším Íáktem' ná kteď iseo upoŽolnil v Předch'eiici kapi.
tol€. sm's| iednoďi9é Ýěry se loii) - aspoó ve veimi m;o-
ha' pakliže Íe ve všech připáde.h - dokleslu'e teprv€ dm,
že věta €xistuje ve vŽtáhu k jinýÍn věťáÍl a že tento vztah
j€ do iisťé míry podminěn pozicí, iakou má meŽi ostatÍlmi
věťaÍni. Jiné uspořádáni vět působi' že zaniká nebo že
se aspoň zastírá nebo měni vzťah m€:zi nimi. nebď iinak
ÚPořádané věfy nab,yvaii (nebo mpoň mohou n:bývaL)
iiného ÚznaÍnu.

Ábychom doloáli tolo tvrzení, vez.něme si Dfo6bí Dří-
lúd. Pomyštený islo yýňatek a pok.ačování nám blíie ne-
zDiEé s.ény. ''otec se proto rozlítil na syna. Natloukl Ínu,
ao se do něho vešlo. Á kdÉ se Íhu dosyta íáspilal za tako'
ý nedostatek rodinných citu, vÍátil se k€ své práci...

Při četbě těcbto ÝŘ si představuieme, že se syn pravd&
podobné choval drze a nerespektoval oťce' kťefý se Proto
ro'ítil á zdoukl ho, aniž by si uvědomil, že tim sám pro'
z.ázuie nedostatek Íodinných ciťú- Piitom mu jďtě vyspÍ.
lal a pák' když si Ý]lil 2losť, dal se 2noÝu do Fáce. orec
se tu z motálního hlediská n€j €vi v lejlepšiÍn svěďe a pře.
devším i€ Po.hybné' zda pedagogické metody' kterých uŽ.
Ýá' isou vhodné a správné.

změňme nyni pořádek vě.:

'Not|o!t| mÚ' co se do něho veš|o. otec sé proto ÍoŽ|íti| no
synd. A ldyž s m! dosyto nospilol zo tokovi nedostoték .odin.
ný.h citů' vÍótil se te své elóci '..''

změna Poďoupnosti změnila smysl uved€ných věr a tlm
se změnila i situace, kt€rá jiÍ byla představena. Před€.
ÝšíÍ' n€přicházeií n}-ni v úvahu dvě, ale tři osoby: otec,
syn' kteď někoho bii €' a te!l, kteťý je birý, a všichni třil
iak |'e soldit, patří do |edné Íodiny' Bije ýyn a otec se
na něho hněvá' a'le zde !ž Ž iiného důvodu než předtim,
ú' ne !ž z^ předpokládaíý nedosťatek úcťy, ale pÍoú, žE
se bÍubě cbovď k n.komu blizkénu z rodiny atd.

7 5



Libovolné mnoátvl podobných přikladů můžeme nai't
v každém literární.n díle' změní6c.li w něm posloupoost
jednotliwých vět.

Změna pos|oupnoeri lednodiÚch části s sesou přináií
i iiné změny díla' např. icho kompozice' dynaniky' s jakou
probíhaly iednotlivé udá|osti' tcmpa větších rozviieiicích
se 'nyšleo&oÚch komplexů átp. I b.to aěny - třcbažÉ
odÝozené M změn přcdcházciicich - maii v ďl€ch v€lkou
úlohu, a to Ťláště t€hdy, když Íláru.ují est€ti€ké vlastlolti
díla, na ktetých ávisí jcho hodoot&

Při četbě se Š liť€rárnim dil €m musime se2Íámit v p5y-
ch i c kém p ro ce su  p ! obíha j i c ím  v  čase .  v zh l ed €m
k rozsahu díla nebo vzhledcm k vlastnostem ieho stluktury
(naPř' jednáni v dramatě) musime rnnohdy četbu (eventuál.
ně obecně ďedovánl díla) přelušovat. chceme-li poznat
dílo věmě v ielro pravé struktuřc, musime 6e s i €ho částmi
seznamovat v té pos|oupnolti, v iaké n.iďeduii za scbou
Y dilc samém. Všechny odchy|ky od tohoto PosbJPu (naPř.
kdyby někdo čed uřčité dl|o v kApitolácb od ''korce.. do

"začátku") 
d€formuii konkrctizá.i vŽh|edem t dílu smému.

Z toho' žc di|o můžem€ poznávat pooze ''Po část€ch..
a Íádě ÍžLzí, ý!p|,.ýaji záýaž|lé důslcdky pro pozoání, a
zvláště Pák PÍo est€tický vném liteÍáÍííbo ďlá. Na !ěktere
Ž nich zde upozorním'

Předevšin však ie třeba rozlišit dvě zásádnl růzaé fáze
poznáÝáni l i terárniho di!a: a) béhem četby; b) po
p ř eč t en í  d í l a '

$ í ó l  P o zn á v ánÍ  d í | a  b ěhem  če t b y

Pro zj€dnodušenl se hodlám zabývat pouz€ připadem'
kdy Při čteni ,,prochÁzíEtď. určité dílo p o p r v é od Žačátku
do kom! a pouz€ iďoou' aniž bychom přerušovali č€thl
a vraceli se k částcm už př€čtmým. samozřeině ř to ic
možné ien u poměrač ncvc|Icýcb útvarů' kt€Íé lze Přďí.t

"na iede[ !áŽ...
Když čtem€ dí|o 'Jět'j po větě..a Ý k'ždé flii vyko-

nátD€ Úše popsané doáté operacc, máme b ezpÍo s t ř. d-
í ě  a  ž i v ě  p ř c d  s ebou  Po t t ' c  t u  čá s t  d i l a '

7 6

kterou pÍávě čt €Ínel.  J iné čÁsti  ( ' 'dřIvěiší.. nebo
''pozděišÍ.) nemizí sice všechny zc Žorného úhlu nďeho
vědomí' nev'ko!ánš'li však určité vhodné gkty, neEl"áme
je už taL áÝě před ďima. P.o všechna dí|a ̂  PÍo k2žÁý
průběh iejich četby nelze |cdnoerračně určit' iaký loxah
má ffue' kteou DáÍne živč a b€zprosÉedoě před očima.
RozJah t&o Íize ie t!,riž proměnný a ávisi na .ůzných
činitelicb' a předwším na t'pu vědomi daoébo čtenáře a na
psychickém stavu, v iakém se v dané chvili nachází. c!e-
nářova ',přítÚmnosť. můř bý! - iak na to' pokud ie ni
zoámo, prvni upozomil Be4son'- roŽsáh|ciši nebo méně
rozsáh|á' ale nikdy .€ní časovým ,'bodem... Rozsah fáze
dlla kt€Íou máme b€zprostř€dně a živě před očima' se
musI Ýeiít do hlanic toho kterého roŽsahu čtenářoYy ,,pří.
tomnosti... Někdy v sobě můžc Žahfnovat úsck iedné věly,
iindy několik po sobě íásl€dujicich a navŽáiem spoi€ných
vět a iďtě iindy pouŽ€ část Ílějúé komPlikol'anějši větné
p€riody. Nejčástěji s€ všdk rozsah bczpro6tř€dně a žvě
vnimané fáz! shodui€ s rozlahem ýýŽnamové iednotky' ti.
věty.

Při četbé díla má čtenář b€zprostř€dně á živě přd očima
vž1y iinou ieho uBr (Í^zi) a každáL ÍáEe pře<táai n
stai!' ve kerém ne'ri ieště zoáIná a cventuálně se pouze
obccně ďsui€' do stavu beŽprostřcdnl a živé přitomnosti
a z něbo opét do stavL|' v€ kteróm ie sice znáha' ale neÍí
už aktuá|Íí: pomaIu se od nás vzdaluie ^ m|zi z pole
oaš€ho vaom! ďebaž€ n€nl úplně smazina 8 a|\i ^Žd.
niká. To spíše my se od Éto ÍáŽ€ vŽ/áluieoe' ona sama
pat dále existuie a to dokoncc i pro čtenáře, i když si
ii $nad už ani explici.e n.pt|'pom|ná, Četbu dila ie tedy
možno přiroi.nat k plocháŽce uÍčitou kraiinou' gl€ s tim
podstatným ÍoŽd[Ém' že ona ,,krÁiiná.. dila neni reálná a
žc 2e stťany čtenář€ ie tř €ba určitého úsill' aby si ii udržel

' Pobííd Žd. rozlil' .!rp!ě . typu d@ilno*i l .Áicí láŽ.'
ltfuu ní čťr]ii bo,rot.i.dné ! 'ivě pi.! očjm!' nóo. b i. pob|ée
příi. loD9lilofuý t i...úd!é j.i popEt'

l sN. úpí. Pa..p.id da .bdns.fud (l9l1); Ý pdl.&i do*
ý \^h. I' p.néc .r l. fu@.fu"|, .. 190 an. Bďsbn Ý&t @ bio
ř@ uvi.li.ětBé sud' piili| d!lcloút|.:

77



Tu část díla' ktcrou ,,právč čtem€.., máme bczProstředně
a živč |řcd očinra pÍoto' žc právě akťuálnč a svěže vykoná.
vámc si8r;ťivni akty konstituujicí smysl Llané \.čtt (nebo
soul,oÍu vč0 tak, iak sc konkrétně rozviji, a žc soubor zíčni
s|ov a růŽných jaz'kovč zýukových úrÝa.ů Dššiho iádu
nám v živé Představč '.,vuči v uŠích.. v postupnč Po sobč
vystLtpUjícich konkrótnich iednotlivostcch' Předm.t). přcd
sťxvovanó v danó fiZi dila se nám objenii v konkrétnim
aspckto!ém mater;á|u: ic to t.k' jako kdybycbom byli
post lPnč bczpíos! řcdnimi svčdk). toho'  co sc dějc ve
vlstťč přcdstavovaných předmětú. a ,ároÝeň i svědk) toho'
co ic obsažcno v osrlrnich vrswách díla' Zde by bylo ťřcba
dúkladnčj i  se zamysl i |  nad pro l r l ómcm, jak je mÓžno být
''bczP|osťřcdnimi.. svčdky událostí Přcdstavenýclr Y dile'
třebažc jc samozřcjnlč v Pra!ó'n sbÝl s'n)s|u nclnimámc.
To br vš.k \].'ldoví|o zvláštni nní|ý/u růzdých d.Uhů ýč.
do'ni ^ překročilo by to Íám(t rčchll' úlah' l.\JtJí)sto sc
všík ncmůžeme spokojit sc slcr(lÍvPnín N.zC'nín' kteÍé
se na pÍvní pohlcd nilri2i, Žc s; t(Í;Ž čtcoář ''přcdstavuie..
zobri2cnó |řcdmč|r. l,řincjmcllšÍn b) byIo třebr dodar, že
e x i í u l (  / l l J s I I t  Í o r m .  P i . d ' l i ! ; v o ' I i '  L l e r á  ' l [ l  7 P i i
t o m ň U i c dané přcdmčll' ^ žc k takovému zpřiromněni
dffházi. to ic Yid.ť ncilépc na s.ovnáni PráYě črcoých íáŽí
dila s fáŽemi' ktcÍé isme už Přcčcdi a kteró - i kd)ž se
k nim uŽ nevraciDc vc Žvlášmich myšlc'lkových a Přcd!ťa-
vových :!ktcch' coŽ ic ostatně táké možné - Ž]stávaii icště
v oblast' nášeho !čdomi. I když jsmc od nich lzdáleni'
ínámc - iak jscm uŽ přiPomněl neicn pocir' žc cxistuií'
ale kromč toho si ''uchovÁvámc. v Živé paněti aspoň nč
kt€ré 2 fáŽi už přečtcný.h.

Poc|lylrnosti o tonj, Zd. k ton)uto jcvu doclráZi' alebo
dokoncc zda je vůbcc možný, vŽnikají Pr.\.dčPo<lobDé p.o'
to' žc k^ždá vrstv. DinÚlých fázi díln neb(rá uchována
v pamčti steiným ZPůsobem. Jr2lkoÝč a'uková !ÍsF'a zli.
sťívá v paměti spišc v podobc o,včn} .ha.aktcist;ckého
íytmu nebo jiÓých zvúk@ých útÝarů v'ššího řÍdu' NaProti

! Pod|. Hus.rIorry lc'ni.oloBi. by zdc byIU noŽ{o mluťir ! "v.r
ecltnx'núišIzg,, v píni|.|jdu kc .ce3duaii[lnq., k.c!á tť up|Jlilui €
Ý piiPa|]c.n ýnim^^i ltl'l 'l|i.!o.

7E

tomu konkrérni zvuková podobá jednotliýých slov obvyklc
mizÍ 2 po|e vědoni. Smysly iednodivých vět, kteťó při
Právě čtcné fáz i  dí|a e|n l ic i te roŽvi j lme'  \Tstupuj i  ve
rázich už přečtenýcb jnko ho.ovÉ Yýznamové jednorky
c h á p . n é  i a k o  c c l e k  Ý  i c d i n é m  z k r a t k o v i .
t é m  m i n č n i  1 v  l i r o  P o d o b é  l r  j <  u c h o v j r á m c  v  Ž i v č
pamčti. Á přirom zkratkovité Úznamové cclky tohoto druhu
nevznikaji, icdnodivých včt' ale z cclých vétných kompl€xů.
Tim' Žc si je uchovávámc v paÍnčti' zvláštíím zpúsobcm
iakoby ''shlflujeÍne.. nčkd}' včtši a jindy 'nenší komplciiy
vě! do iistého' rclaťivně Prostého smyslu (např. do smyslu'
Že nlstal určiÚ fakq ktcď b'l přcdtim šiÍocc a podrobně
popsán v textu dila). ]ako přiklad můŽeme uvést způsob'
jak mánc v živé pamčti popis soubojc vo{odyiovskóho
s Bohuncm při četbč dalšich fázi románu ob,1ž/b d ,'cčc||L

Řekl iscnr, že,'zvláštnin zPůsobcm.. shÍnuime určité
komplexy vct' protoz. k tomuto ,,shrnuti.. á k této ulčité
''kondcnza.i.. smyslu docházi obvykle iakoby automnticky'
aniž b)'o tom čťcnář nčjak ďlášťč uvažoýal a aniž by
vIkonáv.l ,lláštni akr,,shrnováni... J. samo,ieimč táké
nožno cakoý akt q'konat, ale v tom připadě se čťcnář vý
Íaznč Ýraci k už přcčrcným částm dila a znovu ie.kruali.
zujc;  k tomu' .bf  s i  Ý ži !é pamčti  uchoval  minuló  fáze
isxtu' to \šrk naprorto ncni nutné.

Takto kondcnz,va ý smysl múŽc orir růzoou podobu'
Nčkdy to múžc být PÍostč sm)sl nčiakč zvláštč dů|€žfué
věty, automaticLf vyň.té Z kontcxtu, iindy to nůzc být
snysl nčiaké uela nové, v textu dila Íakticky se 'lcvysky-
tujíci včťy nebo pojmu' ktcrý čtenáři Přcdstavuic vc 7kíatce
částo dGt obšírDé pařtic díla.

Jak isem ř€kl' mámc v '''vé paměťi'. kond€nzovaflý
smysl. To však Í,e,i^ÍÍ'cná, že rykonáváme zt'Iáštni akt,
ktcďn b) 'choÍn s i  na tcnto smls l  vŽPonínal; ,  an i  -
j .k  h} moŽn. i  (htě| i  tv ld iť nékrďi  ps)LhoIosovó -  ŽC mámc
určitó '.Přcdpok1ady.. k tomo' abychom v)konálali Potřcbné
akty vzpominání. Jedno i druhé můžc Přirozcnč nastat, ale
v Převážnó včtšině |řipadů k ťomu při živé Pamčťi, kt.fá
je zvláštni fornou včdonli, nedocházi' Pokud ie mi ŽnáÍno!
není icÝ ''ávé pamčti.. v psychologii' rcr2' ve fenomcnolo.
gii včdomii dosÚd Problidán, a to snad Proio, žc ic nččím'

79



k čemu scile dochází a na co isme uýyklí. K ieůo obia6''ěni
by bylo třeba v€lmi důkladných a icmných loŽboÍů a tčm
se nelŽ€ v této ptáci věnovat. Použiicme prolo přcdběžnébo
vysvětlcni, ž€ i€ to perifelní proži]'án| z Ýýrazně afŽpÍe-
ciŽovaný pociť' že se ně.o sťálo, trěco bylo rykonáno'
a v určiťých přiPadcch' že existuie něco, co už ve vl&'tíí
podobč nemáme před ďimá" Tento pocit mů'e přeiir Y akt'
ktcÍým si na dané skutďnost i  iasně vzpomeíeme'
ale Ínuže táké Plně pohálDout; v dluhéE přIPadě zani-
kaií vš€ch.y nenázorné vŽpoÍliflky na da!é fakty nebo
Přdměty a ie třeba 'vlášt.iho úsili nebo noyých okolnctí'
abychom 6i vzpomněli na ro, co isme Předtím mái v žiÝe
Pám&i' NáProti tomu - ab'stÍabuieme.li od pltologických
přlpadů - vědomi př1tomnosti ic vždy spoieno s tím' že
máme v živé Paněri něiaké obccně minulé fakty nebo
př€dměty. M€zi iiným se to proievuic i v tom' žc to, na
co si živě !"zpoÍnínámc, Íná 'ako proživaný motiv vliv na
naše přitomné chováni' třebaž€ si to mnohdy ia' n ě De.

To' že mám€ v živé pam€ti zkrgtkoviý 5Íny5l Přďtených
už části liteÍárního dila' ie tedy zvláštnín připadem živé
páměti Ýůbec. Jenomž€ to' co 'i v tomto Případě živě
pa'natuicme' oePatři do roilného 6vč.a ale do spccifick.
oblasťi liteÍárního dt|a' Čím isol' fáŽe liteÍámiho dtl. dří.
vějši (diive Přďteíé) á árovcň čim isou meně dúležié
pro dllo iakožto cel€k' evenírálně pto parťie právě čtené'
tim méoě žvá ie vzporninka tra ní tim vice tato vzponin.
ka pohasln4 'ž v uřčitéE otamŽiku přislušné části ď|Á
Úptně mizÍ z obzoru našeho vědomí. M€Ži i€dnotri\dmi
čtenÁři mohou po t€to stránce €'d'tovat Ž'ačné rozdily'
dané vflěišítDi okolÍlo'tmi, áktuálnlmi Žáimy i ťypem čtefui.
řory pam&i' Pfo naši aÍ8umentaci ié důležité pouzc to' že

. NdmíúÉ b máďlt . tío' o Hue| ldýYá -ÍÉacr. !óo.
Íet.ne ic póátt.o' i.tož p.€dDčbÝ! ob|rÍ i. i..té Žél. Ý .t'd
ávé přkonno$i' Éóa.. 6c t''tá b[Ó' @ ''p.{vě Biii.. RŇe áG
Ycň lpollpůlobl Pli konehlovÁni 'vé přltonnosti ('í. Hus.r|'
vo .!L4., zÚ Pbanoň."o|o'ic au nÚó|.n zcilbMn,.bý, 192q.
NÁ ' lo t i  tomt  p i i  ž iYé p.Eět i  i r l ! ě  p řc t . !ču i .n .  ob lÚ  'Yé
příon.o*i. T.to 'Ý. p.m& j. icd'oÚ Ž fo..o. jat s ro'.tifuui.
bi.úlo't v. váhJ k sbj.tfu. ziYě -!i Éó!toÉ. oú'a. i í.tt'
moh.ly doí vdíeé o.| ptÍtÓm. óYoc

EO

si u ÍoŽsáhlciších liteÍáÍních děl črenář nikdy v úpl.
n o s t i žvě nePamatuie ú přečtené části dila, a zl druhé'
ž€ obecně vždy něiaké zkratkovité {ragmenty dila ŽůstávaiI
Ý této Podobě ve čtenářově vědomi: tq co isme už př€čctli'
n€zmizi nikd-v okAnÁté ze,oloého po|c .ašebo vědomí -

pokud ovšem n€ide o chorobné případy.
Podobně jako Úznamo'o! vlstvu pamatuie si čtef,ář živě

i přhlušné ÍáŽ€ předmětové vÍsťlT liteťálniho dila: před.
stavené předDěť-v nemáme už s-Ípl'íi,, před očima v asp€k.
tové Podobě, oobcuiem€ s nimi a uchovávláme si íeičastěii
v paměti pouze nen&ortrou vzPomínku na to' že v přďie.
ných Íázich dila byly tyto předměty takové a takové' že tatÉ
nastaly tákové a takové události atp. I piit.m docháŽI k€
uláštni kondelzaci, kc zk!áceíi ÍniÍlulých fáŽí Předmětové
vrswy. Zivě si pamatuieme pou2e kulminační fáŽe události'
ncidůltiitěiší osoby atp., ev€ntuálně ÍrLty, kte!é se čtc-
Úíře živěii dďýkÁjí 2 něi6&ých dalšich důvodů' např. pÍo
vzrušení, kt€ré v něÍo v}'volaly. v p!ůběhu č€tby si za.ho-
vávámc v páměti stále iiné fakty a předměty. Á to neicn
proto, žc př€dstav€ných Íakbi j€ číln dál tím vlce' ale i pro.
to, ž€ časlo ihé proccay, události ocbo osoby nabývail v€
čtenářoýých ďich Ýčtšiho Úzlanu' ncž iaký ii.n připisovď
v dřivc člených fiázich dila. Pozděii sc např. na ákladě
dalšiho výwoic situace ukáž€, ž€ něiaký fakt, ktď by sáÍt
o sobě vypadal všedni á b€'z vetšiho významu' ie Íozhodu.
iicím modleotem, působlcím Žměnu události, žc má n€če.
kaně bohaté následky a!p.

ob\akle se stivá ien Žřidk4 žc by.hom si v živé paměli
uóovávali Eilulé Íáz. vš€ch čtyř v.steý dila. Běžně
docháŽi k cha.akterisrickému omeŽ.nÍ konkredŽa.e dilá
pouz€ ná něLt€Íé vÍslvf. Př€Ýahu nad ostltnimi má ncjče$.
!ěii vrstvá předmětová.

PÍoti bcŽPÍostř€doě a žvě Přitomné fá.zi dilá stoii ná
druhé strané ty i€ho čá!ti, ke kteým isme i€ště ncdospěli
a Le ktcrýn ''se přib1ižu'eme... I ty pro Dás utčiým 'pů.
sobem existuií' třebažc ie obrrykle bliže ncznáme. Dynamika
ďta někdy působi, žc ty i €ho čásť', ke kterým se přibli.
žuiemc, lze tušit v poněkud Úíazněišich obrysech. TýkÁ
s€ to přcdcvšim v.stlT předmětové' Povšechně lze tušit
u:čiÉ události' Děkdy 'c přitom nabíŽi několik možnosd

8t



naíáz a jeji.h předžvěsc osobitě zabaÍwje situ'..i, ieiínjž
svědky p!ávě isÍne' T€prýe další četba !ás však můž€ po.
učit, Ždá a v iáké ňíře bude tato Před?ěst sPlně'á. B€2
výžnaÍnu' a to 'vláště pÍo estetické vnímá!í litďárního
díla' nejsou ani ,,PřekvaPení,., připraveDá někdy záměroě
stavbou přcdcházejicich Íá2i dí| docházi k něčemu, co
n€bylo možno předPokládat' anebo nedojde k faktrr, krerý
s€ př €dtim zdál v€]mi pravděpodobným.

ostatni vrstýT áil^ _ až na. Žákládní schéma - nelze
obvykle tušit ani takto ob€cně. Existuji všák samďzřeimě
Úimky: u velšovaný€h děl psaných stále steiným ÍytmeE'
např. j€denáctislabičrcu oktávou' nás miže tento rý.tmus
tak ''ukolébať.' že očekáýáne rytmus sLile steiný, aniž
pohlédneÍn€ na gráfickou Podobu dalšich částí díla. Ávšak
bez ohledu na tq iak se nám ohlašuii ,,další.. části díla,
při četbě je pro nás súle aktuá|ni iev vstupování vždy do
nových čásťí dila a v souvislosri s tim i fcoomén ubývání
čásri' které neznáme, a kof,ečně narůsrini části už př€čte
ných. Á pťávě to dává č€tbě ráz Pohybu s určitým ťcínpo

''Přávě čtená.. část dila je tedI při konkrerizáci sLile
obkloPena dýojím hoÍiŽonťem (můžemeli zde použíť to&oto
huserlovského termínu): a) ho.izont€m částí ú přďt€-
ných; b) holizontem části, kt€Íé iešťč explirite nean^fre.
T€nto horiŽont ie iakožto hoÍj'ont konstantní' ale pokaždé
je vyplněn jinýÍDi čásÚni dila' Jeho existence působí scí|e'
i když růŽnýÍn ŽpůsobeÍD, Da formováni obsahu pÍávě čt€né
čásťi. ve vzťahu k Úznánové vlstvě liteÍáÍniho di|a isem
teÍto pfoblém objasnil už v s 8. Jeho vliv se však proie
!'uje ve všech vrstvách právĚ čteíé části' a to někdy
\-iYa,něji' iindy néně výrazně. Daná část by neiedoou měla
2 mnoha hl €disek ;iné vlastnosti, nď má ve skutečnosti,
kdyby nenásledovala Právě po takoých a !c jiných ''dři
věiších.. část€ch n€bo kdyby bylá čťená iako pFni' Nápř.
ud osti, o kterých se nyni doŽvidáme, by pak byly do 'lrči-
té míry nesÍoamitelné a Přirom by byly Ý nej€dné podrob-
nosú odlišnéí. v jiném svěde by se nán ievir ieiich do6ah'

5 K ně.emu podÓbnébu do.há.i, tdyž zaaíáĎc íedov.t néi.ké
filmvé přcdsbwcni ''od prostřcdk.'.. Když pÓtoo viďse *.jný ús.k
filňU podfubé' po sPáticni celé poátďlI ěílti sÍd.lno si uvédoniEé

a2

ieiich vnifuí dynamika i jejich - ábych tak řekl - smysl.

Jinak by se táké ko ú€tizovala asp€ktová schémata' kte!á

ilou čtenáři textem sugerována, a tirn by rnezi jiným dochá-
zelo k podstatÍým přesunůn v polyfrnníÍn skloubeoí €ste-
tických kvalit ard. KonkrctiŽlce pťávě čtené čásri dila je

tedy do značné míry Í u n kčn ě z á v i s l á na př€člených

uz částech díLa a k-íomě coho i na Žpůsobu, iakýn byra

;ciich konkretizac€ reáizováÍa. Á zároveň ie - aspoň v ně.
kteých případch - při vIťvářeni konkretizace právě čtené
části dila výrazněji patrÍtá i funkční závislost ná povš€chně
a mlhavě tušcných ,'p&děiších.. částech díla' a to Žvláště ná

ieho vrstvě př€dmĚťové.
Á naopak, i části dílá, které už známe - zýlášťč Pokud

ide o vrswu přednětovou se náÍn Ž hlediska p(ávě čtené'
p o z d ěi š í části dila jevi jinák' než se nám isily v oká-
nžiku, kdy jsme j€ bezprostředně čedi' Mluvili isme už
o tom' iakou naii tvářnost ve čtcnářově 'vé páněti. Klomě
toho si však na ně čtenář může vŽpmninát i vc Žvláštnlch
aktech. v obou případech nalťává jev ''peťspekdvních zkfa-
tek..' které se však liši od zkrať€k, o kteďch ismc se Žminili

iiž dříve ($ 1a). zvlášcni ýj'znam Přirom má i zcela osobitá
a dosud málo probádaná ,,časová Pcrspcktivť.. J€q' kreré
s€ v souvislosti 5 tím objďu;i při konkretiŽaci lircrárního
di|a bčhem čeťby' isou zvláŠťním připadem čásové perspek-

tily vůbe. Budc pÍolo užitečoé' prosťudujeme li fuťo otáz-
ku na obecněiším matc.iálc.

$  1 7 l  ' | e v /  č a s o v é  P e r s P e k t i v /

To, že exisťuje živá Pdněť, že rystupuii břzděčné a libo.
volné akty vzpominek, a koncčně ž vědomý subiekt ie
,'naladěn..na budoucnosť a Žiie smčrcÍn k ni' to všechno
působi' ž€ svou přÍmnost proživám€ sťále iako fáŽi zasa.
zenou do iednol ibého toku času: ži i €me v čase fcnome-
ná lním, kt € rý má ost . tně icšté různé obměíy'  jako j €

např. čas nonosubi€ktivni a čas intcrsubiektivní našeho

í@dil' kÉé tir MiHy' třcb!ž. (2cel. opticky vŽáto) !a plátně ' €
objmii mprÓ*o *ciné í'inky.

63



prostředi atd. Tcnto ča| je v y P l n ě n událostmi á pÍoce'
sy' kťeré s€ v něm odehráÝaji a isou uspořádály podl€ dvou
zásadnich ',rozmě!ů.., nebo - chceteli - podlc dvd časo-
vých Late8oťii: současnosti a různodobrsdl' v Podstatě iei
lz € na obě sťraly prodlužovat do nekoncčna' vc skuteč-
nosťi i € však omeŽcný v tom smyslu, že časové fáze i udá-
losti' které v nich jsou obsaženy, v)'shlPuii jato k o n k ré t.
n i  f e n o m é n y  p o u z c  v  u r č ; l é m  u l o n i e n é m  i a s o v é m
úseku ve vztahu k právě prožívané přítoÍnnosti' Ča$ové
fáŽc vystupuji jako konkÍétni feDomény pÍotD' že iak to
konstatova]už Bergson _ jsou zýIáštnin způsobem kvali-
l a t i ý n ě u!čeny. Př€sně vŽato, ÚkÁ E'e to poÚze Íizi !ž
ptožirých a přÍtoÍnnosti.

Naproti tomu fáze budoucnosti se k nám oblykle při.
b | j Ž U i í  j a k o  U r č i t é  p í á z d Í é  c á s o v é  s c h é m a '  s p í š c  i e n
tušené než fenomcnálně p|o ná5 Přiťomné, anebo - pokud
ďekáváme nějaké události, kt€ré maji 'astat icví se nám
jako mlhavč se rýsui ic i  kva l i ty  časoÚch rází '  Táto
mlhavosť Působi, že Přislušné fáze nejsou j6ně a s kon€č-
nou platnosti Umistěny ve fenomc!álniÍn čaŠe. Když se však
taková kválitativně sc rýsujicí čásová ÍáŽe stane Přltom-
Ílosťi, jeii kvalitativni určeni bývá obvykle do značné niíy
jiné' ncž bylo mťŽno Původně tušir - a to i tchdy' když
skutečoě nast.ěnou ď€kávané události. Á proto Írize minu-
lého á, nárni pfožitého času, a tim spiš€ fázf, budoucího čásu
!.)s puji á mohou vfsruPovat ve svém náŽofně se proieÝu.
iícim kvalitativnim u!čeni pouze Ý rámci o h r a n i č e n é h o
úseku ve vztahu k dáné přitonnosti: Á přitoo se objcwii
ťéměi vždy v těsné spoiito{ti s událostmi a Pro€esý které se
v Ítich odeh.ávaly n€bo odehrávají á které si buď nlizolně,
nebo méně náŽolně přcdstavujeme v minulosti jsou to buď
fáze' Debo přihody' na kt€ré si ýzpomínáne Žvlá.štÍlim ýzPo-
mlDkoýým ákt€Íl ncbo kte.é Paďí do sféry živé pameti.

J€dny i druhé isou umistěny v čásovém úsekrr našeho indi.
viduálního živoťa a obvykle jsou tím řidší, čím isou bližši

l sÚ. v této ÓtÁŽcc E' HúsclÁ vo c@Éé, u| Pbanofuolotic
d.! i,n.t, z.,bed"sk.in'' ' ťóanéž icno !.kcn zl cin.. rti,.n Pba'
no,cnalaEi'rb.n Pbi|o!Óphic' ss 81-82 (publikoÝloo ý C.'d@l!.
w.*c' 1lddB 1950' ý' 3' 4, 5)' v úv!h! zdc přictáŽ.ii i nčk.€ré
Bcrg.Ónovy argnn.nťy, rcztrouše!é o. Enot! Distcó i.ho spid.

84

icbo Pďáttu. co bylo př€d!ím, to můžem€ vědět PouŽe
z určitých ioformaci' kt€ré nám podáií ji n i lidó' ale tř €-
bažc sc pro nás ďmlo Žpůsobem minulost prodlužuje Ía
libovo|ně dlouhó úseky - s horiŽontem Íeomezeně o te vř e-
ným dozadu _ všechny, třeba i ty neipodfobněiši inÍot-
mae' které nám druzi l;dé poskytújí o minulých událostech
a plocesech. nemohou 7působiť. ab) pied njmi D á 7 o r n ě
\ystouPilo kválitátivni určeni přislušných časowých Íáá:
k událostem' o kt€rých nám ryprávěii informáťoři, se do6ťá-
\.áme pouze prostřcdnictvim f o r m á l n i h o č a s o v é h o
schématu, do kterého v myšlcnkich umisťujeme ony
rredené udáIosti, ále toto schémá jimi Íení nikdy do.
opravdy vyplněno. J€ plné nezer' a ťo v tom smyslu' že
v mnoha fázich chyběji události, ktefé by v nich P.obihaly'
al € i v tom smyslu' že samo toto schéma jsmc v Ínyšlen-
kích neu ekons.ruovali ve všech flí'ich. Pouze v případě
potřeby v myšlcnMch přeskakujeme tyto meŽeÍy a spoju-
ieme Íáz€ schematického času tim, ž€ si představujemc
vztahy a Žávislosti mgi fakty, o kťeďch jsrre se doŽvěděli'
anebo ž€ si.rytvářime aspoň forÍnálni schéma takoýých
vztahů. cásovó schéma - v Žásadě neoneze!é ie iakoby
zpěmým prodlouž€nim rozsahu naš€ho fenomenálnlho času'
á zvláště pák naši minulosti. Á totéž se analogicky ťýká

Casové perspcktiq' o ktcrých Žde hodlám mluvit, q.stu-
puií z-a PÍvé ve fenomenálnim čase a za druhé v oLruhu
foÍnálniho časového schématu, ale pouze tam, kde udá-
losti' o kterých se dozvidáne' isou poněrně husté rozloženy
v určitém ús€ku schemarického času.

co to ie a čim je dáná ''časová persp€ktivď.? J€ dána _
st € iné jako proštorová perspekt iva - pÍavidelnýÍni
od chy l k am i  nebo  po suny '  kťeÍé v zda l u j i  ob sahy
aspektových poků utčiých přcdměrů (p(oc €sů, udá-
l o s t i )  o d  ob i e k t i v n i c h  v 1a s t no s t í  p ř e dmě tú ,
pro'ewiících sc těmito aspekty!' Prosrorová peÍsPek-

' Preb i € '.sp.áné .hápat jďy p.ostolové p.GPckiiÝy jdkÓ Ú!čiý
dflh smysloýých klamů' i.k t. n.př' ! nás dělá vl' !íitvi.ki ve N.
P're,olrsii. &o4. ý piednět Í€núž. bh Ž.ak.n WiEáo jiíák než
v i.df,ohsóě Určmén a p.o l €ždý Žomý út€! piislušným Ž!ůlobcn
bÓdiíikÓv'néÍ powid.lném s'stému p.sp€ktiv'úch Žt.aték hoíd.!



tiva se uplaťňuie pouz€ v aspektecb materiátnich Ý ěc í Yni-
Ínaných v;2uá lně; z  proc € sů Žde př icházej i  v  úvahu
pouze pohyby maťeriálÍích vě!í' ale i pokud se iich
ďče - perspekt'Ýním změnám ncPodtéhaii nátolik samy
aspckty pohybů, aie spiš€ asPckty c es t' po kťeÍých se těle
3a pohybuji. Jiné pro€ €sy' které vnímáme' 'epodléhaií však
prostorově pelspcktivniÍI asPcktovým změnám' Naproti
tomu všechny pÍeesy.  a ste ině věc i  t rvaj ic i  v  čase _
j s o u  v n í m á n y  v  č a s o v ě  r o , l o ž e n ý € h  n ' o h ý c h
asPektech předmětů, ktefé jsou podkladem daných proc€sů3.
Existence živé paněti a v2pomínání působi, ž€ ve Ylast.
nich časovýclr aspektech (jákoby v asP€ktech dluhého řádu)
vFtupuií nejen už PÍožiré f|ize a s p e k t o v ý c h mnohosti,
ale kromě toho se ve spccifických ča s o v ý c h aspektech
př€&távu'í i pÍocesy a věci, kttré se jimi Proicnji. V ob-
sahu těchto časových aspektů docháŽí ke z!'táštnín pÍavi.
d€lným,měnáÍn daným''časovou perspcktivou..'

omezím sc zde na to, žc upozornim oa Íěkťcré Ž nich:
1) snad nejnápadnčjším fenoménem časovó pcrspektiyy

je Ž kr  ac ová n í časoých úseků a pťocesů, kteÍé v n i .h
probihaií' Us€ky minulého času sc nám ve vzpomioce ob@-
ně ieví jako kJatši, než kdyby by]y ak.tlaliter Prožiý^iy.
Mám zde la mysli f e n o D c n á l n í ,,délku., čásového
úseku' vzatou přsně tzk' jak se oám při proživáni předsta-
vuj € '  a  ne to '  že objekt ivně by l  uťčiý časoýý ús €k
dclš' nebo Lrátši (!aPř' podle ÍDnožstvi vteřin)' V souvis-
losú s růŽnými okolnostmi se riseky minulého částo mohou
fenomenálně zkracovat více nebo méně. velký Úznám má
přiton přcdryším z p ů s o b' jak si vzpornnláme na rninulé

icdci Žc Žntoýýů' á cvcnbál.ě 2 hmtových 2Špek1ů véci' K optic
kómu tllhu do.tnzi tcpne bndÍ kd'' objc(tiv'uicmc ohg! i.d'
n olo Ž tdkovýcl aspekbj' rr.ó3tého z cc|ého a[pckbrého &''' ',zd.

3 Potu.l neni piefušcn ploces minn.i' ý.íi tyro nnÓhrŠri ae ld.lo
lspektoýL kon|inz|ň, vc kb!én icd€i aspe|t piecháŽí P|ynole do
alpektu nás]edujkiho' Tyto ášPektv jsou v tonto přípJdě pouŽ. fá'
Ž e n i promčnnéhÓ kon|in|d. Piesto \šnk ohwklc r.luwibc o á'pckt.ch
hlí jako kdy6y byly jed.y vzblcden k druhýd slmosbbými jcdíotlomi
(j^ko kdyby ýoíil'J d,dason k spel.tún ustálcnýn íotos.aÍicly v 'Ý.
''bonentkácb..). PÓ*uPUj €nc Ek p.oto, abycbom nohli 'nndDÉji rn'lr
zovát obslh jcdiot1i!.]íc]r lspcliÓvých Í&i; álc ic to !épo.íě ábsEltc € '
lt € .á v u.tiď.b ndi.h dcfoln'Uie skurečný průběi v'iman.ho 'spcktÓ.

a6 a7

udrilosti nebo dqe' Možné isou Žd€ totiz meŽi jinýn dva
Íů2oé ŽPůsoby vzpominky: bud si ulčiď časo\'ý úlek nebo
to' co se v Ňm PřihodiLo' přcdstavíne n a i e d n o u i a k o
c e l e k  i e d i  n ý m  v z p o m j n k o v ý n  a k t e Í n ( n a p ř '
vzpomen€me si na ieden ťáz na celé obdobi PÍvni světové
Ý!ílk')' anebo se ve 'zpoÍnioce vracime napi. na z a č á t € k
určitého Úseku události a po|oln si na ně vŽpomináme taL
žc iaksi plynemc s fáŽ€mi daného p.ocesu, ná kťeré si
postupně YŽPomííámea. I když předem vilnq že obdobi
pFni svěťové vállc/ tďalo objektivně vice nez čtyři roky,
a kdysi, když isme tuto válku pÍožívali, nám připádalo
velmi dlouhé. v pívÍtim připadě je způsobem vzpomlnáni
dáno' že Íám toto obdobi připadá mnohem kÍátši, íež když
si např. vzpom€nemc n€jprve na fakt zaýražděni rakouského
nás|edníka ťrůÍu a pak si na dalši události !-Žponináme
tak' že posťuPoě ''procháŽíine.. důl€átějšími lakry války'
Nepochybně se přitom p.odlužuie i časoÚ ůs€k, ve ktc-
r é m  s i  n a  t y t o  Í a k r y  v 2 p o m i n á m e ,  a l e  t o
n€znamená pÍodlouženi čalového úscku' na kreÍý si vzpo-

DéIka (f €noÍn@álni) ús€ku, na který si vzpomínáme,
záv is i  do j is té miry i  na ťom, s ko l ika podroDnosťml
si 'ej vybavirne. ob€cně Plati, že čim podrobněii si vybavu-
iem€ rakq' následuiici Po sobč, tÍm delší se náúl zdá úsek
qbaveného času, a čim schemltičtčji si ie \Tbavujeme' tim
se nám tcnto úsek zdá kratší. Tato dólka, /eJp' mlrá časo.
Ýóho zk.ác€ni závisi koncčně i na tom, na co si vzpomi-
náme. Časovó úseky ryplněné kdysi nějakým nudnýÍn,
',monotonnim.. zaměstnánim' které pro nás byly Í€nome-
ná|ně velmi dlouhé' ÍáÍ[ ve vzpomince připádaií velice
krárté: .apř. obdobi' kdy jsme na nčco čekáli a kd)' s€
nám ''prodlužovalď. káždá Íninuta, se později zkracuii tak'
iako kdyby Ý.llbec zmize|a 2 našeho života' Árd.

2) Existuji však i iery přimo opačÍé: časové úseky pro-
ži'.áné v mimořádném nervovém naPětí a ryp1něné velmi
inteozívni čiÍtnosti se Íám Ždáií velmi kťátké, pokud padl
ieště do okruhu náši přitomnosti, ncbo asPoÍl pokud ie

. v připádě áÝé páněti 9€ projmie pouzc pďni Ž těchto žpůsobú.
P.ob do.bází Mpř. t autonatic!éou ''shrnuti.' př€čt€'ých už |áŽi di]a.



mám€ v živé pamětis. NapÍoti tomu, když si na ýž časový
úsek vŽpomináme' a zvlášťě když si f,a něi Epomináme
tak' ž€ pro.háŽime ieho iednodivýni f.izemi' př;p.dá nám
Ínnohcm d e l š i' než když ismc iej b€zpÍosředně původně
proživali' To všák jsou přípÁdy pomčrně }zicÍtď.

pÍávě Pfoto, ž€ f€nomeÍlálnl délka čásového úleku oáve.
ného vzpomínLou 'e závislá na ták různých činitelích, iako
ic způsob' iakým si na něi vzpoÍninámq i druh Íaktu' které
i€i lTprňuií' a konečně i stupcň lapětí původnlch PÍožitků'
ne|ze řici 2.e|a obecně, že dřivěiší časovó Ús€Ly (Ýe r"ztabu
k naší přitomnosťi) isou ve vzpomíoce vždy k!at-ší ná úseky
pozdější a bližši našcmu ',nyněišku... Čacto tomu tak sku-
t€čně bývá' ale n€nl to nezbytné Neexistuie tedy přesná
analogie s prostorovou pcrspektivou.

3 )  z f I ' ě na '  v  d ynam i ce  pÍoc € s u . všechnyp ro .
cesy neÍtaii ťŽv' dynamiku. Neuplarňuie se rápř. v pÍo-
cesech založených na monoťónnim opakovátrí sále st€iných
pohybů' iako ie níPř' iednotváťÍlý chod el€ktrické tuÍbíny.
obj€vuje se pouzc t.m' kdc sc pro<cs lozviií v řadě fá'í
kvalirativtrě roŽdiloých a kde docbází v určitém smyslu ke
ku|minaci a k Íozuz|cnl. Ták naPř. dynaDika je PřiŽn^ča^
pto k^žáý bo| Po Í!E| pÍipÍ^v, kdy se Žkounáií protivni
kovy sily a kdy se hodnotí icho vytÍr'a|o6t a prostřcdky,
iakých může v boji poúít' nlsled'jií stác čáslřiší a eneÍ.
8ič.ěiší Pokusn iak ho přcÍEo.i' .ž doide k oeivětštm'
vypětí vš€ch sil v útoku; ie použiro všcch proctředku a způ-
sobů boie' obě strany e€ na scbe zuřivě \Ťh!ou a 

"jpasí,dokud jedna z nich nežvitězi anebo dokud nedoide k obou-
stlannému 1Tč€rpánli útoky pak pozvolna slábnou a tempo
i Bily ochabujl. změny vyp&l, tcÍnpa' boioÝých Postup'i
atd. roáoduii v toÍnto připádě o chaÍakteru dynanilc7 da.
ného proc€su. Áť ide o kolcktivnl bitÝu nebo o tzv. 'ouboi'

l MlWi o lom ŤlÁ'.č Bďstoí' |Gý .r @ó E.á 'iíým 4l]&u
eou furii Jápěri'. .Ail (la'ion d. l4 d-..)' a9 o\l.d! ol to' td|
ic nožúo dajou brii obhÁiii v€ Ý|&b ddilcó' fult'' te. Bď3s!
uvádi. ;bU oc.poóé' Nci|épc o bE ýě.lči voir.}é ú''L.,' Kd|,i
Ei ÝypnÝoÝáli, ž. dob. Přibliž.. dgdj bodin Ž biťÝy Při ohl.há.]
Př.myšI! bylÉ vnin{n. i.dnio ' oýó a.oýó i.}Ó do6. 

"o.jÚi. 
půl

ó Nt č.ň áÝi.i i.ji.l vý.|gt' to ic ot&rt dal.i' tt.rou s. tD ne

8E

a. ide o boi rQilný nebo zdÁnliyý (naPř. v šachové paftii),
všude se uplatňu,i ievy dynamiky pro.esu. Rovněž p!ůběh
nakažiwé choroby má svou dyn'rniku. Ál€ dynafuika ,e
pÍoievu'e i při mnoha av€hých pÍoc€s€ch v Přilodě. Nápř.
na pdběhu bouře, požáru, povodnč aid. můžeme Pozorovat
mnoho naváien dÍ€rencovaných 'e!'ů ''dynamiky... v ume
lccbých dílch se iev dynarniky uPlatňuie př€devšim ve
skladbách hudebních a lit.rárních a pouze v př€ne,eném
výŽlamu o nán můžcme mluvit u děl afchitekonických
. malířských.

Když pozoruieÍne prÁYě se Íozýíj€jicí proces aneho kdý
i€ ho sami účasťníme, procházíme všeÍni ieho Íázemi a sámo-
Žřeimě - abych tak řekl - ,,cesrou,. přitom vnirnáne i ty
i €ho prvky' Lt€ré rozhoduil o i.ho dynamickém chárakteru.
Álc obÝykle' Ponořeni do přltomnosti' spíše p o d l éh á m e
dyoamice procesu' n€ž abychom ji vn{nali v ie'kh cha.
rakteÍistických iedoodiÝých pÍvclch. Teprve když proces
dospět ke konci a když si znovu retÍGpektiYně zpřitom.
ňui€mÉ - b!ď v žiÝé páměti' n€bo ve vzpominkoých akte.h
- i€ho pÍůběh a charakteristické vlastaosti, Ýystupuie i sou-
bo< jeho dymických vlástnosd v podobě sp€cificky u s t á.
lené" Při b€zprosiř €dnim vnému s€ dynamika PÍoc€su
t odí j í , í e^| i 2 ! j c  s c  .  s t e ' n ě  i a ko  s ám  P ro ce s ;  n áp r o t i
!oÍnu, když si na něi !Žpomlnáme' vzniká určitá časová
distanc€ a tá íám dovolujc obsáhf,out cclý pÍoce! ve všech
Íázich' ale jakoby znehybnčIý a iednou provždy dokončený:
v Éto perspcktivě Pak rystupuji i i €ho dynamické vlastnosti
ne iako in sta|,! 

"a'cén'di, 
al. iako ',hotové... Existuie ostat.

nč mnoho ÍůLznich íor€m' iak při \,zpomínce postihuiene
dyoamiku procesu; 2ávi3Í to i na Íůzných formách' iak si
obecně ýzpomfuám€ !a minulost. N€in€hybněiši podoba
p'o.esu a ieho dynamiky se obicvuie tehdy' když si - iak
už is€m uv€dl - v iediném aktu vŽpominky zpřirom.
ňui€ne nariíz celý PÍoces. v tom připádě se sťatickým
pohl€den iatsi ''dívámc.. ná iakoby zamÍzlou dynamiku
PÍo<šu' která se nám Přitom Přcdstavujc v synt€tické tva-
rové kvalitč' a třebaž snad právě v tomto okámžku n€i-
výráměji ruto kvaljtu postihujeme' n€pociťu'eme - abych
tak řekl - jeii puls a nesouzníme s fázemi napětí, změn
tempa a kulmina.e' Když však při vzPomínce ''pÍochliŽlme..

89



j €dnodiýými Íázemi od 2ačátku do konce, u.iká nám ponč-
kud obraz (e|ku.  zam]Ajc se njm syntd ická ťvárová k%.
l i la  ieho d)námik\.  aÍe Žr @ opér Po. iťl jcme (harak le '
fistické pívky dynamiky tak' jak se uplafrjuji v icdnotli'
Úch fáŽích p loccsu,  a jcšťě jednou téněř  zákoDšíme
iejich puls. Na určiý pfo.es si můž€me vzPominat i ťak, žc
nejprve postihDeme jeho kulÍ naci v manmálnío dynamic.
kém lapěri, např. ve ÍáŽi ieho ,'ÍoznzleÍi,,, ̂  poton iaksi
'.roŽšiřujcme,. ťuto vŽpoÍninku tím, že postuPuieme dozadÚ
i dopředu' V tomto příPadč se nám však i d'nám'ka Pro.
cBu j €vi Už jinak: ncni zachyccla ani iako ,,Dchybnětá..
synťcťická tvarová kvalita, mi iako ,,plynouci.. masa ÍozÝi-
je'icÍch se dynamických PÍvkn, ale docházi k jew, který
sťoii uProsďcd obou těchto způsobů.

a) To vš€chlo jsou sPc;fické ievy časové ',perspektitf..,
kreró 'ás mczi jinýn Přesvčdčuji o tom, že e\;stují Žv]áitni
f c D o m é n y  č a s o v é  v z d i l e n o s ť i '  T e n t o  f e r o m ó n  n e '
Íná. jak si hned ukážcme. nic spolcčnóho sestupněm ,,dáv.
nosti.. vlbávo\'anóho procesu ncbo události vc vztabu k pří
tomDosťi al.tu. kterým si na nči vŽpoÍDináme. Na jedc! a ďž
proces a na jcdnu a touž událost si mužemc vzpomínat
z věťši nebo nenší časové vzdá]enosti. Tato lzdálenost ie
PoÍnělnč neivětši tehdy, když v minulosťi tePrve h l ed á n e
uíčitou událosť nebo ploces, o kterém v dané chvíIi sice
uŽ vine' že !ásťal, ale kteÍý iŠme ještě nenatezli v přh|ušné
fázi ninL]lého času a který sc náÍn ieště ve vzPommce ne'
objevil. Tato vzdálenost se ,menšuje, ̂ 1e zátoýeřL i ŽÝýraz-
ňujc' když sc !ám už podařilo v4)omeDout si na daný fakt
nebo proces s jeho osobitými Íysy anebo když k tomu dospí
váÍne aktem posťihujícim iednopaPrskovč danou událost
nebo protcs iakožto c e 1ek' Potom si můžeme dále Přibli.
žovat l.]rbaÝoÝaný PÍoces bud tim, že si ,,oa Přškáčku..
budeme vzpominat na ťy ncbo ony jeho f'e, aDebo tim,
že při vŽPomínce ,,proid€me.' Po poiádku jehó fáŽemi od
začátku do koncc. Ále i v tomto dÍuhém připadě můž€me
jedÍodi!ým fáŽim pÍocesÚ dát chárakter ',bližšich,. nebo
.'v2dálenějšich,. Podle toho, Žda si ie Při akru tzpomínáni
více nebo méně zdůfaznimc, a podlc tohq zda se nám daná
Íáze z^čnc ťýsoýať s větší nebo menši deťailností. Možné
jsou však j €šÉ dvě další obměly vzPominky: bud k sobe

90

můž€me libovolně ''přibližovat.. nebo od sebe ',vŽdalovar..
iev nebo proc€s' na Lteťý si vzpomíoámc, a sami přitom
z ů s t á v a t ýnitřdím pociťcm stále ý íaši plynoucí piitom.
Í6ti a zaujímať abych tak řckl PoŽorovaci sťanovisko
v nďcm tom kt€rém ,,nynějšku..7; anebo naopak: můžeme
iakoby zapomiDat na naši aktuální, sťále novou přjtomnoý
á můžeme se více nebo méoě př ib l ižovat k faktum
minulým' až bychoo 5e mohli v krainim připadě octnout
v saÍném loku milulých událosri. Jc to tak. jako kdybychm
v tomto př ipadč sami ustoupi l i  do mioulost i ,  n €oh1Í-
žeiicc se na ro, ž€ sc fakť;cky zároveň čin Clál tim vice
vzdaluiemc od události kdysi minu1é. ̂ bychom použili při-
Íovnáni s prostotovou pefspektivou' 'e co tak' jako kdyby-
chom k předmčťu, k.€Íý v dané chvíli zahlédnene v určité
vzdá|€nosti od nás' přis.oupili anebo si iej přiblíáli tim, Že
bychom použili vhodného optickóho přistloje. Časová vzdá-
|coost však nikdy nemůžc při vzPomince zmizet dŤcla,
fiemůže sc stát nulovou. Rozplynout by se totiž mohia
Pouze v přiromnosti, al € potom bychom si na daný př€dměť
z minulGti Přestáli lzpomínat a začali bychom ho vnínát

Na minulý Proces. událost nebo časoýou fázi si tedy
musime vŽd'  lzpomináť z i ; l tého časového ' 'h led iska. . '
tteré jc vc včLši ncbo mcnši vzdálenosti od vybavovaného
fakťu. změoa časoýého lllcdiská púsobí, žc sc .ám vybaÝo-
vaný proces iďi abych t.k řckl - ,'Ž iiré sťr!ny... ',Ncj'
b| ižši . . i €  nám iednou ta a PodrÚhé i iná jeho fázc a osrátn i
iako by ustupovaly do stinu, a rim sc stávaji n€ÚráŽnč;ši'
rýsuii se Povšchněji' a tím se zároveň Žkracujc i jejich
iasové rozpětí. ]inými slovy: kc k'dému časovému hle
disku (resp' k větši ocbo nenši časové vzdálcns|i), Ž kte-
rého si vzpomináme na určitý, přesně stanovený ninulý
proccs,  pat ří  i  určiý '  P řesně stanovcný čas ový aspekt
darébo procesu nebo jeho usPořídáni' jclro,,peíspektivli
zkratka..8. Á ieště důlcžiťěiší je to. že si nikdy n€nůžeme

7 T€nb fcnomén s. o6jďU]c ?v|:iitč výrxzn. picdcviim tcl'dy. kdy'
s i  v zpom inánc  souóasn .  n á  ř . du  různých  č l sový .h  i n , i  n cbo  udÁ .
losÚ, kt €ré v nich nasBly' n'př. k'lyž Ýovnávánc dvč Událosii' áncbo
tdyž náme na zi.rcli piípady' ktcré 3c dnohok.át .llkouly'

! sanozieiBě' ' €  do ob!.hu těchb časoYý.h .spckrn p.tří j ji.é
d€Bil' ,'ř!sové pešpekúvy.' kterým zde newěnuii poŽomosť.

91



minu|ý pÍoces lTbavi. iinák než pouŽe v i€dnom Ž ta&oÚch
áspektů. Á Žvláště ie třeba připomenout, že to není možIó
aíi tchdy, když si lTbavujcmc c e l ý Proc€s v iednopaPťs-
kovém vŽPonínkovém aktu á zxujimámc ,,pozoÍovací stáno.
viskď.v naš€m ''nynějšku..' n€boli kdvž ie časová qdále
nosr poměrně značná. I t€hdy si !)b.vuiemc duý proces
pou2c v jednom 2 ieho čásďých aspcků' a to v ta}ovém,
kt€rý ho pomérné značoě koodcnzuie, syntetizu;c.

5) zmény ..čAo9é vz&il €nosrj..' ktcÍó iscm prásé oaláa-
či|' ncsmime z.méňovat se změíou srupně ''dáÝnosti.. Ýyba.
vcného faktu nebo procesu' ved|€ změny EdáIenosti exis-
tuie na ni nezávi,lý fenomén ''ŽA padáni do minulosti.., kteď
ie n.ryhnuťelně spojen s t.vánim psychického subicktu Ý čáse.
Tím' že si k sobě v akru vzpomínky stálc víC! přibližuieme
nčiaký minulý fakt, mámc árovď okraiový pGir že se
daný fákt časoÝě saile vícc P.opadá do m;oulGt': s.ává
'e čim dál tím dávnějši' McŽi oncn fakc a nďi přítomoost
sc vplétáji snile nove, čeÍsn'č povsávaiící a do minulosti
zapzdaiici Íakty, události l ploccsy. Dochlází k toou sále
a nezadržte]ně' třebaže ne vždy steiným tempeÍn a třebaže
tcmpo ''narůstání minu|6ti.. ic do iisté niry oslábeÍo
našim ''Ponořováním sď. do miÍulosti, tím' ř se odúávámc
vzPominkám na minu|ost: naše příťomnost, srile trová' se
redukuie v určitén časovém úsckrr ná prožiÝátrí uplyoÚlé
minulosti ve vzpomínkách. Náš aktuální život s€ ďm iT.
č€fpává a nly sc íeoboha.ujem€ o téměi ádný noýý obsab'
kteď by byl ziskán bezprostřednlm styk€m se světem véci
a lidÍ' jimiž iŠÍne aktuáI'ě ob&Iop.ni. Ále i ta přitomnost,
''ptávě nijejíci,. a zťedukovaná télnčř ien na vzPoÍninku
na minulost, zapadá stá|e do miíuIosti a čim dál tin vict
nÁs oddčlu'€ od vybavované udáIosti ncbo pÍo.€su. Á rato
udá]osť nebo pro.€s ie p.oto od naši Přítomnosti čím dáI
dm ''\,"zdáIeněiší. (iak někdy řikánc) ncboli ''dávněiši..
změna  c ba r a k t e r u  d á vno s t i  j e dné  a  t eže  ud á .
|ost i  nebo procesu Ýicetrát vybaveného jc rc9'm mo-
hcntem časové perspektiwy (přcd.hvili isen iei naŽval
f €noméncm ' 'Žapadá. i  do Ínioulo'st i . .) .  svou podsta.
t ou vzniká z faktu narůstání stálc nové přitomDosti, a PÍo-
to j€ tento fcnonén nÚ^dÍžite|ný 3 ncodvÍatný a iako
takový nemá analo8ii v pÍostoÍové persp€ktivě' Tam'

92

i když s€ v€lmi dlouho icdcÍl předm& \Ždáluj€ od druhóho
(např. kdÉ se slunďní sorrstava vzlaluje od nějaké mlho-
viny)' v podsťatě ie možný návm| lŽ.€ se k témuž předmělu
zÍova Přiblíáť. Takový návtal v Přesném slova smyslu
v oblast i  fenomcnálniho času oeeristuie. I kdyby.
chm Podruhé dooPravdy Prožvali náše životy, n€ŽtÍá.
cejice samúřeimě vzpominku na pÍvni živo! byl by to už
d r u h ý žvo{' ve svých iednotlii'ých fá'ch č í tE d á l t l m
Ýzdálenějši od prvního živola'  iehož iednotl ivé udá.
losti by se sávaly čim dál tim dávněiší. I kdybychom
i€dnoho dne ačď|i PÍoživat své životy pozpátku, náš
noyý dospělý Ýěk' naš€ mládi' dětství atd. - všcŤhna tato
období by byla čiEt dál tim pozděiší vc vztáhu k náše.
rnu dosavadnímu normálnímu Životu. N€obrátily by 'c Í á.
z e  času ,  a l e  pou z €  p o ř ad i  t oho , . o  v  mmto  čase
po sobě niďeduie. z této nemoznsti návratu sna.l ieště
iasněii 1aplynou specifické rysy zapadánÍ do miÍlulosti a po.
mohou úm teíto j€v odlišir od Íenoménu ''čásové vŽdÁle.
nostÍ., o kte!ém jsem mluvil výš€. Telto iev ie tá.ké ied.
nim Ž Íromentu, kteťé maií vliv na rozdíly Íne'i obsahy
různý.h čásoýých aspckru iednoho a téhď minulého pro.
c€su' na kteď si izpoínínám€.

ó) To, žc s. mčni charakt€r dávnosti iedné a tcžc rrdÁ-
lo.ti Í€bo proc€su vícckÍál vc vzpomin.e proávaného'
těsně souvi5i iďtč s iiným fcnomóncm ,'čásové peísPekti}Y..'
který se v tomlo Případě ťýká k v a l i t a ! i v n i h o určenÍ
r.ybavovaoých události n€bo procesů' v fozPoru s tiÍn' co
se obrykle tvÍdÍ, naše minulost neni jednou provždy hoto-
va' pokud ovšem pod pojmem ''.ninulosti.. necháp€me
',mioulou.. Přítomnost, přesně takovou' iAká kdFi
b y l á  á  Poťom bý t  p ř c s t a l á 9 ,  s l e  Ín i n l l l o s t  k va l i -
t a t i Y n ě uťčeÍlou v č4!€ a odstuiici a Projewjící 5c f e í o.

' T!!o 'řitÓmoí (l á.ov.ó i to' @ ;. Ý íi Ób$žoo) oú'o.
Ý. iB.i pouŽc Ž h|.dist! t.ž. piítÓmnosri. Jaknilc icdnou n!'b|t'
Eůž@. t. ni poňÁnlo prlilot pou2. v 'vé paně.i n.bo ý.ponIn.
kou  *  do  i k té  n i . '  p ! o . ! i . d í i . t ý i n  n i nu l o s t i  k t . rÁ  &  p r
ni. v ťěclb p.oá.<ic[ lo úfulj. . *t.rá v'sbpuj. v dznýcb č!.c

Úó $p.!Eó- Prenitámc |. nl v.rI. n.přiDo . ád.kvÁhoit, 3 j.tÓ!

| ' é  b t t o  Í o z p o Ž ! Á Y ó t . ' n i . u l o u ' .  p ř i t o n n o s t '  i .  i c d n í m
2 úŠúcdďó p.obl.mú .pist.mo|osi.' boh!žel všát je nllÓ Prc!fodo.
v.!& TÓnob pťobléúu !. mdi jinými dolkl w' Áuelba.h v pÉ.l

93



menálně v Přistušných ptožjť€ich. Tato miflulost' stále
vice naÍůstaiici a neustálc sc obohacuijcí vždy novými fakty'
událosťni a p.ocesy' íení hotova ve dvoiim Úznamu: a)
t im'  že není uzavřena (pokld vědomě ži icne) '  ncboť
se k ní připojuje stálc něco Dového; b) tim, že všechfu to'
co je v !i obsaženo' neni vc své konktéťni Podobě neměn
né a není ťo !eměn!é Předďšjm proto' že jeden a týž minu.
lý fakt na scbe bere vždy jiné .elativní časovó charakt€ris-
ťiky, stává sc čim dál tím dávnčjší, a Ža dÍuhé pak proťo,
že nabý"v"á jiných vlastnosti i tin, ž€ lrstuPuie ábych tak
řekl - vždy v jnrém susedstÝí faktů patřícich do minulosti.
Existuje meá jiíýÍ1 ,Ýláštni fenomén ,'čásového kontrastu'.,
ktc!ý jc' můžemeli to ťak řici, v iistém smyslu opakert
jev'l zvaného v Psychologii ''sukccsívním kontÍástcm.,. Za-
tínco př i  sukcesívním kontrastu nabývá Pozděiší jev
lrčitých ,llášrnich vlastnosti pfoto' že násl €dLlic Po U.čitém
iiném 'ďu diivějším' zde fákr (událo6t, Procc' d ř í v ěj š í
nabývá noýých' dřive mu ncPřislušcjicich vhstnosii ncbo
charakterů p.oťo, že P o n č m nastal určitý jiný Íakr.

Ábychom uvedli přiklad: Jak bÚvýŽnamné ''se áaii.''
nebo. léPc řcčcno -  se stáva i i  různé událost i  z  na-
šeho mládí ýzhl€dem k faktům, kreré nastaly pozděii. Kdysi
se nám zdály, ba dokoncc pro nás b y l y nesmírně důle-
žitó, absorbovaly celou naši Životni pozornost a všechnu silu
našeho cilu' Dncs isou Plo nás epizodou. Á sami sobě se
divime' že nás kdysi mohly tak vzrušovat' Á co více: iďté
''nedávno.' přcd rokcm' před dvěma léty - re úm icvily
v iiném Švěde. iešEě jsme Pociťovalj ieiich spoiitoat s nďím
aktuálflím životem a s naší osobou' tř €baže už tchdy byly
řochu . 'ťybledlé.. '  . .Nyni . .  se \ tá ly  nejcn bcďizn 'mnými '
ale jsou nán 1.izí a do určiÉ niry dokon.e nepochopi

To jsou známó včci a není tř €ba sc pozctavovat u nich
ád hledat plo ně dalši přiklady. Exisťuii však i fakťy iiné'
snad ménĚ Žnámé, ale náPádněiší. vzoikají sicc táké z čaJo.
vóho kontr$t!' alc přcrůstáií z'nčny Ýlastnosti pouze rela.

tivních. Kolikrát na základě fakců' ktďé nasťaÍy později'
tepÍ €  Ýe azPomínce z i išťuicÍne, ž €  určiré udá lo l t i
nebo naš€ cbováni by|y zce|a ii'r'é' než iaL se nám je'liln
kdÉ ismc by]i jeiich současnými spolusvědky - jiné ncjen
vzhledem ke své relarivní důležitasti nebo životni Íoli, ále
i ve své z á k l a d n i Lryalifikaci. Fakty' kt6é nastaly''poŽ-
děii.. - dnes možná už také minulé á pouze rybavované -
nám odháluji nápř. určité' dříve ukryté, n€uvědoněló nebo
Z vědomí ýyel iminované, a lc  zásadni  popucly našeho
iedoáni. Když ie odkÍyieÍne' Ínč!í náše iednání svůj zásadní
charakter: ukázalo se, že to, co pro nás bylo v tehdejší
''přitomnosti.. obranou přcd cizimi iívekrivami, bylo ve
skutečnosti makovaným útokcú. v tom, co někdo z nás
prožíval jako vítězsťvi nad sebou samým. se obicvi útěk
před nčiakýÍn nebezPečin' to, co pro nás bylo ,'!ciupřim-
něiší láslou k ně;aké osobě... i € demálkováno jako záměrné'
avšák vnitřně .eodhálené př€dstírání lásky' ktcrou isme se
chtěli zachránit před jinou ncšťastnou láskou atd. Přitom se
můžc ukázat '  že ;sme nelha l i  v  lásce kdys i '  v  minulé
''Pří.omnosti... Na utči!ém pov.chu tehdeišiho aktuálniho
ivota to bylz láska, jenoÍnže s€ Ža tím skrývalo iešrč
něco iiného v hlubši vrswě psychiky, ktaá se před námi
v tchdejši příromnosti vůbec ncodhalovala. a prakťicky
P2to' pro nás necxisťovala. Teprý€ pozděiši zkušenost' dn€s
už Íovněž zapadlá do minulosti, nán ukázala skryté popudy
@ š e h o  i e d n á n í  a  ž i v o t a  a  2 m o d i f  i  k o v a l á  n á š i  m i '
n ul o s t právě dm' že odhalila včci uťáiené, a tak vtiskla
i ioý Íáz toÍnu'  co by lo i iné kdys i ,  v  tehdeiši  příton.

Uvcdené přiklady nám názorně ukázuji nejen Žměny' ke
kteďm dochá' v ninulosti na základě časo,vé perspekti.lT'
ale upomrňuji nás ieště na jcden z důvodů' proč je nurno
odlišit kdysi aktuální přítomnost od minulosti. Kdysi aktuál-
ní př i tomnost už neexistuje,  ' 'by la. .nějaká,  a kdyby
bylo možno znovu 'i bezpÍostředně vnimar, byla by př€sně
ste iná iako kdys i  -  zrněni la se Pouze naše minulost '
a to proto, že do ni vsťouPily uÍčité nové fakry, které kdysi
nepatřily ani do minulosti, aÍi iešťč do žádné přítomnosri'

7) Na ávěr tčchťo rozborů uvedu ieš|ě iednu úváhul
fakty (události, procesy a předměty v utčiÉ časoÝé ÍáŽi)

P|obléd paz,á,dci bodnoi lzpaňínkoojeb soyd,, (z"galni'ni. ód,roš.'
'o.ňó@..e] '.dód P|z,?ofuieniou)cb, PoŽíaí 1935)' PouŽYá vša!
přitom zcel. iiné pojmoýé lp.rafuly' n.ž jakou zdc trvádin já.

94 95



mohou ve vŽpomince vystupovat v rllzných asP€ktech podl.
toho' ŽdÁ á v jaké miře ' ' ro2ši iuiemď.vzPomínku na
minulost' ,,RoŽšiiit.. vzpominku na minulost áe znamená
vzpominať si sukcesivně na fakty (událosd ard.) s o u ča s-
n é Íaktu už \rybavcnému. oblTkl€ si z určité situáce ýzpo-
nenene nejprvc i€n na určibý detail' určitou postaw trcbo
předměrný stav, a tepÍ\'e dalši \zpomínáni nán zpřítom-
ňuie i jiné detály nebo dalši okolnosti ú lTbaveného faktu'
Dani Í'kt úm můŽe nabýl odliiného charal'teru. a Lo neien
ý oblasti vlasťnosli Í€lativnich. ale i v oblasti vlastoostí
absolutnich a základních' které při PůvodÍÍ vzpomíúce
aevystoupily na po.ýÍch' Á ďiťoÍD ie nei€n možno tuto
vzpominku ná miDulost rďzšířit v ruzném rozsahu' ale -
ínůžemeli  to tak ř ic i  -  Iza Putovat hlavnim sm&em
vŽpominkoveho aktu Po Íůzných derailech nebo pÚ€ich .elé
qbavené siruace _ a přitom dBházi Dcjcdnou k přesunům
pÍostorové pcrspekt iq v oblast i  Úscku Ú.baveného
světa. Prostorová persPcktiva Přicházi no,a bene ý tÝah\!
všude tam, kdc vybav€ným předměrem je něiáký předněl
nebo soubor př€dmětů roŽlchlých'

JeaT časové pEspektiq, které jsem Žde nastíni|' se
uplátňujt předevšiÍn tehdy' když si vzpominánc na
minulé fakty' s určitými modiÍikacemi se však obievuií už
v oblasti ž i v é P a m é t i. Pfocesy, kteÍé ýystupuii v toíJlto
,,Žkráccni.. časové peÍsp€ktivy, mohou být iďtě neukončeÍy.
I ty Íáze, které už nastaly' ale patři do proc6u' kt€ď ie Ýe
s\"ých dalšich íázích ieště a ktu á l n ě \DímaÍý' se obiewií
v analocických časo9ých aJpekteÚh a v ',perspektivnich
Žfuatkách.., a třebaže si na ně oblTkle nďzPomináme zvlfit-
ním akterD, přece jsou obsáženy v okruhu živé Páněti, a do.
konce v okruhu ''renrcc.., paťřicí do fáze aktuálnosli' A na-
vic ieště plati, ž€ každý proces vniúáme iako proces
pouŽe pÍoto' že jcho prcšlé fáze !rystuPuii ve zkÍatkích
časové perspektiiry, a to buď když si na ně vŽporoínáúac'
áÉebo když ie máne v živé paměri. Kdyby jedno i dÍuhé
úplně ryhaslo a naše vědomí se omezovalo paJze na Íá"j'
aktuálniho ,,nyněiška,, - Ptoces, kť€rý bychom voinali' by
se nám praÝděpodobně neievil ieště jako proces' Můž€me
to poŽorovát u některých nenoÍmálních Připadů, v'Ťota.
ných např. ohavou alkoholern, kdy se Íáze aktuální pří-

9 6

toonosti .€smíírě zužuie ťim' ž€ j€ přitluÍlena teteoc€ a že
ryhasla živá pama a r"zpodílky. Pro.esy, kteÍé takto vnl
mám€, nám připadaii 'ako momentální události, které se
nav"záieÍn Úrázně n€spoiujl v ieden plynulý útvar. Ále ten-
to příklad 'e po\]ze Fnb|1žÁý' nebď áÍti při takoýé oťfavě
se přítomtrost nikdy neltává - Ínůžeme-li to tak řici -
bodoýým vědomím.

PřiPady časové perspeLti!.y dřivějšich fá2í pÍocesu, který
. v i€ho dalších fázích _ iďtě bezprostředně vnimámt'
jsou pÍo nás důležité' n€boť předevšim s nini nusíÍt€ poči-
tat při čteni litetárního díla bťz vŽponinkoÚch návÍat'j
k i€ho dřívěišim fáŽim. Ále i k takoým návtatům - iak
i€ známo - při četbě docházi, a to Žvlášrě u foŽsáhlejších
děI' a k ieiich obiasněoi bylo pÍoto třeba zabývat se -
áspď v náznatu - ;e!.y č6sové p€rsP€ktiry obe.ně' A nyoi
se můžďe opět v.átit k oríekám časové PďsPektiry při
četbě lite!árního dila.

$  18 /  Časov á  Pe r sPek t i Ý a
v  konk r e t . Ž . c i  I i t €  r á r  n  ího  d  í | a

Jďy časoýé p€rspekťi\T s€ uplatňují v konketizaci lite-
rárniho dila v€ dvou růŽných sférách: ía iedné sťraně se
udáosti a pÍocesy p ř e d s t ave d é v ditc obiewii v tako.
vých nebo jiných časo\.ých pcrspektivách a na druhé straně
_ ÍáŽ. koÍLr€tiŽa.e těch částl dila (v€ všech jeho vÍstýách)'
kteÍé isne už ďečedi, \Tstupují rovněž v perspekrivnich
zkťaúách. Á přitom s€ Ý u.čitém smyslu oba tyto typl ča-
sové pespektiwy křižují a to v€d€ čásro k ie1'ům velmi
sloáďm' kteÍé lze těžko předern uÍčovat' neboť ;sou do
ŽÍačné mi.y podmiÍěny čtenářoýým po6to,em a chovánim
béhem četby.

Jeýy časové perspektiry' v ial.ých se obje!.ují Předměty
a události Představeú v díIe, rrohou rastupovat v různých
podobách' iak jsme uv€dli v $ 17. Jejich wlba, zá\ěi pře-
devšim na způsobu' jakým isou dané předměty předsťav€ny'
a proto na ni má rozhodujíci vliv stavba a ÚspořádáÍlí vět
vstupuiícich do struktury dil& ct€Ítář ,e při čethě díla do
iisÉ miry pod sugesci časo],.ých perspektiv určených t€xtem

97



a představené předmčty okanržirě chápe v těchto perspekti-
vách' pokud samozřejmě čte dané dílo sPrávně. Nej!Étši
význa'! Přitom náji časové {ormy určiých s|oves majicich
funkci hlavnich nebo vcdle'ších přísudků' Ják známo' dilo
můžc být psáno ',v Přítomném čase.' nebo r' růŽných foF
mách,'minulého času..' evcntuálné _ třcbďc se to ýává
pomčrně zřídka _ i ve formách ''budouciho času... oblTkle
se např. v román€.h 'třidá ''minutý čas.. s ''přítomným
časem,.' Např. poP;s sitxace je podán v Dinulém čase a včťy

Pronášené Přcdstavenými osobani jsou foÍmulováry v pří-

tomném časel. ,'Minulý čaď., přcvládá obvykle v románech'

,,přitomný čas'. v dramatcch a v někťeri'clr podobách čisté

Iyriky' Jestliže v dílc naprosto přcvládá minulý čA' pak -

bez ohledu na to' zda ic ''čas děje.. přesně uÍčen v histo-

rickém čase - čtcm€ dilo okamžitě, abych tak řekl' ze

s t a n o v i s k !  a n á l o 8 i c k é h o  t o m u '  i á k é  z á u i i m á n e
při vzpomínce na minulé fakty. Přnom sc mohou vyskytnout
ÍúŽ!é PřiPady.

Užije li sc dovcdně růZných g.amarickýc! forcnr minu

lého J př i tomncho .asu a j .dnol l ivé .ceny á . i rúacc jsou

přitom Představeny s jisrou dávkou detailnosti, ž;vosti

a plasťičfloýi' může to způsobit, žc události, o ktďých se
mluvi v Podstatě v minulé foÍmě, \Ystupují př€d čtenářem

i a k o b y  p o d  z p ů s o b o u  p  ř í t o m  n  o s  t i .  Č t e n á ř ,
ved€n tďtcm, se jaksi ,,odebiÍá.. do minulosti' čAsoýá Ýzdá.

lenost se zmenší n^ možné minin,m a čtenář se přitom

sfává jákoby svědkem př€dštaveEých událostí' Za!im€

Žv láštÍí '  můžmel i  to tak ř ic i  -  PeÍcepčně vzPo-
minkový posoj:  časová vzdá lcnost  se zmenší tak '  že
čt€nář tim, že ic jákob) Přenescn do minulosti, můžc posti.

hovat události PředŠtavené v díle (o nichž právě čte) iakoby
z hlediska téže časové faŽe, vc kreÍé se odchrávaii' Při

četbě díla ,,plyncrre.. ' abych sc vyjádřil obrazÍtě - s bě-
hern času přcdstaveného v dile. Á vzhledcn k to'nu, že při

l Přitomnébo č.su sc !živalo - álÁitč w dijvěj;ió ronánech Při
popiseclr Íyzi.kých předDětů' n!Př' t!čitébÓ pÍostřcdi Gtr. ačátck Pn.
;o;y Pienfri ýtá.é)- ý,týáí| ro Ždá.i jistébo drul! bo.ásovoÍi: Podá.
Ýané přcdÚčty isou chápii.y bt' iako kdyb} v deliin čJlovóm údobi
nepodléllly ŽInénín' jako l.dýb' šč.u ni.b č!s ',aMÝ'l.'. Jc to vš!*
lovněž osobiý Ícíomén č.sové pc!špcktiÝy'

9E

četř přecbii'me ke siálc novým' ,,poŽděiším.. událostcm

a ořitom ,,dřivějši.. události, o kteďch isme se už doŽvé

ai|;. zapadaii do minulosti, a to do minulosťi času Př€dýá.
venóho v dilc i do Íninulosti času, ve ktcÍém pfobihá četba

dila' začinají se nám tyto ,,dřivějši.. události i('vit v rúzných

časoÚcb pcrspekťivách. rcsp. ý Ínzných člsových aspek-

ťcch odpovidajicich,arinulé..,,přitomnosti.. představené

práÝč v dané čásci díla' Je\-y časové pcrspcktivy, o kťerých
jsme mluvili 'rýie' mohou přitom vystupovar v ncjrrlznějších

konbinacich a obměnách.
Existuii !šak i díla, která tim, že pouŽívaií hojnč formf

minulého času, představu;í událosťl patřici do jeiich před-

m ě t o v é  v Í s t r T  P ř € v á ž í ě  v e  v e l k é  č a s o v é  v z d á l e .

n o s t i. Čtená} se proťo nemůžc ,pdebrát do minulosti..'

nemůžc události přcdstavcné v dile sledovec Í:|zi z^ Íázi

;ako ieii.h spolupřítomný svédek' ale obhliži ie z hlcdiska

s!óho ,'Óynčiška..' Dozvídá sc totiž o nich 'c vclikém časo-

vém zkráceni: pÍocsy' odehrávajici se v tozsáhlých úsccích
pi .dstaveniho .]sU'  svou PoÝahou sIo ' t .  J  v .In l i  rů7no-

.o.r" ,  ' " i "o '  popi 'ov:oy lá7e zJ Íá, i  z  h|ediska p innmnost i

dané f'iie' ale -umárně.., v nedifcrencovaném celku; jejich

popis jc mnohd' obs.ža v icdiné větě nebo sc prostě ob;e.

""i. 
iár.. ",i'* 

určiróho složitého procesu. MÍioho ÍůŽrých

udilosti jc zachyccoo v krátkó zPÍávč. takŽ. neni vidět

ie i ich vývoi '  p.omčny. pc^loupno!t .  Můžcmc jc , 'v idčt. .

pouze z vc lké časové vzdá lcdost i  a Zůsťávat př i tom ve

iezi přiromnosti samého vIpr:ivčni' Při Í}mto způýňu četby

býaá mnohd) \7djn l iv")  7|U'Ú/ňoý. inJ ' ' i | 'onIno. l  \  ýpl j -

véni s přitomnosti čtenářova vnimáni .líla' VŽhlcde'I

k velkó časové vzdálcnosti s€ téměř smazává a fuiŽi Žměna

cha.akte.q dáýnosti' v iaké \'fstupuií icdnotliýé dřiÝější

a pozdějši události, ti- změna' kc ktcré docházi v Píůbčhu
ic ibv t im'  Žc p iecház ime k.  st j 'e  nnÝim uLl  l lo ' |cm. VšeCh.

co f ,J j  . tc]né ' .d jvné..a s lC inc ' ' rudjIcnt ' '  o ' l  l ' ' zc  n i i
tomnosti v)!.ívčni' /dsp. dané č.tb'. Proto v tomto případě

nedochází kc zvláštníÍnu podvo'nému pcÍcepčnč vzpomin-

kovému postoji, na ktefý ismc upoŽoÍiili Ýýše, á uplatňuje

se spíše postoi vzpomínkový, ssm(/zřejně s tínr roŽdilcnl, že

členář  zaujímá spiš( postoj  pas ivní '  ťj .  Že ony vzpo-

minkové akty isou u nčho pouzc vyvolány vypfávě '

99



^ÍÍr]. z iiných j€vů čálové pcr.p€ktiÝy se zde \.ýr,zně
uplárňuie to, ž€ isou zoačně Ž&facot.ány úseb' př€d6tave.
ného času a žc dyoamika událocd v}Ťtupuie pak v Írcdobě
ustálené ('.m.aŽcné.).

v něktďch díle.h převažuie prvni a v jiných druhý t'p
čásové pcťsPektily a s tím souvisi i r'jŽný Žpůsob čteni.
Nejčastěii - Žvláště v Íománccb - 5e oba typy nAý.áiem
pÍolínaií. UÍčité události (obqklc konstÍulčÍě dů|cžitčiši)
i6ou Př€dstaveny á|i2k4 iiné vc áačoé čá.sové ýzdá|cnosti'
Zněna vzdálcnosti ná 6latně výŽnarn kompoŽiční v díe
iakožto celku a jc zdroi€n sp€cifických Bteti€kých hodoot.
Proto také' máJi čre'ář při čctbě tyto hodnoty vychutÍBt,
mŇí být citliyý ke Žměnám časové ýzdálenosti a zauimo|rt
k nim vhodné stanoý',ko'

Ábychom si tyťo ob€cné úvahy nlizorně představi|i,
veŽměme si nékotk Píířadn z Lotda ]i,,n od J' conradá,.

Prvni kapitola tohoto románu poskyruje dobď přiklad
změoy časové !Ždálenosti' PÍotožc ncmohu citovat rozsáh-
le,ši části te,{tu, na kteďch by bylo možno dáný icv analy-
zovat' Připomeňmc si pouze, žc na pťvnich čtyř€ch strán-
kách sc doŽvÍdáme o růzoých pod.obnost€ch fýkáiíclch se
JimorY osoby a dřivějších obdobi iebo žvota" V poÝšech.
ných obrysfth nám Přcd oófua pÍobíhají úi ne ťák i.d.
noť|ivé událo'! i ,  jáko sPiše série udá|osď' kteÍé se
v J imově životě mnohokÍÁt opakovaty a klcré Žd €
isou podle svého charakte.u uspořádány' ÁutoÍ ic uvádl,
Áby uk'al určiťý rys dané ocoby' N€i€Í'ž se d€ o(íháe€
v iakémsi blÍže neurčeÍéE časovém mmn€ítu. ktcrí nastal
PoŽděi i  ncŽ popisované udá|o6ti ,  á|e kÍomě mio kDc
od tĚchto udál6tí i značně čásovč Ýzááler.i. Í^to
vzdáIenost je dána l€tmostí popisu a zÍovcň i tiín, žc mczi
iiÍ'ým v souvisl$ťi s opakovaným uživáním oP&ovacl foÍmy
určiďch ďove! Postihui€me n'iednou mnoho udáto6ti,

.'Ž'MúiD Upaomit. '. w|ba viBn ptitl'dů' [6ýó v rŘo biŽ.
p o u Ž é  d í u ! . o  p . o b l é o ů  L  j . i ó '  i l l l d c i

b .Í  l lo ! ' r ' . . .mÁ n i .  lPo|cčí ihÓ  t  .Í . t i . tou  bod.oroU dét ,
' l.:ý.! f* ryto ptik]Ády %ty' zdt 'c @ bk BEozl.jfué, '. b'
n.b'lo -tiebr vúb.c 6c o bn .niňo9t' ld'b' p'ávé ncpo.Íop;| éó
tdánlivě E! p'os. vó.i n.bylo vcdlo L. chÝiib k vy'lovol nčlc
.yd ýFek nÁ ad6u 6E 'rjihy D.l ulad,ú.b. r\',!fu.rl

I  oo

Le Lteým docházelo v Íúzúých okÁnžicích. Prďo musiÍÁc
do iisÉ ÍliÍy zaujmoqt 6tanovj5ko vně konk!étnihq icd.
íosměrně sc rosvíieiíciho toku udáodti á o.Ínižeme 'e
myšleíkou př€n€st do určitého, přesÍě uÍč€nébo časového
moorcntu a potom - Pozořuiíce je zblizka - plynout s jejich
tokem. Např' :

'No lodňí p.|ubě v bobY|ónilé změti dvou 3él h|o3ů čÓsto zo.
pomiÓo| .o 5vé oto|i o v duchu předem p.oživol žlvot no noň.
jor iej ,nol z dóbrcd'!žnó čétbÍ vidě| 3e. jol :ochÍoňÚjé |idi
' tonoÚcí.h |odí jot re vi.hřici odtínó stěžně. jol p|ore s |onen
prori zpěíěíémÚ příboji. Anebo jol |olo olomělý tÍďéčník, bosý
o po|oíohý' chodi po ho|ých úsko|ich o h|edó korýi €. oby no čo3
odvÍóti| smrl h|odén| Č6li| d|vochúm no lrcpi.lóm pobieží' po'
t|očovo| vrDoury no šilén noii.. '.

t . . . | h  c o ^ I Ó c .  L o í d  t l r ,  , | . | '  Á q ' a a  H á j \ o | ó '  h l l . d á  f I . a | d ,

Náhlc se však čálová vzdálenost Žásadně mění' Mámc
před sebou uťčnou ''scénu..' popsanou v Ínznýci ÍázíCÁ zre,
|a zb|jz*a' od určitého momeBtu se nusimc jaksi z.apoiit
do toku událoetí' PostuPně je Pozorol'at a plynout s nimi.
Á Přitom dochá' ieště k uÍčitým, tř€baž. dcpátrným Ú.
kyvům v roasahu časové vzdá|cnosti :

.Něco !e no|o' Poběž s nóňil'
vyskoči|. ch|opci sé hmol| vzhúÍÚ po žebii.í.h' sholo by|o

ze všech 3lron !|yšet dupóní o ldit' Když se dolto| pú|elem .o.
horu' 'ůsto| 3tót joko om.óčéný'

By| tiňní podEčéi Po po|édni lesili| vichr. zoíovi| provo!
ío ře.e o nyíí íiité| s prudloíi Urcgón! Ý rř.čoviÝ.h 2óchw.
tsh. iéi hřmě|y joko $lv' dě| pólíci.h přés oceón' Déš( se řinll
v šilňých p'ovozcí.h. bičgjících o zo5 po|6v!líc|ch' o liň moh|
chvilěĎi 'ohlédnouť hlo.|vó výl.vr: vzdouÝóni příbojé, převló...
nou molou loďlu' ltěró 36 'ňílo|o podél biéhu' n.hybné budovy
v F'dicí mk.' školé nó|.|odnÍ č|uny, iéž lebou těikopódně lóo|y
íd lÓtvóch. oh.omné při3tov.i mú3tk' t|e!Óiíc| o Žnovu stoÚpo.
ití' lolóÚjíci 3é piíW|eň rcdý zdólo !e. že při.ti PoÍyv vichrÚ
to vš6 3ňótó íětom pi'č. v. Ý.dÚchu by|o p|no 'enolci 5e vo.ly'
Vichřice ňě|o jolýsi dirclý zóňěí v jékotu vět.u' v kruléň znó.
teni Emó o nébé bY|o zuiivó oprcvdovost' ]okobv nomÍřé.ó plot|
.ěnu. že .i hŇlou zotojil déch' sló| bez jédiného pÓhybu' zdó|o
s ňu. žé 3. 3 ním vie toč| ve víru.

rot



Něko| ik r ó t  do  něho vroz i I i '  ' obsod ' le  č]Un l '  Ko|em ňěho pód i l i
ch|qpci' PobřČžní č|un' který spé.hol sktýt sc před bouii' noro.i|
no zo[Ólvený škuiér o jedén z |odních učite ů zoh]édI tuto ňe'
hodu,  Dovy ch|opců šp|ho ly  po zóbrodI i  o  kup i l y  se  ko|ém |od.
n ich  je i óbú'  , sÍóž|oI  z .ovno p řed nómj l  Pon symon!  l Ó  v idě l ! ,
s r rč i | ]  do  něhÓ ,  ož ŽÓVíóVoro|  k  zodnímÚ s těžn i  o  zochÉ]|  se  pÍo
vozu ' ' ,  A td '  ( | - .  '  s '  ] ]  ož]2 ' )

Á ješté jed€n úryvek:

''Jim citi]' že ho někdo uchop]| zo .omeno. ,Už je pozdě, mlo.
dík!'' Kopilón |odi zodržovo| Íukou hocho' ktélý chtě| zřejňě
skočit přes poIUbU' o Jim vzh|édI s bolestnýn vědomim poróžky
v očích.  | (op i l ón  5e  5  porozuměním usmd| . ,Tentok l ó t  i s i  ňemě|
štésti' A5poň ti to dó zo Ý.yučenou'' " (|' c'' 5' r2')

Á tá( dále, až do koncc danÚ káP;to]y.
celá tato scéna sc .J.lchrává Írnohcm d ř i \'c DeŽ nčkteré

z události popsaných předtim (na|ř. ncž podÍobnoýi o tom,

iak Jim doužil jako obclrodni agcnt v růZných Přistav€ch)'
přesto však ie přcdstavcna v tak nAlé člsové \'zdálcnosti,
ž€ jsme téměř svčdky odefuávajici sc Příhody' Pouzc chvi
lemi sc taťo \'Zdáletrost z1'etš!ie tín' že Úrč;tý časový úsek

ie podán 2kraťkovitě (např' popis jednodiÝých fázi bouře)'
porom však rcxť Žnovu přechfuj k ŽobÍ^Lení 7. ýelké b|iz.
kosti' Toto kolisání ča.sové \'áájcnosti nán ncdovolDje
Íidět odehrávajicí sc události tak iak bychonr je viděIi
v přitomnosti: urč;ti časová tzdálenost, i když ncpatrná'
je zde Ž^choýán^. Álc vzhlďen k tomu' žc ie veinj ma]á'
nepatrlré časové roŽdíly nezi tim, co bylo ',Předtin.., a tim,
co se stalo ',potom..' YysruPuji velmi výraznč' Lzc určil
téměř Přesně Pořadí, v jakén po sobč v č.sc následovaly
zobrazené událostj3'

Mďoda ncpříného \Tprávč!i, které Conrad čaýo pdží-
vá '  ie  jednim Že /pů{ob:.  ják dosáhnout d á !  nos I  i  zobra.
z€né přihody vc !Žtahu k přitomnosti vIprávěni a Žároveň

l V souYnloíi s rim, j3k sc 2nlcniL;e |cbo ŽvéťšÚjc čJsová vŽdá-
lc!oý, p.ojcyuji sc ťýIaŽné Žně'y v asPckr..h' kte.é upolqiuiii ..ši
ložoinuý. Nčtdy isoD tyLo isPctty v.lni Úrázné, talo!é. j.ké b}' od
poTi.hly ridiní ''2b|iŽ]fr'' ' jindy se opót pii Žlětš.ni vzdálc.oÝi áml'
žuji ' navŽájcn sp|ývJji.

102

i
I

i ák p los l i (kf  zdůla"niť 7na.né ío7di ly  v dávnosc; ruznÝ.h

Udáňsl i  t im'  ' f  sc o(ev i l i  ne lspek( iva na udj los! i  . .pozdějši ' .

a .'dřívěiši.. a události dřivějŠí přitom jakoby prosvítajI

událostmi pozdějšími. vzpom€ňme si nápř. na Má(lowovo

qpťáÝěni o rozmluvě, jakou měl s Jimem v přisťavni res-

tauťaci po pďnim zasedáÍti soudu nad důstojniky z ''Patny..'
ale iešr; předtim' než byl nad Jimem vynesen rozsudek.

V tomto vyprávěni sc v€lmi nistmě a přitom z€ela přiro.

zcně proPlétají čtyři časová údobi:1) údobí Marlowova

vyprávěoí; 2) údobí Marloýovy r@mluvy s Jimem v ťcŠ

nuraci: 3) údobi prl'ni. už ukončeré fázc prftesu: 4) údobi

ořihody ná ,,Patnč.. i toho, co se sialo od okanžiku, kdy

ii. .ó*tii L"a' ' do okamžiku, kdy přistál v Ad€nuú.

irvni údobi dělá doiem poměrně mnohem pozdějšiho než

vš €choa t ř i  zbýwaj i € i .  vytváří stá le novou Přítomnost
vyprávěoí (třebaŽe když toto Ýyprávěni 2.číná, je přcdsta-

veno v čase minulém, i extcÍso !ýeácÍá M^Íloýova slova

působi '  že jsne svědky jeho lTprávěni  ýe všech iďo
iázich)' Každé z následujicich údobi, která jsme zde rrvcdli'

ie  ve vzrehu k p iedchá/e] icímu dř ivči i . '  Pocárek čtvÍ|ého

. laos i  n,u. 'u]"  l i imo na h:*or i i  . . |ítn). . .  kte lá  b)|í bc l

prostřcdně Žobraz€na v Předcházeiícich kap;rolách Íománu.
jak oo.lo'cháme Ma.lowoýo lTprávění, přenášimc se však
piea."sim a" clruhého úc]obi a tep e ro, ž€ Marlowe ciťuie

ii.""u .ro'o' působi' žc sc v myšlenkách přcnášime i do

'ia"li ariueisi.t.. MarloýoÝi ťo7mluvn ! Jimern' živost icho
B'oíjť.n i .  vr lc|cn iho do toku ío,mluW' icho \/|omínkv

;.ro '  co v;mc U7 7 J i :v . i ií(h k ' lp i to l  lomjnu'  tÚ \ icchno

působí, žc v druhé Íázi i'lko by s€ kon€ €ntrovala cclá Jinova
histoíie spiatá s timto údobím: Íninulé' růŽ0č čásově vŽdá-

lené události znoý.l ožiýaji' v jeho vzponinkích a to nám

dovoluje být jeiich svědky a vracet se k trágédii' krerou

lim Íaflovo orožívá. Ruzná dávnost události a zároveň

ieiich vnitřni spo;iťost, iejich tiha, ležici na všem, co s€

pozděii děje v Jimovč duši, Jimovo zřeimé kolisání v jed-

nolitém průběhu času, dynamika událostí. ď1,, s iakou
působi na události pozděiši, ťo vš€chno má Ž^ náď€d€k' že

. Ko.cči. olr.aš prosvítá t.' .o sc *nc pÓ d.né .ozúluvě, tj.

h!'j; i;;.;dá"' ."i.' K.ml 'o 'Ó béh.fu |o'mluJy /ml {" o limo'ě

ok i  o t Ň i ň ' i  p . t spek ( iW ! : (é  r J  ' c Jno '  ?d lč0ě  d i i v . i i i  ťd !ové obdoĎ| '

103

I



Žde čaJ ve svých růŽných p€rsp€ktivách nabývá podoby
'cela konlšé.niho ieru' že se v iedDotliÚch frízich oeobiým
způsobem zabarvuje a vytváři skutečnost těsně sPiátou
s tím' co se v něm děj €5.

Není možno zabývar se zde podrobnostÍni' ale tcDrve
Íozbor cc]é povidky' véťa po vaě' by mohI plnč ukázat
boháLsrví je,vú časové perspekť;Ý]', klďé sc,je uPIatňuji.
Tenťo úkol však sLile ješrě čeká na zpracováni'

Jako ilustrace &-rze[í o ,,odebíÍáni se do miflulosti..
a o píLbljžDváni minDlosti k příťomnosti Dohou sloužit dva
následujici texty:

"Jeho žé.o zústo|o o somotě s ch''uBem. M|če|o jÓto už př €d.
lim o to m|čení no něho pů9obi|o dróždivěji néž všecbny dosod
poznoné pefue.zní důvěÍnosti. ostotně chřUtg něl dojem' žé ně.o
řÍko|o, o|e to by|o ieště v hužově piilomno'ti' Řek|o něco vetmi
h|oupého' něco, co nemělo žódný smys|, jede. z těch béznodějně
bonólních porodoxú' vě kterých 5i libovo|o - jeji inte|igence
ostotně dó| nesoho|o' Řek|o ně.o v tom smys|u ioko: ,Ner.ňénii
procento muŽnosti mó íoplocentÓi úuž'- nebo 'zeno 'e vzdóVó
pouze tomu' toho némiluie', By|o to ve|mi lropné o chirurg se po'
dívo| zohonbéně no WidmoÍo' kl €Íý se zřejmě zostYdě| stejně.
widmorovi i chirurgovi sé udělo|o népříjenňě o obo se doton.e
zočéfoénoli, když tok si|rě zoreogovoli no ženslou ntouDost.

,vúběc mi ro tom ostotně nezó|ežélo'. konstotow| chirurg o
přiddovo| 3i k|obout' vitr mu vmetl do očí ploch d kdési íohoie
ňo ob|ozé 5e lřpyti| mělíc. ž|utý o odpuzujicí' Dokto. Tomt€n !i
p'otřél oči o !onum|ol:

'To  je  o|e  pě le|ňý VI t l . . . '
A|e když widmol zovie| použdro no cigo'ety

nne podívo|. vyÍuši| jsem' že ně možnó čétó Ýe|kó néořiiemnost
o v sebeobrcně jsem sóh| do kopsy' ,Pokud idé o ženský mozer'
nikdy Tě né.ojínol' mys|ín' 'e i €nd ňó 'ojimovéjii o,góny.,
uvožovol .hupně o poiitkóisky o nodto jéšlě neupiimné' nebo(
to odpoÍovolo jeho idéólún' Když pok piijíždě| k nemocnič.í b.ó.
ně, vyběhl Ďu noprcti m|odý osistent o vítr mu lvédl do ýýšl'
šogy bilého p|óště' chirulg Toňre. sé 3noži| névidět oJisrénb o
chÝdtně 'přódo| dó| 'vé myš|énky, oby hu jé nitdo nemoh| pře'

5 y k^iŽe o Kon,d.i. Ko.t..nau'aň ý | tJjcjslj dořýL.i oniz!
+oimýo\ 6 &Úyimi pďjpckriEbi taB, kdc blu;l o pÍúběhu ..aub.
.ogirn wpobinet' da UdÁ|o*i' ltcé j|ou v di|e piedMvay' sru'
s. 18J ao' ' '' l99 .n. Autor t!ú šilné zicdnoduiuj; piedméEl dl'
ktďý;e ve slutečnoÍi obsažd ý coniádově l.n|'..

l 0 i l

lotiL .vědě| isém zcelo U.čitě, žé mě tén č|ověk může ušk.tit
ho|ýmo fu|.omo, třébo'é t 3obě bé2pochYby pociťujeme lPiímné
syňpotie.. chiru€ 5i .htě| ješrě ňo ně.o vzpomenout' no nějokou
věc' kteró mu připodold dů|eiitó o bezodk|odnó' o|e nemě| no
to už čos. oo dložky no'koči| o3i!tent'"ó

Při četbě p.vní ěfuti citovaného úr}-Ýku máme neiprve
doiem, ž autor bezprostředoě zobrazuje scédu ve !íidma.
Íově salóná Potom však slova: ''vůbec mi ná tom oGtatně
n€zálcželď. atd. - Žpůsobí, že hned' iaknile tuto část do.
čteme, z^čn€ se nám ieji scéna ievit v podobě' ý iaké si ii
doktm Tam.eí předstau'lic přcd očima ták živě, až se
úP|oě Přenáší do Íoinulosti a odcizuje se přitomímťi' Á do.
konce se snaži, aby přiťomnosť n€pronikala do j€ho Ýědomí'.
odstrkuje ii od sebe' kd}ž se objevi ásistenl, á aspoň ná
okamžik se ieště vťací do minulosťi' ziie v ni a přlromnosť
iako by po Íěn beŽe stopy lklouzávala. I potom' když j€
tokem události PřiÍucen asPoÍl částcčně se do přitomÍosťi
ÝÍátit' všimá si pouŽ€ někr€ďch jejích d€ťailú, nechanicky
vykonává čidnosti spoieÍé s ieho povolánim a přirom si
''t€hkomyslÍě pobrukuje: Rebeko, Rebekq co na nás čeká?..

zce|a iinak \,yP^dá siruace v básni od L' Staffa ze sbitky

BÍnkóh .o tebe' ]IlunÓ, hroii.i teskno! ;éči'
t.chen !o!nío!ú v.čél o vůni seno!éčí'

Bíý dům vidim v dó|ce. dvo l|énY ňr !oh.ódce'
Ý |e|ní koruně stromu próko, co 'pívó s|odce'

A to je Ge' .o zbylo z šťostný.h .hvil ío tone.;
Dýo l|ény' ptók, .o 'pívó ... ni. ' ' ' tolik ' ' ' to|ik přé..

{ l . o p o I d  s r . . í  ( { ! u l  .  l | | o ' . Í . | .  l . n  F | | l l '  P . 1 h .  ! 9 ó 0 .  ! '  . 6 ' ) '

ó sr' M' chotooíÁsti' zózarc!é i ň.a!.,"d, s' 33-35, váftzava
7921.

7 Ttlar o .icbic, sdío bolcsnd pánil.i'
3Éi.e .iý4 zniechu' vo.iq šiánož..i.

Ýf wŤoBnioiu dom bialy' dýJ klonoÝ. dřď.
Ýi.ai.leroi' Ý sa|czi'ch ptď, co ďodko špi.Ýa.

To ýsz'stto' co zosblo po Ýas' 'ze.š.ia .hÝilc:
d m  d Ž * . '  p E (  o  j p i ď a . . .  ! i . . . . .  f y l . . . . 9 l . ' . .

to5



Tády ic přítoÍnnou chvíli ta, vc kte.é žiie |yri.ký subiekt
básÍlě. Je zlrbllrvcn. vzpomínkou na upl).oulou minu|ost'
kťcrá ic  dÍob'ýol i  dcta i\ 'p ř ivo|ána do chví lc  přítmíč
a zoovÚ oživcnr Prtivč rim' co z oi ,,zústa|o..' Jeii sPccifická
citová hodnota' ncPoimcnoýíná a pouŽc v podtŠtu tuicna
z uvedcných derailů a ?c slov '. . . . nic . . . rolik . ' ' tolik
přcc.., sc propléťá s |řimo nenaŽwaÍýrř\ ale z ónu jasně
parrným přiromným smurkcm, i roto zt'lášrní spl)'nutí dvou
citových hodnor (Znova oŽ;vené l1 přitomné) tvďí kvalita-
tivni Žabarveni l]řitomnosti, v}Plnčné výPovédi lyrickóho
subjektu, která ;c vyjádřcn. díflou básni. Nedí to Lak, že
by se lyr;cký subjekt l ř c n i š e l do minulostj, alc naopak'
p ř iv o l li v á ozvčou n;'ulosťi do své přiromnosti a vplótá

ii do téťo přítomnosr;: ola b?na st^ÍÍoýo velké básnické
rnistrovstli púsobi. žc s. t.n) mjnulos! ' třebaže jc !ki:úÍ|^
Íc velké č.sov. vŽdlílcdo\ti . |]ouzc v nčkoliká dctaile.h -

Přecc čtenáři vt;skuic dl) !.Jomi vc sPccifickéol, vclmi
živétn a jcdnozničnč ul.(nó|n 7ib..!cni' T.to kvalil1 zá
tovcň působí. žc nťjsmc Ú,.!icni Pouzc v Přitomnosti, tře.
b3 ' ic  t . In | ií to|nnÚ.t  ť\\ lut| ' | (  l ' l  fn 'ní P l ;n '

Jáko příkl..l ,obÍ.,cni tíko!ó Přiťonoosti' ve kreíé 7.ela
zan;k.jí pc.slekt;v! k minulosti a budoucnosti, múžcme
u\'ést bnscň K' vierzyňskóho zc sbirky Pdnáfuik lásk,:

Tvó úst.  l ópoj io |ehouňce se.hvějí '
jok dvo lůžovi plóci se po ňně prochór€ji'
jok dvě piešťosLnó !věío se očidolýkojí'
tvó úslo si mě vzoLo, tvó últo mó moji'

Jok šepol  b|óhový'  vYznóni '  s tudU p|nó '
opokuji si v ústech tvó ústo nesčíslňó,
z Úsmévů v koulečkó.h jdu k chuti iozyko _
tVó úst. |íbdjí - c€|ý svět zoniló'!

3 Usq 1sojc lic snujn' l*] lvc sic ýodzr'
Jak d[! púki !ó'owc, po ňnic lclko .bod2a'
Jll dv! .viÍla nfuhnionc, odu doql'in,
Usb $. nniť zibltr|'' Uí. ts'c níi. m.ja.

].k v'zniniá \ríydlis'c' jal sŽc'ty i,llon..
PoÝtlrznm N trí].h lÝo]c uM nielieodc'
od ujniť.h! v' k.l.ik].h do smlku ja4k. -
Usb Noic cilui:l i iwi.t rly znik..

t  o6

Ncjdc mi o !'čerpávájici áÍaIýŽu dan.ho vcršcl všimně-
mc si ieo otázky času a icho vnčmu. J.tko tčmčř všcchny
čisté l)íické útÝary předst!ýuic i tarc b:isct'] iistó' určitým
pťoŽitkem qplněné a kvalitatiÝnč zabírlcné aktuálni ''ny-
ní..9. Do tohoto ''nyni..se ltoiimc t.k silnč' Že mizi veškerá
pcrspekt i l i  (  ŤinÚ lo. l i  l  buJ ' ' ! .n '^l j  . l  7úí' i | : i  Pouze
Př i tomDá emoce opoicn i '  v ' i .d řuj ic i  způsob'  iakým
lyrický subiekt v dané chví|i ps'chi(k} ícaiíuic' Nc to'
o čcm sc zde m|uvi ,  a lc  sp išc s.mi iktuá lní výpověď'
ktc.á ie určitou formou vý|,uchu cmocť a tim ; j €jim bez.

P r c s r i e J n i m  v y i c v e n i m  r r r c b i 7 Í  l i t u  c m o c e  n ( n i  v ů
bec př imo pojmcnována),  ic  spolu s cmoci ,  vÍvoicnou
v  d i l c ,  o n o u  p ř i t o m n o u  c h v i l í ,  k t c r o ú  m u s í m e  p o '
stihnout v jcii osobicé podobč a v pIném kÝalitativnim urče-
ni' .,Postihnouť. ii však můžcmc nc tilu. žc si i; budene
.,obhtíŽcť. z dálky a že ji budcmc PoŽorovat iiko nějakou
životní Š;ruaci, která nán brlr obicktivnč přcdsEvcna _

iak by tomu !apř. by]o, kdyby nám tcxť o podobné situaci
Ýy p Í á ý ě l - alc tim, že odsťÍanimc veškelou vzdálcnost
meŽi náni ialožto čt€náři a ]yr;ckým subjcktcn a žc v prů-
bčhu četbl  Žrca l izujeme právč ro ' 'o}ni . . '  ktcr .  ie
t6ťcm su8 € rováno. I{Ý i , 'n) .nči ikcm'.  dí|a l ' .nyÍčiškem..
čctby ncsmi být ádnj  podYoinost '  c tcoářův, 'nynějšek. .
musi bÍr iaksi ÝYňtťý , toku jcho sklt.tnčho žilota a musi
se stát ,'nynčjškcm.. diIit s cclou plnosti icho obsahu. Jinak
řcčcno, čtcnář iakožto u.čitý pslch;cký subick| sc musi ne-

i €n Žesolidarizov.t, a|e i l).|jonc sc nnlsl s t á t ly.ickým
subiektem daného dila, prožív:1jicím plávč své vzrušeni
a psychic$ sc uvo!ňuiícin. Tcprvc v tom připadč sc Zkon'
sdruuje konkrctizacc bliŽká s.lmému dílu a tcprue pak ii
budc možflo i plně. bczprostředíč a ncdistancovaně estelic-

Jak ic patrno' ;de tu o kra'ni Pí}rik|rd kc stanoviskůnr'

'nozbo.'. kt €ďni sc v Jk..tcmi.k.m ro.. ]93'1-]5 ,!býv!li po'
sluch.či v mém Ý}'šiin scnináii l klťró byly l.nováDy p.oblónůD ly
'ický.h prkn v lit.r:din di|.' u|..i,.]Ll. 'ť Přing]nclšin p!o určiý
typ lricrych projcvů jc pij'n!.oú' žc jnD i.kDny f',r.jou Ps'.hicI(ého
9o{o;. l'ri.kého subí.kfu Y 0[nnju l|!|liIn"Íi lr.i.ho .'nyĎi'.' kÝ.
lnitivnč urč.'é!o proŽnkcm' llc.ý jc v nóň ton.cntoviÍl. N' to' žc

'iilonn.* ná ásad.i výŽn.fu Y ltÍi.kÝ.h di|.ch' trpo7Úmi' u nás už

107



I
iaká zaujímal čtoář v dřivc citovaných PříPad€ch, . k čá'
sovým pcrŠPcktiváÍn, jákÚ sc přitom Uplatňovaly. zatímco
v předchá,c'icich Přip.dccb bylo nutno, aby s€ čtenář t.ko-
Úm ncbo j iným ,působcm přencs l  mjmo ďóíu své
a k ť u á l n o s t i  d o  m j n u I o s t i  f i k t i l n č  l y t v o ř c o é  Y  d i l c .
zdc ic outllo, abl sc pl'li Ponořil do íiktivně dílcm vytlo'
řeného ''n}nčjška.. a aby sc odpoutal od vši minulosti i bu
doucnosti - ať !ž reálnó ncbo pouze přcdstavcné v dílclo'

Rotn. ,  r  dr .má|Ú.  kd)Ž jc  s|cduicmc scénu z ' i  \cónou.
Př jcháŽimc do sťyku s proudem stá lc  nové př icom.
nost i '  ktcÍi  nc\ ' ]stuPujc v podobě př i tomÍtost i  up lynulé,
do oíž blchom se museli Přcnášct D /'.l'o'" akťem podob-
ným aktúm vzPomiflkovýnr. Přesto !šak je zásadni roŽdl,l
mczi přitomnosti v dnml]tč á lyrickoÚ Přitomnosti, jakou
jsme přcd cbvíli áÍálY,ovi|i' V dra'].tč pokud Pocbo
Pi1elně Deidc o d.ami h i(oťick.  \ 'n idámc st . i lť noÝé
' 'íyni . .  qp lnčnó určitýnl i  Ud: i IoŠtmi,  rIc toto ' .nÝĎí. .  jc
vkloubcno do toku č! Pi.dstafcného v dílc' 'c sttiIc obklo
pcno n in!Iosťí a budoucnost i  (promitnutou př imo v d i lc)
i  p ř ihodrni ,  ktcré UŽ nísr i ly  ncbo ktcrú |Že lcTn.c tušir
a kte.é si č|cnář \' dané fiŽi dÍ.matu bud pamatujc, ncbo
na krc.é s; v tako!ých ncbo iiÍ'ých časoýých pcrspcktivách
vzPonini' Tnn, že vnímámc stále lové 'nyÍí.., 'asp' pří.
hody, ktert sc v něÍn odchráváji' jsmc i při neivčrším
záuieti a ocis;lněiši emocionálni rcakci na Předsťávsné situa'
cc i na celó dilo - přcs to všechno pouzc s v ěd k y' ''divá.
ky.. zobrazcný.h udá|ostí. Kd'ž vnimámc ',p.árc.. sc ode
hrávaji €i události.zapomináme poněkud. žc reálnč cx;sfu.
ieme v jinóm časovém toku' ncž jc tok události v d.xmatě'
a Žtrácímc vc vŽrahu k n;m časovou vzdáIcnost, zachová'
vámc si však Ý,hlede k nim ' múžc'ncli to t.k řici -
peícepční vzdálcnosL Naproti tomu r !)tickém dite - tako.
vého typu' iako je ciťovaná báseň Vicrzyňského. mizi
i ťato perccpčni vzdálenost: ,.nrněišek.. dila . čťenářův ,'ny

lo Ťo b}lí, 2icině dútodťn. krsý přioěl oíi{,l ofuim icdno.
ho 2 úč,*.ikú scminář € ' vů.ovln.ho Yýš€ Í,poňmuýB loztorům |'-
.ily - [ ďu.ni' 'c lyri.k. dila tohoto dfuhu isou Ýůbc. ninoč.iÓÝá'
snád !y by|l) lépc řici' 'c js.u vyň5b 2 bku Í.álného f,cbo Íiktivnibo
.Asl a žc s. d1ji in Ii.|ia,e apo!ov!Dč lcalizov!| vždl j'}o tot.Ž ''nynl'.'

t 08

něiš€k.. s C.lou plnosti kválifikácc . obsabu 5e srivá iakoby
jednim a tim sanýmIl.

Nčkdo mi můžc namitnout' žc č.s, ve ktc(ém čťcme
citÓvanou báscň, ncni - Př €s ýšcchou krátkosc zcela urči.
rě ''icdinou chvilí'.| uplyne značné množsťví vtcřin, ncž do'
jdcmc od počátku do konce. Áž budcme čist poslcdni sIová'
určitč bldou do Ín;nu]o,t; pátři! cbvilc, vc ktcrých ismc
danou bliseň Dčali čist. Jak je tcdy nro'oo mluvh zdc o je
diném čtcnářově.'nynějšku.. a zťotťžňovat jej s''n'nčjškem..
daného dila' o krcÍóm ic snad možno mluvit tiké jcn obraz-
ně' ncboť onen nčkdq kdo v oPoicni 1.}Tlovuic tiková slo'
va '  mké ic  zcc l .  urč;té nďYPovi  ' 'ý  icd iíé chví l i . ' '

Třcbažc by se však L1ková námitk. zakládíh pouze na
ncdorozumčni' uvádim ii zde' ncboť Íni umožnÍ přciít k dfu.
hé podobč' v jaké sc uplatňuii '.čísovó pcrsPektivy'. při čet.
bč litcráťního dila. Nejprve však jc nutno vysvčtlir toto
moŽné ncdofoalmčni.

Už dříve jscm Úpúďni|, žc ic třcba - shodnč s BcÍgso.
nenr - odlišit čas Ícnomenální o{-l času mčřenóho hod'nami
(řečeno s Huserlem: od času fyzikálniho). Když zde mlu-
vimc o ''nynějšku..' ncide nám o \acřiou nebo o icji ]ibo.
volnč m.lý zlomek. K ,,momertům.. ícnoÍncnálniho čďu ic
ÝŽdy možno Přiř.d;t určitou kr.tši Ítťbo dclši fá7i času
fyzikálniho, alc samy tyto momcnty tvoři kompíktni a ne
dčlitcloé cclkl' kťťrč sc od seb. Iiší glrrzc různýrn kvalira-
ťivním, osobitým . jak sPrávn. řikí Bcr8son . DcoPako.
vatclným abaNcním' Toto ab'ívclli sc vyznačujc tíÍn, žc
zc € la  ÝIpIňuic díný momcnt Ícnomcni ln i l lo  čaJu'
v litc.áínim dile, á zv|áště pák v (itoÝané lrrickó básni, ic
čás takto vypločn cclou te(ťem vyznačerou psychickou
sřuací' v.cholici vc vyiádřcní citu' P.ávě ťáťo situr.c určuie

lI Nť'opilám' žc uYcdc'ou báseň wiť?/ňjtého ic no'no čiit
i z.cl' iin'|' !o!iŽ t.|.' '. budc a.hovin i odíÚp č.ý,Ýý (alpoň do
urtitt Í'řÍ)' i odsdp pťt.ťpčni' n konc.oé 'c lc sÚbjckt.t.náic můžc
Po*]vi. i JU p.Ótik|tdu k lyrickému sÚhi.ktu d.ié básni' Poníiln
rovn.ž oriŽku. zd3 Pii tak .d|išném čtc l bud. l'}Ťořcná ýčrná kon.
krdia.. uYcdcného Ji|]' Pro mou a.Auocnt..i ic důlcžité pouzc to.
žc j. frožno danou biscl] přcčist pÍ.ivi rtrk' j.k isco sc lo Žde
snrži] uláar' a '. io U dč| jnléhD t'pu nlo'nó f,cn. DůI.'nó jc kon.č'
ně i t'' j'kýni íomDmi jc v bmro připídó ryíižň čfu Pi.d$av€ný

109



jednolité časo!ó zábarvcni onollo ''n)ni... ^ prá\'. proto'
že v uv.dc| l i  h ' lý l i  od v ic .z ' óskóho l ' to s i ruJcc ur;ujc
PouŽc icd inc ^barvení,zahrnLl j ic i  v  sobč cc|ý rozsah
časo! 'é fázť, mámc přcd sebou pouze jed in i  čttsoÚ
' 'momenť. '  jcd inč ' 'nyni . . -  !  'c  Uplý 'á!í čásu l  Lů,ných
momc!tccL. Protože však tonuro ,,nFi.. odpo\'ídá ncspor.
nč určiti fli2c fyzikáIního času' i ! ieho obIisti nlůžcme

rodrobnči i im ríýzborÚn .o/ l i i i r  j ( i tn nj ,né je!) '  Í ' lP i '  p ří .
prar'nou Íázi a vyvrcholcní !'bucbu;icí cmocc at|.

Pokud jsmc t.d' Při čctbé uvcdcn. básnč níl.d.ni Da
to '  (o pJLř i  do \v(1 ' !  \  ní p icd(!J\cné|-o.  J  načnujeme
po,ornost jiným stránkám dila' pro'cwiícim sc př; csťetic
kó ln !němu, Pak '  jak se domnivám .  p latí to,  co isem
výše na toto tónli uvcdl' K tonru jc všák ještč rřcb. zásad'
ního doPll)č i' ncboť cito\'aná báscň ie - steinč iiko kaŽdé
l i terá.n i  d i lo -  ó t larcm v ic .vrst lovým ! P i i  !íšc u lcdcné
anl lýŽe j lmc zrmčř i l i  pozo.no\r  p(^ye Ía j .ho jcd ino!
vrstvu' i to přc(lÓ.šnD nl j.ji fsPekt čísovÝ' Ncmlllvili

i sme o vst !č,vokovó a význrnrt lvó ,  ncpř;h lód l i  jmc k Íak-
tu, žc ťuto bliscň' složcnou , určilÚho moo^tvl !.t' jc nutno
přcčíst v Ur.itó dc1Ši ncbo kr|1rši čásové íázi a žc |l.; čctbč
dÍUhé sIo l tť mimť !Ž t . ic i lcnD s|oku Prvni  a mu. im( . i  i i
uchovat v živé |amčti, mámc.li cclé básni Ýěr.č PoÍoŽumčt
a správně ji cstcticky pochopir'

Pomiňmc tcdy oťáŽku,zda jc dólka básnč tákoÝá, Ž
všechny jcii včt} nůžeme Přcčisť v okfuhÚ icdnó naŠi Pří-
tomÍosti, anct\o 2dá sc ' €jí počátcčni fáze musi už dostá\'lt
vně toboto okruhu' záýisi 6 roLii' - jak iscn už dřivc
uvcd| do značné míry na ro,sahu čtenářory přitomnosti.
Á Přitom cxistuii i čistě l'íick. básnč pďob.éhd dru]ru

i^ko t^. o niž jsme mlu!il;' ktcró však isou ,nfuič dclŠi
a jcjichž počátcčlrí sloky ,cclr určité !]stupuii vnč fázc
čťcnltřovy akt!áIDosti, a které jc tcd) třcba buď si uchoýac
v žjvó P.mčti, ancbo na kter. ic nutno si v,pomhal vc
zvláštnic| áktccb' Připusťm€ tcd'. žc i \' n.šcm Připadč ic
Iomu trk.  P i i lom jc ic\n i ,  Žc d i ivčir i  í j , (  t  C x r  u mu. i
v y s t u P o v a t  v  t . k o v ý c h  n c b o  j i n ý c h  m i t r u l o s t n i c h  p . r
Špcktiýách a to, žc jsme si jich vědomi. nusi mít zásadní

YLi.'' n! cclkový lnčD díh' ''Dřívčjií.' fliŽc ja7ykových vrý
tw tím, Žc vrstupuji 1 !rč;tónl Pasp€kti!nínr čnsovém

t t0

zknáceni' souŽněii Žvláštnim způsobem s Pocitcm opoieni'
panují.im v zobrazeni ''nyočjška..' ̂  právě on) svou pro.
měnlivostí' oPakoýáním určiých obsahú' k.árkostí Po sobě
nádeduiicich věr' nebo jcštč spíšc výkřiků' vnášcji do dilá
oncn prvck ncklidu a nemoŽnosti opanovrt sc v moc!óm
cit!' ktcď p.olámuie hranicc mlčcdí' Jinýnri slovy. právě
tyto !ůŽné íázc jazykoÝých vretcv iedootliýá slova se
s1ým Žn.nim a iednotli!ó včty se sÚm snyslcn - tím' žc
jsou jakob! ''!yráuny.. jcdn) po druhýcb. spohÝyťvářcji
c e l c k '  k | c r }  \ \ ' J d ř u j c  p l n l :  J ť n i m i ( U  d r r t '  q l r ' t e  v  c c .
lém ieiim roxahu' Postihncmc.li jc v časovó Poslouplos.i.
tak jak jcdny pohasinaii a iinó sc ro7eznívájí' cIopIni sc nám
onen ''nlnčjšck. opojeni dalš'fi činitelem' ktcrý ic s ním
sladěn (ktcrý ! oím hármoni7lje) a působi ro7cchvčni celé
b'rosti Iyrick.ho subjektu' s nímž sc črenái iD Jiclio|e zťo-
tožňujc' Jc proto iasnó' žc ic dúlcžiťé záchovať si až do
konce čctb) v živé Paměti ''dřivějši.. Íáze dila v při5lL'šném

Pc6Pcktivnim časovén,kráccni.
To' žc si za€hovávám€ v žiýé paměti - lcsb. žc si t^m,

kdc ic  t řcba '  cvokujcmc vzpominkou _ dř ivčišl  f  áz e d i la
(Ý souboÍu všech jcho všt € v  a ne Pouzc vc vrsrvě
přcdstavcných Přc{mětú)' mLi s.mozřej č vclký význam
i u děl .o,sihlcišich bcŽ ohlcdu oa to' v iakých čsoÚch
stÍukturách 9stuPvaly udrilosti a proccsv vc vrsťvě před-
stavcných Př.dnlčtů. JcstliŽc jc d'lo ÍozŠáh].jši,2vétšujc se
značně i škilx různých obnr.n č.sové pcíspcktivy' v iaký.b
a']'stupuji ''dřivčiši části dila... K iakým obfičntín přirom
v iednodiý.h připad€ch docházi, lzc všllk uÍč;t tcpn'c na
ákladĚ dúkladného rozboru příslušného dila z tohoto hle.
diska. Proto také zdc' kdc o těchto včccch uv.žuji zccla
ob€ €ně a všimám si pouze uÍčité skupinr jcvů, ktcŤó maii
zásadní vliv n! vnčm litc.írniho dila' mÓhu říci pouŽe
tolik, žc všcchny qto !ýšc anal)zované jcÝ'y člrsov. PersPck.
tivy sc mohou odÍážet vc ,působu, iak si Při čctbč dalších
části uchová!ánc v živé pímčti n.bo vc v2PDmj']kách dři.
ýěiší části dil. (a to jcjich ÍúŽnč Ý6t1'r)' J.k Při četbč ply-
nene s dílcm íoaíiejíc'n sc Přcd ',ďima naši dušc..' ''vi.
dímc..ve stá|c noýých čisový.h pcrspcktiv:ích už přcčtcné
a neaktÚálni části dila' Tcprvc v proměnách tčchťo pe(spek-
t iv  se ukázuj .  ncjcn d lnamika d i la  (a !c  pouzc udá-

I

I
I
I
I
I
I
I

I t l



l oc tl v něm před'tavenýcb)' ale i ieho určitá iednolibst
Žaložená na ieho ko,ÍnpoŽičních vláJtnoste.h. Tyťo vla,tlosti
vn{máne v prúběhu čerby' ne však vždy sčejně Ú.
ft^ě,'.

z těchto úváh na ávěr tfplývá, že tim, ž. sc při č.tbě posu-
nui€me od začátku kc konci dí4 postúuien€ dané dilo v ž d y
z  i i nébo  ča sového  z o r ného  úh l u '  a l c  vždy
pouz€ v takovéo čásovém aspcktu' ia&ý odpovidá iaL 2or.
nému úhlu' který si čt.nář zvo|il' ták ptávě čtené Íjzi dilá-
z ádný  z  t ě . h r o  a sp ck tů ,  á dnÁ  Ž  t&h to  z kÍa t € k
časové PerspektilT nám lama o sobě během č*by nemůže
p ř cd sťav i t  c e lé  d í l o  v  i e ho  a  k  t  u  á  l  n  o  s  t  i  i  k aždá
Ž ni.h nám Ý peÍspcktivni Žkratce ukaŽuic iúoby pouzc
i€dnu stÍanu díla. Á po','z. tím' ž. b.ěh€m č€tby p Ío c h á.
z i t ' l e  c e | ým  d i l cm '  a  t o  p o s t uP í ě  v e  vše ch
ieho částech, dostáváme on €n úplný systém čáso.
vých aspektů di la '  ktcré - kdybychoÍn ic mob|i vnína!
současně _ by nám vš.chny dohromady představi|y
úp Inou  t v á ř no s t  l i ť € ! á l n i ho  d { l a  v  i c dnom
e3 t € t i c kém vn  č  mu .  Á l c p . á v ě t o i e  v y l o učeno
pod s t á t ou  l i l e Í á ín i h o  d i l a '  k t e ré  s e  n ám  né .
můžc př€dsťavovat iinák íď v pribehu četby' ti. n€ž
v ča'ově s €  rozvi ic iícIm ko,,t i , , ,B percpfuÝl.ě
časo\rých aspekt.n. Á pro.o ie nesmyslné chdt' aby se
v j cd i  n ém''nyněišku.. vytvoř i l  .Ýš c6 t Í a n n ý.. a
všcchny vrstvy v sobě ŽahÍnuiícl  vném l i tcÍáÍniho
projcvu. Kdo by Ílěco tlkového átlal' dokizal by porrzc
svou n€znalost iednoho Ž podstatných lysů literárnlho ďra.

! . l 9 l  Po zn áv ánÍ  d í | a  Po  I eho  P ř eč tení

Někdo múžc namitnout, ž€ ,Jšesk.nnou.., plnou tvářnost
|iterárního dila máme Před s€bou vc chvíli' kdy isme ie už

do. c t I i a i'mc icště pod ieho žiÚm a svéžim ,.doim€m...
Tak tomu však nenl. Když si totiž po Př€čte uchoýÁvám€
dilo v áÝé pam.ti anebo kdÉ si ía ně wpomináme' Yidi.

nc ie samozřciÍně vždy i €nom v určité časové P€Íspek.ivě'
z  i e dnoho  zo rného  úh l u :  t o t iž  od  s aného , , koncď '
diía. Přitom ten tzv. ,,doiem.. není už Ýněmem di1a' ale

oouzc vzoomínkoÚm ohIasem dř iv €  vykonáného vnš
m". a m"sime teprve ýynaložir Žvlášlnl syntetizliici úsilí'

abvchom si př€d očima udrždi zkÍá.€nou podobu dila iakož.
to celku v rckonstruuiícín obcjŽe, kteď si d.Ť poJ, vytváři'nc.

Přitom Ýšak samoŽř€imě nesmíme apomínat' že perspek.

tivíě zkráceflý alpckt díla, iaký ínátn€ před ďima Při
ukoočeni četbi, ic ínad iednim z n e i d ů l e ž i t ě i i I c h

asp€ktů' v iákých sc di|o může proievir' Neboť reprve v éE
Áni 

"á 
. i .  

" 
ko n €čn é.n uspořÁdáÍl i  rýŠuii  v c e l  k u

ud,áIosti a předměty (Iidé a věci) představeoé v dile. Á to

'c ďká i úp|né tvá'řnosti iedootliýých Íá?i dila v ostatnlch

"'.ál.n. 
v .e .t.'iu i € už vš.chny z n á m e' zatimco b š.

h € !í četb' ic nikdy všechny znát n€můŽcme. a proro lŽc
tcdy v t&o chvi|i konďným a syntetizuiicím způsobcm po.

stihdout dilo iakoŽto cclck vc zvlášlnich cst€dcko-poznÁva-
cích aktech, icjichž cxistence se obvykle zcelá pomjii nebo

a'ooň ieiichŽ význam se nedoceňÚic, o kťerým ProÓ ncFou
věnovány h|ubší rďzboly. Ncmohu 5c zde j;mi Podrobněji
zabÝÝat Dředcvšim proto, Ž€ - pokud lze v dané chvlli

řici - š'io akry isou dosti různorodé a mohoÚ probihat

u iednotlirrých čtenářů způsob€m velmi rozmaÍiým. PÍo

nji ..gu."nt""i stači konst'to\'at, ž2 tepÍÝe Ý tÁto Íázi

ÓoŽnáváni litcráÍniho ďta muže doiic ke spÍávtrému vŽájem-
nénu uspořádáni všech i €ho čfutt, a zvláště pak !ěch jeho
('áá' kt€ré nrjadřuií událo'ti v dil € př€dstavené a úlohu

iednotliyých osob nebo věcí arystupuiÍcich v zobrAŽeném
ivětě. Teorve tcď ie možno postihnout s Lonečnou platnostl

charake; ,,hrdinú.' odhalit nei€deo dřive ukryý popud

ieiich iednání a m€zi iiným si i iasně uvědonit' iaké mcťA.

tÍzické hodnoty v dile t.ystÚpuií.

lt PojňoÝě po$ibnout a u..it ic úů'.n. pouzc nl ll.l.dě r'ěd.G
kého rczbofu dlla' to vl* b' '.ú'. !řďroďo ráň4 prdt.ho ...Di a
.tt.ti.k.ho EI6á'l lit.rÁE]ho ÝýŘod.

ll Polod po.hopielně č.tb. í.'l pimloÝtn4 Nlmojt pr při
..tbč rozdhl.jlió d.l - Ept loEfuú - i r.bou p.ior$| čd. d.rí
toóp|ite pii poz.l9t.| |iE.Eiho .lil.' a b Ť|..é bo' !dé id.
o Ž|ltíd i.ho ďidého v..D. T'b pod'. Ý.dl' sr l vitt]ni@
L tvfuí. ř reoán drI lo.l*týu dil@

l l 2
í t l



Jc tcdy Žř€imé, ř kognidvnJ akty' kteté vykoúÍáEc
b €Žpro0tř €dně po přcčtcnl d á a ktEťé sm&.uií
k tomu, abychom dané dilo obsÁbli iako .€lď, i'ou oesmiÍ-
ně významnou ÍáL2í v poŽnáv|ní lherfunlho dtla. Lze do-
konce říci, že iednotlivé úseky pozdáÝáni litcrárnlho di|a
v nichž 6€ nÁm Při č€tbě teprve postupně vytvářeií ieho
iednodivé fáze, isot! pouŽ€ úvoden k icho lynt€tickému
pochop€ní' ke kte.ému dochiá' ve óvili' kdy jsrnc přečedi
c € lé di lo, a kdy Pto nás tedy ieho iednol l ivé čáti
přcs caly už být be'prostřcdně přítornné. Ále t ře-
b^že ta' ÍáŽe poŽaávánÍ' kc ktcré docháŽí po př€čt€ni celeho
lit€tálnIho dila, Ílá DesmÍrný význam prc ieho koaečoé
pochopení, nesmime zapoÍíLínat, žc Ý ní ú bšzprostř€dně
dl lo nevnimáne a žt ^ni v ní rc|zc z iskát vše-
3tt^nný obraz literárnibo di|a beŽ čásově perspektiv-
niho zkráccní. steioě iako ncÍi nožno např. uvidět sochu
na i € d nou  z e  vš € c h  s t ! á n ,  t a k  t a ké  ne € x i s t u j e
taková fáze poznáváni lircrárního dila, kteÍá by náíí na-
iednou přcdstávi la di lo vc všc.h jcbo část €ch bez čáso-
\'ých P€r6pektivnlch zkratck. Literární di|o sc vyznáčuie
zv]áštní ťťanscendcnci ve vztabrr k mnohost i  Ýědo.
mých aktů' vc kterých je poznáváme' steině tak iáko vE
vz..hu k mnohosli časových a'p€ktů' kerým; 3e proieÝuic
v takoÚch n€bo iiných časově peÍspektivnich dďormacícb.
z tÓho vypl!ýá jcště jeden dosud poníiený argurnent pmti
p3ychologistické t€orii literáÍního díla' podle nlž ie ď1o
zlotožňováno s autoroÚmi Ílcbo čteíářoyými pÍožtky. Úk2-
Žuie !e totiž, žt |iteÍáÍÍ|í dí|o nei€nž n e n í lásď Dičiho
prožitku' ale že se vc svém c€Iku dokoDce lišl od Ýš€ch
á.p€kťů' vc kteťých 5€ PÍojevui..

Kapltola Ill

Uvahy  o  pozn  áYání
naukového  dí |a

$ 20/ RozdÍ| mezi naukovým
a  | | t e r á rním d  Í |em

Řřive ncž přistoupim k dalšiÍn problómům' musim upo-
ý| nrút aa několik charakteristických rysů poŽnávání
naukového  d i l a  v  p ro t i k l adu  k  l i t e r á rn lmu d i l u
v užšim slovÁ 5myslu.

v kn;ze Das li,eÍarbcbe Ka,,rtue& Fem sc při svém
zkounáni snaŽil postupowai ták' ábych obiásnil strukturu
'JiteráÍniho di|ď. ve Ž c e l a ob e c n é m Ýýznam]u' zÝlAšt.
nimi přIpady literárních děl isou na iedné st(aně dÍla tzv.
&Íá l né  l i t eÍa tuÍy  ( d ía  l i t e ! á r n Iho  umění )1  a  f l á
dÍÚhé stÉně pAk - mfloho připadů pomeŽďch a me,i iioým
ďla oauková, kte!á Íemaií být dily uÍlěleckými' dc klerá
ob s ahu i i  b á da t e l s ké  vý s I ed k y  wěde c kého
zkoumání z uÍčiré obIast i  a ie i ichz Íunkcí ie Žpř i
s r u pňov lť  t y r o  v ý s l e d k y  i i n ým  po zn á va -
i í c im  s ub i e k tům '  a  t im  j im  umožňova t '
a b y  z t s k a l y  s t e i né  po zn á t k y '  i a ké  i s o ' t
ob saž € n y  v  daném dí lé2 .  s naž i l  i s em  se  Ž á r oveň
uká'át' čím isou ďáoy ásadni roŽdIly mezi dilem
naukoYýB á dílcm ,,lit€Íá.nim. 'akožto dílem lite.árního
lněď. N€idůležitěiší z nicb isou lyto:

| Š|o t.dv o -|it.rÁni .líÓ" v. zd. ÚžIv@én užllm llov! 'my!lu'
z sý. Diý lilaón,cb. K',nÚd|.' |. 339' "A]l. 

dícl. Unl.B.bia!.
n.ba ih .n|.n zu'd,n.,IJóq , dd dn|l.tó||i8., P,,hlion, @éIcb.
.!4' Di''dl.bdllurll. vaL iň '.htiE., L.bc, d.í ]tcn'.b.n bó|' sic
bedcbl i'1 ld F.nlcEuzE dd '@dd.. E|hd,|niý.'!!l.lé lnd í" ib|./
Úba,á,|!a' .n dna.,. Bfu'|ýin,,úi.I!.. cdaa' dic'c Fvr,fuiú
''d aba d.' abdj'.b. vdL i, .n'.|.ň sin|. ,iebt a$ú!,.n: Te
ta s' 341. "Ddl. @|eÍ .' (i. n^!kÓŘ dilo) bd.rbn.| id, d'' kt i"
a'b l',i., ub,2 sžlz. z. a'b.hé, Úd loltb. 'tsl|ý.!é E,..n-
|i, i.óL.i|d .B bas.n, di. ibd '.idÚ L2ifus bá lk, Et.'fihiý
|g,uiú a,,órli.bd. Ai.' d"dac fu'! di.!2B H.!plzú..L ,nt.rg.dd.

I ' l i l t t5



1) Všechny vypovidací vfu' naukovóho díla isou s o u d y'
kteÍé si'i když s|ad všechny Dejsolt pravdivé - přece
ien dčlaii náfok ná pravdivost' NapÍoti tomu vypovídácí
věty v uměleckém literárnim díe jsou věčami zdánlivě
jistícimi a vzhlcdem k tomu si Ílemohou dělat náÍok na
pravdivosr' Podobnó Ío,díl) se obj*uii i mezi větami ii-
Ilých typů' obsaženými v těchto dvou oblast€ch děl. Např.
otázky v naukovém dil € - pokud ncisou lzv. ',oLizkaÍni
rétor ickými. . -  jso l r  k ladeDy doopravdy a dě la j i  s i
nárok na věcnou oPrávněnost3, zatimco oiizky v literláÍ-
nich dilcch tcnto charakter nemaji.

2) Třct}aže i do Daukoýého dila patří vrstva ,,představe-
ných předměbj'. Gtejně iako do dila ,,lirerárniho..), přesto
soudy, ktc!é v ném isou obsažen)' se 'eEtahuji k těmto
Předsťaveným př€dmětůn' ále příno k určiťým pi€dmě.
rům a Přcdmčťným stavůn, e ' is tuj ic inr  nezáv is lc  oa
dánóm oaukovém dílc, ti. Přcdcvším k předmétůÍn rail-
ným' V dilc litcrárniho UmčDi však k něčemu podobnému

3) Přcdměty představcné v n.ukovém dilc ťím, že isou
podří,cny jcho Íunkci, kterou jc,iskáva. a PrGtředkovat
poznatk}' ncmají normálnč funkci nápodobovat předměty
edsťujici nezávislc na něm. Teprýe kdyŽ používáme dila
ve funkci, která ie mu svou Podstatolr ciLí' K'riž iako iaÍoÍ.
mace o ''koncepci'.' jakou Ílěl autoÍ Při 

"prácováď 
!íči.

télro Problómu, Předněty předsťavené v díle se př€d črcná-
řem objevuii ve své názorné podobě s zďínaji Plnit Íunkci
napodobivou. Tuto funkci však z.ela obrykle maií Před-
měťy představené v mnoha dile.h literárního umění.

4) V naukovénr dile se sice mohou v různých vntvách
uplaúovát €steťicky valentnÍ kvaliF/' ale Ýystupovat tam
nemusi' a jsou dokonce iisým druh€m zbytečného přepychu
Á pokud se v díle vyskytlii' mohou být PÍo vlastnl fu'tci
oaukového día i čiÍlitelem šiÚm' neboť čtenáři znesnad-
ňuii přhtup k badatelským obievům' v dile obsaž€ným.
NapÍoti romu v lilerárDím dile isou nejen ýýzoamným' a|e
Př'mo neidůležitějšim prvk€m{. Polyfonní harmonie těchto

l o věcné oplávdčlosti otÁŽky .ď' Eo! 9r'ki Esa|ial. R|qd,

. sdnozř.jně po icbo ŽlronkctiŽoYli^!

116

kvalit rozhoduie o hodnoté umělakého di|a, ^ iesťÍiže
v díle nejsou obsaženy anebo ná-li v jeiich uspořádání ta.
kové nebo iiné nedosťally, lit €rárni dilo nemá cenu ánebo
ie negatiÝně hodnotné z hledhka uměl€.kého' ti' z tako-
vého h|ediska' z něhož př€d€všim musí být liťcrárni dilo

5) steině j€ tomu s aspekty lTstuPujicimi v náukovém
ď|e. Pokud newoři iedeo z prosťřcdkú zpřisfupňujícich čťe-
náři vlastnosti předměrů poznáoi, o nichž dilo Poj€dnává'
jsou v naukovón dile čiÍitelcm Ílepoťř€bnýín a mÍohdy do-
konce škodli!"ým pro jeho funkci v Procesu poŽnávání' ie!i-
muž úspčšoému splněni musi být podřiŽeny všechny sťruk.
turní prvky dila. NaPÍoťi tomu v ''lite.árním.. diLe maii
asPekty velmi ýaamnou fuokci pro plas.ické z!ázornční
př€dstav€ných předměoi a samy sebou přinášejí řadu osobi-
ých esteticky 'ý'al€ntnlch lc7álit. z €stetického hlediska ie
nedostatLem l i terárniho díla '  jest] iže v něm n € isou
obsáženy pří,lušné s.hemaťické asPekty anebo iesdiž€ tyto
aspekty Ínaií málo Bteticky hodnotných kvalit, an€bo ko.
rcčúě iestliže se dostávaii do rušivé disonance s iinými prvky
dilia. v naukovém díle to všechno n€má Úznám.

ó) Á totéž s€ vztahui€ i na ,,metafyzické kvality..' kt€ré
isou E'vrchote.ín literárniho dila a kt€fé isou v naukovém
díe _ pokud se ovšem samy ÍesťáÝai i  př €dměťem
zkortmáni - čioitel<n Žccla zbyťečným a mnohdy ruši-
ým' pokud se ostamě vóbec náhodou v takovém dile
obieýuii5.

Uwedené rozdíy mezi naukovým a liťerárním díl€m by
b'lo možno Íomnožit dalšimi úvaham;' K tomu by Ýiik
bylo třeba analyzoval iednodivé typy naukor.ých děl
(např. materratických' přírodoÝědeckých, histoÍických atd.)
a Ža druhé' odv€dlo by nás to od nďeho hlavniho cile. To'

5 Ťyto rÓŽdíy uYádiň nd6 prcto' ž. to bud€ potřebné pfu ooB
d'lii e.snn.ntaci' aIé i prto' abych dÓtÁŽdl' že j € .cop!ávnéiá íúa'
|(ť@u ni ldvsi udíÍ M. Kridl v. .vÉo Ú,o.1, do sturli. lilelófiíbo
l,l', já&o Ldybyó nc do* ja3ně odliiil Í.UkÓÝé dilo od dila liréúmlho.
z bbo důvodu zd. téněi doslovně zchoÝÁv4n fornuld.e uvedcré
Ý i. kjj2. Dd' litddilcbc Ka,n@dL (s 60, s. 339-343). Á íadto
i.itě, úEhy M. K.idl. o.oŽdilé.h ŽLou@!ý.n děl sc.hodují 3 úýn
Óbi.mčnlm dÚébo prÓblénu, a dokon@ aÁ aÍE!@.ítác.' i kd'ž Ňou
povahou pouz€ Povicciná' uvádí řádu 6omentÚ, Lt.rýD Kridt í.věío.

117



co isem Žde uvedl' ukaŽuie dost iasně' iaké jsou chaEkteÍis-
tické tysy pozÍtávání naukového díla a číD se liší od pozná.
vání literálniho dila.

s  2í l  Rozumění  naukovému dí|u
a  v n  ě m  l I t € r á í n í h o  d í l a

Je tř €ba zdůraŽnit' že dosud vlastně leexistuie teorie
poznáni naukového dila. J€ to dolt podivné, neboť na tom'

|ak isou tyto problémy obiasněny' álcží odpověd na oráŽku'
zda je nožná věda jakožto ýýtvoÍ obsahuiici i n t e Í s U b-

i e k t i v n ě  k o n t Í o l o v a t e l n é  Ú s l e d k v  p o z n á n i .
Takto chápaná věda se \Ttváři postupně v histoÍickém

Procesu nej€n bádáním jednodivých učenců, ale i tim' Žc
dosažené výsledky poznáni jso! ukládány do iáukoÝých dě|.
Áby včda molrla vzniknout á dále sc rozvji €ť, ie nutno' aby
s€ uč€nci me7i sebou doťoŽumčli o výsledcich bádání a aby
si tyto ýýslcdky mohli ovčřit jnli učenci ťam, kde to ie
moŽné á po{ iebné' Kc vzj iemn.mu doroamiváď U.cncú
dnes dochází přcdcvšim p.ostřcdDictvín náukových dčl. Pro
existenci a ro"voj vědy iakožto intersubiektivniho Út!Úťu
je proto Žc dvou hledisek důležité, aby se badÁt€lé Ínobli
seznámit s obsahen naukoÚch dá: za Ptýé proto, že .et-
ba těchto děl nás má dovést k poznáni výdedků wacc-
kého bádáni' které isou Pfo všechly s t e i n é, a tim, ž tyto

Údcdky poznáme' máme ziskat podklad p.o to, aby€hom
se přesvědčili o ;ejich správnosti nebo ncsprávnosti. Za dru-
hé pak ie to důl€žité proťo, ž€ se z četby nalkoÝých děl
můž€ne dozvědět' 'aké vědecké názory ?astáváií iiní učen-
ci a iakým způsob€m k njm dosPčli' a to tná Úznam zvlášÉ
t€hdx když si sami íeumime nebo tremůžeme naiít Íakty,
uváděné jinýÍni badaťeli. Je pÍoto důležité věděr, zda
a v jaké Iniře je rnožno věrně á ifčerPáýáiiciú Žpůsob€m
poznat naukové dílo, a zvláště pak ieho obsah' Ábychom
však mohli odpovědět na tuto otáŽku, musíme si uvedonit'

iak pfobihá poŽnáváni naukového díla" a zfuoaei na jaké
potiže a úskáli Přitoan narážiÍne. Kdyby se např' ukizalo'
že ani při neivětšim úsili neni možno věrně poŽnat oaukoÝé
dilo, bylo by velDi obtíiÍé dokiť'aL že rnzni badatelé do.

I  r8

sáhli stdných vĚdeckých výsledkú' a uč€nci by se vůbec
vclice těžko mohli správíč rnezi sebou doroŽumět.r Tento
|loblém ic redy zÁýažný rcjet. p.o samu existenci a Íozvoj
vědy' ale i pro vš€chnu ''vědu o vědě..- Pro nďe zkournání
však stači Uká2at v nárys€, v č€m se zásadně liši poŽnáváni
|iterárniho día oá paJznáýár'i dila naukového.

Když čtene flaukové dilo z důvodů badatelských' chc€-
m e  n u t n ě  j e h o  p r o s t ř e d n i c t v i m  z i s k a t  u r č i t é  p o -
z a ^ t k y  o  p ř e d m ě ť e c h ,  k t e r ý c h  s e  t ý k a i i  s o u -
d y uvedené ý díl €. Naše ájmy ve vŽtahu k dílu sanému
isou přitom mnohem úši a P.ostši, n€ž čtemeli zc s|ano-
viska estetického dílo ,'krásÍté lit€taťury'.. Mnoho pÍvků
a moú€Ítů laukového dila nemá pro Íás přitoÍn ťakoýý
yýznam iáko analo8ické pÍ",b'' resp. momeíry ''lireÍáÍnihď.
día. Tak předevšim isou nám lhoýciné všchny estetické
hodnory' krcÍé evenfuálně vysrupuji ve řr'ukoÝé \ŤstÝě nau-
kového día. Jazykově Žvuková vfstva má v naukovén díle
p o t r z e  ý ý z i ^ n  u r č i t é h o  p l o s . ř e d k u  p r o  \ , ] z n a . e n í
ýýznámu ďoÝ a snyslu v& a kromě toho nemá v jeho cer
koÝé strukťuř€ žádnou iinou samoslatnou úlohu' v dile
k'ásné litcÍa.uÍy je tomu. iak známo' iinák. z ťoho důvodu
táké, přcsně vzato' nelze vůbec v€lká díla litefárniho umění
vérně přek|áda! do jiDého 'azyka. I taÍt' kde je takový
Pick líd 7á 'adnč moŽný'  oblcvuje.e Př i  l rJnsnoz ic i  ý/raá
z jednoho iaŽlka fla \.yÍazy j^ak^ iiného vždy Podstátná
derormace dila v oblasri ieho iazykově zrakových estetic.
kých hodnot' a to i ťehdy, kdyby se Podařilo zachovat
yýznanoÝou vrswu bez jakýchkoliv Žměn' ]esdiže jsou
náproti tomu v naukovém díle slovní Žnění 'ednoho jáa'ka
zaméněna Ža slovÍi zněni jaa.ka druhého' hodnoty v dile
obsažeíé tím nfuusi být nijak naÍušeny' pokud ovšem pře-
klad v nič€m podstátÍém nedďormuje významovou vrst!'u
předkládaoého dila. v podsťatě, aspoň B přcvážné části
naukoýých děl' by bylo možÍto íáhradit jaŽykově znkovou
vretn systémem graÍických znaků, které nelze n€bo není
třeba zvukoÝě Í@lizova! iako slovní útvaÍy, a nijak !ega.

1 Tob n.bep.čl i. ?Iáště Ý€lké při psyctolosisbcké koÍcepci litě
ámino díá ý 'iršlo.lÓvá snyslú' lrotÓ bk. při ffa.l knity Dz'
li|deiŠ.b, Kld'fuaÉ p.o 6n. lylÓ tÁl. důl.žitýn úkolen ÚtÁŽat, ,c
oto koí@.i .el'c obhiiiL

r t9



tivně by se ťo o€odrazilo na obsahu díla a na ieho fuDkci
odeudávat dálc wýsledlT poznánl' Myšlenka !.}tÝořit gra-
fickou symboliku' ktaá by pro mnoho iazyků byla steiná
a kťcrá by se v různých iaacích pouze Íůzně vyslovova|a'
ie áe neien jisťýÍD Postuláten' odůvodněnýn pÍaktickými
potřebamj, ale v mnoha Případech ie už i plně realiŽována
(v matenratice, chemii atd.). z ťoho vyplýl'á, že všshÍy
jinó funkcc ýýlazu kromě funkce určení Úznamu - ti. i €ho
€mo.ionáloi a esret;cké hodooty a kromě toho i zvukovó
útvary vyššiho řádu jako např. Íytmus, rým, ltÍora atd. -

mohou být zcela Pominuty, čtemeli naukové dilo p ouze
z důvodů badarelských' ̂  to záÍoÝai znamená' ž€ ie 'ho'
st€iné' zda vjbec á iak budeÍne vnímat tyto bodnoty.
Á Ítádto čáJto ie dokonce vhodné n e vě n ová t při čerbě
poŽo.nosl těmťo eventuálÍě uplatněným vlastnostem a p.v.
kům zvukové vrltÝy naukového dila' ktc.é maií určiý cste-
tický.losah' neboť jc nutno, abychom se při Poznávání
naukového dí la vymani l j  ,e všech v l ;vů estedckGcmo.
cionálnÍho charákťcru' kt€ré by mohly působit 'a naše čisťě
poznávací funkce, vŽtahuiíci se k předD&ům, o kcefých
dilo pojednáýá.

Á steině ie tomu i s vfstvou upcktoých schémar Pokud

iej ich uplátnění vÍaukovém di le Í l €ní jednim 2 prost řed.
k ů' jÍmž má být čtenáři usnad!ěno p ozná n í předmétů'
o kteďch ic v díle řď, čteoář se nenusi slažir' aby 'e
zaktualizoval a Žkonkretizovál, á to aÍli tehdy ne, když se
tyto aspekťy v díle ryskytuji' Existuii nesporné i taková
nauková dila (naPř' z oblasti foÍmálni maťematiky, z torie
deduktiv!ích nauk, z teoretické fy'ky atp')' v nichž může
čtenářovo beŽděčné aktualizování aspektů dokonce spíše
vádiť při adekvátnim porozum&í soudům v dile obsaže.
nýÍn, a tim ; při poznáni předmětů, ktcrýcb se danó soud}.
týk^ji,

NejŽáváZnějii roldi|y Úczj způsobm Pomávání nauko-
vóho dila a způsobem po.znávání literárniho díla isou však
nesporně ve vŽtahu k vrstÝě podávaných přcdměhj' která
samozřeiÍně elistuie v dile naukovém st€jně 'ako v dile
tzv. krásoé litcatury. Předevšim však je třeba si uv&omit'
že nauková díla můžeme čist dvojím způsobem: icdnou tal<'
ž€ se chcerne z čďby dozvěděť, iaké isou předměty, o k t e.

120

r ý c h dilo Pojednává, ale Lte!é samy do dila n eP atř í -

. pokud wbec odstuii isou na díle svou existencí fi e 2 á.

vislď. TaL oapř. u hisroricLého diLa poiednávaiicího

o Napoleonovi a icho době se chceme z naBkového texťu

dozvědět, jaký byl sám Napoleon kdysi ve skut€čnosti a co

sku!€čnč ýykonal; z určitého přirodovědeckého' např. boťá.

nického dila se chc€me dozvědět ně.o o určirých druŽich

rostlin, o ieiich životě gtd. Naukové dilo však můžeme čist

i tak' Ž s€ chceme dozvědět' jaké myšl€f,ky a koncace

daný uče.cc do svého poiednáni vložil a jaký ''obraz.. světa

nebo uÍčitého icho Yýseku si 17ť.'ořil. Takto čteme nauková

díla. chcem€'Li zauimout sťanovisko h i s to f i ků urči!ého

vedoiho obolu (např. u histolie Íilosoii €), n€bo tehdy, když

deÍozumine dobře ÍáŽorum určitého autora anebo když

s nimi nemůženc souhlasit a chceÍne si iasně uvědoÍniť'

iak aÚtor chápe př€dměb/ dilu ťranscendentní' v tom-

to Případě nás nel iiaýÍn l."jiÚ,L otázka, jak isou vybudo-

"any "b"ahy 
čistě intencionálíích př€dmětu ťvořících před-

mětoÝou vrstvu díla. Pouzc v tomto piipadě - kdy n e p o.

u ž í v á m e  n a u k o v é h o  d i l a v  j e h o  Ý l a s t t r i  f u n k c i
- musime 9'konat vš€chny Úše popsané poznáýaci ope-

racc ncŽbytné pro zkonstituování a zkonkretiŽovÁní před-

mčtů ořcrlstavcných v dile. Ále když jsme při četbě nauko-

vého dila zamčřcni ,,včcnč..' ti' když se oa ákladě dila

chccmc scznámiť s Přcdměry, kťcré mu jsou transcendenmi'

ootom námaha lrynaložená oa Žkonstituováíi a zkonkretiŽo'

"a"i 
pi"a.at př€dstáveoých \r di]le je zbyrečná. zaiimá

n á s  p ř i l o m  r o t i ž  p o u z e |  l '  i a k ý  i e  p i e s n é  s m y s I

s o u d ů  u v e d e n ý c h  v  d i l € '  2 .  i á k é  v L á s c n o s t i  m a j l
p i i s l u š o é  p ř e d n ě t y  d i l  u  t . a  n s c e n d  e n t n í '  P r o .

to také naším úkol€m v tom(o piipadě ic ítim. Že sprátně

ootozumíme smyďu tvr ,eni  j  akožto soudú o urči .

ié skuteěnost i )  přeÍést sc co n € j rychle i i  k  PředÍně-
t'jm dilu transcendentnim a snažit se p od v l i vem díla

zaktualizovat ty poz{ávaci pÍďitky, které nán umožňuil
poŽíat dané předměty '  Naukové di lo nám pomáhá

vytonat tyto pozniLýaci ^kt1 tím, ž,e nám poskyhrje určité

1T'@ př.dněty bud.ne n.zývar t r a n l c € ! d . n t í i E i piéd'

121

I

/r
l /



množsťvi soudů o Přesně urč€ných přednětech Íálných né.
bo ideáIÍich. Naukovó djlo zde tedy iasÍIě slouži iáko P to.
st ředek '  iako ccsta ke získáDí Poz!ávac iho kontakn'
s něčim' co do dila už nePatří' Naukového dila 'oužíváme
s p f á v n ě tehdy, když tim' že PoÍozumime smys|u icho
soudů, dojdeme k určité sLutečnost i  exhtuj ic i  m imo
jebo obla l t .  Á Proto také př i  věcném naukovém sta '
Í'ovisku pomijime do určite miry předměty Předsta-
vcné v díle a Žábýwáne se jeho předmčry transc€ndentnimi.
vlastnosti předmětů představených nás zaiiÍr,aji po1ýe Po.
ťud, pokud musiÍte Žjistiť, Žda a v iaké miře dané oaukové
dilo připisuje předmě!ůn iemu tfansccndent'im Ýlaltnostil
kt €ťó jim ve skutďnosti Přishšeji. obccně k tomu stači
P o l o Ž u m é t  s a m é m u  s m y s l u  s o u d ů .  o b l Y k l c
také konsrifuuieÍnc předměty předstáve.é v díle a konfron
tujemc jc 3 přislušnými přcdmčty dílÚ tr^rsccndcntními tc
pí\ 'c  tehdy '  když kontroIu icmc autorovy soudy
á když o něčcm z nich začncmc pochybovat. zccla jinak
jc tomu při č€tbč dlla krásné litcraťury. Jsme nu Právi
p r á v ě  ť e h d l ,  k d I Ž  n c v I c h á z i m c  v Í } ě  j e h o  r á m '
ce '  a lc  kd)ž v ieho okruhu jntenc ioná lně Ť7tv lÍíme
svčť' kťefý ic v nčm představen, a kd)'ž posdhuieme vlasl-
nosti tohoto světa ve skloubení všech vfst€v dila. Litenirní
dílo nás o d tr h u j o od skutečDosti' která i € pÍo Dě tÍans.
cendentni, a nuti nás, abychom zkonstituovali ieho
vlastni ,'skutďflosť. a oddali se icii estedcké koatem.
pláci'

Na dfuhé straně to, že se můž€mc při čcťbě naukového
Jih odvolar ná piedměÍy existuiicí DeŽávisle ná něm, nám
pomáhá poťozumět dilu ve chvili, kdy se nám už podaři|o
naýáz^t poznáýaci kontakt s danými Předměty. Někdy sc
určitá tvrzení, obsažená v díe' mohou stát i podnětem
k ťomu, abychom pÍostším á snadnějšim způsobem áskati
na dile uŽ nezávislé poznatky o daných předmětech a takto
oklikou poroŽuměli ieho soudůrn lópc, oeŽ by to bylo mož.
Í|é hez naýázáni poznávaciho kontaktu s Příslušnými Před.
měty. Často se ťaké stává, ž€ odjinud už znáÍa€ předměry,
kterých se t'ýkají soudy obsaženó v díle. v tomto případě
ob€cně můž€mc snyslu t.lrzení porozumér mnolrem snad-
něji' než chybili nám ta&ová pomoc' Ále poÚz€ obecoě,

122

ncboť qistuií i připady, kdy nám nď€ dosavadni (a mo'--
ná, že i nesPrávné) vaomosti o daných předmětech vadí
v pochopoi dila, neboť rr.tvářeji uÍčité myš1enkwé ná.vYky'
které nás Předm nuri k mylnému chápání nebo k nespráv-
né iotcrpÍeťaci tvrzeni obsažených v daném naukovéÍn di
l €. Ál € buď iak buď. možnost Íavázat bezpÍostřcdni poŽná.
Ýáci kontakt s Předměťy p.o dílo tlanscendentními (ťj.

ncien pfostřednictvim jeho soudů) dovoluje - jcýliž€ ie
čtenář paÉičně obťzřetný a kritický - ncjen kontrolo-
v a t p.avdivost uv€dených soudů, ale i ,působ, jakým iim

Naproti ťonu, chceme.li věrně víimať liteíámi dilo, žád'
nou ncbo ien ÍnaLou cenu má pomoc' jakou by náÍn pro

Po.hopeni smyslu ieho vět mohlo posb'rnouE po,náni př€d-
úětů íezávislých nz dile a z určitého hlediska P od ob-
ných předBětúm v dile předsaveným' To platí i plo

historická liťeíá.oi dilá (např. pro historické tomány)' Musi-
me s€ 2d€ spoléhat P o u 2 e na ro, co lŽe odkďr ve Úznz-
nové Ýtstvě liťeÍáríiho dila. samozř€imč' že našc př€d'

b€žné vědoít'osti o skuťečných předměte.h' podobných těm'
ktďé isou přcdstaven-Y v dilc' neisou zce|a bez Ýýzn^Ín'u'
snaŽincJi sc akrivně zrckoflstruovat vrstvu podávaných
předmčrů. Álc t]to včdomosti se mnohdy mohou stát spiše
zdro icm sugegci  f . lšui ic ich čtené l i tcÍárn i  d i lo ,  ba
dokonce rnohou i způsobiť' Žc dané dílo začneme myhč
čist  ne iako d i lo l i tcrárn i .  a le i .ko ioformaci  o určiťé
skutďoGti. Dochází zde k něčenu Podobnému' lako když
při dobré znalosti soukromého živoťa určiÉho herce. misto
abychom se vžili do prožitků ťé posiarT dramatu, kteÍou
h€ie, stíle si všimáme dzíých €harakťeristických dctailů
jeho cbováni a nakonec, misto abychom vniÍnali situace
odehrávaiíci s€ v daném dramatu' poŽorujemc iednoho Že
sÚch známých Při Úkonu povolání.

Bohužel. orávě litemríi vědci však často čtou liťeÍárni
díla iako info.macc o určité skutečoosti, ve vztahu k dilu
tmsccndentní. odtud vznikaii oÓy rozsáhlé úvahy o sku-
tečném svčtč, o společenských směre€h, o etických ideálech'
o lidských cbarakterc.h atd., s kťeďmi sc s€tkáváme v ,'lit €-
ťárních.. monografiich zabýwnjicich se roŽbor.m určiťých děl.
L i t e r á r n í  d í l o  n e m ů ž e  b ý r  č t e n o  ť a k  j a k o

123



di lo naukové. Pro vérný vném l i teÍárniho dí|a v po.
době icmu v|astni ie nutoo - abych t.L' řekl - odtŤhn;'lt
$c od předcm známé neliterárÍií skotďnosti a uŽavřit se
do okruhu onoho nikrokosnu, kteď tvoři literárni dilo ve
všcch vrstvách a v soustavě všech e,redckých kvslit' kťeré
v něm jsou oblaženy' Á Ploto iprávně poznat svčí přsdsťa-
vcný v l'r €Íátnim dile a zároveň i ccté dilo iakožto mnoho.
tónoýý cdck ic mooheú tčž.i n€ž sPráýÍě porozum& tE'
zením dí|a naukového.

l z iiných h|cdisek ie komPlikovaněiší a obtížnějši sPráÝ.
ně poznávat lircrárni dílo neŽ poŽná'.^t dilo náukoi'é.
všechno tq co jc nesmirně důležité PÍo e s t c t i c k ý vněm
!iťe.áÍniho di|a. n €má tol iŽ význám Př i  poŽnávání dí|a
naukového. Jcst|ižf, oapř. nikdy správDě nepostihnemc lite-
Íátfli di|o (tesp. Přesněji řccro: icho estetickou konketi-
Žáci)' nezkonstituuiemš|i co ncip|něji polyÍonÍi harmonii
estctických kvalir, kťeré v nčm isou obsaženy, tcdy cclá
mÍlohovtstvovi Polyfonni harmonic ncmá oÍo náukové dilo
ž^dný výZnaJ'' pokud sc vůbcc stan€. žc sc v U.čifém
naukovém dilc objcvu'í i cstcťicky valentnl kvá|ity (což
samozřcjmč ncni vylouč€no, n€boť i naukové di|o můžc mit
uÍnčIecké hodnoty). Á|e i když k takovému Připadu doidc,
ť€C|y poznávámc-li dané naukové dilo zPůsob€m odpovida.
'Icím i€ho určcni' nemusíne se vůbec stáÉt o harmotrii
kvalit' nenusím€ vnbec usilovat o icii zkonstituo\'áni t ko-
ne.ně se ani nenusine oddávat ieiimu esteťickému půso-
benI. sPiše naopák, vše.hny tyto esteticky va|entni stÍánky,
kt€ré se €ventuá|ně mohou v určitém naukovém díle ýysk't'
nout' vadí čtenáři snaácimu sc na čistě v&ném 'ákladě
pozí^t d^né dílo. N€bď PÍo naukové dilo i € podsťátÍ|.i
a n€jzávážlější ieho vrsťva ýýzÍo:moýá. Po 2! a t n au ko-
vé  d i l o  z n amená  s p r á vn ě  a  v yč € r p á v a i i .
c ím  z Púsobem  PoÍo zumčt  j e ho  , p b s abu . . '
n ebo I i  smy s I u  c ÝÍ2en I ,  k t e r á  v  DěÍ l  i s o u
obsažena. vš €ho oGtaťniho musí býť př i  .ctbe naulo-
vého di|a ýyužito iáko pÍostředku k toDirto i.dinému cíli.

A ieště iedno: náme-li spfávně vnímat litcrámí dilo'
pak je velmi dúlcátá Posloupnost j €ho čfutí, nóoť PoÍušení
v tonto ohledu rozbiii komPozjčni prvky i osobitou dyna.
miku jednotlivých fáŽÍ dila a udáIo6tl v něm př€dstavcných'

1 21

Často i tchdy, doide.li třeba jen k lepatÍnýÍn změnám nebo
ncpřcsno.tem při poznáváni icdnotliyých fáŽí día a tr€isouli
tím zachovány ča'ové p€Íspektivúí zkÍatky, o kterých is€o
mluvil v přGdch,ázeii.i kaPitole' dío iakožto ce|ek se n€.
zkonstituuie ve své kon€čné osobiťé podobě, pohasnou jeho
estetické hodnoty a na iciich misto nastoupi vady (hodnoly
negativoi). Přest.ávky v četbč, íávfaty k částcm už Přečre.
ným atd. - to všechno ka2í a dďornuie konkretiŽaci litc.
!ámiho dila. NapÍoti tomu na správné poroŽumění nauko-
!'édru dílu ro n@á ž^dt|ý vliv. Naopák, už s.hopenhauer
měl P.avdu' když iikal' že naukové dílo (v daném připadě
ieho vlastni) i € třeba čisl dvakrát. Dovolil bych si dod't:
vicekrát, s rnnohými nÁvÍaty k část €m už př €čteným'
s tím' ž€ budeme náváicm srovnávat |cho jednodivé části
átd- N€id€ zde tďiž pouŽe o poÍozuEéni iednotliÝý.n tvíze-
nim dilá' a|e navic ie nutno odhalit logické a věcné sPoii-
tosti mci danými tvEcními a chápat potom uvcd€ná tvťze.
ní uz v těchto sPoiitostcch. Je známo' že nauková dila dosti
zřídka Gnad s vý,imkou někteďch děl marenati€kých nebo
lo8ických) obsáhují tvťzeni v takovém uspořádání, jáké by
odPovídalo iejich losickýÍn 'po'itostem, žc v nich tyto sPoii.
tosti mnohdy vůbec n€jsou ryiádřeny a žc sc tato dila
často - a to aláště u autorů, kt€ří Ýědi vc|mi mnoho
o daném témátu 2 oslasti, kt€rou R Žabývaii - podávajl
pouŽe ncjávážněiší tvr2cnl a nuťi čtenářc, aby si zbytck
''dobásnil.. sám' NŽilcži ostatně na dúvodcch. Í'rď se tak
děje. Fáktem však je' ž. v tomto PřiPadč musi čtenář dilo
- p!ávě protq aby mu plně Púozuněl . nc'en mnoho.
krát čist řoŽmaniťým způsobcm a z různých asp€ktů' ale
lawíc sc musi v určiÉ chvíli od Poutát od posloupnosti
Yét usál€né v díle á nusí j€ znovu samosťatně uspořádat
Tímto způsob€m můžéme neien oceniť souvžažnost jednot-
liýých tvrŽeni, neien rfsvědit si ÍůŽné zamlčcné podrob.
nosti' alc můŽnc Postihnout i oneÍ celck, z něhož nám
dilo poskytuie pouhý obrys. Tim zřeimě už Překračui€mc
saDo naukovó dilo v jeho fakcické podobč' Ale ide Pávě
o to' ž€ u naukového dila to - ábych tak řckl - podnikáÉe
ve iménu dáného dí|a. Ncboť úkolem tohoto díla ie dovésr
čt€náře k u|čitemu ucelenému tcoteťickému poŽnánl Přesoě
dďinovaných předmětů a každé, dokonce i to ,,nejlepšÍ.,

r25



naukové dílo to muže učinit pouz€ f!ágmenlirně, a snad
právě to ncilepši dílo Íraemeníárněii než kteÍékoli iině'
leboť orevirá neom€Žeíé horizo'ty. NáPÍoti tomu, kdy-
bychom u litďárniho díla wstoupili takto vně ieho světa
znamenalo by to' že mu ',Íeisme věrni.. a že ničime to' co
v něm má žásadli hodnotu.

Tyto povš€chné úvahy snad Posta-čí k tomu' aby nás
př€svědčily' že jinak postuPuicÍne a musíme posťuPovať'
čtemc-li z důvodů badatelských nauko.vé ditq než čtede{i
lit €Íárni dila se snahou zhkat jeiich estetický vněm (a to-
mu vlastně liťerárni díla ''slouži'.). Tyto úÝahy snad n€.
budou bez Úznanu právě pro ty Ž čtenářů, kteří se z^bý-
vaii díly ''I. rá s né.. literatury z hlediska n auk o v é ho.
Mohou pro ně být ýýstražnýn znanenim' aby Při svó vé-
dccké práci nďetli dila lirerárniho umění tak' iák isou
povinni  čist  dí ls  nauková (a !o j  dí la o d i l f th l i terár-
niho umeni). Právč iako učcnci věnujici sc zkoumání děI
literá.ního uměni musi l,ýr ncjcn badatcli' ale musí nít
i umčlcckó po{věccní: musi umct v určiťé f á z i své vědec.
ké orácc - a to vc fázi roáoduiicí ' vnimát liteťárni dilo
nc iíko u i(nc i ,  J lc  iíko eŠrer i . l i  konament i '  a  tepne až
z k o n s t i t u u j í koDkretiza.i literárDiho dilá v ieho čistě
e s t e c i c k ó  p o d o b ě ,  m o h o u  j e  u č i í i t  p ř e d m ě t e m
Žkoumání, předmětem sP€cifických, mirnořádně Lonpliko-
vaných poŽflávacich postupů, kteÍé tÝoři nadstavbu
Íla podkladě €stetického vněmu literárniho dílg"

Následujíci kapitola !ám dovoli objasdt tyto otázw
trochu bliže'

Kapitola lV

obměny Ý Poznev á,ni
I i te rárního dí|  a

$22 l  výh l ed  na  da |ší  P rob |émy

l IL'oIm dosavadnich ar8umenmcí bylo piedbéžné načrF
lY no']t neiobecněiši schéma pPniho poznáváni |ilelár.
ního di|a. To však j€ PouŽe pďácÉk Žkoumánl v tomto
směru' Ábychom 5e proz2tímně mohli ori€ntoval v množství
ievii' ke kteďm v ťéto oblásti docháŽí, by1o lutno vycházeť
z Enoha ziednodušujícich předpokladů. Bylo by ješLě před-
časné !"zdát se všech těchto ,jednodušeni, neboť tim by.
choD se octli př€d ieYy tak komplikovanýÍni a rúŽooíodými,
že bychom ie v tomto stadiu Íozvažování nemohli zvlád.
nout. ^ PÍoto i mé další úvahy budou podávar výsledky'
které ie třebs Povážovat Ža určiÝ dÍuh idealizac€, za prvni
''přib|iženi.. k dané pÍoblemaťic€. Tepfýe dalši Žkoumání
búde moci posunouť celý Problén doPř€du' Tak jc tomu
však yždycky' když přistupu'eme ke ŽPracováÍi určiťé
oblasti. kre!á do ré doby lcŽclí vIJ'Ině lidem'

Dalši úvahy se musi brát dvěma zásad!ě ro,dilnými
směry: a) v €  směru dalších popisných ,|t^|ýz| b) ýe
směru úváh k( it ických' t i .  takových, které mai i  za
úkol prozkoumat problém pozúýa.i' hodnoty Ýýďedkú,
iaké ie mďno 'skat při ruzných způsobech poznáváni lite-
ÍáÍaiho día'

A'd a.) PopisÍé bádáni musi odkrýr růŽ-né možíé ť}Tové
obměny poz {vání literárního día. Jak isem již ýýše uvedl'
Ždroiem Íozdíů mezi tyPoÚmi obměnani po21Á.ýán| d^né-
ho ďla lnuže být to' že čťenář zauiimá vůči jedloÍnu
a  t emuž  díu  různá  s t anov i s ka  a  že  s e  vůč i  n ěmu
můÉe  chova t  ÍoŽdí l n ým  způsobe r n ,  a l e  můž €
iin být; to' že čtenáře odlišný tyP díla nuťí k Ýfko-
Íáď iiných PoŽoá cích aktu. samozř€jmi že se v kon.
kretním Případě mohou oba tyťo důvody spoioýat, a to

12ó 127



nesmitnč koílplikuie faktický pnůběh poznáváni u!čitého
ď€sně stanov€ného dila. Je t€dy ďeba aovu přitom do
určité miry abstrahovaL Protože všaL ie bádáoi ýkaií.í s.
i ákladnich tyPů liteÍárnich dčl bohužel srile iďtě ve sta.
diu spišc přjpravném, bude třeba rezi8novat pÍozatim
Ž analýz t&h roŽdílů, kteté jsou dáÍy rozdíly mezi t'py děl'
a omczi! se pouŽe na obmčny ý'p|ýý^iici z rozmanitých
stanovisek a Žpůsobů' iakými čťenář běh€m č€rby po6tuPui€.
Ále i zde sc budu zabývat pouze těni ieýy' i €iichž obias-
'čni Považuji v dané chvíli 2a neidůležitějši' ti' pokusiB
se pouze ulcíŽáť protiklad me,i takoÚm poznávánim litcrár-
nlho díla (/'Jp. ieho konkretizace), iaké sc uplatňrtic při
z amě ř cn i  č i s t ě  bada t c l s kém '  á  t a ko \ ďm  po zná -
vánjm' k iskéÍnu dochá7' i  pÍi Prožitku konzu.
m e n ta literárniho díla. Toto pÍotiklad je důlcátý' n€bod
s ním jso! lpojcny prob|émy €pistemolo8ických Žákladů
li tcrá rn í včd y. Jak se dále nkÁž., pozláváni |itetAr.
niho dí|A sc změřením b5dátclským můžc mít dvě obmény:

a) přcdcstctickou'
b) c'tetickou. R@dil m€zi oiÍDi ie dán tiE' co má být

předmétcm daného poznáni: zda literámi di|o saEo o 50*
áncbo zda i€ho i.dnotlivá konkretizace - a potorn - ia&ého
dtuhu konkrctiz-ace. Na druhé sE'aně Ýřak i poznáváoÍ
litcÍárního díla, k ia}ému doch,ází v prožitcích pÍostého
|itcťáÍniho konŽumenta' se Eť!že Foievovat vc dvo růz.
ných obměnách.

Ádb) Ke zpracováni k ! i t i c k o-epistemolo8iclcých pÍo.
blémů v nďi oblasťi budemc moci přiŠtoupit t€p.v. tády,
až popisně epistemologické bádání o poznáváoi lit €fárniho
dlta přinese v diskuslch vše!ťÍanně ďěř€né výslcdky a až
budou rryplněny t,] Ínúery, kLeré isme Pod tlakem okol.
nostl nuceni Žde nechat n€Ýyplněíé. PÍoto 5e také v !éto
práci pokusim poÚze před*žBě zfolmulovat nékt € ré
hlavnl kfiticko-epistemologické problómy Poznáváoí
litcrárniho díla' Rozřešení tčchto pÍoblénů i€ však nutoo
ponccbat budoucnosti.

$  23 i  o  řůzných  s t anov i s k á ch
P ř l  P o zn áv ánÍ  | i t e r á r n ího  dÍ |a

Lit€á|ni díla čteme z Íůzných stanovis€k Někt€ři z ná3
je čtou prostě PÍoto, aby si 'zkrátili dlouhou chvili.. a urči.
ým způsob€m sc přitom pobavili, iiní, plotožc sc chtěií
dostat do styku s iisými zvláštními předmčty obdářeíými
cstctickými hodnotani. Tento styk i € pro nč tak. určitým
potěšením' ale na tom iim Už tolik n€zál €ži' Toto potčšent
i€ pro ně Pouz€ iakoby zvláštniÍn dárem 2a ro' žc vŽdáli
ho|d iistému cstetickému př€dmětu, s kt€rým sc clostali do
bczprostředniho st'/ku. Á konečně ještč iinÍ čťenáři - Ž ro.
du uč€n.ů - čtou literárni dila 2c sťánoviská ,'badatelskéhď.
a touži dostat na zákládě četby Plavdivou a věcně odúvod'
něnou odpověd na oázku, jaké vlastÍlosti má daDé dito,
soubo! nebo typ dé|' |PJp. j €jicb koíkf€rizocc.

Nebudu se áe blíž'- 2ábyýzt tím, jak se N litcÍáÍníÍn
dilcm salamují čťmáři, kterýÍn ie vlastně Žcela icdno. co
étou a iak to čtou, jen když ''PřÍi€mně sťÍávi as,.a budou
z toho nít něiaké pot6eni' samozř€jmě, že při četbě musi
rykonávat Yčtšilu poznávfuich aktů, o kte.ých bytá řď
v l. ktPitoIc, aIe protož€ jim nezá|cží na €stctické hodnotě
di|a' alc pou,c n. vlastním P.oátku a potěšcní, konk.eti.
zacc dila u oich má Podobu značně ncdokoní|ou| vzrušuii
sc čimkol iv. jcn .b} Šc vŽluiovnl i '  stc;né dobře by k tomu
moh|i používat iiných prostředků. Litcrárni dilo přitom
ztráci  svů' Praýý ýýznám á stává sc pouzc nástroiem
pÍo ziskáoi zábaiT. Takoyých čtenářů ic sice mezi čťoucími
|idmi naPÍosá věťšiná' můžeme ie však ooncchnl sťraíou
našich úvó třebaž 2e sociolo8ických ncbo psychologic.
l.ých oh|edů může být zaiimavé, co Á jak čtour' Našim
úko|em zd€ totiž n€ni pďat uťčité Ínoožšrvi empirických
soudů z oblast i  čtenáioYy psychol08i € ,  a le vytvoř i t
n á r y s  t eo r i e  po zn ání  l i t e r á r n l ho  dÍ l a .

Jc všák tř€ba plozkoumať charakrcristické rysy Žpůsobu'
'á} poznávámc literární dllo a) ze stanoviska badat€lského'
b) ze sEnoviska čistě estetického' v obou těchto přIpadcch

! K toDu b' ostrh. bylo tŽ.b. použIva! z.cla 'i'é bldat.lll.é oĚ
tod': viloY.dl ě@ář0' PoŽo6yáni, iÁ|. .c Gloýljl při č.tbě, rtltiÍ
ri.ló.h hdÓJ Ata

l2a
129



literárni dílo přeshivá být nástroiem' prostředkem k ji!ému
cili, ale stává se hl avDí rn t é m a t em naši€h p.ožitků.
v I. kapnole jsem se snažil popsat prožitky' kťcré maií á.
sadni ÚŽnán při obou těchto způsobech poznávání literáÍ.
niho dila. Nyni je nuťlo Podat roŽbor modifikaci, ktcté !y-
p|.'ý^ji 2 toho' že Při četbě zaujináme icdno nebo druhé

Z toho důvodu ie třeba' PřiDcjmeÍšin v náÍyse' popsat
výše uvedelá rozdílná stanoÝiska nebo ' Iép€ řečeao - Íoz-
dilná naladěni při obcováni s litcrárním dilem. Každé 2 nicň

ie pouze Ž.r'lášťÍím piipadem obccného psychického oala-
dění: a) čistě badaťelského' b) estetického. Jak zoámo' obč
tato naladění se liší od naladění prakrického.

obr-yk lc  se ř iká,  že vůči iednomu a témuž Před '
mětu ie možno zau;mouť (přineinenš'm) tři taková ''nala-
dčoi... Říká sc, žc jestLižc např' někdo provÁdí obchodní
transakci, aby ziskal obraz sr..ého mistra, ancbo když např'
Žavčšuie koupený obraz o! stčnu své pmcovny, dčlá to Žc
stanoviska pfaktického- ÁÍc když chcc ziistit' Žda bo ob-
chodnik ncošidil a zda je kouPcný rbraŽ skutečně ''o.;giná.
l €m..daného mistra' poťom z.lujimá stanov;sko bádatelské
a snaží sc poznat celé nnožsťvi vlastnosti získaného obraŽu'
např. rozloženi barev na ploše obrazu, ŽPůsob jejich klade!í
ía plátnq cbarakteristické Íysy ve Žpúsobu malováni lid.
ských postav, interiérů atd. Á když kon€čně v uÍčité chvíli
usedne před obrazen á ponoři se - jak se říká - do ''kon-
templace.., potom Žauiimá stanovisko esretické a zakouší

ieden z estet ických prožirků. Jeden a týž předmč.
Ílůže být ve všech těchto případech objektem rÚŽných pro-
žitků a postojů, z nichž kazdý ná iiÍý cíl' Á tedy: Při plak.

tickém stanovisku chceÍDe - iak s€ řÍká - pomoci určitý€h
psychofyz ických činnosťi  nasto l i t  ně iaký noÚ předměL-
ný stav ve fyzickém nebo psychofy'ckém světě, kt€ď oás
obklopuie. Při koupi obraŽu chceme např. rTtvořit u!čiý
noÚ stáv pťávní a potom i určitý stáv Íyzický (zavěšeoí

obfazu na stčně). Při stanovisku bádatclskén (poznávacím)

však nechc€me Íea|izoýat žádné nové fakty ve světě' kteď
nás obklopuie, a zvláště pak nechccme Íic ',udělať. s před-

mětem' kteď pozÍláváme' NáoPak, kdyby se Ukázalo' že
tenťo předmět nčjákým podivf,ým ŽpůsobeÍD podlehl v sou-

r30

vislosti s našim poŽÍává!ím určiťým změnám' že se tím stal
jiným' než byl nebo je, když o*stupuje do našcho poŽnáva-
. ||'o nrocesu' potom bychom byli piesÝédČc1i, Že 

" 
e Í á ln

ncpodař i lo  Poznať ho ťákoýý, jaký j € '  J inými ďovy:
Pozr.áýáni a Íovněž jiÍn získáné poznání se má ýkar u!či-
tého přcdmětrt '  kťerý nacház iÍne v okamžiku,  kdy př i '
sťÚPujeme k poznáýáni, v určiťém' na poznáváni n€zá.
v is lém svět4 a z-r ' l áště pak ve svěťě Íeá lném' Našim
ci lem poťom ie 2ískat určité poznaťky lebo _ chceťcJ i
- určité moožsrví soudů' ďkaiícich se tohoťo ,,náleŽenéhď.
předmětu, které by mu připisovaly takovou ncbo jinou
qistcnci' a eventuálíč se při tom snažily postihnouť jcho
vlastnosti. Při esteti.kém zaměřcdi se kon€čnč něl.ťeré
z předměťi, kťeré PoŽnáváne, sLivaji - jak se soudí _

''impulsen.. !-}.volávajicÍm uÍčité zvláštni Prožitky; meŽi
badaťeli však paíuií Žoač!ě různé názo.y na to' iáké vlastně
!'.to prožitky ;sou. Někt€ři zde rŤ uvi o ,'kontenPláci..' iini
- iako naPř. vischer, T. Lipps' Volkelt aj. . o ,,vciťováni..
nebo ''vcítě sc..' iini o různých proátcích cÍno{ionální po.
vahy' naPř. o potěšeni, o autopatických pocit €ch spoierých
s obsahcm u.čitých představ (!í1. winýicki) atd. PřcdÍnět
Btct ického z: iŽ i tku jc  Ž tohoto h lediska naleŽenýn
předmčtcm stcjÍlč iako jinó přcdmčty Poznáni nebo před-
mčty, k nimŽ směřujc našc konání, a patři do reálného
svčta stcinč jako nčkte.é jiné přcdmčty poznáni, a to b€Ž
ohledu ní to' zda ide o předmčry Ž oblasti přírody (jako
např. k.ásný staď dub) ancbo zda jde o výtvory něči uÍllě-
|ecké činnosti. od jiných reálný.h přcdměti sc liši pouze
tim' že má určiťé zvlášťní rysy, kteÍé oŽnačujeme slo'y
''krásný..' ''hezký.' atp. a které se nevyznačují ničim iiným
než schopoosti v}'volávat v osobě' ktc!á je vnimá, osobité
prožiťky (např. určité pocity). casťo sc zdůrazňu;€ p a s íý'
ni chaíakťcr estctického prožirku, který bývá popisová
tak '  iako kdyby šlo o p ložit € k  okamŽitý.

Nemám v úmyslu podát Žde kriťiku rúzných stávaiíclch
názoru Ía tzv' ''estetický p.ožitek.., neboť to by nás odvedlo
přiliš daleko od nášeho hlaÝniho tématu' Naptoti tomu
však poÝažuii z^ aezbyťÍ]'é načrťíouť, i když Pouze př€d.
bá , základni Íysy estctického prožittu a ieho korelátu;
esErického předměťu.

t3 t



$  24 l  E s t e t I c ký  P r ož i t e k
á  e s t e t i ( k ý  P ř edmě t

V názorech' o kterých is€D s€ zmíoir v s 23' ie n€sEávná
př€devšim teze, ž€ l o t é a co ie PředměteÍn r€álného světa
a objckť€m nďi činnosti n€bo našeho poŽnáni' ie ároveň
i objektcnr cltetického pÍožitku. Existuii však situace' kteÍé
ý,.Nářcjí zdání, žc toto staDovisko ie správné' Nestává se
soád' ž€ někdy na iařc vytáhncme rolety v okně Pokojc
a náš Žrak padnc ná zbradu' ve které přcs noc rďzkvetly
stromy? Á najednou isme oslněni a uchváceni poh|ed€m
na kvctouci jabloně na pozádi iásÍtého blankytu oblohy. co
se nám 2/e libi? Což to neisou urč;té reálné předměty' kt€ré
nacházimc ve svčtě' iesž nás obkloPuic' a což to ncisou
tytéž předměty, ktcré jsme viděl i  icštč dř iÝe, ncŽ sc
v nás Probudil Pocir okouzlcni, ! kte.é budcme vidčr dá|e
i potom, až vlna citu a ualibcní !ž opadnc? A oěkdo sc nás
můžc zcptať: ]dc snnd o nčco i;ného' když vsrupuicmc do
sálů v touvÍu a najcdnou sc přcd námi otvi.á peÍlpektiva na
řadu komnat, vc ktctých sc v,ad! na temném pozadí obje.
vujc snčžná vcoušc z Milo vc !vé podivuhodné štiblosti
a půvabu? cožpak to' .o s€ nám libi a čim ismc oslněni'
neni icn kus z\'láštnin ŽPůsobcm opracovaného káÍncne?
To. žc onen kus kamcne ie ''dilen.. umělc.' zdánlivě v ni.
čem neměni fakt ieho r€áInosti a nevylučuie' že to' co sc
níE zde libí' můž€me poŽíávrt, i když isme oricntováni
čistě badaťehky' nápř' kdÉ Žkoumám€ j €doodivé loŽměry
sochy' když studuicme' v iákém stavu ie povÍch mramoÍu

K uvcd€!ým připadům skutcčně docházi; přesto však se
zd^, žr z ni.h Ý'ýC,aená teoÍic ic Íesprávná. Je sice Pravda'
ž €  v přIpadech, iaké is €m uved! začináme t im' že sí
všimncme určitého reálného přcdmětu' Jc však ouizka' zda
to, žc vycházíme od určitébo rélného Přcdmětu' znamcÍá'
ž,e u něho setÍvávám€ i tehdy, když iei začinAfre
esteticky vnimat, a za druhé, Žda Ý každéín případě
takového vnimánl ie nutno lTcházet od reálného přcdm&u.

Předměty estetického vněmu mohou být i předměty zcela
fiktivní, námi pouze vymyšl€né, a tedy nikdy nevnimané'
a z toho YyplýYá, že na druhou z Dašich oÉŽek je třeba

132

odpov€d& ápomě. Můžcúc si oapř. tTmyslit něiakou vel.
mi tragickou sitoaci vzii€mných |idských vztabů' situa€i'
o niž předen vime' že nikdy neexistovala, a ktcrou jsrne
také nikdy nevnímali při obcoýání s reálnými lidmi' a Př€sťo
vůči ní m'jdlmc zaujnout k|adné ncbo ápoÍné €st€tické
sťánovisko. Podobné příkIady nám poskytui€ kaž/é |ite-
(árni díIo. Neboť literárnÍ dila n€patři aoi mczi předměťy
íyzickÉ' ani psychické a konďně ani psychofyzické. Fyzic-
l.ými předměty isou pouz€ tŽv. knižky, ti. v dn€šni podobě
určité' dohíomády scšité listy paPiru, pokryté iisými kÍes.
bami. A|e knižka, to nenl icštč literárni dilo, alc pouze pÍo-
stř€dck k jeho fixaci, n€bo spiše p.ostředek umožňujicí čte-
náři PřistuP k liteÍáťoimu dilu' K pÍožitkům p.k patřl
pouz€ výš€ popsané akty ',čtcni..' kteíé opět nc,sou |it€Íář
nim díem. ^ přece iednotlivá litcrární dila mohou být
obi€kty, na i€iichž podkladě se YytvářeiÍ €.tetické př€dměty.
v souÝislosti s naší dřuhou ďáŽkou mriže budit iisté pochyb-
nosti skutďno6t, ž€ při čtcni n€bo poslouchání h|asiÉ př€d.
čítanéto |ite.ámiho díla se skutéčÍě neiPrÝe dootáváme do
styku s uÍčiďm reálným přcdmětem nebo s uÍčitým r€álným
průběhen (s plsmeÍy ía papíř€, s konkrétnjÍn hlasovým
nat.riálem)' Ávšak už v I. kapitol€ této knihy ismc rnohli
ziistit' žc při poznávání dí|á n€asáváme PouŽc u tě.hto
předmětů. A|c četbu ncmusime ani začioať od vnlmání
určitého r€álného předmětu; ie totiž možno pouŽc si př€d.
stavovat ,,pismefla.. nebo přislušÍtou zÝukovou Podobu
(!apř. když si v paněti oPakuiem€ potichu někieď v€Íš).
Bylo by to tc{bnicky sice obtlžné, ale ne nemožné. Je tedy
nutno kolstátova! ž€ ve všech připad€ch esterického vněmu
acoí nutno Yycházet od určitého feálného vnimaného pied.
mětu.

To Ýed€ k př€dpo&ladu' že i tam' kde se ná počátku
ptocesu cstetického vÍúmán{ _ např. při smyslovém vněmu
- dostáváme do sryku s určiým r€álným přcdměťem'
tcálnost tohoto předmětu !mí k rytvořcni estetického
voěmu n€bo k obcováoí s uíčným esteticl.ým předmět€m
nezbytÍÉ. KdyŽ vníBáme kus míamoru, kteď naŽýváme
veouši z Milo' a když isme uchváceni Žvláštnlm kouzlem
iciicb tvarů, moblo by s€ nám sát, že bychom přitom pod.
t.hli Llamu a žf by vc skurďnosti v onom sále v l,ouvru

t33



nebyl tento kus mramoru an€bo že by byl zce|a 'iný' n€ž sc
nám při vnímáni zdá|o' To všechno by však Wbec nezmé
nilo ani stav našeho os|něoí' ani to' co fuiE by|o Při tomto
stavu dáno iako jcho obickl. K i}tÝořcní 6tetického
prožitku ncní tedy třcba aby jcho obiekt byl .ailný' a jeho
eÝcntuálni Íca|ita n€působi, že s€ nám v estetickéÍn prc'
žitku něco |íbi nebo nclíbi' Fakt reálnosti jakoáo zv]ášt-
oiho momcntu Ýnimanóho přcdmětu nemá totiž ádÍý vliv
na naše est € t ické oslněni nebo znechuc €ní. v opačnéÍo
připadč by to. iž' 'kásnými.. ' ' 'okouáujícími ' . ' ' 'h € z lcýni. .
n€bo ''ďklivýIt .. mus€ly bý! všechny předměty, ktcÍé
vDíÍDá[le iako I€álné, a tak tomu nenl'

To Ýšak ieště do.t&tečně nedokaŽuie' že bychom při vni.
máÍjí esťeťického předměfu a Žakoušeni jeho kÍfuy nóo
ošklivosti oikdy n e m o h l i s e t t v a t u určitého rcáloého
předmětu' od iehož vněmu cstctický prožit€k začal. Mohlo
by tomu být totiž i ták, žc by sicc nebylo přimo nutné' aby
byl vnimaný Př€dmčť Ícálný' a žc by realita sama sebou
Áeobdařovalá přcdm& cstctickébo zážitku cstetickými hod-
notami' al € ic by ,jto nčjakó iinó kválitadýoi rysy toboto
Íailného přcdmčtu by|y zdrojcm a zároveó i objektem este.
tického zí.žitku. Takto také obvykle arglJneÍtuji badatelé'
kt€ři přcdmčty estctického ážitku Považují p.ostě za uÍčité
sp€cificky kvalifikované Ícálné a smydově vninané př.d.
měťY.

Ábychom tento problém rřřďili' musíme atralyzovat čin.
nosti, které ifkonáýÁme, když z badatelského stanoviska
chcemc poznát určiď reá1ný předDět pomocí smyslo-
vých vněmů' a činnosti' kteÍé vykonáváme' když v nás pro.
bÍhá proces €stetického pložitku' přivádějíciho nás v koncčné
fáŽi k u(čiťému předmětu, kteťý pÍo nás má při be'.zpío.
středníÍn Žážitku utčitou cstetickou hodootu. Tento prob|ém
by se nám však ncpodařilo obiasnir, kdybychom setrvávali
u ča'to opakované povčry, že totř obč činnosti, které zd€
stavime do protikladu, isou určitými . h Ýi lkov ý m; pro.
žitky, ktcré se liší Pouze tIm' žc u druhé z nich se k chvil-
tovému smydovému vněmu ''přidÍužuiď. jďtě 'akýsi pocit
''líbeni.. ancbo''ne|ibcni sď.. Poznávietri určiÉho rEáhóho
Předmětu ve smyslovém vněmu (nebo ieho pomoci) sť€ině
iako tzv. estetický prožitck jsoÚ totiž P.ocesy č a s o v ě !oz.

t  3 4

lchlé, kteÍé Eaji své ruŽné Í Á z er a moohdy se skládaií
2  r n ýoh^  1aý z á j em  d i f € r e n c o vaný ch  v ě .
d omých  a  k t  ů l .

z hlediska badat€lského můž€Ínc kus mťJmoru' kteď
dnes flazýváme venuší z Milo, poznávat po!,,e rA\ žB
vykoniáne celou s é ri i zíakoÚch' hmatových a iioých Ynš
mů, kteíé úeúusi nutně následovat p|ynu|e 2a sebou. Při
každén z těchto vněmů si musímc iasně uvědomit nei€n tq
co ie nám při ném dáno (jaký přcdmět' s iákými vlastÍost.
Ín i ) '  á I e  i  t q  Žd á  j € n ám tod áno t a ko vým  způsobem
a  za  t a kových  Podmínck '  žc  t á t o  danos t  p áď i
k uv€denómu přcdmčtu jako jcho' jcmu imancítni vlastnost'
KÍomě samého voímáni Žd€ tcdy přicházeii v úvahu i s ou-
dy' kterými beÍeme ná vědomI výdedky tohoto vnlmání.
Dá|e i € zde nutno srovnávat výsledky íednotlivých vněmů'
naváj€m ie spojovat a n€ustále brár v úvahu obieklivni
i  subj €kdvni podminky, Ža iakých k lrčitému vÍěmtr
došIo (např. osÝětlenl interiéÍui sou'cdNtví iiíýcb Př€dmětů
v zorném poli' a to dokonc. i takovýcb' kt€ré . i když samy
ncvstupuji do olnrhu vniúánÍ - v}'volávaii bud přechod-
nou Žněnu samého předměfu' an.bo působí' žc se při vni.
mání obie!Ťii ieho uíčiré zdánlivé rysy; nÁš psychicbý stáý
během vnímáni - např. uÍčiď €mocioná|ni neklid; sťav !a.
šich snydoÝých orgánů atd.). K těmto podminkám přihlí.
žíme proto' abychom posoudi|i ieiich vliv na to,.o ie ná6
při vnimáni dáno. An^|ý4 tohoto druhu - které ostatně
neustále vyLonávaií Přkodovědci při svém poŽorování a
vědeckých pokuseth - íás fla i€dné stÍaně maii vafovat,
abychom pozn,á!.anému př€dmětu n € p ř i s u 2 o v a l i žádné
z vlastností, které - třebsžr Ža u(čiťých podminek Při vnl.
mánl Ýystupují iako rysy poznáváného předmětu _ mu
nepřhlušeií' n€boť i€iich yýskyt meŽi prvky vněnů byl vy-
volán určiýni wedlejšÍati podminkami a r€ samou pováhou

' Poóyb.oíi kt..é ý futo óvlli hn'. Yc Etahu k qt.ti&éou
proátLu bÚdi bto te.' budo! poŽději od.ÚÚčny. sN' t' l39 !o.

' Č.ýé roŽl.lrlÓíi . Ýlc.gavo'ti .*ói.L.to plÓátt! b'lá ÝěíG
Ýán. !@E6t &tÚi Při dal|I a.g!Edt..i c Y..t bldú b.,it dc
|éz! nĚ@ Yi..' to.iž to, žc Gtdiclý prožit.k Dn E Ňér t'picléo
průb.hu i.du f.'i oís!!iú' ldlŽji.ú .poi..ý.n . nÁí.dujidó p. 'orř

t
I
I
I'.

í35



Žkoumáného předmétu' Na dÍuhé srÍaně Pák naji tyto
analýzy vésť k tomu' aby poznávanému piedmětu b y l y na
základě vnímáni určité rysy př isouzeny' Př ibm můZ
doilt kc dvčma Přjpadům: 1. bud jsou určité kvality !€
vněmu d á n y jáko rysy předmětu a je třebá dánému před-
rnětu jc připsat, avšak pouze tehdy' nerTplivaji.li z něiá'
kých vedlcjšidl okolnosti ,řúmání' rcsp. poznáýán\ tj. z ta.
kových okolnGstí, ktcré c.xistuji vně poznávaného předměnr'
ale objwují-li se v celém PoŽnáva.im procesu iakožto kva-
l iťy nezávis lé na těcbto okolnostech;2. an €bo ťyto
kvality ncjsotr dány v žádném z vDěÍnů poznávaDého před-
Ínětu' z určitého množstvj ověřeDých vněmů však můžem€
u s ou d i t' že tyto kvality při stáÝaiicích v€d|eišich oLol-
noltech vnímání nutně podmiňui i  -  jakožto činirel
na těchto okolnostcch neŽáúslý - to, že Prvky vníÍtrání da-
Ítého předmčtu is ou doplněny výskytem určité přesně
stanovené další kvaliry' která ic (,dánlivým) rysen daného
předmětu3. I v tomto připadě ie rnusím€ danému předmětu
připsať 'ako rysy jcmu v]astní. Celý proces PozoáváDi' sklá-
daiici sc Ž nnoha ruzných Poznávacich aktu' ie tedy ve
d €Í _ pokud probihá správně - snahou př izpůsobit
přesně výs]edky poznání předmětu' kteď hodláme poznal
a \"ylo!čjt z nich všechny ty prky' kťcré budi třeba i to
neimenši podezření' že r]plývaji Ž činitelů ciŽich Pozniý

Jinak ie tomu - jak se ukáže - '-r dosri komplikovaného
pfocesu. ktcrý zde pro sťručnoý budu nazývat ''estetickým
pÍožitkem... Kdo z nás byl v Pažižj. a zb|ízka si ptoh|iže|
kus mnmoru Žýáný venuše z Milq tm ví' žc tento mramoÍ
má různé rysy, které neienže Při esťetickém prožitku nepři-
cháŽeji v úvahu, ale kteÍé by nám dokonce při něm s;lné
vadily, rakže máme tendelci je př € h I i ž e t: !aPř. venuše
má na no6e iakousi čeroou skvrnu' která při estetickée vni
máni i €ho tvaru působi rušivě' povrch Prsou ie dÍsný a jsou
na nčm tůŽnó prohloub€niny a doliky' způsobené zřeimě
vodou' atd. Při estetickém prožitku Přehližime tyto iednodr
vé rysy kamenc a chovám€ se tak, iako kdybychom ie

3 Např'kl.d| 6 ýlgstnos' že íěktcré pap6ky ilou Picdbětem odrá.
žsy. jiÍé pohlcoÝíny.

l 3 ó

ocviděli' ba dokonce iako kdybychon viděli ťvar nosu
v jcdnolité barvě, |ako kdyby byl povrch hrudi hladký'
s vyplněnými dol iky'  s pravidelně \atvoř €nými prsnimi
brádavkami (b€z PoškoŽeni, které ve skutečnosťi v kameni

i€) atd' ,'v nyšlenkách.. llebo i vc specifické percepčni ob-
.aivost i  s i  dotváříme t*ové deťái ly Přcdmětu, kt € té
nán pomáhaii ziskar optimálni možný ýsledek daného
€stetického ,,doimu.., Ílebo přesněii - kte.é Přcdmětu, jsou-
cirnu objekt€m nášeho esteťického zážiťku, dávaji takový
tvar, kteď Ý sobě obsahuic nejplněji estctickó hodnoty, iaké
sc mohou v daných podminkách uplamir i' .oncretoa. Kdy-
bychom poznávali určiý reálný kámcn Ž hlediska badate|.
ského, byl by takový PGtup Žcela nesprávný. zde. Při estc.
tickém vněmu, ie plně ''na mísťď.' Á to ne ptoto ' iak by
možná oěkdo chtěl rvrdi l  -  Z bJcbom si i iká| i ,  'e viechny
ony d€taily' které ''přehlížim€'., isou Pouze ''pozděišimi po-
škoŽeními.., na kc€ré n€oi třeba brát zřeťel, p(otože púvodně'
když socha ryšlí zpod umělcova dláta, ne€:jistovaLy. Takové
chápáni problému by bylo správné pouze tchdy, kdybychom
se  i a L o  h i s t o r i k o vé  uměn i  z  h l e d i s k a  b ada r e l .
s k é h o cfi.éli na 7jk|adé současného s|rw kámene so.hy
dozvědět, iak byla ťato scha skut€čně qtvďcna sÚm
tvůtcem' v ťom případě bychom si také museli ,,doplňovat..
dnes uraž€né ruce atd. Důvod, proč při cstetickóm vnčm!
přehlaime určité d€taily' ic jiný: dctaily, kťeré Přchiižime'
uÍážejí náj estetický cit. Kdybychom 'in věnoÝaLi pozor-
nosg vnesly by do okrrrhu ťoho, co ic nám při conto vněÍnu
d áno '  č i n i t e l  d i s h a rmon i c k ý  a  r uš i v ě  b y  z a s áh l y
do estďického předmětu jákožto celku. osťatně, esťctický
předmě! není přee totožný s danýn kuscm mramoru. Nebo
přesÍĚii: neíi náÍl dán iako kus mrlmoru, alc iako ''ve.
oušc.., a tďy jako Úrčiá ženská postavá. Proto má|Ťle pfávo
mluvit o hlavě, hrudi atd' v id ím c máme př€d scbou
iáko d a n é - žmské .'rělď.. Á neien pouhé tělo; při cste.
ti.kém ýnčnu vidime v€nuši' ti' určitou žcnu v uťčité situaci

. J. volkel! sc Žabýwá vc sYém di|c srac,, ,1.r Ánhétik |\l. ý.yd-'
Bdlin 192') oúz}ou' iáI( ilou v cÍ.tickém prožnku dÓphoÝád' - pÓdlé
i.ho 3lov - ''dojmy štutcčíé'. ''dojmy picdŠavéoými''. MluÝI PřitÓm
ó .Eind,|indu{ ^ o "Mik.b.n.' 

j.ž do jisté bjry .ouvisi l fákťy'
ltŘýni 5€ 2d€ ubfiár Gď' šý' l'' s' 117 áfl-).

137



a psycbi€kém rozpoloženi, ktcfé je !.yjádřeno Úrazcm tvář€,
pobyben atd' A1€ zároveň to pro nás ncni žádoé r e á l né
ženské těIo ani žádná reálná žena. Kdybychom potka|i
živou žeou s tak uraženýma rukama (Předpokládejme, ž.
už '',ahoienýmá.)' pocitili bycbom iisté silný odpor . mď-
ná, že bychom z^roÝečL ráaoaa|1 lítosti, soucit€m atd. Na.
ploti tomu v €stďjckém vněmu Venuše z Milo nenÍ ani stoov
po lákoÚch píožitclch' A piilom nclze říci, ani žc bychom
vůbec íďiděli ''pahýIy rukou.., áf,i že bychoE ,e viděli
výazaě a že bychoín iin pň pÍohliženi věnova|i zvláttni
Pozornost a do jisté Íniry zdůraŽňovali íeii.h ťristenci, a
koncčně nelze říci ani to' žc bychom si ,'v myšlenkich.. n€bo
v přďstavách doplňovali scházeiící Íuce (tř €baže i to ic
možnés). v toíIto případč nám vůbec n€Ýadí, že venuše
Íuce nemá. Jak známo' neiednou byÍy ,'iádřeny pochyb-
nosti' zda by bylo ',lépď.' kd}by ony ruce nebyly urďeoy '
avšak lép€ n€ pro kus mramoru ncbo něiákou Živou ženu'
ale lép. pro celck cstcticky val€ntniho př€dÍDětu, vzn i k a-
iIc lho př i  vytvÁřcni c l teťického Prožitku; nebo přesněj i:
''Iépe'' pÍo estetickou hodnotu tohoťo PředEětu' kteÚ
sc v prožit.ich t€Prvc konsti.'luic a až po tomto zkonsti.
tuováni nám ie d á n. Při Bt€tickém zaměřeÍi iaksi Žcela
zapoÍnináme na pahýly rukou a na scháŽcjicí íuce' Dopadlo
to tak šťasťně, že takto ''viděný.. cel€k nic ncŽtÍÁci, ba
dokonce spiš€ zlskává tím, že se v zotném poli lucc neobie-
vujl; mohou se takto uplatďl určité €stetické hodnoty
(např. větší křehkost postaYy' i€dnotitost obrysu hÍudoiho
koše apod.), kt€ré by se u této postavy Íleobjevily, kdyby se
Íucc skutďně zchovaly.

Bud jak bud' c€!ý tento příklad dokazuie, že zde nedo-
cháŽÍ k pouhénu 8myslovému vnčnu uÍčiťého tcálného ka-
menc nebo $Íčité raá|né ženx aI€ 'a smy'|oýý vnčn ie tu
pouze po d k lád € m6 pro da|ši, na očm vybudované spe.'
ciálnl psychické akty' kť€ré nás přiváděií k venuši Ž Milo
iakožto k obiektu €stďického Žážitku. z roho ÁroÝeň
vyplývá, že př €dmět estet ického ,ážitku nctr i  !otožný

' sŇ. ]. yo|ý.|| ,'n.h d., Ájb.áL" !. c, .' |27.
. oí.tnč i t.Dto Prdklad podl€!. při .*íic}éE p.oítlu ur.n. Ží-

'.d!l BodiÍild.i' sď' dalli rczboí íá .. l58 Ú'

r38

s c  ž ádným  p ř edmě t eE l  r € Á l n ým7  a  pou z €
nčktcré, speciÍicLy utvořené feálné předmě|y ;sou výcho-
zim bod€m a podkladcÍÍ pro vyťvoř€ni uÍčitých €stetic.
kých předÍnětů zá předpokladu vhodného naládění vníma-
iiciho subi€ktu. A ÁÍoýei ťzI. 'cstetický prožit€k.. neď
ie d i ný m slďitým p.ožitkem' ale ie určiďm Přesně gtano'
veným mnďstvim těchto prožitků. K tomu' abychom v esťe-
tickém ziátku sPatřili ''v€nuši 2 Milď.' nestači ''divat sď.
.a ni chvili Použe Ž jednoho zoÍného úhlu. Je třeba ''uÝiděť.
ii 2 růŽných stran' v í']trÍlém PersPcktivním zkráceni' z větší
nebo meflší událeno.ti a v každé Íázi prožitku sc musime
uměť oricntovat na zák|adě smys|ového vnímáni (no|a bene
modiíikovaného) Ía ty v i d i t € l Íl é r y s y venušc 2 Milo'
tte.é odhaluii ieii eýetické hodooty, projevujÍcl se právě
v daném zkáce!í. Dále ie třeba vzit ony esteticky valennrí
kvality na vaoni' synteticky ic nai.áieE spoiil' a ttm
postihnou. v c€lku i €ii(h soustaw á tepÍve pak se
oddat - ve sp€cifické emo.ionáIni kont€mplaci - kou.
zl u. kt€ré v sobě Íná krása Žkolstituovaného ,,es.etického
př€dmětu...

celý tento komptikovaný' delšj !€bo kfatší dobu trvaii.i
proccs můžc v jcdnotIiýých případcch proběhnout !ůzným
způsobcm. Není n.,Ž^o z^býý^t s€ zdc podÍobnostmi. PÍo.
zatím ic iisté pouzc to, že tcnto pÍoccs nemůžcm€ Žtotožňo-
Ýat s Proccsem smyslového vnimání, kc kterému docházi
při badat€lskérn zaměřcni. pouz€ icho p o č á t € k můžc být
čkťým smyslovým vnimánim určitého zPoŽorovloého rál.
ného př.dmětu' ale my od tohoto smyslového vnímání rychle
přccházime k něčemL' i ioému' .o sc krystal iŽuic te.
prve v průběhu e'ret ického p.ožitku a co se nejprve
musl zkonstituovat, abychon na to potoÍn mohli Íů'ným
způsobcm €mocionálíě reágovar

Po tomto úvodu sc nyní pokusme postihnout ob€cně
n€idúIcžitěiši r'sy Gtctického pÍožitt(u'

1. J'k iseÍn už konstatoval, cstetický prožiťek n€nl -
navzdory tomu, co je možno občas vc vědecLých kruŽIch

' N.bl' ž. št.ti.tý pi.dnčt nc.l přcdBčtcn reálnýú' ic obioj.
Mpř. u voll.|B v dil.' Ú ktaé 3c Ždc odvolÁYám. s podoboou t6'
d6.i .. oi'.ú. i.r!!t u R. od€b.cótl ý knn. cdddl.t,,s .i,a
anb.lbóa va1ú.o,i., lripa;s |921 .

t  39



slyšet - nějakým chvi lkovým PÍožitkem, chvitkovým
pocitem libosti n€bo n€liboÍti, \TÝoláÍlým iako odpověď
na určité daoost i  sE}ysloÝého vněmu, ale ic s|ožitýE
pÍo ce s em '  kťe íý  má .úzoé  f á z e  a  s vů i
c h a r a k t e .  i  s t  i  c k ý průběh. Někdy sc s icc zjá '
žc tcorie, ktelou áe r'}'r,racím, ie správná, to však rypliYá
z toho, ž€ - v souvislos.i s vedl€išimi činiteli - se mnohdy
celý proccs ploě nerozvinď; bud j€ přerušcn dřive, neŽ je
zkonstituován est€ťický předmět a než lrvÍcholí zižitek
jim v}Ťolaný' anebo v,hledem k umělé příprAvě a určiťým
odbortrýrn nárykůrn neŽačináme od počátkuo, ate teprve
od chvile' kdy j€ estďický př€dmět už zLonstituován (oapř.
když s€ díváme na obr9a kte.ý isme už mnohokrát widě|i
a ktcď isme se naučili vidět ťák' jak se nám kd'si zkoÍ'-
stituova| iakožto €stetický obi€kt se svými spccifictsými
rysy)' Délka a s]ožitost tohoťo procesu Žívisi ná mm, máme-
.li v daném připadč přcd scbou komPlikovánějši alebo
icdnodušši estetický přcdÍnět' Někdy sc takovým obiektem
stává prostě pouhá barcvná kvalita nebo zvuk htasul v ta-
kových případech ie i p.occs estetického prožitku letÍněiší,
alc ani tchdy to ncní pou?f, okámžitý ,,pocir libosti.. nebo
,.nclibosti".

2. Jestliž €st€ticl.ý ptÉcÁ začíná uÍčiťým čistě sÍnysto-
vým vnčmem (cď ovšem n€musí být vždycky), pak Dei-
Žajímavěiši a á.ov€ň velÍni těžko postižitelný ,e př e c hod
od smyslového vnímáÍ'i určitého reálného př€dměťu k fliáo
estctického prožitku, ona Žměna zaměřeni z Dráktického
Btánoviska každodenníbo žiÝora o€bo 2e stanoviska badá-
tc|ského na stanovisko €stetické. co Důsobí tuto zněnu
zmčřeni? co se děie vc chvíli, kdy - misto abychom se
dá|c 2abýýa|i syýE'i každodcnÍini PÍáktickými nebo teole-
t ickými Žáležtosťmi - přerušuieme (a kol ikrát pnrdce
a n€čckanč) 'aoÍmálnl., tok našeho života a začináme s€
zabývát něčim' co zdánlivě do nďeho živob nepatří, ate
€o ici přiton ncsnírně obohacuie a dává mu noý smysl?

U růŽných lidi probihá pÍavděpodobnč tcnto př€chod
rozmanitč' Podlc rjŽných okoldosď. zdá sc mi Ýšak, že

l )inÝn dúvodcm' ploi tc nčldÝ ďŘi.J.i Drcžn.t óá!áí o'ln;'
i..oi žc & bcrc v úvlhu oouz. icho lone.nl Íá?.'

9 Upozornil fuě Da to osbp orťÝin'

|  40

nebudu dalek pÉvdy, když upozoÍnim na oásleduiici' podl€
mého soudu ásadní mom€nty: ťcdy při vněmu určitého
Íeálného předmětu u po u t á náš Žái€m určitá zvláštni k v a-
l i t a  Í l c bo  u rč i té  množs t v i  k va l i t ,  € v enťuá l n ě  u r -
čiú tvarová kvat ita (např '  barva nebo harmonic
barry' kvalita určité Ínelodic' Íytmus' ťvar aťp.)10, která
nejenže Potom na sebe soustř€duie naši pozoÍtrost' al € nadťo
j €ště nám n €n i  lbostciná| rTvolává v nás ŽvláštnÍ
cmoci. ktcrou zdc budu nízývaťcmoc i  vs r u p n í '  nebot
teoďe tato €mo.e otsvirá právý proces estetického proŽiiku.

Jak ú jsem řckt, kválira nás ,'oslni'.. upoutá náš zájcm.
Tím chci říci '  že iei i  vněú je pasivni ^ ý Éro ÍáŽi
orožitku l e t Ín ý a zárov€ň takový, žc kdyby zdc byl celý
prees př€rušeÍ|, pÍavděPodobnĚ bychom sami nedovedli
odPověd& na o+ázkť' jrk^ ie tato kvalita: přijímámc z n{
spíše io do'cm, spišc ii jcn zakoušíÍne' než abychom ii
vnímaIi'

Vstupní emoce, vzniklá oa tomťo podkladě' nezn'm.ná
ono ,,libiť se,.' o kterém sc do o'nrženi mluÝi v různých
Btetických úvahách. Na samém Žačátku ie to stav určitého
v z ru  í cn  i  k va  I i t ou ,  k t eÍou  vnímáný  p i edmčt  upou t a l
naši pozoÍnost. V pruni chvíli 5i ini iasně neuvědomui€me'
iaká ic to kval i ta '  c i t ime pouzc' žc nás k sobč vábÍ a
že nás n u t i, abychom se k ní obrátili a abychom ii získáIi
v b€zoÍostřcdnin názorném kontaktu. v ťomto \Žlušcni j €

obsažen i moment obvykle přijcmného (.lc může ťomu býl
i Íaopak) údivu nad tim, že se objcvila ťato pnotni exciLu'

ii.i kválita, a i €ště spíše nád tim, žc je ,,ťaková.., třcbaže
isme ieštč neměl i  ani čás iasnč, záměfně a plně s i  i i
uvědomit. v této chÝíli se íás tato kvalita - abychom to
ř€Lli obrazně . spiš€ ,'doýká.. a zvlášmím způsobem ná'
povzbuzuje a vzÍušuie. Toto vzrÚšeni se měni v určitou

jo Picdcm v!.l nitdy n€lž. př.dvld't' jlkÁ jc tÓ kvalt'' ncboi to
íaivili 9"u?c nJ n| 5Úé' d. i na prcdlpožici vnlfu'k,ho lubickLu'
v dnku''ú' lt.í. prob'\.|y nÁ t.ml .ícti."ébo plo,t(u ! al.d.Eic.
kén rc.. 1935-6 t řem v'iiim rcni'Áii' Upo,om|l' dÍ' s' L!'zeď.
sb'&ohmnďd' 'c to obv'!rl. býÝú tYÁiovÁ lďllib' l to poÝděpo.
dobn. *láthlhó drunu. Nl bmb ,.mináři i!.E b]<é fo@ul@.l virc
uÝcd.ný nfuo. n! .$di.].ý p.o't& Pii t&o 'ií|ežitosti b'ó .||.Él idto
'jěMiiúm Ídcé.č Ndékovat 2a rúzíó cmné t.iticlé Připohínk''
kteíé mi pomoh|y 'fomulohť né myšt.nl'.

l , l l



I

Íormu z.atni lovanost i  GÍótu) do kÝal i ty, ktcrá upou-
távÁ naši poornoi!. v dalši fázi vstupní emoce př€chází
tá(o 2ímilov.nosL vc složirý eDocioná|ní P.ožjtek, vc ktcrém
ie možno to2lišit ná'leduiicí momenry: a) emo.ionáIni a
v danó chvi| i  stá|e i €ště áÍodcčné obcoÝánl sc zakou.
šenou kva|itou' b) ihý d.uh p Íá h n u tí p o to m' aby-
chom tuto kval i tu méli plně pro sebe a abychom
tíÍn ŽnáÍobili roŽkoš, iakou nám s l i b u j e ieji bczprostřed.
nl v lastnictýí, c) touhu nasyt it  sc touto &va|itou a
upcvnit s i  i € i i  v lastnictvi l r .

TřebaŽc je tedy vc vstuPni efioci nespoÍně obsažcn čiDi-
tel citoyý' jasně se v ni uplaťňuii i momeÍty spíš€ povahy
ž áda cÍ'  ̂  to žádost iýost i  směřui ic l  ke kval i tětI,  která
náÍn je prozadm dána na podkladě smYslově vníma-
nóho Přcdmětu' Mluvit o ''ljbosr;.. v réro fá; ie ncicn lÍi

' , ' l  
To '  ' c  zdc  u ' i v im  p t . n . im j . h  yÝ . i 7ů.  u . t i r ýb '  ' b y .h  b l  i . \ | '

D'ln|.(yn 'JhlÉcn'm' ncni rlhÓd1i l n.ňůi. být povJio9'ino Ž'
pm i . ý  ' ' [ ' ( d c ( kov i ' d 'm .  ! I l Lň . | | ' cť  ' i ' ' k  by  ' ' {é  b J l i  o . t ob i
lÓud|t Li' icjch' včdc!kjn idcllcň ř '/v' ''.rdklno(''' l(|í f podtc
o|h znl|ódl nJ.N.d.l určilého fonož|ful nic í.il,tliři 'h a'lk;vi.h
lofňu|' ao|o'.t' ok' .b' .. lid.6. lt.i/ vědi tl]mi ei|o o přiJd.
.ých přcdmč'..n. zdálo' tc ólfubÝ poiDů u'vfuýó 9 Éólo fo;U|kh
odnovidÁji p.inlnivn. funÓv.oé diÍocd.il.i mei Í|opilabi Pi.dmčrů).UŽvom'vbk bhob 7púDbu Ý'jcdifui áněfu. Ž důÝorlj n6odicki.|r'
n.bÓl .h.' .l.n.iřc !étt t romu. áb' E ý nich píobudlb i!foi(., ki.é
Dy ]lfr umoá'|á |nonč si uvidofuit .t.tklrý prcák!' kEď ;ic. u'
í €júou \ 'ivolě á\ou|cli' ']c LÉrý v oLÁmžiLU, kdy do ;ěfro b'|i
pono.cn!' ncmč|i 'ni č't' aíi.hu. vý&nčii v/í! n' vědoml. ^ L b;u
l.'.ool tpts. Ýyraz} 

"žjvého'. iu'ytq rca nc u.|. 
"dďbť 

(tj' nš
d.|Úouné ienč Á i.dneM&i)' |rEé vbk oohou z'iiohn' '. .i
do.l njpl. o'vi piiJuiné vŽrDminky ' r.||divnč li uÝidoni' to v ni.h
l. obúzmo' 

-Urdá vkfu.řnoý u'iwoý.h vý'dó Ei i fu výhodu' ž.
:"' " l:'|! 

.'P. Eo''Óu.rnčlbď io.tivi']ualni obm.ny pržiún' trqé
'd. pn.hí*il Ý'Útáhu' Možnc' 'c i.drou' !' l. nán PodJřI pÓíunour
o [.ok dílc mJ|ý! p' 'i!ků' iimi' '. ,d. z!býlln.' io.ilim.'P i.6U
a na,d.hc l zPúsob' iJ* nlhradn Ýifuy' lt.rilh zd. u,ivlÍ' výÉŽ'
,nimi ..včd.:těii'mi". ^|c .o bud. fuÓ'né lcpN. lcndr' .ž bud.r.
: , : . : 1 ]  " '  :  " .  "  J ' i ' ' ' ' í i  5 i  o ' v im .  !  ! i ' s im .  i n fu  i a '  h . ré  i l ouv p.ÚvÓon'm sbe obvyk|. Pt.h.vé ! rych|c .. Ínáji

' : i E r c  |  t o l  o  ' nP i t l nén  a l l b . o í ' '  Gď '  ý .  l Í ' '  s '  8 |  ; ) '  J d . ; uÝ6ax o to| /. po pi.dfučt.ch' kkÍ. se nÁm ''l.bl'.' Eú'.rc lovnéž
loúf  v  p r ] v -odníE  p !o&ku .  Poo l i i f u  od ] tu '  Ždá  6kové.unF
wtrc 

''kÚ(né 
dol(eui. nBpráwnoÍ b.. lE.ou wifuiúi odúIÉ; mu.

fu B.r..updomit' ž. M.2d. id. o.čr, (o j. ob9žóo Ý ;.dG
:T'eY|uU 

s.1čl'' s.8c.o Úě@' @;.;.l.ýÚi j6fu P!u4 proÝ..
z . |  | . l ó  é r fuď '  p r cútck .

142

vializacl! problému, ele n€odpm'idá to ani pÍávdě' ncboť
dokonce i v případě' kdy s€ v€ vstupni €moci obicvuie ně-

iaký moment liboíi' neni pro ni charakrcÍistický a neÝypL-
ňuie c€lý náLš prožitek, a to tiB spiš€, že se čalto naopak
v tomto Ploátku můž€ lTskytovat i určiri Žvláštnl ''ncli-
bosť. (i6t|i'€ už nutně íláme používat ŽeÝšcob€cněoí to.
hoto druhu). Vstupní estetick]i emocc 'e to(iž p|oá d y n a-
m i č n o s t i . n e n a s y c c n i' které se vyskytuie tehdy a
pouŽe tehdy' když jsmc už byli upoutáni a roŽniccni něja-
kou kválitou, ale ieštč isme n€stačili dospěl k takovému
bcŽpro.tř €dÍlímu a ',ďitému obcovánl s ní.., abychom se ii
Bohli ,ppoiiť.. v tomto nenasyccni ('h|adu..) rnůžc nčkdo
vidět ínoment ''o€libosti... Tato emocc ie však €mocI
v s t u p n i pÍáÝě Píoto' ž€ žádaci mom€nťy' kt€ré v nÍ iso''l
obsaženy, vedou na iedÍlé stťAně k pokačování estctického
prožitku á tra druhé straně ke zkonsttuování ieho inten.
ciooÁlnlho korel-átu: c'tctického Př€dmětuq

3. Nyní si však všimněme, iaké isou b e z p r o s t ř e d n í
náslcdky vstupď emoce. Uplaúuiise různými směry:

a) Jcstliže se u někoho v ptoudu prcžitků objcví vstupní

r' T.ivialiacj' ..bď a pďé' t.'Bj! ''libott" jc t3]. obqý' 'c íÁB
lr.fré ni. n.ývýčtlui.' a i dfuhí ž. iém.ř v bždém prežitlu' dG
Lon.. i čiltč i..l.lfuá|níň. i. no'no n.jlt ú'.ibu ..liboí.; l preb

r.."á.'e"i' l" s. v .Í.rřtéh píožitk! vy.l9bic íějá!á libo*, nÁ'
o.poučui. o n'i.n' @ by by|Ó plo lcnb p.o'itfk pÓdiutné ..bo
.úňkkli!Ú.ké' Prolo i. UŽ tdkc ú$.ii ozvdly hlliy p!ol.*uil.l p!ot'
*zru. iatto tv |iboÍ byh Ekhdn'E moŤ.n.cb .sdjckéhÓ pro'irku.
s-. na;i' M. 

'Múu.r-F;.i.nÍ.||' 
P',.bo|osi. d.| K!n ' R.din 19|9'

h |. '' 6 ^n' kb b.b. iájo.b bno|. daý .Ii.'. I'ns.lnbl. au Bť
fud'.ía!b.,|.ik' niór d .ia .k' v.!." d.' aýb.Iillba ful.ba'
aa. ruazá m al l*t en' 'o ,úlitz |fuiB. Toxin.' ýi. opiun
oaa ýi.ka.llo'|dd' dl! b.b,c dab.lntbó |vila c.p|ic'." udd.n.

\. y knik sind dd ÁnL./il pjl. vol|..|r (t. .'' L a9)| B.sondc|!
ú, dd' s.,; ud HóId d!ld,,.bli.ú aon déň C.Inhl dd 'hnli.h.n
Fnt.b. b.rl.irct in, vira .t .!.b dztan nicbt l.ht.n, dts ticb dd
s.'ba Dd Hó|d cin |ói''.l vďknBd da|na.l'' .úé Efui!'. HintF
bu. u|.!.l1!. B bú.Ial' liú .ko ud áa. Riúlda u!a.' íid.
nip^i''ila s*bas. Ýit lúbld B sd.is! u ýb',.z' ýn lnblén
w *n sitaa ú.ba.4 zl'Mzal' zdl !. bi' ž. voll.lr zd. oÁ
ía fi'íi právé b..o na'jvÁn "vsfopnI 

cmocl'.. volk.lt ii vš.k n.do.
tóa| dok|odnóii ŽfudIyzov.r. n.uvědonil !i oni i.ií rJŽn4r pro.lté
tid.ý prcčitď' Uvádiú ud. tcdy vÓlk.&ův lcxt PÓuzc ploto' .by.h
@d;iÉt ďEoi popnuikl v.fupnj .roci. Na mom.o| '.eilov9oo{i.
;. 'ráÓnivo{i ' &.i.|.éo oro'itlru u'ozo.nil poprué Plďó.' ýv. otpř.
óv.lr' M .ob rir' ÝÉ Fsa.ei. Poď. ného Íááfu Ý'!.upui. tób
Eoúéí. př.ddlio v. v!dp'Í @o.i.

Í /t3



estct;cLi. emo(e' rcde ro obryLJe předevšlm k urdÉmu
?.a,br zd 

'éfl i 
pkdcbázEjícíbo ,,nortDáInibo" toku i €ho p.o-

alku a Clnnos.i ťýkzjicich se Piedmélů okolniho teál;ého
sveťá..'lo' cim |.mc se!řed chvíi Žgb}jŤali a co pro Dás by|o
rrcDa lc\te Pred okamžikem vdmi dů|c2iťé, Žtfárilo pro nás
naicdnou svuiT i/nám á 'u lo se nezáj imavym a lho*cjným.
A |.olo ncPokláčujcmc - Éeb. jen ,,ná chviti - v za-
nes'nJni''běl)em kleróho nás uPoutálá ona (oblykle Přď.mcto%) kvatita 

.ýy\oÍavJiici v!ťUpní emoci. NaPřiklad:

:".:::ji'.'T: 
po hoBké Pěiiné á isme p|ne /aujali tim, ia&oaýcme bcdli\č ne vždy zcelá bezpetnou,

.. 
"il.d":" ".i: 

m;mNolně dslni rŽv. klása krajjni. V r;
::]]i:" 

o.1d:či: zstávujcme' Dftaj|y Žakrutů ltezky' po(te.c 'sme šplňJli na vrchol' nrs najcdnou neajinai;' ;c.
: 'ná] 'nc na ně.ča5 nebol  ná '  momcntá1nč ' 'p ř ;uhUje. .  íéco
| ln lho '  A ! rcJně |ák nc icdnou | ieru iL jcmc rozm|UW o né.
l ikych ' l rcb.  i  dú|cžiry( j l , Ivo lnnh ncbo lcorc| i .ký.h PrG'b lémcch. ncboť n ' i '  ihoJoU U\ lnj la nčjíkj  l 'vJI i ln !]vo|á-

cn 'Ó( i '  l . | | i '  k . : i \J .  ^lJ i lní ýýr.z  o,oby.
kte. .L Í ' r . ]vě | řcšla po U|;c i  ko lem.ás

' T o r o . . 7 i b Í Ž d é n i .  i c  d o p l o v J Ž e n o  u r c i q m  p o h a s n u .

: '1 'T '  " : :" . : :\"*.  
úf l r l}  m o d \  U n U r  í m akťUá|nícb pro-

z l tRU. |)ka l| . ich 'e vč.í nebo zá leŽircÝí reá]ného okotn iho

::ěI" I"':q"' k romulo svcťu sc virazně z u žu i e po|e
\edomt' a třeb'e nc/llác|'nc beŽdč.ný po.ir jcho Přitom.
""],l " 

*'':.:.. 
1 LřebaŽc nadj|e Po€iťUieme svó b'ti vc

Ncle '  PÍesrcd.eni  o st i \|en( i  Íeá lného svě|a,  k leré súle
ŽaDlÍvuJc veškeÍou n$i aktujlnosl, se poněkud odsuÍuic
oo snnJ a 2r!ác j  na dú|ez;ros l ;  a nJ s i |e '  V d, lš icb fáŽích
rnten2ivniho e\|eťického Proz ivá! i  můŽe doi i r  ke zv]áš|ni
mu _ a přitom nám tak dobře známémn - ÍcnoménÚ a,ali-
,aporniní na reá]ný svčl' T€nlo iev ic v piimé souvis|osti
sc Žmcrou orlenrace. k.jaké v nás docházi pod ÝIj!em 9srup.
n l  

'c5tet|cké emoce'  K romuro problómu 'e iešrě pozd;, i

''Zabí,'dení. ,'krcé zde Ítám na mysli. může být si|něiší
a 

'r^ar -dé|e' a|e můzc být j slabii a Jeťmé - poďe tďo,
Jal( s'lní le ÝÉrupni emocc a iab jc iejí vaáh k na(im Pied.chazej(ím Žájmúm' Ncnil; táro emo.e přiliš sitná á isou |iŽalezJtosh flašeho kidodenníbo životá dost závdné. ncdo-
|  44

ide k dalši íi' estetického prožitku. Po letÍnén ŽabrŽděni
se vra.íme do toku každodenniho života a určitá deŽo.ien.
tac€' kl €!á sc přitom v tu chvili objoi dokazuje nejlép€'
že k takovému Žabr2dění doš'o. JestLiže se vša]< proces este.
tického proá.ku ÍozÝiji dá|e' toro Žabrzděni ;e ffialé a i€
třcba aby bÚd Proběhl celý csreticlrý Proces, anebo aby
došlo k něiakému novému' silnčišímu impulsu ''z kaáo.
dconiho života.' 2 tcpďe potom se vÍátime do toku běž,.
ných událostí' přerušcnóho vstupní emocí' J € v ''n á v ( at u.'
ie přiton vclni charakrcrisťický. Musim€ př; nčÍn znova
navázat na lok přefušeÍtých činnosti a Žá]cžitosti' nově se
oÍicntovat v minulé situáci a hlcdat j €ií ''pokračováni'., al €
. a to ie důležité docházi při nčn k opětovné Ž m ě n ě
ná|aděni '  t , .  p řecház ime opět k na ladění,  vc kteťém
isme by|i' dřív€ ncž začal estetický proces. MeŽi ji!ým ťo
svědči; o tom, ž€ v€.hvíli, kdy jsme byli vzrušeni kvali-
tou' která nám nebIla lhost€iná' a kdy jsnc pÍožili vstupni
emoci' došlo v nás - vlastně vlivem této cmo.e - ke Žměně
psychického posloie'''zabŽděfli.' je pouze vněišim proicvcm

b) Pod vliven est€tické vstupni cmoce však neni Pouze
zbrzděn dalši tok p.ávě aktuáloích činnosti našcho každo.
deoniho života. Jak is€m upozornil už dřive, fáŽe našeho
aktuálíího ''nyni.. ic noÍmálně ''olemována., určitou o Ž v ě-
nou prožitků tep. le před ncdávocm minulých a do j is té
mily těsněji nebo volněii sp'atých s nášim ''nynějškem.. a
ároveň ie. . Iemovjná. . i  U. ." i lou pcBpckt ivou ná naši  ' 'ne i
bližši.. budoucnost (coŽ si osťatně obvykle jasně n€uvčdo.
mui€ne). Nuže tedy, vlivem Ýstupni emocc je Žnačně zt l u-
m e n a ozvěna Prožitkú, které sc odehrávaly bezpťostředně
před ni' a Žárcveň ;e odsunuta nebo přitlumcna ta peBpek.
tiva do budoucnosti, iaká se nám rýsovala, dřívc nď se
obievila tato vstupní emocel5' Náš nový ,,oyněišek., !']'plně.

b súozř.jné' '. k bmú docházi tehdy' tdyž eícúctý p'ocel Ža&|
rcčeká.č a tdyž jsm. by l i  do j is té niry Ža5kočcni  a nánlc o l lněni
Pii b €ó.niŽovaných podrif,kÁch dlclniho živots vřlk Dáne př.d.ú
ÚčéÍy ''todiny -ič.ní.. dotÓnce i pio e$.&ké prožitky! do diÝádl'
n €bo Íá !Ón@. óodib. Ý u.čitoÚ' picldě sánnvenou dobu a př.dco

iú. připrav.ni 3 2bčřcni ná tÓ' žé pljÝě w fu .hvili nál čé*á
d*ictý p.ožitct. Á protÓ i.šÉ nc' Ž.!€íc oě.o €st.úcky prcžIýar
(pot.d Ýůb.c I( .*dicléEu pro'ttu dojd€)' !€oto prožitek Óčel(áýÁo.'

|  45



ný vstupni emoci a dalšiÍIi Íázemi estetického pÍoživáú tím
ztrácí veškeÍou l.ýrázf,ěiši sPojitost s nďí b€zprostřcdní mi.
nulostí a budoucností v toku ''každodenního životá... Tvďí
u Í č i b ý '  s á m  o  s o b ě  e x i s t u i í c !  o d l i š n ý  c e I e k '
který tePÍve-éx ,oJl' když !ž esteťický pro<es pominc, zasa.
zui €Íne do toku našeho života. Na tom' že 4tedcký Prožit€k
je odljšen a vyňat z běhu problénů každodenního života
a my se při něm nořimc do aktuániho estetického prožÍvá.
ni' se Žakládá jev' kte!ý sť' oso\ýski - pokud mu dobře
ÍoŽumim - naává ''život okamžiken.. a kťcď Považuje
Ža hlavni chaÍakteristický noment estetického prožitkulg.

Jak vidime' ie ro moÍnent odvozený, plynouci 2c vstuPni
emoce a těsně spo'ený s její'ni dalšími rázemi' ktďýni se
budu zabýÝať později. N€ni to však moÍnenr charaktcris'
tický pro estetický prožitcktz' ncboť ťaková izolacc a uzá'
vřeni v aktuálnim prožiýáni mohou býc způsobeny i iinými
silnými prožitky' odvádějiciÍni nás mimo okluh každoden.
nich záležiťosti' Např' Při velmi konccntrovaném, zccla
teorctickén ýýŽkumu, když jsnc plně zaujati Prob]émen'
kt€rý nás Žnepokojúje' ie .áše přitomnost izolováÍa podob'
nýn Žpůsobcm. zvláště výrazně se to proicwje tam' kde
se bádáni ťýká problémů vclmi abstakrnich' keré ncná'i
vztah k okolnímu skutečnému fenomenálnimu světu' oapř.
při určitém zkoumání matematickém nebo Íilosofickém.

c) Vstupní mee - a to ie jeji neidůležitěiší funkcí _

v nás'fvolává z m ě n u n a l a d ě n í: přechod od přiro.

E*.tický p'ožit.t s. pd. sPile s touto ÍáŽi Í9ši DinÚlosti 'pojuic' al.
to j.ště oeŽo5hená, žc b'.ašc dlExmcnbcc byla n.lp.ávná. v Uvcd..
ných piiPsd€cn tÓtiž UněLc J záoěrné brzd'nc tok n'ii.h ž'vobich
p.oblénů a duníre ohlas dávnčili ninulo$i proto' Jby.hoD s.
bez překážek dobli oddat c*cticLén! obcÓYáni s umělcckýn dil.m.
Ťo, co silná v*upn] cmo.. vykonn.ana 6.bou' je Žde vyYoláno Uséle
Á možnÁ práYě proto sc v*!p'i €mo.€, na lrErou sc př.dÚ připŘ.
nj.mc' bud Ýibe. Íeobiďi, lnebo kd'ž sc objevi, i. poŽbaYe@ sÝé
peotni oliginnlni sily á Švěže$i' iákoÚ se ý'Ž'.čuj € Ý připtd€.ň'
kte!é il6. Popsali Ýýše' Mechánizac. život! je i Žd. či.itél €E _
d  e  m  o  Í  ě  l  i  z  u  j  i  Č i  d .

1ó s!v' s!. osowski, U .áazdú .ýdik' (U ,od!t@ c't.lýa), u/át
szavá 1933' č' Iv' s' 259 s!. o$oÝski oÍaoé Bluvi pouze o ton. ž.
j. Ž BEti.kého prožilk! v'loučÚo áméřcri na b u d o u cn oí!
Á .d6iň!ic se o ohhsu úi!!los! Ý attuálíosti

'r Toiéž sdi Ó*ahě i o$oÝsli

146

zeného postoie pÍaLtického žvotal8 k postoji specificlry
,'cstctickéÚu... Emoc€ vyvolaná kvalitou nebo tŽv. ''po-
dobou.rg, která nás \zrušuje, a oblahuiící v sobě Žárov€ň
i monent žádostivosťi a touhy názorně s€ nasytit danou
kvalitou' působí že z přiÍozeného Íaláděni na určité fakťy,
existuiici nebo maiicí e.(istovat v obLasci reálného gvěta' pře-
c h á z í m e  k  n a l a d ě n i  ! a  n á z o r o é  o b c o v á n í  s  v ý -
t v o r y  k v á l i t a t i v n i m i -  P ř i  s m y d o v é m  n € b o  v n ě i
šim vnímání' které jc vpleteno do našeho praktickóho
jedÍ.ini (do 2^řizoýání á|ežitostí každodeíniho živoťa,
do realizování noÚch předmětÍtých stavů), sťeině iako při
Ýíímá s cíIi čistě badatelskými jsme naladěni na to' co
i e' v iednom i v druhém připadě jde o s k u t c č n é př€d.
mčty a fakty. smoŽřejmě' že přitom není lhosteino' iaký
charakEÍ má to' co vnimámc a timto sÍněÍcm je vynelo.
ženo mnoho našcho úsilí - ale nakonec je pro nás důležiťé'
že něco ie takové' iaké ťo je. Á pfoto také naše ko8nitiv!í
činnosd (čistě badat€lské nebo podniknuté pto píaktickó
c i le)  vrchol i  tím, že pí1z^áÍ^e ex istenc i  určitému
faktÚ Debo přcdnčťu ve sýčtč reálném nebo ideálflím. Nor-
máIně vš€chny tyto naše poŽnávaci i Praktické činnosťi Pro-
bihájí na podklrdč obccného . v přiroze!é Podobě námi
s t á l e  p ř i i i m a n é h o  p ř c s v č d č c n Í  o  e x i s t c Í t c i  r e á ] -
nébo světa, vc kt€rém i my existujemc20' Nužc tedy, ve
chvili, kdy v nás docházi k csťclickó vstupli emoci, toto pie-
svědčení sice není ani uvedeno v Pochybnost, ali vymýceno
z okruhu našich životoích přcsvčdčcoi, alc jc - jak už jsen
uvedl - iakoby odsunuto na periférii vědoni a j € udumcno.
Souvisi to s tim, že v nás pod vlivem vstuPni emo.e do.
cházi k naladční ne už na Í a k t reálné cxisťence ťakových
nebo jiíých kvalit, alc ná kváliťy saÍty (a můžemeli to
tak řici' t €dy na ,'obsah.. těchto kÝalit)' Přitotn pro nás
začíná býť zcela lhostejné, zda se tyťo kvality skutcčně vy-
skytují v tom n€bo iiném reálném předněťu iako jeho rysy.

1[ TÓto shnÓv'slo Žáujin4B.' když vyk.nÁvám. Určité činno*i v ob'
lasti skutďoého svčta' á dokÓocé i t.hdy' když badatclsl' p!a.uje@é
vc'pcciáIíich Í.Ulá.b.

. 
ý.ve ýiŽmmu uživúém w eý' waloýó psycholocii (Gc dhpŠ,.br.

o sN. E' Ílu$Ťl, 'dd.' z' .i,d reircr Pbó"ohaalogi. (ss 21 hž
32) o &Ý. přirozoon zaněicni (n,|,,li.bé Ek!4ln"E)

|  47



Á našc hlavni pozornost ncni ted' soltstředěna .a to' Ždá
daná věc ic  skutečnč taková,  iákou i i  na pďátku
(před vstupni cmfti) ýnímámc' ancbo zda sc nám takovou
polzc ,,zdá',' I kd)by sc úm to totiž Pouzc ''Zdál.'., takovó
7'dáni by Žce|^ stačilo k tomu, ábychom ''vidčli.., a proťo
n' i /o.n i  |o\|| l |ot . l | ;  k! . l I i I l  \JŤi .  P ' \4 \| i ! rm \ . 'U|n i  (ňo.c
je tedy smydo!ý vnčn1, v ránci jchož Prvků půvo.lnč v!.
stoupil. kvalita \'\Ťolálaiici tuto cmoci, ::isadnim způsobcul
modifikován: á |řcsvčíičení o elistcnci přcdmčtU (lnimané
včci)' ktcré jc Y akhl vněmu Doťmjlnč obsižťoo' i. p@ba'
\'eno s\'ó záva2né moci .1 ř.tcno hÚscrlovsky jc ,.znc.
utralizováno2l'. b) kvil;ta, klcrá púýodně qstupovala iako
rys ÍctilDé vč.;, da|é v toňk) !nčmu. se iakobt !\máliujc
2 této {o.máIni struktur\, |rll ok,olžik Žůsti!á čisrw kvi'
litou N v dalši.h f:iŽích |roccsu cstctického Prožitk! sc pik
stá!á k r  )  s  t '  l  i  z  r  č n í m .  c  n t  ť.  m n(tr ' iho | řCdmětu:
nřednrčl l |  ť. ld i . tťl .U '  

' r . '  
|ť .|| ' r . |  |ťi| ' ' J ' \ ' ' I I l ( i i i  /  |  .1 l  )  no.

sto 'c .  k j rkó !nů'c (|( ' jí t  \ -n. i .nr  |svchi .k i . r  ' i !oLč'  ̂  pro lo
také ncni ni( di!.éhl,. Žc \ť cstct;cký proŽ;lck tak ryň}ká
z ťoku n,šeho každodcnního žiYotx . v!!olá!á ono ,,Žá'
brŽdčni ' .  naš;ch káždodcnnic l )  č;onost i ,  ta|" .  df tház i  k ieÝu
''72poouění |lJ $'ěť.. . žc i! třeb.. aby sc buď sám este'
t ický prožitek v 'čcrPr l ,  rncbo sc obicv i]  ně 'aký s;1nčiší
'nrpuls ''zýnčjšku..' Íj' z rclilDétlo svčt2' ,l tcprv. potdn
můž€ dojiť k onomu ''návratu.., o kťctém ismc mluý;li výšc'

Přcsro však ncni třcba sc domnív.t, že cstctický prožitck

ie nččim Žccla pashllim' nečinným a nc6'ůrčím ''kontcmplo'
vánim..kvá l i ty  ( řcčcno vuls i rněj i  -  kouká iín n.  kva l ; t r t)
v Prct ik ladu k ' 'ákt ivnímu.,  ž;votu Pr^kt ickému,2 '  NáoPák,
ic  to fázc vc|m; akt i \ 'oího, intcf l2 i lního a tvůrčiho
Života jcdnotlivcova' jcnonžc tyto či!]nosti nc!)'volávájí ád.
né ,mčnY v obklDPuiícím nás reáInóm s!čtč a rcoí s nimi

, | | ] ' { o  s c  u  l ] uŠc ' | í  ob j eu i c  t f , d$ . .  ó áP i t  c { c t i c kd  P roŽ i t k '
j'(o pÍo'itkv .'zDťUÚ!l'ovioé'.' Ť.nro njzor liák noí sP.ávný' i]k
js.d * snržil uPozor.it !ž v knizc Da' Ijkfuli'.I|. Ku t.,L' Nn
Žnkhdč d]lši.h (',bo!ů jcitč ULd,u. že v lon.čné Íili eýcri.kiho pÍo.
Ž'tku vyýupuiť nloncDt picsvčdč$i o ''cxiícn.i.. cíclickhD picdm.n''
úlc Ýc Ž.cla iinúm viznimu' nc' v illcm se b (ýlá cxntc!.c Y..i
Ž obláýi rťáloiho lýéta

,, NíŽor o písivf,osti .*.tickéh pro'ntu aý|jvi ncŽi in]ýňi KLil'
pc. Plli tomu vrýuplje v kclr'

148

|ro tťnlo účel aoi ,,po.itáno... Á dokoncc ie pravda iak
\e i.Štč ukážc. že cclý proccs cstctického proŽitku v sobě
o b s a h u i c  n a  i c d n ó  s t r a n č  f á z c  . k t i v n i  a  n a  d r u ] l é
\rÍanč lcrmé f: ize pasívniho,akoušeni ,  momcoq znc.
hybněni v kontcmplaci-

a. J3k jsem j;ž uvcdl' !c ýstup'i cmoci jc obs.žcníl touh.
nasytit se kvalitoú, ktc.á nís vŽrušila' a zisklrt si jcjí vlast.
nIct\'i tim, Žc s ní budcmc názornč obcovať' Profu rJké
fstupni emocc - rřcb.žc simr ,cclx ncPoh.siná, alc tvoři
j'koby podklad p.o dilši fázc .stcťickóho prožitku' Př€.
cház i  p.k do stad;a,  ve ktcrém pie|ád| i  ná2orné po-
s t  i  | r  o v á n i  (vnímáni)z]  kvr l i t ] '  ktcrá tutrr  vstupní cmoci
\'}aolala. Po íázi cmoce, ktcr,í nás nn chvíLi absorboví|r,
naslcduic !ávrat k tčto kvalitč- Třcbažc j; všák postjhÚicmc
n^ poz^di  (na podk|adč) C|a lších rá7í přcdcház € j i c iho
smysloÝóho vněmu' výšc poPsan.i modiÍikíce tohofu vičjnÚ
působi, že daná kval;ta vystupuic do popředi a ic nyní
Postižcna mnoh€m ÚráŽnčii. plnčji oež tehdy, kclyž nás
p o u z c  z a č a l a , ' v á b j ť . .  A  Ž n  d r u h é '  s .  m a  t a t o  k v á 1 i ť a
(a nc včc' na jejinž poz^di v}stupujc) sc n'ni srivá ob.
i e k ť c m  v n č m u  a  n a k o n c c  s c  7 a č i n á  v y d ě l o v l l t  z c
s v é h o  p r v o t n i h o  p  Í o s  t  ř  c  d  i .  P Ú t o ž e  i i  v n í m á m e
ve chl i l i '  kd!ž jsmť Úž b) l i  p.oži| i  vsn lPní emoci  a ieštč
stálc ii ismc vzrušcni, vním.n:i kv.l;tr nabývá nyní dalších
momcntů: sp lňuie n.ši  touhU ' . ! idčt. ' j i '  usPokojÚjc i i  (asPoň
do uíčité mirv)]í' t rím sc poPUlá.nč řcčc.o ltává
''heči..: nábývá určitó živost;, krásy :t půvrbu, ktctý přcd.
tim ncměla Nasvcujcme sc jím a kval;ta, ktcrá nás s'ti tímto
půvabcm, se pro nás stává bodnotou 7v láštního druhu,
hodnotoU'  krc!ou nCÝxenuicmc ch]. l Jné .ktťm | ' ' lu7ov| i I l i .
alc ktoou bczprmtřctJnč r'ociťujemc' 

'l.o v nis ý}aolává
o o v o u  v  l n  u  e m o c i '  k t c r á  i c  t c n ť o k r í !  s k u t c č n č  u t č i .

]] líÍo,'. \Ýupni n] p.\|L|.lJ'] \l.j'il lo .cbo
vn ' t ř n i h !  \  i .  n  u ,  nťn '  ! , J t  ' , v l Ú ! : i ] i n f .  ý  o ' i i [ '  \  ! ' v . l  ý t r , i l Ú '  ] c ( I '
žc |i!nIitd Íyvnilv]ii.i vÍupni ťntli iť I{\'lIit.)u Iiť(|n.lv(|l{|, vÍr.im.
l c  k  i i  Í  ] k tu  p i c Jý ] v l '  vť  ] r l cÍ .h  .ť  '  ]  ] ' j n rť  J ' ' . ou  | \ J ]nu  po ] rud
možno níŽonl; po{ihnod Ncillť n' l lo. ''c lr!.llom si Í'Íxl! n..o
p i € d a . v o v a | i '  a | c  i d c  o  , v l i š r n i  f  o  .  n  U  v n i m l i i i v  p i c d s t a v ó '
ŤJb  Í{ )ma  l n imán i  \ .  \ imoz iť in l !  l ý | . i  p iťdnútu  p i . d {xvy  r  n c
icho plon.n|ivého obsihu.

,. lilohou s. Žd. obidn icnč dnlii přip&]y,

119



tou foÍmou stavu, v némž ee nám daná kvalifa l í b Í a ny
se Ž ni těšim €  a mazlí ld €  se s ie ií přítomno5 tI a s po-
h|edem oa ni. Tato [ová v|na €Ínoci ie áÍov€ň i chÝíi
''opojeÍi.. - téměř takového' iako když sc v takovém ÍoŽ-
polož€ni opájíme vů květu.

Ále tómčř vždy, když se nččim sytím€' ic v tom i 2a&tek
nové touhy a žádostivosti. Á proto ani tollto d.ubou fázi
€mocí aŽnika'íclch při be,prostřd!ím obcování s voimanou
kváIiťou, nebývá oblykle cclý 6tetický proces zakončen (tře.
baže i to ic ťfiožné)\, ze dvou důvodů můž€ totiž dojít
k pocitu určité nenáJycenosti: buď ie est€ticky vdímaoá kva.
lila takového druhu, žc qžaduie určité doP|nění an€bo s€
při ieiím vnimání o$ievuii nčjaLé nové dctaily předm&u'
na j€hož požadí rystoupila, a to tákové, které s původdě
danou kvalitou souznějl a tak obohacuii pÍvotni útvar.
Á tchdy ŽáčIná dalši' dolti komplikovaný a mnohowámý
výýoi estetického prožitku. Může problhat ve dvou růŽných
situácí.h: bud nás totiž vsťuPni emocc a prvotni csteticky
vnlmaná kval i ta inspiruií k tomu, žc si  svobodně !T-
t vÁ ř íme  e s t c t i c ký  p ř edměť  be z  d á lš l ho  kon t a k t u
s předměry cxi'tuiicími v okolním sv&ě' an€so tato kva|ita
vystupuje na pozadí tzv. uhél€ckého dí|a nebo|i uÍčitého'
obv}kle reálného předmětu Gochy, obrazÚ, budoÝy átp'),
kteď byl unělcenr vytvořen tak, že vniÍlifl Ž estetického
hlediska, polkytuje psychickému subjektu podoěry k vytvo-
řenl přislušného €st€tického předEětut. První PřIpAd Žde
n€budu aná|yzovaL Jde v nčm totiž spíš€ o tÝr]rčí pÍo.es
uÍnělcův. Mus|me se však zabývat případcm drrrhým'.

Nuže t€dy, při návratu ke kÝalitě, kt€rá v'Ýolala vstupní
emoci' se v tomto případě op& dosháváme do styku s věcí
(uněl€cLým dile'n)' na ieiiÍnž pozadi ona kvalita prvotně
lastoupila a oadál€ se pro,evuje, avšak nyni k Íí přistu.

Í J.íliž. k tonu ltntcčně dojd.' ž'.ocnÁ to' ž. jd. o vctni pri.
ňitivĎl es€ti.lrý ptcdm&: nApt o ''tou b!!vu ícbo o plo$ý ba..bý
kontťa'L I takoÝé 6tcti.*é př.dměty Dohou cli'toÝ't. ti.bái. i.jió

' J'l ic p.ho' rcďiuii zd. ftjoě iaro v. DorÚo GŇ. Dn
ufu aiýb. D.|d.ll,,E .l! P|ob|.n dd Á'lb.lilL táp'r ]9o7) Umč.
l..lr. dIIo a .ý.li.ký př.dn&.

,7 ob' pilpady haji osEt.l mnofio spol..íého' v druh.o pípádě
.lolplvÁ esteti.ký konnE.nt n. Žíklldé uoěl@vl řý.ýofu L jilté l.on.
gcniÁlni spolup'Á.i . fuúfco dil'.

r  50

puicme 'lž iinak' nebď mezitlm byl Příslušný vněm Žmodi-
Íikován' v tomto okamžiku ismc naladěni pouze na kvality'
touŽime se nasytit ',!tohled.m ná ná. (iciich bezprostřednl
Př i toÍnnoso a bud si  všimocm€ něiakého nedostatku
v kva|itě samé (mol'Io by iít např. o kvalitu .ozviiejícÍ se
mclodi€' i €iíž pokÍačováni ,'si řiká.. o ukončeni' anebo
o zvlá.štní ÚÍáŽ tváře - např. u sochy - ktcrého ismc oi
podrobněii nevšimli' an€bo může iit o celkový obrys fasády
8otické Lat€dÍá|y, kteťý ,,si říká.. o to, aby byl ryp|íěn dal-
šími podÍobtroótmi atp')' ancbo naši poŽornosr upoutá\'Áil
nyní nové d erai ly daného uměleckého dIla '  V prvnlm
připadě si saÍDi hledám€ ony kvality' kt€ré ''si řikaii.. o to'
aby byly doplněny v ťimci celku. Můžc se přitom siir, ž€
předměr s kt.ďm jsme se setkali (uÍčité uměl€cké dílo)'
nám neposkytne onu Laal i tu, ie i iž nedostatek pociťu-
ieme a kt€Íá - kdyby byla nalezena - by \Ttvořila utčité
nov.' Y daném okamžiku námi poŽe tuš€né skloubenl kva.
lit. Přitom ie třeba ŽvláštÍiho tÍýznivého úsilí' abychom na
základě přhlušné představy naIe2l i  onu doPlňuiícl
kvalitu nebo soubor kvali.. Připusťm.' že se nám to PodařÍ.
Potom Ínůž€ doilt icště ke dvěma ruzným připadům:

a) Představa Ílálezené doplňuiíci kvality ie tak živá' žc
(aniž bychon si to iasně uvčdomovali) ií iakoby překrý.
v á m e vtríínáné umělftké dilo' třebaže ono samo ná3 k to.
mu n€optavňuie' v tomto připadč i€ vidíme (eventuáIně
slyšiÍne atd.) pod zorÍým úhlcm kvalit' kteÍé isne si sAmi
vyťvořili (a 2 nichž pouŽe jcdna' ona ''výchozl..' nám byla
Poskytnuta daným díem), a do iisté nky přchližím€ icho
nedostatly a dílo samo z d o k o n a l u j € Ín e. vytvořili jsme
si totiž est€tický př€dmět, lehož kvaliťaťivnl obsah ie bo-
hatší než obsah' který nám poskytuie samo dilo. Álc žá-
Íoveň tib, ž€ hínc určitým kvalitativnim skloubenlm ''pře.
kry|i.. napi. přís|ušný kus mramoru' zdá se nám' že právě on
ie podk|ad€a oněch kÝalit' zapomínám€ na rozdil mezi
vytvořenýÍn eJtctickým př€dm&em a určibýn Předměb€Ín
rcálnýÍn' a to zvláště pÍoto, že mezitín byl zmodifikován
i základni vněm daného rEáIného předmětu. Umělecké díIo
a estetický př€dm& nám připadaií iako iedno a tot€ž; iŠme
přcsvědčeni' že samo dilo má ony csr€ťické hodnotn obsa.
žené ve sLloubenl |*^ht, ̂  že např. je samo v!íÍnÁme

l 5 í



',v c€lé ieho nádh€ř€... odtud po.házeií rúzné nespÍávÍé
t€oťie' o ktcrých is€m se zmínij v úvodu L těmro úvahám.
TePrve Ýěde.ký Ío,bof ukazuie' ž€ tomu j€ iioak

b) Doplňuiicí kválitu si však můžeme před'tavic i tak
málo ž;vč a konkrétně' Že přiÍom ncdoidc k onomu pftivé
popsanému ''př€kryti.. uměleckého d'la touto kvá'hou' Tato
nová kvalita (eventuálnč v dalšlm procesu ce|é sk|oubcni
kvalit) se sicc harmonicky sladuic s kva|itou ýchozi a tvoři
s ni kva|itativní, ''dobře uzavř€ný. - iak řiLÁ wt !ýitýic-
ki - ce|ek' Př€sto všat iedíodivé detaily uEěl.ckého Ýý-
ťvoru' ktcré právě vidíme, Ílcjcflže tuto kvalitu neobsahuií,
ale dokoncc s ní ani n€isou v souladu. Z těchto dvou dú-
vodů t€dy nenl vidč!é Glylcné atd.) unělecké dílo ',pře.
kfyto.' touto kvaliťou a to' že 5e liši od skloubcni kvalit'
kteé si v dané chvíi Představuieme' se slivá v našich
očích ieho ncdostatk €m ncbo vádo' l '  v souvis lost i
s tím se v ná' iako o d p ov č d na vnimané uměIccké dilo
Gi' vnimané už ve zmodifikovaném vněmu) Probouzi n e-
ga t i vÍ l i  cmoc i on á l o i  r  e  a  k  c  e :  d i l o  s c  n ám  , , ne .
líbi,,' ,'táž1.,nás a připadá n^Ín ,,nedot^ženě,. I.ze ii.i, že
v tomto případě se Přcd námi konsťituuií vlattoě dvá est€..
tické přcdměty:'eden živě p ř e d 6 t a v e n ý s Ptným Gkon-
čeným) sklo bcnim kÝalit, druhý vnímá'ý na ákladě Ýoé
mových daíoíti' ''nedotažený.. a ,,oškliýý... Žiicmc potom
v podivaě složitém €stetickém ploátku' kteý |ako by mé
dvoj l  tvÁř e kreď v sobě obsahu,e dvoi i  emocionální
odpověď28 na vytvď€né a navz1iiem kontrastni este-
tické přcdměty. Touto dhonancí může PÍoŽitck skončit'
huže však do,ít i k to'nu' ž. odhodime ',ďklivé'. uměI€cké
dilo a ponořííne se Úlučíě do kontemplacc .lt€tického
předEětu' ktcrý isme si sami rytýořili ve svých př€dst.vách'
a konečně může nabýr převa}y ÝněÍn ,,n€dotažcného..'
''ďklivého.. uměleckého dila, a porom budc celý prďitel
ukonč€Ít Žávěrďným zkonsdfuováním nc8ativniho €st€tic-
kého př€dmčtu a přislušdýE korclátem erno€ionálolm.

Rozbor toltoto příPádu ná! přib|i'l k siruáci' v niž '
po návmtu k emocioná|nimu vněmu výchozi kvality - nrin
dané  umě l c c ké  d i l o  s a r no  P ř ed s t a vu i c  s vé  da lší

,l o této .mocionálal odpÓv.di pron|uvlÚ poŽděii.

152

detaily, a předevšim pak dalšl kvalit./' které v nÁs v'.volá-
vaji novou vlnu €steticlého vžrušeli (icž isÍne už yýše po.
psali iako vstupni €moci). Připusťme i€ště - neboť tento
přípád nás s ohl€dem na dálší úvahy zv|áště z^iiÍ!^ - žf
když ism€ i €dnou proali vstupni emoci a v.ácilíc se k Ú-
chozi kvalhě' kt€rou Íyni bezprostředně postihui€me' čiDí-
me to v takoÝém naladěni' abychom cstctický předmět'
k němuž hodláme dosp& v dalšim est€rickém pro.€su,
Ž f o rmova l i  p o kud  í nožno  t a k ,  á b y  b y l
b l i 2 ký  umě l e c kém u  d í l u '  k t e ré  n ám  posýdo  ý .
cho' kvalitu. Potom . abych ták řekl - už n€č€káme Pá-
sívně na to, aby nás samo umčlecké dilo upoutávalo novými
€xcituiíclmi €stetickými kvalitámi, ale sami využIvámc Ínď.
no6tí. ktefé nám uÍlěl€cké dilo trabidlo. a sami v něm hle-
d]ímc trkové stÍáÍky a detaily, kleré by nám umožnily
poctihnou! nové kvality' harmonicky skloub€né s kvalitou
Ýýchozi.

Musímc přitom pczorně a všestranně vnímat uměl€.ké
díloT vc vněmu suile modiÍikovaoém vstupnÍ emocí, á tedy
se  2amě ř en im  na  k va l i t y  a  z á r o v € ň  b € Ž  oh l edu
!á to - ábych tak řekl - jákou lunkci maj{ tyto kvality Při
vym€z€ni určirého relilnóho přcdměru. Musím€ 6e však sna.
ž! abychom obioili v daném dile tákové kvalit''' kte.é
by s výchozi kval i tou tf řvoř i ly sk|oubení kval i ts.
obe.ně to nc|Žc udělat ani naráz, ani tak' iako kdyby se
předern dalo předpovida!' k jakómu skloub€ni kvalir nako'
lec doópěj€me Umělecká dila' iako ie 'ochn . maliřské
nebo architcktoniclé dilo, ncmůžeme totiž vnímat ÍaráŽ,
ale ic nutío pÍobliz€t ie z írůzných st.J^ ^ z Ínzaých zoÍ.
ných úhlů g kvality' lsk'né v iednodivých fázích' skloubit
v Íámci i€dné ÍáŽ€ i - aůžcmc-li to tak řici - Ínezi Íázen]'i.
A to Plati i PÍo obráz. I když v první chviLi (2 uÍčirého
zorného ůhlu) post ihuieme obraz iako cclck'  musim €

, v ŘD íjŽi Ý'.fupujc..:o' .o voll.k povJ''uiť ,J l.,b}oou pod.
Diotu .rŘic*Ého pfu'tlu' tdÉ tý.di' ž. Je' vdbÍfubfun fu'
add' @, ,.ýba,hd ^.In.Á'dňkn bql.nc! 'cia. (slsld |,d
]|'lb.!ila |. L'.. 88). Né|z. tu &Eozřcjmě nluvit o rom, že by b'l
d..i.tý proát.l p.ovÁ'cí nčj.týh ďýknín pozornolú' ide Ýi.k
o Úó|ou Íodu úimÁ!I. volk.lt !i rovně' ncuvčdonuj., i. toto Yni
úí'i b'lo nÓditikoÝá.r (í to 6t. ]at iEn zde popol).

! Tiúto rtlo!6@iĎ .. b!d.n. i.&ě zabývat.

r53



óe potom Žabývat ieho !ůzoými detail' a člstmi 2 ÍúLŽných
zorných úhlů a dop!ňovat tak ,,první doicto.. z obÍaz' i^-
kožto celku kvalitami ieho j€dnotliÚ.h prvků a i.iich
vŽájemnými vzťahy' Á stejoě ie toÍnu i u uměleckých děl'
která - iako dío liteÍární nebo hud€bní _ rc při konkfe.
ti2a.i nemohou vtěsnet do i€dooho časového moÍnenru.

5. Př i  cc lém tomto p €Ícepčnim procesu f otmuicrne
vněm€m 21skáné kvality dvoiím Žpůsobem: a) v katego-
Í i á l D i c b  s t r u k t u r á c h '  b )  v e  s t Íuk t u r á c h  s k l o u .
b en í  k v á l i t .

Ad a) Jcstliž. např' kvalitou, která v nás v}'vo|Ála vstup-
nI €moci' ie šťihlolt linií v tákovém tvaru, iaký můžc mlt
lideké tčlo, pomm - vnlmaiice t.nto tvar - cbápene iei
p!ávě iako war lidského těla' ti €bažc - \rzato čistě
Žrakově - máne Před sebou kus kamen€' K€ kvatitě daného
tvatu si f i k t i v n ě p ř i t v á ř i m e přlÍ|ušného n o s i t e.
I e  v l a s t no s t í :  l i d s ké  t ě | o '  a  t c dy  n c  ob i e k t '  j € h ož
tvaÍ ooy v|a'tnosti s k u t c č n ě má (ti. k'ls kamen€ ncbo kus
plátna pokrytý baNami). Á stcině ie tomu i v jiných Při-
padech tŽv. ',př€dměťného uměni..: na kvality' kteÍé nán
i'ou dány' jáko bychom navléka|i kat€goriá|ní strukiuÍu
tlk@ého představeného Předmětu' kteď nůžev danýcb
kvalitách $tlpovat' Tím zárov€ň o p o u š t i m e o b l a. t
Í e á ] n ý c h vniÍnaných přdmětů (daného uměleckél'o dila
- kameae' budoÝy nebo plátna) a na mÍsto odstÍaněného
Íeálného nositele vlastnosti do5azuicÍ6e 2Í€|á 'iÍébo nositeIe
vlastnosťi, kterého vo|ime tak' aby mohl být substÍátcÍb
právě těch kvali!, kteté nám isou poskytDuty přhlušným dí.
l e t n ;  nebo ] i  i i Dak  ř ečeno :  t en t o  s Úb s t ř á t  i e  v e
6 vém k va l i t a t i v n ím  u rče t r í  Ý y znažen  z ýo -
j  e ným  s ouboÍen  Y ! í naný ch  k v a l i t  a  i e .
i ich v2ájeÍnných ýztahťt'  P..otož' sc však tento
nol.ý nos;tcl vlastnostl' kte!ého i6me si 6ami Íiktivně při.
tvďili začiná postupně sáb přoievovat w konk!étní.h' ná-
Žolně Př€d námi Ýystupuiících kvalitách, nabývá c h a r a k-
t € t u  u .č i tého  z Ý l áš t n l h o  j s ou cn ' '  k t c íé
ie pÍo ná3 př l tof iné. Po fá2i kate8ol ií l-oiho for-
m o v á o I (představ€ného) předm&u násl€doie korelativně
Íáz€ vnímánl (do iisÉ míry retepce) daného předmětu sub-
'ekte6 estltických prožitk], dopÍovážená mnohostÍaloou

154

citovou Ícatcí na fiktivně přiti.ořený qu.'kÍísrJil.|
Předměr

Při tomto ploc€su přitvářcní nového Íosit€l€ v|astnďd
ke kvalináÍo, které nárn by|y dáíy, docháŽi k ievu' kt€ý
má pravděpodobně mezi iiným na mysli Th. Lipps' když
6|\9Í' o 'ř.itěni se'. (BnInbbad a o ,,estetické skur€čnosď.
ialrcžto korelátu -vcíténí sď.3r' Dochází k tomu př€devšim
v těch případech, kdy si k daným kvalitám přitvářime
p s y ch i c kého  n € b o  p s y cho f  y 2 i c kého  no s i t € l €
vlásmosti. ''vciduicme 5c. potoo ocicn do tohoto no6it€|c'
a|e i do i €ho určitýlh psychický.h stavů, a to právě do těch,
ieiichž ',vqěišI Úíať. (nápř. ťva. úst poocevřených k úsÍně.
vu) vystupuie Ín€zi danými kvalitami' Kvalita tohoto ''vý-
!ážu.. uPoutává n.ši poŽornost; a vnimáme.li ii Pák v emo.
cioniálnim soucítěni' dovede nás k tomu' že s€ ,Jcítímď.
např. do radosti íebo do radostného opoienI osoby, kt€rou
is'ne si Íikťivně přitvoříli. Á když potom toto ',v.ÍtěnÍ..
íastgne, dochá' k zvláštnímu obcovádi s toub při-
tvořeoou osobou a s iciim psychickým stavem. PÍobouzejÍ
sc v nás city podob n é těm, iaké bychom zakouš€li, kdy-
bychom se ',doopravdy.. v reálném živoťě stýkali s osobou
toho druhu á v takovém psychickém Íozpolož€nÍ, n€boli
probihaii v ná5 oapř. akty sdilenó radosťi nebo sdíleného
okouŽlcni. Jinými slory' do.h'í kc Žvláštnlmu soužitl
s osobou, ktcrou ismc si Íikrivnč přitvořili' která všÁk
v tom ok'mžiku iako bv už měla svou vlástni .calitu á vlást-
ni živoL ony akty citového soužkí isou pÍvni Íormou
citoÝé odpovědi, kteÍou subiekt esťetický€h prožhků
.ea8ui€ !a }atvořený estetický přcdm&' Existuje však
i d ru há Íorma této odpovědi. K té však ie nurno' aby se
*ormoÝala struktuÍa skloubeď kvalit. Á proto přeidu nyní
k obiasoění tohoto problému.
Aá b) JesrhžE nám píi estďickém procesu neni dána pouŽe
nčialá iedna pros!í kvalita, ale určité mÍožltvl kva]it, ne,
lTstuPuií polom obvykle - abych tak řekl - volně vedlc

'l Když LipP! mluoi r Einlnbb,s' fr^ v. .[ut.ťío*l n. my.li l|1Ž
'é iďy a nbi.ttiÝnl á.no.ti. l.tď. lrcŽliluic. Touto oú'lGu É 2d.
!.múá.E. pod.obÍčji Žbývni J. Ýiá& ticbn Upozomir' ž. 

"wciténl..,o k..éú zd. 6|uvíD, odpovidí Pou. i . d . o n U druhu Í..|Gů' l(|tré
Liop. ahfrli. pod poi.Ú Ei"l,bl',e.

í55



scbe' .lle s]aduii sc ý jedcn celck' To' ?. ic s]aďuji, ,námená
mezi  j ioým:

l. Kaž'dá z nich \'c vótii ncbo mcn;í miřc působí rúŽ.
ným /pů.obcm na oÝatnI '  

. lo lo 
pú'ob.n| \c p.Uj . !uJ(  ur . j .

tou kv l l i tar ivní p.oměnou. v}chýlenín danú kf i l i ty  na
icJnu ncbo na druho: ' r r rn: '  Á z i r r lťň (o lo působL1l t  je
nutně vzájeDn.. Kvílita v)'st!puiící vc sk|oobeoi s ulčitÍmi
iinými kýá|it'mi nmi přcsně táková, jaká b) byla. kdyby
vysťupovala v napÍGsré izolac; (pokud bI to !ůbcc bIlo
možné) ncbo kd)by l'ystÚpoTala v jiném skloubcÍi s iinými

II. Fornálnč sc to projcvuic osobitou st.ukťu.ou '.Přiná.
|cŽitos!i.. dánó kváIiq k ikt.mu celku a Žtrátou ieji abso.
Iutní samosrnlnosti a nczáýislosti'

l I I .  To.  žc sc kýal i ry s|oIuv lŠtuPÚinj i  Y d i Ic  nr! ' t i j €m
mod;f;kuií '  můŽc vésť k !ýsk\tu zcc l !  oovÚ kÝl) l i ty '
k t c . á  \ z n i k á  j l k o  n a d s t a v b a  n a d  o n . m i  2 m o d i í i k o v a
nými k\ 'a| i tami.  Nc l7e i i  z lo loŽni t  ln i  s(  Žádnou 7 oněch
' 'zák ladnicb. 'kva l i t '  an i  sc v7t ih)  mcz; n im;,  adi  s  f rktcm,
Žc v dí lc  sPo|!vrsťupujc mnoho Íůzných kvAl iť.  J .k uŽ jscm
ř c k 1 '  j c  t o  t ] o v á  k v a l i t i  ( v c  v Ž t . b u  k c  k v a l i r á m  t v G
ř'cin icií základ) a ieii výsk't i € podmínčo tim, Žc v díle
spoluqstupuic mnoho ruZných' flávzáicm Žmodí;kov.ných
I(va| i t '  JeŠťIižc rcuz!ě i i  dvá tóny,  naPř .  a, ,  porom se
vcdlc p ln ó kvaliN rěchto DavŽájeÍn 2'nodiÍikovaných tó.
' l ů 3 l  o b j e l u j c  i c š t ě  s p c c i f i c k á  k v a l i t a  a k o r d u  ( t a k
výÍá2nč např' i i n á' od|išná v Připadč tzv. malé ncbo velké
tcťcie nebo kvarťy a kvi.ty), kýalita, kicr:i - iák je zoámo

1 ' \ - . i , d 1 r J u l ; j  
Í ' l i  J t , . r L r , ; ,  t r , t , r . r i \ 1 , . t .  p , o m .  ,  , , , . t  L

'riil f obl3íi b]re' J. zn]ioÓ' 'c k tomu' n|'l o1pi' urini biiš'ná
*\[|l] \l5rouPil. v (c|. své s)1Ó!i a 'iÍoíi' ť nutf,o z!oIi! vllodné
po]idi' (tcré hy ji ''nct|Úmilo'.' !|c zvý.Jzň.v'llo' Plrii sťm lic.hny
riipr!|y žV sr'n!hnnlniho k.nkiítr' .]c i nčktcró J.Iii jNy (od lě.hto
niirrr.1ů ic viak nutío absrahÓvtrt jcji.b psydlofy2ioIosi.kou intcrp.c.
A.i' krťrí nás v tonÍo přip.dě nc2Jiini)

} l\lIu!im zJc o '.pl'é'' kv.litč tónu v pÍ.til|.du t B., kralitč'
o niž jc qÍo ř.i v psyóolo8ii íii rzv- ''šluchový.h víčrc.h''' '.Plnou''
kv.Iitou tónu r)Ztrnlim t €dy jcho ,'výškL"' '.bii\1'..' l|c á.ov.'] i '.tvl
lifu.'í ''\í1U.'a piitom i nom.nty aŠÓvébo rozsahu 5 Ndfu.i|'é |ÚkJ
t i z d c c  -  s  t jm '  žc  ' o  \ i € c hno  i c . i á p áno  j 3ko  j cdcn  ce l . k '  P l nou
tvllitDU j. t,' ! icn sc d.jJ ro'išit prívě Uvcd.oé ''Ýlá6tnoíi'' tó!u
ilto ichÓ n.sv.|yhó nDĎ.nty'

|  5 ó

' zdc nezávisi na absoluťni výšcc tónů. .lc pouze na iclich
ýýšcc rc lat ivní '  Taro not i  kvnl i t i  jc  jJknb) sr 'nnou. . |í-
oáj ic i  do iednoho cc lku ,modi f ikovan. kva l i ty '  kteÍó j i
! lťvoř i |y,  a zÁroÝcň tonuto cc lku dáví osobi tý kval i .
t a t i v n i .:Ú. BudU ii na,ývit .,klnlitou skloubení..' Pro|ož.
dává icdnoli!ý láz' jcdnolitou prxlobu skloubcni kvtllit, bývá
od časů Ehrenfclsových a porom v tŽv. Gcllalt,lfcl)alogie
nazýváná rovna'.narovon ký^lkon', ( Gcý íIr q|dritát ), ncho
tež ,,podobou..' ',stíu kruro Ú', , ''.c|osti., (Gnn.|).i! ) ^tá.|V.f^to
kva|ita sc mezi iinými vl'zn.lčujc tim' žc nťpickrývá kýa'
Iit\'' na iejichž 7líkladč v,nikl.1. A proto všudc tiŇ' kdc
r i .o kvaI i la  sk loubcn| \\ . rut ' l iť.  nc\|t : ivanlť \c PoU/ť \ ní '
s nččim ablolutnč prostým . 'cdnolitým' rlc \'žd' přcd sc.
b o u  m á m c  u . č i t é ,  n č k d y  v € l m i  b o h a t é s k l o u b e n i  k v a -
I i t. kt€ré v..dlc jcdnoliťosti' danó kvalitou skloubcní, zni
i kvalitami různoÍodými' A 7ároÝeň. i kcl'vž jc ,'kv.lita
skloubeni.' s t e i n á, ',sklolbcní k!a]it'. mitžc být 'cštč roŽ.
mán;té, neboť - iak ie známo zc zkúšenct i  -  Ý t r  Íč iťý c h
mczich můžc docházeť k růŽ.ým odchylkán a změnám
nczi kvalnami wořicíni Žák|ad ýejné ',kv.lity skloubcní..
(tr'aro!é kl'ality). ktc{á je spoiÚie do icdnoho celku' A na-

P.ot i  tomu ie t řcba miť oa p imčti ,  žc každý souboí kva-
l i t  c !cde kc rzn iku rk l r tbcní .  ' .ký i l i ly  sk|oubcní. . .
zákony stánovi(i. v iakých přiPidcch k tomu dochtizi a

l l  N ]  . ! i ý . n . i  l .  I  l  '  . ' t r i u ! ( l  L ! i I n .  l | ' ' l f | i l  \ 1  s ku t . i no ( l
poprv. H' B!Ť!!|l i'.ý' FJý'i ýlI lť1 Íto,,al )n|,|ilid|t' ,lé l.] .on.
J.'.'... r' 133a)' ticlrJ'. lim t.nl, t.Ínin nc/l\ťJL Dnc\ !..| pninrcm
lv..ovó kval'ry i.fu'umiii vši.ini hiJitc|ó picÝj. ](|'fu '' rot.Ž, 7v|áš!ó
mtrsif,l upozoni( ;c myIný jc ni!r' ktť.ý l. u Ii\ l|'xri ÍjŽ]Licn' 'c
ttriŽ t*. rár (n.bD jlk nčkr.ři řikxjj *ruki[.x) i. pUU1ť ko plcx
Yníhú '  k  n i . l ,  do .hnzí  mez i  | ! J i o i I i ! i n l i  ! . v k '  uÍ i i t ó ] l o  ťť l k [ ' , I o  j c

.h'ipini .h.ÍjktŤntic&. pro tťndcn.c P.znivisnju. klcÍý u nál !rl kdysi
doíi popllámi f lodobů ř.Y. nco'ozíiYisnlu' 

'l.1{o 
óipíni tiik 7.'

.ťJb.ivi právč q o ic Ú.rovru tvilirou ] o v|.Ntnú lbicvil |l.rgson
ncb. Ehr..f.k. To' 'c hto intc.pl.1r(c výř.zni pomili $irovou kýn|itu
jílÓ tikovq'' sc i.Ňě piojevi p.:ivĚ tch.'' kd'' si uvúdoúim.' '. ťÝd-
rovÁ loalib jc náo dáns' i ldyž víb.c ncbťÍcm. nx včdomi Lomp|cx
vÍrhů' kc ttcďo do.házi nczi pB'ky' ncbo piťJliji icic.o| mc7i tvl'
liEfii' ýoři.jni iťii j]odkIiJ, ^ |'otlk' vť !|j!]|i' |rdy r}!l v2tdhy
odh.|Ujcoe' přcst'ivn nám obvltlc hýt dán. tv..ilv.i tvnln.. ^ni wl.
wihliťki' I&.ý mnto pojhu '''v... ,.vádi ..i.m '.Špojiď i t.sné uŽá'
vicný sy$ém"' sc ncdlkázal plnč lhránit túnto poŽitivisli.kýň tcn.
d.^cifr (s.v. P'}.Iolagjr. sv. lÍ' l' 9l an.) ^ trspoloiiťÁ ncn1 .ni
viru'řkÉho dcf ini.c tohoto sy*ému.

r57



v iakých ne' isou však do'ud jcště přiliš málo proŽkoumÁné.
Iv' Někt€!é z kvalit tvořiclch podklad pro ,,kvalitu s[.lou.

ben l , '  s c  mohou  Žv l áš tn tm  ŽPůsobcm s € s kupoÝa '
v iistý druh členů icdnoho celkuj sváŽek mcŽi kvalitami
v rámci takoÝého člcnu ic pak těsnějši ncž svazck mcŽi kvá-
|itáni Íůzných čt€nů. s tim souvisí iztrik ',tvaloÚch kvaliť.
vyššiho a nixího řádu' kt€ré opět spolu souzněji' atd. Nei
wyšší kvalita, která určuie charákter cclého skloubeni,
působí' Že celek zustává iednoliÚ. ale přitoín se \'yznačuie
zvlÁšťním Íozčleněním, které - př i  s le iné kodečné
''kvalitě skloubení.. - múžc mtt ieště různou podobu. PÍávě
toto ',Íozčl€nění.., vyÍtupuiíci v€ skloubení kvalit' ie tim'
co by mělo být v přesném slova snyslu ngziÝá'o řho
',strukturoď. a co ie tř €bi od|;šit od kvá|ity sk|oubeni (Po.
doby).

].k se Při be"pro,třcdniín vnčmu zromuic takové skloú-
bcÍll kvalit a iakou budc rnir sEukturu' to ic do značné miÍy
podmÍněno posťojem osoby' u niž docházi k cltctickýn pÍo-
žitkům' zvláštč rozčIcnční cclku sc často modifikr'je _
při ' te i n é volbě kva|it - Íůzným způsobem' ktcrý ie 2á-
vhlý na průbčhu cstctického proc€su. Toto členěDi je
oním dr'thým procesem' při kterén se f o Í n u i e slloubeni
kvalit' iak isem se zmínil ýšes. Tepíe po takovém ťoz-
člcÍlěni nabýYá estetický předmět jákožto celek PrůŽ!áčné,
organické stlvby' neboli má svou koncčnou €stetickou stÍuk-

zÍskat rozčleněné skloubenl kvalit s určito! kooečnou
''kvalitou sklorrbeni.. ic do iisté mííy c i ! c Ín ce|ého €stc-
tického p.oc€su' nebo áspoň ieho týůrči fázc' Po d ři Ž e n o
mu ie meŽi ii!ýo i kategoriá|ni {ormováÍ|i cstetického
předměru (srv. sxb a)' To zr,a'J:.ená, že katc8oriálni fomo.
vání es.etického Přednětu Pfobihá tak, abychoÍn áslali
pokud možno bohaté a hodnotné skloubcni kvalir sHou.
bení kvalit, a zvláště pak ieho kvalira i € - můžeme-li to
t g k  i i c i  .  k onďným opod6 t a t něním t voÍby  a
existenc €  Ótet ického Předmětu. Umě|ecké di lo 'ám
pomáhá (v připadě, ktcrý isnc zde analyzovali) a ároveň

!! v lozldt Lud.bnl.b d.ril.ú .. u oá! v toBto oiiotdč bluÝ|

t  56

Í!ás Ycdc i.sdižc ne k i€dÍomu přďně qymezenému sklou-
beni' tedy aspoň k určitému množstvl připustflých a vní-
maiícímu subjektu sugeÍovaných skloubení kvaLiť' zda a
kt€!é 2 těchto skloubeni bude právě v estďickém ptožitk!
kolstituováno, to zá|eži ÍÍ\ei jiným na prtlběhu eýetického

vyťvořit kvali.Átivoi skloub€ni ie mnohdy úkolen tcžkým
a namáhavým' a to ŽÝ|áště tehdy, když vnínané umě|ccké
dilo má takové vlásmosri' že nám při toÍn samo přiliš nc.
pomáhá. J€stližc tedy při přcdstlvč' iaká by mělá býť ko-
nečoá kvalitá sk|oubeni' pociťujcmc' že určité morncnry
n€bo součásti tohoto skloubcni chrbčii, a jsmeli nuccni
sani si ic doplňovat a dokompoíovávát, íemužeÍnc přcce
hned c\puei,e ''uviděť.chybĚjíci soubor kvalil a tim ne-
mťlžemc aoi ,,uvidčt'. konečoou podobu skloubeni' Tcprvc
až se nám to podaři, bude ukončen píoces konstituováni
estetického př€dmětu' Á Potom doide k Poslcdíi fázi cs!c-
tického Prožitku á do jisté míry k jeho v1vrcholeni.

6. výšc uvcdené fáŽe eskťického prožitku se vyznačuil
tim' že lzc v ieho složité struktuřc ÍoŽlišit pnky troiiho
dfuhu: a) excifuiíci (estetické vzťušcni)' b) přitvář€iici (čin.
né) _ ztvá.oění estetického přcdmčtu a .) Pasívni - víí.
Ín.iní ú obicvcný€h a skroubcných kválit. Jcdnot|ivé fli2e
€stetického p.ožitku isou těmito pÍvky ruzným způsobcm
,,protkány..á přitom se do popřcdi dosiávaji jednou jcdny a
podrubé druhé z nich. Pro celý tcnto proceŠ je rř i ,načný
zvláštni hl €dačský t lckl id a ProÍnčnl ivost '  plná dy.
námi.ky. v pÍotikládu k tomu nastává v konečné fáŽi cste'
t ického pÍožitku u!čité uspokoicni v tom smyslu'  že
na iedné stráně se spiše kl idně zahledime na kva|ita-
tiÝní skloubcni Žkonstituovaného iiž estetického přcdmětu
(kontcnpluicme iei) a ''vstřcbáÝámc.. tyto kvality' Íla drubé
stÍaně pak v souvislosti s tiÍn docházl k i €vu, ktcrý js€m

ýše oazval dtuhou formou €mocionálni odpovčdi na sklou-
beDí kvalit. vynořuji se totiž pocity' ktcrými j e !Žnává-
aa hodíotá Žkonsrituovaného cstctického přednětus. TÉo

l slo@ 
"Md!i" 

Žd. Í.lŽc óáp.t vť význdmu' v ;akém bo užiÝail
.ěkďi b!d&l. (í.pi. BÉnb.o) pro o,n.čffi učné ÍUdt@ tvol@l
futrdů' i'lo přii|úlni 6iýda oč.cho (torclJtiÝdě| -odBi'dn|.. iBko
pÓpř6l di'be nči.ho)' a|. 9c význ.mu' v ilkéE .é .oholo .lovÁ

159



pÍožitky . jako např' zalib€ní, obdiv ncbo nadšcni - isou
r ů z n ý m ;  d r u h y  i n t c n c i o n á l n i h o  p o c i ť o v á n í  -
M. scbeler zdc Ínluvi| o ''ínten|ionales F,ilj|e,.. v píotikladu
ke,'ce|úhl., - kterým; v b e z p.o s t ř c d n i m v z t a h u
}ŽdLíváme, abych tak řekl, ho]d právě vnimmómu cstct;c.
kému Předmčtu a uznávámc icho hodnotu tim' žc ii
přimo pociťujcme' Á právě to, Že uznávámc nodnotu csrc
ticlréfio předmčtu ťím, žc ji PociťÚjemc, jc naši ,'důstoinou..
a PÍalou odPovčdí na hodn.xu (D. Hi|deb.ánd zde m|uví
o ,'wc aRruo,l..:rj), ktcrá nám ie dána při konr€nPlováni
zkonstituovaného .sťcrj.kého Přcdmč1u Toro pociťováni ie
Přirom tak Šros(Ié s |.ávč |robihající kontcmP|aci kvalit
da.ého předmčťu' Žc a ní !aoří i3kobv i.dcn cclel''

PouŽe Při txkto bcŽprostřcdnim obcování s eŠťeťickým
předmčtcm můžeme dosPět k Přímé Í živó cmftioná|ní od.
Povi 'd i .  ch ládnč hodoot i t  nc l rÍ,| i  vys l r l r ' l rat  'oud o cstc
t ické hodlotč určitóhd d i la  jc  nroŽno i  tchd!,  kd|ž n.prÓbčh-
nc cstct jcký pÍo.cs.  .  kd\ž tcd) ncni  n l izoroč 2k(nl\ t i ruovjno
sk|rrubcni kra|it l dr) použí'linrc pouzc přis|uiných odboÍ-
ných kritérii' I-idé, ktcří se mUsi vclmi mnoho zibýv.t u'Íé
lcckým; dill r pfo ktcré jsou trlo dila nččím tik kazdodcn.
oím' žc isou do iist. nlíry '.zkazeni..a hned tak !ěčim 5e
nenadchnou' si vrÚ.iřCji Žvláštni tcchniku, jak Postřehnout
rů2.ó 'bomenty umčlcrlróho dila v-íplývaiicí z icho struktu.
ry '  a na ic j ich zík|adč ío2hoduj i  (adiž by konst i tuo.
vali skloub.|li kvalir a bczProstředně je ýidě|i), zda dinó
umčle.ké dilo může vóst k hodnohému cstctickému Přcd.
mčtu nebo nc.  Posuzui i  Pák u mě|ecké d í |o vzhlcdcm
k tčmto m o '  n o s tc  m, ktcró  v něÍn jsou obŠ.Žcn),  á  hod-
loti 'c kladnč, předpokládaii.Ii' žc můŽe do!óst k hodnot-
nému Btctickému Přcdmětu. Když 7á tčchto podmin€k
a v tomto smyslu vysIolují soud o hodnotč Umčlcckého
dila' vycházcii Ž prožjrku čiýč i n t c l c k t u á l n i t o'
nebo áspoň tnk inte|ckťuálniho' jako kdfŽ rapř. t(di, že

uživú nrpř' v obrlb| ''vyjádřil ťc o nůfi ŠIoýy plÍými JŽnáni'.' nouŽc
s  t o u  v ý h r . d r u '  ' .  z d c  n € i d .  o  i . t c l c k i u á | n č  \ . y v o ' . í é
pozřivni hodno.cni (úv. soud o hodnotě)' a|é o prdnck pov]hy pa.
€x.Č||cnc. cno.bníni'

' sN. D. Ilild.bnn!' Die |rI.. dď 'nllnb." H",.llin|, J'||tbúú
Í. PhilosoPhic 1923' 5v' ul.

160

určitý stÍom ie dub' Pouzc s tím rozdil€m, že se v kaáém
z těchto dvou případů tvÍdi o přednčtu n ěco 'i n é h o
Takto v1wozeoý soud o hodootě uměleckého dilá můžc být
ivýstižný' Přesto všakz k uš e n os t' kterou může být rcz.
hoduiicim způsob€m od ů v o d n ě n (a mďno říci' opod.
státněn)' ie obsažena pouzc v konečné fázi cltetického
p.oce.u' a předŘšim pák Ý tom, že postihÍemc a pro-
ci t i m c est€tický př€dmčt, kt€rý před námi v}.vstaoe tím'
že ''uvidím€..kválitativoí skloubeni i €bo vrstev. A pÍoto
také Přcsně vzato . isou od ů vo d D ěn y pouzc ty soudy
o hodnotě día,  které jsou formulovány na Podkladč
csteťick.ho p.occsu, a to po ieho ukoočcní. Naproti toÍnu
hodnotici soudy' ke ktcrým nnohdy s vclkou dovednostl
do(házc i i  L 'Í i t ikové, povolán i .  i sou sní ic  nepi imým
o c e o ě n í n  n e  s Á m é  h o d o o t y  c s r e t i c k ó h o  p ř € d -
m ě t u ,  a l c  i e n  u m ě | c c k é h o  d i l a  j a k o  p r o s t ř c d k u '
kteÍý nás m'ižc dovésr k rytvořcní Pozilivoč hodnotného
cstetick.ho Předmětu 2a předpokladu, že proběhnc a bude
ukoDčen estetický proces' Á Proto také ,,umě]ečti kritikové..
2 poÝolání '  i  když se vc svý €h  hodnoccních umělec-
ký c h d ě l mnohdy ncmýli' včtšioou tak nálo včdi a do-
vedou ř ic i  o skutečném obsabu př is lušných cstet;c-
kých Př €dmčtů- P.ojcvuic sc to tchdy '  když uměl €Cká
di lá '  ktcrá sPrávně,hodnot i l i ,  ZačinÍl jí  Popisovar jako
zdánlivé cstďické předmčty' H o d n o ta c s t c t i c k é h o
p ř e d m ě t u  n e n i  h o d n o t o u  p r o s t ř e d k u ,  k t c ď
vcde k nějakému cili, Ílcni Ítččim, co mu slouži s ohlcdcm
na nčjaké přcdměty ncbo Přcdmětné situace' cxistuiíci
m i m o n ě i ' a | e  i e  o b s a ž e n : l  v  n č m  s a m . m  a  v y .
PlýÝá Ž kvalit a kvalitativniho skloub€ni samého cst€tického
předmčtu. Proto také, uznáváÍn€Ji tuto hodnotu a chcemcJ;
ii být Právi Ý áktech €Ínociodálni odpovědi, musime zůstat
v co ncitěsnějšim kontaktu s estctickým přcdmětcm a ome.
zit se pouze na něj' Tcprve až bude cclý cstctický pÍožitck
ukončen a až sc do iistó miry odPoutímc od csterického
přcdmětu v icho názorné akťuálnosti. budcme moci formu-
lovat soud' o jcho hodnotě, vyslovovat srovnávaci oceněni
i t d . ,  a I e  k  t o m u  Y Š c r n u  u ž  n c d o s p i v á m e  p ř i  p o s t o ' i
€ s tet i .kém, a le př i  posto i i  badarc lsko.p o 2návac i  m,
k íčmuž se ýÍácíne vždy, kdyŽ si chccne ''chladně..' ne.

í6 |



?auiatě uvědomjt, co nám bylo dátlo v estctickém prožitku'
a když 6i cbccmc do iisté Ínií.ý |acit tohoto Pro'itku pojmo'
!č určiť'

Na posouzeni  lÚdnoty určitóho cýct ickóho př €d
mčtu však Přitom saoozřcimě nesnímc hledčt 'ako ní
něco ncdů|cžitého. Toto posouzeni patři totiŽ k i n r e l c k.
t Ú á I n í m u  Ý y i á d ř e n í  á  P o s t i ž e n i  t o h o '  c o
isnc Při cstclickém pÍožillu vnímali, ti beprostř €dnI
ýidčli a Žároveň Pftiťoval; i3ko skIoubcní kýal;t' Estetick'
prožíYár' a Žvláště pak sc Při názorném Postihováni Pono.
řovat do kvaliťativniho skloubeni, to Íeznaln€ná ieště v ě'
dět (v užšim slov. snysh)' jaký ie d,ný estetický před.
mčt' iaké jsoÚ kva|ity, ktc.ó v nčm lTstupuií' a iaká ie
jcho imancnrni  hoJno.á.  Abychom dotp i ' i  k  lomUto po,ná.
ní '  lnus imc se \ ' rát i t  k  Posto i i  badatc lskónn!,  ncbo
( p í i c '  p ř c s n . | i  ř C t c | | o .  m u " | m c  n J  u k o n i c n i | n  u '
e s t c t i c k é m  | l o ž i t k u  v y b u d o v a t  P r o Ž i t c k  n o ! ý ,  t ý k á j i c i
se 2konst ' tuo!anóho cstct ick.ho předmčt! '  a iníIIzovat
.  do i i s té nr i ry z .ac iora l i2ova! to ' .o nám b' lo dáÍlo ý bez.
Prostřcdninr, emoccm; prosyccn.m obcováni s cstctickým
přcdnrčtcm' a vyjádijr to všcchno v Íozváže'ých poimcch
ncbo so ldcch K tomuto l roŽnání Yšák nelze dolPči bcz
. s t c t i c k c h o  p . o ž j t k u ,  k t c Í ý ; c  -  z v l . i Š t č  \ ' e  s v é
k o n c č n ó  f á 7 i  -  f o r m o u  c s t c r ; c k é  z k u š c o o s t i -
K.lo r€dy \'ychá,i Z čistč b.datclskcbo poznáváni umólcc.
kého díla jikožto Určitého rcájného l]řednčt! a přitom tento
přcdměr v cstctickém Prožitku nezkonstituuic a neiská
Žkušcnosť o icho osobité tÝářnosti, ten nikd' sjm n€budc
moci  Poznl t  icho c st  c  t ;  c  k é hodĎoty '  Nr druhé stÍánč
!šak sán cstctický pÍoŽitck toto Poznini ncmůžc posk't
nout a přináší pouze zkušcnost, která ic - jiko ýůbcc každí
zkušcnost - je')''Po1ovinou.. Po2oáni.

Ka;dý €stctický p.ožitck oevrcholi ovšcm !jk' iak ismc
zde popsal i '  t i .  pozj t jvn i  cmocioni]I| i  odpovčdi na
v]nořuiici sc hodnoru csletjckého Předmčtu. Kon.čným ry
Žnčnim prožitku múže být i  nc8at i !n i  cmocioná ln i
odpo\'čd \ |odobě zhnuscni, odPoru. Pobouřeni, nud}' atd'
Dochází k ťomu nczi iiným tehdy, když cstctický |ředmět
'eÍ'í i  é. l  t '  o l i  r  ý m s k l  ou b c n im k!a]k.  . .sP iatým..

162

|lÍlcčnoÚ kvahou skIoubení' a kd}ž tcdy íclti celk.nl' ale
\Í]išc''slepeninou.. nezharmonizo*nj'ch kÝalit. 2 nichŽ jedn.
||.|volává' nepostuluic drÚhoÚ' ale ktcíé se ŠPíše.|ožaduii
l o h o ,  a b y  n c v y s t u p o ý a l y  v  f . l m c i  ; c d  í o h o  P ř c d .
ntčfu' Zí takové situ.c. se ocmůŽemc .'zalrlcdčť' do sklox-
ltoi kva|it a nas]tit sc kvAlir.mi a ncdocháZi ani k ononu
' n ť i m n i m u ,  b l i 2 k é Í t u  v Ž t a h L r  k  c s t c r ; c k é m u
|) icdmčlu,  k lcrý ic  P iÍu n ' inn |ro Pol i I ivní vyvrchoIeni  c\ťe.
'i.kého prožitku. Spišc ie možno říci, ž( zíčiÍímc mfu
ťý.aŽný o d s ťu p od csteticktho |řc.lmětLr a pocit oclsou'
lcni (iako Protiklad ''uznáni.') tcnto odsťup icště zvčtšuic
i vccc nás k tomu, Žc daný cstctický přcdmčt vůbcc odmi'
limc. přcstáváme si iej prohližct - pokurJ nás l,vŠem ičjaké
i;né důYod}' např' teoÍctické' ncnutí' íblchoN se 'nn dál €
z.býva|i. Ávš.k i na zákiadě takovóto negarivni cmocio.
niLli odpovčdi můž€mc irtc|ckťuá]ním způsobcm posÚŽovál
hodnotu daného cŠtedckého přcdměfu.

V obou uvedeoých případcch - a tU ie nuhlo ?dc 7důraz.
nit - je zkonstituován csťetický předmět' Álc cstetický Pro.
žitek nemusi vůb€c f.kto v.choliť' ba ncmuŠi .ni Žačit, to
lnamená, že se nemusi zkonstituovat vůb€ť žádný cstetický

|ředmčt' Urč;tý reáloý Předmčt' ktcr}. ielto rvůrcc 2amýšlel
J x k o  u m č l e c k ó  d í | o .  i c  t l ' i Í l  c Ý . t i c k \  Z  c  €  l .  l h o s t c j n ý '
přccházímc kolcm nčlro ch l . ( lnó '  nc;ns|) iťU;c nás ke !stupn;
emoc;.  Kd}b) 'chom Dcmčl i  n. j . ]kou \n. j i i  inn l r rnac ' ,  žc daný
Přcdmět má být um. lc(kým ( lí lcm' rn i  b l  nr is  ncnnpad|o '
že ic  možno 2aujmou! vůči nčmÚ cstct ické st .nov;sko.
línohdy potom hodnotímc tnko!ó '.umčIeckó dilo'. n c 8 a
i  iv  n č a ost řc  ic  k. i t i , ! jcmc, .Ic \c \kuť.čnost i  tak poŠtÚpu'
i e m e  n e p í á v e m .  N e m č l i  b l c h o m  i c  t o t i Ž  v ú b c c  c s t e .
r icky bodnot i t ,  a lc  pouze lhostc jně l 'o i €m nčho Přc i i r

Na zakončcni rě.hto úvah b}ch sc chtčI icšťč nl chvil;
lljtit k problému' kterého 'scm sc !ž jcdnou mimoc]rodcm
Joťkl. Ccl}. p.ůběh cstcrickóho prožitku, í 7!|:iště pík 'cho
p oŽ i t i v n i \f!ťcholcoí, \' sobč lllxahUiť ZccL. ,řejmě
Poky Příiemdl i ,ároveň ! !lis ÝyvoltiÝá dilši Poc;t) Iibosti
nebo nclibosti' obcovít v be7pÍoitřc.ldím n^Žirání ̂  okouŽ.
leni s uměleckiIn di|ťm !.}'nikniicích ký.Lit iC velkým požit.
ken.  Kdo však \  l l 'mro PožkLU Yi . |í , i \ .dsí .  l r láv i

l ó 3



moment estetickébo prožitlu, ten vláÉtně poElií sám t€ato
prožtck a zAbývá se pouzc ievco' kt€ťý z Děho v y p l ý Y Á'
a Ílacllo'ev€mi kťerý D e m u 5 í být vyvoláo p o u z e cst€tic.
lcým prožittem. Př€chází kolee tohoto Í'mžitku' ániž ÍoŽu-
mí  j € h o  Ž á k l a dn í  Íunk c i ,  k t eÍ á  j c  v  k on s t i -
t u o v án í  c s t e t i . k ý ch  p ř e dmétú  á  v  ! o d l '
že  emoc i on á l n ě  k on t emp l ečn im  2půso .
b em  Žakouším €  s k l o ub € n i  k v a t i t  a  i e ho
hodnotu. A steiné i t€n, Ldo se při est.tickém ploiitku
Žam&uic použe na požitek, kteď pro něho můř z tohoto
proátku Ýyplynouq nechÁpe vlaltně estetické bodÍoty.
obqkle si ani nezkonstiťuuie konečné kvalitativní sl.lou-
beni' a|e okou2luie se pouŽe s výo i p !oži tky' a zv|Áš.
tě pak po.iťy, kt€Íé isou v neilcpšim případě pocity s o u.
ž i t í  '  P ř ed s t a veným i  p ř edm&}s ,  á ! e  k t e ré  Íe i s ou
€steti.kou emocí v užíim slová sÍnyslulg. Cýzrušuie ho nápř.
osud literárnlch hrdjnú, cÍoticky se vŽrušuj€, oádchtre sc
pro u.čité' nápř' sociálni idcály atp')

7. Kon€čné Žkonstituování estetickóho předmětu při pozi.
tivni €mociooáIni odpovědi vede icště k iednomu osobitéÍnu
momentu v kulÍninačni fáŽi e'ťetického prožitku. Když isem
mluvi| o Ínodifikaci' jakou 'e v cst€tickém pÍožitku fonlo-
ván vněm Přcdmětu, na j€hož Podkladě se obievila výchozi
kvalir!' Uvedl isen, že za mylný považuii nrizor, podte
něhož estetický proitek jc - ú;iemc-|i husserlovslého
vyraŽu - prožitkem z n € u t r a l i Ž ova n ý m. Teprv€ Úyní
mohu své stanovisko odůÝodltiL

Při €st €tickéín prožitku 5€ totř obievuií rů z n é momeoty
pcÍ l ua s i vn i  povaby .  Něk t cÍé  Ž  n i c h  -  Podobny
momelltůq ktc!é s€ uplátňuií při pložitcicb poznáÝácich
(Žvláště percepčních) a ktcré s€ vŽtáhuii k Íoi|ným obiek.
tům - se ýkaií př €dstav.ných předmětu' Persuasc
tohoto dfuhu se ob'evuií pouze př i  někt € rýcb cstet ic-
kých prožitcích, a konkétné při estetickéd obcovánl s díly
sochaiskými. mAtiřským; a liteÍárními. PÍo estedcI.ý prcit€k

'l s!v. to| co iÉb uv.dl Ýýt. o pa'l .Eo.io.Ál!l odpoÝědi... 155
' sď. ájíMvou á ýýíi''Óu rcz'Bf M. GdEq. voh Dil.ldliÍ

fur in &n4 di'.bh e|kbd a kniŽ. za'dng. á, kú.ti]-' ÍnbinB.n

161

n€isou tdy í€Žbytné, třcbažc - Ldyž sc už 'ednou obievi
- obohacuiÍ iei a íoaii vliv na i€ho prrůběh. Jde tu o steiÍý
případ iáto u esletického př€dmětu, kt€ď je také bohstš{
rchdn když ie viceÝrstvoyý a když mezi těoito vrstvami
rystupuie vÍstva představ€ných přcdmětů. P€rsuaŽ€ tohoto
druhu jsou zvláštní obměnou př€sv&č€ni o Íeá|nosti
Poznávaíého předmětu. Doopravdy sice nevěříme, že
př€dměty předítav€flé v díle existuií vc skutcčÍtosti, ale
chováme s€ ťak, iako kdybychom saÍni před s€bou Př€d.
stíral i ,  že o tom jsm €  přcsvědčcni, a ároveň se n €př i .
znáváíoe k tomu, ž€ to ien př€dstirám€. Je to zccla osobitá
ob'něna př.svědčeni o skut€čnosti, velmi tčžko !i lŽe přcsně
popsal alc Ž b€zprostředniho pťožitku ji vši.hni Žnáme
ve|ice dobře. výskyt této o b m ě ny přesvědčcni o skuteč.
nosti je iďtě iedním Ž důsledků vstupni emoce, o němž isem
Prozatlm nénluvil. Jeií obiaeo| souvisí přímo s kate8oriál.
nim Íordováním .ltetického přednětu: s tlm, že si k daným
kvalián dotvářine Přislušné lositel€ vlastnosď' určeDé
těmito kvaIitami. Táto obměna přcsvědč€ní souvisí tedy
Přímo 5 estedckým ''vcítěním sď.. Inten.ionáInlm kor€|át€m
těť}to Persuaivních mom€ntů ie ťo' že předmčťy př€dsta.
vené '!aii v estctickém Přcdmětu cháíakter q'uJ':kutď-

Třcbaž se však rato obnčna 'ícsvědčenl o skut€čnosti
můž€ 2c€Ia přiroŽeně obievit v €stetickém prožitku, neoi,
iak isen Dž uvedl' pro tcnto prožit€k €ha.akterisťická a neni
áni sp€.iÍicty -€stetická... Ncv}stupuie v est€ťických prožř-
cích vztáhuiicích s€ k ť^. nepředmčtovému uměni. a tedy
např. k hudbí k arcfutcktuřq k abstťáktnímu malířswí atp.
^Ý!ak Ý každém .steťickéÍn prožitku, vo kt€rém byl
ý:bec Žkonstituován €st€tický Přcdměť, existuic Eometrt
Přesvédčení vŽtahuiíci se k .e!ému estetickému před'
m&u i a ko áoke sk l oubeÍ l i  k v á I j t .  I  v  t oÍn to  D ř i p adě

@ Pt@ bl.é ýlpoÝid'.j Ýěty 9 h.ri'1im 'Ji|ť n.J'ÚU i'li lupoztcí|i
v. vizfuÚu M.inon3Óg.. lni 5ou.I}. Jt. |ou vé.íni ,dánlivč jiltlcimi'
Abychofi.i. nohli přcči6t v té.o oodiÍitá.i' musimc bud projit v.tupní
.no.l' o.bo t. pi.d.ň uEčlc áměi't n! !o, 'c budc6. dÁ;ý vý'o.
.jc iúÓ ďo liŇám| G u,!im stovJ to'5lÚ' |a|é|'Ó 

"de 
u'ivá;). ónín

ch.rtklad '''íilut..nrÍi '5.h r( poJlnbré:i 'nbýaal v troho'{ú.
(noh.. tniz. o litg{tniD di|c Gd' í J3)'

165



ide o Ínomcnt PřBsvčdčmi o c x i s t e n c i nebo nec-i;st€ncj,
a lc  tuto cx istcu. i  oc|ze 2totožniť s reá lnou cx istenc i
ve světě. Áčko1iv cstcrický ploŽitek konýituujc vc sÍých
Pďátcčnich fá2ich pod r|ivcm určitých rcáIných přcdmětů
(umčleckých dč|) estctický piedmčt a v romto smlslu ie
t v ů . č i '  i e  z á r o v c ň  j  p r o ž i t k e m  o b i € v i t c l s k ý t n
v tom smysÍU' žc odkri1á osobitá s k l ou b c n i k Ý a l i t,
r zv1áště pak tvarový.h kvalit' vtiskuiících Íáz cc]ému
skl(|ubení. Tepíť 1 ok.mžiku, kd' jc toto skloubeni zkon.
sL i tuováno a odkr)t( '  (ostat|Ě ýcjně iáko kdvž l 'čhcm
prUži(tu odkl i ! ' in(  j (dnotI iv .  kva l ; ry) .  rď i  sc Ý ná5 p ic
svčdčení' že takovó kválitativní skloubení ex;sruie (nebo
cl lcctť l i  -  můie 6;s(ov i t\ '  ' i .  , ' c  et i !u ie nÉco'  (o jsme
mnohdy nečeka|; .  ba ani  netušiI; '  Kd) 'ž stínemc,, tváří
Ý t !á ř ' .  tíkoýóDu sk loubcni .zmocni  sc nás č.sto i i s tý dtuh
údivU: tot iž úLl ivu '  Žc nč.( '  takovóh0 Gaková h.Íňonic.
L1kový kontr .ý,  tak l)v!  r\nnus,  t .ková lDc lodická lnr i € )  i c
v ů be c m oŽ n ó ' . ] . i io  nÍ)Žnost ic  př ;  objcv i tcIsko.tvůrčinl
esťctickém Pťožitku jnkoL,l cxpcrimcnt:illlč,,a.t oclloJ', Úk:!.
/ á n ] '  ' . . i I I z o t ' 1  | ' ť ' '  V i d I n l c . n i c o  I J | \ o v é h o  c x i . r u i c i
a v konsrlto\.|illi . bc7proŇředním vDjmáni této cxistence
ic obsažcn oncn 'nomenr |řes!čdčcni, o ktc.ém iscm přcd
c l tv i l i  n luv i l '  Á právč toto odkfytí potenc iá ln iho sk lou.
bcDí kvalit' ,'Ícalizovaného.. r určitén konkrétoím přiPádč'
dokazuje' žc Prožitck €stctický má určité základni rys'
spolcčDó s prožitke'n PoŽnívácíín' ste,nč iako při p.ožitku
pozn:ivacím sc,dc oi,ievujc momcnt Přes!čdčení o toíl.
že ve sr'čtě cxistuií čisté kválny jdcá]ních kvalitrtivnich
skloubellí' určitÉ iednoťtiv. kvaliF/, Ýrukt!.! kýali:ativ'
nich sklouberi atd.

Neni lnožno bližc qsvčtlit' !' iakém ťý,n'mu zde mlu.
vim o ''cxistcnci.., ncboť k tomu by b'lo třcba l.ykonat
\IoŽité analý4 cxistcociLiInó onrologické, n] ktťré tady Ícní
mistí. PÍozatim bych chtč| Pouzc uPozo.nit. žc tento druh
Pcrslazjýního objcvuje ! .ám.i csteti.kóho
pÍožitku př i  jch ' )  k la d ném lrýrcholcn i ,  žc naprosto o c.
z: lv;sí na | řcs! 'čdčcni  o skutcčnost i  okoln iho.cá loého
svčta, a žc dokoocc noávisi Áni oa přcsvědčeni vztahuií.
cím se kc .//lJicxistcíc; Přcdmčtů PřLdsEvcných v něktc.
r1 'c l  cwcr i .k j ih : icJmacch. Tcnro momen! ic  f rovt(n

1 6 6

Jktcm, ncbo |épc řďcnq přcťůstá v akt, kterým a p Í o b u-
ieme cxistcnci např' daného kvalitatjvnIbo skloul'cn''
' 'tkt aprobace' lrterý b) b)'lo mo.inJ ch'lrik(elilov.'( lovněž
i i k o  p o s  l u l á t  d a l š i  e x i s t € n c e  a  t i x a € c  d a n é h o  k v a l i .
l.tivoího skloub€ní' Tenro akr rprobacc 'c těsně spjat
\ cmocionáloin uznánim hodnoty daného skloubcni. Jinak
Tpadá s; fuacc př i  cstet;ckém Prožitku s ne3at;vní
emocionáIní odpovč.li. Momcnc přcsvědčcÍti jc zde n cg l.
t ivn i -  !c  smls lu přcsvčdčcní o ncct is tenc i  ( .eo ložnost;)
uíčitého kvalit.tivniho skloubcni' kteť. sc n:irn ncpodařilo
zkonst i tuo lat  v d án čm cstct ic tém PřcdmčlÚ ( idc o sk lou.
scni hl €dáoé, rušcné' al. přcsto . .spoň v díném připadě
ť,h|cd.m ke kva|;t l im'  ktcré ml]mc v d. !ó  chv i l i  k  d ispo
zici . ncdosažitclnó, a proto také ,'ncrcalizoranó.. v kon
krótním připadč dan.ho estcdck.ho přcdmětu)' Pliiýodnim
ievcm a z:irolcň i dálši lázi toboto negltivního přcsvčJčcni
i €' žc .'uPí.ánď' (odmitámc) da!ši existcnci ú|varÚ v)stupu
jicím! v dáném €stctickém předmět!. Ncjc.Žc ncPostulu'
icmc' ncdožaduicmc se' aby b}lo Íixováno nčco takového.
jáko je ncsjednocený kválitativni útÝar daného cstctickóllo
předmětu' íIe kromč toho iako bychom se dokoncc domá.
hal i  ieho žničeni '  ^ tcnto postu lá i  opět těsnč souýis i
s  emoc;oná lním' 'od! .Žcním.. ' ' 'odsou'cn im. ncjcdnol i tóho
kvalitativniho skloub(ni' k ichoŽ konstjtúovlitli v tomto při-

To by byly v ncjol.c.nčišim přchlcdu bhvni tcze Úkaiíci
'ť c.re l iCkéhu plo ' i 'kU \  l ' 'mr ' '  foP: 'c  i ' cn) z . in. . rnť PU
ažival určitých Žjcdnoduš.ni a nlcali7aci, abych mohl přcd.
běžně postihnou! schÚml cstetickébo prožitku jako celck'
v p.ari cxistujc mooho ielro obmčn i icdnodivý.h fáŽi icho
průběhu' což ic dáno typcm u rěleck.ho dí|a' od nčhož
estctjcký Prožitck vycházi, i typcm ps'chické osobv, cst€tic
ky prožiýaiíci daný předmět, n.lpř' tyPcn její cstctické
.'citlivosti.'. jeiím tmocionálnim a iItclektutílninl typcm.
icii €st.tickou a obccnou kultuílosti rtd. Popsat tyto ob.
'nčn}. ic ú|olcm spec;ál.ich studii. ktcrýD; sc zde nelze
ábýTat' ostat.ě' bylo by nesPornč notno cloplnit i výše
uvcd€né argumcntacc, a to i v .ámci obeclého schémaťu'
ktc.é iscm Ždc u!cd|' A zárovcň bý přitom bylo rřcbz
kritickr promluvit o rozmaniťých PotíŽich. na které naÍážimc

167



v 3ouvillo6ti s. soudy' kteÍé jscn žde Íomulovál. Álc to
v|ecbÍo isou další probtéey, ktcré Ýyáduií zvlášlní 6tudi.

$ 25/ Je možno považovat
' ' l l t e r á r n í . .  P r ož | t k y
zd Ptož|tky estetIckél

v poslcdních lete.h př€d válkou u nás rystouPil wl.
Tltarki€v'icz 6 teŽí, že není vhodné stanovit Douzc i e d n u
karc8orii cstetických prožiúů' ale že ic třebi roz|išir dva,
a dokonce i tři úplně ŤoŽdí|né t'Py ',estetických.. pÍoŽitků
(v dosavadÍlím širokém Úznamu), a to: a) estetické pto.
žitky v u ž š I m slova 6royslu, kteté by sc uplatňovaly pouzc
při obcoÝáll se smyslově vnimatelnými uoáeckými di|y'
ti. 6c sochou' obraŽcm A dílcm alchitektoíickým, ale i při
obcovÁní s dilem hudcbním, a b) PÍožjtky ,'literárnl..' kt€ré
6€ uplatňuií při obcování s |it €Íárnim di|em. Prďitkv oc.
niho typu se pal' podle něho liši od proÍtkri druhébá typu
tlfi, že iso! par e,.ceue ee D á zorn é, a že isou úm ted}-
při nich bezpros!ř€dně dány určité věci, na ieiichž pďobu
konccntruieme Pozoraost (ktcÍé kontemplui.m.). Nlproti
tomu d hý typ prožitkú se vztehuje prostředoictvtm iazyla
g př€dstavivosti k př€dmétům' lt€ré nám b€zpÍostředÍč
ďiny n€išou. ''v po€zii náfr ie totiž bezplosÉcdně dÁno
pouŽ€ slovo' e ploto se také cstetická koocentíace můž.
soustředit pouze na .Iově - slovo ie však spíšc plostřcdoi
kcm a ztrakem, který má vsu8crovat a v myšleíkách evo.
kovat Ýěci, kteÍé n€isou Přitomné... Litcrá.ní prožireL i €
''ncpřimým obhlíž€Dlm vě.i a obcováolm s nimi v pmti.
kladu k obcováni přÍmému' iaké se uP|atňoie při e'teticLé'D
postoii stÍic| o ! e,Lý.I.

Kdyby byl TatarkiořicŽúv názor spÍávflý, mohli bychom

l sF. w. Ť.br&iďie' so!'n..Ián| d ýěul (s.',i.d. i ,e.di..
MáRhďL 1935' nr. J) a kíomč toho prtc. EJ..!řL,' p..|i.Lý d u. r.
,, paoj. R.Ícl^t, z. a&d4'l Pol.lé ^|.Áai. Ýan G.'l@a .'|d
,,qa. pod,.!,. i lÚa.c'', spaťozdÚiA z Dďi.dž.ó Pol.!i.j Árr'
d@ii UEici(hol.i)' o.lE ttcd6 potojfu' Ltó oúž. prióÓzé i úve
hu při ob.ovÁnÍ r uEĚl €.l.ýhi díy' i. 'n.!l'

l ó 6

pdvem pochybovat' zda tvnení o cst€ťickém pÍožitk!, kt€-
ÍÁ ismc uvcdli v předcházcjícim pará8rďu, lzc vžtahovat
i na prožitky, Ltcré s€ obievuií při ob€ování s litcrámíB
dítem. Ťento n{zor musímc tedy podrobi. klitickému roz-

Není pochyby, ž i€ nutno rozlišit různé obměny €ste-
ticl.ýcb pro'tkl. Á především pak i. nutno připustiť, že est€-
tické prožitky, ktcré ziskávárne při ob.ování s literárnÍm
dflcm' sc v mnoha obledecb tiší od €stetických prožitkú,
ktcÍé se v ní' odchÍávaií Při poh|cdu na sochu, obraz ncbo
architektonické dí|o. Na někteté momenty chaÍakt€ristické
pm pfožhky' v nichž obcuicme s litcrároim dilem, iscÍn se
už kd'si sám snažil uPozoínit2 (což Žřeimě unik|o ŤataÍ.
kicwic7.vé poŽoÍnosti). ostátně sáma koncepce lit €rárního
díI', kcÍou isem kdysi podal, Át€ině iako dosávadni prů-
běh Íozvažování v t€to kniže dokáŽuií o€ilép€' že tcnto
Íuzdfl lznáv^fu.I když všÁk souhlasíme s tÍm' že sxistuií
Íůzné e't€tické proítky' musim€ tožvážit dva problémy:
áa jsou tyto loŽdily tak dál€kosáhlé' žc rozbíicií obecný typ
cdtetického pÍožitku' á tiír nutí k ihtéÍou druhu pařcelace
€st€tiky - iak to požaduie TatarkiewicŽs, přinejmenšim
Ý některých s'dch argumentácícb - án€bo zda se tyto toŽ-
dny Úkái i  Pouzc ved|eišich momeÍ|tů a obmčn přn
pustných v rámci i €dnoho a téhož typu €stctického prožitku.
Á za druhé: nenI třebá v ob|asti ,,literárních prožitků.. po-
stáÝit proti c s tct i c ký m IitcráÍním prožitkům _ prožitky
mimo€st€tické?

Domnlvám se, že n^ pÍ\ni z uvcd€ných otázek i € tř €bá
odpoved& ve smyslu dÍuhé Ž citoýanýcb altcrnativ. v úv..

2 Toto .ozdil b,l o.bbč v.lňi silnč zdn.dňovtn už diív.| .ň'
Bpt F. Bout.Ň.!t' á.í,a't ÍÁpziz 1a06' F.. \l. yitnď. AÚtb.,'k
odd wx@.bdh .l.' s.bóm. z,n c.b/d|.b. l,,| vo .ý,r.,' sb!n.
3tÉ 1854' E. Y' H.fuaíÚ' Pbil.lopbb .l.r s.,ó".n. zú.i!.t r, .hd.
|ikba Tb2i1 ad A.nbaib- Al's@EhÚe vé|'c' L.ipzi,s ].8a7' Rá 4' e.tn. A. M.,.|' Da ýnt.rdz .Id Poc'i.' Lripzig |90|i tŇ. rcÝn|á io!
pd<i DB litadit b. K,,tu*,5 31, .. 2l I ar.

' T@kicýi@Ýo ÍanoÝnto n@i óíat.č ý bnto oh|cdu ž@ls
i.d!oaď.é. J.dno! !. Ýyi.d.ujc t!I(' iako kdyby .ht.l přiimout dÝě
obo..y c*cti.kého prožnlú,. pod.uh. s. Ú nětÓ p!Ój.vÚic Ýý'
Ďbt.Ědóe zú'ir pój.r 6taid..to pre'tto pouz. Ú! pro,jtk''
hďé .. v llt od.!rnť.ii' [d'ž íoií@ přcd Uoč|.cIiýni díy úy'lÓy.

t 69



hách, Lteré lsem předstaÝit v předcházeiícim paragÍďu' i6eÍn
se snažil upozo,rnit na ťAkové Ínoment', které na'i ásadÍI
!ý,nam pro každý druh estetického pÍožitku a které Přřom
nelTlučuii loŽdíly, k nimž dochází meŽi estetickým zakou.
šenim díla Ž oblasti výtvarÍého uměni a estctickým Ž.akou
šenim literárního dilaa, neboť na těchto rozdíl€cb ncŽávisi'
vstupni estetická emoce, odezv4 ialou Ý'.volává (zvl,ášlě

změna postojc), konstituoÝáni est€tického předmětu iakožto
skloubeni kvalit a konečÍtě i Ílizné formy emocionální od
oovědi na zkonstitrrwaný estetický př€dmět - to naprosto
o€znamená' ž€ bv umělecké dilo, které bylo impulsem ke

zkotrstituováni estetického předměru, musclo být vnimat€lné
lmyslově a ž€ by nemohlo být zpřitomněno po!Že n|ášt-

íími ákty oblazno,ti' Á přitoÍ! nelze obhájit .rátaÍkiew;@o.

uo tvrzeni, jako l'y nam byl Předmět ',estetickéhď. pÍoátku
- v užšim- TstaÍkieÝicz€m navrhovaném ýýznamu - pÍostč

náŽofně smyslově dán' Ánalýzy, kteÍé iscm zde uvedl'

dokuuií - pokud isou správné - že i P.i obcování s€

so"ho' n"bo i obrazem obvyklý smysloÚ vněm, ti' takový'

k iakénu docháŽi, když se snaŽímc p oz n a t něiaký rcá|

ný oiedmčt' probiIti Pii ch'adném po2orováni iinak než

táháv. kdvz ie .úchozim bodem pro estetický pÍoži|ek, ^ žE

" 
'tio ''.r'tnane. podobé naprosto nestačí ke zkonstiruováíí

estetického Před;ětu. Á kromě toho isen přitom dokáŽal'

že est€tický Předrnět ie nám sice v kon€čné f'i estetického

orožitku skuiečné dán (na podkladě prožitků per.

ceočních. předsravoÚch nebo i si8niiivnich)' a)e áby k tomu

.ár'ro a";;.. musi býr t€aro esretický Piedmět nápřed ve

ÝÝše  ooDsaných  p r ož i i c í ch  z koo s t i r uov án '  a  že  t edy

" . ' i  " i l a "  
ó ; " a . a . . ,  k t ed  p r o í ě  na chá , íme  i a Lo

á,"l * ..i't"'enr vnému. Bez ohledu na to' zda Přichá.

"j.á 
a. 

""r." 
na j€dné straď se socbou, obrazern nebo

architektonickým dilem anebo na dÍuhé straně s litcnárílm

dílem, v estetickém pložitku lTsťupui€me v ž dy wně teál-

"y.r.' 
'Ín'"v ukovým nebo iiným způsobem voinaných

"La.e.r '  
t" nu|no pouzc př iPuqir.  Že v eíet ickém obco

{ Použival is€n si.c hlÁvně přiklldů Ž obcoÝíÍI ' u!čl€cl.ýÚi dí'

*'.á"riyru ii,"al"l' '|. b óNa prcre áby.h .odiiil oblÚ. pll.

|.lád'] 3 ;ný.h do(á7at, 'c FÉlnl o dEriúém p'o'úu.-lc !ftýI..ii

"--i "'"li.ň' 
i.ké 7Íst'vÁnc Při obrván| ! lilcíán|o du@

' t 70

!áíí se zmtově n€bo sluchovč vnimaným uÍněleckým dilem
je podíl percepčniho činit€le při estetickém prožitku poÍn&.
íě mnohen silněiši a důraŽněiši než při est€tickém proživáÍlí
literárniho dilas. Timto činit€l €m isÍne přiťom také míohem
silněii vázátri a nemusime být tak aktivní, jako když este.
tickY obcui€me s tiť€rárniÍn dilem, kde samo zobiektivizo.
v'áni a zkónkretizováni představených př€dmětů, ?^ktuali-
zo!áni gspektů atd. na nás ktade úkoly, kteÍé při obcoÝáni
s gori(kou katedíálou nebo s Beethovenovou sonátou Žce]a
odpadaii a kreré jsou při obcováoi se so'chou nebd obrazem
mnoh€m p.ostši a snadněiší. Ále to všechÍto isou pouŽe

rozdi|y ve stupni, které sicc nelz €  Pomiiet '  a le které
nás př€sto o€opÍavňuii zúžit poj€m esťetického proátku tak,
ia} to naÝÍhuie TatarkieýicŽ.

Takto tedy tze považovAt p(vní z uvedcných problémů

za vyřešeoý a nyni s€ můž€me obÍátiť k druhému pÍoblómu'
d. zda v oblasti ťzv. ,,literárnich.. pťožitků i€ tř €ba Íozlišit
oÍožitkv estetické a mimo€stetické' Domnivám s€, ž€ takoÝé

iozlišeni ie opravněne. Prožívánl lit €!á.niho dila n€musi

mtiž obsahovat a mÍohdy ani o€obsahuie v žád|lé své Íázi

Ýstupni estďickou emoci' neobjevuje se při něm zÍDčna

i  NdŽoď  n J  c ' ! t n I l  n '  ' . ' ( L '  | ' . nm i  d  ' " .  ! \ {o ' . p : l  w l  w i L

.i.tri a Ýi' Ťi.Jtkicu'.7' mi pi:pldJ|| nc.Ít1'vné me?i ]:nin i ploto'

'. z Íi.h vyplýwá' i.ko by lc cýctřký pro'ir.k týkál a sp e k t ú vni.

i-la .;.á.i*. Ťi.tol" 's't 
"" 

llpckty nrohou v lěkt.!ý.h při

- á i .  t '  , ! . y  , . .  . { . t n  {ým i  p i . dmě ty '  v  i i n y}  Pí :Í ' j dť . | .  ý  e (E

; ď i  o r ' E t  d á n ý  o b . o v i n i n  I  d ' L ť m  ! c v Ž t . h u i c  k  a s p c | '

i . r  á ' - ' i .  t  p ; . j . ; . . t . .  k i . 1 i  Šc  i i f u i  p l o i c vu i l '  I y t o  p i cdmčty

- " a ' t a  a - J  Ý . . v . m  L v . l l . d t i v n i m  ý y L l á v e n i  J n . b '  l é p c

i.i;'.,- .ú !. pi.dfuviL te rvén Lvá|italivnim skloubcní' Ná,o!'

rtŤí Žde 
"'ťB(í-, 

!.yplývá z Loho' 7e 'c /. n:m sklyvá dofi popu.

r'a..i la.i*i .*ri".'i ' ii.amét (vé') il pi(d.m pov'ovál zJ be?

! -n t i i a t . l ! o i  6 r a !  á t odn  á  k .ždá  (Yá l i b  i .  povdovánŘ  za  íé@

...li.t.i*ir'..', to býa' áÝÓÝ.ň Žtotožňo!á1o \ l?v. .'obsahcT.. pro.

l,l..i' Ž.u" qptná' ž€ i|ou vifcnnl kvJ]idti'í' .(loJbed' DovažÓ.

".inr 
a "a.pcrty'. 

i pii(om .c n.loŽliiu;c l'v.liUliv1'' ni/orně d'0Á

"t*oct 
piiaméo ÓJ ''á.pcktu.'. z tohoto zmat €ni pojmn d'll. Ýy.

p iwe . - á ' ' , " t .  by  by l  c i t .ú .Íý  p l o , ' l c k  / Jmě i cn  ná  l . pe (p .  a  p i i '

. í  ; .  ** .  l ' " * " i i  p ro ' n . L  om. zť ' l  1 J  &c l l  I  oňcn r j  ^ ' o ' : o l á l n í cn

o i.,Žř@v.i! d" .;;'i ' .jlljÍcich Í oblohu Grv' vl' viNicki. P+

"b;IoEid' 
.ý' ||). J. všJk ,Á..dn. n.lp'Jv1é v.y.hÁ?. t pii cícri.\ýCt

5ná |ýácb  z  ; a lého lo l l v  p i . J .  m  p i i  ! . . ho
leb;l L mŘhziďém" {Jnovisku m:'.m. dosoéL tepnc Dl zÁklidé

popisnýo\ amlP, r.llit"vmých ve vi.Cn ||J\fucb picdmčtoýýlh ob'

171



po.toie a tooďÍě 6e oev'tváří ani spcciÍicky ctctická od.
pověď, ďcbaže Přilom Ýzoi|gt icdoa Ž Éípuštoých konk...
tizacl díla. PÍožitek tohoto druhu mužc nastat i t€hdy, když
dÍo čte prosý literární koízum€Ít' i t€hdy' když i€ čte čt..
oář' který íná k dilu vztah badatehký.

Vezmeme.li tedy v úváhu Úš€ uvcdcnou diÍ€renciaci
mcŽi prožitky konŽuňcntů [tďárního dlla a ploátky' od€-'
h.ávaií€ími 6c u čteoářc' ktcď čt€ uÍčité lit€tliÍíl dilo pouzc
proto' aby ic poznál, můžemc roáišit čtyři rů2Bé typy lite,
!Árnlch pÍožitků |

Á 1) MiEoestetické prožitky litcrfunibo konzument.
2) Estetické proátky lit€ÍáÍniho konzumentá.

B 1) Předestetické badatelské poznáváni lite!árniho d|l.e'
2) Badat€lsLé poznávání €stetické kookr€tiŽáce |ite.

Íárnibo díla. te ktcré dochází na ákladě estctic.
kého prožilku.

Už v př€dcbáŽeiícich úvahách iscm objasnil' iaké el€mcn-
támí prožitky vstup'lií do soustavy každého z těchto koÍnPli
kovaných píocesů. Zbývá úm tedy vysvětlit iďtě iednot
livé podťobnosti' týkaiicí rc i €iich obÍ!ěn' kteÍé |sem pÍávě
uv.dl. Přitom se však nebod|ám bližc zabivat skuPinou
prc rkn z^iazených s|.b A7.

!2ó l  Úvahy o  I l te rá rnín
este t Ickém Prož|tku

Bstdcký [teÍárnl pÍoátek ie ieště Žnačně dožitěiši ncž
každý prožitek rnimoest€tický. Do icho sLladby totiž vstrt.
puiÍ neien všechfly druhy pro'itlů poPsaných v Lápitole I'
ale kÍomě toho $e Žde vyskytuiÍ ieštč určité zv|áltní emoce
a činnosti, ktefé při mimocstctickém obcováÍlí s literárníD
dllem fláprosto n€přichá,€ii v úvahu. Á kromě toho celý
proces podléhá určitým modiÍikacim (iedootlivé akty iso!
vykonávány iiÍým zpúsob€m) s tím' že . abych tak řekl -

ic hlavni důraŽ Položen na iiné prvky než při miBocste.
tickém obcovánl s dl|em.

Bst€tické stanovisko vůči lit€Íámímu díu můřme za.
uimout dvoiim způsobem: buď ,'přirozeně.. tim, ž€ určitá

r72

kvaliťa čtcnúo di1a v !ás vyvolá €stetickou v6tup!Í eÍloci,
ancbo ',umělď., totiž tím, ža se &cnář sáE Dř€deE osleď
est€dcky' nápř. na ziHadě toho' že ho rirul díta Doučí. ž€
to' co po něm nádeduj€, j. |iteÍáínlm di|em v už*ím elova
'Ely6lq a že j€ ptolo třeba čist je zc stanoviska estetic&ého.
Pokud sc však v určitén momentu četby !€obievi €st.ťicId
vstupni emocq s6mo toto umélé csletické náladění bemuď
i€ště stačit k tomu, áby Íakticky došlo k estetickéúu Dro-
žitk'r. Toto umělé zaměřeni s sebou toťlž přinášl pouŽc to.
Že Ačíaáme číst rypoÝidací věty dIIa ne iako soudy vc
smyslu lo8ickéo, ale jako věty zdánlivě iist'cl. Tim sice
lp'o td.,o Ý,sfup!1.me vně okťuhu skutďnébo světa a do-
stávám€ sc do styku s př€dstaveoými přcdměry, ale to
samo o sobě nestač1 k Ýytvoření €sťerického Dř€dměťu. ťře'
baž€ 'e to k romu n€zbytnou !'odmínkou. Es;ctickýE ;řed-
měteo n.ni toliž každý int€ncioÍínt předmét' a zvláště
pák iím n€ní každý předmět předst2vený v dile. Estetickým
př€dmětcÍh i€ pouŽc takoť předmět, v jehož obsahu vyltr:.
p'tií kvality působlci !a ob.aŽivosq kt6é n€hou čtcnáři
lhos!€iné a kt€ré ó€ kÍomě toho ieště spoiuiÍ v kvatitalivnl
s|rloubenl o uÍčité strukruřc. Múž€Íne t€dy př€čí3t někdy
cclé dilo, Ý]konáýát přitoÍn přislušné akt' a přece se plo
nás nc"konstituuic příslušný €stetický Předmět' Mužc to
být vinou dilá. ,,NeŽíEocňuje se.. nÁs, neobsahuje v sobě
tnomenty, které by vyvolaly 6tetickou vstupni cmoci, ane-
bo kvality' &t€!é v něn vystúpuií, ocvcdou k žádÍéou kvd-
liťátivnímu skloubení. Může to však býr i vinou čtenář€,
který buď obecně, anebo v dané chvili n€íi citlivý Drávě
k těm estcticky va|enmim kvaliúÍn, kreré rystupuji v da-
ném díla Á čte!ář může t'ké zámérnč n e c h t í t dilo oÍo.
žívat estetic|q, neboť ieho cil €m i € p ozn a t dané literární
dilo oe v cst€tické konkr€tizaci, ale ien v icho vlastnÍch,
na estetickén prožitku ne2ávistých vtastnostech.

Jestliže však ie už i€dnou u čtenáře rfvolána vstupnl
e'Do.el potom s€ pod iejim působeníÍn iaksi do ;isté ÍnIry
automaticky rozviií estetický prožitck a konstituui€ sc při.
llušný |it€tárni estetický př€dměr Pod poinem tohoto před.
mětu ;e t ř €ba roŽumět takovou konkÍeťiŽáci ufčitého
IiteniÍního dílá, iaká vŽni&á' čteÍocJi ic 2 €stetického .tano.
viská. Aby se tato konkr€tiŽác€ p|ně zkoÍstituovala' i€ nut-

173



no' ab} sc vytvořilo lkloubeDí kvalit trcicn v ninci icdné
vrsrv' díIa (IaPř. přcdmčtové' iak se stává ncičástěij)' alc
v rámci v š c c h j €ho !6tcv, iinými slo1"y, áby došlo k ťoDu.
co iscm kdysi naŽval ,,pol)tol|ni barmonii.. csteticky lilcn!.
nich kvalit'' Á proto ic důlcžité' ab) se čtcnář - s tí'. žc
budc r ' In i t  Pokud možno ýšcchn} .ůz.oíodé íunkcc pG

Žnívání dila - snažil na podkladč každé 2 vrsto díl3 od
krýt, /?J2' zkonstruov.t cst€ticky valentní k\'alit}'. MIu,iit
o ,'snažcai', zdc Dení na histč potud, že pokud ncdoidť
kc vsruPní emci (ktcrou však nclzc libovolně ryvola!)'
žáClné našc snaženi nás ncdovede k estctickénu v.čmu'
Mluvimel; tcdy o čťcnářově ',snr,c..' mámc na mysli polze
to '  'c  dU j is té miry ic  tno 'no ( i l ' " ř  sc | l ' l id i t  a zvýšiť vni
nr3vosr na růŽnorodó estcti.k' \.alentní kÝality' a na druhé
st.ánč opět jc možno býr lnitřnč imunní a ncpřístuPný pro

kvality určkóho druhu ' a to bu<l vlir'em trid;cc' nchl' ne.
v l ]odf lé Psychické náIndl  atd- J i .ými s lov\ '  jde o určito!
v i t řnÍ př ipr i \cnoŠt ot lcrzdat sc Působcní d i l ' .  KdlŽ iť
t . to po( lmínklr  sp lnčni .  poÝup! j .  cstcr ický vnčm di] . l
s'tn(] zisllhou iclrr |tů..lnó si|]' svoÚ nolmá]ni cgslou
. Postupnč procháZi íi2cmí. ktcr. iscm popsrI wúšc-

Existu i i  \ .šak ruzni  rnorncnq' ,  ktcré odl išuj i  l i  tc  rá  rnj
.]]t.tický lroátck Gl csťcrickýclr pro'tkú i;nébo díuhu'

scm Patři přcdcviínr í.kt' krclý zdůrazn;l mcz; j;ným Tatar'
kicvicz' žc tot;ž s výiimkou kvalit ob\ažených ve zvukové
Itsóč dí|A žádnJ z ic l lo  os la.nkh ksr l i t  num ncni  př i .

stupná lra podkldě sm}'slo!ého vněmu, alc pouze nl pod.

k ladě přcdstavy,  vcdcÍé Em)dem q'konávaných s ign|
tivních aktů rozumění. Proto ie při konstitno!áni estctické
konk.ctizacc litcárního dil. m.-li iiným Ýclmi důležitó žiÝě

lr plně zaktualizovat a zkonkrctizovar.spc|t) Přcdstalcných
přcdmětů. Drulrým důlď i týn nromcnt €m, ktcrý do i i s  ťé
rniry odlišujc liteÍáťni estcťi.kó |rožitk! od estctických
p.ožitků vznikajicich při obcovjni s obrazcm' so.bou ncbo

architcktonickým dilcm, ic to, Žť se _ ;ak jscm !ká,il Ý u'
k lp i to]c l i lo  | ' r jce -  \  l ; tcrárnnn J jI .1n (/namÚicmc Pouze
Í^2i za Íá"i ̂  Žc 'e Í\nžcme víimat Pouzc v s]stému ..časo
vÝch aspcktů... Každá fáŽc přináši Pak n ov ý mateťiál' bud'

' sE, J,B |i,,r|i'a '(''í!..r{ : b3

17 ,

n ové a obvykle od l i š n é emoce a citové odpovědi etd'
Konstituce cstctické konkrctizace jc tak pozvolnx doplňoýána
n přesně ÝzAto - v2h|cdcm k. ,kíatkám ^ petŠpektiyárd,
ktcÍé is€m obiasnil výšc _ nikdy ncnt úplná. Tcnto postlp
má mnobo spolcčného s cstetickýo1 pfoživlinnl hudcbniho
di la '  a le př i  vnímání hudebního d ih.cn i  s; tuacc tak
komPlikovaná iako u dila lite.á.niho' obhst vtivů, iakými
působí dřivc vnímaÍó části tjudcbniho dil:l ni vnč|n čtísti
pozděiši.h' ncni totiŽ tak vclká a ttk různoro<lá jako u ljtc.
rároiho dilA' ziýá Ýz2o'J,inka na dřivčjši čisti hudcb|ího
di|a pohas inj  Pomčrnč lychlc j i '  ncŽ lomú |( | i :  vnímrni
IitcÍárního dila. Á kromč toho' sPojeni icdnotlivých čás!'
lite.árniho dila ic obccnč noohcm orsaničtčjši ncž v hudcl,'
nim díc, a to právě p.oto, žc v |itcrárnim dilc \.'stupujc
vÍstva smys]ů včt' která ustaluic tak rozmanité vztahy mczi
jcdnodivými částmi vIstvy předstaÝcných přcdnčlů, j^k.
v hudcbním dílc vúbcc ncjsou možnó' Á proto také mámeJ;
zkonst i ruovar kÝal i tát ;vn i  sk loubcni  ce]ého l i tcrárního
díla' musímc mnohcm výrázněii uplatnit cstctick1 valcntní
kvality vystupuiicí v jcdnotlivých částcch dili - nčkdy od
scbc značnč vzdál €ných . a to při |itcÍáÍnč esteri.kém pro
žitku souv;s i  s  ! .1kým Y\pčt im konccntr .cc a (Jynam;kl '  vc
vztáhu k c: tťl ic l 'm r 'íoŽiIk l ]m'  k(cré /íkuu' l tnc |||  v\c '
stranném v ímáíi sochy ncbo nrchit.ktonicki]lo dilll, jc to
iicc pouzc rozdil ve stuPni, Přcsto viak jc nl rozdil vc|ni
ý,namný. stcjné ie\] lystupuii do ii\tÚ nlk) i při cstcti..
kóm vněmu obraŽu' neboť - iak itcm již upo,oÍnil- i obraz
vnimáme z ťůzný.h Žorný€h úhIú r Ž! růŽlích podnrínck
osvčtlcní. PÍoro ani zdc není eÝct;cký přcdnrčr lrotový ll ;)
ráz' a to Ž\1áště P|oto, Že ; tcbd), máme li poÍoŽumčt
Přcdmětům přcdstavcným na obrazc, musimc posťihnout
iednodivó rá2c a syntcticky potom uchopit cclck' Protože
ťšak kÁždý' ncbo áspoň kažjý sPr:jvnč Ý)rvořcný obra, ic
ť)Pďi tán -  můž €me' l ;  to tak ř ic i  -  l '  určitý,  Přcsnč
stanovený zoÍný ůhel' cxktuic zdc Ý zás.dč možnost postib.
uoul c el ý obr.z jako cstctický předfuět \ urč;tén kolcč
n é m  j e d i n i m  s ) n ' c l i z Ú j i ( i m  p | ! | L d U .  ' '  | r j v č  l u  i (
u litctárního JiIa ÍIloučcno. a to dokoncc i po ukončcni

Jiným důlcžitým momcítcm. ktcÍÝ rxllišuic l;ťcrární cstc.

175



tický prožitek od ostatnich pložitků tohoto dťuhu' ie to' že
v něE ic obsáž.n prvck čistě iDtclcktÚálního cbá.
p á n í a Íozumění dllu. To ie dáno tfun, žc litcrárnt dflo
obsahuie v.stvu t.iznamoÝou' ti. vÍstvu 5myslů vět, ktc.é
ie třeba při č€tbě di|a cbápet tak, iak jc to mďné pouzc
u ÚŽnamoÚch útvaru. válcd€m k tomu miEe vždy pří.
s!'Jp k předmětům světa Přcdstav€néůo Y díle - můžem€-li
to tak řIci - pouze prostřednictvlm poinoYýcb 6chémat
a nikdy nám n€isou t}.to předměty d]íny přimo a naé'
v těch ncbo oněch sÚch !áŽomých vlastnost€ch. Á v tom
j. důvod' proč musime tyto předměty teprv€ obiektiÝiŽoÝat
á kolkctiŽoÝat, oblékát ic do asp€ktovébo čátu s tím sou-
vi6í i fakt, že literárni estetický prožitek ncni nikdy zcela
irgcionální, iúo ie to možné íapř. aspoň u někt€ýcb b u.
debnich .sť.tických pÍožitků. I při 6t.rickém proŽívání
iÝrvoÍů čisté citovó lyriky onen moment iDte|ektuá|niho
chápánl n€'enžc fakticky rrystupuie, ále íedá sc nikdy aÍi
odsunour, ani natolik zdumit, aby se neodráže! cit€lněii
nebo méně citc|ně na celkovém ptožitkrr i na estetickém
předmětu, kťeíý 'e v tomto prožitku zkoastituován.

A ieště v jcdnom oLlcdu se litcrální estetický pložitek
liŠí od všech iiný.h cstetickýcb pÍožitků: totiž bohat'tÝíD
a Íuznolodosti typů csr€ticky valentnich kvalit, kt€ré vn{.
mám€ s 'kloubuieme v pÍůběhu četby. zádný iiný estcticbý
prožitek neni tak různorodý. A proto lit€Íálni dílo Y'žaduie
od čt€nářc, aby byl mnohoslránně citliÚ na ÍůŽné €.teticky
val€ntni kvality: od kvalit slo!'Íího znéoí' iazykových mclo-
dii a roŽmaniťých rytmů přcs osobité kválity \,"ýŽnanové
stfuLtury vět a větných c€|ků a dynamiky ieiich íozvíienl'
pi.s dekoÍativní kvality asp.ktů 6ž k rů,ným osobiťiÍn
kvalitám předmětů A psychickýcb ltávú přcdsťavc'ých osob'
a koí€čně až ke specifickým kvalitám metafyickýÍI\ soou-
bicim sÚn kouzlem někte.é situace představcné v dila
Jde tedy o tako\ď rozsah různorodosti, s iakým se aikde
iinde n€sett,iváme. Á to vš€chno se Íeirllzněišim zPůsobem
navzájem spojuie současÍlě i posobně, navzái€m se modiÍi
kuie' pohásíná nebo se laváiem posiluie a přito'n [lění'
rušl nebo opět obohacuie iednou už zkonstituované sklou.
bení kvál;t. To vtiskui€ lit€iiÍoímu €stetickému prožitku
takový charaktcr živosti, proměnlivosti r dynamiky, ieký

r76

nikdc iinde neexistui€. cť€nář se píoto musl umět přeori€n.
továvát téEčř neusúle Ž ákťivně tvůrčich prožitků na pÍo'
žitky Per.epčú z iedné emoce n€bo .itové odpovědi na
druhou' a zá.oveň přitom trcsni v souvislosti 5 rozýiiejiclm
se citcm zratit schopnost pozorně zachycovat stáIe nové
detaily dila' To všc.hío musiÍnc miť na Žřeleli, o(tncm€Ji
s €  přcd ProbléreÍn adekvátniho estct ického vněmu
literárniho di|a a podmínck, za ia|.ých ho |ze vůbcc dosáh.

! 2 |  Bada t e l s ké  P ř ede s t e t I c ké
Poznáv ání  | i t e r áÍ r ' i h o  d í | a

Ve sroÝnáni s litcÍáÚím est€tickým Prožitk€m se mnohem
PÍostší ievi př€desteti.ké badat€lské poznáváni lit €rárniho
díla, krcré rcalizujeme s ýučný'n zamčřcním na pozÍáni
ieho v|astnosli oezávis|ých na €st€tickém proŽiváni.

PředevšiÍh ie ďeba ŽdůraŽoit, žc možnolt takového po,ná-
váni liteÍárniho dila má vcll.ý vý,nam pro €xistenci liteÍár.
ni vedyl. Dovo|uie totiž postavit proti sobě na iedÍé stÍaně
dílo s ieho vlástíi.tli rysy a na druhé stÍaně jcho růzÍtorodé
konk.etizácc' a to zv|áštč konk.ctizacc estcti.ké. Á záro.
voj nám také může, áspoň v podstatě, poskytnout objek-
t i v n i  p o zna t k y  o  i c dnom  á  témž d i l c v i e ho s ch € .
ma(i(ké stíuktuře a dovoluie nám odha|it onu nemčnnou
kostru, která ie při různých koÍkrctizacich iaksi Míváoa do
těla Íůzný.h kvá|i.' i €ž v daném díle iakožto právě v tako.
Ýé kostře nclastupuiÍ a isou pouŽe potenciálně vyznač€ny.

cistě badatelské a přitom předestcti.ké poznávání lite.
ráÍniho día 5e od €stetického obcován{ s dilcm liši předc
všim v tom' ž€ z ieho průběhu isou záměrnč á důsledně
ýyloučena všechna v 2Í u š eD í poznávaiíciho subiektu' kte'
rá by byla individuálni c i tovou reakcI na obsah a vlást-
nosti dila. Toto úsili vyp|ýwá 2 náŽoru, aspoň v Íěktcrýcb
PřiPadech odůvodnčného, ž€ emocioná|ni íeakce poŽnáÝa.
iicfto subjcktu va d i při klidném a rozvfiném poŽorovánÍ

l sN. nol .bdii Piéaňč| a 'ikÓl, lil.|á|,l xěé}' Daddkh. (P/žéd.
aio| i zdddnú @i.dz, o li!.td|y|zc' Dodcl.k. s|,did . .,|.l,b l, v6t.

177



rysů poznávaného předmě:tu. AbsoÍbuií totiž poŽnávaiici
subiekt néčIm ii!ýo' než ie pe''ávátrí, á Přitom č!s!o fal.
šuii ''obráŽ.. Pozlávaného př€dmětu tirD, že i€i obdařuií
růzoýÍI' vcdl€jšími charakrcry, zrozeoými Ž citové reakce,
které samému dílu nepříslušeií. Jak is€m už uv€d|' nldči
ideou čistě badáte|ského procsu Poz'áYáni ie p ř i Ž p ů s o-
b i t obsah našich včdomo'ti o přcdmětu (v da!ém připadě
o l i terárnln di lc) těm ieho Íysům, iáké nachá2imc
v př €dmětu' kt €ď náÍD ie dán b 2jk|adé poznáý ^ci
h o procesu'' Žádné naš€ pocity ho tedy nesněií P ř e d e m
mělir (í .o ani zdánlivě).

PomljíÍn v tuto chvili otázku, zda j€ t^ro 2ás^d,^ |ene,a.
Iitet Šptávná' iisté však je' že timto způsob€m ie možno
Poznávat l i tď: irni  di lo iakožto diIo umělecké' Jak se
ía Prvni pohled zdá' bylo by tcdy možno říci, že toto po.
Žnáváoí probihá (nebo také z hlediska poŽíávaiicího sub.
jcktu mí Probihao zccla ''chládDď., bez spo|uúčasti iakých
koli emocionálnich činitelů (a tcdy nei.n těch, ktcÍé iŠou
citovou ! ea kcí poznávaiiciho subiektu)' Na překážku však
zde je iedna výiinka' kt€rá ncdovolujc přiimout tak radi.
kálni tvrzcni. Týká se způsobu' iakým Při četbě dí|a po.
Znávámc psychické sravy a stÍuktury osob (nebo zviřat)
přcdstavcoých v dile. DoŽvldám. s€ o nich sice z obsahu
díla, ncboli Žc smysjů vět, kt.ré v něm vystupuil, á při
čctbč literáÍniho di|a Í'ení tdy třeba vciťovat se do nicÍ
\' takové miře iako např. při ob@váď sc sochoil. Ál€ pouze
do iisÉ míry' Především sc totiž můžc stát (a skutečoě
k tomu také často docháŽj)' ž€ v díle jsou esprcssís z,erbis
představcfly pouŽe vnější proieq Ps}'chickýcb stavů daných
hrdinů anc$o ž€ isou představeny Bkovó iciich Ps}chicté
sťaif' Ž3 kťeďmi sc slriwaji hlubši Yrstvy ps'chick.ho ži-
vota a struktur psychickébo subiektu' ̂  v tomto Připadě i €
nutno icjcn dokomponovat shodně s texrcm bud psychické
\tavy' ktcré Přiná|eži k předsraveoým vněišiÚ pÍoicvum.
ncbo ony hlubší vlstry psychického ávota a psychických
sřukrur, alc když to vykoÍlámc, ie třcba ieště tyto ps'.
chické stavy Ílebo struktury poznát' K tomÚ však ie nutno

2 To sáňoa:.jni .@!hqi' ž. by ..!b př.dEěr, krďý mjE. n.
7 : i [ l adě  pož l ává ' i  t  d i s ! . ' . i '  .@oh l  bý t  ' ý i vo ! . n  n . i a k i ' . n
ii'ých obi.kiÝnkt op.md'

174

poíoŽumět psychiclému ávotu hldinú, proĎiknout do
motivů' čálto utaienýcb' do ukryťilh po.itů a tuž€b atd.
Pomáhá n.ám při tom text dí|a' ale pokud s€ nám nePodďi
nuimou! vuči ''hrdiíům.. cílocionálni staflovisko, a to Ž1láš.
tč v podobě určitého dÍuhu ',sympatie.., soucitění s osudem
.|ruhýcb (C!ž ie iedDa Ž ÍoreD ''vciténi..), ncpoíoamíme
Psychic&ému životu přcdstaveoých osob' a tim ici ani Plně
|lcpozoáme. Toto soÚcitěnl, a tedy uÍčiý druh cmocionálni.
ho 7áujeti p.o osudy druhých osob3, př€dstava, iak bychom
i.dnali Y iejich postavení, a q'citěni toho, co tyto Postavy
'o.iťuii' to všechno ie ncpochyboě citoÚm p.oŽitkcm. Kdy-
bychom t€dy trvali na wrz€ni, ž€ před€stetické poznávání
litcrárniho dilá probíhá Žcela ''chladně'., dostali bychom sc
do rozporu sc skutďnocti. Á kd).bychom používali takového
chladného poznáváď' n€poznali bychom nnohdy snad prá.
vě ty n€idůležitěiši stÍáoky světa přcdstavcného v dile'

Přesto však můžeme obhájir ťvÍzcnl, ž badat€lské přcd.
cstctické pozÍáváíi dila neprobihá r nemá Probíbat Ža úča!-
ti €itoyý€h r. ákc í PoŽnávaiiciho subiektu. Toto soucfuěn|
a emocioÍálnl cbápáni živoťá představených osob o€ní to-
dž citovou r€ e k c i na představeoé fakťy (neni např. osšlrn
áťmutkem íád tím' že se někomu nepodařilo něco udělat'
nďÍm pobouř€nim nad ncsprav€dlností' našimi sympaticmi
pro uřitou postá!'u atd.)' alc ie pouze vhodnč zvoleným
postupen' iehož cílem jc Žrekoosrruovat určitý pívek v dlle.
Badate|ský pro.es můž€ záiír, teprvc když už to b y l o v y.
k oná n o' ti. ve chvili' kdy Předmět, kteď má být poznán
(např. psychický stav osoby představené v dil €)' ie už
hotový a my iE máme daný n. Žákladě poŽÍláváciho
procesu' Třebaž. se i při čistě bádátclském poŽnávacim P!o-
cesu ob'evu'e soucítěni a sympatiq nepře€házim€ přibm
ieště k €stetickému p.oživání dila. Této metody s€ používá
i při čistě vědeckén psycholo8ickém zkoumánl emocionál-
niho životá a struktur psychických subicktu' kde vůbec ne.
idc ani o estetické př€dměÝy' ani o cstetické Prožitky. Když
uplátňuimc tuto metodu při badatc|ském Poznáváni |ite-
.árníbo díla' lastupuieme sice nepochybně vnč okruhu sku.
tcčného světa a koÍlstruuieme' /rJ2. rekoostruujeme určité

' Tyb ''dnh. otob'" isÚ Ý tomb pňpádě o!Óby přal.t.v6. ' di|.'

179



zvláštni předÍněty intencio!áhí. Ále, jak is€m už UPožonil,
toto vykÍočeni vně okruhu skutečného světa i € sice n€zbyt-
no'l' ale ještě Ítc postačujíci podmiDkou estetického Prcá'
vání' Je možno řici: stejně iako k ''přirozenosti.. rcáInýcb
osob, ŽkouÍnaných v psychologii' patři jejich emocionální
stav' iciich hlubší psycbický život a iciich duchovní struk.
ťura' projevujíci se v konkrétDich Připad€ch jejich r€akci'
ták k ''Při!oŽenosti.. osob představených v dílc' ťi' k Při.
íoŽenosti' kťcrá Patři do samého dila a ie v něm předstávc-
M' Patří stavy' o kt€rých ,dc Pojednávám. z hlediska a k l ů
b a d a ť e I s k é h o  p o z n á o i  j e  m á m e  d á n y s t e i o ě  i a k o
všechny iiné stavy vyskytuiící se v rcálném světě' Jenomže
tyto stalT 'e třcba neiPrve pod su8escí textu dila zkon.
ýj tuovat '  Á proto ťaké badate lské Předestet ické po.
Žnáýáni liteÍárniho dila může probihat pouz€ na pod-
k ládě četby daného di la;  stručnč to b)|o rysvčt lcÍto
v I' kapitole této knihy. Přitom však ono soucitční, ktcré
nám olevírá poznávaci přhtup k některým stránkám ciŽího
psychického života, nevŽniká - i.k tomu bylo u csťetického
prožitku - na základě vstlPni estetické emoce a se zámčrcm
beŽprostřednč sc nasytit určitými kvalitami, ale pouzc Ý z^.
Íněřeni  na to,  abychom poŽnal i ,  iaké jsou určité prvky
světa představeného v PoznáÝaném dile. A Proto oás toto
soucítční samo o sobě DePřenáši icště Ž Procesu badat€lského
poznáni do estetického prožitku, ale je iedno! z Íiúí h^-
datelského procesu.

Protožc isou z badatehkého Předestetického Poznáváoi
literároího dila qloučeny citové Í e a k c e' je nutno vědomě
a zámělné utlumiť i vstuPoi €steťické enocc' iestlře se
snad náhodou začnou v poznáýájicim subiektu proboDzet.
Tirn tedy nedoide k dalšj Íázi estetického prožitku a nezkoo-
sťituuje se estetická konkreti'ace dila' Dilo před náÍni stoii
jako svlečené Ž esteticky valentních kÝálit, ! ic tedy _ z to.
hoto hlediska - nehodnotné, lhostejDé' I když isou vstuPní
e!ret ické emoce okamžjtě t]Ume'y,  lo '  že se vůbec probou.
,ejí '  neni  bez výzo. lmu'  Po7ná\a i iCí subiekť ie,áznamená.
vá iako Drčitý fakť' kteď si žádá vys\'ětleni' Toto rysvětlen'
ŽískáÍn€, když objevíÍne ten rys (Debo soubot rysů) poztrá.

vaného díiá' který byl v daném konLrétnim případě zdroi €m
budicí se vstupní ernoc€. Á piitom 'e tento rys chápán Ýe

í80

lvé funk.i nebo schopoosti v)'volávár takovou €moci, a
v důs]€dku toho iako zdtoj €stetického pÍožitku a estetic-
kó konkr€tiza€ € litc.á.ního dila. Takto si uvěcomuicoc. že
nčktc.ó vlastnosti nebo prvky díla isou zdrojem eventuá]'
niho působeni a ž€ isou iakoby určitýn druh€m potenciál-
nkh sil (eoctgii){' které na esťetického konzumenta mo.
hou ' za př€dpokladu ieho účasti - působit x nohou ho do-
vést k vytvořeni lrčitébo přesně stanov€nélro €stctického
předmětu. Proťož€ literárni dílo i € stvořeno k tonu, aby
cstctický konŽum€nt mohl zkonýituovat hodnotný estetic-
ký př€dmčť' čim vice má dilo takoÝých vhodně zvolených
stránck a 4sů, kt€ré mohou být zdrojem vstupni esteticlré
emo€e, tim |épe plni svůj úkol a tím je v tomto směru hod-
n o t n č i š í .  ] c  t o  v š a k  h o d n o c a  d i l a  j a k o ž t o  p Í o s t ř € d .
k u €stelického púsobeÍi ía konzum€nta a už tim se Žásadně
Iiši od hodnoty cst€tického předmětu. která je jcho hodnoťou
absolutÍí' i €mu iman€ntni' a nál €žíci k němu tedy bcŽ ohle.
du na ieho takové nebo onáké působ€nl n€bo na ieho even.
tuá|ní p|něoi určiých Íunk.i v těch nebo oněch cilech' PíDi
z tč{hto hodno. budu naziTat u Íně l e ck o u hodnotou a
druhou -  estet ickou hodnotou. odhal i r  uměleckou
|lodnotu literárniho díla je úkolcm badat€lského předesre'
tického Poz.ávání.

Á ieště na dluhý 2áÝážný moment tohoto poŽnáváÍi ie
nutno upozoroit: vzhledem k tonu, že probíhá na pod.
k l á d ě četby dila' je toťo pozíávání a n á l y t i c k o' s y lr-
! €t ické a záÍov€ň ,'t €maticky zpřcdmčtňujicí... Tím se tcdy
zásadně liší od poznáváni dilá, k€ kte.énu docházi, když
di|o prostě čte liť€Íá.ni ,,konzument'. (kt€rý €ventuálně di]o
estetiďy proživá)'

Už při četbě dílá s cili zámětně ,,konsumpčními.. se čteDář
sezlamui€ - iak ie pa..no Ž úvah v I. kapitole - ve ďoži-

. s dút.žiťýB po;ďiB Iit.rárnihÓ .lil. ialo)o r.?mÓlfu Určiq'Lh
.Ť. la i l  u ná '  kdyr i  wJÓupi l  z .  L €mpiJ i  ( '^ ' :|-n.k L;4,nra| d lo '
sil' n hžl.bdi . D1i.la ht.r,.a.' Ma. i i!.i,ldni.' widlono(.i liF
d.kic 1 2' .. 421)' v odpov.di na t.o člán.k GÍv. Fo|ň' ab.oo,ni
' fu,ó,ain .!ik- - Fo|n| ol,.ob.,ia 2 dzi.|.ň li|.|d.hin' .ýli^dono!-

d ut.h.ti. Í933' .l 478) js €h oaíil výýižíoý tohoto pojétí a kon.
'h'oval is.m. Ž. se <|odLi. 5 ným .hÁpÁn'm |i'c';n l.ro d |a' '.ob|.m'
ttďým !. Óyíí ubý'Ám' ie i.dnim " 

dcrlilÚ' tt.!ý pÓýPuje obccno!

t 81



rých ploáťcích s růžlými vlstvami díla e do jisÉ eíry ie
navzájcÍn odlišuie' 'e ve vztáhu k !ěLteďn vÍstvám (Íapř.
ve vŽťahu k vntvě Žvukové a viznamové) to činí sPiše b€ž-
děčně s tim' že ie přijíná iako Přechod k ostátním YrsEvám
. ie Žaměř€n na postižení díla iakožto celku. Napťoti tomu
při badatelsko.poznávacín Žaměření Í o 2 b t i i D € přecbod.
!ě tento sice vicevrstvo\ď' ale or8aDicky vybudovaný
celek dila na jednotlivé vrstýy a poznáváme ie oddčÍeně,
nevěn']iice na určiťý ča5 pozoraost icbo ostáťnim pťvki.n.
Ále postupně i každou Ž těchto ústev Íozbiiíme na další
ffagmenty, např. vrstvu zvukovou ná icdÍodivé soubory
výrazů, a dokonce i na jedÍ'ot|lýé Ýýftzy, a to protq aby.
chom mohli Žkoumat jejich vlastÍlosti' To ie anál'tická fliŽe
púnáýáÍlí díÍa. A|e už \ téťo ÍáŽi bychom posrupovali ne.
správně' kdybychom poznávali iednotlivé pnky (např. ied.
notli\'é výrazy) zcela izo|ogaoě, a tedy beŽ oh|edu na ty
rysy' kteró i im př is lušeií jakožto součástem Určitébo
celku (a rovněžiako prvkům exisťuiicí.n v sous€dsfvi i;Dých,
přesně určených prvků)' eventuáInč bez ohledrr na funkci'
kterou má daný pÍvck v určjtém celku5. obievit všechoy
ťyto momc|ty znamená v jistém smyďu přeiít k syotetické
fázi badatelského poŽnáváÍ!í literárDího dila. v této flá'i
postupně odstÍaníme Předcházejicí roŽbiti na fra8m€nty tim,
žc odhalíme jejich vzátnDé ýztahy ̂  že badatehkým po.
znánim budeme odkďvat celky srále Ýyššiho řádu a ieiicb
nové vŽáiemné spoiitosti' až nakonec posrihnem€ celé dllo
s j€ho rysy obievenými v konečné synteze. Třebaže však
qis|uie tato EyDtetická fáŽe po?návacího procesu, poznáváni
lireťálniho dila je v Žásadě rozdlobeno do Dnoha iednodi.
vý€h soudů' kťeré _ ani kdyby byly uspořádány d6 přesného
systému . nemohou být rovnocenné oÍomu iednolitému
,'obrazu.. djla' jaký lŽe zisk^t při prvotnjm aktivnim čtenÍ
dila (zvláště kdvž k němu dochází ze stanoviska estetic-
kéLo)' Náhradou za to však vysvětlují a poimové Ýym€Žuit
velÍni nnoho d€ťailů, které si při prosté četbě b!ď neobiaý
ňujemc' ánebo které přinejmenšim postihuiem€ bez tema-
tického zpřednětněni. Jedno ani druhé Deni soad Při PÍosÉ

5 Dikladněii iscn Ň ťir b6ivá| v I' klpitolc' óapi. pň .oEúěď
jedDotlivíú slÓvům ncbo Ýě!im.

I  a2

.ctbě způsobelo Éiakou nedbalosťí, ale tim, že koDzuÍn€n-
tovi litetámiho dila záleá především Da tom, aby gyltt€ticky

oostihl dilo iakožto c€tek, a přiťom s€ musi proievit ulčili
h ierarchie ve stupni iasnost i  a ].ýraznost i ,  s jakou.v. ' ' .
stoupí iednotlivé stránky a prvky díla, i w tom, jak budou
zobiektiýizovány. Tato hierarchie je Ýyznačena ditem sa.
mým. Ánalyticlá fáŽ€ badaťelského poŽnáváni literátního
útvaru všú tuto hieÍa.chii poÍušuie. chceme-li totiž poŽnat

icdnodivé st.ánk-Ý a plYky dila' snažimc se' aby pro nás
byly Ýšechny zkoumané prwky steině výrazné a
s t e i n ě  t eÍda t i c k y  Ž  o  b  i  e  k  t  i  v  i  2  o  v  á  n  é6 '  N yn í
si vysvětlíme, v čem spočivá roto temátické Žpředmětnění.

ve chvili, kdy se badatekky zaměřuieme na určiťý před-
mět ooznáď' snažime sc Wťi němu zaujmout takovou po'
zici' aby (obrazně řďeno) padl do c€otra Pole naší pozor-
nosti a aby se sral hlavlim ťé Ín a ťe m našich poznávacích
aktů. To, k čemu v našem vědomi docháŽelo pouze mimo'
chodem a letmo a co se v souvis lost i  s t im rýsovalo
Í'eÝýÍ^zně ,' bylo spiše jeÍl voěÍnově pociťováno, stává se
na základě tohoto zančřeni cilern vědoné a časťo i Žá-
měrné o.i €ltace našich poznávacich aktů?. Přechod od iedné
ÍoÍÍ|y poz.\áýáni (v šitšim sLova snyslu) k fofmě dtuhé
nenastáÝá vždy na icden ráz, alc někdy to i-yžáduie dost
tramábavé úsilí. Často ťoťiž to, co k náÍn doléhá pouze z pe-
riÍé.ie védomí (ob.x7ně bych ickl . .o sc nás rouze okra

ioÝě doďká)' \Ystupuie v tak nezřet€loé podobě. že i ve
chvi|i' kdv takoÚ j€v vzbudil naši PoŽornost, nevime ieště
!asně, co a kde máme hledat' Á kromě toho sc ieště stává'
že to, co liedáme, pÍávě v důsledku našeho zkoumaťelského
úsili jako by zmizelo, n€bo aspoň pohaslo' a my se nÍl ur'
čitou dobu musime vrátit k postoii bezděčného pasivniho

d tť lo bL' iálÓ kdyb'.!oň 6i né:3LoJ loŽněíně:ší \ě'' Eimánou
ď'*ít. ..'hib'ÓL.m' ;l;hllžcli loo .i|nou lu9Óu' V!:mn.fu. si piibm

J-iň.".a.í-"i. Ll...ó pii o;'mj|.l- vidi.i lpolJ .'"p'ýwJij'' ' a|l

-t"'amůl.-e a|.to nikdy 
"JíÁŽ 

spali'l nlpi' lvJr .. | í 1U picdmčru'

^ i. li.bJ lc'Pc ý myn;Lj.h .poio'ál výs|cdky piiJušný.b i.dnodi.
vilh DoŽÓloÝá1í ?ilJdý.h pod lJpÓu, .bjc|om i po'mÓ9é l)rÓil!

J;člý'ooháúo9i €kvivá|.nl toho' .o i. n:im pi: béZném viJědí dÁdo

oďJ . ; t .  ! ínoE  t c  n á .  sm/ t J ; í  j . . l no l l ' v e  po J ' Ó bno l Ú '
t sn' důka r' Hu$.lla o lidomí uk dBnťhr 'Ak!,.Iihb:. á

'IaaL!'duú!'-niad,{ j.dÓfli (ld.a zu éind 4iE" Pba,ondaloÉié,

l' c' s 35). výiaz '.téma'. Žaý.dl taI(é HÚŠc'l.

183



zakouš€ní uÍčitého iew, abychom jaksi ''úkosem.. lépe po-
stihli to' €o před námi prvotně vystoupilo ieD v neÝýrazných
obrysech3. Ťeprve potom se můžeDe Pokusit už o přimé 2.
Íněřeli na daný jev. AIe ani když se nán to podaří, to, co
s€ v této chvíli obievuie v centru pole Íašeho vědomi, se
nerýsuje vždy dost ýý.aŽDě. Nejednou rnusíne qnaložit
další úsili' vice se soustředit a Žvýšit poznávaci aktiviťu'
abychom nakonec mohli zcela iasně pozolovat daný Předměr
nebo j €v' Teprve potom se t€nto iev stává ''tématcď. na'
šich poŽnávacicb aktů a teprve potom jei také při badaťe|
ském zaměření poznáváme v přcsném, užším s loýa

Přechod od pasivního' okrajového zákoušcni k t €matické
Ítu poŽnáváni !ččebo má Íůznorodé následky. Neičastéji s€
zdnÍazřNje, že předmět přitom lTstupuj€ s větši iasnosd a
že jsou ÚráŽněji diferencovány jebo jcdnodivé Íysy. Ále
tento Přechod má i důležitějši nádedky' Teprve při takovém
t €mat ickém zaměření do €háŽí toťiž k výraznémq !oz '
l i š e n i tohq co PoŽnáýáme, a n^s jakožro subiektů vy.
konáv3j ic ich lemat ické Poznávac i  akry:  to,  co poznáÝáme
!e stává v etynologickém slova smyslu ''př €dměteď.' ti'
tlln, co stoji ,,v ptotikladu.. k nám. Á tento ',Protiklad..
souvis i  s  určitou -  řečeÍo op& obÍaŽně -  vzdá| €nost '
m€zi tim, co je Poznáváno' a tíín' kdo poznává' se vzdál€.
nosti, kteÍá ie meŽi iiflým dána feÍomenálnim distan
c o v á n i rn d v o u nav,áiem u , a v ř e n ý c h celků : př€d.
měťu a subi€ktu rykonávaiiciho poŽnávací akt. Postihuieme
přiťor daný př€dmět ;akoby ''zvněišku..' z iis!é ''i.zdále.
nosti.'. Tyto okolnosti působi' že Předm& poz.ání nabývá
podoby zestÍukturálněného a ze všech stran uzavřeného c€l.
ku a ie poznáván iakožto přcdmět vystupuiíci v Předměto.
i"ých katego.iálÍtích struktlráchg: v romto okámžikD docház'

3 NoíÁvá zd. iď analogický k toDÚ' lcďý rc Óbjmic pti ''fi.
;ovÁ.i'. s|abě.ýitlcI.n hÝězd: kdř 6e divÁde "příÍÓ.'vc šmčru. kde
3. nám přcd chÝi]l EIhéb nvě2dá' ŽEÁci sc íÁr; ie ticbá diÉr s.
ilochu *ranou od danéhÓ mllb a poton sc náĎ Óbi.wi. Ýýrú. TÓ'
.o i € Žd. podmiíěno srutfo.ou ok.' púsobl v připadcó, o tE.ý.! sc
'miňUii Ý tcxtÚ' Ýlá*nosti Ýědobébo prožitkÚ.

! Piitod nán ..'i dán! tzto :ful(hlB' alc kt.Ao''álné aEukb

r  84

k onomu ''tematickéEu Žobiektivi2ování'., o kt€rém is€m
lc zminil ýše10.

Z tematickeho Žpředmětnění toho, co poznáváme Při ba-
datctském zarněření, vyplývá dále p.oblém tŽv. s l a t i c k e.
h o poieti loho' co po,íáváme, a zvlášté pak pro.esů' roŽ.
vijcjicich se v čase. Někteři badátelé sc dom.iváiÍ' že
každé zpředmětnění 2n €hybňuje Proccs a čin i  z  urči-
tóho dyaamicky se roTijeiiciho proudu proměn stat;ckou
iedíoťku' uÍčitý stálý' ncměnný celck. Něktcři dále soudI'
žc 2 Ía ko v é poznávání (vněmové nebo přcdstavově ŽÍo.
vuvyrvářeiici) pÍedisponuje k tomuto drllhu statického chá-
pání poznávaf,ého předmětu. Á zároveň se přitom tvrdi,
že každé stat ické zpředmětnční ie fa lšovánín toho'
co mátne Poznat' a že proto - aspoň v ně]<terých Připad€ch
. isme povinni vyhýbat sc tematickému Žpředmětňováni'
a zv|áště pak že se mu Ínáme Ýfhýbat všude tam, kdc se
dosLiváme do styku s dynaÍnicky se rozvijejíciÍD proudcÍn

Je nulno souhlasir s tim, že Žde skutečně htozí 'ebcŽp€či,
že ťákto budou stabilizoványlr dynamicky se Íonijejic| pÍo-
cesy a ž€ v tomto směru bude falšováno všechno' co málne
pďzoáÝat. Ále to neÍí n€"".yhnut€lně spoieno s teÍnátickýÍt
zpředmětňováoím _ třebáže to při něrn můž€ sPoluvystu-
poÝat. Jevšák pravda' ž€ píoces lze zobjckťiviŽovať teprve
ve cbvíli, když ú byl ukoqčen; během i€ho rozvoj€ můžeÍne
pouze pozoÍoě sledovat jeho průběh tim, že do jisté Íníry

'o o zmčná.h' krcré š. pro]cwi! vc /půfubu' jdkýo nám ié .lán
pi.dnět pii přfttÓÍlu l té@ú.Lému žobiéktiviŽÓváni' cxiltuic' jat
áÁmo' mÓho .pi$.robEnLýcn tcÓrii' kteÍé lc w Zás.dě vyvozujl od
Ka!tá. sn'ži sé pi*é't relátiviza.i (arcgolijlnich předmělových Íruk.
|u. bud .' rpnor.l (Y KaítoYě výŽnímu) Íorny po]íátrí' áncbo nl
óáé způsÓby poŽnáÝáíi sPoicnó l Ókolnoými n.bo.ili ' vc kErý.h toto
poŽ.áni re|ihi.b. GN. nápt- B.lssonon t.orii intclektu a ichÓ kon.
.cP.i ícnénát Óhdář.oý.n Íhop.o$i pú!obit)' TyrÓ ná,ory zdc ncmů.
ž6. Láí.ky ..aI'zÓýat. Áb'.hom ř však vyhnuli ýcšk..ému ncdoro'
hnění' du'íne ŽdůMit' ž. úí takt výskytu oněch změtr nál i.ště
fui w .ejnošín .cruti k uvéd.n. r.Iativizl.i katcto.iál.jch předmě.
toicb fukfur a žc pok!.y' (t.řé byly dosud v ton|o smě.u činč'y'
raážcji .. v.Ini zá9d potiž.' P'oto s. bké v eitu onduji pouŽe
oa b' ž. oa ákl2dě pÓpisu tonMfuii' ž€ t rdkÓvýn ŽĎčóám doo\ázl'
n€lYvohii Ý.aL žádný ŽálěÍ y oiiz.. .bsolurni platnósi nébo relďlÝ
Doíi Iét.3orúlni.b ífu lruí

rr sámo,téimé oouŽ€ int.n.ioíáInč-

1E5



plyneme spolu s oim. oba t'b způsoby poznávrání dyna-
nických procesů isou iim ÝIastÍtí (ta' ncdeform ií i.)' Ále
pouz€ při pÍýDím z nich ŽískÁÝÁme pozúní ieiřh obicktiv-
nlch rysú' Proces ie stabilizován (staticky detotmováo) pou'
Že tákovým čtcnářem, kteď iej n€op!ávnčně Íozbiii Ía

iednoť|ivé, od sebe i2olovaÍé Íáz.' v ieiichž nenci už ne.
roŽlišuie žádné Žíoěnyl'.

otá,ky' na iejichž obecnou podobu i6cm pÍávě upozor-
ni|, isou pro nás důležité proto, ž€ př€.házÍme-]i od Žpů-
sobu, iakým sc s litcÍárnín dícm seŽoámuie konzumenl při
ooÍmální čďbě (eventuálně v estetickém pÍožitku), k bda.
te1skému předestetickému poznÁváni díla,'př€dměrňuieme
rcmaticky mnoho takoÝých ieho prvků a rysů' Lteré při kon.
sumPční četbě postibuj€me PouŽe letmo á kt€Íé ,akoušim€
okraioÝě a ,,fl €přcdmětně.'. Týká se to iednou iedoěch l
podruhé dtuhých prvků, Podlc toLo' iak dilo čtcme' Jcsdiže
'e čt€nář zaměřen na předstávcné Předměty' isou okraioÝě
posdhovány osrami di vrsí]', čte.li dilo sc záměřenim filo-
logicko.iazykoýým' ustupuie vrstva aspektů a Představených
předmětů. To !ryvolává oÍly perspektivnÍ ,katky' o ktc.

ďch isem mlulil v $ 14. Při analytickóm poznávání' Při
kt€Íém s€ nesnažíme Postihnout dílo iakožto cel€k á po.
Žomost věnuieme postupně jcho růŽným detailům' můženc
odstránit ,,zkratky'. těch fra8mentů nebo vntev dila, které
ismc přc{tlm zakouš€li pouŽe okaiové PÍávě proto' Ž€

isme schopni ztÍatit na chvi|i zc zoloého pole uÍčité stránky
nebo části díla, můžeme t€maticky pozÍláv5t ty jeho detáily'
kteÍé by při Íúzných iiných Žpůsobech četby nuhě mu'ely
zůstávat ve stínu a podléhat pe.sp€ktivnlmu ''Žkrácení..
Takto však isou Žobicktivizovány a obievÚií se nám v před-
mětné kategoriálni strukťuře a v souboru sÚch vlaltnosd'
i €iichž sk]oubeni isme náŽoíně po\rihli poŽnávácími akty.

Jako přiklad si připom€ňme, že při č€t& díla se zaměře.
nim na představ€né předměty' iakmile odkryieÍne smysl'
vér' okamžitč ie ,,áktuálizuieme.., ncboli \Tkonáván€ ic

'! Týto tac fu í.mo6u do|..at; nui.li bydm @už Úpř.d pG
'|.oufií ÚÍčité 2á|.|ádí| ottz}v z Ío.m'l'i onto|olic tÚÉ jsu příit

obtíň. 'cž aby.non iib zdc óobli ÝěnoÝ.t 9od.o*. DoÝoli6 .
pfutÓ odkiz.t !. .vou kniŽku' v. tEr. iic6 t}ro &á'Lý re'cbidr:
39a| a býi nad (stót o bhk"i. h'ióld)' sÝ' n' k.'. )<v.

í86

v podobě žiýcb dobadů, oblažcných v si8oitivnich aLt€ch'
smysly Ý& pro ús zname'aii pouze -přechodoý obiekť.'
. _ iak is€m upoŽolnil - voimámc-li dilo z hlediska cstc.
tického' tričIÍE vice ani být nemusiÍ3. J€jich strlrkturálni
vlástnosti k nám Přitom doléhajÍ pouze okÉ;ově, neisou
nál€žitě Žobicktivizovány a iejich csteti(b valcDtni kvality,
přiváděiícc nÁs ke vsiupní estetické emoci' pouze sou.
zn ě ií iako iedeÍ 2 vedlejší.h prvků polyÍonního kvalita-
ťivniho sl.loub€ni dila' Jinak ie tomu ve chvlli, kdy z bada-
tclského hl.{iska chceme důkladně poznat iednotlivé p!vk'
díla' a zvláště pak smysI vět a i €ho struktuáIní vlasťnosti.
Potom' když ism€ byli vykonáli přislušné si8nhivni akťy,
v€ kterých isÍne nysleli danou větu' musime tuto větu samu,
a Žvláště pak ieií smysl u č i ll i t p ř e d m ě t € n n o v ý c h
pozúvacich aktů' větu' kt€Ío'l isme si Právě pomysleli'
ktcrou ismc ''vykonali,.' přijirnáme nyni jako hoťoÚ výtvo!'
Jc ostatně lhostejné' budeme{i ii přijimar jako výrÝoÍ vlast-
nich trebo cizi.h aktů an€bo iako určiý př€dměr, k€rý
mám€ k dispoŽici a ke kterému isme plonikli tim, že isme
rykonali Přislušné akťy. RozhodujícÍ však je' že srnysl věry'
v takovém nebo onákém lozčleněni' před námi sťoil jáko
osobitý dluh předměťu' kteťý můžeme poznáÝat v ieho
vlastnost€ch, kt€ď můžcme ̂n^|yzov^t ^ nad iehož stfuk.
trrrou' lŽtahy Íne?i icdíodivými prvky atd' sc můžem€ Ža-
mýšlet' Tim, žc se zamýšlime nád významem iednotliyých
dov' iejich ýskyt v tcxtu znova a áměrně sťvť'Diemq s
ároveň i tím, ž€ uvážuj€mc o syntáktické funkci' iakou
maií ve včtě iakožto celku' múžeme k o n tto l ov a c, zda
s€ 5mys1 věťy' kt€rý 'sme si !]tvořili Při PÍvnÍ četbě, s h o'
duic se smysleú vět'' který skut€čně v tcxtu ie. v pří.
padě potřeby můÉemc provŠt přís|ušÍou koÍ€kci a Postihnout
potom znova sdysl věty iako určitýrn Žpůsobem 'Tbudova-
nou i€dnotku smyslu' Podobně Ínůžcm€ pomoci noÚch akťu
obiektivizovat vztáty mezi větami á tak si prohloubit a
uiasnit své rozuměni textu, .€bo si ,e eventuá|ně múžcme
v určiÚcb podrobÍtostech korigovat. Při obiektivizaci nad-
řáŽeného smyslu celého souboru vět můžemc odhalit vlalt.
nosti struktury daného souboru' např. pÍů2ÍačÍlo6t uspořá-

l! sry. $ 8 této tnihÝ.

r87



dÁnl nebo naopaL ieho komplikovanost' volnost nebo tělnoct
YŽ!ahú' dynamiku roŽviiciicího se iTpťávění atd.

ciníme to vc Žvláště složiých rnyš|.nko9ý€h pÍožitcích:
na iednó straně totiž n€sporně myslimc dále dané věty, ne-
boli vykonávámc signiť'vnl akťy' aktuÁlizující smysl oněch
vět, á na druhé straně pák součásně rykonávám€ nové akty'
ve kterých záméřoieme naš€ iotence na ''hotoýý.. sm)sl Ýěty
a čiflím€ ho obiek.eÍI těchto nových aktů. Přitom tyto akt}
vůb€c neisou - jak se soudi|o za ča!ů psycholo8ismu - akty
tŽv. r€fl €xe ncboli vnitřního vDěmu' n.boť obsáh v&y neď
identický s obsahem domněnek si8nitivnich aktů' vc kte-
rých myslime uÍčitou větu. Přesto \,šak akr vc ktcÍém oL
i€ktivizuiem€ smyď p.ávě myšIené věty, j € aktcm iákoby
íádbudovaným nad akťem, kterýÍn danou věťu ílyslíme.

obi€ktiviŽování Úznamů a snyslú věť ie Ýelmi dů|ežité
pro obiasnční tobo, iak rozumíme danému dilu' i P.o zkon-
tro|ováoi' zda isme Při čctbě věrně Í'orozuměli tcÍtu. PÍo.
tože při badat€lském pozíáváni litcrárnibo di]. (zvláště
vc fáŽi aíálytickébo poznáýáni) zEc|a odpadaii všcchny
ohledy na cstetické Pojctí díla' můžcmc sc např. při tema.
tickém obicktivi,ování pÍvků význámové vrstÝy mnohokÍá.
l vždy znova pokoušet' abychom iim spíávoě poroajměli'
můžeme sc vracet k textúm, Lt€Íé jsme považoý^|i už 2a
pochopené, kontrolovat Žlskané už \Úď€dk' atd. Jedním
sloven, máme čas tak postupovat, neboť tim, ž€ sc v této
f&i badatelského poŽdáváoí n€síážIme postiboout o'tat'i
vÍsťv} di|á, a dokonce lni rozvoi icho |ednotIivých Íází'
nejsme pod tlakem tenpa, iakým sc při čctbe rozviji kon.
kr€.izace dilá' okolÍlost, že ,,máne čas..' nán dovoluie
textu porozumět mnohc'n precizněji a b€zpcčněii' než ie
možno při pÍosté četbě dlla' Můžc.|i to mit kladný YIiv
na est€tický vněm dila, který by eventuálně íáslcdovál Po
takovém icho analytickéÍn prozkoumánl' to ie další oázka,
kterou by bylo tř €ba uvážit zvláŠť. Jc dost pravdčpodobné'
ž€ by se to kládně odÍazi|o oa správném zkonstituovátri
vÍstÝy představ€ných přcdm&ů. Náproli tomu, pokud ide
o svěžest estetické €mocionálíí odPovědi' lze o tom při-
nejmenšlm pochybovat. Ánalyticko-badat€lské PoŽnáYáni
ničÍ totiž kouzlo novoýi dllá, všechoy €fekty spiaté 5 neče'
kanýÍni překvápenimi atd., takže Potom !c|ze už - gspoň

t  88

v přcvážné většině připadú - Žákusiť tak silný a prvotnl
cstctický ážitek, iako když čteÍne dílo Poprvé' Na druhé
stÍaně však badltclské zkoumání díla můžc způsobh o€ien
to' žc i €ho evcotuáIÍ|i Pozdčjši estetic|é konkr€tizace budou
véínč!ši' ale i to' ž€ bode cel€k dila uspořádán průzráčněji
a žc tim budou i ÚraŽ'ěji zcstrukturováoy polyfonnl har.
monie esteticky valentnich kvalil To jc pAk ncsmirně dů.
Iczité při pozoávání mukového dila' iak vyplývá Už z úvah,
kteÍé is€m foÍmulova| v III. kapitolc. Á koncčně pouŽc to
nnm může posk)rnour včdecky podloženÉ po,natky o l i ! c-
rárnim di le samém a bcz badat € lskébo poznáváni díla
sc přec€ nenůŽc obcjít žádné včdecké zkoumáni literatury.

V souvislosti s tím bych cbtél upozornit icšrě na iedcn
důlcžitý moncnt. v I. kaPircle jsem dosti podrobně popsal
pÍoblém exist€nce mist nedourčenosti, ktcrá sc Ýyskytuil
v samém litcrálnírn dile' á zároveň is€m uvedl i způsoby,
iakými je čtenář.konŽument při četbě,'vyp|ňuie..; s tlÍn
souvisi i oázlÁ konkr€tiŽováni a obiektivizování předmětů
předstávených v di|e. Když však tyto akty vykonáme, potom
to' na co eveltuáIně estericky rea8ui€m€, nenl dílo sámo ve
své schenatické struktuře, al€ jcho určitá konkretizace' kte.
rá, iak známo' může ještě nabývat lůzných podob. Po tako.
vém přečteni dila si tedy i €ště ncmusimc uvčdomit' iáká
mista nedourčenosti s€ vyskytuií v dilc saméro a která
z nich isme ryP|nili' ani zda toto vyploční proběhlo v hra.
nicich vyznačených texťem dila ánebo zda tyto hranicc byly
Překročcny á v jakém směru' Kdyby se nás tcdy někdo po
takovém zkookr€tizováoi dila z€Pta|' zdá ,sme ;e "konstiruo-va|i včrně a spÍávně anebo zda sc našc konkrctizace v nč.
kterén ohledu odchyluje od dÍla saÍného a falšuje ie' určitě
by€hom ncdovedli odpovědět. Mnoho čt€Ítářů, ktcři si neuvě.
dornuii rozdíl me2i dil €Ín samým a ieho konkr€tizaci a kon.
kí€tizaci považuií 2a dilo samo, by možná takové otáŽce
vůbec neÍozumělo. Badatelské přcdesťeti€ké poznávánl lit €.
!áÍního dila nám dovoluje na Žákladč analýzy smyslů včt
určit' jáká nísta nedourčenosti se vyskytuii ve vrsťvě př€d.
stav€ných předmětů. Á Íovnčž nám dovoluie - asooň do
u rč i té  f t í r y  -  p íoŽkoum3r '  i á kým zPůsobem ÍŤrohou
být tato místa nedourč€nosti vyplněna' Pou,c clo utčité mÍry,
n€bod tím' že ustálime něktcťé rysy přcdstav€ných přd.

r89



Eětú' určlm€ sice iEich d!ub' ale pouze do uÍčitó mír''
n€bo. předvidat mďnosd' iak budou 6kut€čně }Tplněna
Ínísta nedourčenosti' lzc ncjen na základě te$u, ale i ná
ŽákIadě jiných skutečnostÍl může náÍ| zdc ro(iž pomoci' zná.
Íne-lj reálné vlastnosti předměťil toho drubu' pod|c ieiicbž
vzoru byly Yytvořeny dané př€dstavené př€dměty. známFli
ze zkušenosti ruztré obměny Předfiětů daného dÍuhu, máme
přehled možností, které mohou bit z!.alizovány při rypl
ňováÍli určitého mista nedourčenosti. Neni to však Úpltrý
ýč€t ťěchto možnosd, neboť způsob' iak budou \Tplňov]ina
místa nedourčeflosči, s€ n€musi PohyboÝat ien v hraoicích
zkúeností o přis|ušných reálný.b př€dmětEh.,,přcdmětová
konse|rvcncď. zde můžr být zrušeoat.. Á potom lŽc tčžko
př€dvída!' iak bude r1plněno určité mtsto n€dourčcnosti.
Jisté Poučcní nám v tomto připadě může Poskyt'out 'nálost
Íůzných možných představových typů čťcnářů; tuto znalost
získámc při 2koumáni psycholo8ickém. ^Ic to jc c€sta velmi
nepřimá, ktcrou můžemc získal pouŽc íámcové v)značeni
tobo, co by v tomto smčíu bylo plavdépodobné. Zkoumáni
Éťo oLáŽky sc však dká uŽ problému' iaké isou mo''né
ko nk r c t i za c e daného literárního dí|a vzhledem ke způ'
sobu' iak isou ryplněna mista nedourč€Íosti předmět!
v nč6 Přcdstsvený.h' ti' ýká s€ problému' Lteď iiž do
jisté miÍy pickračuie rám€c Žkoumání díla sámého' a|e při-
todl s timto Žkoumánim souvisi' neboť literámi díIo se nám
icvi z toboto hlediska iako reŽervoár určitřh en€rgiÍ a iako
zdrci možného působcni na čteíářc, vcdoi]cí v tomto Při
padě k rytvořcní takoYý€h ncbo iiných konkÍ€tizaci daoého

Pto oLáŽkn, zÁa je možÍlá li.eÍáÍni veda' ie velmi důle.
žité ziištěnl, že sc při bedatelsko-poŽnávacim zamcřcní -
pÍávě pÍoto, že se při tematickén obi€ktiÝizováoí \rytÝáři
uÍčiÝ odstup Í\ezi pozná\.^iícíg! subicktcm a dilcgr - ne'
m|rsíme poddávat působ.ni díla a nemusime se podřiŽovat
i €ho su8cscím' nDticim ná' q'Plnit místa nedourčenosti, což

tt SN. Da! L:ld.tit b. K-tt@h" S 52-
ll o.óŽku odldÝá'í nld í.doÚr.oori při bád.r.|JéB poz'iÝá.i

literárniho dlla Žd. ř..ií oouŽ. Yc fuh! k Eilrún n.dollčoo*i
piednětÓw. v6t!-y' M"|.|b n,|andi' !c to v.!t ýehÚjc .l Ýšcchn.
ortarni ohr. r.douraeroBti.

t  90

při kolsuEpční n.bo Btetické čďbě dělámc Dod vliveÍn
dila iákob' aÚooladclry. A proto ráto mísla n€musím€ Ýy.
plňovat Í můžme dilo poznát iako Útýot schematic.
ký' ti. v takjvé podobě, ;aká je chafaktelistická pro ně
!amé. By|o by mozno vyiádřil (o iertě jinak: př; b;date|.
lkém Pi€desreti(kém vJznáÝáni dil^ mižEmc získat takovor:
ieho ''konketizaci.., ktcá bude dílu ?c€|a věmá v tom
smysltr' ř nebudc rybočovat vnč toho. co dilo samo v sobě
obsahuiclG. Budemc ii názýTať,,Í e k o n s t r u k c í,. liť€rfu-
niho dI|á. znalosť daného dila iáko výtvoru schematického
nám dovoluje v káždém jednodjtém Připadě odlišit dilo od
icňo růŽných koíkr€tiz^ci. pokUd jc oviem možno při bada.
t€likém 

"Aměření 
poznat i rylo konkíetizAcc. Tato oťáŽka

ná5 2aiímá Př€dcvšiÍn ve Etabu k esleťickým t<onkÍeťiŽa.
cí'n. K ieiiÍnu řešeni přistoupirnc v následu;icÍm parágťafu'

! 28/ Badate|ské poznávání
e s t e t i c ké  konk r e t i z a ce
l I t e  r á r n  Ího  d í | a

Na pÍvni pohlcd sc zdá, že sc ,dc neobievuii nové Pro'
blémy. Pr6tě př6ně těch zpúsobů pozoáva.iho postupu'
iaké isÍn€ pÍobťáli v přcd.házciici kapiťole, ic cřeba použir
pro něCo oového: nc pro Iiterá.ni dilo v podobě 6che;atic.
kého výtvoru' ale pÍo ieho kottkrctizaci, zkonsťituovanou
v est€tickéB proátku. Mnoho bádat€lů tak také soudí a
Po6tupuií potoúl pod|e toho při svém zkoumáni. Tento ná-
2o. však není . iak sc zdá - zc€|a správný. Na dfuhé stra.
ně však Ínůř něktcrýÍn badaťclům Připadat až ťak ne.
správný' že záčnou pochybovat' zda je vůbcc mďno ba-
datelsk' PoŽnávár estetický předměr' a zv|áště eak
esletickou konkÍctizá.i liteÍárniho di|a. obievuie se náŽor,
že takovou koo&Í€tiz.i i € možno Pouze esteticky proživať
^ žr poaáý^t ii p^k |ze pouze po.ud, pokud sc v s a m é Ít
cš tet ic kém P rož i tku vyskyťui i  po2návací akty'

- 
tr Ál. zlfu(ó by .o blla 'lonll(i,l.L'' n..boduy'.l '. l "inh(.ni. dil.' nék dt|o i. llieo L bmu' ]by j.ho nkra !.dn;ď.noei

irylá wDlněná-

19r



dcké emocionnlni odpovědi, a ro tak, ab' t'to výslcdky

ncbyly poÍušcn) ' .  l lorovýn předmět €n '  který máme

k d ispoz i . i '  ;c  tot iž v tomto okÁmžiku PráÝé to '  co

s€ zkonstituovalo t}'tvořenim Btetické emocionálni odpo.

včd;, i oa t c '1 t o Předm& sc musí zaměřit náše badatclské

pozorování. Usnadt]uje nám to tá okohost' žc v konečných

Íázich cstctického Procesu isme už soustředěni n. estctický

Přcdmčt' ni určité k\'alitativni sk|oubcíi' a nčnrusimc \c

t€dy tcprvo obÍaccr k něčemu' co by b)lo oa Pcriférii ía-

šcho včdo'ni. Když kontemp]Újeme předm& a nasyculcmc

se plnostj kvalitativniho skloubení, činíme nezi jiným i to'

k čcmu docházi při každém bczprosťředním poŽDáváoi' Po.

tiž ie však v nččcm jinóm: k tomu, aby bylo ú do koncc

dovcdeno badate lské pozná\ 'án i ,  nestači icn něco v i -

d ě t' To, co ic flám dáÍ!o, musimc zob'ektirizovat, analytic'

ky Ždifcrcncoval a nakoncc tak lÝjimově UchoPir, aby bYIo

možno získ.né výícdky Íornulovat v soÚdcch jednoŽna.nč

u.čcných 11 sroZUmitchých dÍÚhým lidcm. Á zde tcPrve na.

stávxii zásadni potižc. ktcré svědčí o tom, že cclý tcnto pťo.

ccs ncmúžcmc vždy .cali7ovar t.k, jak Probihá Při před'

cstctickém lradatclskén Poznáváoi' a že Proro estctické pD

znáváni - nráli býr Yůbcc ÍnoŽné nusi být z Ínnohi hlc.

d isek od| 'šoé'
Už tím, Žc sc Š'lažimc zobjektivizoÝat e"rctický přcdmět'

vyt!ářimc od stu p mc2i oim a csteticky vnimaiícim sub-

iektcm' lž nakonec zaniká to, co ie pÍávě pro cstcrický

Dředmčt a icho vztah k náú chaÍakt€ristické: leho - abych

i a k  ř c k l  -  b c z p r o s t ř € d n i  b  t í  z  k o  s  t .  T í m t o  o b r a z -

ným vy'ádřením chci upoŽoÍnit Da fakt' že si Při 6tetickém

Droživáf lí  ncuvědomujcnc jasoětozdi l  mcz i  námi a přcd.

mětcm: v př ipadč poz i t ivní emocioná]| i  odpol 'čdi  vy '

tvá řc j i  estct ické cmocc j isré společenstv i  mez; námi

J eslct;ckýnl přcdměrem. i;sbi druh soužili a PoÍozumčni!
kťcď sc prohlubujc,  kd}ž v obsahu estet i (kého přcdmětu

vystupujr  j r lo přcdsEvcnó přcdméty živé bytos( i ,  r  zý lá i tě

oat tiaá' a ttera ic tín silnějši, čim ',Poutavčiši'. isou kva-

iitv' ttcrt 'c ý něm ifskytuii6. obiektivizzce tím, že sraví

ó z ioh"!' hl.dilka i. nožno Óp.íY'ěně po.bybowár' zd' r.rn'nu'

' r.".l. 'a" 
"'ir" 

.o"^li' .o.iž ".!řti.!ý 
p řc d r.ť.' jc užiio sp.'iv.

.č' n!b.i cty-olosi;I.ý výzían Jáo.ho Úrah uJádi p.jv. o.co nc

191

do protikladu, do opo'cc předmčr a subickt' ncmůže zůs.ar
bcz vlivu oa tcnto jejich osobitý vzáicmný v,tah. Proto také
.x 2.Jl můžeme uchopit onu bezprostřcdni b|izkost estctic-
kého př€dněru pouŽe Zpřitomnčnim la zLiklidč vZPo.

m í n k Y  Í !  t a k  m ů ž e m e  z k o Í i g o v a t  b c z P í x t i c d n í  e s t c -

ticko badateIské pozÍání.
Mnohm důležitějši vŠ.!k je, Že badatclsk! lrclZc cstc'tický

Přcdměť analyzovat způsobem' iakého bvlo použito Při před-

cstetickém pozná\.áni; .lc Ídcto by rin ť(xiŽ byll zničc!.
lxobirá sřuktura dadého piedfučt!' ToÚto .lnn|ýzou nenú-

žcmc roŽbit celek na jed''odivé prvky (lo ťrkovÚ nlhy. ;ak
jsme ukÁzali v přcdchá,cjÍcim prragrifu' tj' tltL' žc by se

d e t a i l y  ý š e c h  p r v k ů  s t a L y  s ť c ' n č  v ý r a , n . .  M U s i  b ý t

? ichována h ic .arch ie yýráznost i  Š t im'  Žc L l ()  PoPřcd i
budou \)Ttupoval  pouzc někťcré strínky cstct ickcho
přcdmčtu (a zv|áštč lite.áÍniho dila)' Jid:lk by byl cstctický
přednčt zásadně zkr6lcn. ^ Pťoto tuťo.nnlýŽu můžcme

lykonát pouze oa podklndč estct ick.ho přcdmčru a

ieho zestfu kturaliŽovaoého kva|itativniho skloubcni' c h á-

P a t r é h o  i á k o  c c l c k .  K o n a n o u  k v a l i t u  s k l o Ú b c n í  s i
udÍžuiem€ v bezprostřednim ,xidční.. :r přitom sc s'uŽime
!ýreznčj; si Žpřitonnit k1aliŤ, ktcré t1oří Podkl.d drnéh.'
sk]oubelí, a Porozuměr jej;ch ÚloŽc !c vltíictloÚ souhře.

Éři Éto souhře !šak neide o očjlkÚ . b s t r a k t D ě Určenó

.'vzrahv.' nei kva]itanri tak. j.rko kdvbr si nnpř. Poslucháč'
zachycujici podobu určité nrclodic. chtčl ol'irsnit kv.lity

tónů, n& nichž je Ž!]ož.n., tim. Ž. bY fÍZ;ktillriÍn; mctelami

sunovil jejich 3bsolutni !Íšk)'. |otonr čisclnč vypočitll

vztah' tčchto výšek a Íakoicc by dosPčl n.lpř' k závčrD'

Že daná melodic ie určiý čisclnč lrčcný v'tah nrc,i vztahy

Úšek ťónů zvoteoých přislušným 7Působcm. Tcnto přiklad

ukazuje, iak n cl Ž € posťupovít při cstcťicko.lridat€lskóm
poznáváni určitého estctického přcclmčtu. ̂ ni ony lbsolutní
(fyzikálně chápaoé) výšky' ani ony čisclnó v7tnhy mczi nimi

n á m  t o t i ž  n € i s o u  d á n y  f c n o m c n l i l n č  v  c s t c t i c k é m

Předm&u' rj. zdc v přislušné m.lod;i' ony Úpočty vůbec

mc.r prÓtik|idu' opDzicc' Tohoro l.rminÚ lc vi]k lživj t.k všcob.cnč'
' .  ' ( cm  ' .  . oÁod l  i . i  a ' hn l l t '  l | ' ' ! lm  | ' ' ,  oÝ 'Ín i  ; ' Í l o  v c  vv7 l ' lmU

nr.i!.lc \|á!mo(í 5 Úí c{s.ki přcdnřl ncÍF''m. |c

t 95



ncpomábají vys!čtlit, ani i a k á je ona Ínclodic iakožto uř
čirá osob;tá kvalita, ani na iakých kvaliúch sc ak|ádá.
A úkoIcm c ' rct icko hadJre|\kého po7njn i  lc  m.:r  j iným
přivést nás právč k tomu, abychom si tcnťo fakt u!čdomili'

Tam' kdc i rko ý př ipadč obrazu -  jc  koncčnýn výs lcd.
kem konstituovini cstcťického přcdmčtu něco. co lŽe iako
cclek jaksi u7ávřít v okruhÚ aktuálnosti 'cdnoho ''nynějška..'
neni ještě tak tčžké lvědomil si poznávicim způsobeD
skloubcní a kvality, ktcré tloři 'ebo Podklad' Mámc oýatnč
před očnna jcn i c d n o sklolbcni s tim, žc všcchnY kva|hy'
r a  z a k l . r L l i  I r t c q c h  ť Ž n i k ] o  i ' o !  | i I l o m  I  \ o u t a s n é .
^ proto táké soúhra tčchto e(alir jc Ícnoméncm' krerý Lzc
posťihnout bczP.ostřcdnč a.'na iedcn rí,..7' Ale ali zdc
ncmůžeme Žádnómu z pn'kú skloubcni .ni iejich fcnome.
náInímu,'vŽtáhu.. včno\-at ťak výIučnou pozornost' žc bv'
chom ostatni 7trntili ze zřctcle a tím Přcsrl)li mit dáno ce]č
s k l o u b c n i '  ] , o u z c  n a  p o d k l a d č  t o h o t o  s k l o u b e '
D i může'nc - abych tak řckl ''pohyboýiť' |aPrskcm naši
pozornosti nr Íůznó strln) e uvčdomorat s;' iaké kv.|ity'

iak !ýraŽnÚ a v iaké fuokc; naji podil ni daném skloubcní
jakožto cclku. Samozřcjmč, Žc těžší ic ro rrm' kdc sc

iako v Připadč litcÍjroího dila dÓstáý.mc de Íulo do
styku s mnoha Škloubenin i '  ktďá s .  ro^' i jc j i  jedn) po

d r u h ý c h  a  d o  j i s t ó  m í r y  n á  s e b €  p ů s o b i  r a k '  ž c  n a

ieiich ,áklxdč potom vzniká skloubeni mnoha různj.ch k\'a.
litativních skloubcní' PÍotože v k!Ždó jednod;vé tázi je

toto sk1oubcni přcchodné' jc dosti ncsDadnó i^sné k roz-
poznat, ncboť - abych ták řekl - ncmáme na to mnoho
času á nemůžcmc sc vracet a opakovat vnčm jednotliýých

Íázi, pÍotožc tiň b} Už kvali.a skloubcfli mohIa podlehnout
změnó' Kromč toho i sám přechod od jcdnoho skloubení
k druhému jc .ovnčŽ \'clni důlcŽiým jcvcm v oblasti lite.
rárniho csťctickóho př€dmčtu' V jcýcch tohoto druhÚ sc
totiž nezi 'iným proj@uje dynrnika dili, momelty jcho

tempa, bohltá různorodosr atd' Á právě zde |Že vycitii
obtižc, o ktcťých jseD sc zmnl;l Už n. Počátku tohob Para.
graful kdy l i á k mime Postihovar - už nc pouze v bez.
prostřcdnÍn cstctickém zážitku, a!c v tcm.tickém předmět.

' s.mozřcj'nč 'c ]ž potom ldyž bll zton*iruoý]án.

196

nóm uvčdomční - ony jeÝy přcchodu , jcdnoho kval;Etiv-
niho skloubeni do dÍuhého. Přerušímc li totiž cstctický pro-
ccs a oddimc sc bad.retŠkémú po'návtini' ?n;čime, n€bo
rsPoň áŠadnč zmčnimc sám roŽloj í'7i cstclické konkrcti-
,lce. ^,listo.b}cbom ddoé dilo čctIi d:ilc 7 cstctického sta
IJ! l .kJ '  ínU'c| l  h ' (hom 7ménit  n ' l IJd{ni  . l  \ú.J/nč' i  ' i
U!čdom;t to' co sť nám v dosar'adni ÍIizi čctby Žkonstituo-
\nlo jáko kvnlitltivni skloubení' Jak už jsctll uvcd|, časťo
tak postuPujcmc a to nám pak 7ncmožt]Uic vliodnč ?koo-
srituolat cstcti.kou konkrctizaci diIn lšuc|c tam, kde k Pře'
rušcni  došlo v Průběhu konst;rÚcc kv.r l i t t r t iťního sk lou-
beni trrčité riizc. Jcstližc napÍoti toiru doch.iZi k PřerUšcni
c ' ' r t : ( k ó h u  | r U ' i I k U  I . m .  t d c  r  . ' l r n r r  '  J r | r  r l i s u l e  l r r r z n ý

r'ředě] nreŽi jcdnou í dÍuhou íázi (nJPi' koncc uÍ.ité sciny'
kapitolI' iednáni ! dramatu atd.), porom přc.ušeni čctby
á 7aměřeni n. cstctickcbadátelské 7kÚtrm,iňi kvrIitrtivního
skloubeni ptrivč ukončcné fázc ncnínlšUjc Žásadnčji es|c'
t i c k o u  k o d k r c t i z . c i  d i l a .  V  p r ů l , č h u  t o 2 ý i j e j i c i
sc určité íázc dila můžcme poznat konstituuiici sc sklollrc!í
.ebo přcchod od i<lnoho skloube.í k drubómu pouze tak'
že iaksi ! ed l c odch.áÝajiciho sc csretického procesu bu.
d e m e  r y k o n á ! . t  p l ) 7 n á l a c í  a k t y '  I r d b u d o v a D ó  ' a d
esteťickým proŽitkcm' a v průběhu kiŽdÚ Íti,c iimi znchy-
rimc !ý5ledck konstitlcc cstetickóho Í]ř.(Inlětu' a zvlÁštó
Pák Přechod od ic<lnoho skloubcni k clLoh.nt(' LŽc postuPo-
r ? t  i e š t č  j i o a k '  t o t i ž  t a k .  ž c  p c r c c I l č d ó  z . k t i v i '
7úi €mc icd ot l ivé s ložky samclro .st . r ickó l ro proži|ktr
tak. aby zakoušcné kvaLit' vystouli|y výrrzněji' a to iák
ve svém spcc ií ickém aban'cn i .  t lk  iv  úlo7c '  'akou má; i
ý cclku kvalit.tivniho skloubcni' ZiJč|č pomoci nám zdc
nůŽe i to, u!čdomíme ]i si (obja\nimť li s;) !ýrxznčii, co
mámc dáno v Živó paměti bc,proÝřcdoč Po Úkončeni Pro'
žitku d'.é fjzc dila' Protožc se rrtrl postuP) uplitňuji ťůz-
nč a Proměnlivč' p.obihá v jcdnotlivých Přip.dc.h cs|ctické
Poznáváni vclm; rozmanirě. ]cho průl]čh Žd". není třcba
Pod.obnčji PoPisov.t' Pro nás jc .lůl.ŽiLó |ouzc to, ab'chom
si uýčdomili t}to .ůzné noŽnolti i pnmrtovali na to' žc
esretické poznávání 'c a) ýždr ná7o.n. ll bcŽProstřednč
spiaté s probihaiicimi e\terickýÍni emoccmii l,) Že ie ''ce
l o s r n ě  a n a ] y t ; c k é . . '  t o  z n i n r c n á  t a k o v ó ,  ž c  v y c h á 2 i

197



od uchopcni kva|;ty skloubeni a vyčleňuic v tomto sklou.
beni icho klnlitativní podklád.

D.1|ši fli2i badátclsko-estetického p02návi.i literáÍ'ího
d i l J  i (  r ' o i m o \ .  P o t t j b n o u |  f o '  ( o  i c  d á n n  \  p c i t c p . n ě
objckt;vizujici fáZi tohoto toznávání' Tento úkol s sebou
př'n.iši mnobo Žis3dnicl1 obtíŽi. ]^zyk, ktcrým disponuicmc'
ncni uzpůsoben p.o požadaýky estctického pozná!í' ]c ná-
srrojc'n ve]mi hrubým' ýybudovaným pro rcal;zaci j i n ý c lt
ťlkolů' okuh cxistljicich slov. a tim i dcfino!íných pojnú'

ie Ponlěrnč 1' €!mi malý vŽhlcdem k obrovskómu bohatstvi

icvú' kvalir a skloubcni' kte.é se E'sk}ťuji v obsahu cst€dc-
kých předměťů rů,ného druhu. PojÍnoýým rozlišenim dispo.
nuiemc pou,e '' nejnápádnčiších protikladů mezi kvalita-
Íni . an€bo obecněji: mezi kvalitat;vnim; jcry. Pro všccbn!
odch1.ilg'' subtilní odstiny k\..lit, Pťo icjich modifikacc. pl].
nouci z toho, žc spoluv}stupuií s iinými kvalirami' p.o 'Ý'
ťvaÍovóklalitÝ .ltd' ncmáÍnc ttměř vůbcc zÝ]áštní lcrnríny a
mnohJy in i  nd! ' ' l cn.  !ýrJ/) .  T|1| iť n.tmi 'n i  7t . 'cn ' '  to imo.
vé postjžcní cstclickÚlro Přcdměnj' Á Proto tiké. mámc'li
asPo''r pončkud U\pokojivč PoPsar fíkty, ktaé vFtupuii při
cstct;cko 'b.d. tc lském Po,náváni '  musínlcv lástně vytvoř iť
n o ý ý iá zy k' ioýé tcrmíoy, obrat}' atd' Tcnto úkol ncÍí
snádný. Potiž jc však přcde.Jšínr v tom, Že ý tomto připadč
nelzc podávat ,'dcfinicď. nových sloÝ. UÍčováni výŽnaoů
pÚjmlro l  in i  dťf in i rcmi !]  ch. i /|  lot iŽ /c 7ce l ' l  i ;né p o Ž n . i
v a. i z á s a d y' než ic ta' které ic nu.no použít při $'ořcní
jazylo pro popis faktů badrtclsko.estctickétto PozDání' Toto
určováni  ýYcház i  tot iŽ z  analyt ického přcdcstet ic .
k é h o  p o Ž n Á n i '  T ý k á  s c  P o j n c n o v t i n i  u m ě l c  i Ž o l o \ a -
ných prvků a Poimenování tobo dru l ru takÚ užívi .
z  významů .e snáŽ| .1oŽ;I  určitou mozt iku: t jzrrm utčo
\'aného výr!Žu' Naploti tomu význám} slo\'' krerli by se
hod'la pro poPis faktů €stctického poznáoí, n€Ínohou být
tvořcny takovým ''mo,aiko\"ým'. zPůsobcm' Tákto by totiž
sítem ýýznamů ,.protck|ď. právě ťo' co je při faktcch eýc'
tick.ho poŽnání neidůlcžitějŠi: vcškeré osobité kvality sklou'
bcni  (| ! . ) lo! .  Lva| iq) '  k(eró p iecc píávč nc i rcu onou mo.
zaikoÝou slcpeninou kval;r, na iciichž základě Ýznikly, a
záťoveň i všcchn) h.alitativni modifikácc Plynoucí z toho'
ž€ uÍčité kval;R spoluvystupuii v icdnom sk]oubení. To, co

Í  9 8

i . .  | o d m i n k o u  u r č o v á n í  v ý z n a m ů  d € Í i n i c e m i '  l i '  € x ; .
l ( . n c e  m n o h á  i z o l o v a n ý c h  p n k ů  3  p o u Ž c  j i c h  ( t i .
Ij.cxistcncc k!alit skloubcní' ',tvarovýCh.' kvalit)' ťo vlastně
!cní sp lnčno ! ř i  tvoření i .zyka.  ktcrý br se hodi l
k ].opisu faktů badatcIsko.cstetickóbo PoŽoání. Kdo by ia.
7!k, v nčmž ic Ýýznam slova dcfinován uvcdcnim mnoha
\ iznanů eleÍncntárnich, poražoval z:r jazYk',racionálni..,
rttnu by bylo tř €ba povčdčr' že pro potřcby estcdckého
P.Plsu Jc Íutno stvořit iázyk iracjonálni. Alc náŽo.' že
pouze oncn dcfiničnč rvořcný jnzyk ie ja,ykcn ',rrcionál.
nim..' jc icn pozitivjsticko.racionaIisrickou pově.o!8. Faktcm
;c' 'e lrovoroýý' žiý iaak povstal bcz mozaikoýý.h deÍinic
a bcŽ nich sc táké obohacujc o sťálc noÝá. pltrový2Da'nná
a jcdno,načná sloýa. Nové výrazy wnik.ii vž{ly tchdy, když
sc v ob]ast i  ku l turního ži loťz dáné spolcčoosr i  objcvuj i
nčiaké no!é' do tó doby nevídané Předmčq/ ncbo jevyg.
V občhu se však udržuji poýze ty ýýía4. kt€ré někdo -
obdařený jaz}.kovou genialnou ýytvořiI v so'lvislosti
s  b c z p r o s t ř e d n í m  p o z n á v á n i m  p ř i s l u š n ý c b
Přcdmětů, bez ohledu oa to,2da to budou zcela Íová slová
xncbo výho.] vzniklé s ooužitim už existujicich ďovnlch
?droiů (n.př. Ietec, r.ysilačka, rysaríč, chladnjčka aťp')'
Tc2rvc kd1'ž uŽ máme Úrazl uť.Jořcné při bczProsťředním
po,náváni daných přcdmčtů. můžemc jc eÍ post ''c,eÍ;no-
!áť.; U vše.b slov oŽnačujicich osobité vlastnosti ťo však
znamená pouzc to, žc se k dinému sloÝu přiř.Žujc určibý
Uspořádaný soubor iiných slov, jcjichž s ) n t e t i c k ý smysl
ryŽnačuje sť € jný okruh j : lko význam daného s lova,  a le
nikdy 'cmá specifický ýznam naprosto stciný iako ýýraz
dcfinovaný'

Gcnialita při tvoření noÝých výrazů .€sPočívá Pouze
v rom' žc je výstižně Ýfcítčn charaktcristický momcnt icvu,
pro ktcď se hledá pojÍoe'ování, ale i v tom, žc je Ýyt\'o.

' 
' TátÓ polěh sé u ná5 piojcajc dÓ6ic znáným pod..ňoýnaim

hnťo ' J ' . ] ! '  lť ' l u '  J | . t iH  Í  t  n '  Í tno l  nť .hopí Óí i  v i dé|  nové '  I f t í .
d -na  6  n . \ i ! d r ,  L ! , r l t r v  J  j r y y ,  po .  t  r i . n ,  k , . n  ,  ,  ( , duD . . , . ,  r c  j im
b ' I  od .p i . 1  d ' '  ! c7p ' Ó \ . i c dn  l  J  po l ' ó v . i n ' .  Tno  n !ýboP l o t , . l r ý .

t.cn' v 1ťfo07n.íi pUirov. r'' l '\nuUt !.ylIcdky

. 
9 sbčí.- Ýpon.ncoc.li si ndpř- n. 'Óvou t-mioolosii Ž obl.*i

lctc.týi o.bÓ ŘdioÍÓni.

r99



ř €no tákové znčni slova, kt€ró - tim, žc harmoíicky zapadá
do zvukově vý,namovólro systému u!čitého ia4ka, á t €dy
,!cbo!ává ve své strukluřc určité obané 2ás!dl st.uktur'
icho sloYnich znění - oboh.cu'e daný j.lŽyk o .oYý pÍa'ek
vý,n.mový'  a lc  zároÝeň má i  schopnosL probouŽet
v Posluchači přcsně tákové nkty boprostředoího PoŽnáváni
poimcnovaného Přednčtu' iaké b)]y po,Dávácin Podklndem
pro v'týďeni dan.ho slora. Tim se pak ono no\'ě Yyt\ořené
sloYo sťáÍá sro,Umitelnýn i pÍo qr' kdož ncbYli íbych tak
řck l  -  \včdt!  i (ho /to?eni .  J  nJb]^á Íunl 'cc n ' \ 'n, 'c  ncjen
pÍo intcrsul]icktiv'li dorozumiváni, a]c nldto j pn' intcr'
subicktivni s I o I u p Í á c i Při získáváni bezprostřcdního
poznání' a sPcciálně p^k Po?'íáÍi estctických přcdm.tů'
Úkol v'rvořjt nová slova s významy Ý'stihuiicími !ěrně
Ýlístnost i  cstct;ckých přcdmčtů jc sn.dnčjši  \ ' tčcb | ř iPa.
dcch '  kdy ml lÓIro ] id i  obcUjc s týmŽ UnrčlcckÍm dílcm' Př i -
tom jc však r ř .b i '  ab) 'umčl i  zkonst i tuofat  src inc ste
tické předmčtl. tj' přcdtrrčt]. sc srcjnými kllllitlltilnimi
sk loÚbcnimi a sc stc inými lv .I řami '  I tc f .  by ly podkladen
tčChlo skloubcní. . áby ,l1rovcň dokli2t1; Přj cstetickém
po7niváni védoolě post;bnoÚt dáná skloúbeni. za takové
s i t r l í c c ,  p ř i  s p o l c č n é m  ú s i l i  a  n l i ř í  v  t v á i  s ť c i n ý m
fakn]m mohou l)ýť v)tloř.n) nové Potřcbné výrazy' jcdno.
značnč sro'unritclné Pro všcchny' kdož dosáhli stciných
výsIcdků cstctickó zkušenosti á Poznání'

Kd '/  'c  \n 'žime v} ic i i (  |en|o úko! ť prď i .  nJíá) ime
často ncico na ncdostatck poÉcbných Šchopf,osti' ilc i na
rúzné teor€t'ckó náŽory. Jcdnim z nich 'c teoÍje hlásajici'
žc ýýlnalŤ' ýýr,zn ie určitým psych;ckým prožitkcm' který

ic PoŽnatkově |řistuPný PouŽe tomu' kdo iej zákouší (ide
o ps).chologismus, chaíakrcri,olaný uŽ v I. kapholc)' dru-
hým jc ná,oí o ť,a.  subjckt i lnost i  ' ' cstct ických doimů..a
o ťcIativitč všcch hodnot' a zvláště pak hodnot esr.1ických.
K'ždý z nás iako kd)by ''vjděI.. totóž lmělecké dilo Žcela
j in ik .  iá[o kdyb1 dospnl tI  lc  zcc| . t  tuzným a n.trá jem
ncs.ovÍlate|ným cstctickým předmětům. Z toho p|yle: ,,áe
q'lslibÚs son.sI disfula dL,l,a z toho se q.vozuic takó
týrz.ní, že ic12c naiit žádný ''společný ia,yk.. ani se navzá'

icm doroŽunrčt' Jak jsem uPoŽorn;] uŽ výše, by|o j;Ž dosti
dávflo dokázá.o' že pruni z tčchto tcorií ic nesp.ávná, cře

200

bažc v pozilivisticky oÍicnťováných kruzich našich f;losofú
sc jcště v rů,ných rozpÍ.vách objcvujc' Druhou budc třeba
rcPn'c v}n.ráťir; obecnč sc poÝ,l^ie 21 ncspornou. K dobté
mu \ědeckómu tónu patří bc^ýhrdnč j; přiiím3t Jak jc
romu ršak yc skutanosti2 J'ké ie odůvodnĚni ťén} tco.ie,
jcstliŽc ie nuÚlo přiznar' žc closucl ncmámc ani Uspokojivou
tcorii hodnoť' aoi dosratcčné základy tcofic cstctickóho

Tím sc dostá!ime k otá,.kám' jciichŽ Íormul'cc jc úkolem
Př išt i  kapi to l ) '  Už nrni  ic  v i .k  t řcba konstatovat '  žc Pouze
ťchdy'  kd)by by lo dokázáno'  žc ncnÍ možno. f l l ) I  .{va
.ůzni lidé při cstcrickém ol)covLini s týmž Únělcckýn dilcm
dospčli ke s r c i n j.m přcdmčtůn lt Poznali ic vť stcjDých
kvalitátisĎich skloubcních' b]'lo by \lloÚčťno sdčljt i vÝslcd
ky cstctického po,náni zpúsobcm srozumitclným pro dfuhé

s routo otá2kou souvisi jcŠťč druhá' Lte.á vrhá s!čtlo na
poslcdni' do jistÚ mirý kulminačni fázi badatclsko.csteti.-
k ó h o  p o z n á v á n í '  J c  t o  o r á z k a  o b c c n é  p l a t n o s t i
estctického h o d n oc c n i. Neiprve ic však Íluťno 7Ábývat
sc bližc símým cstctickýn ho<lnocenim.

Pos'ednl' fází badatclsko-cstct;ckéhÓ poŽnávání, ktcrá jc
v tčsném \ztahU k PojmovtmU posti'cni danosti tohoťo
poznáni '  ic  vÍtvořcn i  ř rdy soudů o poznávaném cstc-t ic .
kóm Předmčtu' 

.I.)to soud! isoÚ v ,tisi(|č dvojílro dn|hu:
a )  s o u d Y  r c f c . u  i í .  i .  v  n i c h ž  j c  o l r s r ž c n  p  o  p  i s  d a n é '

ho csreti €kého Přcdmčtu i
b )  s o u d y  h o d n o t í c i  ( , c c ň u i i c í ) '  t i  s o u d l  t ý k Í i i c í  s e

hodnotI  d.ného cstct ickóho Př .dmčtu'  souboÍ těchťo
soudů jc jcho z h o d n o c c n i  ň| l | '

R e f e r u i i c i  s o u d y  p o d á v a ' i  P o p  i s  t  é  v ý Š l c d k I b a d a -
telsk&cstctickébo poŽnáÓí' Troři iakobf r.J'l,l uvčJomě-
|ých vněmd' kťcré sc nám podiři|o Zi\kxt v pcrccpční tázi
toboto poŽoávli]li Ýe vztahu k Úrčirónro' přcsnc stínoýcne'
mu cstď ickému přcdmčťÚ. ( tImyslnč ro ,dúraŽňui i '
abych lpozorni l '  Že sem ncpat ří soud\ PP;sDi ic i  cstct ické
p r o Ž i r k }  n c b o  p s I c h i c k é  r c í k c c  č l o ť ě k a  o b . u -

!o srf, NÍ. \vi||k.rŇ'.lfn7' o .lllnkj.b ý,l4ctb - o 1ldniarb
.í!./rq').Ú, 1922. v]llis víllnŽ ílzlilui. mť?i ťý.tictými soudy tlko
v.' kt.ré konýa!!j'. a tákolé' klcró .,hodnotj.''

201



iíciho s uměleckým dilem] t'to Prožitky poskyruji indivi'
duálni psycholo8ický matcriál a ncmaii nic spolcčného
s popiscm csťet'ckého předměťu') K tomu, áby byly samo-
stat'rč Ž i s ká ny Íefcru'icí soudy' i € nutno: a) aby v posu.
Žujicn' subiektu pťobčh| cýc1ický prožiťck, Při nčmž by
b}t zkoostituován Cláný cstcticLý předmět; b) aby v posuzú-
jiciÍn subjckru Probčhly f áze badat€lskocstctického poŽná-
váni, kťcré PředcháŽcjí \TtÝoř€ní soudu. Á na drubé stÍa'ě'
Íefclujlci soudy isou teoretickým podkladen pÍo soudy
hodnotici daný estctický Předmčt.

Tcnto Přcdmět \'šak můžc mít hodnog_ ruznóho druhu'
např. hodnotu kulturni v rámci celého určitého kulturÍtilto
bohaťstvi ancbo hodnotu zvláštn'ho výŽozmu v }tistorickém
vývoii určitého národa' ánebo koncčnč bodnofu výcbovnou
tim' žc ']rá kládný nebo Žáporný vli! na iedincc' ktc.ý s da-
ným Přcdmětem obcuic '  f l tÍ ' '  A\ 'š l lk  led le !šcch tčcbto
hodnot, ktcré náŠ tu blíŽe nczajimxii a které nciso! pro
eí( l ick i  | ředmčl) . ln i  ChJr .k lc l i . t ické. Jn i  i im nc i 'ou
vlastn'. qistují i sp.cjfické hodnoty Příslušeiíci pou,c c s te'
t i c I( ý m lřcdÍnčn]m. NazýÝán jc hodnoťami estctickým'.
Nužc tcdy, v těsném vŽtahu k eýctickému prožitku a k ba-
datelskému poznávání' probíh.iicimu na ieho podkladě' ne

isou všcchny hodnotici soudl' ale pouze ty, kt.ró sc ýkzií
es tc ťi ckó hodnoťy cstetickébo Přcdmětu. Vzato psycho'
logicky, můž€me samoŽřejmč takový }odnotíci soud vy-
sIov i t  i  tehdy,  když daný estet ický přcdmět nebyl  sámo-
státně zkonstituován a když ani .cdošlo k jeho Příslušnénu
poznávání' lÝÍůžc to dokonce dopádnout tak šťastnč, žc prá-
vě hodnotici soud ýytvoře!ý b€Ž všcch těchto připrav bude
výstiŽný a že naopak soud '!'}'ťÝořeÍlý po všech tčchto přjpra'
vách bude nesPrálný. Je možno tyořit pÍavdivé soudy

,,naslcPď., na zák]adč rutiny nebo prosté oáhod'. Přcsto
však csistuie mimořádflč těsná souvislosť mczi obsab€ú
\atvořcného soudu . správným posuzovánin D.! jcdné stra-
ně r uvcdcnýÍni připravf,ými prožitky na straně drubó; tyto

Prožitky jsou ťotiž nezbytným přcdPokládeÍn PÍo odů-
vodnění správDost;  l rodnot ic iho soudD. ]sou konftnou
formou zážitku estctickóho předmčtLj, zážitku. v jcbož ná.
zoÍných Clanostech sc buď poFr'rzujc spráÝnost, íncbo doka-
zuje ncsprávnost hodnotícich soudů. PÍotože výslc{ky bada-

tclsko.estetického poznání isou obs.ženy v r€feÍuiicich cste
tickýcb soudech (pokud isou tyto soudy věrně přiŽpůsobcny
těmto rlaoostem), platí i to. co jscm před chvili konstatovál'
že tot;ž tyťo soudy jsou teoretickým podkládeÍn hodnoticich

E{tctické hodrotici. nebo spišc occňUiici soud} Př;su'u;i
určitómu csteti.kému Přcdmětu takovou nebo onrkou este'
t i € kou hodnoru '  Jsou to soudy o předmčrcc l r  l  nc
o cstcťických hodnotích. Mohou být dvoiího druhu: a) mo.
hou pírsuzo.ct  csIct lc\ imu prcdmi lu hodnoIu .  ro \  n j -

vací vc vztahu k i ;ným estet ickým Přcdmčtům, kteÍým
přís lušci i  hodÍoty t .  b o ž d r  u h u l l l  b)  mohou mu př isu '
2ovát  hodnotu osobi tou bcz ohlcdu na je jí vztíh k j i .
ným cstctickým hodnotám'

odc všcch tčchto soudů ic třcbl odlišil: a) soutly o cste.
t ických hodnorách,  př is lušcj ic 'ch t lkoýn .cbo ona'
kýn Přcdnčtůrn, a to soud}'obc€né i sorrdy individuální;
v tomto případč už ncide o soucly' ktcré by ně.o hodnotily'
a|e o soudy .cíeující o určiých hodnotáchj b) soudy' kreré
obi .ý]u i i '  v  čem zá|cži  áaú hodnota určitébo estet ic .
kého přcdměťu. ti. které obiásňuji' iaké formálni ncbo máte
riálni (n.arové) vlastnosti danéllo cstctického Přcdměru roz-
hodDji o jebo takoY. ncbo j;nt hodnotč. soudy nílolo dru.
hu isou iÍlkoby ProstřcdkÚjicim článkcm mczi rc|cruiícimi
a . i s l č  l o p i s n í m i  " ' ' n l y  r  ' o ' r . J 1  | ' " | | | n I i . í m ;  '  l I n o ' i J i i
hloubčji pochoph základni spoiit(,st mc,; hodnotou a vlast
nostmi daného přcdn1čtu' Jimi jc t.k. čásrcčně odůlodÍčno
estctické oceněni danÚho Přcdmétu'

Př i tom ie t řcba odl iš i t  hodno!.  d i tčí od koncčíó -

abycb tak ře l l  -  s)ntct ick.  hodnoq uťčitÚho csrct ic-
kého předmčtu' Dilčími cstctickýňi hodnoťami určitého lite
rárniho dila v estctické konkrctizaci mohou být např' hod-
lota PIynouci z bohitsti.i způsobů. jikými b\|Y Přcdltaven].
osud' hrdinů' hodnota obsažcná !c stylu iazyklt ancbo hod.
nota tkvíci v hloubcc pcrspekťiv d .hoÝoího Životx hÍdinů'
anebo konečně hodnot. jcdnotIivých |(vAlit.tivnich sldou.
bcni, iíká Ýysntpuií např' Ý kulminačních fáŽích litcrárniho

l! Jdc'li o nodnory k.l. od|iin.hÚ dfuhu' potom jim samozřeidě
i.mi'cmc piipis.v]! sovnívf,.i hodn.fu

20 3



dila, atd. Naproti toniu ''syitetická.. hodnota určitého ste-

tickóho PřcdmčtLt (naPř. cstctické konkrctiŽa.c nč'*élro
litcráíriho díla) vyplývá z lolby dílčích h(Xlnot, ktcré da.

nón]u diht Přislušcji, alc ý)loŽUie sc tákc , icl]o vad ncbo

'cdost . tků Gj.2 neg'dýniťh d i lčích hodnoo. Tnro s\nret ic '
kli hodnota není Šamo,řcjmč pouhým '.itmct;ckým součtcm
dil.ích hodnot' á to už pÍoto ne' že žádná cstctická hodíot.
(ostarnč stejně jako hodnoty morální) ncní vclič;nou Í arir'
mct ickém smysIu.  Jakým,Působem poz i t ivn i  ncbo negat iÝni
di|či hodnotr působí n jik Určují sylrtctickou hodnotu 6te.
tickóho přcdnčt! iakoŽto cclk!, to ic 'nimořidně obtižný
a dosld Dcrozřcše|ý ProblÚ'n' NebodláD ho zdc řcšit' chtčl
bycb ršak upozornir' ž. iak dokazuií faktická hodnoce.í

cstctických Přcdmětů - cx;stuic nejen určitá hicrarchie hod'
l lo( '  r lc  i  r le ' rč st . l r l ' rcn i  lz ta\y me?i  í imi '  i  lU t  'om

snrys lu.  že spoluv lstupováni  mf l rha k l rdných d iIčich hodnoi
v jcdnom a ténž cstctickim přcdmětu obccnč zlršÚie ieho
synťctickou hodnotÚ' a níPÍoti tomu sPolur'stuPování hod'
not Pozili!ních a hodnot Dc8ativnich snižuic syntetickou

hodnotu cclku' Nókdy sc sicc stává, Že d!č poŽirivoi hod-

nory různého drubu spo|u ncharmonizuii' a potom tim' ž€

sPo|uv'stÚPuji v jcdnom c5tet;ckém přcdničtu. snižují jeho

syntctickou hodnoru. Nlpř. Zobrázení hlubokóho tragismu
v jcdnání určitóho hdin) jc iednoD z po7itivnich hodnot
l;tcrárniho dila (/dÍr'' icho konkÍetiŽlcc). PoŽitivni hodnotou
může být také skloubcni kvalit ŽobťáŽuiici tvrrovou kvalau

8rotcsky' Přeýo však, P.oPlétá li s€ v jcdnó situaci před'

stavcné v literárnnn dí|c hluboký t.agismus s r'ŠI chárakte.

ristickými Pro grotcsku' můžc to Ýést k disharmonickému

zaskřipění, a tim sc P.lk objcyi ne8átilni hodnoh celku.

z tčchto á Podobných Í'iiklídů vidíme' i.k rozmani.ě dílčí

cstctické hodnoty' vystupljici v ;edrom a témŽ estctickém

|řcdnčtu, navziíjem na scbc Působi' jcdnou sc navza'em

'csilLljí, podluhé oPčt Působi proti sobč' a iÍk se v celé
ťóto hřc bodnot nakdncc uýaluic syntctická hodnota da-

oého estctického Přcdmčru j'kožto ce|ku. Jak ro ''.o'-
je|o PÍobih^ - múžcmcli ťo takro dov6nč vYiádřir - to

|,c ukáZať pou,c Při podÍobnóm rozboru určitého přcsně

stÁÍlovcného cstctick.ho předmětu, ne však v obecných úýa-

hách' Povšechné |oznámkv, kteró isem 7,dc ná toto téma

201

l:\ed], lrtti všák, ablchom si připomnčli pŽedměť'lé stavy,
jiké sc v t.to oblasti mohou v jcdnodivých csťetických přcd.
ňčte.h vlskytovat- A připonrcíouť si to mUsíDc pť('to'
.b lchom s i  řádně u!ědo i l i .  j . tk  kompl ikovan. úkony je
nuťno vlkonír' máne.li .Štctickr ,hodnotit cstctický Přcd-
mět' a zvI:íš!č palr estetickou konk.et;Ž2ci IiteráÍ.ího diIa'
Každé litc.i.ni di1o (! konkr.t;Ž'ci) ý,hlcdcm kc svó slo-
žné strukt!řc' ro,sahu a z roho vyP]ýť.iicím pcrlPcktivnim
zkratk!ím obsahuje k.omč toho nlnohcm l'ícc ťůznoro.lých
di|čich €stctických hodnoť než iinii umčlccká dila' Zho.]no.
ceni  k n im všcm nrus i  př ih lóc lnout,  musí ukáar 'c i ic l l  v7á.
iemné \',tahy a záýislosri a t{, nť Podlc něiakých obccných
schémar. ale p!ávč v danóň itdiliduálÍinr Při|.(l.' \' ťé
jcdiné podobč' jaká YYsruPuie v konkrctiŽáci d.ného dili '
a muri uÍčir koncčnou syntct;ckou hodnotu cclku' Pťo zhod.
noccni ic tcdy nutno ne'en ťicstrÍlnně prozkoumat deoou
konkrct'znci litcÍá.ního dih vc vŽtahu k csťetické hodnotě,
ale ie nutno také, abychom bczpcčnč vycitili ,'hru.. mcŽi
hodnotami, a to vedlc 2načné rut;ny vyžaduie i schopnost
odpoutat sc od pínujiciho nínčni. mód, všeobecnč u2náva-
ných kánonů akl' 

.1.cnro 
úkon čcrpá sice matcrjál z diností

eýet;ckého prýŽitku ' obsahuiícilro trk nnDho cmo.ionál.
nich PťYků ÍůŽného dÍuhu Př.sto ršak jc úkoncm rca|izo-
vaným ''chlidnč.'' s naprosk'r' přc!íhou pc'ku intclcktoál
niho' a konečnč jc úkonem, kťcrÍnr si v mnohonáslJbn.
kootrole ovčřuicme uŽ jcdnou vltvořcné hodnoticí soudy,
navzáicm sro!nívámc ziskan. výslcdky' ÚchrIUicmc se
ik urč;týrn zkouškán ďpcr;mcntáIní poýalry l l td '  Jc to
velmi doŽitti a obtižná bádatc]ski č;nnosr a naProsťo Dc -

iak ]Že nčkd! í$ct Plostá rc.kcc. ke kreÍé doidc ''pod
doimcm..d i la '  ánebo ýýÍ!z určitých osobnich k. i t ikových
7'á|ib.

Tim ismc tcd' podali přehl.d ncjdú|ežitčjších tá2í bada.
telsko-estct;ckého poznávání csrcrickčho př.dnčlU,.l 2v|áštč
pak cstcrické konkrctizace litc.lirniho diIa D,Ilihi podrob.
nostmi se zdc ncnrůžcme zabýlat. Zbý!á nánr jen jckč uvá'
Žit, zd. a v jakén směru se badatclskecstctjckó Pozniiváni
IiteÍárniho dí]a l;ši od jcbo cstctickóho prďŽjvini. Touto
otázkou sc hodlánr Žabýý^! v dalŠich úvahách.

205



$  29/  Rozdí I  méz l  e s te t | ckým
Prožíváním a  Poznáváním

Pn'ni Žáklad'i rozdil 'nezi badatckko'cst(t;ckým po-

z n á ! á n í m . c s t c t i c k ý m  p r o ž i t k € m  s P o č í Y á  v  t o m '

žc cstcti.ký Prožitck ic do značné Íniry t!ůrči g \'cdc ke

ŽkonstituoÝá i cstct;ckóho přcdmčtu (estctick. konkrctizacc

lit €rárniho dila) n lladatclsko.eŠtctické poznáváni se Žabi.Yá

určitým hotoým' , 'n a1c Že n ý n. .přednčtcn].  I  v 'cdnodi
vých fáŽicb saného cstctického prožitku jc sjce obsaŽeno,

iak jsme vidč]i, mDobo činitelů perccpčni Povahy' ti. čini

tclů, ktcÍé je trutno rzhlcdcn k icjich podstatě řadiť mťzi

činitcte Poználaci v ncjši.šim slova smyslu' přcsto však tiťo

činit €lé n.oří pouzc přcchodoé Íáze celého proccsu' Ýe kte

rém sc konstituuic cstcticllý přcdmčr. A zr druhé. funkce

tčcbto pcÍccpčnich čin;tclů 'c Žde iiná ncž Pii čistč bada-

tclsko €stctickém poZnávání. NeslouŽi tor;ž k tomu. aby

Doznávai ic imu subjcktu Poskydy urči1ó inf  o.mace

o přcdmětu, a]e isou PÍostřcdkenr k tornrr' aby sc vnimáiíci

subickt  mohl  kontcmp]at i \ 'nč ponoř i t  do kval i r  a kva| i -

tativních skloubcni ! mohl sc iini Ý bc"p.ostřednim obco.

váni nasytir' Nnproti romu při estctickóm poŽnáváli tato
jcjicb funkcc odpádi x jcjich průbčh ie lc8ulován síahou

o Žiskáni spráýných poznatků o Předmětu' Á proto je zdc

také poŽnávací Úsili zaměřcno na to, abychorn co nejadek.

vátnčji postihli i lvčdomili si kval'tativní sHoubeni, ieho
sťrukturu i jeho kvalitítivní Podklady.

Tyto dva procesy sc od sebe dále zásadnč |iši v€ svých

ku|minačnich fázich' E*ctický p.ožirck \'rcholi esteticko'l

cmoc;onálni odporčdi á tim' Žc se konrcmplativnč nasvcujc'

me,konstituovaným cstetickým přcdmčtcm. Badatclsko-
-cstetické pozoávání vrcholi estet;ckým uhodnocením' které

ic ÍolmUlovjno v řJd.  hodno| icích souJů. l  k|cÍé Looi i  ob.

ic lcn im 'yn lcr i .ké c( lc l iLké hodnol t  J . lného Šter ického

předmět''r. Zatimco v pívním přiPadě kulminačni fáz€ po.

nena .on. 
" 

}tIubioách prožirku pat escuc,,.e .j,toýóho,

v d.uhém Připldč vystupuic do popřcdi střízli!á a skfupu'

lózní intelektuálnč.badate|sk]í p.ácc' plná oPatÍné sebekon.

troly.
í;eba-:e badatctsko-cstetcké poz!áváni Pla€ui € s určiým

206

,'hotovým.. a nalc'zcným Předmětcm Í! probihá 2a eustáló
snahy přizpůsobit sc romuto předmčtu, naprosto není něiá-
kou badátclovou pasivni Íeakci. Nropák, srejně jako Pro
každý po21^ý^.i pÍo.cs ;c pro nč přízn3ční velká aktivjťa,
kt6á je přcdcvšim v tom, že jc nutno udržct v ž;vó názDr-
nosťi zko!.stituovaný cstetický Přcdmčť . že ie nut'lo stá|c
usilovát, aby se z2cholal v nepoošcn. podobě' Vclk. vy.
pětí })'žaduic i to, abychom poimovč postibli, co sc nám při
csteťickóm po,oáv:ini podařilo odkrýr a pochopiť, r to
z 'hj té t ' .o lu ' ;c  zJc.r ' ro 'cI i7( i I  ho lové Tojmi ' l  Žc 'L
nuťno !]mani! sc 

" 
ťradičnich Pojmů a náŽorů. Tot.ž sc

ostatně týká i konctné Íázc hod'roccni cstetického přcd-
nětu. Á]rtiui jc osťátÍě i estctický prožitck - iak jscm sc
snažil dolc'izt l přcdcházciícjch Ío7bo.cch. Ale tato .lktivita
ie iiného dÍUbu. Je to akdvnlt v ziskiivání co nejplnčjšiho
kvalitativsiho sk|oubc na ákladč bczprosťředního vidčni,
aktivita, s ktcrou sc tomuto skloubcni v koqťemplaci odc-
vzdáváme a s kte.ou mu svou citovou od€Žvm vzdávámc

Tim ismc ,ísk'li obecný přehled o neidůIežitějšich 2Půso-
bech obcoťáni s cstctjckým přcdmčtem, a zÝláště pak
5 literárÍim dilcm a jeho konkfctizJcíni' Každý si už snad-
no můžc sáIrl 'Í'likovar !ýšc uvcdcnó úýahy o estetickém
poznávání vůb( na badate|sko cstctickÚ poznáváni titcrí.-
ního dila (icho cstctické konkrctiz.lcc)' Ncbudu se tin tcdy
dá|e zabyxat a přeidu k posÍedoi skopinč otázek: kc zfor-
mulováni nčktcrých kriticko-cPistcmo|o8ických problémů'

207



Kapitola Y

Poh led na n  ěk te  ré
k ř i t i cko .eP i s t €mo log i cké P řob|émy

poznání  | i te rá rního  dí|a

s  30/  Uvod n  í  úvahy

Rosaýadni ar8ummtacc i kd)'ž b'! b'|o rřebá 'c rúz.

|/ ným zpúsobcm doplnit a ncspoÍnč nrnohd]' i opravir
př ipravuií nato l ;k půdu pro dalši .o l \?Žo!áni ,  žc ie už

možno do určité mí.y tllšir, iaké Žákl.dni kriticko.epistemc
logické pÍoblčnry sc objryi Při různých í(lrDich Poznávání
literáÍliho díla' Pokusim se ic Žde n.č.tnout' Pokud ic fo

možné 2a s;tuacc, kJy ,Likládní otázky ol'cc'lt ePistemologic
j]eisou ieštč v n]Dolrl l,odech obj!snčnY'

Jak v}'plývá 2 closavadníbo bádáni' jc třcbr - vcdte dost

náhodně pÍobihíjíciho PÍocŠu poznáváni litcíárniho dila

při postoii běžnÚho |;t(rárního konzumcnta - rozlišil ieště
tři obměny pýnáÝtini lit6árního dila (v širšim sLova smyý

lo: á) lit €íánlí estctický prožiťek, b) přcdestctické báda.

tclské poŽnáváni n c) badatelsko.cstetické poznává'í jeho

konkreti,ace. Všcchny ťyto tři obměny sc v)značúií tirn' žc

se v Žásadě skládaií Žc steiných tyPů dilčich P.ožitků. Á pro'

to i krit;cko.cP;stcmoIogické problómy' ktcré se obicvuii

v souvislBti s rčmito proca;'a s ýýslcdkl' ktc.ých při oich

byto dosaženo, sc částcčnč opalují' Ávšrk odchrlkv. k ia'
liým mezi nimi docháŽi' působi' žc sc nx podklídě každého

2 nich vedlc problčmů sPolečných - objo.ují i problémy

odLišné, vlastni pouŽe da!é obměnč pozDLiÝáni litaáÍního

dil.' BUdc ťcdy třcba zabývát se každým , nich zv1ášť.

Náše lradarelské úsili sc musi brát dvčma směíy:

a) k určeni  zák lndních (kIadných izápoíných) poznávác ich

hodnot, iaké přichli,cii v úvahu při tčCho difeÍencovaných

obmčnách pozná!áni |itcrárního dila, b) k obiďcni zdlojů

možných .'omIlů.. Při iomťo poznávání.

208

s  3 í l  K r i t i € k o . e P i s t e  m o l o t  I c  k é  P r o b | é m y
P ř I  P  ř e d  € s t e t i C  k é  m  b a d a t e I s k é m
p o z n á v á n í  l i t e r á r n í h o  d í | a

Neni pchyb, Že i v těch prožitcich. ktcré sc odehr.íva'í
v prosťém konŽumcntovi 1iťeÍá.niho dila, d@bázi někd) bÚd
k 'spoň fragmcntá.nimu Poznjní. ťl)o k cstct;ck.nru prG
žitku daného dí|a. Protúe ršiL jc tcnto proces v.|mi ná.
hodný á oor8iniZovaný a v ]cdnotlivých připadech smčřuic
k pro.tčnl ivým c i lúm' ie vhodn. Ž.o lčř iť sc | ř i  d. l |ši . l
zkouminí ní zbývajíci tři ťozliicnó iiž formy obcovLíni
s literáÍnín dilcm. z.čnu od Pře(|cstct;ck.lro badatcl\kóho

PoznáÝáni litc.lirniho dila.

]:lk i\c Podotkl uŽ výšc' jcbo Průbčh ic včdomčji ncbo
ménč včdomč vcdm snahou ,iskit .'|o'DliDi.. ncboli ''obick'
t ivní. .poznatk} o d inóm l i te .á .n im di lc '  J inak řcčeno: sn. .
Ž imc se s Londnou Í'| i tnos l i  z[k| l r  soubol  nJvŽ: j jcm 'nolc-
n ý c h  p r . v d i v ý c h  s o u d ů  o  L t r č i t é m  l i t € r á r n í m  d í l c '
Tyto soudy jsou pak ',pravdivÉ.. tchdy, když přisuŽu;í dil'l
přesnč t.ko!ó vlasťnosli netrc vztrh]- nlcZi vlastnosrmi ncbo
částmi atd ' .  iíkó d i lo samo o sobč má Ýe cLv i l i ,  kdy

ie .,horovó.' . ..Ustálcné.. Jiný'ni sIoÝy: Pravdivost soudů
o t i teárn im dí lc  (na^ěm. ic  soÚ( l )  l i tcrá .n imi)  jc  Přcsnč
steiná iako Privdilost soudů o iNkýchkoli iiných přcdmč'
tahl .  Proto tákt  i  pojcm, 'obickt;vnost i . .  bcŽProst ř .dniho
poznání litc.árniho dila' ilkó ,ísl{:inlc 'cštč Přcd tin' nc.Ž

icho výslcdky zrornrulujcnc v rurlcch' jc naprosb stcjný
jako pojcm obicktivnosti poznáni vúbcc. Z tohoto hlcdiska
se zdá, žc o liťcráÍním Poznáni nclŽc l ncoí sPrávné řikat
n&o iinéio ncž o iákémkoli jin.m poznáni' Přcsto však se

Při liteÍárnim Poznáváni objevují Úťčitó P.obIénly 11 Potižc'
kteró sc ne\'ysbtuii - ják se aspoli 7dLi - při poznáváni

iiDébo díuhu' Uvedcoý pojeÍn pravdivosti litcÍárního soudu
r s nim spojené ideje poznáni a jcho obicktivnosti přcdpo-
kládaií totiž určiý, přcsně stanovqlý po'cm p ř e d m čt u

t Při toEn' kon{atováni .cbpominiinl nl lšc.hIy Í'otíŽe spÓicné
s kooe.nýn objsnč.in Pojbu p'oÝdy 3 ptlydivosti a s .olaÚlr
t]toýých knérii prlvdiYoÍi. kt..É l,y by|Y pro$| ''blud.ého kruhu'.'

]jou ro vilk ouizky piilii ásadni r dD'n.' lc' lbyóon sc |in 2Jť

209



T

poŽnánl. Předmět pozÍ\á,li je 2de chápán iako něco' co a)
e x i s t u i e  n cŽáv i s I e  na  c c lém poznáva c im  p r o c € s u
a na soudech o Íěm zistaných; b) má sYo! v|astní
určelost' n€boli iioak řeč€no, má vlastnosti, které mu při.
s lušei i  n €závis lc Íz tom, zó^ j € i  Poznáváme a jakýE
,Pů\obem icj Poznávámď. Všude tam' kde ie po,návaoim
př€dměr€m určiťý př€dmět svou existenci autoflomni' ti.
kteď má sám v sobě svůi řrtistenciálď ák|ad, d^Iý Ňezi
iiným imao€ntností kvalit' kt€ré jei určlií - poieťi předmětu
poŽDíni iaké jsm€ před cbv',|i Uved|i' Íepůsobi potiže. Jak
's€m se však snaál ukázt Lli v kÍize Dal ulerais.be
K nstroeň' |iteÍáÍní dilo takoYým přednčtem n€ni, alc
vyŽÍlačuie se €xist€nciální het€fonomii, a přcdevším pak i €
předmět€m čistě intencionálnim' ktcď má Žáklad své exis.
tence předevšlm v€ vedomých tÝůrčich aktcch' a kvality'
kt€ré ho u!čuií' mu neisou v přcsném slova smyslu imanetrt.
ní' a|e isou mu PřhouŽeny' připsány ncbo - chc.re-li - dány
příslušnými vědoínýoi akty3. A v souvislosti s tim j"k
jsem už upoŽornil _ pto poŽnáváci proces a pro soudy'
LteÍé o něm něco konstatuil, ic liťeÍáÍni dilo přcdmčt€m
''nalezenýrn.. a v€ sýých v|astnostech !a těcbto soudch ne-
ávislým teprve tehdy' když bylo předem č€tbou zr€ko!-
stÍuováoo' z cÍist€nciáIně autonomnich PřcdÍnětu má pc.
znávajíci subi€kt v tomro připadě Před sebou pouze buď
uťčiťý Ž!'ukový Íngteriál, aDebo soustavu 8raÍických symbolů
(k-reseb) a všechno ostatní, ti' v podstatě c€lé literární ďlo
ve všech vrstvÁch a čristech' si musi čteorii Žlekonstluovat
st.ým Ylastnim úsilím. Á přilon - iak vyplývá Ž úváh v s 8
. tato Í€koDstťukce Žáči!á tim, žc Postihui€m. F/Pové Žn.
kové podoby slov a zrukově jaŽykových úťvaoi ryššiho řá-
du a že zárov€ň přiton i aktualiŽuieme při'lušné \,"ýznaoy
slov a smysly vět' Proc€s badať€lského předestetického po.

, Jat áÁoo' nčkt.ii to.€titoÝ. poaÁ.I í@UlíBi . tÚoÝýu poie
dó př.db&! poznÁni; Ódmrbji i. otiž Ýiióli d. Ťht.m|oeičd
idatnrí Mdi tčúi' tdož tot. poicti piijinaii' íětEřl o'& n.suhl.tí
,c by takto .hápáĎé přcdněty poá..l b'lo oožno pozn.tr Dožnú
lohoto poatni odhIt.ii právě Yli.hoi kárroY.i .alisriúiho áněřmí
Á|. rÓ isol Ópčr plobléoy, kr..é zd. ob.oé n.nů,c@€ úá|Ízowl

r sN'/R. InA''dcn' E''.'.!1A.I 4Ú P|obl.n laaulÚ!ýRali!fu.
.,BéBclúÍt Íij| E. Hu*.rl., t929. Podrobněii iÉ6 rc .oub oÉžloÚ
á!'ÝBlý |.nb. s,o| o b,n ýa3' Km|óÝ 1947-8.

210

ŽnávánÍ liteťárnlho di|a pak pfobíhá - iak jsem už konsta-
toval . jako n a d s t á v b a nad proceseÍn č e t b y, přj ktcré
d€hází k Íekonsťrukci dnného dila. o výslcdky tohoto po-
znáni sc !'otoD opiÍáji Ihe!árni soudy. Ex;sluií ledy do
jjsťé níry tři fáŽe' v ni(hž ,ískáváme PosruPné poznáni |iro.
árniho dí|a' obsažené pak v soudech: a) r€koostrukce dila
v č€tbě' b) poznáváni rckonstruovaného dila. c) Íormulace
soudů na záL]adě výslcdků lohoto pozninl. Tim \c Žnačně
komplikuie prob|ém pravdivosli 1iterjrnich soudů o určhém
díle' V každé z těchto fázi nebo na každé z tčchto úíovní
se to.iž ob'ďuií iiDé Prob|émy ýkajíci sc pravdivosti lite-
.á.nich soudů. Jd€ o tyto problémy:

a) věrnost zr €konstruováÍi di la v četbě. 'eJ ' .  věrnost
rekonstrukce samé{;

b) obiekt ivnost poznáni bud rckonstrukcc (/uJ' .
konkretizace) dila. nebo dilá 5amébo:

c) př izpůsobcni obsahu l i teÍiá lních soudů výs|ď-
kum poznáDí rekonstrukcc, 'elp' vlasrnos(cm daneno l;te.
árniho dI|á.

věnU;m€ !e nyní těmťo oťázkám pošhrpně.
An d yezIneÍ^e-|i v úvahu ieD připad, vc kterém ic lite-

rární dilo rekoníÍuováÍo pouze proto' aby moblo býi přcd-
cstct.ckým badáte|{kým 7působem poznáno, |zc říci. ž€ ieho
r €koostíukce ic včÍná tchdy. iesr| ižf, ie v kržd ém ohl € .
d u  s r c i n á  i a k o  d í l o  s amo  -  .  n áD r oh  t omu  l e
''oevč.ná.'' jest]Dc se v oéjak.m ohlcdu Iiší od íekonsrruo.
vaného dila. v souvislost; s ťim i]rystáv.ji otlizky: 1) v čem
může lpočivat nevěÍnost rekonstrukcc <1i|a, 2) jaký dosah
maii iednodivé připady ncvč.nosti této rckonýťukcc, 3) iak
se můžeme Přes!ědčit o tom. zdá . v iakém smeÍu je fak-
ticky Žhkaná rekonsťÍukcc vérná nebo ncv(lná ditu. 4) zda
- a iesťl'že ano' tedy iakou - můžcmc mít záfuku' že ziska.
ná r€konstlukce díla je věrná lebo nočrná.

1) K p.vni oiázce jc tř €ba přjpomcnouť, že vzhledeíE
k toúu' žc dílo ie víCcvťstvové a nídto jcné má roxah od
začátku do |'once. a tim obsJhujc nesmílnč mnoho a vc|ice

.. 
. .'R.loNlrut.i' 

"dc 
.hipu v. smyl|u pn'Jnť! ém' ti' jJ|(o ýjtÝol

!Ť11.'.1""'9""'1i: 
TíLtn úÁpáná 'reio\tiJ\C" ie Lr.joln pli.

p.d.ň |(onrrdiat. di|Á' toti' iJ(o\jm' v réDž Žítl|J viechod Ň'E
ndÓur.oo'Ú n.9volnEná-

2 l  I



r

dznoÍodých prvků a z nich qplýwajicích Ýlastnosti, v pra-
xi ie icho rekolstrukce v€lrni čállo vice nebo ménč nevěrná
Tato ncvčrnost Ínůžc být dána bud tim, žr Í!) v rekon-
strukci c h y b í nějaký prv€k dila' ncbo b) žc nčiaký ieho
PÚck vystupuie při t €konstÍutci Ýc zí al šov a n é podobě
(je do určite DiÍy pokažcn)' anebo c) že se Při rekonstÍukci
ob j e vu i €  n ě j a ký  nový  p r v c k '  k t e ! ý  Ý  d i l e  ! en i '
anebo konečnč d) že m€Ži určiými prvky rekonstrukcc do-
ch áŽ i  k  i i n ým  spo i i t o s t em  ncž  mez i  k o r e l a t i v n im i
prvky dílá'

Doidcli ke ktcrémukoli Ž techto přiPadů ánebo k něia}é
ieiich kombioaci, sctkáváme se pii Íekonstrukci s petspektiv.
!íÍn zkrácením dila, na které isem upozornil v $ 14' Tam
však š]o pouze o konstatování faktu' že k necemu takovému
dochÁ,i. a zde tlám ide o to, že k^ždé 2 rě'Jhto zkráceni
ic jistým zfalšovánim dila už při saÍném procesu četby.
Nevyp|iá ani ťák z náhodÍých okolnosti, za iakých čctba
pÍobihá, iako spíšc 2 koÍtÍastrj mezi složitou srruktuÍou
di lí r kompl ikovanými PrŽitk ' ,  v nichŽ roto diIo čctbN
Íekonjlruujcme. |ři pomčrně dost úzkém poli nďcho vědomi
a 2á poněkud limitovaných ruŽných htelektuá|ních vloh'
kt€ré ie přitom třcba uvést součásně do či!no.ti. v pod.
státč však neni vy|oučeno, žc čtenář zvládnc všechny !úŽno.
Íodé plvky dila a žc sc tirn ieho rckoístrukc€ přibliži k hra-
nicim úplné věrnosti.

Ncvěřnost lekonstťukc€ literárníbo dlla má všák iďtě i€.
den ŽdÍoi, ktďý při čďbě od7! odstrÁnit: ie iím - iak is€ň
Úšc objasnil - nutoost Íekon'truovát di|o fázi 'a fázi v ruz.
ných časových pefspektivách. ze salné četby dila bychom
se nikdv nedozvěděli, Že k toÍnuto dfuhu ncvěÍnosd do-
cházl, a teprýe ontolo8ická analýŽa ob€cné ideie literámího
díla a způsobů ieho vnimání nás poučuie o tod' ze dilo i €
v € všech sÝý.h,,fázich. (nebo lépc: čAtech) ''soucarné.
a Žc pouŽc L'sPořádáni těóto čáíi Působi, že 'c s nim; při
č€ibě musime seznamovat v časoÝých f'ích následu.
j i . ich po soběi z toho lTplývai i  časové persp €kt ivyl
v jakých se nám jevi. Takto sc do2vid.ime o tomto druhu
nevěÍnosti, ktcrý sc vysk}'tuie při kÁždé Í€konstrukci lite.
rároiho díla a zátov€ň ziiš.uiem€, žc neDi nožno ii odstí'-
nit. z tohoto hlediska se liteťáríi dilo ievi iako tránsc€n-

2 12

d€ntni ve vztahu k našim prďitkům bezpÍoÚtřed.ího
vdíoáoí. Můžme o tom v ě d ě t' alc při 'ámé čďbě liťerár.
niho dí|á neEůž€me n^zÓÍné zn^r fu jcho podobu, iakou
by měIo, kdyby bylo mďio žist jc n. Íázi A Íá21' v ňzných
časových Perspe|dvách, ale celé naráŽ.

2) všccbny PřiPady nevěrné rckonstrulce dila' s iakýni
se v praxi s€tkivámc' neisou st€ině závažné. Nemůž€m€ tu
však z bhoto h|ediska pďat nějaké zccla ooccnc á pro
všechna dila platné Žákonitosťi. Vynccbáni určiliho prýku
můžc mit totiž např' při rekonstlukci |ednobo dila zcela
n.patrny Yiznam' a nap.oti tomu vyn€cháni steiného nebo
Ý€Ií'i podobného prvku Při rckonstrukci nějakého iiného
díla může být tak závaŽné, ž sc takto vzniklá rckonstrukce
nakonec nebude vůb€c hodiť za podklad pro badatelské
poznáýAni dí1^' vše.hno závisi na úlťzc, iakou má vyne-
chgný pÍvek v díle iakožto celku. Pouze ve uťáhu k určr
Ému konk!étnimu dl|u můžmc tcdy sťanoYit' iaký význan
eá !]n€cháÍi iednoho nebo druhého prvku při jeho rckon.
strukcis. ̂  steině rnůžc míť nLný význam i to, dodámeJi
Při Íckonsťrukci určiťé prvky, ktcré dilo neobsahuie
a k tom! přece docházi př i  konkret izoýáni di|a
neustrilc. Nevěrnost rckonstrukc€' ktc.á z toho vyplývá'
má v někerýcb přiPádcch ncgativni v|iv a v iiných přiPa'
decb v|iý kládný (ncbo asPoň připustný), pokud tcnro fakt
hodnorím€ ne vc vŽbhu k předcstctickému. at€ ýc ýáahu
k cstctickému pozoáváni dila. vzhlcdcm k tomu. žc sc oři
předestetickém p1nnáni po"lAdlic ncr'rc'j obickrivnost'
dodáoi každého prvku (i kdyby šlo Pouze o vyp|nčoi urči-
tého místa n€douÍčcnosti) ic zdc vadou tekonsrrukcc. Tato
váda však můžc bý! včtši nebo mcnši podlc toho, iaké
důs|€dky to má pro r€konstrukc; jakožto celek' Jcstližc si
při čctbě níaLého roÍnánu ,,dobásníme.' určiď Íakť. o kte.
rém se v rÉ'{ťU nemIuvi a krcri sc dostánc do roŽPo.u
s iinými Íakťy v dile předsťavcnými' a tim např' Žprůsobi'
že se chování uÍčité po6ta'f stanc ncpochopir€lné a nedů-
sledné' půidc o hrubé zfálšováni dílA' Jcsťližc si však,,do-
básníme.. Íěiakou pod.obnosr, o ktcró se v rexru srce oe
mluví' ale ktďá pouzc doplňuie U.čitou situaci a nemá už

. Jlou ' dn spoiry Áýo'n. gÓtJžc, o Ltť.ýct poied.Á6 dÁl.'

213



potom vliv na dalšl fáze děje' nevětnost tohoto druhu
nebud€ mit ávažnějšI dosall chceEe-li však obi€ktivně
poznat dilo, muslme každou neÝěÍtrost iefio rekonstrukce
odkrýt a odstÍanit.

zdc jc našiín úkolem uvaomit si óe.ně' jaký yýzíam
má iakákoli ncvěrnost Í€konstrukce pro ŽísLáni obiekdýniho
poznáni dí|a. Každá nevéÍoost lekonst.ukc€ mi,že být zdÍo-
iem 'jrčité n€obicktivnosti poznáni díla. Toto PozÍání ziská-
váme totiž Pou'e na podk|adé četby dila á iaksi PÍostřednic.
tvim jeho r€konstrukce. Jesdiže tedy neoi dilo rekonstruo,
váno pod kontrolou badate|skébo pozÍLiváDí' al€ do iisÉ
ÍDíry ,'samočinně..' a iestliže se Ínažime PřizPůsobit naše
poŽnání co nejplněi i  takto Žískané rekonstrukci ane-
ohlÍžÍme se na ieií €veDtuá|ní nevěrnost, pak chápeme
d l l o fálešDě ve všech těch bodech' ve kterých se od něho
daná rekonstrukce odchyluj€. ÁbychoÍI tedy mohli určité
dílo poznat pokud možno objektivně' musime se neiprve
posťarat o ieho pokud moŽno nejvěÍněiši Íekonstrukci. Toho
l2€ dosáhnout spoluúčastí badátclského poznáýání pii Íekon.
strukci dila. Když čtcme dilo pÍoto, abychon je poznali'
můžeme se rovnorr Při jeho Í€konstrukci řídit badatelsl.ým
(předestetickým) pozná1ánir,l' Á r€konstÍukci už ziskanou
můž€me podrobit kontro|c á opravit ii z tčch hlediselq v.
keýh ie ditu nevěrná' Tohoto postupu mužeoe použt při
analytické i při syntetické Ílizi badatclského poznávání dila.
Tim, že se vracímc k ic.xtu' ž€ alalyzuiene ieho iednodivé
části, že srovnáváme ,ískané už výsledky se stále DoÝými
častmi Íekonstrukce atd', konfrootuieEe . abych ták ř€kl -
!.ytÝoř€nou rekonltÍukci ! dil €m' a tím máme mo'nost
oprávit ji a ták \rytvořit podminky nezbytÍlé k tmnu, aby.
chom ziskali při poznání dÍla objektivni ýýsledky. Někdy
přitom můžeÍne přiiít na to, že dosavadni rekonstrukc€
byla vadná' že ie třeba úplně ji Žanítnout a Ačil s četbou
dila naÍovo a zcela jiným Žpůsobem.

3) v souvisloGti s tim !'vstává oLázka' kt€ťé js€m s€ ú
dotkll iak sc můžcme přesvědčit o ton' Žna a v iakéo
ohledu je rekonstrukcc daÍléÍDu dilu v&!á? Právě is€m ko'n.
statoval' že při badatclskéÍn předestetickém PozfláváÍlí mů.
žme věrnost rekonstrukce koÍltÍolovát a op.avoÝat ii. ^lc
co to zdamená? Není to síad ien to' že se znoÝa ÝÍacimc

211

& t€xtu Í snažlme se mu podruhé porozurněr tépe? Á zísLá-
váme tím něco iiného než novou ÍekonstÍukci uÍčité části
díla, kErou sÍovnáváme s Í.konstrukci dřívěiši? Á DÍď
má být taťo oová rekonsťrUkce tepší (věrněiši) než
rckonstrukce. kte.ou i\me získ^|i !Ž dÍíýc? MoŽná' že
naopák' že pÍávě pNní by|a věrnčiií ncž druhá' a možú.
že věrná n€ď ani jedná Ž nich? vždyť 'sme přece slá]€
uzávř€li do okÍuhu nášich r€konstÍukcí a k samému dilu
oemůžeme nikdy PronikÍouť' A koncčnč' dovoláváme se
t€5cu dila' Ldyž už nějakýÍn způsobcm vímc, nebo ásDoň
tušíú€, že íekonýrukce' kleíou j.mc Žíkali, ic v iisiém
směn n€větoá' J€st|iŽ€ však nemámc v tomto smvslu žádné
pod€zření a soažíme se pouzc co ncjobjcktivni;; poznat
ziskanou r€konstrukci' na jakém podkladě poťom můžeme
tki, zda ^ ý iatém stupni ie tato rckonstrllkce věrná,
a v souÝislosti s tim' Žda a Ý iakém stupni jc naš€ poznání
dáného día ob,€ktivď? Á iesÚiže už vime' ž€ naše rekoo-
stťukce ie v uÍčitém ÍDomeotu ditu nevěrná' iak potom
můžcme podoudit d o s a h této ncÝčÍnosti, iestližc Plati, ž€
t.nto dosah ie dán především ú|ohou' iakou eá v dí|e
saeém p$ek' v němž se rckonstrukc€ od día odchvluie?
vždyť Dáme ProŽátim k di{pozici pourc nevěmou rekáo-
st.ukci' neznáme jďtě dilo v ieho pravé Podobě' a nemů.
žme redy ani 7nát ůlohu onoho nrÝku v di|e.

sano'eimě, ž€ kdyŽ se Žnova obracímc k dilu. abvchom
odstŤanili neÝělnolt jeho rekonilrukcc, ziskáme iim pouze
iebo novou rekonsrrukci. ale jcstližc ií dosáhncme n; á-
kladě přesnějšiho rozuměni smysIům včt a nn Žáktadě i €iich
vzáicmného spoi€ní ve smyslu pokynů daných iciich obsa.
bcm' iesdiže při Íel'onsrruováni přcdsravcných předmérů
budeo€ b€ďivě dbát, aby ťyto přcdmě|y byly ulčeny přes-
oc tak. |ak lo stánoví věty rystupujíci v dílc ard'' pák máme
práÝo - iaL se zdá - očekÁvať, žc rckonstťukcc takto iska.
ná bude Yěroěiší než rekonstfukcc ryťvořclá bez vš€ho
toho úsilí á ob€zřetnosti. Často si vskutku sic€ neuvědonu-
icee' že lekonstfuui€me dané dílo v uíč;tém smě.u íevěÍ.
ně' a ž. poťon na zákládě prostého poznání získané ÍeLoD-
strukce nemrjÉeme dosáhnout obiekúvního poz,Ílání dna.
Álc na druhé stÍaně už samo bádarc|ské 2Ám&eni ús Y€d€
k opatrnosti a klitičnosti a analytické poznávrcl úkooy

215



obťac€ii naši poŽornost Da ť'j'né prvky a souvislosti v dile'
které by€hm mohli při prosté četbě pominoot. Á přitom
odchylky od dil'' ke kterýÍÉ dojdc při rekonstrukci' isolt
Íůzným zPůsob€o sigDalizovány, např. tim' ž4 doch'ázi
k roŽporům m€Ži iednodivýÍni řástmi Íekonsirukce, ž! sc
obievuií růŽné nciasnosti atp. sáma rekon'tÍukce nás ial$i
varuie, ž€ něco n€ní v pďádku' a lTbizí nás' ábychom vy-
naložili nové úsili Da porczuměnl dilu. Ne|Ž€ také říci' že
bychon nikdy nemobli posoudit viznam nevěÍnosti obje.
vené už v Íekonstrukci díla' Nepotřebuicme k tomu totiž
vždy.k! zÍ.át prÁvě ten p.v€lq kt.Íý byl Při Íckonltlukci
ŽfalšováÍl nebo vyn€chán' o úlozc daného prvku v dlle nás
může poučit rcubor iiných prvků, které v rekonstrukci díla
rnáme ořed sebou. Á konďně se můžeme odvo|at na cid
\ďďedky poznáni daného díla a tim odkrývat oÍnylx kte.
Íýcb isme s€ př' Í€konstruk.i doPusti|i.

Přesto však ie pÍavda, ž€ se při rekonstruováni lit€ráÍniho
dila obiewjt určité zásad!í poťíž'a vyplývaii z toho' žc
lileráríí dilo ie intencioíálni existenciálÉ het€ro'nomď Ú-
ťvor, vzniklý 2c subicktivních oPerací auto!á, který !|ám
dává k disPoŽici pouze rukopis nebo wjtisk evého ďa. To
oůsobi. žc k |it€Íárnimu dilu ncmůž€me při poznáváf,í pÍo.
niknout rak bczptostřcdně iako k l ibo"Jolnému raál-
nému Předmětu, neboť v Íe'á'lném světě, kteď nás óuopuic'
Ítach'ime pouŽe rukoPis nebo ťtisk- Á Píoto také, kdyby
k poŽtráÝání literárnlho dila by|o tř€ba poŽnái.at Grooč
tisku) iďtě něiaké reátoé př€dměťy (nápř. áutororY pÍožitk'.

iak to Poáduií něktďí badátclé)' potom bychom skutečoě
nemohli dílo nikd]. PoŽoat a všechny nďe .€kof,strukce dila
by měly hodnotu pouze určiťých fantázii na icho Éma'
fantaŽií, kť€ré by s ním mohly být '€n náhodně spřízněné.
Tak tomu však neni. Ábychom si to oázorně uvědomili'
Žept€ime sq kdy i€ Pto nás něiak€ lit€Íárni dilo skutečoě
zcela Í€dostupné, třebde ieho tištěný text vnímáme n.-
ptosto iasflě. Každý odpoví: když ie psáno v i''yku' kt€.é
mu Ýůbec rcrozumíme' A Ačínáíne Pak - můŽcm€li co tak
řIci - Pronikat do obtasti díla, kdyŽ začInáme ' aspoň
trochu ' rozumět iáŽyku' v něož ie napsané. otevřený
pří.tup k néínu máme po.oo t€ldy' když daný iazyk ovlá-
d&rre ia*o svou mat€řštinu. NebymolJ, třebažc ne iedinou

216

podolokou' abychom 'skali PoŽíání lit€rárniho dll.' je
zn^|ost jaryka jíÍů ie napsáno. Naploli lomu L jeho požná.
oi, Ícsp. rckofutrukci n€ni íutoo poŽnat ádné iinó r€áIné
př€dměty klomě samých 8rafických ncbo fodetický€h sym-
bolů6. Álc tím se ásádní poťíže' vyskytuiíci se při Íekon.
struovánl lit €Íáfniho dila' PřesuÍuii do oblasti pÍoblémů
ďkaiiclcb s€ funk.c živého jazyka a způsobu' iak ho použí.
vám€ a iat nu íozumimc' Na tom' 2dá je žiÚ jázyk už
Před€m ÚtvoÍ€Ín inteÍsubjektivním a inťcrsubjektivnč sro-
zumitdným a zda a ,a ,akých podnínck ic možno zidcnti.
fikovg! výzoady izykoÝých útvárů á funkce (např. syntak-
tické)' kter€ isou iimi plněny v cel.ich vyššiho řádu ard''
á|dt' zÁa a do iaké mi.y lzc PotÍže pii tvoř€nl vě(né
Í€konstÍukcc literárního dila př€konat. Kdyby ťyto podmin.
ky nebyly splněny a kdyby skut€čně - iak sc v jedné dobč
tEdilo - významy iazykoÝých ýý.á2ů byly idotické s urči
ťými o€vyiádřitelnými a bezprostředně nepoz.átelíýíni
psychickými prožtky mluvčiho' byli bychom navždy uzaÝř€.
ni do oášich tak íebo onak vyťvořcíých Íekonstrukcí dIIa
a n€mohli by.bom ani pÍoliknout k němu sarnému' ani
bychom se nemohli doroarm& s druhými l;dmi o toÍn, jaké
isou r€konstrukce, ktcré isÍne zi'ka|i. Ávšak oiizka, zda
á iúýín zPůsob€m ic možnó' áby iazykové výtvoÍy byly
;nt€Ísubiektivně sÍozumite|né a aby bylo možno ic v jcjich

Úztrámech iddtifikovať, pátři do problémů filosofie jáŽyka
a př€sahuie Íám€c těchto úvah?' ý knjze Das utelali'ebe
Kl^.lacrk (s 66) iscm rc snažil ukázat, iak lzc tento
problém pozitiYně vyřešit.

Álc roalnět iazyku' iímž ie uÍčité |itcrárni dilo napsáno'
icště nestáří k i €ho v&nému zrekonstruováni, a tim méně
k ieho správnému zkonkretizování, ncboť k lomu muíme

. To Yial ÍaáDóá' Žc by při pÓzíávÁní lircr4.nibo dil. n.Ďohlo
poo*i pÓaáY]ili jiDých př.doĚťůl plolpč.nó ňobou býr napi' určité
i.íÓú..c o autorovi ' o oodmi.ká.h. !c kl.rý.h di|o va'k!|o. sd.
o @6 iúi Dodó!.É, s!,did z .sl.ba. l-

' Mu.|r. YšJ! zdů.unit, žc *e.h.y dosud známé poku.y n.8&iY.
nilo rczt.šol tě.nto otnz.k' klíjnč íon'nl|hii.ké ne6o plychololilii..
kého 6cbo fyŽi*alitiťkého typu' ,soÚ ooznim.nány vnnřni .ožpomoltl;
odporuil bnu' @ j. podnínkoÚ iejich nÓ'né cxišren@. v. Dtlhu
k p.y.ho|osi.mÚ b drtáz.l l{u$€.l ý I' sý' L,tilcb. Ufudfub.nBa,
Ý. Éhu I( ÍŤzilqlLou ť.ýdi b'i i4!c .t,fu
rtto,k d. ld tú o'apbi., 'Rec philosophiquť.' ó|'. úúé..

211



vykonrť (iak !.ypl)rwá Ž s$ 10-]4) iešté iioé činnosťi' kt€Íé
přesáhL]ji pouhé rozuÍDění reÍtu (zvukové a významové
vrsťvč). tiebďe isou reatizováné Da ieho podH;dě. Tyto
dalši činnosti by sice rnobly probíhat ťalq že by jeiicb po.
moci byla Žískáná vérná lckonstrukce dila (pochopitelně
s výi;mkou nsěÍnosti qplýÝa;ici z čá.ových p€fspektiv), ale
Žárov€ň tak Probíhat nenusejí' n€bod akF/' kteďmi
rozumime výŽnamové vrsťÝě' neutčují Žccla i €dnoŽDačDě
faktický průběh ťčcbťo činnosti. Přesto všák sÍIYslv Ýět
ÝyŽnaČují smér, jakým mai i  probihar '  Á proto oové
navázání na ťext při analyticko-badatel'kém ýoznáýilni dt?.
nám dovoluie zkonfrontovár Pobo', jáké ftim tcxt k Í€koo-
strukci dává' s rckonstrukci iakou isÍle 'rž získďi' a tim
můžeme asPoň do iisté míry obi€vit a odstÍanit n€vĚrloŠti
ťekonstÍukce' ktcrých isme se doPusťili. v tomto ohledu nám
může pomci i to, že téměř kááé dílo má svůi styl a určiý
typ konsekvenci. Když tyto konsekvence obi€vjme. oohou
náÍn sloužit jako určiý druh ukazatele a záÍoveň iako vý.
straha' že v těch bodcclr rekonstrukce, ktcré se odchyluií
od stylu á vnitřní koÍlsckvetrc€ dita' může iiť o případ
ncvčrnosti. Důlcžitou ú|ohu zdc ná i připomenuý iiž od-
kaz na c;2í výsledky poznáni daného dlla a ieho koďron-
tování s našimi vlastnimi wýsledky. Těmito cestami si nú-
ž€me zdokonálit ÍekoÍtsťfukci zkoumaného dIIá a s iistou -
někd, dosti Žnačnou - pravdéPodobností předpok'|ádát' že
dilo ie vskutku ťakové, jaké ie máÍle v rekoDstrukci př€d

4) Tín jsme iiž odpovcděli i na po{I€dni . w|oĎÉných
ohizck: nemůžeÍne mít naPmstou áruku' že rekonstrukc€
zkoumaneho di|a' iakou isme ziskali' ie absolutně věmá
anebo z toho n€bo iiného hleďska oevčrná. Ále tento Íakt
oijak neáehčuje liteérní zkoumání' PoznáváÍlí dílá na
základč ieho Íekonstruováni při četbě jc určitým zvláštnim
případ€m empifického poznáni vůbec a při ádflém empiÍic-
kém pozÍlávání neE|ůóeme mit Žáruku afli ieho obiektiv-
nosti, a dokoncc ani ieho neobiekrivnostiE. Z rohoro hledisLa

! sto@ř.jně' ž. , výjimtÓu přip.d!' vc t.d.o !c n.obi.hihoÉ
poznán i  p rc i fu i .  roŽÍ 'ornot tÍ  b !d j '  k ' . ré @ poa i ' j  Ý '&
d.Uj |  á  j .o !  fu  dÓ l r cna l .  p . i zp  j t .ob . .y '

21A

.enužeme od poŽnáváni liťeráfniho díla požadovat více než
od i;ných obměn eÍnpirického poŽnáni.

An b, v předchilzeiicích úvahách jsen roŽlišil o b i e k-
t ivnost poznání l i terárniho di la a včríost jeho rekon-
strukce, třcbaže - jak se uká2álo - tyto pÍoblémy spolu
těsně souvisi. Jcsdiže totiž věrnosr ncbo nevčmosr rckon-
sťÍukce ie i istým sruPněm podobnost i  mei dí|cm
a ieho rekonstrukci a může'li táto podobíosr v kťajním
případě dovést až k id€ntičnosti rckonst.ukc€ a dila, tcdy
mezi poznánÍm dila a dil.m snmým ncmůžc být ani řeči
o íěiakéín takovém vztahu' zádnó poznáni jakéhokoli přcd'
mětu se po,návanému předmělu ncpJobá Jni s nim ncní -

iak se íěkdy ř iká _ ' 'shodné... PoŽnáni ie naše věděni
o u.čirém předmčlu' ziskané v Pozo.ivJcím plocesu i Í|iisu-
zuiíci dánému Př€dměťu př€snč ty í Přcsíě takové vlast.
nosti' iaké má iakožto přcdmět poznávacim proce'€m n.-
I e z e n ý. y zt^h Úí:zi P<,znáoím určitóho př€dmětu a daným
Předmětem ncnÍ vztahem,,shodnosti.. nebo''neshodnosti,.'
ale ie vztaheÍn mezi domněokou' přhuzuiicí danému přcd'
mětu uÍčitou vlastnost, a j€ho kvalitativnjm určením, které
tuto domÍěf,ku uspokojuie neboli - jak řiká Huss€rl -
vyplňuie v tomto ýýznamu ''poŽnání.. a ''objcktivní pozná.
ni. znáíncná totéž' Mlúvím však spcciálně o ''obicktivním
ponáni.. n€bo o ie|ro ''objektivnosti.. pÍoto, že poznáni mů.
ž €me Žkoumat jcné Ž j;ných h]cdisck n můŽcme mu | ihu.
ŽoÝat iiné rysy. Poznáni určitého Přcdnčtu múže být nápř.
úplné nebo neúPlné' názÓrné ncbo ncnázorné, přlmé .€bo
nePříEé' 'hté n€bo pravděpodobné átd. Poiem,'Po,nání..
múžeme chápát i  ťak široce - jako iakékol i  věděni
o PředÉětu Žiskané v poznáÝacíÍn pÍoccse - a ieho obmš
ÍIami pal bude i ''Poznání obiektivni.. x ''poznání neobi€k.
tiv .. (ti. vědčni' připisuiíci Př€dmčfu v|astnosti, ktc.é tento
piedmět neíná).

Pro naš€ zkoumání ie dů|ežité ťo, žc ',poznáni.. - v šit.
šim slová smyslu - iaké získávámc na základě včťnéo
tekonstnrkce litcráÍÍtiho dila, můžc být Přesto neobiektivnl.
Když bereme ná vědorni rysy zrckonstruovaného díla, mů-
'!me Íleicn úktcré z nich přehlédíout (což vcde k n € ú p l.

' s vjt. uv.d.oou Úhádou.

219



nénu poŽDáDi)' alc můž€Íle ie chápat i Íalcšně' n€spnávoě
určovat vztahy m€Ži nimi, podléhat neiÍůzněiším omylům
gtd. Á Proto v badatelském po.znávíní |iterárniho día
€:ristuje druhý droi možíých omylů' ktcÍý je do iisté niry
nezávis|ý na ŽdÍoii omylů přicházeiicím v úváhu při rekon.
sťrÚování díla. ^ steině iako Při lckonstlukci mÚžeBe
i zde !€vědět o tom, žc naše poaání jc z určiÉho hlediska
n€obiektivni' á to tEk dlouho' dokud si toho sami neÝšim-
deÍne nebo dokud ná! na to nětdo neupozoÍni. Pokud pro'
ces poŽnáÝání trvá a pokud sami iďtě naovažui€me ziska.
nó poŽqád Ža ',hotové..' nebď vš€chm ie iďtě ''Ý pohybu..'
máme poměrně značnou naděii' ž€ odkryi€mc dyby' ktď€b
isme se při poŽnáváni dopustili. Když sc však dom!íváÍoe'
že Yýď€dky' kt€ré ;sÍnc ziskal'' isou definitiYíi a hotoYé'
potom nás ob}Ťkl€ pouze cizi PoŽnáváci Úsledky' !ýka.
iicí se daného dila a ieshoduiici se s výllcdky nďini' Eo-
hou upozotllit Íla našc ev€ntuální omyly. Alc aby naše nebo
ciŽl poznáni mohlo být dáno na vědomí druhým osobám'
nusi být formulováno v souboru soudů. A zie se vynořuic
další zdroi mozÍých omylů.

Ad .) Protožc poznáLýaÍi wýsledky jsou skutečně ',$táe[y
teprve Ý soud€ch' a nadto' protože poize t! poznáÝ^.Í
wýsledky' kteté byly vyjádřeny v soud.ch, isou Přístupné
iiným poŽÍtá!á.íÍn subjektům' ie Při ŽÍskÁvání int€lsubi€k-
rivního poznáDí v€lice důleáté pokud možÍto dokonal.
př izpůsobit oblahy tělhto 5oudů kognit ivnim vi 's led.
kúÍo' obsah (smysl) soudu ie při2pů6oben určiténu kogpi-
tivnlmu výsledku tehdy' iestliže v Eěm Ýyslupuil odvoŽené
\.ýŽnamové intence stciné a st€ině spoi€né' iako byly Prvotnl
int€oce v poznání' ktcÍc daDý soud D'iádřu'c nebo Ústaluií
Á není nu PřizpůsobcÍI' i€stlEe L tomu v nějakém smĚru
nedoide.

Je samoŽřeině nutno odlišit pravdivott sorrdu od ieho
přizpůsobení kognitivÍlímu \ďsl€dku' Pravdi'.ý soud může
být nepřizpůsoben určitému kognitivnlmu Úslcdku (kteÍý
jc v tomto přípgdě ncobiektivni) a soud, který by mu byt
přizpůsobm' by byl v tomto případě neptavdivý. Pou2€ soud
přizpůsobmý ob'€kti\Ťimu ko8litivnimD výs|€d|-u bude á-
ŤoÝeň i Pravdivý' Jak vyp|ivá už Ž mých předcházejicí.h
ÍoŽbolu, tvořiť soudy' ieiichž o6sah by byl přirpůsoben

220

kognitivním ýsl€dkům, kteÍé isme ziskali, ie úkolem ob.
tižlým a |?, jei. splnit pouŽe tchdy, když máme k dispoŽici
PříslušDým ŽpůsobcÍn ÍoŽvioúrý iazyk. Ale i kdyby byly
neidokona|eišim mýžným ŽPůsobcm obsahy so dů přiŽpú.
soboy ýsledkům objektivniho Poznáni |iteláÍniho dlla'
oesmime si dělat iluze o ic{né vc€i: žc by nám totiž sou.
bo. soudů o určitém |iterámim dilc' i rcn neiúplněiši' iaký
by se nám podařilo získát' Ínohl dát nčiaký e k vi v aI € n t
samého díla' kteď by nám mohl n a h r a d i t přimé pozoánl
nebo věmou ÍekonsťÍukci dila. Á to ncicn pÍoto' žc každý
soubor soudú' iaký můžeme o určitém dil € v pra\i Žiskat' ob.
saluie pouzc ko n cč n é mnďstvi sotldů' v nichž neni mož-
no vyčerpat všcchny vlastnost i  daného di la, á že tedy
Ýedění které i€ Ílám touto c€stou poskytnuto' je vžly n e-
ú pt o é Existuií zde ieště iiné důvod}, na kteté jscm část€č.
dě už upozornil' když jscÍl mluvil o přcdestetickén badatel.
ském poŽnáváni liteÍámího dila.

Každý soubot ustáI€flých a řádně o(lůvod!číých soudů
o Účitém liťcrárnim dile ie sám pomeznim případ€m lite.
Íárního díla' totiž Ílaukovým dileÍn o uťčitém speciálním
Předmětu. zpúsob, ial.ým jsou navŽÁjem uspďádány ieho
iísti Gi. nakon€í iebo ;edootlivé soudy), je u.čen jeho vlast.
ními kompozičnimi princiPy' ktc.ó mohou být v icdnot|iýých
studiich, ďkaiících sc téhož liťcrárniho dila, ruzné. Toto
uspořádáni v podstaÉ nezávis i  na uspořádáÍi Před.
mětných stavů v litc!árním dilq o nčmž dané narrkové dílo
oebo ÍozpÍava poj€d!ává. Tato vŽájcmná nepodnínčnost
i €  dána roz d i ln ostí dvoiího uspořádáni: a) smdů' /esp.

iim přislušeiIcÍch int€ítcionálních přcdrněrných star'u a b)
př€dměbých stavú ve zkoumaném literáínirn dil€' Je samo.
ůeimé, ž. kd.!ž tvďime soudy o uÍčitén lite.árnim díI€'
soažoe sc přitom bát mczi iiným v úváhu spoiitosti a
áÝislosti mezi předněmými stá\T' ktcÍé existuji v daném
ď1€, /'Jp. spoiitosti mf.zi ieho vlastnostmi nebo částmi. Ál.
r^o spoiitosti isou velmi ruznorodé. A proto si musime vždy
ýybírat v dilc jakožto celku jen některé linic, jednotlivé
sněry spoiilo'ti (nebo ,,pťuřczy.., iAk by řckl ostaP o!t!íin)
a oikdv nemůžeme iit naí' rúznými, a tím .néně vlcmi
nožnými sBě!y. ^ proro nejen }Žhlcdcm k záinůíd iedlot.
liyých badátelů n€bo loÍli koÍnpozičním principům dané

221



rczpr^\-y, a|c z nutnosti dané EtÍuktuÍou zkoumaného lite
rárniho díla \"yplwá, že při naukovém zpÍacovátrí ie lite.
rárnl dilo Ínod;fikováno způsoben, kteď se někdy značně
odchyluje od jeho vlastni stnkťury. Do PoPř€di se dosá-
vaji jednou ťy a podrubé ony ieho stránky' vÍstvy neb
.ásr i  á j iné oPěl zůslá\ái i  v pozád'.  Jcdnou isou 'y a pe
druhé ony souvislosti nei€n ÚÍažněii načrtnuty, ale i těš.
něji spo'ef,y jednou s těmi á podruhé 5 'inýni soubory vliast.
nostj nebo části daného dila' ̂  ! tím s€ nedá Íic dělar. Při
čďbě dané roŽpra\T o určirém liteÍárnim dile můžcme (a
musime) sice příslušnýn způsob€m obiektivi,ovat (srý. s 10)
předmětné stavy a pokusit se o návÍai k prvotni struktuÍální
iednotč dílá' o kteróm dáná roŽprava Pojednává. Ále' iak
je známo Ž výše uvedených ar8umentaci, i tato obiektiÝizace
můžc být realizováDa různými způsoby. Á tíD pak' abych
tak ř€kl' i literární dilo nabývá Íůzných tvářtrosti' k.eÍé
získáváme touto cesťou. Kťerá z nich ie ieho pravou
tvářtrosťí? vše.hny, ncbo icnom někceré, anebo ádná
z nichl Á iak o tom můžeme roŽhMÍout. neodvol.ime.li
se Žnova ná přimó poznáni daného iiteÍáÍrjiho dila?

Zdá se tedy, že káždé předsťávení lit €ráÍniho díla pm.
střednictvim souboru soudů ie do ihté miry n ead € kv á t-
ní vzhleden k dilu samému. Budemeli se však snáži! aby.
chom odstÍanili tuto nead€kýátoost tím' ž€ se vÍátím€
k bezprostřednimu Pďznání óil , P^k - až tolo poznáDi
'skáme a přisťouplmc k lormulování ieho výsledků v soll.
dech' kLerými bychom je zpiistupn;Ii jinýD pozDávaiícím
subjektům - budeme stáť před steinou Potíží: Elůže se f,áo
sice podařit, že přizpů'obíme obsah j e d no tliv ý c h sou.
dů zlskanýrn částečným výďedkůÍn naš€ho poznání, ale
nebudeme moci Přizpúsobir smysl teoletického c e l k u' vy-
tvář€jlcího s€ na základě rěchto soudů, c e lku kogDitivnich
výsledků (pokud bychom i Připustili' že telto konďný ce-
Iek i € vztahu ke Žkoumanému literárnimu dilu ad€kvátní).
soustava soudů, v oichž chccme uzavřit Yýsledky přímého
poŽnáni' je neien jhďm druhem sita' iehož oky protékaii
někdy i velmi důIežité mom€nty zkounaoého liteÍárního
díla, ale nadto ie i iisým druhem dilrakčního sitka'
které v]'volává chataktetistické a pro Ílě PřizÍačné ,,od-
chylky".

222

Na zakoÍč€íl těchto úvah bych chtěl uvésť ieště ieden

ÁÍe!meÍta.€' kterými ismc sc ýýšc ,abývali' nás upozof-
Í1|y, že |e možno mnoha ru,nýíni způsoby objektiviŽovat
předměty představeÍlé v jednom a témž literárnim dil €.
Tento fakt nás přivádi k ;edné ŽásadDi obecné otázce: ie
možlo Žískat - při trejlepši soáze a Po překonáni v€ške-
Ú.h pote| - pouŽe jedioý soubor pravdivých soudú
o určitem přesně stanoveném literárním dile? Mluvime{i
Žde o ''jediném.. souboru soudů' abstrahuicne od možnosti
ieiich rrú'ného usPořádáni' Nebo se můžeme zePtar ieště
;inak: ie z.€la v y l o u č e n o' žc bychom o jcdnoÍn a témž
lit€!árním dile mohli získat z n ě ia ké h o P ř c s n ě s ta'
Í o veného  a spe k t u  d v a  n cbo  v í c c  p t a vd i v ý ch
soudů' kteté by se však přitom navzájem neshodovaly anebo
ýly přímo ptotichůdné?

PoÍEiiím zde samoŽřciíně to' že v liť€rárnim dile €:,(istuii
mlsta nedourč€nosti, která mohou být vyPlněna růŽnýÍn
Žpůsobem' neboť se nyni zabýváÍn obecně poŽnánim lite
Íámího díl.a' áskaným při bádaťelskéÍn předestetickém Ža-
měření, při kterém, iák známo' ide pťávě o to, že mista
rcdourčenosti nemaji být vyplňována, al€ má se pouz€ kon.
statovat' iaká isou a iaké isou možnosti jejich qplnění. Po-
kud tedy id€ o tato místa _ vzhledcm k tomu, že se nevy-
slovuieme o ieiich ryplněni, ale pouzc o nich samých _
n€m'ám€ důvodo dospět k odlišným soudům' Jde tedy pou-
ze o to' ŽÁ^ Ýe vŽtahu k těm stránkám dila' kt€ré isou
přďně urč€ny, j € vyloučeno získat soudy navŽáiem neshod.
né' Nebď iBdiž! např. ie možno růŽnýin ŽpůsobeÍn Žob-
iektivizovat tytež předEěty přcdstavené v u.čitém di1€l0,
zdá se, ž'e když o tě.hťo Žobj€ktivizovaných (jednou tak a
podrÚhé iinak) předmětech budem€ rryslovovat soudy, pak
mů'eÍne ziskat soudy navzáj€m ncshodlé. Lze však říci -
abychom se ryhnuli tornuto nebeŽpcčí - že přednětová
vÍstva l;teÍá.íiho dila ie nedourč€na neien v tom smyslu'
že i €doodiýé piedméry. k 'e.é v ní t)stupuií '  nejsou z Určn
ťých aspektů urč€ny' al€ kromě toho i v tom smyslu' že
kat€goÍiáni struktura představ€ných předmětů ie - při-

Ú sd. piillady' o [tďýó j!.í poied'jÝal v ! 10'

223



neimenšim v určitých příPádcch - ncdourčefla? Ánebo snad
platí' že různé c€sr' obiektivi,ace přcdstavených předmčtů
wedou sice k různýn' ale mezi sebou ne neshodnýo (dopl-
ňuiícim se) kate8oÍiálnim poiďím? v tuto chvíli lehodláú
loŽhodnout' ke kteÍé z lěchto možnosti docháá' přelto však
ie nurno konstatovat: kdyby docházclo k první z nich, pak
už sám' '  objekt iv izce by nebyh věrnou íekonstťukcí
dÍla' ale ieho k o n k r e t i z a c i, realiŽovanou iedním z mož:
ných zPůsobů' á v tom připádě by nebylo vhodné řadit m€ži
předcstctické soudy o dile samém ty soudy, které by ř&á|y
Éco o tak a ne iinak Žobicktivizováných představe[ých
předmětc.ch; by|o by však tíeb^ z^íadir tam sNdy kofftÁ.
tuiict, ž! v daném dile to, co bylo představeno' m ů ž e být
zobicktivizováno !ůzÍými přesně stanovenými způsoby. Tyto
soudy by parřily do celé skupiÍly soudů, kt€Íé b)- analogicky
konstatovaly o jedloďiýých miste(h ncdourčenosti, ž€ v€
shodě s tcxť€m dila mohou býr vyplněna Pouze u.čiými
Přcsnč sránovenýÍni způsoby' Kdyby naproti tomu přicbá.
Ž€la v úvahu drulrá rnožnost' znamcnalo by to pouze to, že
soudy, o kteró id€, neisou vc skutďnosti nesbodné meŽi
sebou, a|c že se E5lowii o Íůzných stÍáíLách kat€8c
riálni struktuÍy představených Přcdmčtůi všechoy ťyto stÍán.
ky isou v dile obs aženy a PouŽc tim' že byl' poz!áíúm
rysunuty do popředl a Íormulovány v přislušných soudech'
jsou v celku dáného předmětu vlce zdů.aŽněíy a ÚrazDěii
v nětrl !'ystupuii. v too by sice byl moÍnent určité madc-
kvátnosti, bylo by však možno icj odstÍanil tim' že bychom
s €  ťát i l i  k beŽpÍostřednImu po'Íuini daného di la
^ wnoři|i zýyí22í|ěÍ'é ^ ŽÁnÍ^zněné katc8oriálni stÍUktury
ŽPět do i€dnolitého @lku př€dmétu. Bud iak buď' nic qás

nenuti soudit, že bychom ve wtahu ke všqn těm stÍánkám
día' kteÉ v něm samém isou iednoŽnačÍě určcoy'
muse|i ziskávát soudy s t e i n ě p r 3 v d i v é, ďe oaÝzái.ú
s€ ncshoduiicí. Naopak, všude tam' kde ziskávám€ soudy'
kt€ré s€ nám Ždaji n€zi sebou neshodné, bud nEsou všc.
chny pravdivé, anebo Ň nerýkait dila samého' ale ieho
růŽných konkretjzaci' a potoÍn v195tné nejso{ m€zi 6€bou
nelhodné'

Tim končím úvahy na téÍna kÍiticko-€pisrcmolo8icki€h
pÍoblémů předestctického poznání lit€rárního di|á; chél

224

bych i€n ieště 'ifurŽnil, že s€ zde omezuji pouz€ na pod.í.ni
ob€cného .á.'su prvnich peÍsPektiv, iaké se v tomto směru
otsiraii, a daIšI ala|ýzy z této obbsti pon€rhávám bu-
doucím badat.lům.

s  32 l  Něk t e ré  k r | t I c ko - e  P  i s t emo l o t  i c  ké
P rob lém '  e s t € t I c kého
I i t e r á  r n  ího  p r ož j t ku

Estctický pÍožhek sám o sobě nemá 2á úkol poskytnout
badatelské poŽnánI cstetického předmčtu, a zv|áště pak
6tetické konkÍ€tizace |herárniho díla' Př€sto však . iak
isen se soažil utÁŽat \'šc - ie na icdné stÍaně protkán
prvky pctcePčnl povahy a na d.uhé straně ie v€ své ko-
nečoé Íázi prvotol Íortnou Žkušenosťi o €sťetických hodío-
úch a tÍm sc s!ává podkladem pro estetické poznánl este-
tického předmětu' který iim byl zLonstituováí. Kriticky
mrůže být pÍoto Žkoumáo ze dvou různých hl€disek: a) iako
sob ě s t a č Íl ý prožitek' kteývede proživaiicl subiekt kur-
čitému přelně stlnoveíéÍou estetickéEu př.dmčlu r iakožto
pložitek pro něho znamen.á uÍčitou Žvláštni hodnotu
Ý i €ho ávotěi b) iako - můž€ne-li to tak řici - p ř í p r aÝa
€stetického poznánÍ. Tato různá hlediska vcdou k rnzným
klitickým problémům. zmínín se zde aspoň o některých
Ž nich.

Án ů Jesúžc při kÍiticko.epist€mologickém zkouÍoání
přcdcsteticLého poŽÍlánI literárního díla ic neidůležitějši
probl.én iebo obi€ktivnosti,'usp. pravdivosti liteÍárnich
soudů pii kritickém Žkoumání estetického Prožitku iakožto
Prožitku sob&tačného ncmá toto hlcdisko ádnou úlohu.
Do popředi se však dosiávaji tři iiné problémy: 1. problém
n á l e ž i t o s t i .ltctického pÍožiúu (zvláště |herároiho)'
2. problém připustné div€rgen ce mezi est€ti.kými PÍo-
Žitky vzniklýni při obcováni s ťýmž litcrárnlín dílem, a
kon€číě 3. Problém' iakou úlohu má €stetický pÍožit€k
v lidském životě ' iáký je jeji vŽtah k nálcžitosti tohoto
pÍožtku.

1. co ÍI.imc na mysli, když mluvíme o ,,náležitosri,. este-
dc!ého pložitku? sro!.DáÍne.'li růŽ!é své cstctickc prožitky'

225



kt€Íé lznikly při obcováni 6 ďnž litcrároim dílem, ziistíme,
žc nás mnohr'ly přivádčii k cbarakteristicky odlištrýB eíe.
tilkým kolkreťizaclm. Jedoy z nich isou chudši oa este-
tické kváiity' souzněiíci v po|yfon'í harmooii liteiárniho
dila' a iiné opět isou po této stÍ:áocc bohstši' Když Dapř. čtu
dí|o ''Íilologicky..' zužuje se okruh možflých cstetických !va-
Iit pouz€ !a ty' kl €ré se mohou ryskytoout ve zvukové 3
výžnamové vrstvě' naproti tomu když čtu sc snahou Po-
stihDout esteticky všechny vrstry d'la a spojit ie v celek
obdařený iednotnou tvářÍloltí, esťeticky valentní kvaliry
nabývaji zÍačně včtší rúŽtrorodosti atd. Á Lromě toho Dři
rcálizaci esterjcké konkreriz:ce |irerárníbo dila mobou Ěýt
_ iak iseÍn už uv.d| - nista nedourčenosd ryplňována róz.
nýE 2působem v soltvis|osti s průběhclr estetického pro-
žtku nebo v souvjslosti s ruzÍými př.dpoklady čteftiřo-
\.ými' jáko isou n^př. ieho z^iny, jcho Před,tavoYý typ'
roŽsah jeho faqtázie, smysl pro PředÍnětnou koasekvcnci,
jeho psyclrologická vnimavost, subtilnost pocitli, schopnost
emocionálních reakci, typ á úÍoveň cstetické kuttuíy atp.
Á přitom ka ž d ý příPad odlišoého ryplnčd má při ko!-
kretizaci uÍčitého ÍDísta Íedourčelosti iiÉď v|iv na celkovou
konkretiŽad, třebaže pro ie;i €stďickou hodnotu můž Ínít
včtši oebo 'lenší dosahl' Mohou sc zd€ vysk'tDout růŽné
připady. Někdy n€ryplněni iednoho dúležitého mista ne-
.lourčeÍlosťi nebo ;eho qplnění v roŽporu s dilen, even-
tuálně .vyplnění nevhodně zvolcné ve vztahu k ostatnim
prvkům konkretizlce ruší, nebo aspoň Žásgdnlm způsobem
kazl kvalitátivnl skloubcoi' které v dané koot{€tizaci Yy.
stupule. Ále někdy naopak' áměÍné o€vyplnění DěkteÍébo
místa nedouÍčenosd nebo takové ieho vyPloění, kťeré sc
ieví - iak se obrykle řiká - iako neshodné s ',autoÍoÝýo
záměrem'.' působí' že ie právě odstÍaněná určiú oepotř€bná
disoflance an€bo že se žvýší iednolitost kýalit.tivoího sklou-
b€ní' a to přispívá kc z9ýšeni €stetické hodnoťy dané konkre-

l vyádoiElo by to alá't.i .tudiuo E 'álldě boÓh! .úŽýcn |it..
rámió dčl' óy by|o oo'oo dotta !ůaé .bDíě bhoro doÉlN
. odk.ýt ál@oié .pojibsti' i'té !..EB;l oei 'P6 Ý'Pbčoi ú&!
ndolltaosi á iciid Btéi.}ou funtd Ý cll@v. tonkóiŽ.ci díá' Plo
lit.íámi věd.. $ fu oteíní širct. . doNd r.t!.l !.dotřaé pol.

226

tizace. Může 6amo2ř€'mč doilt ieště k jiným příPadům,
kteÍé vš'L zde nelŽe fozebirat' n€boť by k tom! bylo nutno
nashťom]áždiť př€dcm obrovský materiál býkajici se jednot.
liÝých konkÍétních připádů. v dané chvíli je pro nás dů-
leŽité Pouze to' Že estetický prož'tck vznikaiící při obcovánÍ
s [rerárďm dí|em můŽe býl v íů?Icm stupn; a různým
ZPú'oben ,'oáIcžiý... Neiná]cžitčjší jc totiŽ ten €stcti(ký
prožitek' kt€rý při několikcróm obcovini prožiÝajiciho sub-
iektu s týmž Iitcrárnim díl€m vcdc k€ zkonstituovánl
€ s tet ické konkrct iŽácc s ncjvčtši cstct ickou bodnotou
v Íámci hodlot, jaké dilo vůbcc připoušti!. Krainim Přípa-
d€m ''D€náležitého'. cstctického P.ožitku by pak byl takový
prožteh kteď by vůbec n€!)Ťolal Žkonstituování estctickÉ.
ho př€dněťu a nlisledken toho by byl pouze zdánlivč cstc.
dckýn Prožitkcm. zdáoí' že i v tomto př'padě jde o cstc'
ticlý prožitek' !Yp|ýŤá obÝykle 2 toho' žc sc v i €ho P.ůbčhu
obi€w'í silnější nebo méné silné emoc.' jcjichž p t o ž íý á-
ní - i když ne,sou emocÍni cst€tickými - ie pro danou
osobu zdroi€m esrcťického vzrušeni3.

Takto chápanou náležircsr n€bo ncnáležitost €stetickébo
prožtku nesmimc áměňovat s ijným PřipaderD' ktcrý vy.
stupuie tehdy' kdyŽ Btetický Prožhck ,koumáme jako pÍů.
pťaw k €stetickému P.r.znáni, totiž s prob|émem' zda a do
iaké niry díný cstctický pÍožitck ''vzdává spravedlnost..
uÍďťemu umčlcckému dílu Grv' dálc J'l' b).

2. Estctické literáÍni p.ožitky mohou být při obcovLini
s ýmž dil €m' iak isem právě uvcdl' v různém stupni ''ná-
ležitď.. To sc samo,řeimě projcvujc ncjcn v tom' iak ie
iTbudoýána přísluš'á esťetická kookrcti,ace litcrároiho dila'
ale i v různém priběhu €stetického p.ožitku, á př€d€všim
pak ieho ávěíďných f|izí. Na 'tuPni ná|cžitosti pÍožitkÚ
ávisí m€zi iiným především to' iíkÍ ic €mo.ionálni cstc-
tická odPovčď na Žkoflsťituovaný cstctický Přcdm& (na
konk.cti2aci dí|a). Náležitěiši estctický Prožkek tim, že po.

' oeimýn problófu.n Žů*áv]í šafro'i.jmó otl?k.' Lo zldnr.nÁ
ro' ž€ i.dna kÓn&rctiŽácc ná vytii.*ctickou bod.ofu Íď j ó' To
\tál jé lroblén ob.cnó rcÓic hod.ot' Í.c!ý Zd. Ílcdů'cnc řešit.

j o torto x|Áiinin Óoluíu cscri.lé|lo Dlo;itku 3 w souýis|o*i
s lin o ló.ei.ký.h a plakdcký.h ncdórozumč|i.ll' }t..é z toho vy'
ptýEií sd. M' G.i*ď! zfá"r.:,. Aýl).!i." L.ip2iA 1931,. a|óštč
kzoi@|n obd d.n Dil.ndn|i'fu' iň Éú,al.]i'tb., Fjeb.,'

227



ved€ ke Žkoostituování konkcti2áct o ýětši cstetické hod.
notě' bude - aspoň ob€cnč - vrcholiť Ye iTšším stupoi
cstctického uŽnání; Íebude to už i.n obyč€jné ,,tibedi se..,
ale určitá forma rozÍadostněoého nadšeni, obdiÝu, PokoÍ.
ného Žbožňování aa' Když se Žkonstituu,e konkr€tizac€
s poměrně malou (ale pozitivbÍ) estetickou hodnoťou' eÍoo-
cionálnl cstetická odPověď bude přlslušným zPnsobem Eéně
živá a vezme na sebe iiné podoby uznání; dilo s€ nám mpř.
může llbit, aniž bychom ,im však byli hlouběii zAuiati' atp.
v přE,adech' kdy proát€t vcdc k oegativÍě hoddotléÍtlu
cstcti.kému př€dmětu, ncbude už cmo{ionálni esteticki od.
povčd uŽnáním' al€ odmitnutifu daného dilá' Projevem Yět-
šl ncbo mcnši .eýažoosti k němu, eventuálně se pÍoieÝi ilko
odpor, zhnus€ní n€bo nenávist. Je nutno zdůráznit, že i €
možný i připad' kdy dva cstetické piožitky jsou stcíoě ná-
l €žité. ti' že vedou u téhož dila ké Žkonstitl'ování dvou
cstctických konkfetizaci takové hodnoty' že žádnó z nich
n c l z e  d á t  p ř e dno s t  p ř e d  d . uhou{ ,  a  p ř e . e
se tyto konkÍetizace budou iedna od dluhé lišit tim' žc
ýanikají dlznÝÍÍ| lTPlněnÍm mIst nedourčenosti, i tiE' ž€
s€ při oich obievi pokáždé iiné skloubeli esteti.ky v!.
lentních kÝÁlit' a Př€devším Pal. tím, že u Lážlé Ž nict
bude i i o á kÝa|ita celého skIoub.nis. Á to se bude odráž.t
i v průběbu estetického ptožitku, a Především pak v ko.
n€čné fáŽi emocioÍlálnl odpovědi. Konď!é Í,Ee i emÉio.
!Álíí odpovědi se budou naY,áicm zásadnim zpfuob€m li.
šit' t€nto Íozdll však bude iiný než v případ€th, o kt€íý.h
isme se Žmini l i  Úše. Nebude tot iž dáo vyšš ín stup.
nčm uznáDí pro estetické hodnoty, zpřitomněaé v d.aíé
konkretizaci' ale bud€ dÁn iinou podobou toboto Uzoá-
ni. Ábych názomě !kiaa|, cD Áe mám na mysli' budc
vhodné ýŽit Í€ipfve iako příklad dvě fuzná liteÍáÍní dilá.

a By|o b' 6ďno iici' ž. úji.r.iroÚ nodaob. .le to b' Eollo
v}Ťolat íúeá..doroaněnl.

! Mů'c to nlsbr nápř. Ý. ÝžJhu t téo!ž liteáúiou dilu' &@čnU
ý. dvo! růzíýc! hi.briclýc! .pod'i.!' Ž lidú b'.lá od!.luj. iidé
''púÝ.by'' daĎéno dílÁ' al. á.l.{ i. nďlllÚj. s.!i v € lahu e dd.
h.nu obdobi n*cde k.*dickÝo tonkrcriž..|o niž.í ddi(}. hod'
no!y. J.dnodiYé koíl@liec '. v to6to p.ipldč l|í poúc '&doě
ťoŽdllnýn *yLcm' al. 'ád!Á z nich p.oto !.ď úi borři, roi |.p.i !.ž

224

Jedno s kompozici křišťálově pÍůzcáčnou, s dokooalým roz.
loženíB důÍázů v icdnodiYých řástech a s iciich harmonic-
kým skroubenin' takže s€ při ieho konkÍetiŽaci proievl spe.
cifické kouzlo -k|asické..Íacioná|ní struktury - a druhé'
v němž se z hlediska kompo,ičního nebudou proievovat
ádné Žvláštnl př€dnoŠti, kte.é by Při estctickém vněmu na
scbe stÍbovaly yýraŽnčii pozornost' ale kt€ró zakr bud€
velmi bohaté na různoíodé PÍvky lyrické' iciichž prostřed-
nictýím s€ Y 6tctickóm skloubcni projeví osobité kouz]o
určité nálady. Nužc tcdy' ie mož^ó, žc každé 2 tčchto dčl
nas při esťetickém vnčmu přivcde k takové formč uznání'
že žádná 2 nich ncb']dc větši flebo hlubši ncž druhá. Přcsto
všaL oaše emocionálni odoověd bude kvalintivnč Zccla
odlišná. Zatímco v pívníň připádč bude mi! přcvahu forma
klidného' s ji'.ýE kontcmp|áčním odstupcm proživáného
obdirro pro dokonalou halmonii struktury, v dÍuhém připá-
dě bude mít €stetické uznáni forÍnu intenŽivně .itově pro-
žíÝatrého nadšeli a opoi€nl onlm osobitým kouzlcm nálady'
K něř€nu přibližně podobnému může dojll i při dvo!
Ífu,ných koÍlk€ťiŽacich téhož dila; můžeme ic zc dvou
pÍotichůdÍýcb hlcdisck hodf,otit st€ině lTsoko' al€ v kon.
kÍetjacich. Ý nichž iedna zdůraŽni více dokonalost icho
koEpozice a druhá uPoutá poŽoÍnost sPiše hodnotami |yric-
ko-náladoÝými.

obecoě: někdy sc můžc obievit st.'Ítě vysoké €stctické
Úznáoí Í na dÍuhé straně i stcině vysoko hodnotné konkreťi.
zace dila' třebaže s€ přitom buď formy uznáni' ncbo €sťctic.
ké hodnoty' zpřitomněné v konkÍetizacich, budou navžáicm
hluboce lišit. N€bo iinak řeč€oo: v oblasti estctických kon.
kreti22ci lite!árnlho dila nel2c uťčovat . můžcÍne-li to tak
ř í € i  -  j e dnopapÍskovou  mnohos t .ůzných  s . upňů
hodlot a'i iedDopapÍskoÝou 8radaci Úšky cstetického užná-
nF .  E x i s t u i c  mnobo  různých  s y s témů vc  s t upn ř
cich hodnot, ft'p, lz!áni, systémů uíčených základnim.
t y py Btetických skloubeoí (nebo chcct*li - různými kva-
|itativnimi k a te gor i e m i estctického přcdÍnětu' nebo
iďtě ii'sL: !ů,trými sťyly kvatitativíich skloub€ni). Přitom

. J. Ý.t6i plavd.podobné' ž. tob tvacnl 12€ Žob.oit pfo vlcchí'
.íďidd Di.dočiý. vlž.dovn'Ú bt to v.5< 7vláirn 7].oufiÁní. aby byla

do\ÁŽ'M'Éó |Qť' kicú 3. i'st; uÝÁd' be hhbtlho Ódúvo.ln.dl.

229



však neni vyloučeoo, ž. sc při iedné a tež€ kookr€tiŽ2ci
určitóho dila Žkřiži hodnoty Íů2ných 6ystémů' buď na.
!2ái€m halmoDi,ujicích' nebo disbarmoniz'liicich.

Této růŽnorodosti ntbo diveÍgenc€ €stelický(h prožitků
při obcováll s ýÍnž uÍněl€cbýÍn dil€m (a Žvláště pak s di
l €m |iteÍálnibo uměfli) si badatelé všiÍnli ú dost divno. ale
ncuvédomi|i si. čím ie dáná, a proto od i €iího konstaloÝání
přechlízeli piíliš rychle k t€zi de 4us|ibls no" est d'bý-
,aBd,.n, která ie výraz€m kainiho Í€lativismu' Íebo sDiš€
€stetické 'kcpse a býwá cbáPána ; jáko |c8a|izovaná Úar;biÉ
v oblagti esťedckýcb pfožitků a hodnot. Tim, že se neodli-
šovalo uměIecké dilo od estetického přcdmčtu, docházclo
k úzorim' že se 9uštu' v^Ahlje na umělecké dílo - a ne
!a €sErický př€dmě!. Á na druhó srraíě, badátelé si ne'
trvedomovati' že litetáÍÍí dílo - máne.li se Žde omezit pou.
2e na Dě - ie !.ýtvo!em schenatickým, ktcrý dovolu ic
př i  e ' ter ic l 'én Ýoému zkookrer izováni rů2nÝm zoůso.
bcm a který - právé iato Útvor \cbemati(ký - 'll.. n.
můž€ být piedÍDětem esteťického zižitb. sp!ávně po-
|ožená otázka, an de Eustib s d'isp,ltand,lm e!t' Žai zce|a'
j i n a k .  Á  t o :  z da  v €  v z t abu  k  p ř e sně  s t anov € n €
konkreúaci určitého litetriraiho díla, zkonstituované při
u!čitéE estetickém prožitku' isou možné růz!é emocio.
nální €st€tické odpovědi' Na ákladě nďicb posleddch
úvah i€ nožno Íoz|išit dvoii chipání iéto otá2ky| a) Ár
určitá, po všech 'tránkách náProsto steiná konkretizac€ ur.
čitého př€sně stanoveného literáÍního dilá může vyvo|a!
rů'oě qtoké bodno{eni' eveltuáloě zda ie možDo iedoou
ie,i hodootlr uznat a podruhé odlrítoout, a b) zd^ ie a'
téchto podmiDek možno sice daoou konkreri"J.i hodnoti!
pokáždé ste;ně rysoko' a|e rdztrě po sttáfl.e kvalitativní.
Ánebo naopak, zda v obou připadech může doiir pouŽe
k o{eněni naprosto 6.ejného stupně i steiné kvalitativni
podoby7. Pouze v případě, Ldyby se ukÁ,alq Že na otiŽku

7 Je nubÓ si uvčdobit' '. tyto otáŽly i. nož'o óiptt icitě drc;lE
z p ú s o b c m :  a )  p ! ' . h o l o s i c k '  -  t j '  . d a  l c  t k Ú t . č n ě  l t n v {
'. 6c Y. lahú t přdíč s.jné !Ó'Icdiaci olčitého litďimino dí.
ob imi l  .ú z .  é .mo. ion i ln i  . f f i i c l .  odpog.d i ;  b)  l  '  i t  i . l  o . .  i  t . .
t i . L y . lj' zdá úei nodnofo ďaid.. |.@trdiza lneÁríibo (o.bo
ob..nqi unél€.!ého) díh l .fuo.iÓDálni ddiclou odpově.li i. blor"l
n u t Ú á ! áýd'l spoiito&. žc podsbto! Óbou tl:.bto a@ó i. vyl o !.

230

a) ie numo odpověděr kladflě - a ro ne Ljm' Že bychom
l",i.*.*ri oa.t'oane Íut.y b€Ž pro,koumáni an(ccedeoci3,

ale tlm, že bchom koístatováli Ltfčitou možoost' vyplývailcl
z p o d s t a ty estetkkého přcdmětu a jeho píožitku - bylo

bv.oravda. že sknrečaě d'e 8,!ýibu5 non es! dkpulan.l ,|,'

Áre oa zakbd; do.avadniho zkoum:tni cstetického proŽitkrt

á ieho přcdmě.u 5c zdá přincimcnšim málo pravděpodobné'

že bv tomu vskutku ták bylo' spíšc naopak. mnoho z loho'

6o ;sem v $ 24 uv€dl o esrclickóm prožitku. svčdti - iak
se zdlá - že tomu ták oeÍí. RoŽřcšcni této otázky však mu-

síme odložit áž do chvile, kdy budorr dálc dov€d€ny analý-

zy, kterýrn se Žde věnuieme, a kdy bude dokázána iciich
'íia"'oí. ou". i&o kapitoly ostatnč neni rozř€šiq ale

oouze fo r m u lov a t kritické otázky'.-oa 

",a'; 
uvedeÍého problému ic ticba odtišit prob|éÉ

a.ly..r*+ s oirn býva obryklc ŽaměňoÝán' Jd! totiž

;;"á;.;;" ' i €dnob; a téhož lireráÍního díla a zá pied'

ooúadu.ieho óna .or'o věfné tekonstrukce9 jsou na

t.T-.' "l, 
* * *l,' r,tž. tďkÍ;L.i Óbiďi|y la'^i.m;:oíólni

.iiJ"to.'ai' ...bo Mop.t' Ždo Eko!á 'pojitď{ m*nfui.. Jd.
Jil..ji.i* " 

r . i . i . l o.. ! | . t i . k ý preb|im Nclnifuc ok.

i"JJ". ;.'ol *..t' 'la. úÝ!nÁ(h n.id. o gEri.k; h od n o(. n |'

sl...:.;ťit| ltl *l': ji.iť'.,]i*;J'ť*:.i:Í:1'""'.j'"'ť.
,.;iJ"'í 

l,i"l:..-"r o"pt' .".'"u .'p..*.n.u by D.mél" 'áJnou
.- '  

" i i 'p l  
pi  ' . l .  t" c i i . .*( ick.ho plo' i t|u'  

: . iť : '  ' :;: l j :
fr illLTilli"i :i"iil':ff, "ilfi 

'""JI'.i;:;" :" ""*.-...*',..aliřai 
i. oá. 'ot;o' 'akú;.; .rpÍin.n|Jně ..í"i| c .r. F.ú.

;;:';]*;.;;;i ói"."i : .;ali?ovdl my{|.nku eý.ii|Ý '',doh'.' nád

i".-.."jip'tii;". áoiti o"in|' při vt|-úoč k'.noÚD h!d!t.I'' kt.Íý

e*.ť-'. $:iiil:l'::qi,-.*|"i:.ff -1'.''l*;;,'",'l 
.j[ "{:;

:"it:f ;,'.:;o.J".oť;,,j5lj.*liii.'jl"il iž..o..*"". o"""'.
;i.Ú":;;;#;;;;'itl;i. 'iu* *"i -l..' iakÁ ic 'oÝJh! jm'
j*:1'T.J.J'.'.:'.T..." giňi:xtiliiil:]ll i::' ;l.:ljll lil.llil.e'lého pÍoblómÚ' Jť sJmÓŽicimó' 'c k.lyhýIjonr I

*tt''.;;i" vi.ifuí !špljvná picilcnl |lcÍjlnihu J'lJ' 'ťl!. i.ho

*g:it. *n.''"xl"'.u -"::::.':l.',T'!ll.*:'".ť!ť.il:
iJ:. it.i"-á.t'"' li tr.o.l ;ódný vwn.m pro 'Lilicto *Ú.lé pr&

iiá. Ňlt ii"o'..;" z. pr]v. v,hl..l.n ]. Gto íM.i i. v p@li

;:ří...;;.i.;;i"i ;áIc'i.tý "idnký 
pro.il.l. Ždávailc| dl|u .pr!.

".dlnoÉ 
23|



iedné straně možné eŠtetické konkraiz-ace s diameťÍá|ně
(n€bo aspoň z!áčně) fůznou ectetickou hoonorcu a oa dm-
hé sťrále pak esteticke prožitl.y s přísluitrě rozmaniými
emocion!]nímj cíeťickými odpovědmi.  Anebo ješ|ě radr
Rí|neJt:  zda Jsou za uťedenýcb podminel  nožné konkre.
Uza.:  

i1tÍ 'ko l i  Bter ické bodnoťy'  Á lebo naopak,  zda
nro kazde di|o . za předpokladu. že bude Pokud mozoo
verne ÍekonsťruovaDo o.l.(uie ur.iry, přes!é slanovený
a  j e m u . v h s t n í  s o u b o r  m o Ž D ý c h  c s l e t i c k ý C h  k o n ' k r e
uŽaci' ieji.hž hodoory se mohou pohybovát v fuanicich
přesně qm€zených daným dílem.

Áni ťuro otá,ku Ílemám v úDrys]U zde vyřeši|, Éebař
o':n' l 'u::lTi isem.e t o;"o.o'" ' '"uh kápito|ách zabý-
vá|. přinášeji v lom|o ohledu uíčité sDěrnice. chtě| by;b

:u:9 ::á:ku e::?e iísÍe odlišjr od i;ných výšc uvedenýCh
kíhckých PÍob|émů. a Předevšim b\ch cbtél zd']raŽnit, že
'e nesmilně obťižné dát na ni o b e c n ou odpověď. .fato
obdŽ ie \Poiena Piedeviim s rím. že v k'dém titeíirnim
d' le se wsky|L] je ve] icc mooho míst nedourčeDost i .  žc jsou
různorodá' a-I..leč!ě že existuje velké mÍožstýí možných
Ý]p]něni každého Ž njch zv|áiť' Ve]L'ý ÚznáD z/e Dá i to,
7e |ak Jsem ú výše uved| - pío iedDolLvé konketiŽace
tchož |ilerilniho dila rnohou mir taková nebo iioá vyp|nění
iednorljÚch míst ncdourčeDosťi njzný dosab' Dokonc€
i u- uJčilébo přesně stánovenébo dila (např. u m. člilti
uzQdú] není snadoé odpovědét Da zkoumanou otážku, a
CoŽ tepÍve' kdyb)chom cbťě|i daný prob]ém vyiešir zce|a
oDecné s plátností pro všcrbna lireÍároi día' Musím všá(
' rPozoÍoir .  že aoi  DegarjÝ ní odpověď na danou or izku
o y  n a p r o t r c  n e v e d l a  k  e s r e r i c k é m u  r c | á t i v L m u  n e b o
skcp" i '  Ved|a by pouze k závčrq žc neDí možno Posou-d i t  j c d n o z o a . n é  u m ě l e c k o u  h o d D o t U  [ t € r á r n i h o  d i l a
a že základnim lyseÍD každého takového ocenění ;e r€lativ-
nost ve váshu k moŽoým konkretizacim hodooceného dÍa
Žá předpokladu ieho věrné lckoÍlstÍukc€ v Eezích mož-
nosti. Kdyby zá uvedených předPokládů nebylo moŽno určit
meze souboru mo'ných esteric*ých konkÍeriza(í bodDoce-
oébo literjrniho di]a, pÍob|ém oceDéní iebo Umé|ecl'é bod-
no|y I'y nemě] vůbec žádoý smyď. ,fiodoocenÍ. by pak
oyIo pouze lÍbovo]oým. Devypď;rátelným '2dá se mi"-

232

3' J€dnim ze zásadnich onylů mÍoha názorů tozšířených
v €sťetice ie směšováni problémů charakťeriŽovaných Úše
v bodech 1. a 2' s problómcm, iakou úlohu má €stetický
proŽit €k v životě jcdince' i €nž ho proživá. JaK znaíno, lyto
pÍožitky isou okrasou a skuťcčným obohacením našeho á.
vota' poskytuii mu nnoho půvabu. a dokoncc snad Ína;i
urči.ý vtiv Ía utÝáření lidské osobnosti, třebaže tento vliv
není asi tak silný' jak sc nčkdy tvrdí. Buď iak bud. sán
€sťetický prož i tek je v lidském životč určitou Dozitivní
žiÝot!í hodootou. Neni  proto n ic  d ivného'  žc sc na
každé úrovni kultury objevuie touha po cstctickóm proživáíi.
Hod.ota tohoto proŽiváni ncni vš.k hodnotou cstctickou, ale
hodootou zcela iiného druhu, pokud ovš€m nczaulmcmc
vůči v|ástn im proát[úm estet jcký Postoj  a | levnimámc jc
iako zÝllištni €stetické piedměty, což sc nesPornč často také
stává. ^le takové vnítlláoi estctických prožitků iako Íových
esteticbých předmětú je dfuhotné a jc do jisté mky proie.
v€n životní dekadeÍce. Hofši však ie, když tento posto!
vyplýÝá bud z fledostatku esteti.ké kultury' n€bo Ž !e-
!,i|ežitosti esť€tických (nebo př€sněji - Ždánlivě esteťic-
kých) prožitků, vŽtahuiicich se k předmětůÍn, které n€isou
oašimi pÍožitky. Potom už ncide i €n o projcv určiťého dite.
tantismu - iák by řckl M' G€i8er - alc křomč toho ťo vedc
k zvláštni mystiÍikáci, k uÍčitómu druhu qsi p1o qÚ0; esÍe-
ticki nebo živoťni hodnota (zdánlivč) cstcťického p r oži tk u
se považuie za csteťickou hodnoťu o bie k t u daného pr}
átkD. Tento objekt se stává do jisté miry lhostcjoým a
následken toho je i nedokonstituován a jcho misto zlujiÍlá
neoprávněně prožitek sám' To, co má býť vlastním cíleÍn,
se súvá prosr ředkem' kteíého j t  ncoPrJvnénč PoUžíýjno
k iiným cíIům' obrykle naProsto nccstetickým: k obohaceni
individuálniho žvota, k pÍoživáni určitýcb sťavů, které
í.im isou pžíjem!é' átd' v tcorii to vedc k mylným náŽo-
rům na estetický proát€k, a zv!áštč pak ke všem subjek.
tiÝistickýn názorum na estctický předmět. V souvislosti
s tím isou m€"i iiným Žaněňovány dvč zceta různé a do
Žnačné miry na sobě nezávislé otázky: ÍáleŽkost stetického
pÍoátku a to, nakolik ic tcDto prožitek bobatý' a ťo zvláště
na momeoty citové' Naivnín lidem' ktcrým jde předevšiÍl
o to' aby ziskali uÍčřó pfožtky, se Ždá' ž. čiÍn ÝÍce a Íoz-

233



s-

manitěji se při obcováni s uměleckým dílem (rcbo s při
ďušným visek€m PříÍody) vzrušují' tim nál €žitěiší je ieiich
esteťicl.ý Prďiteklo' odlišil isem yýše (S 24) cmociooáloi
€stetickou odpověď od ciťovó rcakce' t iaké Y nás docb]áaí
pod vliven uněIeckého dÍla, '"Jp. ú zkonstituovaoého €ste-
tického př€dměru. Nuž€ tedy, tato citová reakce, svou p}'
vahou obvykle Žcela cizí esťetickému prožitku, i když ie
s ním často těsDě pťopletela, nejenže bývá pÍožíý^iicími
subjckty často neivíce požadová'a, ale bývá dokonce pova-
žoýáÍ'a 2a zákÍadni Ílnkci estetického prcžitku. v podstatě
mu Ýšak jc cizi' a dokolce obvykle vadí při ieho plném roz.
vinuti' v mnoha příPadech pÍáÝě bobatscvi citů' spoiených
s estetickýn ptožitkem, snižuie ieho nálcžitost. U Děkrcrých
liteÍárních děl Dapi. tyto vedlejší pocity aíi nedovolujl' aby
sc estctický ptožiťek náležitě rozÝinDl, ! dokonce iej zne-
možňuji' Potom i € tř €ba opanoÝat se' soustředit a Uklidnit
se' aby se vůbec mohlá \'].rvořit ertetická konkret;2ace a
aby se mohla proievit iejí cstetická bodnota. Prál'ě všechÍ'
tŽv. hluboká dila, stojici na treil').šši umělecké úrovni' oe-
snášej' bouřIivost čtenářoÚch prožitků. Díla la€iná' pÍáŽd.
ná' senŽační átd. 1'yvolávaji živó á dznořodé nimoestetic-
ké pociiy a pouŽe tím si mohou ziskat naivni a málo
kultufní konzumenty. Á proto bÚdovat teotii €stedckého
prožitku na záLladě ýskytu bohaťich n;no€stetických po-
citů, Lteré se s nín Dejednou spoiuií' Žtotožňovat ieho ná.
ležiťost s tímto bohatstÝim a směšovát estetickou hodnotu
konkÍetizace s živoťní hodnotou mimo€stetický€h pocitit .

č,asto velmi pochybného drubu - to všechno je weÍké nedo.
rozumění.

,,1d b) Přejděme nyÍli ke kriticko-cstctickýn pÍob|émům'
kteťé sc objevuií, když zkoumáme estetický Prožit€k iako
p ř i p Í a v u P.o ziskání estetického PoŽnáni'

Před€vším ie tř €ba vzlt v úvahu' že sťejDě jako má r€-
konsťrukce iiný průběh' když slouži za výchozí bod k tomq
abychoÍn ziskali předestetické poznáDl literárnlho dila" tak
i est€tické p.ožjvání díla neprobíhá už tak svobod!ě, když
isrne záÍněř€ni na to, abychom Žlskanou ejtetickou konkre-
tiz^ci pdzna|i z badatelsko-est*ického statroviJka. T€nto

10 Ne.aji súoziejn! pojcÚ .Ál.žitosti .*@c!ého prožitLu. Pi6b
Ýšst ji nájí filhavě př.d Óčie'

234

určiď nedostatek svobody má své klady i zápofy: na jcdné
sťraně nás do ,isté miry chráni před n€b€zpečim, že dilo
zía|šu'€n€ a budeínc ťvořit konkretizace neshodné s jcho
strukturou' na druhé straně ie však iisým noment€m ome.
zeDí' bŽáy' |ejiž vioou sc .ventuálně mohou nerozvlíout
někE!é stráoky est€tického prožitktr, vyžadujicí, aby se
v matcl úploě oddal vnimáni n zapomnčl nl vš€chno, co
není konsťituuiicím s€ €stetickým přcdmětem.

Když esteticky proživárn€ literáfni di|o bcz iákóhokoliv
da|šího úmyslu ziskávat cstetické pozoáli, Potom' pokud je
t€nto prožitek dosti nálcžitý' je vlastnč lhosřjné. zda Ílás
dovede ke tonkretizaci ..shodné s intenc€Íni..di|a an€bo
n€. Jinak ie tomu v okamáku' kdy sc t €nto prožitcL stává
PřiPrávou P.o esťetické po,nání. Potom je třcba' neien aby
byt eileáý, ale nadto aby' abych tak iekl . ',vzdal dilu
spravedloost.. a aby byl adekvátoi' Prozkounejme to bližc'
Estetický prožit€k ',vŽdává dílu spravedlnost.. (je vůči dilu
spravcdliwý)' jestliže vede k takové estetické konk€tizaci'
jež 1' ná z^ podklad takovou r€konstťukci dÍla, kť€rá mu

i e  -  v e  v z t a h u  k  i € h o  p ř e s n ě  u r č e n ý m  p t v k ů m  -

v m€zi.h $ožností 9ěrná' a 2. v prÝcich př€kračujlcich
.ámec p.osté rekolsttukcc dila, tj. vc lTplněni míst !edo.
urč€nosťi, v zpřítoo!ění esťeticky valentDich kvalit' v j €.
jich polyIonním skloubení ard. - i € realiŽována v m€Žich
možností Ýyznač€ných dilem s:!Ínýmtl á ,ároveň 3. je Ílu
pokud lnožlo ''bliŽká,.. Po'em ''správed1nosti.. prožitku vůči
dí|u PřiPouští ruŽné stupnč - stejně iako pojem ''náleži-
tosti... NelŽc jcj však s timto pojncÍn Žtotožnit. Á př€de'
Ýšim pak n€lŽe říci, že by ná|cžltějši' pÍožitek ipso lacto mn-
sel být vůči dílu i ''sPravcdlivčjši'.. Třebaž€ se Íuzné €ste-
tické konkr€tiŽáce, které jsou pro jedno a totéž dílo pří-
pustÍé a kteÍé mohou mit různou estctickou hodnotu, ne-
dosúvaji do roŽpoÍu s danýn dilcm, přecc jen Ínu všcclrfly
Íemusi býť sťejÍé ''blizké... Á př€devšim diiu nemusi být
',b|ižši.. ťy konk.etiŽáce, ktcró na podkladě ieho věrflé
rekonsřuk.e - maií vy š š í estctickou hodÍtotu'

Ábychom si obiasnili pojcm ,.bli2kosti.. konkťeiizace

11 Pi €dpoklád]í to s.oozř.jmě, žc p.obIém, kt.lého jsem se dotkl
sú ^l2, |2c tozieši. p@iriýné. v opáč.ém piipldč by byl pojcE 

"lŽdátd.lu pÍožitk.n splaÝedlÍosť. b €zpicdnětný.

23s



vzhleden k dilu, bude vhodDé použt zvlášmibo piípadu
estetické konkretizace literáÍního dílá (který ie nota bene
už j€ho kríjním PřiPadeÍu), totjž tzv. divad€lního diláo'
Je Ž!ámo' jak v€lkou rilohu má při ,'uÝedeoí. určitého dÍa.
matu (nebo iiné divadelni hry) na scénu způsob režííování'
heÍ€cké výkony i celé tzv. ,,scéÍtické zpracovátrí... Je známo'
že i při úplném zachovánl t€xtla je možno vzhl€dem k uve-
deným činiťelům ýytýoíit Žce\a Íozdílná představ€ni, lišici
se neien dokonalostí provedeni' a tedy stupněm €stetické
hodnoty' ale i celýÍn ''styleÍn.. představeni. Á může se súr
že určité inŠcenace naprosto n€znásilňuii dilo (isou s nim
shodné), a přece ied!á Ž nich mu ie ',blixi duchem. a sty-
l €m než drubá. JinýÍDi slory| třebaže sa.ÍDo dilo ani v Í€i-
menšíÍri diktátořsky nerozhoduie o torr' jak majÍ být vypl-
něna ieho míta nedoulčenosti a iak má být Ý'tvořena .elá
íadstávbá kvalitativnjho skloubeoi a pouze ' jak ie dáoo
jeho podstatou - Ýyznačuie určité' mnohdy dost šitoké hra-
nice sÝobody' přece ien s€ v něm samém a !ěkdy i v iioých
dilech téhož auťora D.skytuji určité pokyny (eventuálně
určité instrukce, iež auto! podal vně svého dila), ktÚé
nám doÝoluji roŽhodnout, že Drčité z přípultný€h konkreti
zacÍ (způsobů uvedeni na scénu) se vice hodí k tom'r
aby ,'doplnily.' dané dílo' nď koÍkretizáce iiné' někdy steř
Ítě hodnotné, * dokonce i hodnotněiší. Je známo' iak někdy
8eniálni h€Íec dovede svo! hrou ''oživit.. dost ''papírovoť.
úlohu a iak - i když leisme v roŽPolu s textem liteÍáÍoiho
dila _ můž€ÍI€ beŽděčně dát ieho konkr€tizaci tÍochu iiný
''styl..' nď dilo zřejmě \Tžaduje. Už sám ?Působ ploÍnl'rv na
scéně zde může mít značný výŽDaE Grv. např. způsob p€čli-
vě propracovaÉ deklámáce herců z coÍnédie FranÉis€'
Žvlášté ve lztahu k tzý. ''klasickému.. francouzskému ÍepeÍ.
toáru, a způsob' iahým by dek]amovali např. Racina nebo
corneille polští heÍci' i Ldyby dokotrce mluvili f.ancouzsky).

1' o diÝádclnih dílc 5ry' Dd abdlk.b. K'B!@ŤL. s 51- PoŇLaa
dálc jscm lvou arsun.nbci v této Óbl'šti dov.dl na jedÍom z. 

"ieúč.nlch Ýcč.!ů.. w odboóÝén !v@ pol!ki.! .pismát.lú v Pomli oku
1935 v piednÁšc. 

"]é 
di".d.Ia| dlla d'ilcĎ utc,ánúa?. ' 

"c?J.lzÍ.l.|c.n.ln. iéý dzi.l.fr |,i|č|..aňr
13 ob}9tle t tÓdu ncdocházl' é i to j€ @o,t.joě prciďm nďit.

noei v r.konsfut.i příslušĎého ftaÁň$Ó dí!.

236

Hra souboru a indiýiduálni h.a ,,sólisru.., výprava, světelné
ef€kty atd., to všechno se můžc od.ážet fla stupni ,'blíztosti..
daÉ insceíace vzhledcm k dilu. K něčemu podobnénu do
cházi n€sporíě i Při estctických konkr€tizacích čistě liťeIár-
ďch dél' J€oomže sc ro snad rak výruznc ncproiŘuje.

Je n€sporné' že zaúdiÍJcli poj.Ťn ''bli'<oÝi'. konkreti-
zace v€ vzťahu k dilu, vystavuicmc sc nebcŽpeči určité libo-
volnosti nebo nePřcsnosti. Ncboť právě proro' ž€ konkreťi-
zace dílu ''bližši'. steinč iáko konkretiŽáce dilu ,'vŽdálenějši..
isou Íěkdy vzhledem k nčmu sárnónu stejně př ipusrné
a Í€isou s ním n€shodnó' Ždá sc na prvnl Pohlcd, že ve
struktuře dila samého ncmámc vlastnč poťom postačuiíci
podklady k tomu' ab'chon jcdnu z jcho konkrctiŽací pova-
žovďi ÝzH€dem k němu Žá bližši . iinou ztr vzdálenější.
^ árov€ň není ani ryloučeno, že dvě konkrctizacc, t ůz n é
v i€dnotlivostech i ve svém kon€čném kvalihtiýním sklou'
benl' budou danému dílu steině ,'blízké.'' á že ťedy
€xistuie - iak by pÍavděpodobtrě řekl !ý' Cooradla určit.i
sÍera ''itelevance.., Ý jíi.hž neziÉh foŽdily me' konkfeti-
zacemi nemaji v]iv na iejich,'blizkosť..ve vztahu k dllu.
NáProsto to nepopirám, ba náoPak, důrazně na to upoŽor-
ňuii přesto všák nelze zamitnout poicn ,'bllŽkosti.. est€tic'
ké konkietizac€ ve vztahu k danénu dilú' ByIo by pouze
tř€ba - ve sp€ciálnín bádáni' pro kteÍé zde neni mista -
dále zkoumat, iaké prvky ncbo mom€nty ]ircfárniho dílá
vyvoláva' i  určité di lu ' 'b lízkó..  kookreťizace, t řebaže
ie kategoricky nelažaduii. Bud jak buď, pojcÍn ,,blízkosti..
koltÍeti'ace ve vztabu k dilu ic těsně sPoicn s {akrem, že
exisnrie nnoho Lonkreti?áci s rů,nou hodnotou, které však
isou vzbledem k dilu steině připusťnó, a nepřimo t€dy sou.
visí s fakteo' že \ireráÍÍí di|o i€ sch€matické, Ale že ]e n^
druhé straně opét z určitých aspektů Přcce ,cn jcdÍoznačně
Účeno. TíÍn ie doplněn soubo. Poimů' které nutně Potřebu-

1. sfu. v. conl.d' D4 aýb.|ilcb. G.t.,na,a' |. ť. Mu.in Ýčat
upoamit' ž. u conlddá ncni v.lmi Ír.oho poimó' ktcré zde uvádln'
. dolooe .oi v.lmi moho pojni' Ltcrý.h po!žiý^n l kniz. D8 li...
rdi'cb. K'a'fudk. Jcto Plá.. Yýn'díýn Žpů.obcm zéhajui. oniolo-
giclé Ž!oubáí| lit.rárního díi' j. vídk pouŽ. pÓč:itkcn' od nébÓž j €
d!.š.í 'tldDn .tudii o ln.!áÍíin dll. i o c*di.tén Dř.dnětu iiž dost

237



j€m€, chcemeJi literárni dilo a ieho poznáváni . v šiišim
sÍová sm}sIu . áDalyzovat rro(bu podrobÍěji'

Určitá amorfnost poimu ,'btizkost., koDkÍeti2ac€ se odráži
do jisté míry i na pojmu ',správed1nosď. estetického prožitku
ve vŽtahu k liťeráÍDímu dÍlu. Á proto také v tomto stzdiu
zkounáoí n€lze ještě podat iásná klitéria' Podle kterýctr by
bylo možno stanovit' kdy je určiď eýetický prožitct ,'spra.
vedlivý..a kdy iím býr přestává' Buď iak bud, ie Užiťečné
odlišiť tgrto poicn od iiných kiticko-estetických poimů,
kte!ý.h zd€ bylo použitoló.

Á konďně' co znáneDá' že esteťicLý proŽtek' v němž se
konstiťuuje konkretizacc literárního dila, ie,,adclTátni..?
Jde mi přjtom o následuiíci problém: při konkretiŽováni
díla' když jsme si už byli v iebo počátcčních f'ich - aby.h
tak ř€kl - \,]brali sněr nebo způsob konketjzováni ťim' že
jsme si příslušnýrn způsobem zvolili vyPlnění míst oedou.-
č€nosťi' a áÍov€ň i tín, že jsme zaktua]izovali vyskytuiíci
se esteticky valentní kvality, začí.ají přcd !ámi !]stupovat
už nejen určité' přesně stáoovené možnosti daIšího konkÍe-
tiŽováni danélo dila, ale i určitá i d e a nebo _ chcete'li -
konečná podoba konkretizace' Taro kon€čná, ,ešÉ n€zť€ali'
zovaná Podoba nebo ideá s sebou při'áši iisťou zákonitosť
a s ní jsou ŠPoieny !.čité přesÍě stánovené Poltuláty' ktc.é
musí být Žachovány, má{i bý. zkonstituováná konkr€tiŽacc
v dané podobě' Jakmile byl iednoD vybrán způsob konkre.
ťizováni, rýsuii sc uťčité pokyny, 'aká Íná být dáná
konkretizace, aby se co Íleivice přibližila své ,'ideii..l6. Nuže
tedy, cstetický pÍďitek ie ,,adekvátni,. tehd}., iestliže v€de
ke Žkonstituovánj právč tákové estctické kookrctizace lite.
rárního díla' která by by]a Přesným ,,ztělesDě!ím.. ďsDiicí
se id€'e dané konkretiŽace' Á naproti tonru ie est€tický prG
žitek více nebo méně neadekvátní telrdy, jasltiže konkÍeti-
záce jím rytvářená obsalruie takwé Debo iiDé odchyIky

'J Pol 'd dobic 'Ófumifu M. wallitu.\Ýál'nŽoÝi' tedy .e oQi rů'
n !Ť l  r r ob ] !ňv '  k l . ' ' :  md  na  n ]ď i '  kd} /  b l ug i  o  ' ' \ p r j Ýnýó '  e íd i . .
ký.b pro'jIclcb' !.'s'.'fu'f i ' '!pEvedIoo'ť' rÓhoto orožirLU Ýc EÚh!
k.uřě..'kému d ju' Á|c Ždj D.' 'é piitom fu u ;íéli i b' 6 j*n
7dc-ňMJI ''rÁ]e'nosí" .sreÚ.kého pro'rlu' ' oďnÁ' že i jině ;ici.

lron*re!/al.' ktdi 5e bčh@ Lo!|réi2.váni po@
d|avě ri ie' ]ze.Ýýňzde ?!ó'1i' Ehd'' !d'z 5e trjE u' daiitovtěh ij do (Ddl'éd/'cc dl|á, ktdou j)m. j' 6ÍÚcč'č výFÓři|i:

238

od ideie konlÍ€ťiŽac€, an€bo _ v kráioim příPadě _ iestližc
tuto kolkÍ€tiŽaci vůbec neŽtělesňuie. víme 2 č€tnýcb zkuše-
nosti' získaných při est€tickéÍn proživáni litcrárních děl'
iak částo sámi neisme spokojeDi s estetickou konkÍetizaci,
iako! s€ nám v určitém piipadě podařilo ziskat. Jsme ne-
spokoieoi ne s daným dilem, .c proťq že ieho četba pro nás
by|a značně m€nš'm potčše'im, než jsm€ doufati' a1e jsme

Úrazně nespokoicn i  s  výtvotem (kookrct iŽací) '  ke kt € .
tému jsmc dospěli. Jásočji ncbo méně jasně cítime, ž€ kdy.
by Íán nBcházela iistá dovednost n€bo kdyby četba ncPro-
bíha1a za nějakých n€přiznivých v!čjších okolnoýi, iedním
sloven, kdyby nám něco,,ncpřckjžclo..Í7, dospěLi bychom
nakone€ ke konkretizaci, která by nás uspokojila' ti' iiný-
ni slou - která by sploila postuláty' 'aké nám dávala tušiť
předpotládaí.i nebo mlhavě s€ rýsujicí id€á takové konkt€
tizace, kte.á by ii v dokonalé podobě ŽtěIesnil^ a ''Žre,'Iizo-
valď. - mtlž€m€.li to tak říci. Nčkdy za této situace nějakó
noYě obieÝené nebo lépe pochopené slovo nebo věta' zton-
kÍetiŽováni něiakébo aspektu nebo odlišné zobiekťivizováni
předruětl'i Představe.ých v určité !ázi daného díla - Žpůsobí,
že ona odchylka, nedostatek nebo omyl jsou odstfančny'
a Potom nás už vyrvořená konkretizacc ,'uspokojuie... To
zoáÍ}eaá' že estetický Prožitek dospěl k adekvátnosti a že
se Př is lušná kookrcr i4cc.rí|r  lakovou. iáká ' 'má býť..

Tim dospiváme k základoím Problémům t€ori € hodÍtol
obe..ě' a Žvláštč pak hodnot cstctických; tyto otáŽky všák
Íeisoq dosud uspokoiivě vyřcšcnyl3' Zavádimli zd€ poi €m

-adekvátaosti.. sterického prožitku. musim se tcdy omeŽit
da ýýše UÝ€dené úvaby a přiklldy a flemohu blíž€ určit PM-

t' Když E'iÉr . s Íin hcrci dcs.tk!Át ''zkoušcji.. !ěiákÓu séf,u
uarcno dmatu . stále rč.o pozBčňu;i' ďn|c s. domnivájl' žc vc
)pú!obÚ i.jich hry.Í€bo v jiný.h pďcich jc.čco ,'í.dotážéio.. (ldř
n' '. b'li rozhodli' j't ic tř.bJ alé dÍaoa kookrcti2ova0' v tÓr
přip.dě oáme pi €d rcbou vI.Í.ě f.noné' UvědÓmoYání si ncldckváts
ao..i (Y d.nén připádě sůrčiho) .*e.ickóho pložitl.u 3 totélatimé
too!.diz. € dÚé *énY. Přcd nimi '.Žiií.' uriitÁ ''id €.'' dá.é sČéíy;
v. sé|. noýý.h zkÓuikách sc s.ážl čir dál tim ýic. 6c k ní piibliží, čin
d.l rín pi.šnčji ii áěl.6nh v dlné.céoč'

Ú Určiý zl.ad.l' i když jcí. n. r.la ušPokojiÚ krok k v'řéšenl
t&bb o.á.! !čidii ti' Ekcnbť.g v toŽPÍ''é L.' idéél dé odla/ c,
ďoblis.lion' 'vaŠuw^ 1935, sep..át z. zpráv Že Žáscdáni va!šaýské
včd.c|é lpo|.á'o$i' )o(vII, '.k.. Il. spr.ÝoŽdei! Ž po6i.dzeó
ToÝ. NáúÓscgo .ýá6záÝski€so, xxvu' Ý'dz Il'

239



míÍky' Ža kterýó ie určitý est€tický ploát€k 
"adckvátoí...Bylo by io možné totiž teprýe tehdy' 9ž by byly obiás!ěDy

tyto Žákladní p.oblómy 2 teolie esrctickýct hodnot.
Perspektivy' které zde otevírám na kriticko-estctické DÍo.

blémy, ie třeba doPlnit úvahámi o cstetickém Dozo.áoí
á k těm také nyní přechá2Im.

s33 /  Něk t e ré  k ř | l I c ko - eP | s t emo Iog i c ké
P rob |émy  Po znání  e s t e t I c ké
konk r e t i z a ce  I i t e r á r n ího  d i | a

Kritické otázly, kťeÍé sc obievuií ve vztahu k poŽ!.igí
esteti.ké l(olkretizac€ literáÍniho díla, isou obccně dosti
podobné ploblémůEl týkaiícíE se i €ho před€st€tického po-
Žnáaí. stciÍtč 'ako tlm tak i zdc ic třcba .ozlišit Úrčité
',stupně..' Po kteťých sc iaksi přib|iŽui€me k poznáni €ste-
tické konkrctiŽá.e. steinč iako tam šak i 'de každý z těcbto
''stupňů.. ie iedním zc ždro'ů mož!ých omyt'j, charxkt€Íis-
tickýcb pro daný ýuP€ň ' A záÍoÝeň ideattef ý-rznačU]ie prí].
běh stupně nás|eduilcího a v€ sr.ých Úsledcích tvoři ieho
odůÝodnční. Jesdiže však tam bylo ťřcbá Íozlišit tři stup!ě,
Žde jich ic o ieden víc. Totiž: 1) rckoorcuování dlla 2)
€stetický lit€rární prožitck, 3) beŽPtostřcdní cstetické poŽná-
vánl Žkonstituované iiž konkretiŽace díl& á 4) foÍmulovánl
výsledků a) v soudeth' b) v hodnoccÍí.

Rozlišení těchto stupňů má sámozřcimě pouŽ€ tcoretický
\.ýznam' n.bď umožňui. výrá'!ě'i od sebe odděIit slupitry
kritických ptoblérDů; v přáxi - ja.k je Patlno už Ž dosavad.
Dích úvah - isou lejtůŽněiším způsobem mezi seborr pro.'
pleteny. Týká se to Př€dcvšin ÍekonstÍUov:áút díla' a ieho
konkďizování v Éstďickém proátku.

Pťotože kAždý Ž těchto ,JtuPňú.. ncbo úÍovni jc plo !á-
sledujici stup€ň zdtojem jeho odůvodnění, alc i ÍEožných
otnylú' j€ důležité, aby nřši stupné byly pok'Jd nožno
neidokona|eiši. ̂  tak k tomu, abychoo ziskati v nc'ruz.
něišich směr€ch hodnotné poŽnfui e't€tické tonLEtizace
díl4 ie tř€ba, aby ieho rekoEstÍukce byla v mczich rDož-
ností včrná a úplná, a Íladto iďtě aby es.€ťický proát€k
byl náležifý, aby vzdával di|u 6p!av€d1oo!t a abý hyl

2to

adekvátni. Budemc.li předpokládat, že tyto podmlnky isou
splněny' potom se př.d námi oťcvřou dálši Problény vc
vztahu k ouizldm formulovaným v bodech 3) a a).

]ako kAžAé poznáni může být i b€Žprostřcdni poznán|
€stetické kookreti2acc literárního dila obicktivni n€bo n€.
objektivni' nůžt sc ryzÍlačovat rů,nými srupni názofnoGti,
být vc větši D€bo mcnši mířc o.úplné a koncčnč můž€ být
adekvátní nebo do iisťé miÍy nďdckvátní. Různé vlastnosti
lohoto poznání isou na sobč Pravdčpodobně zoačně ávis.
Ieiši n€ž v iiných případech poznini. vyplývá .o z kondcn-
2ovaoo6ti a or8aničnosti stíuktury, piinačlé pro každý
estetický Přednčt, a Žlláštč pak Z toho' žc cstctický Přcd-
mět ie kvalitativniín skloubcním. JcstliŽc si nflpř. přcdsta.
víme' žc poznáni určité estetické konkrctizácc litcrámiho
díla ic - i když ne vzhledem kc všcn j €ho činiťelůrn' v,ta-
hujícim se např. k icho různým vÍsť.r'ám - stcjně !áŽorné'
má to už vliv na stupeň adekvátnosti tohoto poŽnáni' Mcnši
nl'ornost pozdáni 5c v u.čiých smě.eÍh pÍoicvuie mcnši
výÍaŽností a - můžemc'li to tak řici - meošim ÍaJycenim
přlsIušných kva|it konkretizácc a v souvislosti s tin pak do.
.hiá€i ve vý.aznosti a nasyceni icdnodivých Prvků estďické
konkretizce k takovým rozdí|ůrn' jaké isou ii cizí' a tím

ie poruš€no váicmné uspořádání ieiich n.pčti' oasyccn{
a Úraznosti. A cc|ek tim nabývá pončkud iiné podoby.
Poznáni '  k le .é zachycuic csIct ickou lUnkÍcl ;zJc i  dIIa (ncbo
j€jl části) v této - ji cizi ' podobč' jc neadckv.itni vc vŽtahu
k té icjí podobě' iaká by sc pÍo'cvi|á' kdyby k tomuto po-
rušení ncdošlo. A steinč i ncúPlnost poznání cstctické kon-
kÍetizace díla (ob€cněj; - estctického př€dmčťu) se odÍáži
ná ieho ád€kvátnosri' Nci|PlooŠt poŽn.ini je dána, jak

známo'  t im, že některé stránky nebo rysy předmětu
neisou po7nárkovč posliŽcny' ^n.llýzy' ktcrými isem se zr-
býwal v $ 24, lkfu^|y ' žc kažÁá 7měna vc struktuře kvalit
vytvářejících určitou tvarovou kváliru skloubcni 3 scbou

Přináši (i když nc vždy vc stclnó mířc) zmčny ostátnlch
kvalit, vystupujicich v daném skloLlbcni' i změnu icho
.€lkovó podoby. vyoccháni u.č;tóho momcntu v celkové
est€tické konkreti7rci dilí 'c potom íovnj zménč stÍuktury
kvatit ŽpřitomnčnýCh v poznáni' a nakonec tedy s sebou
přináši ihťou ícadckvátnosť icjiho poŽnánÍ. Káždá nead€.

241



kvátnost €stetického požnáni j€ však 4áÍoýen 2^ tí'!hb
podminek i iisťýtD Ňupněm ieho neobjeltivno6tl a mú'c vést
k naplocťé neobiektivnosti, jesdiže kvrůIi ní lení v estctic.
kém poznáDi názofně poltižena tvarová kÝaliťa kva|itativ-
ního st]oubeoi vystupuiíciho v dáné koíkÍetlzaci ncbo
v. jeiích 'ednotÍiÚcb f!á'zích. Á Proto také základnim pro.
b.tmln kfidky €stcticlého poznání vůba a po2nani cste-
tické 

-koíkÍďi..€ litcnirníbo di|a specil''hě ie ot]izká, iat.ýstupeň. a jaký ryp a) ncnáomosd. b) neúplíosti a c) nc-
adekvátnosti 'ohoro díuhu poznání neýy|učuie jei.ě jcho
oDlekt!Ýnost v€ vztahu k tvárové kvali|ě |TalitativÍliho
skloub€ni'

Uvédomíne.|; si všák ruro onizku. zno(ní se nás áhy
pochybnost' zda je vůbcc moŽno dát na ni zcela o b cc n o u
odpověď - a nádto i€ště, zda máme vůb€c pÍávo takovou
or.izku Položir Prozkoum€imc nejPrye prvDi Ž rěchro po.

. Kdybychorrr obecné vyřcš;Ii tcnlo probleo (který zde
budu nazývat prob|émem podmínek obiel'rivit} €sterického
pozoáÍri)' muscli bychom stanovit uÍčité pBvidlo' které by
se ýkalo vš€ch přípádů přimého pozÍáni esteti.kého
předmětu' Bylo by však Éeba uvát v určitéo smYslu hor!í
hraDici v oém pííPustných Chyb (z h|edhel. na ltere hem
ýýše 'jpoarnil)' při krcúh by ieště byl za.hován ákl;dní
tlad tohoro poznáni. d' názorné postižni ťvárové kvalitv
kva|itárjvoiho s&loubeni' ExisNic vša}' t'.ková borni hrá-
nic€? Á můž€m€ se na ni Ptát? Neni ieji €'dst€í€e podmr
něna existenci určité obccné Žákonito6ti, podle kt€!é by
t-r-vale a obecně souviscl Yýsk}t t!.a!ové kva|ity
s k l o uben i .  b e z  oh l c du  n a  t o '  i a k á  b y  t a r o
kvát iťa byla - s vo|bou. nssycaím' uspořádánim
aťd'''e]emenrárních'.l vlastoos(i, tra záL.ládě ktefých bv
tato kva|itá byla vybudována? N€bo iioými s|ovy - 1jeÍi
by určovala z t disek' ktcÍá i'€!! uÝedt výš€, hÍanic€ při
Pustné pmEěnlivosti těchto kvalit' ti. příPustné P.o záchc'
váď iedÍé a té samé ýarové kval i ty skloubeni?

zdá se' ž€ taková podminčno6t sLutečně exřtuie. K'ždá

l Dáviio b do uvob9.L' nťbol - j.l jc !áoo
dfrii BkoÝ. '.clcn.ídnl'. kvJ|it'' J. v..L nubo 'c UvéÝ ia|o rŘjíí

242

změoa ve zpfuobu cst€tického poznáváni a ve výsledku' ke
ktcÍému na ieiirn ákladě dospivínc, jc ckvivalentni Žměně'
kt€rá ie k tomuto zpúsobu přiřazen.' tj' Žněně v konkrétní
tvářno6ti, ;aké při poznáváni nabývá cstetický předmět.
Zákmitmti v iedné obll,ti Glpovidají Žákonitostem v ob-
lasti druhé. Ál€ v tom přiPádč sc už ož€havorr súvá oríŽka'
da ďistujc ťaková obccná zákonitost závislosti mezi
tváÍovou kvalitou skloubcni a kvalitami vstupuiicimi do
jeho stÍuktury. Není tomu gl3d spíšc naopak' totjž t^k, že
pokud ide o kválitativni sk|oubcni a iciich tvarové kvality.
ÍliáLae před sebou v každém icdnotlivém případé určité
i n d iv i d uuÍa ktc.ó ic tak osobité, žc jc nelze srcvná-
vat se ádným iiÍ'ým z kva|it.tivnich skloubcni a žc pravidla
ýZiiemné ávislosti 'cho ,,pnků.' a momcntů isou p.o každé
z nich tak odl išné' žc i i .h ne|zc použIt pro žádné i iné
kvalitativni skloubeoi?

Tato tak zásadÍtí - Pochybnos! nesporně ncoi neopod-
statněná. Nes€tkávám€ se snad stále Dři obcováni s estctic.
kýni předmfu se zccla necckanými a - iak se 2dá -

napÍo'to íePředvidarelnými kválitÁtiýnimi skloubenímil
NePřesv.dčujeme se snad vždy Žnova, že např.zdánlivě
zcela nePat.f,á zoěÍ'n v provcdcni určitého hudebního di|a
. sebou přitráši tak .adiká|ni zmčn), že to, co v Íěm bylo
pods.atné a co určova|o icho od|išnost á bodnoru, sc buď

iakoby zcela tozp|ývá' ancbo naopak' náhle se před námi
odkrývá tak plasti €ky' Žc oslnčni tim objcvcnim' zůstávámc
3Ét v Úžase. z€ Wbcc nčco takov.ho ic možoó? N€mámc
snad za sebou srovky podobných Zkušcnosti z cstctického
voimáni liteÍárnich děl, dčl, ktcrá ismc čctli vicekťát a ktc.
íá - iak s€ domnivámc - vclmi dobic známe? Á přece kdyŽ
nčkt€Íé Ž ni.h určitého dnc čtcmc vc ,vláště přiŽnivém roz.
položsi' stáváme se €;tlivi k U.čittmu, do té doby neobic-
venému momentu (nápř' v uíčité Přcdsmvené situacj ncbo
ve zvukové vrswě)' ktcrý - i kdybycbom iei výraŽně ncpo.
stihli nám odhali tik 'rovou kvalitativní tvářnost dané
fáze v konkietizáci díla. Žc tcD.vc v tu chlili si Uvědomime'

iak isme dři\'c byli slcpi: ncÝidč|i ismc p.ávě to' co určuie
ákladli hodnotu daoóho dilí. Kdyb}chom neÚděláli t €n
př€kvapiÚ objcv' maínč bychom hlcda|i .č;aké obecné po.
kyny lebo kÍitéria' ktcrá by nám k němu Pomohla á ktcŤá

213



by nám před€m řekla co pávě ie třebá E€zi €stďicky
vá|€ntníÍni kvalitámi změniq co ie třeba doplnit nebo od-
8ttanif, přidumit nebo Yíce násÍir áby při konkrcti,aci
rysto|.jpils ona osobiLi a Přitom tak Žáladni tvářnost dila.
samozřeimě, ?x poý si to dovedene uvědomit, ale dochrici
k tomrr až na podkladě zkušeno.ti 'skané Ý daném indivi.
duálfllm přIpadě a \2táhujíci se pouze k DěÍnu. Ncni snad
Pro tvorbu umělc.kého Bénia' píiznačDé pt^ýě to, žx nám
vytvářl přÍlcžilosti k takoÚm neč€kanýn a n€přcdvidatel-
ným oslněniÍn nikdc jinde nevidanými kÝsliťami a skloub€.
nlmi? Á dožadujeme-ji se, aby byla stanovena určitá ob€c.
n á zÁkoflito3t meŽi tvarovou kvalitou v skloubeni obecně
B ''c1cmcntáÍnlmi.. kvalitami, na áH'dě kteťich byla vy.
budována' n€odporuieme tím právě tomu, co i € tak nespoť-
ně ncjzák|adnějilm á neib|ubším rysem každého lasoce
hodnotného estetického předmétu' ti. 'cho ied i n eč n os ť i
a  a b s o l u t n í  i n d i v i d  u á l o o s t i , ?

. Exisru|í proto zcela určjté závazné ootiý), kteró nás nutí'
abychom Pochybova|i o moŽnosti obe(nébo v}řď€ni p!ob|é-
'nu' 'a iakých podminck |Že dosáh.out obiektivnosti estc-
rického Poznáoi' Á|e tyto pochybÍosti čerpáme 2 takového
zdlojc. Že uvčdomimcji si 'ásDě iebo cbal-akrcr. i. tim už
7vik|áno zdáni' žc tyto pochybnosti isou oprávnčnč' Ncboť
odkud 'c čerpáme' iesdiže ne pÍávě z určitých o b cc n ý c h
soudů o strukťuře kva|itatiÝních skloube!í a o ťvaroYých
kvalitáchP vžyť Ž této jejich obecoe struktury vypliva
i tvrz€oí o iedin€čnosti a áblolutní nepředvídátetnos.i sa.
mých tvaroYých kvalit a i €iich spoiitostí s ,,clementáťnÍmi..
kvalitámi' na základě krcťfth jsou budováÍy. Je tedy zíei-
mé, že D€lsou vyloučena všechoa otEcná tvacfu o weo-
vých l.ýalitách a k\alitativních skloubeních á Že n€ní

, Bc'r'oiúv sk.Í'!ický láŽor ii int.léktuálni poŽnínl' ktlrý i. ncso.
livnI *!ínto! j.ho pragnltistic!é Eorie inlel.tfu' Dn ýůi hllv.I Ždrei
b.'poóyby v trň' žc Dcrs,on v ldždé ralité - 'tá!É v obla&i vč'
doh| - vidl on! jcdiicčno* á naproÍÓu nepř.dvldátc|nÓ.q ' ilkou.c
kúÁwómc u cncLnlýó nr.dm.Ň' Kd'by B.r8rc. poífupowl dú'|ťdÍ.'
hu lc l  by  6c  udár  v rc . I  obc( .ý lb  mudú o s lu t . inoí i .  o@i
ii'ým i 'Óudú o růŽnoťodéo onožlNí baprestř€d.Ich fulrn Ý.donl.
A|c l,. |.c|o tnk .cčinl. s(. R. |n9úda' !aÍú|iú ad ld.u'l! bai
t]' B.,|hn ý ,,|'rb.l Fti|oi. !. pl'nÍoo. FoÍ'ó.' ý. Ý, t- kiticlr.

2t1

pfavdá' ž. by se zde neProievoÝaly ádné ob€cné ákoni.
tosti. Á možn{ 'e t€dy Í€isou vyloučeny ani ty ákonitosti'
ktcté by určovaly Poddinky obicktivity přimého csteťic.
kého pozíání. Bylo by zř€imě pouze třeba' aby bylo znáčně
dÁle dovedeoo studium kÝalitativníCh sk|oubcní' a tim
bychom pak mohli vyřešit i náš kriticko.€pistemologický
Dloblém.

Tuto naděii však Íahlodává myšlenka, kt.rá skíytč čihá
při všech kritickoepisremologických rozborcch' Připusťme'
á by se nám podařilo naiit hledanou zákoíitost mcŽi tvaro-
ými kvalitami a ,,el€mentá.nimi'. kvalitami' na jeiichž
podkladě jsou tvarové kvality r,1brrdovány. Mohli bychom
však na Žákladě této zákonitosti určit podmlnky obicktiv-
nosti bezpÍosťředního Bt€tického poznáni? Ncdopustili by-
cbom se přitom omylu p.|itionis p ncipii? vždyť už tchdy'
když l'oosmtui€me' že t'ťo h|edaná Žákonitosr gistujc' !.y.
cháziÍlc ' předpokladu, že isín€ ii obj€ktivně PoŽnali. zatím
vša.k tÝťz€ni o ieii <istenci máme teprve použít k vyř€šcÍlí
problému, za iakých podmínek je možno této obiektivnosti
dosáhnolL

s touto olizkou i s tvrzeníÚ' že se v podobných situscích
nutně musime - Podle názoru něktďch badat€lů - do-
pustit uvedeného omylu, se v kÍitickc€pist€molo8ické lite-
íatuře můžem€ setkfi poměÍně častď. NcŽdá se však -

alpoň v našem připadě _ že by toto tvrz€oí bylo spávné.
obiektivnost iakého poznáni by.hom přcdpokláda|i při ťv!.

"ljoj' 
že h|edan:L zákonitost existuie? Přec€ n€ takové.

ho' u nětož by měIy být podmínky objeklivity z daného
fipeltu t€Prve ryřešeny wrzcoim o hledané zákoÍtitosti.
PoŽr'ání' ichož podmilky objektivnGti zLoumárnc' ic pozná.
n ím  u f  č i tého  i nd i v i du á l n ího  € s t e t i c kého  p ř ed -
mětu (Přesně urč€né kookctiŽace určitého litc.árniho díla).
Naproti tomu pozíáni, iehož obicktivÍost bychom předpo.
kláda|i, uváději€e takové ťvrŽení, by bylo poznáÍ]'iÍÍi, tyk^jť

] o otÁz.c. zd. ic vů6.. hož'o v t.itic. pÓzná|l uniklout oÉylu
Pdi|ioni! ,in.itii' ir.b Pojadódl v rozpbvé pt' Úbď n c.Ídb .jne
P.rilio ,|i".jDii h dd Fjk.nnt.i!lb.a|i. |.'hhl|l' Í' P\ilol' !' phiiDom.
FoEó'. Í. iv)'']o' )c L lomulo om}|J ilutcčně Lloch.lz pii ul.iéfu
'Dů9bí bádáoi v oblasti tori. poz'áni, ir.r 6. tna'il utÁŽó! v ro2.
ptý. P'r.ho|iiÓ|o.iQna '.a,ió boudaid i řj h,,|rkd, LÝóÝ 19'o.

215



cím se obsahu obecné ideje € s tet jckého Dředmětua.
Předpoklad obiektivnosti tohoto poznání nďíká ieště lic
o obiekrivnosri onoho Po,náníl teprue kdybychob ji z něbo
aUromar ick) v)vď i]; ,  hroz i lo by nam př j  !ď;ch úvahách
n€bezpďí omylu petitianis p.incipii. Tohoto omylu se však
nedopustíme' budeÍne-li se odvolávat na tuto hÍ€danou á-
koniťosť '.e snazc najít Podminky, za ;akýcL ie bežprostředni
poznání určitého individuáIního €sť€rického předmětu ob.
jektivní5' A potom tedy máme právo tuto orázku Položit
a můžeme ji i vyř€šir Jak zní toto \.yřešeni - to uŽ Detri
úkolem tóto kapitoly.

Dnkžité a zásadní klitické pťoblémy se objcvu'i i v€
\2tahu k soudům a hodnocenim esrctických př€dmětů'
a 2v1áště pak est€ťických konkretiza.i literálDího díla. Na
Jři Ž nich bych zde chtěl upozornir JedeD 2 ni €h se t.ýLá
inteÍsubjektivní kontrolovatelnosťi těchto soudů' druhÝ even.
tuálni neshodnasťi m€zi soudy o csteťických konkrctizcich
téhož dila a koo€čDě třetí obecné platnosti hodnocmí \1.
iádíeného v lechlo soudfrh6.

ál' 1. Esťetická konkretizace literárniho díl4 ktemu bez'
p.ostř €dně poznáÝám€ na Podkladě estetického prožitku
a o kťcré nakonec formulujerne určité množsťví kotrstatu-
;icích soudů a ocenění, je určiým předmětem indivi-
d u á l n i m. Nabí' se Žie tedy taťo úvaha:

]ndividuálni př€dměty mrůžeme Poznávat z htcdiska tzv.
,'spolcčných Íysů..' neboli fysů steiných u mnďa iedinců
tehož druhu, aDebo z hlediska rysů ,,zvlášt!ich.., osobitých,
kt€ré odlišuji určiý individuálni předmět od vše€h o6tař
ních př€dměťÚ. Á za druhé: všechna individua' ktďá se
Ínohou stát předměty vědeckého zkouIbáni' lze ÍoŽdě|it na
dvě skrrpiny: a) na taková, kťerá vŽhl€dem ke své Dodstatě
mohou bft libovolným mno"Arvim přisluiné kvaUÍik;Ýaných

""i,:';i.Ť.'" 

jcji.h obs*ict sF. Ř' IlBardcn' Ej'.ďidlz F|q.n'
5 smoŽiéjhě' žc kdo poplÍá qiÍcn.i idcji vúb.c i ooždo.t i € j iópo2nJ|i' tfr '. \ tÓtlo piJpadé oMe vc vcui.h o6n|)znh. ^|; pto

nchu ncnl pfJ*upnj \ib( 'ídns teori. ooz!]inl
ó Poni]fu Žde o'á]L'.poj.né. n!ob|Ém.m pr.vdiÝoí' teůto rcudú

' .  p tob | .m! f  p i ' p j l oben '  i . | i c h  ob . l hú y j s l cdLůT b . . ? r o ( l . dn i bo
eofÁl',s:iiJé (oďrd',á(c Ineárn'hD djll' ncbÓť 'c pii nió Dc

;f:#;r;ti'i..;i"''".'*.J 
bsadné od|ii'e od rě.I' o iÝýó ;\fú

246

p@ivacícb subiektu b e z p Í o s t ř e d n ě pozíávána iako
v ž d y  s t e i n á '  b )  n a  t a k o v á ,  k r € Í á  ; s o u  p ř i  b e Ž p f o -
s t ř c d  d i  m  P o z n á v á Í l i  d o s t u p n á  i  e  d  i .  é m  u  a  p o Ú  z  e
ied inémB pďzoávac inu subiektu.  ]ako př ik lád pÍvního
ťypu můžeme uvésť materiáIni přcdmčťy a Procesy, např.
hory' nářadi' živé or8anismy atp.' iako přiklad druhého
t'pÚ - wědomé prožitky psychofyzických individul ( e n€
pouzc ie) .  Touž ždl i  v id i ,  dotýká s €  jí  atd '  mnoho
různých osob' které naií Přlslušné smyslové orgány a kteró
se Ýe ÝŽtahu k ní ocdy v takových Podminkách' žf, ji mohotl
ýaímát, Naproti tomu mé Prožitky, ktcró vc mně plobíhaií
ve chvi|i' kdy píši r'to slova, mohu iÁ a pouzc já vniťřně
vnimat a tim způsobcm ziskáÝat i €iich b c z p r o s t ř c d n i

První 2 uvedených individuálnich přcdmčh,i nazvěme
i  D  t  e  !  s  u  b  i  e  k  r  i  v  n  i  m  i  a  d r u h ó  n o n o s u b i c k t i v -
n í m i .

PÍavdivost tvrŽení ýkajicich se inicrsubjektivních přcd.
měťi si lŽe ovait bud přirro tirn' že příslušné předtněuné
stavy učiníme obiektem bezprostředniho poznání tůz.
ných pozfuivacich subicktů' an€bo oepřimo tirn' že ie na
ák|adé lo8i.kých op€raci přďcdcm€ M týÍkai, krcÁ |ze
kon!Ío|ovát přimo' Přitom ic lhost€iné, zd^ taťo tÝzeni
Přisuzuii přislušným přcdmčtům rysy''spolďné.. nebo
zýIáštní. NapÍoti tomu ťoto hledisko ic velmi důležké při
tvÍzeÍ|i o monosubjektivnich předmětcch' Jestližc totiž ně-
;aké obectré tÝrzení přisuzui€ všc'n moÍosubiekťivÍím
Př€dmetům uíčitého d.uhu jisď s P o l e č n ý rys, potom si
kažÁý' káo má ve vlastni zkuš€nosti dán ieden Ž těchro
Př€dmětlj' mť!že oýřiir' zd^ ja toto tvrz€ni pravdivé. Ná
s lďtem toho i  ind iv iduá lní Fr 'ÍŽeni ,  která př is l rzují
uÍčitému monosubiektivnímu přcdmětu něiaký s p o l cčn ý
r's' může kontrolovat oejcn ten' kdo Íná dán přislušný
Předmět' a|e i někdo iisý' kdo má dáo iakýkoli iiný ex€m-
plář předmčtů téhož dÍuhu' Je to sicc konťrola oklikou a na
;i ném exempláři' alc je nakonec ziskána v bezprosďed.
ním poznáni. Jcýliže .apř. někdo tvrdi' že Psychologickým
Podk]adem smutku, ktcď právě prožívá, jc určitó zjišťění
(např. smrti drahé osoby). potom sice nikdo iiný nemůže
bezpÍostř €dně poznat oíeo smutelr ale přesto si může !á

247



jiném smutku, kteď sám b€Žprostředně ptoživá' ovéřit, že
i psychologickým podkladen jeho smutku ie 2iištěni nčia-
kého faktu; jc tedy přif,eim€ošiÍD pravděpodobDé. žc
i v onom případě jde o plycboIogický podkJad loho druhu.

Jinak je tomu u tvrzeni, která koostatuji u u.čitého mono-
subiektivního předměťu nějaký Žv!áštní Íys. V bezp.ostřed-
uím poznáváni je nemůže koltrolovat žáó'ný iiný po-
znávaci subiekt než ten, pro Děhož byl nebo mi2z být dán
onen předmět v bezprostředni Žkuš€noŠti. Iestliže naDř.
nékdo pod v|;vem Žvlášlníbo naÍkol;ka oň;ua nciul.c
Ínimoiádné ps)chické sravy' které nikdo iinj n€zaLusil' Po-
ťom nemáme k dispoŽici ani Přjmou' aoi nepřiítrot! cestu,
iakou bychoÍn zkonrÍolovali popis uvedeÍých p.oátků,
á Žvlášrě Pak popis všecb ieiich osobitých Íysů- Jestliže zá
těchto podmíÍek nemáme ádný důvod po.hybovat o Prav.
domllrýnosti informuiicí osoby a nemáme žádné ncpřimé
náznaky '  na Žák]Jdé kterých by.hom moh] i  P i ipuí i t ,  že se
daná osoba Ílýli nebo že 5e nesprávně vyiadřuie' pak nám
nezbýwá nic iiného než vŽiť Prostě na vědomi soudn kteÍé
podává, pokud samozicimě isou tyto soudy sÍoŽuo|itelné.
v protikladu k tomu. co se tvrdi ze stratry tzv. videňských
neopoŽiti!'iŠtů, pÍavdivcst soudů ie totiž něčim iiným Íež
i€jich dokáŽatelnost a napÍosto Da ni nezávisí. Přesto wšak
soudy o zvláštÍích Íysech nonosubjektivnich předmětů
tím' že isou přiiímané na plnou odpovědnosť 6oby, kteÍá ie
fornuluj€ - isou Ýe vědě Ílěčim spiše neiádolcín. Ákcep-
tujeneli je' 'sÍle vždy \,TstaveDi určitému nebezpďí. že
budeme uredeni do omylu, L'terý sami nebudeme schopni
odhaljt' Á proto ie třeba v každé oblásti zkoumáoí, Ýe
které toto neb€?Pďí hrozi' Ýýrazně oddělit skupinu soudů
přímo dokaŽatelných od soudů nedoká,áteloý.b. Soudy'
které si nelze ověřit, tr €ni však nutoo zcela vylučovat ani
podceňovat, ale je třeba chápat ie jako iDrornačni matďiál
- f,ěkdy vclmi cenný, kteý nel2€ ničírn nahradil - iebož
ml]žeÍŤle použivat, záchoÝámeli patřičnou opaEnos!.

Áplikujme nyni !).to obecné úvahy na orázk'', kt€ré nás
přímo aajii\aji.

Liťerární dílo ve sÝé scheDaticLé strukťuře ie předmětem
inťe$ubjektivníÍn. Naproti tomu je však možlo přinejmen'
šjql pochybovat, zda ie toDu stejně s jeho konkretizacemi,

248

a to zvláště €sretickými- Pochybnosti' kt€ré se ru náskýtaji,
vyp|ýva;i předevšim z faktu, že f,a vznik té které konkíeti-
záce uÍčiEho dila má vliv - vcdle dila saného - i velmi
mnoho činitelů čhtč subjcktivoi povahy. Jaká i € určitá koÓ.
kÍeri2Ace např. Pafia Tadeáše' to závisí nejen Da čtenářově
psychické struktuře. na icbo schopnostech. na ieho chovém
životž' záiÚgh' zálibách atd'' alc ; !. psychickóm stan
a - abych tak řekl ' na psychické atmosféře' v iaké se
čtenář nacbázi priivě v okamžiku, kdy vytváři danou kon'
Lretiz2ci7. PÍotoŽe tito činitclé isou vclni oroměnliví á nc-
ávisi na sřuktuře konkreti,ovaného díla a protož€ nadťo
roŽdíy' kť€.é se vzhledem k tomu mohou vyskytováť meŽi

iednotliÚmi konkretizáccmi téhož díla' jsou velmi různG
rodé a obecně maii v€lký vLiv oa konečnou podobu daoé
esteti.ké kook.etizace, ie nožno př€dpokládat' že v P r a x i
sc Žccla utčitě nikdy ocpodaři, áby dvč konkfetizac. téhož
literá.ního díla _ vytvořené bud jednim' nebo růzÍými
čtcDáři byly přesně ste'né Žc všech asp€kťu' důležiťých pťo

ieiich €st €tickou hodnotu3. Á Ža dťuhé, ani tehdy, když
Btetické konkretizace určitého dÍla vŽnikaii při společnén
čtení (v určitém kolcktivu, !apř' v divádle při ďedování
qěiátého dramatu) a když následkem toho u čteÍářů dochá-
Ži k určité Žvlášťni formč vzáj€mného emocionál' ho ovliv-
ňoÝáni' a tim i k větší spřizněÍosti konkleťizaci vznikaji'
.ích za těchto podmin€k' n€lŽc nikdy poznat p ř i m o este.
tickou konkrecizaci, kteíou vytváři někdo jiný' Pouze tehdy'
když se na iednó stÍaně odvolán€ na věrlou rekoÍstrukci
di]^, když |1^ druhé stranč použiieme n€přiÍné c€sty
a ÝezÍneme ná vědomí infoÍmíce' které nám poskytl čtcnář,
a konečně když P.oŽkoumámc podmínky' za iakých určitá
kooÍreťizace vznikla' můžeme se v myšlenkách pokusit
o  p ř i b l i ž n o u  a  v ž d y  j c n  č á s t c č n o u  r e k o n s t r u k c i
cizl ko*Íeťizace' přič€mž získané výsledky jŠoD vždy ;eo
pÍavděpodobné' Zvláště pokud idc o neivýznafunějši mo.
meoťy iednotliýých cstetických konkrctizaci' o momcnty' k.e.

7 Čten:iř i. o*abč sáfi L|ké Í'odminén mnoha Promčllivýni čini.
tdi, !éBa;icibi nic spolcčného B diIen' lde.é čte' jako je Óapt' lit €
nfuni ab6lén dané cpÓchy a 1ů2né (ultu.ní proudY' 'kbální Ý dáĎé

.  N . . n c i  zdc  . oŽhodoYí t  Ó  t o t r !  2d .  j c  t o  Ýnb € .  v y l oučeóo '

249



rýÍli jsou tyto konkretižace často osobitě charakt€rizovány,
a tedy pokud ide o estetickou kvalitu skloub€ni nebo|i o to'
co isem Úše nazval ''ideou.. dila v u'ž.šim slova snys|o, pG
kud jde o metafyzické kvality atp. . nikdy nemť,ž€me mit
jistotu' žc ci' lronkÍetiŽac€ obsahuie t}to nommry přsně
v té podobě, v jáké vystuPuií v konkÍetizaci' kťemu isÍne
si vyťvořili sami. Nepřimé Prostředky' kteÉ ÍD,íÍne k disr-
ňci, abychan si to ověřili, isou Ž Íůzných hledisek tlamné,
třebaže pro to ještě 'ejsou zcela beŽcenú. Určité detáily
ciŽi konkÍetizace nů'eme naPi' předpokládac na základě
toho, iak se daný čtenář chová, á předevšín' iak 5e projenii
i€ho cjtové Ícakce' Ále i když abstrahujcDe od toho, ž€ týto
cizi f€akce můžeme vidět nesplávně, fakt' že k nim docházi,
může ien Ýe velmi hrubých ryse.h svědčit o tom, že se
v cizí konkretizaci lTskyruje určitý kvatitativni moncn'
DorozuÍnímeJi se v toDto sméru iaŽykem pomocí konsta
tuiicich soudů' dospějeme k výsledkům pouŽe částcčně uspo-
koiiÚm' a to ze ýšech těch hledisek' Dá kterc 'sem uPozor-
nil' !'d)Ž j(em charák|tr;zoýa| poriže spoiené s Pojmo9im
postižením cstetického př€dmětu' samozřeimě, i ormee'
které touto cestou ziskáme, neoí třeba podceňovat, alc ne|ze
ic ání piecďovat nebo iim Přiliš důvěřovát' Když Přes četÍé
pokusy o PoroŽuměni nemůžeme uhádDouť - IzeJi ro tzt
říci - určitou zÝláštÍtí kvalitu, ktetá sc ryskytuie v ciá
konkreťi/áci pod|e $Me(tvi (popisu) o6oby' Lterá tuto
konkretizaci ziskala, poto''tl můžem€ připstit, ž vzhledeo
ke ŽvláštníEu souboÍu podmín€k, za jakých cizí konkrctiác€
vŽnikla' došlo k tonu' že se uplatoila kvalita z.ela osobini'
a po!oÍ' mDsime vzír na vědomí cizí ťvrzeni o jeiím vý
sbtu' ale přitom si nemůž€me názornč Předstávit, iaki kva.
lita to je' Nepomůže ani odvolat se na fakt' žc dva čle!áři
zd€ obcují s ťýmž dílen a že - uLáŽemEli na rytéž mom€nty
dila _ určime i ýýŽIlam Úrázu, iimiž poPisuieme kÝaury
ÝTstupující v konkjeti'acich. V tomto připadé takové koí-
statováni k ničemu nevedc právě pfoto' že obcování s ýmž
dílem ncstačí k vytvořcní př€sně steiíých konkretizá4i da-
ného dila u dvou čtenářů. Tim, že budem€ kontrolovat vá-
nolt Íekonstfukce' ktcrá ie kostrou obou konkÍetiza.í' a že
se budemc snaát o ste'né psychické, a Ť9tášrě cnocioDálDl
naladěni' rnužeme sice usilovat, abychom Žislali konkrďi2a.i

250

pokud možno podobnou konkÍetizaci ciŽi, a na základě po-
znáni iednodiýých poků vlastni konkrctizcc můžm€ po-

tom usuovat' iaká je konkrctizce ciŽi' Ále i to pouŽe

v l rčiďch m €? ich.  Nikdy př iťom s naprostou i i s totou
nevine, zda cizí rekolst.ukcc určkého dila jc ?.ela věrná'
zda est€tický Proátek drubého čtenářc je (a do jákó miry
je) ná|ějty ^ zd^ýzd^ýá dílu spravcdlÍtost.

vš€cbno to působi, žc icsrliže se int€rsubiektivni poznáni
liteÍáÍniho dila jakožro výtvoru schcmatického Ždá být mÚž-
né' potom tákovó pozÍláni 'eho cstctických konkrctiŽaci i €
Ýe Ýztahu k ieiich sPolďnýn rysům zlomkovité (neúplné)'

více nebo méoč ncadckvátni a ncjistó' alc přesto je možno
do určité míry se k němu přibližit; naproti tomu pokud idc
o Žv láš tn í rysy Btctických konkrctizaci, nclzc - iak se
zd:i - ziskat intersubjekťivní poznárí. Bud jak bud' pokud

neisou analýzy Íeálizované v réto knižce n€správné' je prav'
děPodobne, Ž ie tonu tak, jak Žde uvádím. z toho ie
třeba D.vodit přislušné důsledky při pokusu o včdomé or.

8aniŽová-ní různých forcm lirerárni vědyg'
An 2. Na to bezprostřcdně navazuic druhý probtém'

ktďý ie třebá prozkoumať. Faktem ie' že o iednom a témŽ
|it €árním díle jsou vyslovoÝány - v každodenním životě
steině iako při vědeckém zkoumáni literatufy soudy dia-
metÍálně rozdiloé, které sc navŽájem neshoduji. a dokolce
si i odpoÍuji. Pokud ie to projcvem n€dostatečných schop.
nosti badatelů a náhodných nedokonalostí pounání, kťe|é
fakticky získali, ie to fakt, kteý se proievuj€ i v jiných

vedních oboÍech a sám o sobě ne\'].volává zásadni pochyb'
no6ti. Často se ťoho však \']uživá k pohrdavému vztahu
neieD nči celé liteíární vědě, ale nadto ješ!ě a) ke kon-
statováni. že ie ásadně nemožné získat o jednodiýých lilc.
tároich dilech určité soudy, kťefé by si oavzáim n€odporo-
valy' b) k tvrzeni' že liťďáríi ýědě vúbec ncPřisluši jmélo

vay právě proto, ž€ se v ní zdánlivě nutně obicvuii soudy
rúpoÍné a navzájem leshodné'

co Íá to máme odpováíětt
Je Íutno připustiť, že kdyby se ý oblasti literární vědy

nutÍě obievovály soudy rozpoťné nebo ncshodné' byl by

'sF- R. InÍ&Jen. Do.ldlck' si'|did 7.ý.||,|i 1, s.227'

25  |



tim skutď!ě ohrožen ieji věd€cký charakter. Ále ie přinej.
menšim pochybné, zda ie výskyt takto rozPoroých soudů
nutný' a dkdo - pokud je rni známo . ieště nedokázal' že
tomu tak skut€čně je' V tomto smčru sdstuii nane't"ýš
ýÍčitá zdání, a to pÍoto' že r) není 9Ž^t v úváhu rozdll'
'aký existuje mezi literárnín djl €m a jeho konkletiŽac€mi, a
b) následkem toho se soudy, které se ' přesnč vzto'
t.ýkají jednodiÚch konkretizací dila' přenfieji na dilo samé.
Ve chví| i .  kdy ! i  tento ÍozdíJ uvědomíDe a ÝynAnaŽime
se přesně foÍmulovar soudy o konkretizácich, Žmizi _ jak
aspoň soldim - ťyto ásadní potiř. Neboť fakq ž€ dva
určité soudy o rnzných konkretizácich téhož díla řikaii Pc
každé něco jiného o Přiďušných monentech těchto konkre.
ť!'áci, ^ejenže nelze zLotožÍit s projďem Íozporoosti oebo
aspoň neshodnosti meŽi tědto soudy, a není tedy Děiakýe
n€8átivnim i €veÍn v oblasti lite!ární vědy' ale ie dokonce
přiroz€nýn důsledken základní sťÍukťury litdárniho díla
a ieho konkretizací. Tepwe kdyby některé soudy o témž
dil € nebo o ťéž€ konkretizaci, Žvláště esťetické, altně m u.
se|y být naýŽájem leshodné nebo Pfotichůdné' ohrozilo
by to liteÍární vědu. Naproti tomu však analýzy' které iseo
lTkonál v poPis!é i v kÍitické části tÉto knihy' upozorňuií
pouze na to' že se v pÍaxi při vědeckém zkoumáoí lite
rárních děl nebo iejicb konkÍďizací může částo stát, že
vzhled€m k různýrn nedostatkům příslušného €stetického
a předestetického poznáni budeme dospivat k soudúm na-
vzái €m neshodnýÍDi to se však sLává i v neidokonaleji pro.
pracovaných vědnich oboÍech. Nic však nenasvedčuie tomu'
že by v podstatě nebylo Ínožno tyto neshodnosťi vymýtit.
Á přiťom to' že isme při nďen zkoumání upozolsi|i na
Íu'né Ždroie možných neshodných soudů' nám dává do Íuky
prostředck' jaL odstranit skutečně se vyskytuiici neshod}''
anebo aspoň ia]< uvést u soudů, kreré ŽÁc piich^zei.i Ý iNa-

stejně je tomu s navzájem oeshodnýdi  occnětr imi
buď est€tické hodDoty různých konlkretiza.i utčitého dfla"
aÍ€bo umělecké hodtroty dila samého. z toho' ž€ nékdo
n€uměl dané literánri dilo z esterického bl€diska řádné zkon'
kretizovat' a že ptoto dospěl např' k jcho negativnínu oce.
'ění' vůbec nevyplývá' že by toto ieho ocenění bylo numo

252

pNtavit jako stei!ě hodnoťné vedle iiných ocenění a že by
na zákládě zjišťěni oeshod mczi nimi bylo nutno o všech
kostatovať, že s nimi n€lz € ýůbcc počitat a že jsou pouze

iisťýn druheÍn nezodpovědného ''Ždá sc Íni..' Nejprve je

totiž třeba - oůžem€.li to ták říci Dosťarat sc o adekvátní'
nitežiý a di|l spravcdlÍtosť vzdávajícilo eýctický prožitek
daoého literáÚiho dila. a reprve potom budemc mÍl Právo
lrys|ovor'at přislušoé soudy o hodnotč icho Určité, přcsně
staíovené kookrctiŽac€. Á za druhé, ncsmim€ soudy o rú Ž-
ných konkel izac ich vztahovát  k icdÍlé z n ich '  a tak
nepÍoziravč vyt! ářet zdáni ncshoánosti soudů tam' kde

tato ncshodnos. neni.
N€shody v o€eněni umělcckó hodnoťy litc.árniho dit'

(ne už ieho konkrerizací) l.yplýTaii v praxi z toho' že optáv-
něně ie možno takto dáné dilo hodnotit teprvc rehdy' až
si uvědomíme' k iakému druhu esrctických konkrctizaci
m']že D kýafirikovaných čťenářů vést. Á j € oPravdu velmi
obtižné Žiskat - aspoň v uÍčiých nc'ch - uspokoiiÚ pře-

hled těchto ÍDďných koakr€tizaci a jejich různých typů á

obÍlěn. Uměle.kou hodnotu dlla posuzujem€ často už tehdy'

kd}ž isme \Žali v úvahu pouze iednu ieho konkretizaci' ta.
kovou, iakou se nám podařilo právě získat, a vůbe. s€

neohližimc oa bohatství 'iný€h konkÍeťiŽací, kreÍé bychom
mobli vytvořit bud my sami, nebo jini čtenáři. Á ncní
proto nic divnóho. že Ž^ těchtÓ podmioek dosPiváme k n€-

shodným ÍáŽoÍům na hodnotu díla. Tnto n€shodnost by

nás však n€mčla vést k PohodlÍté skepsi, ale měla by nás

ÝaÍovát' že isme Přiliš spěchali s ryslovenirn soudu, a měla
by nás přiÍutit' abychom tento soud zrevidovali' Kdyby-

chom pak při každém posuzováni umělecké hodnoty da-

oého lite.árniho dí|a ýlazně uvedli ýýhradu' že přitom

máme na zřetcli pouze takové a ne iiné jeho možnó kon.

LÍetizáce, a že v tomto smyslu je naš€ hodnoceni částečné

z telat|wní' zmbc\y by ony zdánlivé neshody mcŽi hodno.

cenimi. Jc jasné, že každý hodnoticí soud' kteď fakticky
qslovuieme o umělecké hodnotě určitého literárniho dila,

se k němu pouze do jisÉ miÍy přibližuic (n€boť v praxi

piitom beÍcmc v úýáhu vŽd} ien néklcli jcho konkrerizacc)'

10 vš.óoo Ý mdich možnoíi.

253



Ideáně správné hodíoccni bychofi mob|i podat pouz€
tehdy' kdybychom u daného dita vzali v úvahu vš€chny
možné EPy konkretižaci; nezdá se' že by to bylo ásadné
ty]oÚčeno, a]e v pmxi se to ne'tává.

Ad 3. P6|edÍ\í problém, o kterém nám áývá ieště Po.
iednat '  ie  ot&ka p latnost i  ocetrěni  buď estet ické
hodnoq' jednot|ivých konkredzá.i, nebo Úmělecté bodnory
určiteho liteÍáÍniho díáll' Jd. o to, zda hodnotíci soud'
ktcď podá ieden čr€nář na ákladě iemu dostuPného mat€'
ti^|u' je áýazný, plaťný i pÍo ostatni čtenáře. To, zda jc
' 'p lahý' . '  zDamef,á '  zda i inÍ čt €ná ř i  mái i  Právo tenlo
hodnot ic i  soud n €uŽnat,  ancbo 2dá j iín toto PÍávo ne '
p ř i s lu š i' v Prynim připadě hodnotící 'oud n€ní p|atný.
oapÍoti tomu v dtuhém Připadě p]atný ic. Je všák tř €ba dů.
ÍáŽ.ě uPoŽornit' že žne Í,eide o f á k t ev@tuálniho uzná'
vání n€bo neuŽnáváni uřčitého esťetického nebo uměI€ckého
hodnoticiho soudu, lrslovcného různými čt€náři - Íebď
to b} byl problém psychologický' který s€ nás 

"ne 
neÚká -

a l e o  P r á v o n a  t o '
PÍom}sleme si tuto otázku neiPrv€ ve vztábu k oceněni

e s t e t i c k é h o d n o ť v .
PÍávo' ÍIa kteÍé se Ždc phámc, i€ spo'eno M jed!é str'áně

se sPrávností bodnot icího soudu a f ,á  druhé st laně

l 
"P!.bos" 

hodnocoi v. význrmu' tt €íého zdc uáÝáE' n6úidc
sněšovlt s ''platoo*i'. stdictýd! !oudů' k.rÓu M' v.tlfu (.ý'
M' ý'.uis'valfi9, o .'|.|icÁýb 'ounc.b - o zlbin.b .ac!r.u,.b)
odlijui. o.l p.sýdivolti loudů' Podl. vá|IiŠc btiž ''gt.dcl.é .oud'"
(o!ob'i lebo ! €o$b!i) r7povIdail. ''ž. nčialý př.!frčt posI(Fi. ncbo
neposk'tuie €$etic].ý ždžitct(' kla.lný n.bo ápooí. (1. .' s' l2)' cÓ'
'lí!lli[ povÉuje Ž. jcdnoznsé'. r dn. 'ř.ějÁký přednět i. n.bo netri
dtcti.lď". Ťáb druhÁ dďinirc 'ú být i.n j*oby Žkádýb \T'ádi.nir
ďŽcnl prvnlho. Ň&P.o!i todu ldyi it nllvir o posoumí .*.ti.lé
í.bo uÚĚlc.!é hr.boty' idc ni o rcld' lt..i v'poÝidá' ž€ !.čiý př.d.
břt nÁ ld&dnou n.bo ŽdpoÓÓu 6tdi.tou n.bo UDěleďo! fiodíÓfu'
rl. LErý nďitÁ aic o bm' ,!! víimt.|i pos|.F)ic Etďý íébo ii!ý
'ÉáEť.. Polxd t}to dvó Ótá'*' n.oŽ|iÁín.' potld budoe .6p.áv'
íč.é p.yóo|o3izowt hodÍÓt'. Hod'ob c*cti.kébo přédbč.u (v Úéb
chápáno j. a|ož.í. í' ur.i.ý.l ry!.<lt danélo př.dmětu a ic ob9ž6á
v oěB 9néí! íap.oti mÚu ro' co tob př.dEčt 

"posl'di.. 
ňifuaté

|i n.bo|i w. 'aí't.t.. i..bsžffo vc niEaji.iú subj.ld!. Polty'
bEt sur'iekb p.osti.d.i(ďIm přdměru ',Ážir.t" ic p.! Ítrít.i
Př.dněb, ki €.ou plnl po prÁ'u t.hdy. j..l|iž. sá6 Eá lÓdrofu'
Áíi ldyhy byly qlo di otÁzl.y l .obě n.ýájcD j.dn@sčn. pář!ay'
n.bylo by Úožlo j. ÍotožiioÝ.l' í.b.ť tiD by byl do hídlini !Ý.d.'

251

s t im'  iat  i €  leíto soud odúvodněn prožitkem a beŽ-
prostřed.ím poznánlm čstctické konkÍetiŽáce. Právo ne-
uznat Uraté ďť€tické hodoo.cni přicházi v úvahu přede-
Ýšim tehdy' když toto hodnoccni n c n i sptávné, cj. když
přisuzui€ UÍtit € konkcrizaci něiakého liťcrárního dila bod-
notu' kteii v ní o€ni obsažco.' ̂  za druhé pák tehdy' když
adekvátaí, náležtý a dilu spravc{lnos. vzdávaiicí estctic-
ký prožte! a b€zprostřcdní cstctické ooznání n ev e d € ke
lronkretiaci hodnotoé v tom smys|u' iak to uvádi Příslušnó
hodno<eni-  Tento prožitck spo|u s poŽnáním dokazuic
totiž potom' ž danó hodno(cní ic ncsp.ávoé. Napror; tomu
toto pÍáÝo čtenáři nepřís|uŠi tchdy, i €st|ižc a) hodnoceni ie
s p r á v u é a o d ů v o d n č n é příslušným p.oŽitkem a b€2-
pÍosÉednim estetickým poznáním, ktcré má vlastnosti před
chvilí uY€dení a icsdižc obsah bodnoceni je přizpůsoben
výs|ďkům tohoto poznání' Áncbo jestliže b) čteoář' kr€rý
neÝi, zda je dané hodíoceni správné, sám nebyl schopen
ziskat afli esteti.ký pťožitek (ktcrý by měl uvedené vlast.
nosti)' ani přislušÍé estcťické Požnáni. Právo odmitát esbc-
tické hodDo.eflí nemaji tedy všichni ti čťeoáři, ktďi bud
wbec oejsu kvalÍikovani pro pmžitek' ,es?. prc bqrc.
6tř€dni esteti.ké poŽnáÍi určitého csretického př€dmětu' anc-
bo ti' kteři ve chvili, kdy uvažuji o spÍávnosti urá!ého hod.
mc€ní, nebyli schopni 'skát p.ožitek a pŽnáíí tÁoto
přcdmětu. Na druhé stÍáné pak píávo v y s l ov ov a t ur-
čité est€tické hodno.ení maii pouŽe ti' kdoz k něnru do.
spÍvaií ÍÁ zák|adĚ přislušného p.ožitku a b€ŽProstř €dniho
estctického poznánil, a kdož obsah svóho hodnoceíi při-
způsobili Ýýsledkům tohoto PoŽnání. JestliŽe lak neučiÍili'
potmn i €iich bodnocenl' i kdyby bylo nahodou spťávné' je
ÍeodůvodÍlěíé a ieho fo.mulovánl ic ihÚm dtuhem ''mlu.
v€ttí slePého o baÍvá€b..'

Takoýé chápáÍi pÍoblómu značoě o n ez Ú i e okÍuh tčch,
Ld('ž ňa'í ýjbec Právo vystupovat v otázce estetické hod.
noty konk!€tizace |itcÍáÍÍ|ího díla (ncbo obecněii, estďic.
kého Předdětu). To všák napÍosto ncznameoá, ž by se ďm
bodno.eni a koíe|ativnč cstetické hodnoty sLivaly - iak se

l, s@zř.io.' ž. Ždc dÁl. id. o .*.Ú.[ý prožit.l l beprc*ředíI
.diďé pmáoi' t..Íé fují ry vIashÓiti, i.' is@ př€d óvili uv.dl.

25s



někdy tvrdl - ''Í€lativnimi..' n€boli, že by byl} odkizáÍy na
čiko|iv ',zdá s€ mi... NaoPa|q t€prv. když takto cháPem.
daný problétn, můžm€ získat spÍávná a odůÝodněná est.-
tická hodÍloceni. NeŽnamená to Íovněž ádný estetický
,,adstokrarismus... Esr€ťi€ký pÍožtck si nevyhl€dává - mů-
žcme.li to tak řici - Ílějtké privilegoýané spolcčenské vrst.
!)' nebo kotéri€. v podstátě 'e dostupný každéÍn,J a ze Žk\!.
šenosti vimc, že se laskytuje často u lidl společensky oa-
prosto neprivile8ovaných. Vyžaduie však zvlj'štni duchovoí
kukuru' kteÍá ostátoě velmi často ncní spoiena s kultuÍou
materiálíi a částo ie nŽávislá i na intelektuální kultuř€.
samozř€imě' kažný z náB ie Cillivý pouze k někt€rýn €st€.
ti.kýn hodnotám, jiné se Pouzc s námahou uči odkťýTa! a
ieště jiné isou Ínu navždy nedosťupné. Piiznáme-li někomu
pÍávo stanovovat nebo odÍnítxt estetické hodnocíci soudy
pouŽc v okruhu hodnot' které rnu ,sou ddstupné, je to spra.
v€dlivé vůči němu i vůči hodnotám' ktcré posuŽuie. Uvčdo.
mit 6i vhsrní obran;čeno6. ý tomto ohlcdu ie pouze pÍoic.
vem náležiťé pokory vúči hodnoám _ Ý daoém připadě
cstetickým - a napÍosto to neni pÍoievem něiakého pov'Yšo-
vánl se nad ostatní.

zdá se' ž€ oneŽcoí okruhu těcb, kdož máií práÝo Uzoáva!
nebo odmílat hodootiď šoDdy o určitém Btetickém př€d.
mětu, ide až ťak daleko, že ve vzcahu k určiténu estetické.
mu předměru má vždy ien i c d e Íl člověk právo uznat nebo
leuŽna! určitý hodnoťici soud. Neboť pouze on iediný ni
přlmý přístup k esteťickému předmětu, kt€rý byl zkonstiruo-
ván v jcho esťetickém pÍožitku. JinI lidé konstituuií ve sých
prožitcích iiné estetické předměty a neisou iirn dány est€-
tické př€dměty zkonstituovaoé v cizím prožitku. Př€sÍě vzá'
to. skutečné tomu tak ie vc vztáhu k Žvláštnímíysům
konkrďiŽáce. Ale ' iak už is€Ín řckl - neni 1TloučeDo' ž€
při obcování s ťýmž liEneÍniÍn dilcm dospěieme ke zlonsti-
tuováni velÍni Podobných €stetických konkletizAcí, tiebaž!
s€ to v praii stává dosti Žřidka' A za dlubé t!n, ž€ si Da-
vzájcm sděluj€Íne ýýsledky bezpÍostřcdniho pozDáni €ste'
tické konkretizace ve vŽtahu k těfi ieiim .ysům a stráíkám'
ktcré nejsou Žcela zvláštnimi kvalitami, můžeme se nepřimo
v určiďch mezlch dozvědět o ciŽIch konkreti"2clch' a tlm
Govnež ÍlepřiÍuo) zkolrtrolovat cizí hodnoríci soud o ciŽI

256

konkÍetizáci- Á konečnč' vcdle individuálnich hod-
noticich soudů existuji i soudy o b €. n é, které sc už n€ý.
kaií určite př€.ně stá.ovcnó iedincčné konkÍetizác€, a|c
u rč i t ý c h konklcriŽaci' ti' konkrcdzácí' které sc v mnoha
detailech navzáiem liší' alc přesto maji mnoho podstaťných
ÍYsů stejoých (''spo1cčných..)' Á zárov€ň _ i.lk uŽ jscrn
uvedl - v€ v?tahu k hodnoťám cxistujc urč;tá sférll ,.ircle.
vancď.. To zlamcaá, že stejÍá estct ická bodnou můžc
přisluš€t např' dvěma ruzným konkreti,ácim, ktcÍé sc od
seb€. Ý určiých prvcích liší. ob€cné hodÍotíci soudy se ď.
káji PráÝé sc€jných cstďiclých hodúot rnnoha !ůzoých kon-
kretizací. Při vYslovováÍli ob€cných hodnotícich soudú
se oknh lidí oPráv ěných k ieii.h stanoÝcní' ,esp. ncnzn^-
ni, rozšiřujc ťedy na všechny ty, kdož máii přísrup kc kon-
kietizaci o steiné (nebo velmi podobné) €st€tické hodnotě'
To íeYylučui€. že mohou existovat i €sEťické hodnoty Ž€elá
specifické, kt€ré ie možno Žr€aliŽoýat poDze v iedné koo-
kÍetizaci. Přístup k ní v ptožitku a poŽnáÍi sr€jně jako i icjí
o€cÍěÍí ic potom - nrůž€meli to tak řici - vyhraz€no pouŽe
pro tu i €dinou osobu' kťcrá přislušnou koDkretizaci (obec-
něji - estcticl.ý předÍnčt) Zkoístituovála. Á ploto také tepr.
ve u o b e c n ý c h cstctických hodnoceÍtí Ínají výz^am tz,..
''kriteria..' rj. soudy' které uváděií p od o ín k y' ná iakých
závisi' obievili sc v mnoha řuzných koDkrctiŽacích ýciná
(o€bo aspoÍ' přibližně steiná) esťetická hodnota. Jaká isou
tato kÍiteÍia a iak můžcm€ zaÍučit ;eiich správnost a nc-
omylnost to Yšechno isou otáŽky, které bud€ mďno lešit
repÍve tehdy, až popisná a kÍiťická tvrzení uv€dená v této
klize proidou Žtouškou kritiky a budou mýlni flástupci Ždo.
kooale'á a šíře odůvodnčna. Př€devšim ie třeba dálc pos!.
nout obe.né studium €stctického předmětu a eltetickébo
prožitku, aby bylo možÍto postupovat Při zkoumáni cstctic.
kých kritéÍii ŽÍ,ůsobem slibujícím úspěšné ýyřcšcní'

Á iak ic to kon€čoě s oťa?kou ',plamosd.. soudů vydo.
i'uiicích se o u m ě I cc ké hodnoÉ litc.áÍniho (a obccněii
- umčleckóho) dila? Litcrárni dilo je v tomto přiPadě -

iák ú isem aaznačil - chápáno iako prostředck, jako Ítástroj
k tomu, aby zn vbodných podmíock byly ,konstituovány
hodÍotné estetické Přcdmčty neboli jeho konkretiŽace. Jeho
Úměleckí hodnota jc tim vyšši. čim qšši jsou cstctické hod.

25 '



noty i€ho Ínožný.h konkretizaci (a2ÍiLlých Ža vhod!ých pod.
Ínííek) a právděPodobně rovněž čim bobatši na ruznoÍodé
typy jsou všechny tyto konkretizace. ''Platným.. zPůsobeE
posoudit uÍnělecké hodnoty liteÍárního dila Ínůže tcdy pou-
ze ten, kdo má buď přehl€d o možných konketizacích da.
ného.díla - bud získaných ná Žákladě vlastních est€tických
prožitkú, n€bo aspoň vzatých na vědomí [Á ákladě cizích
inforrnaci - nebo kdo si asPoň uvědomuie' iaké vlasmocd
díla rozhoduii o volbě jeho Ínožných konkÍ€tizaci. Kdo tuto
podmlnku Desplňuje, teD sice může Íáhodou zí,kat sPrávný
hodnoticí soud, ale tento soud pÍo 'ěho nikdy nebude plař
ný. A Ňejně n€uznat hodnoceni (odnírnout i €ho platnost)
Iná pfávo pouze ten, kdo se doslívá do styku s hodno(ením
nesp!ávným a kdo tím' že se odvolá na přislušný souboÍ
kolkretiŽací díla' můž€ ieho oesp!ávDost dokáŽ^t. Kdo tyto
podminky nesPlňuje, pro toho o€eněni unělecké hodDot'
literátního dila (bez ohledu na to' zda je správné nebo ne
spÍávné) lení ani platné' ani nalaťné.

Je nesPorné, že Posoudit Platným způsobem urněleckou
hodnotu literárního dila i € úko]em mnohein obtížoěišim než
posoudit estetickou hodnotu určité' přesoě stanovené kon.
k!€tizace nebo i než ob€cDě Dosoudit hodnotu kook.etizací
určitóho typu. Je k tomu toťiž nutno objekrivně poznat dílo
samé i PříPustné typy jeho konketizací. Á přitom nesmíme
zapomínat' že hisťorická atmosféÍa' v niž i € určité dílo čte-
no' pledisPoluie čtenáře ke konstituoÝáni konkretizAci ur.
čitého, přesně stanoveflého rypu a ž€ ie velmi těŽké Ýymanit
se Ž nadvtády atmosÍéry vlastni epochy. Á ptoto umělaloi
hodnocení, krerá podáváme o určitém díle' isou neieÍ| téměř
vždy pou2e přibližná, ale nadto je ieiich platnost omezena
tím, že hodno.eni je obvyLle ien č]futečně odůlodnéné' ne-
boť se vztahuie pouze k některým typům konkr€tizace
daného dila. Tirn se Ýysvědui€' proč Íakticky Podávané
soudy o unělecké hodnotě uÍčitého literámího ďla isou !€.
iednou tak v€lmi rozpotlé. Zda tuto rozpoÍnofi lzc vůbec
(zásadně) odstnnit' to ie otáŽká, na kterou bude mďoo
odpovědět, až ploŽkoumáme pÍobléÍ!, zda ie závislost lite
Íátnich vědců na atmosféře literární epochy' ve keré 'ií.
tak Ýelki, ž€ ii ani přj neiÝěršim úsili n€lze přelronaq a zda
Pochopení obsahů a hodnot těch konkÍetizaci literá.Íiho

258

día, k niÍ'ž v pÍožitku g v b€zprosďednim estetickém Po.
Žnáď sami nenáme přIstup, 6tačí odůvodnit správné oce.
oěoí umélecké hMnoty dlla. za stávaiicich podmlnek Euď
tato otázka pÍoŽatím zúslal ot.vlcÍIg.

259



Závér

?akm iseÚ do5Él k. Lonci 6výcb úvah. Jsfm si védom'
. že 'i'úI chá.akt.r připÍavoý. J€ mož[o, ž. někt.Íá

? mých tvr.cll bude třcba opÍaYit n€bo lcp€ odůvodniL
vtm konďně, Ž mé a!8ud€ntacc koočÍ mDohá otÁŽoiky.
Bylo to snad i iciich &stďným .íl.m a záÍoveň jejich d-
lem bylo odk.it á'poň v nÁryse Lulily těchto ouizck. N.boť
saÍny otilry neisou Ž velké části nové. Nové ie - iak sc di
áspoň 'dá - otcvřcÍlí per6pcktiYy na vš€chny ty komplitoÝa.
né situac€' kt€ré muď být objasněny' a na všechíly potE.'
na které přj tomťo obiasněni narážlme' má-li být odpověd
na dané ot&ky n€ien pr&vdivá, alc i řádně odůvodněná'
MožnÁ. žc bud. třeba změDit i iednot|ivé ÍoÍdulac€ těchto
oúzek a zcc|a iistč bud€ nutao Íozš'řit ieiich okub. J€st.
liže moii nástupci usoudl' ž€ iim mé lozvažováni aspoň
v oěkterých prob|ém€ch razilo cest! - ncbyla tato moie

Doslov
Roman Ingařdgn

/PokÚi .h.raktcrl3ttk' f||o.of|ck. ..":lT:l

Po.zac a ! obt,žcni rolúdá li k,án c.s. |cnome,,o.
lotkLi sněr |iloso|ooánÍ oc .bí')iu, ur nlaďši genaaee
ndxisli.ki.b |itoso|n sana li xočdo,,ýic, iaký bJ plo iě
n,bbt ,níl ojz,,a,,, nctodieki i obsallotlý' Teprue dnes se
. ,|,iás pozo|,,o', ro stieď,ie oětli ,,,ětoL na Íeno,nefioLo4ii
ia|t:o pobs dony |iloso|ic' hlefl ěI 9. 20. stolel, ze
tjšbb ,nJ'Ijkl'kých lendend sndit nciťětši školotlo.ný oJ.

?,am, i *lrŽ se čase,,, io|oadl v tadu p,oÍldú os,ře pÍó,i-
Iďadnjcb' Pře'to ziÍtda tžnto s'ně,,,n' spolcčná oóšniěá
'nabe o p,o,dk',,t, É nei"iúadněišin otázhin, o obnopl

|i]!,soÍic iakÍ laionahébo, ,,. 'pec,il,ú aěd', ieiicb pro'

bl,m!:a metod.y nepře?,rdi!éInébo zpn'obp ta,šl2ni a bá-
db,Í, hJc,ý i€.sn"ži o,ued"olt a potbýcb abíinp.t,,ě po"

i,,,o.,ýcb disfus' ýeúoáen k piín,é 4k!!šenosti, k nž7ot,..
L pn.mdni dínosti isoftna o iéLo rúaúod'ýcl) oboÍcíb' d
,ak tosoí,,. a otodstllni, o,idči FincipJ tlšcbo spee i|zibo
oěděNú. zei,n,É"' zaHddalat |enonenologic, norashý roaiL
& Hussett (t859-1938), zapúJobil nin ptog,d,,,cn |itť
so|ie iako p;kae oědl' k.terá za $,ii bh)ni ,ne|odicki i,,-
,,Únžnt toodž,ljž půaodní názot, d slo,a obtoz;skol bad.a.
,c,skal ýaci, ieiiž otit, 'dbá od ,. 1900 až do dobr po .t,1.bé
ioětoo|.oáké. ,a cclo'! id.I| e.,rcpskitb zc,ni' PoaóIečié
o'dóai iebo ďět 

"i|,. 
zaiišluia s,ólc púlobnost: ncien Ně,|E.:

kb, ite i Ffunzie a Bekie, ]tdlie i spoie é stát' ,nóji loó

tc,nne,.ologi.hJ''tžcd'iska d |enonenolo,Ickon,nérod.ou iroť
o,Ij|)"ěni i ti, hno lroji nifro lkobu so,.vklosti'
' ze |,šceb sldoóR,hirb zc,nt oi.na,x tenone,,obeb ncť
di,i1, pociril' Pobko. wL Tóldújcui.?' iiž 1913 lpo\oIňo:..
odr'|o pokkJ!," |iL čalopiJe na Ht,'s.ttd, óč só,n 'e buli,
L ,booh'ntoo.n,1,: liln. zdknsobíla lcno,,,cno|,ý' na of

auaiébo polskibó ps\cbialró Min*,a'ubo, 's.dabo o Po.
|íží Pž'',!im: H,.''é|t'oýn žóbzn sc stzl Ei|,ig,on,éi|i

260 261



i'ooa,zjLý ,cno,,knolog Ro,,,a, IncdÍdcn. Pivod,.,,, z l?ab'-
o., tttA.ooal t Husscrla o Cotinhtub a Frciburhz lilosofii
o lereeb 1912-1918 (oedLc tobo ,natc"ratil! a bik.) a
d'oláhl Lonée,1, pftní 'oěto,é í)ak, dohro 'a na záŘIédč
p1icé .Intclcb a i,,taic, a Rc,,Íi Be,8sonč. Ncbý ,o jÉ,,
pok,.l úplné'cnolrahé, df ,!bo,,,oz li,e,d,Ioo,| n.ot'uo,ú,,é
i,l!e,ýcta.. soudabébo n,'|,cl2' h,eÚ ,dtt o picdoál,čné
F,d"cii podobnc ,,wlfu!i,c, nIiI, ,,a pi.oar,,ě pozjliahkbJ
',ajšl?ia r,cici,,oý iako a Ně,n.ck', léno'a.nolbti.. lnp'-
de,, zd. zbod,,,otil kl^d^ě B.,$onooa snab'! o |ozšiiení
,kkop|sébo 'elazali'icabo poimu zfuatc,\oýi, AJdi b,r béž.
ný o pozitioisticu,t c,,,pitis,aa, dlc po'.d!i! sc |éž o!.ic
p,o|i Bét gsonovž p,ag,,'4li'.ica ftb'O'za.i in,c!2ku!i],,ibo
poztání, dfua",il nezb,.nost a ncfcl,tivno', po"fuÍ,ú obcc.
nýcb picd,,fužt'j a ideáa, o,ibcc. Pi.',E ojb,anžní '|a,,oo'Jck,
důthdn, oJptdcooán' s'yč,jj.b rys,i i 7Ú7diu, dio|ip,,i toz.
liš.,,í a ,,cmito',dne ,' ica oltří p,oo4zo,d], iE o Éro
d,ke d.i, uí'.i.i,Ene o H ssa|aL'e Jab,b,!.b |n, Pbil''opbic
,.|,cl phd,1o,ncnologír.bc Forscbung t. 1921, ošobn' r}J:ú ta-
la,'tta tilo'oÍa, ooud'aiicibo 'ice .,i.t,l!i?,ě ú.r,óLrně .,E'.-
,,,.dtuiicl |ccb|,ib', al' podaarně zdněic,,éb jinó,7' k ,,a-
u,óni . ša,,a,da,,os,i bnbétúbo i'o"c,,a o icbo pb,o',i.

Inp,d,cnůo fi],so|i.ti ',a,t b,, kn, lkc 'Mj, óIc |o
,,c",afianc1o, žc b, Icno,,,cno|,gi. mět' do ph*ébo til$o.
|ickébo žiz:ota snad,ú pií',t!p. Do iiaé ,,bJ litc ii ce!,!
Lp,aloÚa, k,ouský m,slitcl K. T?oa7do?a!,i, oebni sa,,,a.
statnj bftfianotc, hJaý po bdbataci ,,a .'uefua Í.ni-
oc,sitě !,cI se 7d2 ilidnjn pto|csotcn l 1895. Toardooski
bý aob,ýn zr,dlccn Boka,.or', Vissetscba|tslebte a jcbo
biba .Zt I.zbe znz Inbd! ,,,,d Gesc,,-j,a,d ďa vo,',d.
h.,,qen" (1891) patři|4 k tě,,,, h,aé obruet, pozotnost,
,nožná i H,$s..|aog' ,a úz"anú lot,.u d'íto icd"obo
z n.ioěllicb ,nyhtcu Cecb. Taardoasubo ,ozlišeni ,a.zi
obrdbe,,' a pied,,,1,ěteň ptedJtary stal,o se oýchodisk2n ft+
,áwr ''4,k1 

"lon!,h,ě o,,,olo4ka. aa,!k,,
,!.n,! aišé nd,lsot'cl n4 ',ncma|i.Éy .,rp,acoodl, . iebo
',ózo|, ž. ,,,czi ah'c,,, 0,.d,l.tooóri' icbo obicfu,o,ó,n po.
tějíke'n Gb'ahc,,,) c po'w icdiný,n, sbkčni,n a o .o,,,
!ó'ltý .fu,t'.c,,d',,,,,l,, ořcd,nč'tc,a' L ,,ě,,a4 ý ?ř.áýtoo-
Óá,,' vz,óbzié, crfuluje neýynó koftta.c, ottól,.,c iiž poz.

2óe

déir, |cn',,,cnobgii d iéii fuobu",J. Až d, obidcní
H|al'c,toojcb l.otkhýcb zho náni o ,. 19(n ásil sc Tvaf.
do@lki k Bftd.noo', p'Jcbo|osk,"u, ri' k nózolu, žc .š..ky

litoso|ické naub isoÍ, zdložc,,, na plycbo|ogii, dt)šak dal
sc n',,,, zčfu,i picstědiit o opalu!: uťéřil Ú Jdx1ostalnost
logik! ióLo zók]'dd,ní aěd.,: nepiiial DlaA H8sé,Iovu tez,
idzúIn;bo cbarakeru loghkýcb poi,nn' !o,.dú ó ,corii. T,|o
úa'ó,, býy ,ng vltvorj činnoýi plJcbicu' iako rakbué od

'žcb.o čimo'ti odli;,é d cbdtakle zoÚán, flébrlnon zó.
b,,iloš|i. To|o Toard'msklbo i.š."i o,ázL,,,int.ncionáI.
vkb pi.d'něl o'ti. ,nao, iak so din, p,o Insa,dcna sd,nol.

"zbo 
z"džnj ujzní,,,, podnico\alo iei par,ně O dobátl) icbo

stndia ! H6lcrla k šdnosta|ném,, od HBs.tId odušnénu
ž.šeni p,obu n'i poz,,i,\i.

Toddoo'ki b,t lči,d',, ccu |e,,c.dce význač,'ýcl) pol.

shicb nyulc!'i - sneži! 3. iin z?,ostiédkouat l'! l.Dmepci

Íiro'o|i., kleré !. só,,, odd.al oe štofuicb bcntanooýtb: lilo.
soÍii cbápl! idko é,,,pbbn"s íozÍxéni o ''opis a anali.|l
,enoněnt zbšcnoni' kle,én| neběžj pouze o zdcb,cen'

iapt' nitrž i ici;cl poandJ a ',,'yt,, Mnobjn z iebo žáhn
se oiak tenlo fuzší,c j e,,pitk,1,,.s opět ?ižil (pod otixe,,1
ft?,,arb,. fid,cnz,ick. logihJ a o d'bknk,. plivú R,'seua,
Vbitebeada, Hilbena a iizjcb opěr zňob,ltnělé |cndcncc
k ,,,d!c,,,d!b,,1,! o. Íiloso|ii) D poiliob|icp,l oif,! o flmo-
'?dsi..l',os! lakr, spoie,ou s dúp|ipný,n o,užitin na|e,,d.

txk,é íoÍnt. Tudtd'oask; přcíl lonto icndc,'.í h ob'abooéftÍ|
oyp,ózdnční lirosolie oa,ooal, ale zústal ootaiicítt, 11d po1lšti;
ptzit',,nls, lnifuu:nus' rci'm,.s c po.lob|,é tendcnc. O pol.

'|' lilo'olii naplosto oouray pol'' Ndopéh Inga .n slal
'c o Pokb| ti,r, m''li|'!c,n, k!c,ý ,,cicn že cbápa, rcndcfti
Ťalatdooskibo k ýobta be,,i d ,olšiieni zk,šeno'rntho |,ti.

zo,4 h:r l?,nbé,nasn, nýbž ,od,anně ii p,obl"úil pii.

blóšcnin k Íeno,,,enoIoeichl zá!dd.: podednín ptdncnc,,,

aěženi každ,! t^e o pícd.,nětno'|i k,.,éŘ!u po"a|), ie pn.

ood',,j,úzo. *J.ófi ie oěc dána, a to o lé ,niie, z'!,i'ob, a

bai.kb. |, iicž ic d.ánc' výii,|'.č,,c nadán pto !,ně"i iem.
zýb ,ozdir,i 4 ddlako!áuieb abstnhtnícb kon r,Lci, sou-
ýicdi, I,,ga a| nknéně flé ',,aby k nc,odiec úcnÍ' zk'š..
wsti v pobloubcnén !,1,yt!, a oé špoléčnicb aklu!''cb
o btzjci lcnonaoloď prin'kirh, ,nni.baoshlcb d keř

2ó3



bfiskjcb oalád.l iex,nosti |enonenologibkjcb todor,, a fta-
ee,peňo,. ý|oblema,ika úznicb obor,i i!ÚÍ!cna, podfubooa-
nicb plincipiáI?l' anatize s|fuk,aq. Mo prcfu iiž bě,e"'
zift, 1919120 ,nfomooat pobw li|Dlotku p baA,ft o |e.
nonenolaEii dnwíd'no", ialnon a ,rcn,šteno' ýýn,, ,,sndb,
teno,nenotogů. o obecně Íe onenolo9ichýcb a O lo,' ,ánxi
i plaýnicb l,|asoÍi.kjcb tefidaneicb. zde ,"ón,c před, scbou
neicn ifiloÍnatio4i ýud,ii, xi oší obieŘ,ix,itě t)erni olobne
poiato,l',,ib.ž ; prcsranoÍ,j ná,y, be7ý inÍonací proso'tá.
Ihga,íten zae pod,h'á bitanc; roho, co pooažBie 

" 
Íeioné.

tlolosie za fi}škflkoaý najeteh' k,e,i bý iiž zaiiltěn, ó co
ie d,osud p,obunen, zaay ieb, zde ot.í)ed'no"t iebo cbd'
fukteris|iŘ,, L,írodo.,ědné fietod, o iei,,n poílstdt,,im 1sn
eliniňace konkétnibo |enonénx oe ptospěcb Íon,,á!nicb,
bl*ilné fuxkcionáInicb zlztabú, hJe,é doooluii Íeno,,,én pfu-
d,.koaa, a ooládno .; d'ále výHad psycho|ogisru iLko ne.
tod,ick}ho zíškpeni' k ěnaž docbázi Lplikaci této ínetodv
o oborceb, krc,é nfu 

"ě 
neisoÍ| í)bod'né: {futi lc tí,2, zc

ztelele Dše, co 
"epatii 

do oboru rcáInéllo jsoacna a ps\cb;tz:o
s4,11o ,'e obsaboaě a iedné shaně ocbad, o aejabsr.aI.|úiši

"aton;íki,. súenatisnus, nd d.ruhé st ně 7atiži ,.a,no!,i
ble.]at a nc,h o,'pě,|'eni pro donněIe ps1cbické obsafu, kte.
té iso|'l oe sk,tečnosti iiné proab,, ar běží o pžedmětnosti
|ogitké, e,itb - bodnotopé' e'tetirh' či lpoleiensŘi, p?áoni,
kalh.ni dila atd,, P.obíld'it sm)sl pto soéb)tno úz,,jcb
d|ub,j pied'nětnoýi, boj s d'ognaten pq.ho!p8k,,,!, podk
těboi i'o t,1o se aěIi ,oLze nó lJzich' a pqebi.ké _ tcnlo
p|og,an, ÍenonenaLoq;e ?r]e ie po'|anht o pop'eú. Dá|i
d,,'raz fia názot a iebo zákl'dní Oý?dn ýo poznáDi . ,,'á!o-
ue haid,ene tak ien'ťj a dúutipný !ýHad rozdilu nezi
neloda loffiál"icb Ded' s oýebodisken, z deÍini. a dxio-
nat;ckicb principn Onbec, a nezi ftetorlu, Íenomenola?k.
bého popisÍa' kte,i aeqnice,"i hepoč,ná' ,,ib,ž Ř',bxinaié.
Úúb, o netodě zacb)cooáni aid'ěnébo a iebo o,jádřén''
o |ozdjlu fiezi paubou anaLý.ou iazykoÍ,icb pjznafi,i a Íe,,o.
nenologicki,n popise,,,' pdtři d'od'nes k pozo,aboanjf, us.
ten tohoto spisl' A,to, se d.áIe \taoi ' p,njn píefuědta,jn
?a bezfuostředni poznání aprio,ni, ti. za zfuÁeaost o idetll-
i,in (?EftáInén) isoucn , a dú.ózň,!ie iebo ,kzbýflo'r. Nó.
lrorj futl'u'oýŘ]ad o Íenóne,,otosica epocbé, ,edxpri a

2 ó 4

i,idncnt im pczfuini, o těrh.o záHadflicb Řé enccb Hxrset
,oo' teo,ic po^áni, kJeni' u Hz.'se,!a ýn,.je o ma|aÍyik,
,,dsscenáe,,,á1J,íbo id,ealisfru' ,kazlje kz koflci' že lnga,de?,
3e zde s pozi., zaaiato, Husse,kn bezpod.,fiinečně flezto.
,ožiuk; pii oše," uz,"ini HusseÍlooiel) ftnni.b podieú aid)

z,fuadni tozdit ,nczi (pi,iinanol a nezbJtno!) tezt' že aše-

cb,,y před,něq poznáfli isou nd .áHadě pods,atné zákoni.
bni Lataže,q k p,,jběbú, zkušeno'ti a že sc ý tomto sÍnys!.ý
Í, nicb -ko^|!it,alii", ri če,pdii z toboro sou,\rab soiii
szt|st' a mezi tezí, že ošécbnJ předně\ poznán| jsoú ýý'
rýoÍy, ojkonJ zbienosh,,ch akJú a iejicl) zákonitich pt|i.

béb!.. Blde pflioě jednin z blaonicb .iu Dlashtbo In8aL
denoaa ti|oso\kh2bo ysito áni u)iasnil "ntr"I |cnonenolo
aiek,bo idealism1| txzssetloosb|bo,,&ázat iebo pnblé,ny'

bjnéna ptobrenatíinost toboto zxtetaIJzooáni Íenol enolo.

Si.U nalb o Poa ini.
Piesto' že se ]nea en snažil iI|amoual pol'kal lilosa.

lickl) obec o to,,'' co sc lirosotick, odébúoa]o ., západ,nicb
zc,ní.b pod ifrp'lken Íe?lomenologie' d zl'klt tak po noao*
,netodu záie,, nddatlé ,ntálteže, nelze řici' že b! se te|,to

,ok.s sélkat s oelkin nsp.cben' lakoby aarouán os en

ioa oasuho. kletý saaze o uýbo| lilosoÍkké qeneru.?.

s.bobná Do.hopi! no.é nyšIcnkoaé snž,,' obětr,al d|a!l/,í

o,i,;n,'l,i lir's;|kk? ú'i!i, 'naži s. Iald PR De suieh |aao.
skýcb doeentskýL a prc|esorskich le!?th rczděLil s,,ij .!i.
.'e,,, ,nez' t,!|o abu a p,opa4aci teno,"eflolo4ié do,na a

},,e<i darli práci nd o,ázká.b Jenofienologie, iež fi,x |eži fla

štdci, fu p|opÍacoaán' leo,ie íihnýcb ok,sk,i před,flétr,o'ti

kegio"ankh o,l,oto?ii p H sse ooě s,n:Jst ), 'peciálně /,|,

l'lýznaztostoui, lo,náI,|i o^loloeii' o|,lolo Eii k!.lt Í nit b oý

ňon,' iaa houlilei|ni a kňě!e&á dila. Pii'píaá lak k ,oz.
ťinutí lé p,obLeflatik), kte,ox ?pla.ooápali Husleio.i so.
ti,|št' žát; A. Reinacb' Hed'afu conra.1-Ma.tius' E' stei.

nor,ó d iebo n,|ithoošti sto pe ci A. Píaid'e|, M. Geige| 'a
,e,,iá1ni MaÍ scbeleL R. 1924 L,eřéiňuie Oe 4' flazkÍ|

]abú,.h Ífu Phanone"rloeie '|udii -o nebezpeči' že teotie.no" 
i,li lpadne .lo peli|io pti1,.ipii,., je to po\o|uhadfié',.zp,""o"i,; 

piedbižné o!n?kr, fu. se Hade na p 5"

t,iie poznáni, zdati tzb nauka' (blie aJšel,oval po.ná í.

**'i * t,,t ,ana iaki|nkali poznaBého něiilka poznáfli

2 65



oz&i. a lko,'til ,ahoc sk.p'i, Ebo tak,oé ,něiitk' a ! nj,n
,1,iité poznl,ni pied,poŘLidót d ul ,ak nebiticko,, do8n4-
.xko". In$a ěn pak ubzuic' že ,,Jšknk' tol)oto ,cpeý,
i, inÍinit,n. sprčiož fu ,n,l,é,x, icn zd,i,li|,ě se on"Úi.i,,
pžedpauad , že každé poznánt mur' bjt abe.,, |ébož zÍ,;ed-
ztělň'|icibo typÍ|; od'pad,ne, tuže4i se' že cxistuie zpúsob
poznáni, *je pžednét a pouáni samo nek'oii d.aoii' nýbrž
jediie jlo Íno. TúÉooj,n jlou.nen se ukazaié luoni: ro
je isoacno podaafuě o|c?iené neien p,o oěci, nýbrž zboťeň
pro sébc. ve sbod,ě 5 Be,g'oncm n,zýOó l,,ga,den ,oro sebc.
p.oži|í, tuto ia'noý O sobé in,aici. lntuiee ie pah o'lie odlj-
šena iednah od irožbkn' k,ehi ncbou sebeprožitb' iednah
od zfiiednětňuiiú.b ak!'i' a| ie jini níúno lo, eo ie,pod-
sta,ně pícd'ně|né' či ii,,,i zpi.dnětňooá|'o p|ožiuáni saf,o.
Tak,ojn zpú'oben' o ontoloEii uěd'o,'ého sébcp,ožioaji.
cibo iso ena aží še tebd} lngdllen zóhotoi| |eo i pozatžni'
zdn.')odnit inanantni poznáni idkD iebo ab'ol rni pú& a
4ais|it ic před. ske?tickýni náni,h,ni pelilio principii d
ftgtessu in in|ini|,|,,', vlndni ce'|o' |n,ži se tak d.obdr
oné pos|Íátí dbsolutní podhh,, k níž H''se do!Ň| te-
,,onenolo8icko,! rcd"&ú' AIc ,oto ola!,,ú .e'|ó h absol!.!ní.
n,! záHad! poznó,í ic casrorr bcz Ícnourcnologické redu&ce-
Fenoa.nologicu rcdakrc ia ošak f,.,od,.hJi op.,a.c, h!e,á
lpočiaó v rom, že oědoni rcIlak,ui:Eíbo Íilon|a ýcnne
oykonba| 4e,,e/ál,,i ak! oh, Oc |'oět o i.bo 'o|!bof,,oni
a adž"ie iei po'|.. iako PícdÍnětný smys| soýcb 7k,šcnost-
fiich ah'rioil' o klcté sé OýIt|čně 4cii,1,1i' ie.,ed,y iiž ncpoii,,á
jal.a zkašcno!, vc sÝětě obsařnou' nib,ž iako aÍ,š.,'on
svět obsahuiicí. ]e-a ošak nožno o,b|.dooct teoňi poz,,;ní'
d to óbsol"lnibo, bez Jc,,oncnolosiehi rcdu*r? ! ieiini n*
bezp etn!fii, n',óly<icki,n,r idcatis ml rubLině jicini dillcd.
hJ, nezfiamená ,o snad', žc by bllo mobto a zóbod'no se téu
opeftci O,bnout? Inga 'e?, se taL zastaoí.ie na ýah, ob,ab.
teno,ncnologic H,s'er|'ry k a.au'n"' a aniž b piino oy
s|'oooDal od',.dck této H,.''.rIoť, Íázc' iak' to liinilj LId,
srbck,, Ni.o|ni HaÍl,van a ifii Hu'se,la,,, bl,!bo.. oalionž.
ni ,'yslitcu' 'ctmáoá ýúči |o,?,'l,o Hasse oÚw pžecbod!
k rftnsee?,den|ali'm,. o Ř,i,ica ftzen,ě; 't|'td',jc ,cdyh'',
aniž se ii oddáoaL K,].tio,lic zatín bo,uoé to z Íenonrno.
loEieŘ} p/ob|2matik,, co 'e t,,| zai flcpocb,bn,n ieii,n

266

:kk",,,, |otiž b..p,os!ředni názol da.é,o''a' hnýb ob.o.

)",l, lied,,itt,o,t; d ap|ioúi poznáni iejielJ lÝineipú. ve

so;se',,ot,hb b!!DÓ!! i.' ] Ess?nlialc r,a!en). fu e,ý i? p|aci
"i.i,tlii,f 

ri. sía1rh latthu,I, IiiÍ Phitasapl'ie,u|r1 pláno.

;;";i;,l',i, Forichuie. 1925)' zabýDá ". 
l"giCko.onlola..ii:il.i.i,.t,,,. 

t,oialou ntj:kl kd rczdi! oú oýpo|ědi.

1)ů",..:e"i"-,,' :." * Lě.i ,]di lak n ldh (sacLť.|bah). a

"a 
tj,l,to oúz,p tosi,u , ,natit.| (tc,n se íl .' iikíj ''sé.

,iantiko.) pi.cbá.i pak k t,iidušDý" bod].i|,| lornál|,i onlo.

io";". p' oia:u. po b,tnosl] (r.,!'!atě) d I od?ovědi na
',i "2. 

i,.i",aie, ;o Fa,t"loti rnhi ri: "tu 
jr to"'."iíi,ií,i 

." .a p;i 'oxd . \i,!.nrial"i' a u!,j:h ''(Ó lo ie

í:i,iz,ai,,l,; ia,,t n:olal O p,\ií! na ,l b,a, olázk,

;" ,,t1)i t,,,-", I1,oí1!lat|). Kaž.rý i"dil.idu,il"i pie.t,,ě!
.fui 

ýoB ,oubL, |}"li:i!.tnou p|alýn i|i. i,ň podslal,.

u niž jlon !to.k, bJlnorli i ieri.h L'{a|,, U,iadil'ny u. flen

it,iů' ii,tÁ, ia tibaLili s jrktn nrd:.i'Iin ?riddk'.
s,,i i ,"iuil.^eil. , isl?dkJin ýá.P ,1áIcži úiš!čni kpa.

iii,^ii-i i,a:.a*"ii složdýcb pii|o:c,losti' b?ri iso" ja.i,ii..,ie 
,,-', odtijnin oJ saj.h složek, laue prcblin

.t-"ii,,in-,t," 
naťBm s? :.!t pi?ÍorJn < obo,lt,.alily do'J-, 

,iiat);a w^,,ý,I, I'.tdL,]i' rodobně iaho u|si iE
"i;,t.t"t.,' p"t,ti:i t,c";d.n "a 

kťali!alk.ni noun iak, na

,.ůi " "tiá,i 
^"*iá,]: rcatitdn nókži' poh'|d isou D nicb

"l"*i}t,i 
,,,,u "'e,,"tněny, 

a je p,o|o n.sp,áané pooažo-

,*. e""i;,"i,,i-*. xa cba/akreristický tJŠ lltčitých sktl-'

i-',i,-.i|ila,a mt.rkko.pÍ1,.Licklch, iók to iini nozi

,node,ní lilo'o|oL'é' napi. B.t E'on..'i",l'i,"ni. 

" 
Hxssetlozé r,ansrendentdl,,in idedlisnu a

-"i, i,,aitit 'užn,, i"bo p|oblPnalik! L.edou lnAa,dend

i 
"i"I,..,ai 

o .'e,,a1 ňo.ni b\!i Bnil?Í'a ,"d,k,ual nd

i,,*i ;"tr"ci.nauitl" kaftIilu p jběhu Lh!šeností o unr
, 
;;;;',; ;;'':;, i",,, i 4: o Dt os t o I n ý. I'. i nd iu i d ál n i t ]' picd.ně'

i'i-,,: ,;u." . a' p"žiná os!ie ji lon oua! olázku' z.la' 
;;;'";i;. ;,š -, |Ei i ni sa,žl .'ry.e ial?ndon áIňi m,' pi?d.

nělen. ú' Di?dně!efr' kJ"|ý n?nn ndpto'lolL néb\lnou 3ó..-"',i,,",,' 
,;t,: u' l" le soén býú nd ťih,ner|, in|?n.io-,"žía|i..žů,i' 

',iie,;, tts' Katle si ni. o!ázbl. .da neni
,;;;; 

;a.;;.b.;;d' ,J:; i, ?ndonáIubo b)|i iklýcb přcd.

-ii,o,ti, ioko iso|l nipi. Oixna,|j stDí], k'nfurni oýtuotJ,

267



't

Iile n! a ť,někeu dild, OJandIJpDa| blti Dzc inléneio.
fuihibo tic.i,,lět,| a konrÍasloodt ie pak, xnči iiDjn zp,|ro.
bůfr b'-!i' id,eáInínx, ftáInéňn, bti ryzibo tčdo,,i; ?ak
b, bJla lc?ÍL'e nožno charíkJe,i.oLar i byti 'ú|a. Tak mx
připadá aa prcbLe,1furik.ý kolen t. 1928' kirž piše pro

Hlss?thi.'' húilej"í sbaÍnik ne ',BenerkangeÍ r! , Probte t

Ideatirn,Ls - Reatisfi,ť, (Po.ni,,,b k pÍobu,r idea|*,nk
- redlisrlL, H ssol - F?strcl,ilt 1929).

ve suěltc lě.h|o tilasolickýcb úxih a zájÍn,i ie pak tieba

čist ond neio.šíieněiš, a neid,iuitěiši Ineardcnova dild.

k1eú ircu Llěna"',ál,a ontolocii li|e|á,niho .lila' I)LaÍ''l,ě ýně.

krubo, a jet)o tozná!á'\i' k!e/é zde překLidine ieské"At

čle,úři' ]sol Ía púce Delni složité s&l ín|enci' stoi, na

kiižoudl.e logikf' ontoto4ie, |colie poznáni, este|ikJ a |eotie

t;reft!'lt)'. Není pn|o slldd,é cbd,afueÍ;.ola| i' í, nr1l.-

nosri ÓfunL,i xšestÍdnnč. Do"D|i!áne 5e,.e htaía|iň s-)s

I'en, těcLto ,rcsnirú iť,,t'itb d út1ó."ě P|oí'?dcnýó Íoz'

bo i je !fiaba o pr'ikaz,:a,Éni nožno N^.stdči! L' on|olngi;

s poinJ rcóIiého d eáI ího piednět a ie ni| D piijno!|

altáit"i .'fric.l|/lě4' intcnrionnbi'' Řre,é se od pied.l)o:íc|)

Liši celjn xen s.,éha h'!'' ],,|eneiofiálni tiednět,lá srcáI.

,,i,n i i.t.nhln ro sloleinó, žc tlo,i ied,rclk,l ťj!lan@ol|.

i.Icn|itbL Ú úznj.I) inlc,,.ionált,icb ekiecb' fueft se k ně'

fru .Ž||b,liij ala na /ox.{il od p;cdrboz,ch nn .|4'bí auto.

no,n i spibJtnost' ie celc odúzón Oe !ťé,,' blti ,,d íntefr

ci, k'teú iei OJlz)áií a Ldň,/ie' v so"ais|nýi s |ifi iei "elz'epoÚLžalot ry aďstuji.i naaidsoaě' 4btž Dstuptie ť b}|í.

ka,ž i. inr?nd s!.' oi.n a '.zarožen'': isa oDš.,n za|ož"R' a|,|

úý^|. ab| '. inte .e k ,1ěňI nobló .aátit jak, k ténuž' ic
p;i xší .áxiloýi a hcletononnoýi a ne.enlnosti stébo b'.|i

břece ien či si od in|eficionálního aktu o.llišný,n: ,ék, ftap;.

iiz"anl, slop 4 aět i o'ššicb ko|1struk,í . !&bto zlik!^d';
ieisol žádné ps,cbické p|ožitky' neiÍo|| stožŘani ,eáLnibo
psy.hickjha prccesu osabJ, o niž se odeháí,aii abJ ieiieb
miněni. P,o|o ie a ''UněIccun dit2 l;k|ámin. sndd ner

ajananněiší obroo;tá kapitala, únoíaná anali.c šIoí,níbo

ojzRL|,, , ,a niž ie bJti íntcn.ionátqibo piedně|u b,ed.pe.
defio. }tá,"e z.te Oelkou píotiPs,lcho|oa:isticko! rcpizJ, le-

, atib ,'čil!é ?rundtikJ,, @nes se i,fui ,,sénan|ik,.), jak

ii lozxijeL ,,d t'ycbolosktickéÍ1, záHadě A' Mútr a z b!e-

26E

dilk' poiinaiíci |enonenologie Husse,I o 2. g:azfu -Ia.
qi$be Udc,s,lcbungen.. ]e .o 

",'roa iaUkooýcb Oý2,,a,,ú
a jeiicb k,as'Ícátni.b korctáhi' klcú děLž z lita fiibo
!,daecubo dila ,oÚěž ;n|encionálni přednět; p|o,o s. .etá
d,,alj.d yÍstev ute,bnibo .lita ločj kotef, této k'pirob idko
né os1. Pii|on ie liéba mi| nd zie|.Ii, žc pojetí ot eo lile.
rámíbo dik neni ,'ze ío,,,áIt,ě objek|ia"i anóliao,l, jók,,.
cbrěií bi, rczbory ,,api. fuskýcb lomalisrú' 'ostupuiícícb
obiekrb,,é u"g"is.iebin,i ,tetodani, ,1ibtž že fu béži p|óoě
o o, oeni int.ncioúlní' při nénž každá předcbozj o,sfua
néše adši' či upc ofuí.ó pohled. do ní' ie k fii .c'toL a pú.
bl,dnin p,osliedín, pi'tom Ošak li zatho!áÚá u|či|ou a ,o.
,,on;i' jež je ,ezb,t,á h .elko,é,?,t. ''poblonnina" púsa.
be,ú dila: O4toa sloonkb c nd slooecb budot>anjch
zo boojcb |itud,'j nzsc 1,!toL oýananooýcb jednotcÉ různé'
bo iád'|, ta opč. Ú'toL écbemdli4ooaný.b aspek!ú"' .o!iž
'|auifti .ý.zr induŘnodnýcb' |iŘ!íoně oěcných oLolnosri,
.., 3i.bž a ki,cu ptoýžednknín se nán objevuje daLíí
o,štod' |o,iŽ likr ,ni pžed,měry a orob!' o \1itu dílo ied'ná
d icž tieds|ao k o ieixb d,žjicb d os,deú' Pii lo,,, bfuié
pck důIzžítoa rcu ok'I,,o!|' žc znázoneni, i,&|kooané sloo-
'ún; ú"ncn,' ac|v,.že nju, býl naýoýo plné a iedno.
značné, žc d,i|, ob'ab"je 

"czb,tně 
fricta ncdotčenos,i

t nicu iako bJ l)nií,dlD in|.ncionálni dklioi| čtenáie k lo.
n"' ab, piiiala úIofu oýkonnébo sFolutoi,e' inlap,etc,
hJ.,á oI,šcm tcmá e 'po|'eč ébo ! libooúIi, nebo dotoÍ1.e
'iefuoieni,n 'n,'h! díla. A to ole |'',cbo!í nahonec a cet.
Aa,é donincdě' Ú ;dci. dila' nzce 'poie,,é s "neta|J?j.kD"l@al;to,.' k.crou d:n, idÍ, celeh ztě|erňaie a sgpruie. }y,ož.
,\'' že i zdc bJ sa pos|dc ,,,éIo booořir o zoaštni ,,I,s|vě.'
ač k této b)ali,č 

"čiaŘ 
pii'pií'aií sz,j,,, zp|kobem ošccbn,

ostatni, plo,ožé běži.E o nÍuku," inten.ioná|nÍ' pak to,
co h poJL'ze ni,ěno a na co oše oslatni ciLi' k žen| ie
.estou a pÍo'licdím' zaiilté nestoii s li,nto ostatni,,, na !,cř
,E ,noí,ni. v lnca,dc,ooě poicrí neni ,ed) analr,ickli stlán.
kÁ, orp,dco1,á,óii.í jednotl;oé k,mpoflen,, sm,sl, djln, sd.
noúžebn' nibtž je prosncd|un pocbop.ní, iók dilo žiia,
iaÉ l",8,!ic iebo anb'ěná "poI,|onie"' ýo kJe,oa ie přiznač-
n', že ("a fuzdil od ne'",něIe&ých, ne.e'teli.kieb intcncio.
nlilní.b sn,h!u, hne sk'tze pod.kladaooa .,!,o,! spatřuieme

269



pžimo s,,1,sl' aniž bJ)cbo,n o ni .Ibali' ba o,žbcc ii pozoÚa.'
I') kdždd "?fi|aa. 

ná aýzna,n safiosfurné |ledz,,ébo a t czt-
ko!é intenci 'e ýátn ,|p|'atň jí.ibo blasn' Mož|,'' že O ,o,,,to
poiefi pobÍonie .ti|a naftzil Ingfud.e?, ,.a ieden z dúlež;-
týcb fotňálJ,ě estetick!,b poinn' ! niniž n"!í od záHad"
pneooar knž.Iá teo,iE ,nžní: aůbec ic Ú iebo a",]ýzfub
fi*i žádk, obsaženo e néné než ,,i nicb' k,ždý z iebo
fuzbo ie pžino těhÓtný noťjní 4 dalšini ?o!tžeb,; iebo
d'ilo iako by sa,no pied náni ot,iraLo stáIe nooé pÍo!to|,'

"avé. 
,n,!Ie,,ko,é i,tp|ikace, - D l)oý n ,,k,,! k této

dýltéobě či DlaŠt|1ě re.koný,lkci ifirenc;o,dóMbo b,,i d,n
je sez,anoaáni le s díIe,,,, zpÍisob' iak' ie oe soé zk,šenosti
intencio,1áb1é ňa|jz je,,z a konk,etizliene; postaÍí zde po-
,kázat Ř ,o11,'|, že ,nerodkki tÍaklotJáni píobu?n.! o'Oo.
jo,áni dild patži pžes iis,o, obšhnolr k neidnklndi,ěiší,n"'
.o b titerutLže o této utce ?sóno'. žc napž. ftzbo, čďby
ie Í',o'olické 

"ftikfur 
.

Názor,, kJe l,,gar.ten OtpÍacoDal nejpoctíýěiši,n úsilia
žád,né ná,naze a oaice se eL,).hýbaicíň' b,t} í,e fué opoici
p,ori bezm,šIenkopitě bndoú|lli, a běžnýn kpncept,i,n pži-

iat, bez nad'šer,i. ]e ,o pocbopilelné: subtitnoý ,ozušcni, ob.
šíÍni noino1,ý apaÍár' kle,ýn astaí,ičné operuie' stliu opí
,áni o doréIL konkJéthí ro.boí, kreó nut, .lo odboček' no.
l'ýcb a no.,icb' abJbalďú qpilob aýHad, čtenářc ptáoě
nepiitLbaii. A]'e iš!é ie na d|ubé 'Úaně: uo .bce po.nat
zpúsob |enoneňotogi.u p ce' ieii rcbezapiraol obielti-
aitu' iei, piisně dod'Řoaaný ideáI Oědeckosri' fieaaó lepšjbo
DřikladL ež z, Intúd'enoo,cb p cicb.

Dúoody' ptoč Hasick, kniba "Uněkca d o liteúmi.
Eproftzi|a tak, iak, jiňé aela l osolfuu k,ncepce našebo
,péfu!' bo,! od]išllé ýo n,dÍeřsko,a zeni a nÍo eo,oplkj zó.
pad.*) v Pokfu ?kta| ieii d|tto, o|a,,ěIý p.o,i pžeLújdaii.

'To n€aueÓá' '. D.púsobila' l.gá!dc! trYÁdi sÁo ioéú pďd'
íýcn Eordik'j ]i!e!átu.', l(teři s. no dovolá%ji ncbo v'.IoÝili po publi
!a.i knj[y 'ÁŽory 6ÓU6ěžíé' Jšou nei nioi iaéna i.ko F. s6M.|'
E' staig.., Rdé vcll.k' Mi(.l Duf!..nc' N. Hfun. Gůnthft
Múll €r' E. Giho!' Kjithe llanbuBe.; !Íiitý lliv ýé orióbe k @É
nu dilu bÁ$icléou proti psyóÓlogi3b! . -p.o'úovoíi" .p.díi.
i v 'Écíct P.h.hÓr'.h á Káy.cÍových' Pú'obilcli ''irt dilo t j.dnot
ÍÝé jeno íÁŽory' j..lbo př.@ ii.i' že osoba jČto !uroÍ! aisčiÉlá

270

.i,|,'| ptold'k| po4ilioisticŘo. arualis|ka ohcruance' Na
západě napoti tonl nailo dílo po s|é p blikad t, 19j0 sil.
ně zněněno,. ó,,nosléra p,oli počá|uň d.ae.jÚcb lct, stdčí
pafuondr ýImi poxlileiné ,otnihJ H4sseÍlooa ]abrb cb

Ib Pbi|,sopb'e ,nd pba?'o,neflolo8is.Le Farucb|l,1E s toč-
,úb ?ozd'ěilin;, ari od' poloainJ.Ioa.á,icIJ let, dbjcLon

?pozoÚDali ueliko, z,něn , v pÍanieb doninuie ýáIe ieště
.'o,,tolnei!hj" čí spíle reotii pied.,,,ěl't sc zabioaiici ptogra,,
naÍš'cb Íe o,ne,1oto+ú' i,néna iah, Gciecl, Plnndet' con.
,ad-Mdniu'i poslupně ošaa se.ačinLji obieoo'^a| |éna!a,
O niebž 5e ln^í obrut p bi!,oÍii a ,ok 1927 přinóši Heid'eg-
getooo díl, Sein ffid Zeit' od !é dob, 'e i oe lenonenolo-
skkn peiodifu ýl|pňLie zájc,n o ,,,!sLi!el( bkto|ib1oni
iako Dillbet a Ýottk aoB wa,lenbu,g 4 ň,na.i s( .lila beř
áe\ge"o?skt o,ien|oÚaná' ontologií se pžcltáťli to4|nět Io,.
,náb' nebo nateriátní teofie piedmělk. Heidegqercvo d'íto

ý,boé t.kot,ý toie," ontoto'ie ýčinilo Dtble,zati.ki,". ]ebo
spoiení poi,hu exis,cfte ! onlotogi.ký'n pÍoblénen' iebo
,ešeni !Íasceaden|óInibo prcb|éna xe''Í n(1a,nentáI/|í ok.
toloBiť pob,,1| |1c !oětě, podŠ|al ě konečňébo' iebo ods|t.
,,,ti tftns.e,,de,'tátnibo idcalkn H,'se oťa sk}oiiLo íiplně
noootl situaci.Všeckv ko,'cep\ H|6sei'oar |il'oloÍie se zdaií
piedslik,t}' sáh iebo ],eáI xědecké lilosolie, p,acLiicí ob.
iekJioni. .o h,ntin|litě ozáiemnélJo aL,a.a á"i 

"tltža?dno"
ó kontÍolooateh'ol. ,ne!o.lo", je paiedno! pociloaán iako
absftakl,1í ýori pa|či,in o,ázux, éxiste ce a ÍilosoÍie ži.
oota. Heid.ecget, klerý nebll olaŠtně a pruoém lmydl H1!ý
serboý,n žák',n a p;iial icbo .olia až o aobě' uJ sán již

Íilosolick, qzÍa, s!|b je čifr dáI !i,n Oíce do né koleie
i pnood'fii Hxsse,too, žók,, Hade iirn noaé pÍabl,imy' ii,v
l'íes,ioá b| ide,,|bn |itosaÍie d'kedcká, fráanznó oedeéká
ptóce, prctože ,nožnolt rcal;zau lilasolie je spoiend s cx,.
s|cncielnbn rozbodn tin' kte,é ie ni|,1o d'osah ý,edftětň .

íicibo ios|oie. Hasse o1)a pú.e a .tito jebo bezvo'tied,1icl)
žnk!' 'e toči k'ten flizný.b to,e"' picd,,,ěrnoýi a k,Ien
subjefui?ilJ' kleú ie před'poq"dd'e,n ooěi|Liící zfuše|1olti
o ,ěcbto |onácb p;ednět". N,ní ic ošak prátlé o loÍtxž
objek'iaitJ l,,skýeno po.lc.;ení' že ie ep,áaen zlotažňo-
oá,,a s b,tifr anbéc' t]láld !e, že Ošecky -on|oto8ické,' |iÍ,ab,
dosaDad í Íenone,olos;e ttpí ndlidsněnoýí ústřednibo po-

271



in,4 býi kre,i 4l skc ne@Iid',1,tjm' dle I'sbJu \ttilb tl*
do'lcin pfubu,,en Íi|,so|íe, a ,o od dob pž.dsok,ó!ik', a
řecké klasik,' Pld|óna a Aisto,ela. Hlažsá le Dotžebó d2-
slrfikte dosaoadnibo poieti d;i,n ,nétaÍJzil.,, odbalzni tobo,
že ieii xáaad", pojen bJ,i ic od věkn a|alšooón, z,o,ož,,en
' dano'ti a pied2,ěl,nst,' A fitoso|oaé nooé škob začínaii
nJni prueooat o d'occta iiném 'méru: ,ní',o 

"ob,atz É oěcem
saňotnýn,, a Oěenjn p,obun,,n zablu.bóoai' lc do bbro.
tié' do děl vclkýcb mJstitelú, abJ O nicb 'IedooaLi ob,a|J
o z|jkladnín poje|i bti; 4,o obrut, ,oož' podle ,,ooé nauk)
tepme olzs,ní píedpoklad fto o?,o 

"s.,uni ' Oě.mi.. *J.fé
se ,',ni zdá samo od.Oozenin' pod,níněnýn poýupen' prc.
'encc nd absohúnost |ilo'oÍi.ké pfuoá| ieo, Jc iako dos,td
nepřeko,,a,,á ndí,nost' v sat|,ovč po,DálcčÍ,én I,elhÉn dih
'e lite ješté ied,,,o" obieoi ýok,' o oelkoa ',ýenalik, |cno.
,,,c|,o,o8ické ontolosie, ate lo ie iiž lcno flýn pohJlsen
o lytézu Hisle,l4 s Heid?g4e|en labu,' pi , litn'oÍie "oěci

I,'Ed.deno,d poaice neb,Ia ašem těm,o ,no|ioit, út|,ě
cizí. ]ebo tzinznci oúči H,''e.Io?'w t,ans.enda,,anj,ň!
ideausnu iwe i;ž zd,nfuz?,ili. v fií leželd iako sh4tý no|io
,,epocbJlmě tend'cnce k ,catbti.a neta|yicc' hterá sc ac.
oIaá bez obled,áni ošecb ,qšlenko"lcb po!|upú b la n,,,d|,
ak , i'ilaén" icšcni rru,,'cendenlaníbo id.alisnL v In.
ga?de,ově poieti ÍJedo,"ébo, 'obě 'aménť ,iiJ,'.pnébo' o so.
bě iasnébo ilo" a bID aeco buzhfl)o litosoÍii žioo,d d d,.
kofte i Heideqsercú poin" 

"pobJtf ' AJaéfl,4 
" 

iebo bJ|i
id,e o toto b,Íi !aňo, a prcro ,n, náleži onitině potozLnční
p,o b,ti ok't,,i i on olaslnibo od]išsé. Nicnénč opozice
s biektu a objekl, jc qáHad', nd něx/ž i on s,oií. Nyi ošak
přicblizi nd,az z neočeuoané 't,dnJ: průlo,n do ,.za,žc.
no'li banšíend,entlilni slbiehJiair} le nemá oilebróodt oc
sn,ě.,| obick!", nibtž O b,.to'tac pooaze ei',enu, pobýod-
jici ,,a flélě. No"í ,n,'uteu sc ',,6ži přeŘ,nat starc'! opo.
id' teoii poznáfii i ,netal'zika fubiekra i objekrý. InEa,-
de. se ,o,l,o nooo,! silaaci ncd'aoó sbbno,t. ,1cněni roo,.
otiefila.i, pok|ačnie a estě, na níž nabrc,,ddil rak ýeuu
bobabrí,i oěc"jcb po'lieki a ,ozbo i' Nezauií,,''' popnd.
oim, oldopne ýanopisko k bJpe|n.,dÍJzi.e bJ|ii b,Io b,
nožfiá podob,,! iak, Hasse noo, kte,ý olázkL n$re,ióz-

272

nibo -snJsh. b,ti,, niu, neu.nat za Oáž,'i, flatož z4 cen.
i,ábú ÍilasoÍkhý ýobum (|o ne|')!I,!iui. o!še," otá<k,
ďistcnce iakn d ež;ri ko,clá! pfublt,nu podst^ty)' ]e,o
oebni ?cDni' cbarak.l? i po'loi, k!",i sc ,li.néně ,nxsil
stoiekl oyoonat J népopuuňosti. Piinoiařc hJáči opě|
ptoli p.oudx, n}ni a daolRásob lěžu tozici' Kdežto diiae
přckonáí,al opozici i, iak sán se vJiadi|i,' bfutáLni u, to.
!áRí t, doná.in prcýředí, op;en o spol.jčensloi s Íenofre.
fuIo8ickoL obcí',|J11i lc 5!áaá sám ulr nin poslcdnin
pžénsboilcten lé|o p,iaod.ni obe, iÍž fu D záia.Lni EoÍopě
l ilo' o Í ic u plo s I i edi odcizilo.

]ebo ici,ětii |itosoÍi.kr .lilo' ,,spo, o b,ri s,ě!a.,, ic
dobnenten tol)o|o,ostoié a lélo situdee, .lofuňcnteÍl
iedineinýn. le loqicu, že nepiij,,loul ji ?a,leiá 'crr,at
4 disk'le s Hý!'e opým tÍaňŠ.endentál|lě |eno|,1e,bla8;c.
kin iáeausnen. Té|o olizce ie n1ni gěnoťáa nej!ětši
Insa,den,iÚ Íilosolicki snis ''spo| o bJ,i soé|a,,' lngarde
zdú,ďaůuie !án, že x)",oofuipá,lí s truRscen.]enlalis|icko1|
.Jeai Íerc,nerclo4ie něho tftá oa /' 1918, že zpru1l ble-
d.al,o.iejeni Ú ro.bor xědani, blavně snJslouéLo unináni,
poz.laii' kolcn t. 1921' Ošak že pocl)opiL Datnost ontoloqit-
bibo p :funl (o"|a|ogic lu c|)átána .e l,,slu teaie
pie.l,ně,u) lo,|,]J a zp]isab" .i'ten.e sL'č!a; o 1923 o"bli.
paxaL xa ti,nto ckn |a|ago|iálni a,ul:i7,: po roibo,x i.teáI.
Ribo jso,Ma o ,,Els.ntiaLe ftasen", jsouna \ze int.ncio,
fuilnibo u ''U čle.un dile utelbnifi,' a jinitL otacicb
eílclickýcb d po x|či|ieb jiný.b připr4onicb P,afub (fiapi.
onloloqii rcljlné|)o ín.Iioi.hálnílJo pié.1|,1ěu1 a o!ázucb teo.
Íie poz,,áni) přistolpil É psani '^!ře.lního díta . 2a rcibo|.
šicb vneiiicb poá|,Linek ,,éne.ké ok'lpace' b.z k|'i|Joon1
d s|JŘ! s přó,eti, bez nož,loýi zno.u ptoiitat Hlsicfuj d,íla
a bez kotektit'n I oso|icktbo p|oýře.ti' Knila ie pftro
též opraoítl iisré ÍlniA,n - ie tak'iŘa bci te|etcntr k |ilo.
solicu li|erat žc, k'o,n oiii,E4 Jlkoně Huser|a, kte bo
]figafu]en icrtin.čně aD\ádá. DiIo q,šl, pl:lad ě ?' 1947148
a lobo' uo zná dlo||I)oa a l,f,i|oa ecstu ic|:o aaota :a
icienin aelu olá.k,, 'lepachrb"ě třek dpí. ]ed'nak rhn' že
o podobě, |.|e,o ná oe sťjcb .IxoL du".l a}prdcolanicb
flaz.kb' neobsdbkic ztas! iešeni, i knrž isou pat , le '
d.ence, k' le busi. Je.lnak ti,n' že loto posl"dn' stanoois.

I

273



k,' jak !'e zde .e oýL|ed'. tý\ie, neodD,irá vš?, co pdtii
R 'a/ze,áIÍ| .t,dns.and entálníbo idcdusnu' např. i.bo poie',,
r:sle:o'|,é1i?: l:" i1 n.opak' stlilin zókladen d rcJerc".
|en iebo -bndánii ie Dšah atiin"cii' piiznnfiži m.ta|Jzit*!i'
zatrm.o Hilstctrlio trzwtcndenh;hi idratkr"us piedstd.uie,
eod?.:?!ntcb ln9ardcnooj.b 'Ioo' bJb|idni út!a. ltoiici
nai id?dli'nem netal,zickýn a epktcnolo|i&in' úed,,o-duš?ně,,bes|ovilě ieie,,o: beÁPkpD'ki,k (uěci i'o! na,!,
res'p' .,taory s|aull n,nD d desra ouikin (vše' co oiné
o b,lí d kd, i o šaélě, k zprcýicdk,váno aědonin d iebo
:?ej:loto1) Neobsallnk-li aiak dib b nJnéiší podobě ce-
k: 

.l.n!a,denoa} netalxiky' obsa|luie .alo rczprucooáni
Di"dběž1,c p,oblendlik,' be| niž sc k icšcni p,obunu fi4ké
eo!? n|slirllva názoru piibw. y to p,ibtcnati*z ia-
ai.b zpisobli b).ti pid|nč|nosti 4 D\'ietiouáhi poťdl! '.é|ajakožt o z.I nšb,iho,ied D,ěl,1ibo soltloru' zulnšt ni baiin>
ilonen.d'' Roatišb ostiť tii .lrut]) záHddnich l"o,.!itkjcb
otdzeŘ (orá.Řj abrcnč Oěde&"' tíkdii.í 'e konhlilni po&,.
bt kdnotliDól,o a lakticb nalodi!"Lo i'o,!dd, olázk, ohto-
Ioq'tk?' I,kafu, 

'se 
podltan, a o!á.k:/ netal,zicÉe, lýhjiirí

se. ex'skn.?' pokud i. pod,,lalná a nBlná ?á,o,eň)' uh,zuj?
,!c.' 

'z" -,ii p,oblén ncni"i ne|itoso|icfu opiil o ,,cot.
3loucne d ncuJialnčne piedpoHady ktné obeené ědy ne-
|o:or21,dně..ini. a které pah bý?ii D di!k!'i aptztňá'lazy
iako do|11něu ''lilo'oli&c dů!|edk' 'á1.,. Mini naoDdk soo,l
a|qume,.laci 

'ptouěsr nd kú,,ě |yzc lirosoli(un, ri. no
l.,žně |o'tnafié a na!e,inbě onlalo|ieké,n d na re,e,'é
,,elalwk, D? liše d.|inoua^én rnJrl'.. Exi'rencnilné
onlologku tozbory kdlišajiei D noňenlu .'i'te,ce' !i.
zpúsobs.'re.Iiz!,ee,, eJen.i č; ttzícb,',aA'oos|i"' s.ébJtnost
a ,,efuéb'lnoý, p,uo,no a o.k)ozeno , s.,mo',a|2os, ., ne-
sanoslalnoý, ,%áDklo'l a ?h,isl'sr) i'ox poto,n .,ia'de,n
|ft|ab a komb'ndci .úzný(b nožnoíi' Řleú ,nobo,! na,táo,r
oe ozlófu mezi .b!i,n čis,é|)o vědoni oe lenon
lnyln a nezi bý,n ii,,i.I1 piédměrnosli' Těebro ,,,;žu ,i
se 

"kaz"ie 
flnoben Oiee' než be1e o úaabu H,lJse aao žeše-

",. 
Nen,,žefic sc iini o tomÍo k,á|héx' ob,]se rbšímč .d'bfuat; pos,ači ná,, obecRá cbazak'tetistiŘz, že idcóris,7,1aí

ie a zaiaze,, nc iaAo souidd,i poicn p,o ?edlj'nu| (ien,.ž
o,,ěiši sužl' ,"a,eňáln' iso,.c,,o' je exk,ecnč s.'éb,!ný a 'a',,o.
2 71

ýatni oůii iisté,nu í,ě.Ioni)' njbrž iako odnida hJ.a.ioniý
nx' ,,aakJ' podl2 niž ,něiší šÍ)ě! ie u scén býi bud
nesanostat,,ý' aebo záui'li či .Ioko"cc ,,es!ébftnjl , po,na,!
k fužidun,l ab'olxrniln, b,ri' A or neipfu. o,!'čúe
. obo,u |"ožnosli idea|istický h'eacioniJn$. v .latšicb ,oz-
borech ňater,ilně ontoloci.ký.b. klc,ó obsabílii :ctá d, e-
ž;ló ,ozbory i,}.lioiduáIně ÍeóI,nébo nic.lnčlu' hlaij bÍo žeše-
hi otázkJ, kleú 7 počet,,jcb ,,c!d|}.ickjcb |nožnosti ticbí
xýo,č;|, zuláš| d,iléžitoa fiIi o|ázb. čd'|!. N4 aákla.)ě
,oab, o ,oli, kJcrc,, b,,je ak! átnos! piilo,"no i, iejin.
ptostž"llnie!"b,' jed'ině niže p,ilobi! a aklúb,ě bjt i |o,
.o jako ninuló a?a.tlo do brtolhé ,,axéb)r,býi, snaži se
,ak aatot prchizat' že !.Jět ,eóIni iakož|o časo,ý nen,ižc
mít olaštnolr absoha,ibo a pťÍ'otnibo isoucna. To oúen
ieště ,\éznancná sano sebol 

"áaillos| 
na čisréfi Oěd'oni

(ti,,. lpiše, že ,olo aěd,oní frá ,oončž sťot! čalo)ou prcb|'c.
,ndtiŘ!!). v dalšícb úOabácb |o,,nóInž onrolo|;ckjeb p?eci-
zuk Inga,dén noin) ,ec;onálnibo okfth], (obo,a před,,1áF
zosti, spadaikicb pod iislj neia,šši .od) a !ěěta iako ohJsk"
indioaua,,íeb, časo,itb, pt,o,l piiiinno'. sili !poie,1j.b
pied.něr,,. Na záHddě ÍonáIně on|oloqickýb 'ixab se po.
,ofr sfr.ži icš|ě !i.c z,,ži| obot ncta|,zirký.b nožnosti,
' niniž Jpo, o exi'len.i soěld ,nnsí poiitar, až Tbi,ai, ien
dač' p;i nicu 'oěr né b"ď 'ua| b)tos||,ol s1)éb,host
a nezli-oišlost na či'|é,,1 .ěd,o,,1i, nebo s)éb)tnoý a záL,kloý'
ale oJlo|iena ilon všecka ',absot,|l/]ě rcalisticu,, žešeni, pži
njea čislé oědo,1j b\.t ebruje oe sú,dbě st'ěla *'d'no'.
spoh.aňljxi ,ou' nebo ié sano |aktoten oze bete,onom.

n, nefuéb,t|,ý,t a xfuislý,,,. Roz ,ni se, žé ,cnto ?os,,!p
ie úpl,E h'po|elický' že ie t'Dabo a únc' ryzicb nožnost,
4 že nen' i.itě ani uuzáno' žc s!ě, naši zk!šeno'ti odpo'
Oia' id"ii' pJeÍo,!. ).ó"alJzooaly Íoňálně ontolo g;ckr fuabJ'
ni že ask'lŘ''' t.óIně é'isfuje. Alé fiysu,el se doňniaó,
že rczt.acooal poblcnatifu, bex niž otálk,! b,ti 'oé|a'
li. lk'reinj snJsl télo otázk], Íeke Oyiasnit' něIze říc;' to
k ií oldshě n,něno, vc oJp cooáni !ěcblo otá<eŘ spa,ž,lie
,,,y i,el !á,, oýzncm lOé pnfue.

ýsili isnc se ?de o,,czit nd scbe,M|ický nát to?in,-
lýcb p.obu,,n' fuc,jn ,,eni niiak zniněno ono ocliu bobar-
ltli |ozbo,i indiťid,.ál'ibo iloxcna' pnbunn k'azd!il,,

275



Focesu, časooébo piednžQ ó iebo ?ztah,a b ča!o0é|,,u pb.
ft4i, kJeré tuoii blaoni náplň pfunibo, d rczbo, pojm,! 5oé.
t., ieLž ie o .eÍl.u d|abébo .l,|,,.. Možná, že rejcdaěiši pií
nú o Inqa,deÍo"ě dilc ie próOě 1, těcbto analjv'tb a že
sebefraris,fus rknj.b poinů eň,ten.e, nd kJeún 'e ccl-
ko",á pnblz,ialiAj zaaluá' ié oé sk,.ečnosti ,,,nobe,,1 ,nénž
pnoodni','ež se na pftni pobhd' zdá' i u,ž ie ,roli niz.
vif, škakkJ onrolo$i.kin tÍad.kí,n (dtisto,elisnus, sýó,e
zouslí,i, wo|l a iebo škola) obobacen o oýs|'oa,,é t'Jplaco.
oáni poi,n,! eÍi'lenciani nes1éh)tnoý;, při niž au|otoÚi
poslo"žil, za tllot rolbor1 -ute,bnibo uf,ěbcabo dila..
Púce nfuJchází Úc lDé|,' cétk, za b nice ,obo' co se ndzý.
oalo po staleti mc|al,zikou ošeobecflo,. a sýecililni - jsoa to
kapilol, z ošeobec !: onrotogie a ,acionani k,s,,ologie,
k 

";,ftž 
se d'|"ži stáu přihLikn! k racionólai ps}cholog;;

(naukd o čktéfr Úédomi); , pozad,i zd ,í,n Ošín oji r,e;o-
fiáIn' realoŠic' Na leno,neno|nei.un likladě pok,sil 3c
In8c,dzn d.át ,o 'Íacio,,ani,, |,oz,ý obsab' no|,o meto.

odúaleni a Ř,i|iful H,!'seÍIoxt ,,'e,abzicki po.ite bult.
nožná p'ijifiána i tan, kdc se dnes netaÍřikL o n,j? rk
k, kÍiti.ké poicí a lilo.e |ilosolie odni,á. Tenlo ob,d ý
,j!"ie kekne u noÚěiiicb n,ditel,j' É'reií 'e H"'Jetlooo,
ÍenonercIo+ii dó.aii Ílés!, alz,1i4ou iako ňctaÍJzikox
oědoňi' tooiiciho saět, nibi iako nopou xe|zí sno#oloqic'
|.reÍá se snaži uzat' idk ie poznán' pied oědou ' oe oždě
nožné a na jakén z,iuadě tze za|'ožit iebo sebeod.poí')ědnor,.
lfl?a1défi nepatži dni k myLileLú,n, sestupuiícin k záHa-
dnn neta|yiky a ti,7, ii piekonóoaiicífr' .ni k na"Íátilc|i,,1
he s,iizliaosti či'lé 8,,oseotaqie' Pdlři É nennoným p cov.

"'un 
na atepžeflicb d'ílči.b úInbách Jil'o'o|ie, Í,I,bácb,

k,eré nezr ceji sn)\I a cen ' u)ž eoentuil,ě btttr'ou 4řa.
zen, d.o iinicb cetko,itb sonoislosti. Pžedstao,ie ftou čis-
.o,', aěci odd'anou pos|auo,! pruni etón Íenonenobg'e' k!c-
íé,"a ae soé obd'iv"bodl,' pnfui znaal po celý žioot eě,en.
Je |o aepoehýne ,,ejoýzRdň|,iiii žiii.i sto.ral'ki lit,sot.

Biogra f i cká  Poznámka

tofu tlsÚdó '..Ú.di| 5' únoh t89} v KmlÓvě. sfudov.| nei

.-. * r'"]'r ' pobB v Goún|i.h ' Fí'ibulku' ldc znbl r. lo|8

ílrř"l'. Jiú'" Á..tt.. v.dtc li|orclic !. 'býv!| l í'iilodnimi vř.
-Jíi-*ur'* 

-,*.ir-. pro i.ho ".]holnou ot(n.J.i n.|o vdtý vý.

; ;úl ; É HUs.d.E ÝěJ..rou .lllhu Ž.hJiit r. l9l5 rc.d'

ffi.J;Ltt' L.tk.!Ý u"t.lý'bnnKn' uv.t.'nénou v |E.!/4l.

il]-.ii;',^' ,.,^ dtoM lé6 b'l ndom ||UÍ.novýr ,Ál.m.' i.d.

"r-.'. iÁ", neitLiaictr . ..i9ér!é|ti!h !ÍoluphLovn'ků' t] E llusclla

L"ru-"'lll..i* or'i.. rlr'".l;I.l".ú n'Í. !.l,ú|.n d Inl|ll.k'
i1i'-a1,J;,iůáii 6ii*'" Úk|.t. U |l' U..}Ú'.'k.lnu ln:Jd.n
dubliloÚt Í. l92| ý |1!*Í|ové ].b|bztb l,| t

;. lfupi| t.sÍd6 dÓ Ý.dc(kého lvču dv.mo /JÚa)m' ||NÚn.

t i . i  ár i i  .  t i z r '  v .dt .  jÚ .nov!n.  d"{"í l .  tdn6vy ' .kt| 'í  v,hJ.
.litA unůi n.'n.'odď ohll.' uvcléin|l ý |!fi|o r!.c v laLroh'Ú ||

i:ii.I}i,, i],a iiii;,;"t.i8b. |oB.1'!\ i.!|č |.oi.dnJnl 0|)I di
č;:!"i;.;; i;;" P|h.ipii in dÚ lJlainlni'tb.o|i. (o ncb,pcd

l.tibo I.in.ipii 9 !.orii p.znÁni)'
ó.rt ro.'a-o"o a'o.i úsill je ý.novÁno píob|ému crií.n< lcÁ|.

.e'*.. řŇ.i"i1 .. 
"i 

fulo'o|ÁŽlu n'ni nEit Ódpovéd .(mmi

io roro*r ia i ' ;  p řd*; i .  . "  'ÁL|áJ .  roŽba l J  v ! i l i n |  7qu ic1o lu '

"-*-a..,?t"r 
id@li.íu'. iarý .. proi.voval a.Poň v néktc!ýcb pr!.

Ja'lÁ. .:i.l., ho '.l\ Lli pi;1{l u|polojov*' Již LÓ|.fu ro*u

1921 'i uÝ.dooi|' 'ť .ubicllivn. on.n'ov'ni b'dlni 2d. n6bcj . 7.

i "  - . "  ' i " . I .  ] i  ' ' c lÍ '^c  7 iL | ' l ' l I i  In ' l . ' .ňv  'ú7n i (h  'Í .m á  /pú.
l"l.t -i"racc sli!' PÍip..vnou ptá(i I vyl.š.Íi t..hlo ouz.\ Dy|

; i ; ; ;  ' k td .  i lť téh ' ' ' l .  l '  t9 i .  | . lh ' I Inv l l  v (  Lvovč'  EÍ ' ' l , l .

í,iLá toa*" býmuíi' n.prlno l92}' 'vd'.n" 1925). vc tt.liT l.

:Jř';;;i,p";. J pod'rofu nlJiviJur|niho ln.Jmifu' v ..lnió
;/.l; ! .tÚci.! u l. doby včtrovn| Žla.nou pozorno* dilu M.

s.h.|@' E' HuŠd|a á l|' B(lcton!' nlcJ(tím f vl'* ,ábýv"l !fo.

i'Á 
"r.a.e.r 

nc(DoÍnť 'nt.n.iUni|ni.l'' (|' um.lc.tý.h di|' z bhoto

ňl'í;"i" ich; l hi Dr'l li|.uúb. Kudi@é|l. (Li(.láini Umč.

i.l.ř..an.' ii:il. Ý. Llť.! po!|1I ÍcnÓm(nolopi.kou in|..plet'.i In..

iiáir'..o*' r"i" nró( 'budi|J v(|koÚ no7o.no:t v PÓl'kd i zá h...

ii.-i. l'r" or*taá:*' ?oovu v\dlvlnJ i doJlcs ie oi.dmélcm ''i
.iii;r"lí"r. 2l"".l"i 7 ob|.(i onrnloP.( ! | 'Fi|y :poio'll I 'Eird.n

i iiir"-.? i'aň.*ii.*l.h dl| ('aý. zax,J;i.ii. !Ói'dnoki dzk!ó
;;;;;";-.n;";lé; id;"|iry hu.|c'bni|-" dl|J' |913i o i.k zúan.i.--á)-Ji: 

- tii.-z, ' o;' plÁvd. v |ncrdl!|c d o poznd@azi,
E;,!"'ii;.,,,ki'; ó poáává! í. |ncÍó-n i|. ' Jl|^' |9!7| o b,do@ic
.i'- - o 

".il.i. 
.tL^' 194& o d,znk aabit.fu,|' - o' ^|ďi.

l.tio;nt.r dil.' 1c4ó ,i')' v t{ dob. r výwnč ú&ínil !.da|cho
;;;;'.J;"á ; ;".i; konsr.l..h . by|'.|cn.m ..býú !ědccký.|-
--.Ja " 

n.r'1. i a hr.nk;mi. v ro; le33 hvl 'T.f'-"'l 1':
r..nÝm 'rcÍddcm íilo.oÍic Ý. Lvovč ' Ún oké pi.dnA!.l u oo

'lrrí.ž.-'.it't"rl'o p*a ré drbr ic inžnr wéR j.i|č vod lo|ňald

A'Bd a.' idjcill!. d G.'.nil.r!L2' Ío íorúÍ'oí ÝýMvb. bd!

"'oť'*i,TÍHl;'Jť)"Ď.ovaíl íého Ži!|rdo|bo '.dfďdho di|a
* rr**.i *";i r!|oiit rúa'é íÓto' o zpúrcb' dktcne ívěe

277276

J an  P a t očka



I
zil Ý tú době Y. Lfuvi' b9 př'sE'U L Yčdcďé lit.r'tutc ' o.ton€.

be Ýla.hi knibovňy' ! 2! técbto podmloc! Bfři| ýni sn& o idiu!.
Ii. laid|. (spoÍ o býl svéb). PFnl dv. .ÝrŽry Ý,'!t' bcpl.cl.d.ě po
vilc € (v |fuh 1947-43). byly ÓdEč!.!y úfu PoIlt. il]ddi. ÝčtL.lo.o dílo Ýlat n.íi Úkoočcno . I!s!.dcn nl íéú pId.uj. Ý|!fuě
dÓdnes. !o o$'nbo'mí ru býlf, iibidnul. k.t €drá ÍiloBoÍic ýc vÉ-
tisliýi 3 K.skové' Přijal miÍÓ Y Krntov. á áE do dD...iho d'.
pů$obí' Kromě loho Ýcdc 'ilosofick. ..6iÍÁř. a toDÁ 'l.d!Á&v Ýe
Vaddv.' j v jirýtb pollkýú réu..h ' ié fuiD D. ptcd;&Lo'd funé
Í,o ]jvllpč i Ánjcticc' zlbývá s. dál. ot{Žldmi Btdickýúi i lthd.
Dnli problény mÓdEDi Íi|osfi. . plblilojc článty' oubo.ý pŘd
i í'Žút|.jši mono8r.íic. vl'ÝÍi Íi|oreíické 6idá.i lpÓiil s př.ld'd'
nč|o|ik. zítladních dě| něr..té íiloloíi. (M. só.l..' a Í. KúB).
v.dl. sporu o byrí Ílětl j. božno z iclro poÝálečíý.! '..d uYé.ť
lricdďši( s!É'é : |ilo:oíii li|d'r,ry Gfudic o ÍilosoÍii litrúř''
191J)| o 'qdzi. da,|nkfu,n |o podni'cčnéfi sou.lu' 19,|9); o l&
fu.7cn'dcb (o přck|ddcó' 1955)| st'a|id z éíl.l,u L ll (1951-5q:
van dd Fnhjion.n .l.| s'/drhc i4 Ib..|a'cb.,'?i.| (o Ínn\óó
ťcči v divédehi Iřc' 1959); o |dk 3.ón,n ful,,nuia ab'tr,,.,it)-
(o 6' ábsfrl!'js DJ|iř.Ňí' '9ó0); B.Ba*,a4." u Prcb!.D.la
B.'rúnd,aé |Pozn^úk, k prÓblému odúvo.lnění' 79ó2): z bddd nr,d
lilozoli4 v',ól.1.fia (z. sfodii o .oučÚné ťnÓ'o|ii. |9ó3.): A|!i'li.
,nd A.nb.'ic vdl,.J (UmčI..Lé . cídi.l. nÓd'Ótf' 19ó4)| Hli.il
B.bd.bl'4.n .p Kandilllian d.' tb,li*,li!.b." Dn'g., |||n$ď|oj'a
úvíny Ó [o.stifuÓvnii Íy2ikíÍinD picdEčtu' 1964)| Paci.i.' di.Io,
t|d olt (PÍržjr.k' dilÚ' ho.lnot!. 19óó) li' v pod.d.l r|obě při'r.
aujc l.ga!d.n d0 tiltu ! 'oŽšiřui. iÝé .tlrli prn.c . Ý.d|. .obo věou;.
pozornos picdcÝlnn probléEu .ý.ticlé ! !nélr]é bodnot'.

InR.rdcnoÝo dild jc přisně lo€ict. n důslc.|né. J.ho výaso lai
poÚ2c ý bm' j.l. piifuiii ťýd.d|.'' .l. i ý Ňrd' ;alo! cgrou t t.do
ťýícdkW dolpívá. J.ho sÓudy jsou fomuloÝÁ!' i.dnoň.č!ě' á pníÝě
'rob 4ohou čaío vyýoláwt dilkut.' Ál. d'B už i. pďno, ,t t!sá..
dcn neuzoÝild ;cd'u obl!* věd.cIrébo bódáol. alc ž. ÓlcYirÁ obl.s
novou a že návdánl na ichÓ Dy.laly núžc být Ý.lmi plod!é.

ODrrh

Orod
|/  ()h|.I t  , l .x .ň- . .

2/ VYrnctcnt |'.r lr""

], Jak ic (řeba přizpůsobit Po,nóvrn| .|.u|hl.
přcdm.|Ú F'n..l

4l zák|adni obiasnčni struktu.y Iit.Ílr|ÍM ||í.

5/ I,iterárnl dilo ustálené v phcnnt. I||..|.
6| ývnczeli tématu í ův'l|nl |.,.

l ( op l t o l o  I
Prožitky vstuPuJicí do struktury po2nlvlnl

l i terárnÍho d||.
7/ Vnimání PisařsI.ých prvků í vý!n,Ó

8/ Rozumění významu slov a smyslu v.t
9/ Pásivni a áktivní .tcnl

10/ objcktivizace iakožťo Přcchod od intc[.ionÁl
ních přcdmčtných Št'vů k přcdnčtům přcdstlvc

nýrn v lit €rárnim dil.
1 l/ Konkrctizovánl představ€ných předmětů

12| Ak.laIiŽo9áni a koflkretiŽováni sch€matických
ispcktů, v nichž sc 'lkáŽuii předmčrv podává'ó

w dilc
13/ spoiení vÍstgv dila v ied€o c€l €k a pos.iženi

ieho ideie
14/ Jak působi složitosl aktu, iimiž vnlÍláme litc'

ť|i!Dí dílo, íA podobu kookctizace

Kop i t o l o  l l

PersPektivně-časové zkratky

Při konkretizacl IiterárnÍho díla

15/ Rozsáh [t€rárnlho dila
1ól PoŽnávání díla běbem četby

1
I

9
l t
t {
l a

t ,
l t
I t

! l
{ t

1o

5ó

, l

74
76



1Jl Jc!.y časové PeÍspekt;ry
l8/ ('nsotá perspekljva v konkretizáci ljreÍárníbo

díla
19/ Poznáýání dí]a po jeho Přečtcní

Kop i t o to  l
Úvahy o poznávánÍ naukového díla

20/ Rozdi! mczi naukoyým a lite!árním dilen
21l RoŽ]mění naukovénu dílu a vněD liteÍárního

dila

33/ Něhe!é Lriticko-epistcmo|o8icl. t)'l!hl.m'
pozÍání €steticté konkretiŽácc Iit.Íó.Il|l'' .ll|. l.0

?.tÝt| l..
Dos|oÝ l]dn I'dt,'Lú/ I.|
Biografi.kápozuÁn'l l  l ' '

t '

83

97
113

'ís

l t 8

KoP iÍo|o  Iv
obměny v Poznávání literárního díla

22/ výb|ed oa další prob]eÍĎy
23l  o různých rt rnovisk ich P i i  po l , lá;ání l i rc

rárního díIa
24/ Estenc|<y prožitek a estetický Předměť

25/ ]e fiožno Poý^žoýat ,'|itetátní,, pÍož\tky ,a
pÍožiťky esteťické?

26/ Úvaby o ]it €rátnjm estetickém pťožitku
27y' Badarclské přcdestctické pozoává'lí l;tcrárního

dila 17,
28l Badarehké poŽnávání csteťicLé koDkretizácc

liťerárDího dilá 19|
29/ Rozdi| mcŽ; š$clickjm r'íožíÝáním a pozna.

váním 206

Ko  p i  t o  l o  V
Pohléd na některé kríticko.ePlstemo|o8|cké

Prob|émy PoŽnávání | i terárního dí|a

30/ Úvodnl úvahy 208
31/, Kriticko-cpistemolo8ické pÍoblémy při přcd-
csteti €kén badatelském PoŽnáváni literárniho dílá 2o9

32/ Nčkteré kÍitickoepist€molo8ickó pÍoblémy
e.tetického ljtetáÍního prožit}g 225

127

129
í32

t  68
172



T
c d | . .  d . | o o  /  r Ý o t . k  l ř | . ó l ý  /
Í ldí  o t . ko .  moh ' |o

l|terárního dí|a

z polllého ori8i.úlu o poŽnúwnlu
d'iclá ut.rÁclicso' ý'd. PaúltÝowc vy.
d.sniŇo N!uloÝ.' válaÝi 1957.

!ř.ložil. Háa J.óová. Pc*lad po od.
bo6é *Eoc. př.lltdl e doilďcó
o!.řil Jan rÁŘ'č&i' obá&u' Ý!2b!
. př.d!ádku naÝ.hl a typoelaficly uptÁ.
vil zd€nck s.ydl. výdál jÁko !Ýo!
2798' publikaci Č.úoíoveÚtý 6pko-
v.t.l v PŘc !,ku 1967. vydáni prytri
odpověd!ý ..i'tto. BÓbuDi| Dol.žnl'
vÉkl Tll.' n' p'' Bór' Žó{d 2'
sEal 284' Á^ l7'óó. vA 13'4(''
508/2118ó5. D.14'70167' Nákhd l '.l00
výiill(ú. 12^3' 22.150-67

Roman lngarden

o poznávánl

Broi 1ó'60 Kií


